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Siennik ustaw państwa
d la

królestw i krajów w Radzie państwa reprezentowanych

Część XI. — Wydana i  rozesłana dnia 1. lutego 1807.

Treść: M  35. 1'rzepis wykonawczy o podatkach osobistych bezpośrednich.

3  5 .

Przepis wykonawczy do ustawy 
z dnia 25. października 189 ö (Dz. 

u. p. Nr. 220),
o podatkach osobistych bezpośrednich.

Rozdział I, o powszechnym podatku zarobkowym.
(O głoszony rozporządzeniem Ministra skarbu z dnia 28. 

stycznia 1897.)

Oddział I.
Obowiązek opłaty, uwolnienia, wykonywa­

nie przemysłu za granicą.
A r ty k u ł  1.

Obowiązek opłaty. (§§. 1. -■)
1. W edług §. 1 podatkowi zarobkowemu po­

wszechnemu podlega każdy, który w  królestwach 
i krajach w Radzie państw a reprezentow anych tru ­
dni się jakiem ś przedsiębiorstwem zarobkowem lub 
oddaje się jakiem uś zajęciu m ającem u zysk na celu.

W edług §. 2 nie podlegają jednak podatkowi 
zarobkowemu powszechnem u:

a) Przedsiębiorstwa mające obowiązek składania 
rachunków publicznie.

Przedsiębiorstwa, które jako mające obo­
wiązek składania rachunków publicznie, pod­
dawane być m ają osobnemu podatkowi zarob­
kowemu według rozdziału II. są  szczegółowo 
oznaczone w odnośnych postanowieniach prze­
pisu wykonawczego do rozdziału drugiego;

(Polnisch.)

b) zatrudnienia wykonywane w stosunku służbo­
wym za zapłatą lub wynagrodzeniem;

c) gospodarstwo rolne i leśne z pewnemi ograni­
czeniami poniżej (art. 3) szczegółowo wy- 
łuszczonemi.

2. Pod względem obowiązku opłacania po­
datku zarobkowego nie stanowi to różnicy, czy 
przedsiębiorstwo lub zatrudnienie podlega czy nie 
podlega postanowieniom ustawy przemysłowej, czy 
wykonywanie go przynosi rzeczywiście nadwyżki czy 
nie (porównaj także artykuł 23), nakoniec czy nad­
wyżki przeznaczane lub obracane są na zaspokojenie 
osobistych potrzeb przedsięoiorcy, czyli też na po­
większenie przedsiębiorstwa 1 ub na inne cele.

Również nie uchyla to powinności opłacania 
podatku zarobkowego, jeżeli przedsiębiorstwo lub 
zatrudnienie m ającą zysk na celu, służy zarazem 
interesowi publicznemu iub powszechnie użyteczne­
mu, jak np. praktyka lekarska itp. ; albo jeżeli przed­
siębiorca w szczególnych przypadkach oddaje płody 
swoje lub czyni św adczenia bądź bezpłatnie bądź 
po zniżonych cenach, jak na przykład, gdy zakłady 
naukowe udzielają naukę pewnym uczniom bezpła­
tnie, gdy lekarze pod pewnymi w arunkam i leczą 
bezpłatnie część swoich chorych itp.

3. Podatnikami są zarówno osoby poje-, 
dyncze jak i spółk: np. jawne spółki handlowe,
spółki komandytowe itp., tudzież osoby prawne, o ile 
nie podlegają podatkowi zarobkowemu według roz­
działu II. Jeżeli więcej osób wykonywa wspólnie 
jakieś przedsiębiorstwo lub zatrudnienie, podatkowi 
zarobkowemu powszechnem u podlegające (§. 77), 
osoby te stanowią odnośnie do podatku osobny i 
samoistny podmiot podatkowy.
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4. Jeżeli ten sam (w mÿsl powyższego ustępu) 
podatnik wykonywa kilka przedsiębiorstw lub 
zatrudnień pod rozmaitemi firmami, nie pomnaża się 
przez to ilość podmiutów podatkowych.

W wygotowaniach urzędowych należy jednak 
mieć odpowiedni wzgląd na firmę.

A r t y k u ł  2.

Porównanie z przedsiębiorstwami i zatru­
dnieniami podlegającemi podatkowi zarob­
kowemu według patentu o tymże podatku.

Go się tyczy koła przedsiębiorstw i zatrudnień, 
podlegających zasadniczo podatkowi zarobkowemu 
powszechnemu, okazuje się w  porównaniu z posta­
nowieniami patentu o podatku zarobkowym — po­
minąwszy uwolnienie od podatku gospodarstw rol­
nych i leśnych, o którem mówi się dokładnie w na­
stępnym artykule — co następuje:

a) Przedsiębiorstwa, na których cięży obowiązek 
składania rachunków publicznie, nie podlegają 
już podatkowi zarobkowemu w taki sam spo­
sób jak inne rodzaje przemysłu podatkowi 
zarobkowemu poddane, lecz podlegają podat­
kowi zarobkowemu według rozdziału II.

b) W  patencie o pudatku zarobkowym uznani są 
za podlegających temu podatkowi ci, którzy 
trudnią się przemysłem, fabrykami, przedsię­
biorstwam i handlowemi lub innemi zysk przy- 
noszącemi zatrudnieniam i t e g o  r o d z a j u ,  
podczas gdy teraz podlegać będzie podatkowi 
zarobkowemu powszechnemu każdy, kto tylko 
wykonywa jakieś przedsiębiorstwo zarobkowe 
lub zatrudnienie zysk na celu mające.

W  szczególności podlegają więc podat­
kowi zarobkowemu powszechnemu dzierżawy 
rolnicze, jakoteż przedsiębiorstwa górnicze i 
hutnicze — rozumie się, o ile nie cięży na nich 
obowiązek składania rachunków publicznie — 
a niemniej także przedsiębiorstwa wydobywa­
nia oleju skalnego lub wosku ziemnego ; gli- 
niarnie, żwirownie, piaskarnie i tym podobne 
przedsiębiorstwa, w których substancyę ziemi 
wydobywa właściciel gruntu, podlegają podat­
kowi zarobkowemu w takim razie, jeżeli z tem 
łączy się dalsze obrabianie materyału (§. 2,1. 3, 
lit. b, prwn. także art. 3, Ii, lit. cl).

c) Nadto podlegają zasadniczo podatkowi zarob­
kowemu powszechnem u uwolnieni od niego 
w §. 2, lit. e)\ f) , g) patentu o podatku zarob­
kowym literaci, artyści sztuk obrazujących i 
wyzwolonych, lekarze, położne i nauczyciele 
(o ile według następnej lit. d) nie służy im 
uwolnienie),' podobnież kollektanci loteryjni, 
tratikanci tytoniu itp. i to bez względu na wy­
sokość dochodu, a więc naw et wtedy, gdy te^će 
wynosi mniej niż 630  zł.

d) Natomiast ustanowione w  §. 2, 1. 2 ustawy 
wyjęcie zatrudnień wykonywanych w stosunku 
służbowym za zapłatą lub wynagrodzeniem 
obejmuje to samo koło zarobkujących, co §. 2, 
lit. b), c), d) patentu o podatku zarobkowym. 
Agenci pobierający prowizyę, podlegać będą 
na przyszłość powszechnemu podatków’ za­
robkowemu pod tymi samymi warunkami, pod 
którymi podlegali dotychczasowemu podatkowi 
zarobkowemu.

e)  Wydzierżawiający przemysł, którzy dotychczas 
musieli wprawdzie opłacać podatek dochodo­
wy I. klasy, lecz nie podlegali podatkowi za­
robkowemu, nie podlegają też podatkowi za­
robkowemu powszechnem u; natomiast czynsz 
dzierżawny, o ile nie jest opłacany przedsię­
biorstwu, na którem cięży obowiązek składania 
rachunków publicznie, poddawać należy po­
datkowi rentowem u według rozdziału III.
O ile przy p i e r w s z y m  rozkładzie i przy ozna­

czaniu kontyngentów spółek należy mieć wzgląd na 
podatek dochodowy I. klasy, który wydzierżawiając] 
swój przemysł dotychczas opłacali, postanowione jesl 
w  artykułach 11, VII i 45, 1. 4.

A r t y k u ł  3.

Stosunek do gospodarstw rolnych 1 leśnych,
(§• 2,  1. 3.)

I. W  §. 2, 1. 3 uznaje ustawa z wyjątkami niżej 
pod II wyłuszczonemi, gospodarstwa rolne i leśne 
łącznie z ogrodnictwem, łowiectwem i rybołostwem 
za niepodlegające podatkow zarobkowemu.

Będą uważane za należące do rolnictwa i le ­
śnictwa :

a) Rolniczy i leśniczy przemysł uboczny, o ile 
tenże przerabia w  pierwszym rzędzie własne 
produkta; nie są jednak objęte tem  postano­
wieniem browary, gorzelnie podatkowi kon- 
sumcyjnemu podlegające, fabryki cukru i inne 
przedsiębiorstwa z wybitnym charakterem  prze­
mysłowym.

Przeto browary, gorzelnie i fabryki cukru 
podatkiem konsumcyjnym obciążone, podlegają 
bezwarunkowo podatkowi zarobkowemu po­
wszechnemu.

Natomiast inne rodzaje ubocznego prze­
mysłu rolniczego uwolnione są od podatku 
zarobkowego, jeżeb

1. przerabiają zwyczajnie w łasne produkta;
2. nie m ają wybitnego charakteru przemy­

słowego.
O tem, czy ziszcza się ten ostatni warunek, 

orzekać należy według okoliczności poszcze­
gólnego przypadku.
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Jeżeli nie ziszcza się jeden z warunków 
wyżej pod 1 lub 2 oznaczonych, powstaje po­
winność opłacania podatku zarobkowego.

Ustawa dodaje jeszcze, że zastosowaniu 
powyższego postanowienia nie sprzeciwia się, 
jeżeli wyjątkowo dla utrzymania normalnej wy­
sokości ruchu przerabiane są płody nie własnej 
Produkcyi.

W edług tego przerabianie płodów niew ła- 
snej produkcyi nie będzie jeszcze uzasadniało 
Powinności płacenia podatku zarobkowego 
w szczególności wtedy, gdy produkcya urzą­
dzona jest na pewną stopę a przez jakieś wy­
darzenie żywiołowe lub nieszczęsną przygodę, 
nP- nieurodzaj, wybuch zarazy między by­
dłem itp., uzyskiwanie płodu, prawidłowo do 
przerabiania potrzebnego, stanie się tak niemo- 
żebnem, że dla utrzymania ruchu n a  norm al­
nym stopniu obce płody m uszą być wyjątkowo 
1 pomocniczo przybierane.

ty Zużycie substancyi ziem paryfikacyjnych (§. 16 
ustawy z dnia 24. m aja 1869 Dz. u. p. Nr. 88) 
przez właściciela gruntu, o ile dalsze obrobie­
nie nie było przedsięwzięte (porówn. powyżej
art. 2, lit. b).

c) Sprzedaż własnych produktów rolnych i le­
śnych, z wyjątkiem drobnej przemysłowo wy­
konywanej sprzedaży tychże w stale otwartych, 
do tego celu przeznaczonych sklepach i skła­
dach, założonych nie w miejscach produkcyi 
rolnej i leśnej.

Przez siedzibę przemysłu rolnego i leśnego 
rozumie się każde miejsce, w  którein leży część 
majętności ziemskiej. Jeżeli naprzykład jakaś 
majętność ziemska rozciąga się na dwie lub 
więcej gmin, właściciel gruntu może bez obo­
wiązku opłacania podatku zarobkowego urzą­
dzić zakłady sprzedaży w każdej z tych gmin, 
w których leży jego m ajętność ziemska. Również 
za siedzibę przemysłu rolnego uważa się także 
miejsce zamieszkania podatnika, o ile gospo­
darka rzeczonej m ajętności ziemskiej prowa­
dzona jest rzeczywiście z tego miejsca zamie- 
szkania. Zdarzać się to będzie mianowicie 
w tych razach, w praktyce nie nader rzadkich, 
gdy dwie gminy stykają się z sobą i majętność 
ziemska leży w jednej gminie, mieszkanie zaś 
podatnika znajduje się niedaleko od niej, ale 
przypadkowo w innej gminie politycznej, 
w skutek czego właściciel gruntu może ze 
swego mieszkania prowadzić całe gospodar­
stwo swojej posiadłości gruntowej.

Rozumie się zresztą samo przez się, że 
przy ocenianiu intratności zakładów sprzedaży 
lego rodzaju, podatkowi zarobkowemu podle­
gających, brać należy na uwagę nie całkowitą

wartość odbytu, lecz tylko p o w i ę k s z e n i e  s i ę  
w a r t o ś c i  płodów surowych z powodu sprze­
dawania ich w m i e j s c u  z a k ł a d u  s p r z e ­
daży.

II. Natom iast n ie  są objęte uwolnieniem słu- 
żącem gospodarstwom rolnym i leśnym a przeto 
podlegają powszechnemu podatkowi zarobkowemn:

a) Łowiectwo na cudzym gruncie. D z i e r ż a w c y  
p o l o w a n i a ,  o ile w ogóle dzierżawa polo­
w ania jest zatrudnieniem mającem zysk na 
celu, podlegają więc podatkowi zarobkowemu. 
Gzy dzierżawa polowania ma na celu zysk, 
czy dzierżawi się je tylko dla rozrywki, oceniać 
należy według stosunków każdego z osobna 
przypadku.

b) Rybołostwo w wodach wolnych i dzierżawio­
nych, jakoteż w wodach publicznych. N ie  pod­
lega więc podatkowi zarobkowemu powszech­
nem u użytkowanie własnych p r a w  r y b o ł o -  
s t w a ,  czy to połączonych z posiadłością 
gruntową, czyli też niezawiśle od niej istnieją­
cych. Natom iast podlega podatkowi zarobko­
wemu dzierżawca rybołostwa, jakoteż rybak 
łowiący w wodach wolnych i publicznych, 
wszyscy jednak tylko w takim razie, jeżeli 
trudnienie się rybotostwem jest zatrudnieniem 
m ającem  na celu zysk.

c) Rybołostwo morskie —  jednakowoż także tylko 
w tym razie, jeżeli jest zatrudnieniem wykony- 
wanem  dla zysku; dotychczasowe bezwarun­
kowe uwolnienie od podatku zarobkowego 
rybołostwa morskiego w Przymorzu jest §. 6ym 
uchylone. Stosowanie stóp podatku zarobko­
wego najniższych klas, w porównaniu z paten­
tem  o podatku zarobkowym nader zniżonych, 
jakoteż postanowienie §. 5go pozwolą unikać 
wszelkiej srogości przy opodatkowaniu ryba­
ków morskich.

d) Zarobek z dzierżawy gruntów i gospodarstw. 
Należą tutaj nietylko właściwe dzierżawy rol­
nicze, lecz także gospodarstwa nabiałowe i m le­
czarnie, zakłady tuczenia bydła i hodowli ryb 
na gruntach dzierżawionych lub najętych, wy­
cinanie lasów na podstawie kontraktów o wy­
cięcie, wyrobek dzierżawionych żwirowni, ka­
mieniołomów itp.

e) Ogrodnictwo sztuczne i handlowe. Już w §. 29 
ustawy o urządzeniu podatku gruntowego 
z dnia 24, maja 1869, Dz. u p. Nr. 88, ta 
gałąź przemysłu odróżniona jest od ogrodni­
ctwa rolniczego, powiedziano tam  bowiem: 
ogrody, które tylko przez zastosowanie szcze­
gólnego przemysłu przywiedziono do nadzwy­
czajnie wysokiej intratności, lub są przez ogro­
dników przemysłowo uprawiane, nie mają być
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z tej przyczyny szacowane wyżej n iż1, inne, 
które stosownie do wszystkich innych stosun­
ków swoich znajdują1 się na tej samej stopie.

Czy w poszczególnym przypadku przedsię­
biorstwo jest przemysłowem, nie zawsze można 
orzec według cech ogólnych. Posiadanie karty 
przemysłowej lub należenie ogrodnika do sto 
warzyszenia przemysłowego ogrodników sztu­
cznych i handlowych, uzasadniać będzie zawsze 
domniemanie, że przedsiębiorstwo podlega po­
datkowi zarobkowemu.

A r t y k u ł  4.

Uwolnienia. (§. 3.)

Od podatku zarobkowego powszechnego uwol­
nione są:

1. Przedsiębiorstwa, które Rząd utrzymuje 
w ruchu na zasadzie praw państw a lub w celach 
adm hrstracyi publicznej.

Ponieważ przedsiębiorstwa państw a uważane 
będą zwyczajnie za podlegające obowiązkowi skła­
dania rachunków publicznie, przeto mówić się o nich 
będzie w odnośnych postanowieniach przepisu wy­
konawczego do rozdziału II.

2. Zarobek z dzierżawy takich gruntów i go­
spodarstw, które dzierżawca i jego rodzina sami 
uprawiają, chociażby z czasową i wyjątkową pomocą 
najemników.

Postanowienie to nie m a na celu cofnąć uwol­
nienia od Dodatku, jeżeli dzierżawca z powodu szcze­
gólnych zdarzeń, np. choroby ilp., albo w czasie 
żniwa używa p r z e m i j a j ą c o  obcych sił pom ocni­
czych, np. wyrobników. Jednakże stałe zatrudnianie 
wyrobnika lub służącego w gospodarstwie wiejskiem 
pozbawiałoby uwolnienia od podatku.

3. Robotnice, trudniące się zwykłemi robotami 
ręcznemi lub czynnościami wyłącznie w mieszkaniu 
pracodawców lub u siebie bez pomocników.

Tu należą naprzykład szwaczki a to także 
wtedy, gdy używają machinek szyjących, tudzież 
praczki, prasowaczki, poslugaczki ilp., nie należą zaś 
krawcowe lub modniarki zawodowo wykształcone itp.

4. Zatrudnienia poboczne drobnych gospoda­
rzy wiejskich wykonywane tylko czasowo i nie 
z rzemiosła, tudzież sprzedaż tak wyrobionych pro­
duktów.

Tu należy naprzykład służące w pewnych oko­
licach producentom wina prawo szynkowania wina 
własnej uprawy, i wydawania potraw, o ile to dzieje 
się tylko czasowo i nie z rzemiosła, tudzież używa- 
n ;e zaprzęgów do gospodarstwa wiejskiego po­
trzebnych. c z a s o w o  do innej woźby. O ile zatru­

d n ie n i  uboczne są uwolnione nawet bez tych ogra- 
n czeń, obacz niżej punkt 7.

5. Go do trudniących się przemysłem domo­
wym, odsyła się do dokładnej instrukcyi podanej 
w artykule 28.

6. Studenci dający lekcye prywatne, tudzież 
inne osoby trudniące się dawaniem lekcyi prywa­
tnych lub piśmiennictwem jako zatrudnieniem  po- 
bocznem, które nie przynosi im dochodu wystarcza­
jącego na utrzymanfft życia.

Postanowienie to m a na celu uwolnić tak wła­
dze rozkładające jak i strony od uciążliwych do­
chodzeń co do zatrudnień tak drobnego rozmiaru, 
że zgoła nie mogą mieć na celu pokrycia wydat­
ków utrzym ania; lak np. gdy urzędnicy udzie­
lają lekcyi pojedynczych lub nauczyciele tylko przy 
sposobności zajmują się pracami literackiemi. Uwol­
nienie jednak nie rozciąga się na osoby, których 
właściwą zawodową czynnością jest nauczycielstwo 
lub pisarstwo. Gdyby atoli także w przypadkach 
tego ostatniego rodzaju zarobek nie wystarczał na 
pokrycie wydatków utrzymania życia, nie stosuje się 
postanowienie §. 3go, punkt 6, lecz rozważyć należy ,, 
czy nie zachodzą warunki potrzebne do zastosowa­
nia §. ogo.

7. Zatrudnienia uboczne w ogólności, jeżeli 
zarobek, jaki przynoszą, nie przewyższa 50 zł. i jeżeli 
nie mają być uważane za część stałego rozciągłej- 
szego przedsiębiorstwa przemysłowego.

Przez zarobek rozumieć należy czysty zarobek ' 
a nie dochód brutto.

Przez ,  przedsiębiorstwo przemysłowe“ nie rozu­
mie się oczywiście gospodarstwa rolnego, tak że np. 
gospodarzowi w iejskiem u,, którego zatrudnieniem 
pobocznem jest furmanką,, jeżeli zarobek z niej nie 
przenosi 50 zł., nie można uwolnienia od podatku 
odmawiać na tej podstawie, że furm anka stanowi 
część stałego rozciąglejszego przemysłu rolnego.

Uwolnienie stosuje się także do zatrudnień po­
bocznych, gdy zatrudnieni*? główne nie podlega po­
datkowi zarobkowemu, naprzykład do zatrudnień 
pobocznych osób zostających w stosunku służbo­
wym i najemniczym.

Natomiast nie byłoby dopuszczalne uwalnianie 
przekupnia towarów rozmaitych od podatku za pro­
wadzony pobocznie wyszynk lub drobną sprzedaż 
napojów wyskokowych, albo za licencyę do sprze­
daży tytoniu, za agencyę ubezpieczeń itp., chociażby 
te ostatnie zatrudnienia nie przenosiły 50 zł. oso­
bnego zarobku.

8. Osoby, które będąc niezdoluemi do trudnie­
nia się przemysłem dającym stałe utrzymanie, zaj­
mują się pracam i przemysłowemi bez pomocników 
celem częściowego opędzenia kosztów swego utrzy­
mania.
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Tu należą osoby ułomne, stare, kaleki, które 
nie mogą wprawdzie wykonywać zupełnie żadnego 
przemysłu, jednakowoż załatwiają niektóre czynności
przemysłowe.

Przydatek „celem częściowego opędzenia ko­
sztów swego utrzym ania1 rozumieć należy w ten 
sposób, że z powodu ich ułomności zarobek nie jest 
dostateczny. Rozumie się samo przez się, że gdyby 
osoba taka przez krótszy lub dłuższy czas była po­
zbawiona wszelkich innych dodatków i w  skutek 
teg° była zmuszona utrzymywać się jedynie z tego 
n'e dostateczne go zarobku, nie m ożna wywodzić 
z że podlega podatkowi zarobkowemu, jak
niemniej z tego, że osoba taka posiada karlę prze­
mysłową lub licencyę.

0  uwolnieniach w myśl §. 5 mówi artykuł 21.

A r ty k u ł  5.

Warunkowe uwalnianie przedsiębiorstw pu 
Micznycli dobroczynnych lub powszechnie 

użytecznych. (§• 4.)

W nioski co do przyznania uwolnień w §• 4ym 
przewidzianych, naprzykład n a  rzecz kuc ni u  o 
wych, zakładów zupowych i herbacianych, -ąpie i 
ludowych, zakładów leczniczych hum anitarnyc i, za 
kładów naukowych itp. m ogą być czynione m e y o 
na podstawie odnośnych próśb stron, lecz a ' z e  
z urzędu, jeżeli władza lub komisya po zbadaniu 
stosunków uzna, że ziszczają się w arunki do przy 
znania tego uwolnienia a nie zachodzą żadne w ą 
pliwości. . .

Przyznawanie tych uwolnień n ie  służy konnsyi 
podatku zarobkowego, lecz tylko M inisterstwu s ar u, 
któremu też we wszystkich takich przypadkac i na 
leży zdawać spraw ę za pośrednictwem  a zy 
skarbowej krajowej.

A r t y k u ł  6. t 
Utrzymanie w mocy i  uchylenie uwolnień i 
powodów do uwolnień, które dotychcza 

miały wagę. (§§• 6 1 7-)
A . Ustawa m ówi w  §. 6 o dalszem trw aniu 

mocy obowiązującej pewnych postanowień ustawo 
wych, których przedmiotem są  powody uwa mające 
od podatku zarobkowego.

Wszelkie powody uwalniające, w  §• 6 us awy 
wyraźnie nie wymienione, m ają ustać od chwi , g y 
ustawa wejdzie w wykonanie, z zastrzeżeniem po 
stanowienia §. 7go.

Do uwolnień od podatku zarobkowego w  os a 
inim ustępie §. 6  uchylonych, należą w  szczegó no 
ści następujące: _ .

1. Uwolnienie od podatku zarobkowego w nue 
ście Tryeście;

2. uwolnienie rybolostwa morskiego w Przy­
m orzu;

3. uwolnienie wyrabiaczów prochu strzelni­
czego, o ile są  przemysłowcami samoistnymi a nie 
m uszą być uważani za zostających tylko w stosunku 
służbowym lub najemniczym, w którym to razie 
stosownie do §. 2, 1. 2 me podlegają podatkowi za­
robkowemu powszechnemu;

4. czasowe uwolnienie od podatku służące 
fabrykom cukru i syrupu na zasadzie Najwyższego 
postanowienia z dnia 11. stycznia 1831, Zb. ustaw 
pol. T. 59, Nr. 6.

Przeto w przyszłości nie będzie już miało m iej­
sca uwalnianie na zasadzie tych uchylonych powo­
dów do uwolnienia od podatku zarobkowego.

B. Natom iast w §. 7 zajmuje się ustawa przy­
szłym okresem c z a s o w y c h  uwolnień, które zostały 
przyznane poszczególnym przedsiębiorstwom na 
podstawie dotychczasowych powodów uwalniających.

Jeżeli więc np. poszczególne fabryki cukru, 
zanim jeszcze ustawa zaczęła obowiązywać, uzyskały 
już na zasadzie Najwyższego postanowienia pod A,
1. 4 wzmiankowanego, czasowe uwolnienie od po­
datku, będą w myśl §. 7 go używały tego uwol­
nienia w czasie jego trwania, którego rozciągłość 
jest w §. 7 oznaczona, równie jak wszyscy inni, 
których, zanim ustawa ta weszła w wykonanie, 
uwolniono czasowo od podatku zarobkowego a 
względnie od podatku dochodowego I. klasy.

A r t y k u ł  7.

Stosunek do krajów korony węgierskiej i 
zagranicznych. (§§. 8 aż do 10.)

1. W  stosunku do krajów korony węgierskiej 
zatrzymują moc swoją postanowienia traktatu cło- 
wego i handlowego, tudzież ustawy z dnia 28. lipca 
1871, Dz. u. p. ,Nr. 89.

Toż samo obowiązywać m a także w stosunku 
do Bośnii i Hercegowiny (ustawa z dnia 12. grudnia 
1879, Dz. u. p. Nr. 136).

II. W  stosunku do krajów zagranicznych od­
różnia ustaw a rozciąganie przemysłu tutejszo-krajo- 
wego za granicę (§. 9), od rozciągania przemysłu 
zagranicznego na kraje tutejsze (§. 10).

A . 1. W  pierwszym przypadku przyjmuje się 
za prawidło, że przemysł wykonywany z siedzib) 
tutejszo-krajowej lub z tutejszo-krajowego zakładu 
przemysłowego podlega podatkowi zarobkowemu 
powszechnemu w c a ł y m  swoim zakresie.

2. Na taki zaś przypadek, gdy przedsiębiorstwo 
tutejszo krajowe wykonywa za granicą przemys: 
s t a ł y ,  pozakładawszy tam do tego celu filie, stacye 
fabrykacyi, kupna lub sprzedaży albo w jakikolwiek 
inny sposób, wydane są szczególne postanowienia 
Mianowicie w przypadkach takich ta część prze 
myslu, o ile za granicą jest od niej pobierany poda
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tek tego samego rodzaju, to jest podatek zarobkowy 
lub przemysłowy, nie podlega opodatkowaniu w kra­
jach tutejszych. Jednakże w krajach tutejszych opła­
cać należy najmniej czwartą część podatku przypa­
dającego od całego zakresu przemysłu.

3. Dowód istnienia stałego zakładu przemy­
słowego za granicą, jakoteż faktu i rozmiarów 
opodatkowania za granicą złożyć m a podatnik. 
W  razie wątpliwości co do stosunków w ustępie 
niniejszym wzmiankowanych zdać należy sprawę 
M inisterstwu skarbu.

4. Z postanowień tych wynika, że rozciągnię­
cie przemysłu tutejszo-krajowego na kraje zagra­
niczne bez otworzenia tam  zakładu przemysłowego, 
a więc np. uczęszczanie na jarm arki zagraniczne, 
sprzedawanie towarów kupcom zagranicznym, od­
bywanie podróży przemysłowych za granicą itp. nie 
nadaje podatnikowi prawa, żeby część jego prze­
m ysłu wyłączona została od opodatkowania w k ra­
jach tutejszych.

5. O ile zaś za granicą utrzymywany jest stały 
zakład przemysłowy, natenczas uwalnia się w arun­
kowo przemysł zagraniczny, mianowicie wtedy, gdy 
od tego stałego przemysłu za granicą pobierany jest 
podatek tego samego rodzaju i o ile w skutek tego 
odpada nie więcej jak trzy czwarte części podatku, 
jakiby należał się od całego przemysłu.

6. Do ocenienia, w jakim stopniu od przemy­
słu za granicą podatek jest pobierany, potrzebna jest 
wiadomość, jaka część przemysłu podlega za granicą 
podatkowi, np. jeżeli to jest zakład produkcyjny, czy 
podatek zagraniczny wymierzany bywa ze względem 
na całą orodukcyę, czyli też jedynie od części p ro ­
duktów za granicą pozbywanych; albo, jeżeli to jest 
stacya sprzedaży, czy opodatkowanie zagraniczne 
bierze na wzgląd cały zysk osiągnięty z towarów za 
granicą sprzedanych, czy tylko część tego zysku od­
powiednio towarom tutejszego pochodzenia.

7. W ładza wymierzająca w inna utworzyć sobie 
sąd, jaka kwota podatku przypadałaby w stosunku 
do średniej intratności od całego tutejszo-krajowego 
i zagranicznego przemysłu razem, bez względu na 
opodatkowanie zagraniczne. Z tą  kwotą podatkową 
porównać należy ową kwotę podatku, która przypa­
dałaby na część przemysłu podlegającą podatkowi 
w krajach tutejszych. Jeżeli ta ostatnia wynosi 
czwartą część kwoty uznanej za stosowną dla całego 
przemysłu lub więcej, przypisać należy podatek 
w  tej kwocie. Gdyby zaś w stosunku do rozciągłości 
przemysłu podlegającego opodatkowaniu w krajach 
tutejszych, przypadało mniej niż wynosi czwarta 
część kwoty podatkowej odpowiedniej całemu prze­
mysłowi, wziąć należy na przepis jednakowoż część 
czwartą.

8. Między innymi mogłyby zdarzyć się tu na­
stępujące przypadki.

a) Fabryka z zakładem filialnym za granicą. Pro- 
dukcya filii zagranicznej wynosi połowę pro- 
dukcyi całego przedsiębiorstwa; kwota podat­
ku odpowiednia c a ł e m u  przemysłowi 520  zł.

a) Filia zagraniczna opłaca podatek za gra­
nicą od całej tamtejszej produkcyi; na 
przemysł tutejszo - krajowy przypadają 
w stosunku do ilości produkcyi 260  zł., 
to jest więcej niż czwarta część 520, wy 
mierzyć przeto naiezy 2 6 0  zł. 

ß) Za granicą opłacany jest podatek tylko 
ze względem na odbyt zagraniczny, wy­
noszący np. połowę produkcyi zagrani­
cznej. Na przemysł podlegający podatko 
wi w krajach tutejszych przypadają trzy 
czwarte części 520, to jest. 390, okrągło 
400  zł., więcej niż czwarta część, wymie­
rzyć więc należy 400  zł.

b) Zagraniczna stacya sprzedaży tutejszo-krajowej 
fabryki. Gały produkt sprzedaje stacya zagra­
niczna; kwota podatku odpowiednia całemu 
przemysłowi wynosi 520  zł.

a) Stacya zagraniczna opłaca podatek od ca­
łego odbytu bez względu na towary tutej­
szego pochodzenia. Nic więc nie pozostaje 
do opodatkowania w krajach tutejszych. 
Jednakowoż podatek należy wziąć na 
przepis, a to w czwartej części 520, to 
jest w kwocie 130, okrągło 140 zł. 

ß) Za granicą pobierany jest podatek w pra­
wdzie ze względem na cały odbyt, ale 
z uwzględnieniem towarów tutejszego po­
chodzenia, a więc np. tylko w połowie 
kwot, jakieby przypadały.

W  przypadku tym przypada na prze­
mysł tutejszo-kra:owy połowa całego Do­
datku, to jest 260  zł.

B. 1. Drugi przypadek w §. 10 ustawy nad­
mieniony, tyczy się rozciągania przemysłu lub zatru­
dnienia w myśl §. Igo podatkowi podlegającego, 
z zakładu przemysłowego leżącego za granicą lub 
w braku takowego z leżącej za granicą siedziby po­
datnika, na królestwa i kraje reprezentow ane w R a­
dzie państw a.

2. Powinność opłacania podatku w krajach 
tutejszych, o ile istniejące traktaty z państwam i za- 
gramcznemi nie zawierają odmiennych pod tym 
względem postanowień, uzasadnia się przez zapro­
wadzenie zakładów przemysłu, agentur w krajach 
tutejszych, przez używanie tamże taboru, np. przez 
rozciąganie przemysłowego przewozu osób lub to­
warów, jakoteż przemysłu żeglarskiego na kraje 
tutejsze, nadto przez wysyłanie kupców podróżują­
cych do krajów tutejszycn (prw. także artykuł 62), 
nakoniec przez osobiste wykonywanie przemysłu lub 
zatrudnienia w  granicach obszaru, na którym ustawa
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niniejsza obowiązuje. Co do odnośnej osnowy trak­
tatów, jakoteż co do ustanowienia pojęcia rozcią­
gania przemysłu żeglarskiego na kraje tutejsze wy­
dane będą osobne polecenia.

3. Za podstawę do opodatkowania takiego 
przemysłu służy jego rozciągłość w krajach tu tej­
szych.

4. Co do miejsca przypisania podatku odsyła 
się do postanowienia §. 38go, ustęp ostatni..

III. Gdyby W ładze podatkowe, jakoteż komisye 
postrzegły, że w porównaniu z opodatkowaniem za- 
gramcznem wykracza się przeciw zasadzie wzajem ­
ności lub popełnia się inne niewłaściwości przez 
stosowanie postanowień powyższych, mianowicie zaś 
że zachodzą podwójne opodatkowania, wolno im 
w myśl §. 285 poczynić wnioski zaradcze do W ła­
dzy skarbowej krajowej, która w tym względzie zdać 
nia sprawę Ministerstwu skarbu.

IV. Nakoniec co do postępowania przeciw po­
datnikom, przebywającym stale poza obrębem ob­
szaru. na którym ustaw a niniejsza obowiązuje, od­
syła się do §. 265.

Oddział II.
Suma ogólna podatku zarobkowego i spółki 

podatkowe.
A r t y k u ł  8.

Suma ogólna podatku zarobkowego. (§• H )

Sumy ogólnej podatku zarobkowego nie roz­
kłada się bezpośrednio między poszczególnych po­
datników, lecz rozkłada się między nich tylko 
kontyngent z sumy ogólnej podatku zarobkowego 
każdej spółce podatkowej wyznaczony.

O obliczaniu tych kontyngentów mówi się 
w  oddziale VI niniejszego przepisu wykonawczego. 
O zgodność sumy kontyngentów podatku zarobko­
wego poszczególnych spółek podatkowych z sumą 
ogólną podatku zarobkowego starać się m a według 
§§. 49 i 50 ko misy a kontyngentowa; organa wy­
m iaru podatku pierwszej instancyi nie m ają więc 
m ożności wydania jakiegokolwiek zarządzenia co do 
sumy ogólnej podatku zarobkowego.

Lecz ponieważ według ustępu 4, §. 11 odpi­
sują się z sumy ogólnej podatku zarobkowego kwoty 
przypisane przedsiębiorstwom , które podczas osta­
tniego peryodu rozkładu zamieniły się na spółki 
akcyjne, lub w inny sposób poddane zostały podat­
kowi zarobkowemu według rozdziału II, przeto 
W ładze podatkowe pierwszej instancyi winny uw ia­
damiać o takich zm ianach W ładzę skarbową k ra­
jow ą z podaniem  nazwiska dotychczasowego po­

datnika, spółki podatkowej, do której należał, wy­
sokości przypisanego mu powszechnego podatku 
zarobkowego i firmy nowej spółki akcyjnej, W ładza 
zaś ta uwiadomić m a o tem Ministerstwo skarbu.

A r t y k u ł  9.

Spółki podatkowe. (§§. 12, 14, 15.)

1. Spółki podatkowe obejmują należących do 
każdej z czterech klas podatkowych w każdym okręgu 
rozkładu (artykuł 10).

2. Do I. klasy należą podatnicy, którym więcej 
niż 1000 zł. ;

do II. klasy ci, którym nie więcej jak 1000 zł., 
ale więcej niż 150 zł.;

do 111. klasy ci, którym nie więcej jak 150 zł., 
ale więcej niż 30 zł. ;

do IV. klasy nakorufcę ci, którym nie więcej 
jak 30 zł.

przypisano w okręgu rozkładu w owym roku, 
który poprzedzał peryod rozkładu.

S -9 .  Jeżeli podatnicy nie są jeszcze na cały rok 
opodatkowani w roku poprzedzającym peryod roz­
kładu, za podstawę do zaliczenia służy r o c z n a  
kwota podatku, którą należy obliczyć.

4. Za podstawę do zaliczania podatników do 
klas podatkowych, służy kwota przypisania w pe­
wnym oznaczonym dniu, który Mmisterstwo skarbu 
ustanawiać będzie w każdym szczególnym przypadku 
osobnem rozporządzeniem.

Jeżeli w 'tym  oznaczonym dniu podatek kon- 
trybuenta za rok poprzedzający peryod rozkładu i nie 
jest jeszcze wymierzony, za podstawę do zaleczenia 
wziąć* należy ostatnią wymierzoną kwotę roczną 
(§. 12, ustęp 4).

Zmiany w kwocie przypisanej, jakie nastąpią 
po tym dniu, a mianowicie dodatkowe przypisania, 
odpisania lub wykreślenia, nie m ają już być uwzglę­
dniane przy tworzeniu spółek podatku zarobkowego 
na ten peryod rozkładu (prw. artykuł 52, 1. 5 aż 
do 8).

5. Przy p i e r w s z y m  rozkładzie, jaki według 
ustawy niniejszej nastąpi, uważać należy za kwotę 
podatku decydującą o zaliczeniu do klas podatko­
wych ten podatek zarobkowy i podatek dochodowy
I. lub II. klasy, który podatnikom był przypisany 
od przedsiębiorstwa lub zatrudnienia podlegającego 
zasadniczo podatkowi zarobkowemu powszechnemu 
(porw artykuły 1, 2 i 3). f

Przeto co do przemysłowca obciążonego we­
dług ustawy dotychczasowej najniższą stopą podatku 
zarobkowego a w skutek tego uwolnionego w myśl 
§. 5go patentu o podatku dochodowym, od podatku
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dochodowego, bierze się na wzgląd jedynie podatek 
zarobkowy łącznie z dodatkiem nadzwyczajnym; — 
co do przemysłowca, który m usiał opłacać także 
podatek dochodowy I. klasy, podatek zarobkowy i 
dochodowy I. klasy łącznie z dodatkiem nadzwy­
czajnym.

Natomiast posiadacza kopalni lub dzierżawcę 
gospodarstwa wiejskiego, który dotychczas nie po­
trzebował opłacać podatku zaroDkowego lecz tylko 
podatek dochodowy I. klasy, zalicza się do klas po­
datkowych na podstawie przypisanego m u podatku 
dochodowego I. klasy łącznie z dodatkiem nadzwy­
czajnym.

O postępowaniu z przedsiębiorstwami puszczo- 
nem i w  dzierżawę mówi się w artykule 11,1.  VII.

Osoby, opłacające podatek zarobkowy od przed­
siębiorstw  zawieszonych, zaliczają się do spółek po­
datkowych; natom iast nie zalicza się do nich tych 
osób, które aż do II. półrocza 1897 włącznie tylko 
czasowo przypisany m ają podatek zarobkowy i do­
chodowy.

Nakoniec co do tych podatników, podatkowi 
zarobkowemu powszechnem u podlegających, którzy 
dotychczas podlegali podatkowi dochodowemu
II. klasy, jak kollektanci loteryjni, trafikanci tytoniu, 
lekarze względnie do dochodu swego z praktyki pry­
watnej itp. za podstawę do zaliczenia służy kwota 
podatku dochodowego II. klasy łącznie z dodatkiem 
nadzwyczajnym, który przypisany był zatrudnieniu 
mającem u na przyszłość podlegać podatkowi zarob­
kowemu powszechnemu.

Jeżeli osobom takim nie przypisywano dotąd 
podatku z powodu, i , dochód ich nie przenosił 
630  zł., uważać je ngleży za równe należącym do 
spółek podatkowych IV. klasy.

6. Na następne peryody rozkładu zaliczani 
będą podatnicy podatku zarobkowego do klas po­
datkowych podług tej kwoty, którą jako podatek 
zarobkowy powszechny m ieli zapłacić w okręgu 
rozkładu w  ostatnim  roku poprzedzającym peryod 
rozkładu.

Za podstawę służyć m a kwota podatku zarob­
kowego powszechnego wzięta na przepis z uwzglę­
dnieniem przyczynienia lub potrącenia rozdziałowego.

Natomiast nie będą uwzględniane uwolnienia 
w myśl § . 5,  zniżenia i ulgi podatkowe w myśl §. 73.

7. Granice przepisane pod 1. 2 dla klas po­
datku służą do przyszłych peryodów rozkładu z na- 
stępującemi wyjątkami w §. 12j ustęp 2 podanem i:

Z dotychczasowej klasy podatkowej w tym 
samym okręgu terytoryalnym występuje się dopiero 
wtedy, gdy albo

a) należytość podatkowa roczna podatnika wynosi 
w I. klasie mniej jak 500  zł., w II. klasie w ię­
cej niż 1500 zł. lub mniej jak 100 zł., w III. 
klasie więcej niż 225  zł. lub mniej jak 20 zł., 
w IV. klasie więcej niż 45  zł., lub

b) roczna należytość podatkowa podatnika w dwóch 
po sobie następujących peryodach rozkładu 
wynosi mniej lub więcej poza oznaczoną wyżej 
granicę skali dla odpowiedniej klasy.

A r t y k u ł  10.

Okręgi rozkładu. (§. 13.)

1. Okręgami rozkładu dla spółek podatkowych 
I. i II. klasy są zwyczajnie okręgi Izb handlowych, 
dla spółek podatkowych III. i IV. klasy miasta i osady 
przemysłowe liczące przeszło 2 0 .000  mieszkańców 
(bez wojska), tudzież starostwa.

Zarządzenia, którem i Minister skarbu, na zasa­
dzie upoważnień nadanych mu w §. 13, poczyni 
wyjątki od powyższego.prawidła, będą podawane 
do wiadomości publicznej.

2. Ze względu na te upoważnienia Ministrowi 
skarbu nadane, może się zdarzyći że okręgi rozkładu
I. klasy nie będą schodziły się z okręgami II. klasy 
a okręgi rozkładu III. klasy z okręgami IV. klasy.

Przestrzeń obwodu każdego okręgu rozkładu 
spółki podatkowej IV. klasy oznaczona jest w usta­
wie (§. 48, szósty i dziewiąty ustęp) jako okrąg roz­
kładu najniższej klasy.

A r t y k u ł  11.

Przepisy ..-fcłużąęe za podstawę przy pierw- 
szem zaliczeniu do spółek podatkowych, a 
mające być uwzględnione przy pierwszem 
obliczaniu kontyngentu; podatek od przed­
siębiorstw puszczonych w dzierżawę. (§. 12, 

ustęp 3 aż do &  §§. 15, 48 )

I. W edług postanowienia §. 12, ustęp 4 zali­
czać należy podatników do spółek podatkowych przy 
pierwszym rozkładzie na podstawie tej kwoty, którą 
mieli dotychczas tytułem podatków w o k r ę g u  r o z ­
k ł a d u  (artykuł 10) opłacać od przedsiębiorstw 
i zatrudnień podlegających zasadniczo podatkowi 
zarobkowemu powszechnemu.

II. W  tym celu należy zwyczajnie sumować 
kwoty podatku, które ten sam podatnik miał w tymże 
okręgu rozktadu opłacać od swoich przedsięb'orstw  
podatkowi zarobkowemu powszechnemu zasadniczo
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podlegających.*) Prawidło to wymaga jednak jeszcze 
objaśnienia n a  wypadek, jeżeli przedsiębiorstwa te 
znajdują się w r o z m a i t y c h  m i e j s c a c h .

Stosownie do przestrzeni obszarowej rozmai­
tych okręgów rozkładu poszczególnych spółek po­
datkowych (artykuł 10, 1. 2) zdarzać się mogą pod 
tym względem następujące przypadki, które należy 
ściśle od siebie odróżniać:

'0  Jeżeli kilka przedsiębiorstw znajdują się n ie  
w tym samym okręgu rozkładu I. klasy, po­
datków od nich płaconych n ie  należy sumować.

b) Jeżeli kilka przedsiębiorstw znajduje się w o- 
brębie tego samego okręgu rozkładu I. klasy 
a suma podatków przypisanych od tychże 
przedsiębiorstw przenosi kwrntę 1000 zł., po­
datnika zaliczyć należy do I. klasy.

c) Jeżeli wzmiankowana sum a nie przenosi 
1000 zł., obliczyć należy sumę podatków przy­
pisanych od przedsiębiorstw, znajdujących 
w  obrębie każdego z osobna okręgu rozkładu
II. klasy; jeżeli sum a ta przenosi 150 zł., zali­
czyć należy podatnika do odpowiedniej spółki 
podatkowej a względnie do odpowiednich spó­
łek podatkowych II. klasy.

d) Jeżeli suma, według przepisu pod c) podanego 
obliczona, nie przenosi sumy 150 zł., przy­
stąpić należy do obliczenia sumy podatków 
przypisanych od przedsiębiorstw  każdego z o- 
sobna okręgu rozkładu 111. klasy; jeżeli takowa 
przenosi 30  zł., zaliczyć należy podatnika do 
odpowiedniej spółki podatkowej a względnie 
do odpowiednich spółek podatkowych III. klasy, 
w przeciwnym zaś razie do tych spółek po­
datkowych IV. klasy, w których okręgach roz­
kładu leżały poszczególne przedsiębiorstwa. **)

*) Jeżeli więc naprzykład pewien podatnik posiada 
w okręgu rozkładu handel towarów rozmaitych, Ç 
tytoniu i kopalnię, obliczyć należy sumę p r z y p is a n e g o  ^  
podatku zarobkowego, podatków dochodowych 1. y> 
jakoteż podatku dochodowego II. klasy łącznie z o
kami nadzwyczajnymi.

**) Do unaocznienia powyższego postanowienia 
niech służy następujący przykład:

A I)

B E

iggj*V F

Z tego, co się powiedziało, wynika, że ten sam 
podatnik należeć może w rozmaitych okręgach roz­
kładu do kilku spółek tej samej klasy lub rozmaitych 
klas.

III. Przy ustanawianiu kwot podatku, służących 
za podstawę do zaliczenia, baczyć należy jeszcze i 
na to, że uwzględniać trzeba nie zawsze miejsce 
d o t y c h c z a s o w e g o  przypisania podatku, lecz bar­
dzo często odraza to miejsce, w którem p r z y s z ł y  
podatek zarobkowy będzie przypisany

O przypadkach, w których podatek zarobkowy 
powszechny przypisywany być) m a w irnych miej­
scach niż podatek dotychczasowy, mówią następu­
jące miejsca ustawy:

1. W  §. 12, ustęp 5 przepisane jest: Gdyby 
zaś podatek zarobkowy powszechny od przedsię­
biorstwa lub zatrudni 3n:a wzięty byl kontrybuentowi 
na przepis w innym okręgu rozkładu a nie w tym, 
w którym dotychczas brano m u na przepis podatek 
zarobkowy i dochodowy (§. 48, ustęp 2), przedsię­
biorstwo to zaliczyć należy do nowego okręgu roz­
kładu.

2. W  związku z tem  zostaje postanowienie 
§. 1 5go, ustęp 2j przepisujące, że konlrybuenei po­
datku zarobkowego, którzy na zasadzie postanowień 
ustawy niniejszej, tyczących się miejsca brania na 
przepis podatku, roszczą sobie prawo, żeby ich zali­
czono do spółki podatkowej innego, zamiast do­
tychczasowego okręgu, mogą w terminie, który 
ustanowiony będzie drogą rozporządzenia, wnieść 
żądanie swoje na piśmie do Władzy podatkowej 
pierwszej instancyi swego przyszłego okręgu roz­
kładu.

IV. Uwzględniać przeto należy a to z urzędu 
następujące przypadki:

Okrąg rozkładu I. klasy obejmuje czworoboki A  aż 
do F;  tenże dla II. klasy dzieli się na dwa (A  aż do C i

I)  aż do F), dla III. klasy pa cztery (A i ß ,  — C, — D  i 
E, — F)  a dla IV. klasy na sześć okręgów rozkładu (A , 
B, C , D , E  i F).

Jeżeli więc podatnikowi przypisane są w okręgu 
rozkładu A  500, w okręgu rozkładu B  600 zł., zaliczyć go 
należy do I. klaęy ; jeżeli przypis wynosi w A"%ißö, w B  35, 
w C 5 zł., zalicza się go do II, klasy; jeżeli zaś ten przypis 
rozdzielfesię na okręgi A, C i zaliczyć należy podatnika 
do spółki podatkowej II. klasy okręgu rozkładu A  aż do C, 
tudzież do spółki pqdatkowef IV. klasy okręgu rozkładu F \  
gdyby zaś z tego samego przypisu podatkowego nrzypa- 
dało na okrąg A  500 zł., na F  35 zł. a na  C 5 zł., należa­
łoby zaliczyć podatnika do spółki podatkowej II. klasy 
okręgu rozkładu A  aż do 'Urn do spółki podatkowej
III. klasy okręgu rozkładu F. Jeżeli nakoniec przypis po­
datkowy wynosi w każdym z okręgów rozkładu A, B  i C 
po  20 zł., ndlpżaloby zaliczyć podatnika do spółki podat­
kowej III. klasy okręgu rozkładu A  i B  i do spółki podat­
kowej IV. klasy okręgu rozkładu C; gdyby zaś przypis 
podatkowy wynosił w każdym z tych trzech okręgów 
tylko po 5 zł., wypadałoby zaliczyć podatnika do spółki 
podatkowej IV. klasy każdego ztyeh okręgów rozkładu itd.

(Polnisch.)
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a) Istnienie zakładów przemysłowych, filii itp., 
które dotychczas poddawaną były opodatkowa­
niu wcale nie w tym okręgu, gdzie się znaj­
dują, lecz albo same albo łącznie z innemi 
przedsiębiorstwami, w  innym okręgu. Jeżeli 
w  przypadkach tych nie jest wiadomem, jaka 
kwota podatku dotychczas łącznie od kilku 
zakładów przemysłowych przypisywanego przy­
padała na jeden zakład przemysłowy, w takim 
razie dotychczasową ogólną sumę podatku 
rozdzielić należy między poszczególne zakłady 
przemysłowe itp. według słusznoscilT^

Rozdzielanie takie uskuteczniać będzie 
M i n i s t e r s t w o  s k a r b u ;  kwoty przez Mini­
sterstwo oznaczone uwzględniać należy za­
równo przy zaliczaniu podatników do klas po­
datkowych, jak i przy obliczaniu kontyngentu, 
mianowicie zaś przy tej ostatniej czynności 
w taki sposób, że kwota, na poszczególny za­
kład przemysłowy przypadająca, m a być doli­
czana do kontyngentu tej spółki podatkowej, 
w której okręgu rozkładu znajduje się ten za­
kład przemysłowy, a opuszczana przy obli­
czaniu kontyngentu owej spółki podatkowej, 
w której okręgu rozkładu znajdowało się przed­
siębiorstwo dotychczas łącznie z innemi opo­
datkowane. Kwoty podatkowe przekazywać ma 
W ładza podatkowa pierwszej instancy:, która 
dotychczas pobierała podatek ogólny, W ładzy 
podatkowej pierwszej instancyi tego okręgu, 
w którym leżał zakład przemysłowy tp., do­
tychczas nie oddzielnie opodatkowany, przez 
wygotow&nif i posłanie jej kart katastral­
nych (artykuł 12).

bj Go do przedsiębiorstw, n ie  przywiązanych do 
stałej siedziby, podatek dochodowy I. klasy 
przypisany jest w miejscu zamieszkania po­
datnika, podczas gdy miejsce wykonywania 
przemysłu znajduje się gdzieindziej.

W  przypadkach tych podatek dochodowy
I. klasy razem z dodatkiem nadzwyczajnym 
dodać należy z urzędu do podatku zarobko­
wego w  tym okręgu rozkładu, w którym ten 
podatek zarobkowy jest przypisany i zaliczyć 
podatnika do właściwej klasy podatkowej tegoż 
okręgu ze względem na ogólną sum ę przypisu 
podatku zarobkowego i podatku dochodowego. 
Natomiast w  tym okręgu, w którym przypisany 
był tylko podatek dochodowy I. klasy, n ie  z a ­
l i c z a  s i ę  podatnika do spółek podatku zarob­
kowego i z tego powodu nie wygotowuje się 
dla niego karty katastralnej (artykuł 12). 
Przekazania te odbywają się drogą korespon- 
dencyi przez przesłanie odpowiednich wyka­
zów.

Podobnież przy obliczaniu kontyngentu 
podatek dochodowy policzyć należy tylko na 
rzecz tej spółki podatkowej, w której okręgu 
rozkładu znajduje się miejsca) wykonywania 
przemysłu, przy obliczaniu zaś kontyngentu tej 
spółki podatkowej, w której okręgu rozkładu 
leży miejsce zamieszkani#* podatnika, należy 
go pominąć.

V. W  przypadkach nie przywiedzionych tu 
szczegółowo, mianowicie co do wszystkich przed­
siębiorstw przywiązanych do stałych siedzib, zaliczi 
się podatnika —  o ile prośba w myśl następującego 
punktu VI. podana nie wymaga innego zarządzenis 
—  jedynie ze względem na kwoty podatkowe jus 
teraz w okręgu rozkładu przypisywane. Jeżeli więc 
np. w młfS §. 2go ustawy z dnie 29. lipca 1871 
Dz. u. p. Nr. 91, przypisane są przedsiębiorstwu 
jakiejś spółki w jednym okręgu rozkładu 80 pro­
centów a w innym 20  procentów, zalicza się tę 
spółkę —• pouiewtÿâ utrzymywanie kantora itp, 
w  siedzibie spółki wymagtt“w myśl §. 37go, żeby 
podatek zarobkowy powszechny był na przyszłość 
w temże miejscu przypisywany —■ w każdym z tych 
dwóch okręgów ze względem na kwotę podatku 
w każdym z nich przypisaną. Zresztą ustaw a z dnia 
29. lipca J871,  Dz. u. p. Nr. 91 nie ma  już mocy 
obowiązującej.

VI. Prośby podatników, w §. 10, ustęp 2 prze­
widziane, dostarczać będą W ładzom podatkowym 
wskazówek do uzupełnienia'czynności urzędowych 
powyżej przepisanych. Term in do wnoszenia tych 
próśb ustanawia się mniejszein na dzień 30. czerwca 
1897. Go do próśb orzekać należy na podstawie 
dotychczasowych aktów a przeto bez nowego bada­
nia istotnych stosunków, jednakże z uwzględnieniem 
postanowień co do mi jsca przypisania podatku 

parobkowego powszechnego (§§. 37 i 38). Władza 
podatkowa, do której podano taką prośbę (§. 15, 
ustęp 2), porozumieć się m a z W ładzą podatkową, 
w której okręgu podatek proszącego był dotychczas 
przypisywany i według tego albo sam a wydać ma 
orzeczenie, albo przesłać wnioski swoje Władzy 
podatkowej w siedzibie odnośnej komisyi.

Przekazanie, jeśli m a nastąpić, uskutecznia się 
w formie pod IV lit. a przepisanej i także przy obli­
czaniu kontyngentu ma być w sposób tam ż^prze- 
pisany uwzględnione.

Stronie donieść należy o załatwieniu jej prośby 
w  uwiadomieniu o zaliczeniu jej do jednej z czterech 
spółek podatkowych (artykuł 13, liczba 1), z tem 
dołożeniem, że przez to nie uprzedza się decyzyi co 
do miejsca przypisania, która wydana będzie p r z y  
r o z k ł a d a n . u  podatku zarobkowego powszechnego.
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O rekursach przeciw temu załatwieniu dopu­
szczalnych mówi się w artykule 13, liczba 4.

VII. Dzierżawców przemysłu zaliczać należy 
ze względem na przypisany im od przemysłu dzier­
żawionego podatek zarobkowy i dochodowy I. klasy.

Natomiast wydzierżawiający przemysł nie pod­
legają w tym swoim przymiocie podatkowi zarobko­
wemu powszechnemu i przeto nie m ają być zaliczani 
do żadnej spółki podatkowej, ponieważ czynsz dzier­
żawny od przedsiębiorstw  puszczanych w  dzierżawę, 
o ile nie jest płacony przedsiębiorstwu podlegające­
mu opodatkowaniu według rozdziału II, będzie pod­
legał na przyszłość podatkowi rentowemu. Jeżeli 
zaś osoby takie zajmują się oraz zatrudnieniem pod- 
legającem podatkowi zarobkowemu powszechnemu, 
w takim razie, bez względu na opłacany dotychczas 
od czynszu dzierżawnego podatek dochodowy I. klasy, 
zaliczyć ich należy jedynie według podatku zarobko­
wego i dochodowego, opłacanego dotychczas od tego 
ostatniego zatrudnienia.

Przeto też przy obliczaniu kontyngentu uwzglę­
dniać należy przedewszystkiem jedynie ten podatek 
zarobkowy i dochodowy dotychczas opłacany, wzięty 
za podstawę do tego zaliczenia.

W edług postanowienia g. 48, ustęp 2, należy 
jednak uwzględniać przy p i e r w s z e m  obliczaniu 
kontyngentów spółek także połowę podatku docho­
dowego I. klasy opłacanego dotychczas przez w y ­
d z i e r ż a w i a j ą c y c h  p r z e m y s ł ,  nie obowiązanych 
do składania rachunków publicznie a mianowicie 
tam, gdzie przemysł puszczony w dzierżawę jest 
w y k o n y w a n y .

Helena wykonania tego postanowienia ustawo- 
ce A. wego W ładze podatkowe winny wygotować niezwło­

cznie wykaz wszystkich podatków dochodowych od 
dzierżaw przemysłu, które w roku 1897 były w ich 
okręgu przypisywane. Podatki przedsiębiorstw obo­
wiązanych do składania rachunków publicznie nie 
wymagają żaduej dalszej czynności urzędowej.

Go do wszystkich innych należy zbadać, czy 
według postanowień ustawy podatek od p r z e d s i ę ­
b i o r s t w  d z i e r ż a w i o n y c h  przypisany być pow i­
nien we własnym okręgu, czy też w okręgu, innej 
W ładzy podatkowej.

W  tym ostatnim  przypadku podatek od czyn­
szu dzierżawnego przekazać należy w tej formie, 
która przepisana jest pod liczbą IV, lit. b.

W  wykazie A  zapisać należy także przekazy 
olrzymane w myśl dwóch poprzedzających ustępów 
od innych W ładz podatkowych.

Gdy zaliczenie dzierżawców przemysłu do spó­
łek podatkowych zostanie ustanowione, zanotować 
należy to zaliczenie w wykazie A. Następnie wygo­
tować należy wyciągi z w ykazu^, tyczące się każdej

z osobna spółki podatkowej (według okoliczności 
z użyciem tego samego wzoru, w którym rubryk 7, 
9, 10 m ożna niewypełniać) i jeśli to jest potrzebne 
(mianowicie gdy chodzi o spółki podatkowe I. i JT. 
klasy), posłać do W ładzy podatkowej w siedzibie 
dotyczącej komisyi.

Ta ostatnia sporządzić ma z uwzględnieniem 
wyciągów, jakie sam a wygotuje, sumaryczne zesta­
wienie tych wyciągów, obejmujące całą spółkę po­
datkową. Dalsze postępowanie urządzone jest w ar­
tykule 45, liczba 4.

A r t y k u ł  12.

Kataster podatku zarobkowego; tworzenie 
spółek podatkowych^ koła wyborcze i listy 

wyborców.
(§§. 14, 18).

1. Założenie katastru podatku zarobkowego, 
który utrzymywany być m a w kartach nie zeszy­
tych, przygotować mają W ładze podatkowe pierwszej 
instancyi w taki sposób, że najprzód wygotować 
mają osobną kartę katastralną dla f i ' ażdego przed­
siębiorstwa podatkowi podlegającego, a następnie 
postarać się o oznaczenie na podstawie tych oso­
bnych kart katastralnych sumarycznego opodat­
kowania każdego podatnika w  obrębie każdego 
okręgu rozkładu I. klasy.

Postanowienia szczegółowe co do wzoru kart 
katastralnych, wypełniania tychże i co do dal­
szych czynności urzędowych ż nimi, mających na 
celu oznaczenie sumarycznego opodatkowania po­
datników, zawiera załączka B. i

2. Podatników zalicza się do czterech klas 
podatku zarobkowego, jak tylko ze względu na szcze­
góły sumarycznego opodatkowania, w karcie kata­
stralnej zapisane, będzie to możebne, czyni zaś to, 
stosownie do okoliczności przypadku, albo W ładza 
podatkowa kataster zakładająca, albo W ładza po ­
datkowa w siedzibie komisyi dla I. klasy.

3. W ładze podatkowe w siedzibie komisyi I. 
a względnie II. klasy m uszą w każdym razie otrzy­
mać odpisy kart katastralnych, tyczące się wszy­
stkich podatników do I. a. względnie do II. spółki 
podatkowej zaliczonych i użyć ich do założenia zu­
pełnego katastru podatku zarobkowego dla całego 
okręgu rozkładu spółek podatkowych I. a względnie
II. klasy.

4. Podobnież W ładze podatkowe w siedzibie 
komisyi III. a względnie IV. klasy utrzymywać m ają 
zupełny kataster podatku zarobkowego dla każdego 
znajdującego się w ich obszarze okręgu rozkładu 111. 
i IV. klasy, tudzież częściowy kataster spółek podat­
kowych I. i II. klasy obejmujący cały ich obszar.

97*
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5. W ładze podatkowe, posiadając kataster po­
datku zarobkowego dla całego okręgu rozkładu spółki 
podatkowej (1. 3 a względnie 4), m ają następnie na 
podstawie onegoż przystąpić do utworzenia między 
podatnikami kół wyborczych (§. 3 przepisu wybor­
czego D).

6. Po utworzeniu tych kół wyborczych wygo­
towuje się listy wyborców (§. 20  przepisu wybor­
czego U) dla każdego z tych kół wyborczych.

7. Następnie W ładze podatkowe w punkcie 5 
oznaczone przygotować m ają protokoły wymiarowe 
(artykuł 19); również przystąpić należy do tymcza­
sowego oznaczenia kontyngentów spółek (artykuł 45 
i 46).

Potem oddaje się katastry podatku zarobko­
wego właściwym komisyom.

8. Przewodniczącem u wolno nawet jeszcze 
pierwej przeglądać je każdego czasu, i proponować 
uzupełnienia lub sprostowania, gdyby były po­
trzebne.

9. Trzed każdym następnym  peryodem roz­
kładu W ładza podatkowa, właściwa do zaliczenia 
dotyczących podatmków do spółek podatkowych 
(1. 2), m a zbadać, czy podatnicy ze względu na ich 
przypis podatkowy, istniejący w dniu wyznaczonym 
dla nadchodzącego peryodu rozkładu (artykuł 9, 1.4), 
m ają być stosownie do postapowienia §. 12, ustęp 2., 
pozostawieni w teraźniejszej klasie podatkowej, czyli 
też do innej klasy podatkowej zaliczeni.

Przy badąniu Lem uwzględniać należy w szcze­
gólności także otrzymane przez W ładzę podatkową 
w myśl artykułów 52, 1 4 i 55, 1. 9 uwiadomienia 
o otwarciu lub zawieszeniu przedsiębiorstw  tychże 
podatników w innych okręgach rozkładu, które przy 
ich zaliczaniu m ają być brane na uwagę (artykuł 11, 
II, a — d).

Nakonięc zająć się należi^zaliczeniem podatm ­
ków nowo przybyłych .(artykuł Jä2, 1. 5), przyczem 
•pod względem wysokości podatków decydujących 
o zaliczeniu, mieć należy na względzie postanowie­
nie artykułu 9, 1. 3.

A r t y k u ł  13.

ÿjvviadoniienie podatników o zaliczeniu; 
odwołania się przeciw zaliczeniu. (§. 15.)

1. O zaliczeniu do spółek podatkowych a 
względnie do kół wyborczych należy podatników 
uwiadomić,; kupon, który daje się odłączyć, służyć 
m a za legit.ymacyę w celu wykonania wyboru do 
komisyj podatku zarobkowego. Uwiadamianie na­
leży do Władzy podatkowej w siedzibie komisyi 
podatku zarobkowego tej klgßy podatkowej, do któ­

rej podatnik został zaliczony. Do uwiadomienia do­
łączyć należy potrzebne kartki wyborcze.

Uwiadomienia i kartki wyborcze doręczać maja 
gminy za potwierdzeniem odbioru. Potwierdzenia 
odbioru lub arkusze doręczeń zachowywać należj 
uporządkowane.

2., Miejsce i czas wyborów winny W ładze po­
datkowe w porozumieniu z W ładzami pobtycznen 
wyznaczać tak wcześnie, żeby te szczegóły mogłj 
być w wzmiankowanych uwmdomieniach podane.

3. Z wygotowaniem uwiadomień nie trzeba 
czekać aż do ukończenia katastru podatku zarobko­
wego : owszem tych podatników III. i IV. klasy 
których zaliczenie żadnej nie podlega wątpliwość’ 
można jeszcze przedtem partyami uwiadamiać.

4. Rekursa przeciwko tym uwiadomieniom sa 
dopuszczalne.

Jeżeli W ładza podatkowa, od której wyszłc 
uwiadomienie, postrzeże w skutek takiego rekursu 
że stronę zaliczono na podstawie oczywiście mylne,, 
(na przykład ponieważ przyjęto mylne miejsce wyko­
nywania; —  ponieważ spółkę akcyjną w ziętozajawną 
spółkfe; handlow ą; — przemieniono nazwiska itp.), 
lub z powodu kwot liczebnie mylnych, w takim ra­
zie, o il&J rekurs opierał się jedynie na tych oko­
licznościach, należy wyłączyć niezwłocznie reku- 
ren ta z dotyczącej spółki podatkowej, uwiadomić go 
o tem  w załatwieniu jego rekursu a zarazem wydać 
odpowiednie zarządzenia co do zaliczenia go gdzie­
indziej, jakoteż co do sprostowania kontyngentu.

W e wszystkich innych przypadkach rekursa 
w przeciągu dni ośmiu po ich nadejściu odsyłać 
należy do W ładzy skarbowej krajowej z dołącze­
niem odpisu odpowiednich kart katastralnych i 
odnośnych aktów, jeżeliby takowe znajdowały się 
u Władzy.

W ładza skarbowa krajowa wydać ma decyzyę 
co do rekursu z jak największym pośpiechem, na 
podstawie dotychczasowego na aktach opartego 
stanu rzeczy (porw. artykuł 11, VI) a więc bez przed­
siębrania dalszych baaań; o ile w rekursie zaprze­
czano istnienia powinności opłacania podatku zarub- 
kowego lub występowano przeciw miejscu opodat­
kowania, wyrazić należy w orzeczeniu dobitnie, a to 
tak w razie uwzględnienia jak i w razie oddalenia, 
że orzeczenie to nie m a bynajmniej przesądzać o 
decyzyi, jaką w swoim czasie wyda komisya po­
datku zarobkowego co do powinności opłacania tego 
podatku a względnie co do miejsca przypisania po­
datku.

W  przypadkach takich W ładza podatkowa 
winna przesłać komisyi podatku zarobkowego akta 
rekursowe i wydać zarządzenia pod względem spro 
stowania kontyngentu, gdyby były potrzebne.
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Przepis 
wyborczy 

Załączka D.

5. Rekursa takie nie wstrzymują jednak dal­
szego toku czynności urzędowych a w szczególności 
odbycia się ważnych wyborów.

W ydane decyzye uwzględniać należy, o ile to 
jest możebne, jeszcze przy sporządzaniu list wybor­
czych (artykuł 12, 1. 6).

6. W ładza skarbowa krajowa ma także prawo 
uskutecznione zaliczenie uchylić z urzędu, jeżeli 
z danych szczegółów wynika niewątpliwie, że zali­
czeni nie będą podlegali podatkowi zarobkowemu 
powszechnemu.

Oddział III.
Komisye podatku zarobkowego.

A r t y k u ł  14.

Tworzenie kom isji podatku zarobkowego.
(§§. 16 aż do 18, tudzież 20 aż do 22, 29.)

1. Do rozkładu podatku zarobkowego powsze­
chnego tworzy się dla każdej spółki komisyę podatku 
zarobkowego, której skład przepisany jest w §§. 16 
i 17. O komisyacb krajowych podatku zarobkowego, 
które według §. 19go m ają być ustanowione, mówi 
artykuł 42.

2. Kierownictwo naczelne rozkładania należy 
do Ministra skarbu (§. 281). W ładze skarbowe kra­
jowe m ają w jego imieniu nadzorować komisye po­
datku zarobkowego, a mianowicie ich przewodniczą­
cych i starać się o to, żeby cała czynność rozkładu 
dokonana została wszędzie zgodnie z istniejącymi 
Przepisami. W olno im także zasięgać na miejscu 
dokładnych informacyj przez delegata, który m a też 
prawo zasiadania —  bez prawa głosowania — na 
posiedzeniach komisyi podatku zarobkowego.

3- Prawo wyboru, wybieralność i postępowa­
nie na wyborach urządzone jest §§ami 18, 20 i 21 
ustawy, tudzież przepisem  wyborczym D.

4. O dokonaniu wyborów lub o ich nie przyj­
ściu do skutku, uwiadomić należy niezwłocznie 
W ładzę skarbową krajową.

5. Mianowanemi mogą być także osoby, nie 
podlegające podatkowi zarobkowemu — jako to 
urzędnicy rządowa, funduszowi, krajowi, gminni, 
emeryci, byli przemysłowcy — jeżeli m ożna po nich 
oczekiwać szczególniejszej znajomości stosunków 
przemysłowych okręgu rozkładu i skutecznej po­
mocy w czynnościach rozkładania podatku.

Jeżeli mianowanie następuje po wyborach, 
zwyczajnie nie należy proponować osób, które na 
wyborach pozostały w mniejszości, chyba że są

niemi przedstawiciele grupy ludności nie reprezen­
towanej w komisyi.

6. Jeżeli wybory nie odbędą się w czasie w ła­
ściwym z powodu oczywistej winy uprawnionych 
do wybierania, albo jeżeli wybrani odmówią praw i­
dłowego współdziałania, uczynić należy niezwłocznie 
w myśl §. 29go wniosek co do m i a n o w a n i a  po­
trzebnych członków komisyi i ich zastępców, zara­
zem jednak rozpisać należy nowe wybory, które 
odbyć się m ają nie wcześniej jak za trzy tygodnie. 
Jeżeli i te wybory będą bezskuteczne, nie należy już 
rozpisywać nowych wyborów. Członkowie i ich za- 
stępcy, których stosownie do §. 29 powołuje Mini­
ster skarbu, m ają być wzięci z grona dotyczące 
spółki podatkowej.

7. Za oczywistą winę uprawnionych do wy 
boru uważać należy, jeżeli w terminie wyborów 
należycie ogłoszonym razem z nadeslanem i pocztą 
kartkami wyborczemi nie będzie najmniej trzech 
ważnych kartek wyborczych. Na ten wypadek, gdyby 
do jakiegoś wyboru stanęło mniej niż trzech upraw ­
nionych do wyboru, zastrzega się wydanie szczegól­
nych zarządzeń.

8. Co się tyczy prawa ńie przyjęcia wyboru, 
odsyła się do §. 2 Igo ustawy. Kto bez podania po­
wodu usprawiedliwiającego lub po odrzuceniu tako­
wego odmawia przyjęcia urzędu członka lub za­
stępcy, karany być m a grzywnami w kwocie aż do 
100 zł.

Karę tę nie należącą do kategoryi kar porząd­
kowych (§. 250), wymierzać ma W ładza podatkowa
I. instancyi. (Porównaj odnośne postanowienia prze­
pisu wykonawczego do rozdziału V).

9. Członek wybrany może odmówić prawidło­
wego współdziałania złożeniem w tym duchu wy­
raźnego oświadczenia lub przez odmówienie poda­
nia ręki na znak ślubowania (§. 27) ;  jednakże za 
odmówienie uważać należy także, gdy członek lub 
zastępca nie przybędzie na trzy pierwsze, na którycłj 
m iał być obecny, posiedzenia komisyi i nieobecności 
swojej nie usprawiedliwi.

Także w tym przypadku uczynić należy wnio­
sek co do mianowania zastępcy.

10. W  ciągu prawidłowego okresu czynności 
(§. 22), przestaje się być członkiem: w skutek 
śmierci, w skutek udowodnienia ustawowego po­
w odu do nieprzyjęcia, którego wprzód nie było, co 
do członków wybranych, gdy zajdą wypadki, w s k u ­
tek których wybrany utraci prawo obieralności, jak 
np. ustanie powinności płacenia podatku zarobko­
wego, upadłość, oddanie pod kuratelę itp., co do 
mianowanych członków, gdy zostaną odwołani. 
Minister skarbu może na wniosek przewodniczącego 
komisyi także wybranych członków komisyi usunąć, 
jeżeli nie czynią zadość powinności swojej zasiada­
nia na posiedzeniach komisyi (§, 249, ustęp ostatni).
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Kierujący urzędnicy przemysłowi wybrani do 
komisyi podatku zarobkowego dla I. lub 11 klasy na 
miejsce członka tych spółek podatkowych, nie prze­
stają należeć do komisyi w takim razie, gdy w ystą­
pią ze służby u tego członka, lub gdy ich pełnom o­
cnictwo zostanie odwołane.

11. Na miejsce wybranych członków i zastęp­
ców zarządzają się z takich powodów nowe wybory 
tylko wtedy, gdy ilość pozostałych w urzędzie człon­
ków i zastępców razem  wzięta nie wynosi już usta­
nowionej ilości członków, lub gdy ustawowy stosu­
nek między ilością wypranych i mianowanych człon­
ków nie może już być przywrócony.

Co do zastąpienia członków lub zastępców, 
którzy wystąpili lub, jeśli byli mianowani, zostali 
odwołani, uczynić należy niezwłocznie wniosek.

12. Wybory uzupełniające, jakoteż m ianowa­
nia w celu zastąpienia funkeyonaryuszów, którzy 
przedwcześnie wystąpili lub będąc mianowanymi, 
zostali odwołani, upraw niają do urzędowania na 
pozostałą część okresu funkcyi.

Do wyborów uzupełniających i ponownych nie 
układa się nowych list wyborczych, lecz używa się 
tych, które do ostatnich wyborów były wygotowane.

13. Jeżel" nowe wybory następują dopiero po 
upływie okresu funkcyjnego członków i zastępców, 
w takim razie dawna komisya a względnie dawni 
członkowie i zastępcy pozostają w  urzędowaniu aż 
do utworzenia się nowej komisyi.

A r t y k u ł  15.

Porządek czynności komisyi podatku za­
robkowego. (§§. 23 aż do 2 8 ; 30 )

1. Nowo wstępujący członkowie komisyi po­
datku zarobkowego i ich zastępcy, jeżeli uie są urzę­
dnikami rządowymi czynnymi, winni najpóźniej na 
pierwszem posiedzeniu, w którem biorą udział, za­
miast składania przysięgi, ślubować w myśl §. 27go 
podaniem  ręki przewodniczącemu lub jego zastępcy, 
że postępować będą bez względu na osoby według 
najlepszego przekonania i sumienia a nadto zacho­
wywać w ścisłej tajem nicy tak rozprawy komisyi jak 
i stosunki podatników, o których się na rozprawach 
dowiedzą. W  razie ponownego wyboru lub po­
nownego m ianowania nie trzeba pow tarzać1 tego 
ślubowania.

Jeżeli przewodniczący lub jego zastęjica nie są 
czynnymi urzędnikami rządowymi, w inn’ takież 
samo ślubowanie złożyć w ręce starosty albo, jeżeli 
siedziba komisyi nie leży w okręgu urzędowym sta­
rostwa, w ręcp przewodniczącego W ładzy politycz­

nej krajowej lub zastępczo dyrektora skarbowego 
(krajowego) albo urzędnika do tej funkcyi wydele­
gowanego.

2. Przewodniczący m a zwoływać komisyę, 
przygotowywać jej prace, kierować niemi i wykony ■ 
wać te uchwały, których nie zbija użyciem środków 
prawnych.

Gdy przewodniczącego zajdzie przeszkoda, 
obejmuje prezydencyę mianowany zastępca. Prze­
wodniczący mocen jest poruczyć tem u ostatniemu 
zastępstwo w załatwianiu poszczególnych czynności 
lub pewnych gałęzi czynności.

Zastępcy spełniającemu zastępstwo, służą 
wszelkie praw a przewodniczącego i ciężą na nim 
jego obowiązki.

3. Przewodniczący może poruczać członkom 
komisyi, którzy złożyli ślubowanie (§. 1) i to jeszcze 
przed zebraniem się komisyi, sprawdzanie a wzglę­
dnie badanie ważnych dla rozkładu podatku zarob­
kowego stosunków przedsiębiorstw podatkowi pod­
legających,' i,akoteż rokowania z ich posiadaczami.

4. Jeżeli w ciągu peryodu wyborczego jeden 
z członków komisyi wystąpi lub stale nie będzie 
m ógł brać udziału w jej czynnościach, przewodni­
czący winien powołać zastępcę.

Także na miejsce członków, których tylko 
czasowa zajdzie przeszkoda, mogą być zastępcy po­
woływani, jeżeli zdaniem przewodniczącego jest to 
potrzebne lub pożądane do porządnego załatwiania 
czynności.

Postanow ienia te stosują się także do człon­
ków mianowanych i ich zastępców.

5. Na miejsce członka wybranego powoływać 
należy zawsze tylko wybranego zastępcę, na miejsce 
członka mianowanego, tylko mianowanego zastępcę.

I Natomiast me jest rzeczą bezwarunkowo po­
trzebną, żeby na poszczególne posiedzenie lub przy 
tworzeniu jakichś podkomisyi zachodził oznaczony 
w ustawie stosunek między ilością członków i za­
stępców mianowanych i wybranych.

6. O ileby zakres (czynności tego wymagał, 
można celem podzielenia czynności tworzyć z ogółu 
komisyi oddziały (podkomisye). Uchwały jednak tych 
podkomisyi m ają być zatwierdzane przez komisyę.

Tworzenie podkomisyi i wydzielanie im. czyn­
ności należy do przewodniczącego. Zatrzymuje on 
kierownictwo naczelne czynnościami także w  pod- 
komisyach, jest odpowiedzialny za ich prawidłowe 
załatwianie i może każdego czasu objąć sam prze­
wodnictwo w poszczególnych podkomisyach.
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i Komisya jakoteż podkomisye załatwiają 
sprawy na posiedzeniach, które zwoływać należy 
Sdy to jest potrzebne, jednakże z jak największą 
Względnością dla członków nie mogących przybyć 
2 ważnych powodów.

Na każde posiedzenie komisyi winien przewo­
dniczący zaprosić wszystkich jej członków a wzglę­
dnie członków podkomisyi, na miejscè zaś członków 
ttie mogących przybyć, ich zastępców. Powołani 
zastępcy zastępują członków w każdym względzie.

W  zaproszeniach nń posiedzenia, które o ile to 
Jest potrzebne, rozsyłać należy za potwierdzeniami 
odbioru lub przez pocztę listam i poleconymi, wyra­
zić należy w krótkości przedmiot sprawy, która inij 
zwołanem posiedzeniu m a być załatwiona (np. roz­
kład podatku zarobkowego, wydanie opinii co do 
rekursów itp.).

8. W  jakich warunkach komisye m ają moc 
uchwalania i w jaki sposób głosowanie m a się od­
bywać, zarządzenia w tym względzie zawierają 
§§. 23 i 24.

Przepis podany w §. 24, ustęp 2, w edług któ­
rego przy glosowaniu nad wysokością kwoty, jeżeli 
Wema mszwzględnej -większości głosów, należy glosy 
za kwotą dla podatnika najniekorzystniejszą doliczać 
do głosów za najbliższą kwotą dla niego mniej 
niekorzystną dopóty, aż się okaże większość? jest 
najkorzystniejgzem dla podatnika rozwiązaniem 
takiego przypadku, jak się to okazuje z następują- 
Cego przykładu:

W  komisyi złożonej z czterech ̂ członków są 
następujące zdania co do stopy podatku dla pew­
nego przemysłowca: A. oświadcza się za naznacze­
niem 10 zł., B. zaleca 8 zł., C. 6 z l, D. 4 zł. Sto­
sownie do wzmiankowanego paragrafu naznaczona 
zostanie stopa 6 zl.

9. Podczas rozprawy nad opodatkowaniem 
członka komisyi, jego małżonki lub jego krewnych 
1 powinowatych w linii wstępnej i zstępnej albo aż 
do trzeciego slopnia bocznych linii, członek intere­
sowany .winien oddalić się przed obradami i wydd-' 
niem uchwały. Przewodniczący winien w podo­
bnym przypadku zdać przewodnictwo na swego 
zastępcę lub na jednego z członków obecnych. Też 
sanie zasady stosują się również, gdy toczy się roz­
prawa nad opodatkowaniem przedsiębiorstwa, w któ- 
rem jeden z członków m a intends bezpośredni. 
(§■ 25).

Taki interes bezpośredni mają w szczególności 
jawni lub cisi spólnicy, kierujący urzędnicy ruchu, 
opiekun, kurator, doradca prawny itp. podatnika. 
Dla zapobieżenia późniejszym zarzutom byłoby po-

żądnnem zapi ywanie w protokole rozpraw, że po­
stanowienie powyższe zostało zachowane.

O ile powody stronności tego rodzaju dają się 
przewidzieć, powołać należy wcześnie zastępców 
osób mogących być stronnem i.

10. Gdyby na posiedzenie nie przybyła taka 
ilość członków jaka jest potrzebna do wydania 
uchwały, zaprosić należy wszystkich członków na 
rtastępne posiedzenie piśmiennie z tem nadm ienie­
niem, że komisya będzie miała prawo uchwalania 
także bez względu na ilość obecnych (§. 23, ustęp 3). 
Członkowie komisyi i ich zastępcy, którzy ponownie, 
pomimo poprzedniego napom nienia uchylają się bez 
powodu dostatecznie usprawiedliwiającego od posie­
dzeń komisyi, mogą być karani grzywnami w  kwocie 
aż do 25 zł. (§. 249, ustęp 2).

Kary te można nakładać ponownie i dopóty aż 
ów członek zacznie czynić zadosyć swojej powinno­
ści lub zostanièjod niej zwolniony (§- 249, ustęp 3).

Karę tę wymierzać m a 'W ładza podatkowa 
znajdująca się w siedzibie odnośnej komisyi po­
datku zarobkowego (§. 256 , ustęp 4). Przewodni­
czący winien w tym przypadku zwracać się do rze­
czonej Władzy.

11. Minister skarbu wyznaczać będzie korni- 
syom stosowny term in do ukończenia prac. Jeżel: 
komisya nie skończy swoich prac w tym terminie 
atrybucye jej mogą być poruczone przewodniczą­
cemu (§. 30).

W ładza podatkowa ma w przypadkach takicł 
przed upływem terminu zd#*  sprawę Władzy skar­
bowej krajowej, czy należałoby postąpić w myśl 

feego ustawowego postanowienia, czyli też przedłu 
żyć komisyi termin.

Podobnież zdać sprawę należy w  tych przy­
padkach, gdy utrudniane jest tworzenie komisyi.

12. Komisye winny według §. 26 spisywać 
protokoły swoich orzeczeń i rozpraw, takowe zaś 
m ają być podpisywane przez każdór,azowego prze­
wodniczącego i dwóch członków lub zastępców na 
rozprawie obeftnych (prw. art. 37, 1. 6).

13. Wygotowania uchwał i orzeczeń komisyi 
podpisywać ma przewodniczący, do czego może 
używać pieczątki.

14. Przewodniczący i członkowie komisyi, 
jakoteż ich zastępcy nie będący czynnymi urzędni­
kami rządowymi, m ają prawo żądania zwrotu kosz­
tów podróży. W ym iar tych kosztów i postępowanie 
przy ich asygnowaniu urządza się osobnym prze­
pisem.
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Do urzędników rządowych czynnych stosowane 
będą powszechne przepisy o dyetach dla nich obo­
wiązujące.

A r t y k u ł  16.

Obowiązki i prawa przewodniczącego komi­
sji podatku zarobkowego. (§§. 43 aż do 45 .)

1 Przewodniczący komisyi jest zarazem stró­
żem interesu państwa, którego on głównie ma prze­
strzegać a który ze względu na naturę podatku 
zarobkowego powszechnego jako podatku peparty- 
cyjnego wymaga przedewszysLl lem, żeby podatek 
Pył jednostajnie na wszystkich podatników rozło­
żony.

On jest za właściwe stosowanie ustawy odpo­
wiedzialny.

2. Przewodniczący komisyi odpowiedzialny 
jest szczególnie za to, żeby w s z y s t k i e  w okręgu 
rozkładu znajdujące się a podatkowi podlegające 
przedsiębiorstwa i zatrudnienia były pociągnięte do 
opłacania podatku zarobkowego powszechnego.

3. Ażeby podatnicy obciążeni zostali w sposób 
właściwy, przewodniczący komisyi winien zebrać 
potrzebne wiadomości o przedsiębiorstwach podat­
kowi podlegających.

Ma prawo i jest obowiązany zasięgać u osób 
zaufanych i u biegłych potrzebnych informacyi co 
do stosunków przemysłowych podatników, jakoteż 
wypytywać samychże podatników o okoliczności 
ważne dla rozkładu podatku i wchodzić z nimi 
w osobiste pod tym względem rozprawy. Może 
w tym celu odbywać rewizye na miejscu lub zarzą­
dzić ich odbycie (§. 43 , ustęp 5).

4. Gdy podatnicy sami proszą o osobiste ro ­
kowanie celem wyjaśnienia swoich stosunków, 
przewodniczący może odmówić; im  tego tylko z wa­
żnych powodów.

5. Przewodniczący może w tych obowiązkach 
używać do pomocy innych członków komisyi, może 
poruczać im referaty co do opodatkowania pewnych 
podatników lub grup podatników.

Czynnikami jednak najosobliwiej powołanymi 
do w spierania przewodniczącego w czynnościach 
powyższych są : referent, jeżeli Minister skarbu 
przyda go komisyi, tudzież W ładze podatkowe. 
Przewodniczący winien postarać się, żeby Władze 
podatkowe a mianowicie te, które znajdują się 
wprawdzie w okręgu rozkładu liiez nie w  siedzibie 
komisyi, zaraz po zaliczeniu podatników do klas 
podatkowych i przy odbieraniu deklaracyi do po­
datku zaiobkowego uskuteczniały w jego imieniu 
wszelkie badania, przesłuchiwania i wszelkie mne

czynności urzędowe, potrzebne do przygotowania i 
ułatwienia późniejszej czynności komisyi (obacz ^yZ(jr 3rj 
mianow. pod 1. 10). Wynik tych czynności zapisać Wyniiar^ 
należy na arkuszu wymiarowym. ob.zaM

6. Przewodniczący może nadto według swo­
jego uznania żądać pomocy W ładz politycznych i 
skarbowych pierwszej instancyi, jakoteż W ładz sa­
morządnych a w szczególności zwierzchności gm in­
nych, które obowiązane są uczynić zadosyć jego 
wezwaniom w tym względzie (§. 44). Niemniej ma 
przewodniczący prawo żądać od wszelkich innych 
W ładz i zakładów publicznych, jakoteż od sądów 
wyjaśnień potrzebnych do spełnienia swego zadania 
(§§. 270 , 271). Ma przeto prawo prosić te insty- 
tucye o urzędowe wyjaśnienie stosunków rzeczo­
wych i prawnych, których stwierdzenie okazuje się 
potrzebnem do rozkładu podatku zarobkowego, 
np. co do zapłaconych poborów pośrednich, co do 
wartości asekuracyjnej budynków przemysłowych, 
co do otwarcia spadków itp.

7. W  szczególności przewodniczący może 
przeglądać lub kazać przeglądać wszelkie tyczącę 
się stosunków przemysłowych podatników książki, 
akta, dokuinenta, regestry itp. władz i zakładów 
rządowych, krajowych, powiatowych i gminnych a 
w szczególności akta sądu handlowego, księgi grun­
towe, akta testamentowe, spadkowe, opiekuńcze, 
wszelkie akta tyczące się podatków rządowych, kra­
jowych i gminnych itp.

Wszystkie W ładze rządowe, krajowe, powia­
towe i gminne mają dozwalać przeglądania dotyczą­
cych książek, aktów, dokumentów itp., o ile nie 
sprzeciwiają się temu szczególne postanowienia 
ustawowe lub względy służbowe, które W ładza 
odmawiająca w inna oznajmić.

W  razie nieuzasadnionego odmówienia prze­
wodniczący zdać m a sprawę W ładzy skarbowej 
krajowej.

Na mocy szczególnego postanowienia wyłą­
czone jest żądanie pomocy następujących instytucyi 
do celów opodatkowania:

pocztowej kasy oszczędności, 
inspektorów przemysłowych, 
inspektora żeglugi na wodach śródkrajowych, 
zakładów ubezpieczenia robotników na wypa­

dek nieszczęsnej przygody i choroby.

8. Przewodniczący może w razie potrzeby 
zwiedzać lub kazać zwiedzić urządzenia przemysło­
we, zakłady przemysłu i zapasy w godzinach pracy;

9. przeglądać łub kazać przejrzeć książki prze­
mysłowe, gdy p o d a t n i k  p r o p o n u j e  ich przej­
rzenie.

O postępowaniu przy tych czynnościach urzę­
dowych mówi się w rozdziale VI ustawy; w  roz­
dziale zaś V podane są postanowienia co do wyto-
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(zenia postępowania karnego w takim razie, gdyby 
nie dozwolono zwiedzenia zakładów przemysło­
wych itd.

Do wyjawiania tajem nic przemysłowrych po­
datnik nie jest w  żadnym razie obowiązany (§. 43, 
ustęp ostatni), co należy m ieć na względzie zwła­
szcza przy zwiedzaniu zakładów przemysłowych.

10. Jeżeli to, co podatnik podaje, zdaje się 
hyć nieprawdziwem, przewodniczący może ustnie 
h>b piśmiennie oznajmić mu wątpliwość i wezwać 
go, żeby ją  wyjaśnił. Także i z tego powodu prze­
wodniczący może czynić wszystkie wyżej wzmianko­
wane dochodzenia.

11. Przewodniczący poszczególnych komisyi 
winni wspierać się wzajemnie udzielaniem sobie 
wiadomości, jakie ich dojdą o stosunkach przemy­
słowych podatników innego okręgu rozkładu lub innej 
klasy tego samego okręgu i przez w spólność działania 
przyczyniać się ile możności do lego, żeby podatek 
rozłożony był w sposób właściwy, mianowicie zaś 
do tego, żeby wszyscy podatnicy pociągnięci byli do 
podatku zarobkowego powszechnego.

12. Przewodniczący obowiązany jest wnieść 
rekurs przeciw decyzyom komisyi podatku zarobko­
wego:

a)  gdy uwolnienia od podatku przyznane przez 
komisyę w myśl §. 5go poczytuje za nieuza­
sadnione ze względu na wskazówki podane 
w artykule 21, 1. 2 ;

b) gdy uznaje, że stopa podatkowa, przez komisyę 
wymierzona, jest nieproporcyonalnie nizka; 
ponieważ wysokość stóp podatkowych nie do­
tyka skarbu państwa, przewodniczący może 
brać pod rozwagę wyłącznie pytanie, czy stopa 
podatkowa sprzeciwia się zasadzie jednostaj­
nego rozdzielenia podatku między podatników.

13. Przewodniczący może także wnieść re ­
kurs, gdy stopa podatkowa przez kom isyę wymie­
rzona, wydaje się mu uderzająco za wysoką, a z ja ­
kichkolwiek przyczyn nie można oczekiwać, żeby 
niewłaściwość rozkładu została uchylona w  skutek 
rekursu podatnika.

A r t y k u ł  17.

Prawa komisyi podatku zarobkowego.

(§• 46.)

1. Komisyi podatku zarobkowego służą w  o- 
bec podatników, trzecich osób i W ładz te same 
prawa co przewodniczącemu.

2. Komisya podatku zarobkowego m a uadto 
prawo zarządzania, żeby świadkowie co do pewnych 
faktów a biegli co do pewnych pytań przesłuchiwani 
byli pod przysięgą przez sąd powiatowy miejsca 
zamieszkania osoby przesłuchać się mającej.

W  przypadku tym należy sformułować pytania, 
które świadkom łub biegłym mają być zadane i po­
słać je właściwemu sądowi z prośbą o przesłucha­
nie rzeczonych osób.

Przysięgę odebrać należy w takim przypadku 
przed złożeniem zeznania lub opinii.

Pytania powinny być tak sformułowane, żeby 
odpowiedź na nie m usiała w każdym razie wyjaśnić 
istotę rzeczy o którą chodzi.

Świadków i biegłych przesłuchiwać należy poć 
przysięgą tylko w przypadkach szczególnie ważnych 
i trudnych i w ogóle unikać należy wymagania przy­
sięgi, gdy to nie jest bezwarunkowo konieczne, ja ­
koteż niepotrzebnego udawania się w tym względzie 
do sądów.

3. Pominąwszy przypadek pod 2 wzmianko­
wany, zapytywać należy podatników i przesłuchiwać 
informatorów lub biegłych na posiedzeniu przeć 
zgromadzoną komisyą lub podkomisyą, przesłuchi­
wane osoby nie powinny jednak być obecne podczas 
narady i uchwalania

4. Komisya może także poruczyć prze 
słuchanie i wszelkie inne dochodzenia albo prze 
wodniczącemu, albo poszczególnym członkom, któ 
rycb on do tego wyznaczy, albo wreszcie W ładzy 
podatkowej.

Gdy osoby nieobecne m ają być przesłuchane, 
ponieważ oświadczenie piśmienne nie byłoby dosta­
teczne, prosić należy o ich przesłuchanie właściwą 
W ładzę podatkową lub przewodniczącego komisyi 
podatkowej ich miejsca zamieszkania.

5. Świadkowie lub biegli, których przesłucha­
nie komisya uchwaliła, mogą odmówić zeznań tylko 
z powodów w § . 269 przywiedzionych. Szczegółowe 
postanowienia w tym względzie podaje przepis wy­
konawczy do rozdziału VI.

6. Osoby, klóre zostają lub zostawały w służ­
bie u podatnika, nie mogą być bez jego zezwolenia 
przesłuchiwane jako informatorowie lub biegli.

7. Informatorów i biegłych, którzy na wydane 
do nich wezwanie nie staw ią się i nieobecności 
swojej nie usprawiedliwią lub bez ustawowego po­
wodu odmówią zeznań —  o ile nie można zrzec się 
ich przesłuchania — należy wezwać z zagrożeniem 
karą porządkową aż do 100 zł., żeby zeznania swoje 
złożyli w pewnym term inie, zwyczajnie ośmio­
dniowym.

(Polnisch.) 28
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Po bezskutecznym upływie term inu wymierzyć 
należy karg porządkową i uwiadomić o tem  W ładzę 
podatkową, iżby przypisała i ściągnęła kwotę kary.

Zagrożenie i wymierzenie kar porządkowych 
może być ponowione.

8. Podatnikowi można na żądanie pozwolić, 
żeby był obecny przesłuchaniu i żeby zadawał pyta­
nia świadkom i biegłym. Komisya jednak m a prawo 
odrzucić taką prośbę z ważnych powodów (np. na 
życzenie świadków lub biegłych) lub przesłuchiwać 
dalej rzeczone osoby w nieobecności podatnika.

Oddział ] V.

Rozkład podatku zarobkowego powszech­
nego.

1. Przygotowanie rozkładu.

A r t y k u ł  18.

Deklaracye zarobkowo-podatkowe.
(§§. 39 aż do 42.)

1. W  celu wymiaru podatku zarobkowego 
każdy podatnik winien przed rozpoczęciem się każ­
dego peryodu rozkładu, w  terminie, ktûry w  obwie­
szczeniu putlicznem  będzie wyznaczony, najmniej 
jednomiesięcznym, podać do W ładzy podatkowej 
pierwszej instancyi, w  której okręgu poda'ck m a być 
przypisany (§. 38), deklaracyę co do okoliczności 
służących za podstawę do wymierzenia podalku za­
robkowego (deklaracyę zarobkowo-podatkową). W zór 
takiej deklaracyi zarobkowo-podatkowej podaje za- 

Wzór P/l. łączka F / l .  Dla większych przedsiębiorstw, ponie- 
ważby im wzór F / i nie wystarczył, przydany jest 

Wzór F ß. pod F /2  dalszy wzór. Blankiety wydawać należy 
podatnikom bezpłatnie.

W ładza skarbowa krajow’a m ająca obwieszcze­
niem publicznem (§. 39) podawać do wiadomości 
term in do składania deklaracyi zarobkowo-podatko- 
wycli, w inna czynić to w taki sam sposób, jak się 
to dzieje dotychczas z podobnemi obwieszczeniami, 
tyczącemi się składania wyjawów do podatku do- 
mowo-czynszowego i podatku dochodowego.

W ładzom  skarbowym krajowym zostawia się 
zwrócenie w obwieszczeniu uwagi podatników na 
to, że jeżeli deldaraeyę zarobkowo-podatkową chcą 
złożyć ustnie u W ładzy podatkowej, winni uczynić 
to jak najrychlej dla uniknienia późniejszego natłoku 
stron a więc dla własnego dobra; nadto dla W ładz 
podatkowych, mających znaczną ilość podatników, 
wyznaczyć pewne dni do odbierania bez slraty czasu

deklaracyi zarobkowo-podatkowych od podatników, 
których nazwiska rozpoczynają się od oznaczonych 
głosek abecadła.

Ze względu na artykuł XIV uslawy wyznaczyć 
należy dzień 1. sierpnia 1897 jako ostateczny termin 
do wnoszenia deklaracyi zarobkowo-podatkowych na 
pierwszy peryod rozkładu.

Deklaracye zarobkowo-podatkowe można sk ła­
dać na piśmie lub podawać ustnie do protokołu u 
właściwej W ładzy podatkowej pierwszej instancyi.

2. Jeżeli W ładza podatkowa, w której okręgu 
podatek od jakiegoś pzzedsiębiorstwa ma być przy­
pisany i do której wnieść należy deklaracyę zarołi- 
kowo-podatkową, znajduje się nie w siedzibie ko­
misyi, która nakłada podatek na to przedsiębiorstwo, 
taka W ładza podatkowa w inna ową deklarację po ­
datkową po wykonaniu dochodzeń, jeżeli w myśl 
artykułu 1G, 1. 3 i 5 były potrzebne, posłać do 
W ładcy podatkowej w  siedzibie dotyczącej komisyi.
(Tyczy się to mianowicie podatników 1. i II. klasy.)

Zaprowadzone obecnie w wielu miejscach od­
bieranie deklaracyi zarobkowo-podatkowych przez 
W ładze gminne, w W iedniu przez Magistrat pia być 
na przyszłość zaniechane. Tam, gdzie to ze względu 
na stosunk: K icjdcowe okazuje się odpowiedniem. 
m ożna urzędom podatkowym poruczyć odbieranie 
deklaracyi zarobkowo-podatkowych w zastępstwie 
W ładzy podatkowej 1. instancyi najdłużej aż do 
ostatniego dm ą’ term inu do ich wnoszenią*.wyzna­
czonego.

Go do kilku zakładów tegoż samego przemysłu 
utrzymywanych w tym samym okręgu rozkładu naj­
niższej klasy (artykuł 10, 1. 2), należy wnieść 
wspólną deklaracyę, w której jednak wykazać trzeba 
stosunki ruchu każdego z osobna zakładu przemysłu 
(§. 40).

3. O osnowie deklaracyi zarobkowo-podatko­
wych mówi dołączona’ instrukeya G o wygotowywa- JA  r.zk 
niu deklaracyi zarobkowo-podatkowych. W ładze po­
datkowe I. instancyi i urzędy podatkowe odbierające 
deklaracye zarobkowo-podatkowe winny również 
stosować się do tej inslrul«;yi.( ,

W ładzom podatkowym i urzędom podatkowym 
nadesłana będzie taka ilość egzemplarzy tej instruk­
cja, że można będzie obdzielić niemi wszystkich 
podatników, którzy o nie prosić będą

4. Jeżeli podatnik nie wniesie w przepisanym 
terminie deklaracyi, którą wnieść jest obowiązany, 
w takim razie komisya podatku zarobkowego a 
względnie, w przypadkach w  §. 60 oznaczonych.
W ładza podatkowa pierwszej instancyi może wy­
mierzyć podatek zarobkowy z urzędu, n a  podstawie 
wiadomości, jakiemi rozporządzą. Zanim jednak 
podatek wymierzony będzie w taki sposób, wezwać
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wprzód należy podatnika z wyraźnem odwołaniem 
S|Ç do tego skutku prawnego, żeby wniósł deklaracyę 
w terminie najmniej ośmiodniowym.

Postanowienie to nie uchyla możności ukarania 
Podatnika za zaniechanie wniesienia dekłaracyi, ja ­
koteż praw a W ładzy podatkowej i komisyi podatku 
zarobkowego wezwania go z zagrożeniem karą po­
rządkową do wniesienia dekłaracyi (§. 42).

5. Celem otrzymania dekłaracyi. W ładze po­
datkowe postępować m ają jak następuje:

W  osin dni po upływie term inu wyznaczonego 
przez W ładzę skarbową krajową, wezwać należy 
Podatników, którzy nie wnieśli dekłaracyi zarobkowo- 
podatkowych, żeby je wnieśli w  przeciągu dni 8; 
do wezwania dołączyć należy blankiet na deklaracyę 
z ar o b k o w o - p o d a t k o w ą i wryraźnie nadmienić, że jeżeli 
nie będzie wniesiona, podatek może być wymierzony 
z urzędu; podatnikom I. i II. klasy m ożna nadto za­
grozić stosowną karą porządkową.

Podatnikom, wezwanym z zagrożeniem karą 
porządkową, jeżeli nie w niosą dekłaracyi, wymie­
rzyć należy zagrożoną karę porządkowy niezwłocznie 
po upływie terminu. Ponownego zagrożenia karą 
porządkową należy zaniechać, decyzyę zaś co do 
dalszego postępowania zostawia się komisyi podatku
zarobkowego.

6- Wzywanie podatników7 do wnoszenia de­
klaracji rozpocząć się powinno niezwłocznie od 
terminu wyżej podanego i wykonane być ma o tyle 
spiesznie, żeby ta  przygotowawcza część postępo­
wania była już skończona w chwili, gdy się rozpo­
cznie czynność komisyi podatku zarobkowego.

7. O ilości nadeszłych dekłaracyi i wygotowa­
nych przynagleń donosić należy W ładzy skarbowej 
kwjowej, począwszy od 15. sierpnia co tydzień.

A r ty k u ł  19.

Spisanie protokołu wymiarowego. (§. 34.)

1. Dla uproszczenia toku czynności w komi- 
syach podatku zarobkowego, W ładze podatkowe 
winny nadto ułożyć protokół wymiarowy, który ko- 
misye m ają prowadzić (artykuł 37, punkt 5); mia- 
nowieie podać należy w  protokole wymiarowym 
przedsiębiorstwa podatkowi zarobkowemu podlega­
jące w porządku s y s t e m a t y c z n y m .  Porządek 
systematyczny urządzić należy na podstawie klasy- 
fikacyi ustanowionej w załączce J  w  taki sposób, 
żeby rodzaje przemysłów podatkowi zarobkowemu 
podlegające, następowały po sobie według kolei 
cyfr tamże podanych 1 aż do 367 (porów, arty­
kuł 24  I.).

2. Podatników oznaczonych tą  sam ą cytrą 
uporządkować należy przedewszystkiem według 
bliższego lub odleglejszego z nazw wynikającego 
powinowactwa ich przemysłów podatkowi podlega­
jących, a następnie podług stopniowego wzrostu 
kwot ich dotychczasowego podatku. Tak np. przed­
siębiorstwa objęte cyfrą 173 (szewcy) uporządko­
wać należy między sobą tak, żeby najprzód stali 
latacze, potem szewcy pracujący dla konfekeyoni- 
stów, następnie szewcy pracujący bezpośrednio dla 
nabywców; pomiędzy lataczam i kładzie się najprzód 
tych, którzy dotychczas płacili najmniejszy podatek, 
potem tych, którzy płacili podatek o jednę stopę 
wyższy itd. ; podobnież postąpić należy z szewcami 
pracującymi dla konfekeyonistów itd. W  grupie 
przemysłów równie wysoko opodatkowanych kładzie 
się pierwej ile możności przedsiębiorstwa z mniej­
szą intratą.

3. O ile przy pierwszym rozkładzie poddaje 
się opodatkowaniu osoby, które dotychczas nie były 
opodatkowane (np. literatów i lekarzy mających 
mniej jak 630  zł. dochodu, rybaków morskich) po­
dać ich należy przy końcu odnośne: grapy zarobku 
(artykuł 37, I. 1); podobnież postępować należy, 
gdy się poddaje opodatkowaniu dopiero z inieyatywy 
komisyi.

4. W ładze podatkowe wypełniać mają w pro­
tokole wymiarowym także rubryki 1 aż do 6, przy- 
czem baczyć należy zwłaszcza na to, że przy wypeł­
nianiu rubryki 5, wpisywać należy zawsze w  myśl 
artykułu 9, 1. 3 r o c z n ą  k w o t ę  podatku; o ile do­
chodzenia są już całkiem skończone, m ożna dla 
przyspieszenia prac komisyi przygotować o d p o w i­
dnie wypełnienie rubryk 7 aż do 10, nie uwłaczając 
późniejszym uchwałom komisyi.

5. Protokoły wymiarowe wygotowywać należy 
co do spółek podatkowych I. i II.klasy (jeżeli zaś okrąg 
rozkładu III. klasy obejmuje więcej okręgów roz­
kładu najniższego rzędu, także dla okręgu rozkładów
III. klasy) dla każdego okręgu rozkładu najniższej 
klasy oddzielnie („protokoły częściowe “), codo spółek 
podatkowych (III. i) IV. kiasy zwyczajnie dla całego 
okręgu łącznie; jeżeli okręgi rozkładu są nader roz­
ległe, w tak.m razie m ożna także dla tych spółek 
wygotować na okrąg każdego urzędu podatkowego 
osobny protokół wymiarowy („protokół częściowy“).

Częstokroć okaże s±ę także odpowiedniem wy­
gotowanie osobnych protokołów („ protokoły spe- 
cyalne“) dla poszczególnych grap przemysłu.

W e wszystkich tych przypadkach nadmienić 
należy w odpowiedniem m iejscu głównego protokołu 
o istnieniu protokołów częściowych a względnie 
specyalnych.

6. Co do podatników trudniących się zarob­
kami rozmaitych rodzajów oddzielnie opodatkowa- 
nemi, każdy z tych zarobków podać należy w  p ro­

28*
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tokole wymiarowym w tej klasie, grupie lub kate- 
goryi, do której należy; jednakże w rubryce uwag 
należy powiązać je wszystkie ze sobą w spólną liczbą 
bieżącą protokołu wymiarowego. Podobnież w  po­
szczególnych protokołach częściowych lub specyal- 
nycŁ wskazać należy na przedsiębiorstwa tego 
samego podatnika, w  innych protokołach częścio­
wych lub specyalnych zapisane.

7. Następnie m ateryał tak przygotowany razem  
z wykazem podatników zalegających z wniesieniem 
deklaracyi zarobkowo-podatkowej a względnie tych, 
którym z tego powodu wymierzono już karę porząd­
kową i z dołączeniem dochodzeń poczynionych do 
tego czasu na prośbę przewodniczącego (artykuł 16, 

3 i artykuł 18, 1. 3) posłać należy przewodniczą­
cemu komisyi podatku zarobkowego dotyczącej 
spółki.

2, Zadanie komisyi podatku zarobkowego 
w ogólności.

A r t y k u ł  20.

Zasady rozkładu ; okres dla rozkładu decy­
dujący. (§§. 32, 33, 36 i 39, ustęp 3.)

1. Podatek rozkłada się w  myśl §. 32 podług 
średniej intraty z przemysłu lub zatrudnienia po­
datnika w stosunku do średniej intraty z przemysłu 
i zatrudnień innych podatników do spółki podatko­
wej należących. Komisya podatku zarobkowego 
ocenia średnią intratę po swobodnem rozważenm 
wszystkich zbadanych lub jej zkądinąd znanych sto­
sunków stanowczych.

Stwierdzenie okoliczności dla rozkładu s ta ­
nowczych a mianowicie oznak zewnętrznych roz­
miarów przemysłu polegać m a na tem, żeby kom i­
sya nabrała o tych okolicznościach i oznakach 
jasnego przekonania i  żeby je  wyraziła uchwałą. 
Ustawa nie przepisuje, żeby istnienie okoliczności 
i oznak przyjętych przez nią za istniejące było akta­
mi udowodnione, co zresztą ze względu na naturę 
rzeczy i ze względu na środki, jakienn komisya na 
mocy ustawy rozporządza, byłoby częstokroć nie 
możebne.

Szczegółowe przepisy co do oznaczenia tako­
wych, podane są  niżej w artykułach 24 aż do 34.

2. Dla rozkładu podatku stanowczemi są sto­
sunki przemysłu według średniego stanu tego roku 
od dnia 1. lipca aż do 30. czerwca liczyć się m ają­
cego, który poprzedza peryod rozkładu. Jeżeli przed­
siębiorstwo istnieje krócej niż rok, stosunki jego 
oceniać należy według stanu średniego jaki był 
w tym krótszym okresie jego istnienia.

Jeżeli przedsiębiorstwo lub zatrudnienie nie 
jest jeszcze przez cały rok w ruchu, podatnik winien 
w  deklaracyi zarobkowo-podatkowej podać, czy na 
rok następny zamierza uczynić lub przewiduje jaką 
zmianę w  rozmiarach przedsiębiorstwa.

A r t y k u ł  21.

Powinność podatkowa; uchwalanie uwol­
nień.

1. Zadaniem komisyi jest wydać orzeczenie 
co do powinności podatkowe’ pojedynczych osób do 
spółk: podatkowej zaliczonych, jakoteż co do ich 
roszczeń do uwolnienia w  myśl §§. 2, 3, 5 a nastę­
pnie oznaczyć stosunek, w jakim kontyngent spółki 
m a ńyć rozdzielony między należących do spółki 
podatkowej podatkowi zarobkowemu podlegających.

Sposobność do głębszego rozważenia, czy po­
datnik podlega podatkowi, nastręczyć może formalna 
prośba o uwolnienie lub uwaga uczyniona w  tym 
względzie w  deklaracyi zarobkowo-podatkowej, lub 
nakoniec rekurs podatnika przeciw zaliczeniu, 
w myśl artykułu 13, punktu 4.

Uwolnienia uzasadnione w myśl §§. 2go i 3go 
ustawy należy jednak przyznawać także z urzędu, 
jeżeli według poczynionych dochodzeń ziszczają się 
niewątpliwie warunki do tego potrzebne.

Osobnych dochodzeń w tym względzie nie 
należy czynić z urzędu. Toż samo rozumie się o 
uwolnieniu urządzonem w  §. 5.

Go do tego ostatniego nadmienić jednak n a­
leży, że do przyznawania go, komisya jest w ogóle 
tylko upoważniona, lecz nie obowiązana.

2. Przy ocenianiu przyDadków tego rodzaju, 
komisya w inna mi :ć na uwadze, że względom na 
poszczególnych ubogich podatników sprzeciwiają 
się względy na jego opodatkowanych konkurentów 
i przeto powinna robić użytek z nadanego jej upo­
ważnienia tylko w takich przypadkach, gdy uwol­
nienie okazuje się koniecznem. Nadto zważać na­
leży, że sum a odpowiednia przyznanym uwolnie­
niom odpada z potrącenia przypadającego na cały 
okrąg terytoryalny i że przeto ciężar zdjęty poniekąd 
z uwolnionych, wkłada się na barki innych po­
datników.

O ciężącej na przewodniczącym powinności 
podawania rekursu przeciw uwolnieniom, które 
zdają się m u nieuzasadnionemi, mówi artykuł 16,
p. 12
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wykazu° Kom'sye winny wszystkie uwolnienia jakie
)act pod K  Przyzna.)ą- zestawić w osobnych wykazach; wykazy 

te wygotować należy dla spółek podatkowych I. klasy 
na cały okrąg rozkładu, dla spółek podatkowych
II. klasy, ze względu na §. 48, ustęp 6 ustawy na 
każdy z osobna okrąg rozkładu najniższego rzędu. 
Tak samo wygotować je należy dla spółek podatko­
wych III. klasy, jeżeli okrąg rozkładu III. klasy obej­
muje kilka okręgów najniższego rzędu.

Dla IV. klasy, której okręgi rozkładu są właśnie 
już okręgami „najniższego rzędu“ nie potrzeba, jak 
się samo przez się rozumie, rozdrabiać wykazu K.

W  wykazie podawTać należy nazwiska uwolnio­
nych. oznaczenie ich przemysłu, jakoteż, do pierw­
szego rozkładu w-edlug nowej ustawy, wziętą z ru ­
bryki 5 protokołu wymiarowego kwotę podatku 
zarobkowego i dochodowego I. i II. klasy, która była 
im przypisana w roku poprzedzającym peryod roz­
kładu (artykuł 9) a wreszcie sum ę kwot podatko­
wych na odnośny okrąg rozkładu przypadających.

W  następnych peryodach rozkładu napisać 
należy w  rubryce 7 tę stopę podatku, która w osta­
tnim peryodzie rozkładu była wymierzona dotyczą­
cemu przemysłowi a względnie byłaby odpadła, 
gdyby uwolnienie nie było podatnikowi przyznane 
2 powodu ubóstwa.

4. W  wykazie K  zapisać należy także te uwol- 
nienia, przeciw którym przewodniczący podawał 
rekurs; o ile uwolnienia zostały na rekurs przewo­
dniczącego uchylone, postąpić należy z przypadają­
ce®! kwotami przy drugiem rozdzieleniu tegoż sa­
mego peryodu rozkładu, jak z przekroczeniami kon­
tyngentu (artykuł 40, do A , 2).

Wykazy K  oddać należy niezwłocznie W ładzy 
podatkowej pierwszej instaneyi.

3, Stopy podatku.

A r t y k u ł  22.

Znaczenie stóp podatkowych.
(§§. 32, 35 i 51.)

1. Stosunek, w jakim kontyngent spółki ma 
być między poszczególnych podatników rozdzielony, 
ustanawia się przez wyznaczenie stóp podatkowych. 
Stopy podatkowe w ogóle dozwolone, podane są 
we wzorze B  do §. 32 ustawy. Tę część rozkładu 
uskutecznia się zazwyczaj na dwuletni peryod roz­
kładu.

2. Stopy podatkowe nie przedstawiają dokła­
dnie tej kwoty, którą podatnik m a opłacać. Ta 
ostatnia kwota wynika dopiero z porównania sumy 
wszystkich stóp podatkowych, członkom spółki -wy­

znaczonych, z kontyngentem spółki. O ile sum a ta 
jest w i ę k s z a  od kontyngentu, następuje p o t r ą ­
c e n i e  r o z d z i a ł o w e ,  gdyby była m n i e j s z a  p r z y ­
c z y n i e n i e  r ozdz i a ł ów®.

Dla wszystkich interesowanych pożądańem jest, 
żeby nie przyszło później do podwyższenia stóp przez 
komisyę ustanowionych, to jest do p r z y c z y n i e -  
n a r o z d z i a ł o w e g o .  To zaś osiągnąć można, 
jeżeli sum a stóp podatkowych będzie zawsze nieco 
większa od kontyngeniu.

3. W  pierwszym peryodzie rozkładu nie m o­
żna będzie podać komisyi dokładnie zaraz p>-zy roz­
poczęciu czynności, ile wynosić ma kontyngent spółki, 
ponieważ przy obliczaniu go bierze się także na 
uwagę uwolnienia od podatku, które komisya przy­
zna, a zresztą także komisya kontyngentowa może 
kontyngenty pozmieniać.

Komisyom jednak może być niezwłocznie oznaj­
miona sum a w ustępie 2 §. 48go bliżej oznaczona, 
którą członkowie spółki mieli płacić dotychczas 
jako podatek zarobkowy i dochodowy I. i II. klasy; 
oznajmi ją  W ładza podatkowa, której obliczenie tej 
sumy było poruczone (artykuł 45), sum a zaś ta  daje 
bądź co bądź dostateczną podstawę do osiągnięcia 
prz,r wymierzaniu stóp podatkowych sumy nie mniej­
szej od ostatecznego kontyngentu.

Do obliczenia kontyngentu bierze się bowiem 
za podstawę co do I. klasy całą dotychczasową n a­
leżność podatkową członków spółki, co do II. aż do
IV. klasy dotychczasową należność z dozwoleniem 
ustępstwa.

Ustępstwo to wynosi z zastrzeżeniem późni :j- 
szych sprostowań dla spółek podatkowych

II. k la s y .............................. 14 procentów
HI. „ ................................21
IV. I ................................28
Komisye podatku zarobkowego dojdą więc 

zawsze do sum nieco mniejszych od przyszłego 
kontyngentu, jeżeli za sumę rozdzielić się mającą 
między członków spółki przyjmą dla I. klasy całą 
sum ę dotychczasowego podatku, dla innych zaś klas 
sum ę dotychczas przez ich członków płaconą, 
zmniejszoną o powyższe stopy procentowe.

A r t y k u ł  23.

Wybór stóp podatkowych. (§§. 32 i 34, 
ustęp 4.)

1. Komisya podatku zarobkowego naznacza 
każdemu podatnikowi tę stopę podatkową, która 
według jej uznania najlepiej odpowiada średniej 
intracie z jego przemysłu lub zatrudnienia w sto­
sunku do śreaniej intraty z przemysłu i zatrudnień 
innych podatników do spółki podatkowej należących
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Pod tym względem nie krępują jej granice kwot 
przypisu podatkowego, ustanowione w §. 12, ustęp 1, 
podług których podatnicy mają być do poszczegól­
nych klas podatkowych zaliczani. Przeto np. poda­
tnikowi, stosownie do jego dotychczasowej kwoty 
podatkowej, wynoszącej 27 zł., do IV. klasy zaliczo­
nem u, może być wyznaczona stopa podatkowa 
w kwocie 32 zł., a podatnikowi zaliczanemu do
II. klasy, stosownie do dotychczasowej kwoty po­
datkowej, która wynosiła 180 zł., może być wyzna­
czona stopa podatkowa w kwocie 120 zł.

Jeżeli intrata przedsiębiorstwa lub zatrudnienia 
osiągana bywa przeważnie przez zarobek z pracy 
bez znacznego przyczynienia się kapitału, komisya 
podatku zarobkowego może owemu przedsiębior­
stwu naznaczyć stopę podatkową niższą aż do trzech 
stóp od tej, jakaby odpowiadała średniej intracie.

2. Z postanowień ustawowych wynika, że ko­
misya wyrobić sobie ma sąd o średniej intracie z ze­
wnętrznych oznak przemysłów, bez oznaczania 
sumy pieniężnej, któraby przedstawiała tę średnią 
intratę.

Powodem tego zarządzenia ustawowego jest, 
że do wymierzenia dotychczasowego podatku do­
chodowego I. klasy a po części także II. klasy, 
brano zwyczajnie czysty dochód, który jak wiadomo 
bywa o wiele niższy od rzeczywistego a nie rzadko 
wynosi ledwie mały jego ułamek.

W  takich okolicznościach oznaczenie intraty 
w pewnej cyfrze zmuszałoby podatników i komisyę 
do ustanawiania w poczuciu obowiązków daleko 
wyższej cyfry intraty niż wynosił dotychczasowy 
czysty dochód i w  obec trudności, jakie postępo­
wanie to musiałoby napotykać, należałoby się oba­
wiać, że i w przyszłości całkiem fikcyjne dochody 
byłyby za intratę przyjmowane. Rezultat ten byłby 
w najwyższym stopniu niebezpieczny, zwłaszcza dla 
wyrobienia się podatku osobisto-dochodowego.

W szystkim tym trudnościom  zapobiega się tym 
sposobem, że komisye nie mają oznaczać intraty 
w pewnej sumie, lecz ustanowić m ają cyfrę podatku 
zarobkowego bezpośrednio na podstawie oznak ze­
wnętrznych.

3. Ustawa nie przywięzuje jednak żadnej 
oznaczonej stopy podatkowej do tych oznak ze­
wnętrznych, np. do ilości robotników, sił końskich, 
ilości kamieni młyńskich itp.; owszem komisya 
podatku zarobkowego m a ją  wyznaczyć drogą swo­
bodnego ocenienia wszystkich jej znanych okoliczno­
ści stanowczych.

4. Ponieważ kontyngenty spółek zostają z do- 
tycbczasowem opodatkowaniem w pewnym zv riązku, 
który w  artykule 22, 1. 3 został już oznaczony, j

komisya winna przedewszystkiem rozwinąć czynność 
wyrównawczą, wprowadzając stosunkowo większe 
lub mniejsze obciążenie tam, gdzie teraźniejsze 
opodatkowanie uzna za nieodpowiednia.

Ponieważ w I. klasie kontyngent spółki równa 
się dotychczasowej sumie podatkowej, przeto, jeżeli 
stopy podatkowe wynosić mają tyle co kontyngent, 
zniżenia przyznane poszczególnym podatnikom 
w  obec teraźniejszego obciążenia, wyrównać należy 
powiększeniem ciężaru innych podatników do spółki 
należących.

Jak już wyżej nadmieniono, w spółkach po­
datkowych innych klas nastąpi w ogóle zniżenie, 
komisya może więc wprowadzać zniżenia, nie po­
trzebując wynagradzać ich równie znacznemi pod­
wyższeniami.

4. Oznaki zewnętrzne przemysłów podlegają­
cych opodatkowaniu, (§. 33, ustęp 2 i 3.)

A r t y k u ł  24. _

Rodzaj, miejsce i czas przemysłu.

I. Rodzaj przemysłu:

1. Po większej części już sam a nazwa prze­
mysłu łub zatrudnienia, podana w deklaracyi zarob- 
kowo-podatkowej (zgodna z kartą przemysłową), 
dawać będzie jasne wyobrażenie o rodzaju prze­
mysłu, np. szewc, murarz, budowniczy itp.

Zdarzać się jednak będą przypadki, w których 
takie oznaczenie nie wystarczy, np. handel towarów 
rozmaitych, wyrabiacz narzędzi, handel komisyjny. 
W  przypadkach takich stwierdzić należy, jaką gałąź 
tego zatrudnienia podatnik właściwie uprawia, np. 
co do handlu to warów rozmaitych, czy sprzedaje 
głównie żywność i mwary kolonialne, czy sprzęty 
lub odzież, czy też naczynia kuchenne itp. — co du 
wyrabiaeza narzędzi, czy wyrabia narzędzia fizyczne, 
optyczne, chirurgiczne lub farmaceutyczne, czyli*też 
rozmaite rodzaje narzędzi, czyjScrsłe, czy przezna­
czone do zwykłego handlowego użytku. Nie chodzi 
tu o drobiazgowe wyliczanie każdego z osobna ro­
dzaju towarów, owszem starać się należy jedynię 
o otrzymanie ogólnego obrazu przedsiębiorstwa 
przemysłowego.

W  tym samym duchu stwierdzić należy, m i a ­
nowicie co do fabryk przemysłu tkackiego, rodzaj 
przerabianego materyału surowego (jedwab, wełna 
bawełna, len, konopie itd.), a według okoliczność 
główną cechę wyrabianych lub uszlachetnianycł 
wyrobów (towary jedwabne, wełniane, bawełniane
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lniane itd.), gdy zaś to okazuje się potrzebnem, 
także ich rodzaj szczególny (towary gładkie, w de­
seń, materye modne, chusteczki, towary wschodnie, 
iowary lewanckie, baja, koce itd.

Co do przemysłu wytwórczego rozróżniać na­
leży głównie, czy zajmuje się tylko naprawą, czy 
wyrabia nowe towary. Co do przemysłu kupieckiego 
będzie chodziło przedewszystkiem o oznaczenie, czy 
jest to handel hurtowny, czy pośredni, czy dro­
bnostkowy.

Co do niektórych rodzajów przemysłu handlo­
wego ważnem jest do ocenienia intraty, czy handel 
wykonywany jest na ulicy, w budach, na targowicy 
czy w stałych lokalach sprzedaży.

2. Z innego znowu stanowiska poszczególne 
przemysły tej samej gałęzi różnią się często od 
siebie nader znacznie tem, że trudniący się nimi 
zostają w wielce rozmaitym stopniu samodzielności 
w obec nabywców.

Co do wielu rzemieślników rozróżniać należy, 
czy są nakładcami, fabrykantami, czy przekupniami, 
czy pracują bezpośrednio dla nabywców na zam ó­
wienie, czy wyrabiają gotowy towar targowy. O po­
stępowaniu z przemysłem domowym w szczególno­
ści, mówi się w artykule 28 w związku z postępo­
waniem co do pomocników.

Podobną różnicę czynić należy także np. co do 
młynarstwa. tartaków, rzemiosł budowlanych i tym 
podobnych gałęzi, ponieważ mielenie za zapłatę 
młynarstwo handlowe, piłowanie za zapłatę a tartaki 
handlowe, stawianie budynków na zamówienie a 
budownictwo spekulacyjne różnią się wielce od sie­
bie pod względem znaczenia ekonomicznego i siły 
podatkowej. Także co do fabryk biorą się na uwagę 
takie różnice, tak np. co do przędzalni, apretur, 
farbierni.

3. Co do tych rodzajów przemysłu wytwórcze­
go, których przedsiębiorcy kupczą zarazem przed­
miotami swego przemysłu, zwracać należy uwagę 
także na to, jaki stosunek zachodzi między przemy­
słem handlowym a produkcyjnym; pod tym wzglę­
dem zwraca się uwagę między innemi na apteki.

Co do nauczycieli stwierdzać należy nie tylko 
przedmiot nauki, lecz także okoliczność, czy nauczy­
ciel utrzymuje kursa wspólne, czy tylko naucza po­
jedynczych uczniów itp.

Dołączony wykaz L  zawiera pewną ilość napo­
tykanych często nazw przedsiębiorstw  i zatrudnień, 
co do których bliższe oznaczenia w powyższym du­
chu zawsze są potrzebne a oraz wskazuje kierunek, 
w którym badania te czynić należy.

•i. Jak się samo przez się rozumie, stwierdzić 
należy, czy podatnik wykonywa przedsiębiorstwo na 
podstawie własnego uprawnienia, czy jako dzier­

żawca, zawiadowca na własny rachunek, jako kelner 
zdający rachunki, piwniczny itd.

5. Wszystkie te stwierdzenia wyrazić należy 
w  wywodzie komisyjnym w  sposób jak najkrót­
szy, np.:

Szewc, dla zamawiających;

Fabryka towarów wełnianych, wyrabia głównie 
gładkie m aterye;

Młyn, handlowy;

Fabryka towarów metalowych, wyrabia towary 
galanteryjne wszelkiego rodzaju; przemysł dzierża­
wiony;

Fabryka towarów metalowych, wyrabia gilse 
na naboje;

Stolarz sprzętowy, ze znacznym handlem  
sprzętów itp. ;

Handel komisyjny skóry wyprawnej, skór su­
rowych, odpadków zwierzęcych;

Handel towarów rozmaitych, głownie kolonial­
nych ;

Handel towarów rozmaitych, głównie kobier­
ców itp. ;

Nauczyciel języków nowożytnych, odbywają się 
u niego także kursa.

Dokładne oznaczenie przemysłu w taki sposób 
stwierdzone, wziąć także należy za podstawę do 
klasyfikacyi (artykuł 19).

11. Miejsce i czas wykonywania przemysłu:

1. Ponieważ według ustawy każdy przemysł i 
każde zatrudnienie opodatkować należy tam, gdzie 
są wykonywane, przeto po większej części co do 
miejsca wykonywania nie będzie potrzeba szczegó­
łowych dochodzeń. Oczywiście, jeżeli jest kilka 
zakładów przemysłu, podać należy ich ilość i gdzie 
się znajdują; jeżeli w innynr okręgu znajdują się 
filie, składy fabryczne itp., trzeba nadmienić o tej 
okoliczności.

2. Druga sposobność do zajęcia się szczegó­
łowo miejscem wykonywania przemysłu, nastręcza 
się wtedy, gdy przemysł rozciąga sio z lokalu prze­
mysłu lub z mieszkania na inne gminy. Oczywiście 
nie chodzi tu o wymienianie szczegółowe wszystkich 
miejsc, na które przemysł rozciąga się w pojedyn­
czych przypadkach, lecz dostateczne są oznaczenia 
ogólne, jak np. następujące: „zaopatruje prowincyę. 
ma interesa głównie w  N., prowadzi interesa także 
w  okolicy“ itp. Go do rodzajów przemysłu, którym 
wyznaczony jest pewien okrąg, np. co do kominia­
rzy, oprawców itp.. trzeba oczywiście stwierdził 
rozległość okręgu. W ażnem  nakoniec jest także 
czy przemysł rozciąga się tylko na tutejsze kraje 
czy także na zagraniczne.
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O ile według §§. 8 aż do 10 ustawy potrzebne 
są dla ocenienia rozciągłości powinności podatkowej 
bliższe szczegóły co do obrotu z zagranicą, stw ier­
dzić ma komisya także i te stosunki.

3. Czas wykonywania przemysłu jest tylko 
wtedy przedmiotem szczególnej uwagi, gdy go nie 
określa sam a istota przedsiębiorstwa.

Tak np. co do fabryk cukru, przemysłów budo­
wlanych, przedsiębiorstw  ślizgawkowych itp., pewne 
ograniczenie czasu rozumie się samo przez się. Co 
do uzdrowisk kąpielowych, klimatycznych itp., 
czas wykonywania przemysłu większycłi przedsię­
biorstw, np. hoteli, woźniców itp. jest powszechnie 
znany. -Szczególna uwaga jest tu potrzebna tylko 
w takim razie, gdy jakieś przedsiębiorstwo trw a przez 
czas niezwykły (dłuższy lub krótszy), albo gdy z ro-. 
dzaju przemysłu nie wynika, czy trw a lub nie przez 
czas ograniczony; tak np. w uzdrowiskach są 
traktyernicy. szewcy, krawcy itp., którzy obsługują 
głównie ludność miejscową, a przeto wykonywają 
przemysł bez przerwy.

Pominąwszy przypadki tego rodzaju, wykony­
wanie przemysłu przez cały rok bez przerwy, uważać 
się będzie za stosunek prawidłowy i wyjątki od tego 
należy wyraźnie zaznaczać; tak np. co do piekarzy, 
jeżeli przemysłu nie wykonywują bez przerwy, nad­
mienić należy, ile razy w tygodniu pieką.

A r t y k u ł  25.

Ozimki rozmiarów przemysłu.

1. Oznaki rozmiarów przemysłu odróżniać na­
leży jako takie, które — o ile co innego nie jest 
wyraźnie przepisane — stwierdzać należy co do 
wszystkich przedsiębiorstw i jako takie, które stwier­
dza się tylko co do pewnych przedsiębiorstw.

W ymienienie pewnych oznak w niniejszym 
przepisie wykonawczym nie zniewala bynajmniej 
komisyi ani do łączenia z tem i oznakami pewnych 
stóp podatkowych, ani też nie wzbrania jej stwier­
dzania jeszcze innych cech, jeżeli uzna to za odpo­
wiednie. W szakże w protokole podawać należy 
w formie tabelarycznej tylko cechy wyraźnie prze­
pisane, inne zaś zapisywać należy w formie dodatku 
w innych kolumnach.

2. Oznaki, które należy stwierdzić co do 
wszystkich przedsiębiorstw, o ile wyjątki szczególne 
nie zostały przepisane, są: w łasna praca przedsię­
biorcy, pomocnicy, motory zwierzęce i mechaniczne.

3. Jako oznaki szczególne biorą się na uwagę 
co do poszczególnych rodzajów przemysłu okoliczno-

Zalączka M. ści w załączce M  zestawione, a to w szczególności

machiny pracujące, ilość obrabianych, lub przerabia­
nych albo w obrót wprowadzanych materyalów. 
tudzież inne okoliczności odbytu.

4. Jeżeli w pojedynczych przypadkach koini- 
sya nie może stwierdzić cech w załączce M  poda­
nych, lub cechę taką uważa za zbyteczną do oce­
nienia średniej intraty, uchwałę w  tym względzie 
należy wyraźnie zanotować a względnie uzasadnić 
w protokole wymiarowym.

A r t y k u ł  26.

Własna praca przedsiębiorcy.
Przedewszystkiem należy stwierdzić, czy przed­

siębiorca jest sam czynny w przemyśle i w jaki 
sposób, czy sam p r z y k ł a d a  p r a c y  jak w  rzemio­
słach, dzierżawach, małych przedsiębiorstwach han ­
dlowych, gospodnich, lub czy k i e r u j e  p r z e d s i ę ­
b i o r s t w e m  jak w większych domach handlowych 
i fabrykach.

Jeżeli przedsiębiorca nie jest sam  czynny, p o ­
dać należy, kto stoi na czele przemysłu.

Co do spółek handlowych stwierdzić należy, czy 
są spólnicy, ilu z nich są czynni w przedsiębiorstwie 
i w jaki sposób.

Do względów tutaj rozstrząsanych należy także 
czynność małżonki lub małżonka przedsiębiorcy lub 
przedsiębiorczym i członków ich rodziny, o ile osoby 
te nie są formalnymi pomocnikami za wynagrodze­
niem . Np. traktyernia, żona prowadzi, mąż i córka 
dorosła pomagają.

A r t y k u ł  27.

Pomocnicy.
1. N astępujące kategorye osób biorą się na 

uwagę jako pomocnicy:

I. Osoby wymienione w  §. 73, ustęp 1 ustawy 
z dnia 8. m arca 1885, Dz. u. p Nr. 22 :

a) Czeladnicy (subjekci handlowi, towarzysze, kel­
nerzy, woźnice w przedsiębiorstwach woźby 
itp.) ;

b) robotnicy fabryczni;
c) uczniowie;
d) osoby używane w przemyśle do posług pod­

rzędnych pomocniczych, nie należące do kate- 
goryi osób wzmiankowanych w artykule V, 
lit. d ustawy wprowadczej do ustawy przemy­
słowej z dnia 20. grudnia 1859, Dz. u. p. 
Nr. 227.

II. Osoby wymienione w  g. 73, ustęp 3 
wzmiankowanej ustawy, używane do posług wyż­
szego rzędu, zwyczajnie z płacą roczną lub mie-
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■■-ięczną; do tych zaliczać należy: urzędników zawia­
dowców ruchu, mechaników, faktorów, buchhalterów, 
kasyerów, korespondentów, magazynierów, ekspe­
dytorów, rysowników, chemików itp. ; nadto dozor­
ców, podmajstrzych, przodowników, placmajstrów, 
rysowników budowlanych, retuszerów, magistrów, 
asystentów, komisantów podróżujących.

III. Osoby oznaczone w artykule V, lit. d 
ustawy wprowadczej do ustawy przemysłowej z dnia 
20. grudnia 1859, Dz. u. p. Nr. 227 , to jest na­
jemnicy najpospolitszego rodzaju (wyrobnicy itd.).

IV. Górnicy.

V. Słudzy, o ile nie są używani do posług oso­
bistych. Sługi bierze się na uwagę mianowicie 
w następujących przemysłach, w  których często­
kroć są pełnomocnikami przemysłowymi: w dzier­
żawach rolniczych, w przedsiębiorstwach gospo­
do ich, w przedsiębiorstwach woźby, w gospo­
darstwach nabiałowych, nakoniec w licznych prze­
mysłach rozmaitego rodzaju, gdzie są stróżami, p a­
robkami, porlyerami itp.

VI. W  innych przedsiębiorstwach i zatrudnie­
niach, obowiązanych do płacenia podatku, lecz nie 
podlegających ustawie przemysłowej, rozróżniać n a­
leży pomocników w podobny sposób jak to wyżej 
jest przepisane. Na przykład w adwokaturze: kon- 
cypientów (jak 11), solic.ylatorów (jak la ), kance­
listów (jak I d), sług biurowych (jak V).

Odnośnie do wymiaru podatku zatrudnianie 
°sob pod li wymienionych (pomocników wyższego 
rzV'lu) domyślać się każe większej intraty prze­
mysłu aniżeli zatrudnianie wymienionych pod I, IV, V ; 
zatrudnianie zaś tych ostatnich, większej, aniżeli 
zatrudnianie wymienionych pod III.

2. o  Re L zaivudniania m łodocianych pom ocni­
ków. uczniów, robotnic można wnosić, że intrata jest 
mniejsza, aniżeli wtedy, gdy istnieje takaż sama 
ilość dorosłych pomocników lub mężczyzn, jest py­
taniem, które oceniać należy stosownie do istoty 
przypadku. Często używa się robotnic zamiast ro ­
botników nie dla powiększenia intraty, lecz ze 
względu na technikę, która tego wym aga; w przy­
padkach tych nie m ożna oczywiście wnioskować 
z tego o intracie.

Mniejszej bardzo często — lubo nie zawsze —- 
działalności uczniów i młodocianych robotników 
odpowiada mniejsza zaplata, w skutek czego niektó­
rzy przemysłowcy właśnie zatrudnianiem  takich po­
mocników usiłują podwyższyć intratę ze swego
przedsiębiorstwa. ’

Ryczałtowe przy wymierzaniu podatku prote­
gowanie zakładów, posługujących się takimi po­
mocnikami, oddziaływałoby niekorzystnie na sto­
sunki socyalno-polityczne i przemysłowo-policyjne,

t P o lü i f c c h .  )

mianowicie sprzyjałoby nadużyciom w zatrudnia 
n iu  uczniów. Komisya w inna przeto działać w te 
mierze z jak największą ostrożnością.

Zwyczajnie więc badanie wieku i płci porno 
cników nie będzie potrzebne.

Jeżeli jednak podatnik utrzymuje, że zasługuje 
na wymierzenie mniejszej stopy podatkowej, ponie 
waż robotnikami, których zatrudnia, są w  znaczne 
części młodzieńcy lub niewiasty, w  takim razie ko 
misya, gdyby nie była tego zdania, że ze względi: 
na rodzaj przemysłu przywiedzione okoliczność 
w ogóle nie wpływają na wymiar podatku, winna 
oczywiście zbadać, czy podane przez podatnika 
szczegóły co do ilości młodocianych robotników, 
niewiast itp. są prawdziwe. Jeżeli są  prawdziwe, 
nadm ienić należy w  rubryce uwag o tej okoliczności.

3. Natom iast zatrudnianie pomocników będą­
cych kalekami lub starcami, pozwala zwyczajnie 
wnioskować ze słusznością, że produkeya jest sto­
sunkowo m niejsza; komisya powinna troskliwie 
brać na uwagę przypadki takie, ważne także pod 
względem socyalno-politycznym.

4. Robotników tylko czasowo zatrudnionych 
uważać należy zwyczajnie w  stosunku trwania icli 
zatrudnienia za równych zatrudnianym stale.

Jednakowoż żony i dzieci przemysłowca nie 
dolicza się do pomocników, jeżeli tylko przy spo­
sobności pomagają w przedsiębiorstwie.

5. Jeżeli przemysł lub zatrudnienie z powodu 
m ałoletności albo fizycznej lub umysłowej niezdol­
ności przedsiębiorcy przemysłowego albo po jego 
śmierci w imieniu wdowTy prowadzi zawiadowca lub 
kierownik ruchu, zatrudnianie takiego pomocnika 
nie pozwala oczywiście wnioskować, że intrata się 
podniosła.

6. Natom iast troskliwie baczyć należy przy 
wymierzaniu podatku na to, ilu pomocników po­
datnik zatrudnia „poza dom em “ jako komisantów 
podróżujących, agentów, w  domach karnych itp.

Pod tym względem szczególne trudności n a­
stręcza przemysł domowy; w postępowaniu z nim 
mieć należy na uwadze co następuje:

A r t y k u ł  28.

Przemysł domowy.

1. Ani ustawa o podatkach bezpośrednich oso­
bistych, ani ustaw a przemysłowa nie zawiera de- 
finicyi pojęcia „przemysł domowy“ ; w  istocie osoby 
zarobkujące, których przemysł nazywany jest pospo­
licie domowym, są ze stanowiska przemysłowo-po- 
licyjnego stosownie do rodzaju poszczególnych przy-
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padków albo pomocnikami przedsiębiorcy, albo też 
przemysłowcami samoazielnymi, kartą przemysłową 
opatrzonymi a nie rzadko sami do tego przywięzują 
wagę, żeby ich uważano za samodzielnych przemy­
słowców.

2. Jeżeli tak zwan przemysłowcy domow 
okazują się ze stanowiska przemysłowo-policyjnego 
„pom ocnikam i“, wyjęci są już według §. 2, 1. 2 od 
podatku zarobkowego powszechnego.

Do orzeczenia więc, kióre komisya m a wydać, 
biorą się w ogóle na uwagę tylko te osoby, które 
ze stanowiska przemysłowo-policyjnego nie są po­
mocnikami bądź dlatego, że w myśl ustawy prze­
mysłowej trzeba ich uważać za przemysłowców, 
bądź też dlatego, że w ogóle nie podlegają ustawie 
przemysłowej.

3. Pod tym względem bierze się więc n a  
uwagę, że ustawa o podatkach osobistych bezpo­
średnich uwalnia od podatku zarobkowego po­
wszechnego n ie  w s z y s t k i e  t e  o s oby ,  które 
płody przemysłowe wyrabiają lub obrabiają wyłą­
cznie na zamówienie lub na rachunek przedsiębior­
ców bądź osobiście, bądź przy pomocy własnych 
domowników7 atoli bez obcych pomocników, lecz 
tylko tych „trudniących przemysłem domowym“, do 
do których ziszczają-się te warunki.

4. W edług jasjjego zamiaru ustawmy niniejszej, 
uwolnienie przemysłu domowego opiera się na nie­
dostatecznej produkcyi, której powodem jeśt miano­
wicie prawie zupełny brak własnego kapitału obro­
towego; 'gdzie więc ta stanowcza okolicznośp nie 
zachodzi, tam  w ogóle nie można mówić „o prze­
myśle dom owym “ w duchu ustawy mniejszej; 
przeto przemysły, w których produkuje się wpra­
wdzie na cudzy rachunek, ale przy pomdcy zna­
cznego własnego kapitału, np. m achinami własnem i 
znacznej wartości, poddać oczywiście należy po ­
datkowi zarobkowemu powszechnemu.

5. Ale także i te osoby, które według 1. 4 'na­
leży uważać za przemysłowców domowych w du­
chu ustawy niniejszej, korzystać mogą z uwolnienia 
od podatku zarobkowego powszechnego t y l k o  pod 
warunkami w tej ustawie przepisanymi, w danych 
okolicznościach więc także i tacy przemysłowcy 
winni być poddani podatkowi zarobkowemu po­
wszechnemu, jeżeli np. zatrudniają obcych po­
mocników.

W  przypadkach nierównie liczniejszych będzie 
należało przypuszczać, że przemysły tego rodzaju, 
dla braku kapitału i niepomyślnych warunków kon­
kurencyjnych nader szczupłą niosą intratęjfiCT, ile 
w takich przypadkach przyznawać należy uwolnienie 
w myśl §. 5, oceniać trzeba według zarządzeń arty­
kułu 21.

Przy wymierzaniu stóp podatkowych brać n a ­
leży na uwagę także jeszcze to, że w skutek omó­

wionego wyżej uwolnienia niektórych przemysłow­
ców domowych, istnieją obok przemysłów pod­
legających podatkowi częstokroć bardzo podobne 
wolne od podatku, które od pierwszych nader mało 
się różnią.

Tego rodzaju producentów w zakresie prze­
mysłu domowego należy więc opodatkowywać zwy­
czajnie niżej aniżeli przedsiębiorstwa przemysłowe' 
samoistne tego samego rodzaju i tych samych roz­
miarów.

6. W  związku z opodatkowaniem przemysłow­
ców domowych rozstrząsnąć jednak należy opo­
datkowanie tych, na których rachunek i zamówienie 
tamci pracują.

P od tym względem biorą się na uwagę ju ż  to  
przedsiębiorcy, którzy ostatecznie odbierają produ­
kty i po dalszem obrobieniu (apretura) lub bez niego 
wprowadzają w handel, ju ż  te ż  pośrednicy, agenci, 
zwani często f a k t o r a mi .

7. W zmiankowani przedsiębiorcy są po części 
właściwymi fabrykantami, którzy oprócz towarów 
w fabryce wyrobionych, dają jeszcze inne wyrabiać 
„poza dom em “ i zatrudniają tem przemysłowców 
domowych, po części zaś nie posiadają sami fa­
bryki i trudnią się wyłącznie zamaw aniem towarów, 
rozdzielaniem materyałów surowych itp. między 
przemysłowców domowych i odbieraniem od nich 
gotowych wyrobów.

W  obu przypadkach ilość zatrudnianych prze­
mysłowców domowych i ich pomocników jest istotną 
cechą rozmiarów ich przedsiębiorstwa.

W  tkalniach istnieje też od dawna taki zwy­
czaj, że przy podawaniu ilości pomocników lub 
krosien zliczają się ilości w fabryce i poza domem 
zatrudniane.

W  tym duchu postępowań m a także komisya 
podatku zarobkowego i winna stwierdzić jak naj­
dokładniej ilość zatrudnianych przemysłowców do­
mowych. Jest to ważnem zwłaszcza tam, gdzie pe­
wne rodzaje przedsiębiorstw  wykonywane są po 
części w fabrykach, po części przez przemysłowców 
domowych, gdyby bowiem nie uwzględniono tutaj 
zatrudnianych przemysłowców domowych, właściwi 
fabrykanci zostaliby dotkliwie skrzywdzeni.

Okoliczność, czy ci przemysłowcy domowi lub 
niektórzy z nich podlegają podatkowi zarobkowemu 
powszechnemu, lub czy ze stanowiska przemysłowo- 
policyjnego m ają lub nie m ają być uważani za po­
mocników, nie m a oczywiście znaczerna do ocenie­
nia rozmiarów przemysłu przedsiębiorcy, ponieważ 
ciągnie on zysk także z zatrudnienia opodatkowa­
nych przemysłowców domowych.

Podwójne opodatkowanie tutaj nie zachodzi, 
ponieważ podatek nakłada sio na przemysłowców
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domowych ze względu na średnią intratę ich prze­
mysłów, na przedsiębiorców zaś ze względu na 
średnią intratę ich przedsiębiorstw, która polega 
właśnie na zatrudnianiu przemysłowców domowych. 
Opodatkowanie przemysłoweów domowych, jeżeli 
są opodatkowani, uwzględniać należy tylko o tyle, 
żeby podatek od całego przemysłu przedsiębiorcy 
i od opodatkowanych przemysłowców domowych, 
których on zatrudnia, nie wynosił więcej jak od 
przemysłu całkiem tego samego rudzaju, w  którym 
jednak przemysłowcy domowi nie podlegają po­
datkowi.

8. Przemysły pośredników pod 1. 6 wzmian­
kowanych, tak zwanych agentów lub faktorów, przy­
noszą stosownie do okoliczności przypadku nader 
rozmaitą intratę. Agenci tacy otrzymują czasem od 
wielkich przedsiębiorców bardzo wielkie zlecenia i 
obdzielają niemi licznych przemysłowców dom o­
wych, przez co zyskują wpływ stanowczy na ozna­
czenie ceny i z umówionych stóp ceny osiągają 
główny udział w zysku całego przedsiębiorstwa; ale 
zdarza się także, że pośrednictwo to bądź w prost 
u głównego przedsiębiorcy, bądź na stopniach p o ­
średnich u agentów lub subagentów ogranicza się 
tylko do małych ilości towarów i dlatego też nie 
‘łaje pośrednikowi niezawisłego stanowiska i nie 
zapewnia mu intraty lub zapewnia nader szczupłą.

Pod tym względem zw raca się uwagę m iano- 
Wltle na to, że w niektórych przemysłach dom o­
wych pojedynczy przemysłowcy domowi odbierają 
oprócz własnych zamówień pracy także zamówienia 
a zarazem materyały dla kilku towarzyszy. In tra ta  
tych przemysłowców wznosi się niekiedy tylko 
w nader szczupłej mierze ponad intratę przemy - 
słów domowych, wykonywanych bez tego po - 
srednictwa, w  innych jednak przypadkach przekra - 
cza ją bardzo znacznie.

Znajomość zwyczajów miejscowych ułatwi k o ­
misyi w każdym razie sprawiedliwe ocenienie tych 
stosunków.

A r t y k u ł  29.

Siły ruchodaweze zwierzęce i mechaniczne.

1. Stwierdzić należy rodzaj i ilość z w ie r z ą t  (p o ­
c ią g o w y c h  i ju c z n y c h )  w przemyśle używanych 
a to z szczególną starannością w  tych przemysłach, 
w  których ilość zwierząt stanowi isto tną cechę ioz- 
iniarów przemysłu jak  w  przedsiębiorstwach p rze­
wozowych lub w  niektórych gałęziach handlu p o łą ­
czonych z rozwozem lokalnym.

O ile zwierzęta te używane są  nie do pracy 
przynoszącej przemysłowcy zysk, lecz do zwalczania

niekorzystnych stosunków topograficznych itp. na­
leży to stwierdzić, jeśli podatnik tego żąda i równ;eż 
zapisać w rubryce uwag.

2. S i ł y  m e c h a n i c z n e .  Machiny ruchoda- 
wcze, któremi przedsiębiorstwo rozporządza, stwier 
dzić należy tak pod względem ich rodzaju (m achina 
parowa, turbina, koło wodne, m otor wiatrowy, naf­
towy, gazowy, kaloryczny, elektryczny itp.) jak n ie­
mniej pod względeir ilości i siły.

Go do m achin parowych stwierdzić należy 
w każdym razie ilość podanych sił końskich. Za 
razem, jeżeli podatnik tego żąda, stwierdzić należy 
czy machiny pracują ciągle, czy tylko czasowo jal 
np. machiny rezerwowe.

Zasadnicze te okoliczności będą najczęście 
dostateczną podstawą do wymierzenia stopy p o ­
datkowej, ponieważ koimsya i tak już osobny sąd 
wydać ma o tern, jaki zachodzi stosunek miedzy 
wynikami Drzemysłu a jego oznakami zewnętrznem i 
(porów, artykuły.$ 0  i 34).

Gdyby w  szczególnym przypadku podatnik 
utrzymywał, że wyzyskuje tylko nie zwykle m ałą 
część skuteczności motoru, lub że nie zwykle \yielka 
jej część służy do celów nie produkcyjnych, konn sya 
w inna stwierdzić także i tę okoliczność, jeżeli 
uważa ją  za ważną. Również i te sądy wyrażać n a ­
leży w formie jak najkrótszej, np koto wodne 10 ŁP, 
nieregularnie ;

2 turbiny, razem 50 EP, ciągle tylko jedna 
w ruchu;

3 machiny parowe po 20  EP, jedna używana 
wyłącznie do odprowadzania napływającej wody;

Machina parowa, 100 Hf głównie do celów 
oświetlenia elektrycznego i do urządzenia w entyla­
cyjnego ;

Turbina, 50  EP, obecnie tylko ‘/ 4 w użyciu, 
przeznaczona do przyszłego powiększenia zakładu itd.

A r t y k u ł  30.

Użycie oznak do wymierzenia stóp podatku.

1. Jakkolwiek ważnem jest do wymierzenia 
podatku zarobkowego zbadanie tych oznak ogólnych, 
to jednak komisya ani naw et co do przemy 
słów, dla których stwierdzenie oznak szczególnych 
nie jest przepisane, nie będzie mogła wymierzać 
stóp podatkowych wyłącznie w stosunku do ilość, 
zatrudnianych pomocników i sił ruchodawczych.

2. Już w przedsiębiorstwach tego samego ro­
dzaju postąpienie takb sprzeciw aloby się ustawie
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stanowiącej że uwzględniać należy także w ynik 
przem ysłu; jakoż nawet w przedsiębiorstwach tego 
samego rodzaju tyle różnic daje się widzieć w  ich 
stosunkach indywidualnych, że wymierzenie podatku 
na podstawie jednej oznaki byłooy najczęściej nie­
odpowiednie.

3. Jednak daleko jeszcze bardziej przestrzedz 
należy, żeby ilości robotników i sił ruchodawczych 
nie przyjmowano bez bliższego zbadania za skalę 
do opodatkowania przemysłów różnorodnych. Zwy­
czajnie taż sama ilość pomocników i sił rucho­
dawczych domyślać się każe tern większej intraty, 
im cenniejsze materyaly są wyrabiane i pozbywane.

4 . Dla przedsiębiorstwa wydobywania płodów 
surowych przyjmować więc należy w stosunku do 
sil ruchodawczych m niejszą intratę, aniżeli dla wy­
robu płodów przemysłowych wysoko rozwiniętych, 
dla używających tańszych materyałów mniejszą ani­
żeli dla tych, których materyał jest cenniejszy jak 
m etale szlachetne itp. Pióżnice te są niekiedy tak 
znaczne, że gdyby opodatkowanie było całkiem 
jednostajne, to na jednostkę skuteczności pracy 
w  jednem  przedsiębiorstwie' przypadłby podatek 
kilkakroć większy mż w drugiem.

5. Ze względu na zawikiane i różnorodne sto­
sunki nie można przepisać ogólnych ścisłych praw i­
deł do wynalezienia właściwej proporcyi. O ile 
m ożna w tym względzie oprzeć się na dotychczaso- 
wem  opodatkowaniu, winna komisya osądzić w  ka­
żdym z osobna przypadku. Opodatkowanie dotych­
czasowe m i|lo  dotykać czysty dochód bez względu 
na rodzaje przemysłu, tak, że gdyby to było się mu 
powiodło, wyniki teraźniejszego opodatkowania dla 
różnorodnych przedsiębiorstw  z intratą niemal 
równie wielką dawałyby cenną skazówkę do rozwią­
zania omawianego zadania.

Lecz inaczej się stało i komisye powołane są 
przedewszystkiem właśnie do wyrównania niejedno- 
stajności dotychczasowego opodatkowania. Komisye 
nie powinny w ięc bynajmniej trzymać się poprostu 
dotychczasowego opodatkowania; mogłoby ono słu ­
żyć za wskazówkę tylko w tym razie, gdyby według 
przekonania komisyi odpowiadało średniej intracie 
przedsiębiorstw.

A r t y k u ł  31 

Kapitał.

W edług §. 39 lit. e) i f )  podać należy w de- 
klaracyi zarobkowo-podatkowej rodzaj i wartość 
kapitału zakładowego i obrotowego. Szczegółowe 
objaśnienie pod tym względem dla podatników 
podaje instrukcya G., p. 17 i 18.

W  rzadkich tyiko wypadkach komisya będzie 
potrzebowała czynić szczegółowe dochodzenia w tym 
względzie, jeżeli inne oznaki zostały w  sposób od 
Wiedni stwierdzone; gdy bowiem znane są używane 
w przedsiębiorstwie przemysłowem realności (grunta 
i budynki), tudzież siły ruchodawcze, ilość i kate- 
gorya pomocników, najważniejsze machmy i jakiś 
warunek odbytu, okoliczności te wystarczą każdemu, 
nieco doświadczenia przemysłowego mającemu, do 
utworzenia sobie sądu o kapitale w przedsiębior­
stwie obracanym i o szczegółach podanych w  tym 
względzie w deklaracyi podatkowej.

W pewnych przemysłach kapitał obrotowy' 
ulokowany w zaległych wierzytelnościach jest oczy­
wiście najistotniejszą cechą rozmiarów przemysłu.

Tu należą np. przemysły pożyczaczy pieniędzy, 
zastawnicy, eskomtorowie i tym podobne gałęzie za­
wodowe.

Jeżeli w przypadkach talach szczegóły podane 
przez podatnika nie pozwalają na dokładne stwier 
dzenie kapitału obrotowego, w takim razie stwier­
dzić go należy przez oszacowanie.

Nakoniec w  tych okolicach, gdzie przy dotycłi- 
czasowem opodatkowaniu panow ał zwyczaj wyra­
biania sobie sądu o stosunkowej wielkości przemy­
słów przez «szacowanie sumy kapitałowej i podanie 
ile razy w  roku bywa obracana, komisya dobrze 
uczyni, jeżeli będzie trzym ała się nadal tego zwy­
czaju, dopóki przez w łasną praktykę nie zdoła usta 
nowić odpowiedniejszych oznak rozmiarów prze­
mysłu.

Ar t y k u ł  32.

Oznaki szczególne.

1. Machiny robocze itp.

1. W  wykazie M  podane są właściwe urządze­
nia ruchu jako oznaki szczególne dla tych przedsię­
biorstw , w których takowe znamionują wybitnie roz­
miary ich ruchu i nawet bardzo często w stosun­
kach przemysłowych używane są do porównania 
wielkości przedsiębiorstw; jak np. w przemyśle 
tkackim; wrzeciona, krosna, machiny do haftu; 
w  innych gałęziach produkcyi ramy tartakowe, 
mącznice, wałnice, tygle (w produkcyi szkła), m a­
chiny do papieru, prasy drukarskie, kadzie (do wy­
robu papieru czerpanego) itd.

2. Oznaki tego rodzaju w wykazie M  wyli­
czone, należy zawsze stwierdzić z wyjątkiem) w ar 
tyku le25 , 1. 4 wzmiankowanym; zresztą zostawia 
się komisyi nadm ienienie jeszcze o innych, prócz 
w wykazie M  wyliczonych machinach lub urządzę-
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niach przemysłowych, które w  nam ienionym  wzglę­
dzie są nader ważne do ocenienia stosunkowego 
rozmiaru przemysłu. Również może także komisya 
co do przemysłów w wykazie M  nie wymienionych, 
wskazać machiny i  urządzenia ruchu, które uzna za 
nader ważne do ocenienia stosunkowego rozmiaru. 
Jak się samo przez się rozumie, komisya zasięgać 
powinna w  takich razach opinii znawców pod tym 
względem.

3. Nastręcza to komisyi sposobność uw zglę­
dniania w zupełności zmian w rozwoju technicznym, 
z powodu których odmienne od wymienionych wwy- 
kazie M  oznaki ruchu, okazują się najhardziej cha- 
rakterystycznemi.

4. Go do wszystkich jednak machin i urządzeń 
ruchu tego rodzaju mieć należy na względzie, że 
ilość ich o tyle tylko może służyć za skalę bezpo­
średnio właściwą do ocenienia rozm iarów ruchu, o 
ile przyrządy te są  tej samej wielkości i konstrukcyi.

Gdy pod tą  sam ą nazwą używane są machiny 
rozmaitej wielkości lub rozmaitej konstrukcyi a 
względnie skuteczności, należy mieć wzgląd n a  te 
różnice. W  niektórych z tych m achin dadzą się roz­
różnić typy dozwalające porównywania w przybli­
żeniu, w innych jest to niemożebne, np. : pojedyn­
cza rama tartaku, ciąg ram  itd. ; okręty można poró­
wnywać podług ilości ton, tygle, kotły, piece podług 
pojemności.

Komisya baczyć powinna pod tym względem, 
że pomijanie różnic istotnych między takimi przy­
rządami miałoby przy opodatkowaniu ten sku­
tek, że właśnie protegowałoby możniejszych posia­
daczy lepszych, większych, skuteczniejszych przy­
rządów a szkodziłoby posiadaczom niedoskonałych 
machin i przyrządów, których intratę z przedsię­
biorstw uszczupla konkurencya tamtych a byłby to 
skutek zasmucający zarówno dla polityki podatko­
wej jak i dla gospodarstwa społecznego.

Komisya w inna więc troskliwie baczyć na to, 
żeby różnice tego rodzaju nie były pom ijane i  żeby 
przy ocenianiu intraty większą przyznawano sku­
teczność machinom doskonalszym niż mniej do­
skonałym.

A rtyku ł 33.

Oznaki szczególne.
2. Dość towarów wyrobionych lub obrobionych albo 

w obrót wprowadzonych.

1. Wykaz M  podaje co do większej liczby 
przedsiębiorstw ilość towarów wyrobionych lub

obrobionych albo w  obrót wprowadzonych jako naj­
ważniejszą oznakę do rozpoznania rozmiarów prze 
mysi u.

2. Komisya obowiązana jest stwierdzić, oznaki 
tego rodzaju w wykazie M  podane w tak sam spo­
sób, jaK to przepisane jest w artykule 3$* 1. 2 i 3,

3. Im jednorodniejsze są towary brane poc 
rozwagę, tem  łatwiejsze jest porównanie. Jeżel: 
tylko część przedmiotów wyrobionych, obrobionych 
lub pozbytych składa się z towarów jednorodrych, 
tem większe m a znaczenie ich ilość, im Y.iększs 
część całego odbytu te jednorodne towary stanowią

Tak naprzykład ważną cechą jest dla wyrobu 
wódki do picia, esencyi i likworów ilość spotrzebo- 
wanego alkoholu, dla rozmiarów przemysłu rzeź- 
nickiego, ilość i rodzaj zabkego bydła, dla młynów 
ilość zmielonego zboża, dla tartaków, ilość po­
rzniętego drzewa. Podobnież dla browarów i go­
rzelni ilość i stopień wywarzonego piwa i wypalo­
nej gorzałki; dla fabryk cukru lub słodu rodzaj i 
ilość wyrobionego cukru lub słodu; dla przemysłu 
szynkarskiego ilość wyszynkowanych napojów itd.

Tutaj należą ustanowione w  wykazie M  oznaki 
poszczególnych przedsiębiorstw  :

ilość wydobytego oleju skalnego, gazu, wapna, 
gipsu, wyrobionej wody sodowej, wyrobionych ce­
gieł, wyrobionej dębnicy itd.

4. Go do przedsiębiorstw handlowych, jeżeli 
handel ogranicza się do towarów jednego lub nie­
wielu rodzajów (drzewo, skóry, zboże, owoce), stwier­
dzić należy podobnież ilość towarów pozbywanych.

5. W a r t o ś ć  p i e n i ę ż n a  odbytu lub dochód 
ogólny bez stwierdzenia wartości towarów i ilości 
towarów jest oznaką, którą często m ożna stwierdzać 
tylko drogą szacunku, jeżeli podatnik nie proponuje 
przejrzenia książek do czego m a tylko prawo, lecz 
nie obowiązek. Nie mniej przeto uwzględnianie je; 
będzie rzeczą nieuniknioną w pewnych przemysłach, 
w których różnorodne materyały są zużywane i  róż­
norodne produkta pozbywane.

Tu naiezą w  szczególności pewne przedsię­
biorstwa handlowe, jak przekupnie wiktuałów, kupcj 
towarów galanteryjnych, norymberskich, aptekarze 
kupcy towarów korzennych, przekupnie towarów 
rozmaitych ; tp.

Go do mniejszych przedsiębiorstw skuteczniej­
sze będzie badanie dziennego lub tygodniowego 
aniżeli rocznego odbytu.

Także w  niektórych zawodach wyzwolonych 
jak  lekarze, adwokaci, notaryusze itp., o ile uwzglę­
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dnieni ; pomocników, kategbryi i ilości klientów, wy­
sokości wynagrodzenia itp. i te wystarcza do ozna­
czenia stopy podatkowej, nie pozostaniu komisyi 
inna droga, jak utworzenie sobie co do tych gałęzi 
przemysłu sądu o ogólnych dochodach podatników.

W  zastosowaniu prawa nadanego komis /i  
w  artykule 32, 1. 2 może ona także w innych prze­
mysłach oprócz w omawianych, np. w pewnych 
przemysłach wytwórczych uwzględniać dochód 
ogólny.

5. Intrata średnia.

A r t y k u ł  34.

Ocenienie powodzenia przemysłu. (§. 33.)

1. Wyliczone przedmiotowe oznaki rozmiarów 
przemysłu są ważnemi wskazówkami do oceniema 
średniej intraty przedsiębiorstw i zatrudnień; nie 
pozwalają jednak wydać bezpośredniego sądu o in- 
tracie średniej, ponieważ powodzenie przemysłów 
o tych samych rozm iarach zewnętrznych może być 
rozmaite.

W  §. 33. ustęp 2 ustawy wkłada się więc na 
komisyę obowiązek wyrzeczenia sądu, czy średnia 
intrata przedsiębiorstwa w stosunku do rozmiarów 
przemysłu jest zwyczajna, czyli też większa lub 
mniejsza od zwyczajnej.

2. Celem wytworzenia sobie tego sądu winna 
komisya wziąć na uwagę te stosunki przemysłu, 
które nie zostały jeszcze przedstawione w  stwier­
dzonych oznakach.

Tak naprzykład wyniki dwóch przedsiębiorstw 
tego samego rodzaju, w których zbadano jedynie 
ilość pomocników sił ruchodawczych, chociażby 
obadwa miały jednakow ą ilość robotników tej samej 
kategoryi, m ogą być odmienne z tego powodu, że 
jedno przedsiębiorstwo m a doświadczonych i w pra­
wnych robotników, drugie zaś mniej wpraw nych; 
albo też w jednem  przedsiębiorstwie robotnicy m ają 
bardzo wiele do czynienia, podczas gdy w  drugiem 
nie znajdują zupełnego zajęcia. W arunki istnienia 
tych dwóch przedsiębiorstw  pozwalają sądzić, że 
wyniki pierwszego w stosunku do ilości zatrudnia­
nych robotników są większe od zwyczajnych, wyniki 
zaś drugiego mniejsze od zwyczajnych.

3. Gdy podane są oznaki szczególne, jak  np. 
machiny, chodzi jeszcze o jakość machm, stopień 
ich wyzyskania itp.; gdy ilość produktów podana 
jest jako oznaka szczególna, o ich gatunki i ceny itp.

4. Średnia intrata zależy nakoniec powsze­
chnie od stosunku zachoazącego między osiąganemi 
cenami a wyłożonemi kosztami.

Aczkolwiek stosunek sumy przez sprzedaż 
uzyskanej do kosztów, jak się on rzeczywiście 
przedstawia, nie może być komisyi wiadomy, to 
przecież pewne znane stosunki zewnętrzne dozwolą 
wnioskowania o średniej proporcyi tych stosunków 
w poszczególnych przedsiębiorstwach.

Go się tyczy cen produktów, częstokroć sto­
sunki ich tyczące się całych kategoryi towarów są 
dokładnie znane. Również często wiadomem jest 
dotatecznie, że niektóre firmy powiększają swój od­
byt zniżaniem cen, inne zaś używają do zwalczania 
konkurencyi odmiennych sposobów.

Owszem naw et wyłącznie indywidualne sto­
sunki mogą być dostatecznie znane lub sam  po­
datnik oznajmia je komisyi. Tak naprzykład często 
można to z łatwością stwierdzić, że przemysłowiec 
budowlany podejmuje się budowania pod nader 
niekorzystnemi warunkami, lub że kupcy podej­
m ują się dostaw po cenach nader niskich.

Temi samemi drogami komisya inoże także 
nabyć wiadomości o szczególnie pomyślnych sto- 
sunKach przemysłu.

5. Koszta zależą najczęściej od indywidualnego 
urządzenia przemysłu. Ale i tu  istnieją stosunki 
powszechnie znane a jednakowy wpływ wywiera­
jące, naprzykład wysokie ceny płodów surowych 
w pewnych gałęziach, nietrwałość cen pewnych pro­
duktów, zmiana mody itp.

6. W iele innych wskazówek dostarczą znane 
przymioty przemysłu. W  tej mierze wielkie m a 
znaczenie korzystne lub niekorzystne położenie 
miejsca przemysłu, np. młyna, fabryki, lokalu sprze­
daży itp., zwłaszcza ze względu n a  stosunki komu- 
nikacyi. Również bardzo często znany jest zwyczaj 
niektórych firm nagradzania sobie niskich cen sprze­
dawaniem pośledniejszych gatunków, innych zaś, 
sprzedawania tylko najlepszych gatunków.

7. W  przemysłach produkcyjnych częstokroć 
już sam a znajomość najważniejszych urządzeń fa- 
brykacyi pozwala utworzyć sobie sąd o wysokości 
kosztów w  stosunku do innych lepiej lub gorzej 
urządzonych zakładów przemysłu.

W ysokość kosztów zarządu można ocemć cc 
do niektórych przemysłów podług zewnętrznegc 
urządzenia zakładów przemysłowych.
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8. Ponieważ ustaw a n ie  przepisuje komisyi 
obliczania cyfry intraty. przeto komisya winna sąd 
swój o wszystkich powyższych stosunkach wyrazić 
jodynie w tej formie, czy średnia intrata przemysłu 
w stosunku do zbadanych rozmiarów onegoż jest 
miększa od zwyczajnej, zwyczajna lub mniejsza od 
zwyczajnej. Wolno zresztą komisyi pomnożyć jesz­
cze bardziej to stopniowanie, jeżeli uzna to za po­
trzebne dla dokonania sprawiedliwego rozkładu po­
datku.

Komisya nie jest zwyczajnie obowiązana uza­
sadniać szczegółowo tego sądu o powodzeniu prze­
mysłu. Uczyni ona zadość swemu obowiązkowi za­
pisując go w wyznaczonej na to kolumnie protokołu 
wymiarowego. Puibryki 11 a względnie 17 wzoru 
służą do tego, żeby komisya wtedy, gdy sąd swój 
upiera na okolicznościach osobno zbadanych, mogła 
je uwidocznić.

6. Opodatkowanie kilku przemysłów tego sa­
mego przedsiębiorcy i miejsce opodatkowania.

A r t y k u ł  35.

Opodatkowanie kilku przemysłów tego sa­
mego przedsiębiorcy. (§■ 37).

1 • Ustawa przepisuje prawidło, że podatek za­
robkowy wymierzać należy osobno .od każdego za­
kładu przemysłu a w szczególności osobno od za­
kładów pomocniczych i filialnych wszelkiego rodzaju, 
od magazynów fabrycznych, od rozmaitych fabryk 
togo samego przedsiębiorstwa itp.

2. Od tego prawidła dozwolone są następujące 
wyjątki:

a) Jeżeli zakłady przem ysłowe znajdują się 
w tej samej gminie, podatek zarobkowy od nich 
przypadający m a być złączony w j e d n ę  stopę po­
datku zarobkowego.

Ze związku z §. 40  wynika, że te zakłady 
przemysłowe należeć muszą do tego samego prze­
mysłu, gdy zaś służą do rozmaitych przemysłów 
(np. kopalnia i cegielnia, m łyn i gospoda), podatek 
powinien być nałożony oddzielnie.

W yjątek powyższy ogranicza się nadto w du­
chu ustawy wtedy, gdy część gminy podatkowej 
tworzy okrąg rozkładu, ponieważ wtedy wspólne 
opodatkowanie rozciągać się m oże tylko n a  te części 
gminy, które tworzą okrąg rozkładu.

b) Drugi wyjątek od zasady powyższej dozwo­
lony jest w tym razie, jeżeli zakład filialny nie sa­
modzielny zostaje z zakładem głównym w tak nie-

rozdzielnym związku, że oddzielne oznaczenie icli 
średniej intraty jest niemożebne (§. 37, ustęp 2).

3. Natomiast niestanowi wyjątku od prawidle 
postanowienie §u 37go, ustęp 5 ; opiewa ono:

„Jeżeli przedsiębiorstwo uprawia w tym sa­
mym lokalu przemysłu rozmaite rodzaje przedsię­
biorstw lub zatrudnień, komisya usLanowić ma łą 
czną stopę podatku od całego przedsiębiorstwa 
może jednak orzec, ile z tej stopy podatkowej przy­
pada na każdy rodzaj przemysłu. Na żądanie po 
datnika, którem u na tym podziale może słusznie za­
leżeć, obowiązana jest ten podział uskutecznić.*

W  przypadku takim podział uczynić należy 
w  taki sposób, żeby o ile to jest możebne, na każdy 
rodzaj przemysłu przypadała jedna ze stóp w tablicy 
B  podanych.

4.W porów naniu z dotychczasowemustawodaw 
stwem a w szczególności z podobnemi postanowię 
niami ustawy z dnia 29. lipca 1871, Dz. u. p 
Nr. 91 o przypisywaniu i poborze podatku zarobko 
wego i dochodowego od przedsiębiorstw  zarobko 
wych przywiązanych do pewnych siedzib, nowe po 
stanowienie ustawowe co do samoistnego opodatko 
wania zakładów filialnych jest o wiele korzystniej­
sze, ponieważ §. 37 , ustęp 1, podaje za prawidle 
samoistne opodatkowanie w s z y s t k i c h  zakładów 
filialnych, a w szczególności także magazynów fa­
brycznych, kantorów itp .; wzmiankowany bowiem 
wyżej pod 1. 2, lit. b) wyjątek §u 37, ustęp 2 odnosi 
się także tylko do zakładów filialnych, w których od­
dzielne oznaczenie intraty jest całkiem niemożebne, 
podczas gdy według ustawy z roku 1871 samo­
istne opodatkowanie już wtedy nie mogło mieć 
miejsca, gdy zakład filialny zostawał z głównym 
w związku tak koniecznym, że sam  przez się nie mógł 
być uważany za samoistne przedsiębiorstwo prze­
mysłowe.

5. Nadto oznaczenie średniej intraty zakładów 
filialnych jest w znacznym stopniu ułatwione przez 
to, że intrata nie m a być stwierdzana cyfrowo lecz 
za podstawę rozkładu podatku służą wyłącznie ce­
chy zewnętrzne przem ysłu; przeto naprzykład po­
szczególne zakłady wielkiej fabryki tkanin, przędzal­
nię, tkalnię, farbiernię, praln ię, apreturę prawie 
zawsze łatwo będzie opodatkować według ich oznak 
zewnętrznych w porównaniu z samoistnymi zakła­
dami tego samego rodzaju.

6. Go do ziszczania się warunków, w §. 37 
ustęp 2 wzmiankowanych, orzekać m a nie koini 
sya, lecz W ładza skarbowa krajowa, albo, jeże] 
odnośne zakłady znajdują się w rozmaitych krajach 
Ministerstwo skarbu.
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Powód do takiej decyzyi nastręcza albo prośba 
podatnika albo wniosek komisyi podatku zarobko­
wego uczyniony z urzędu. Prośby rzeczone podawać 
należy do W ładzy skarbowej krajowej najmniej na 
sześć miesięcy przed rozpoczęeiem się odnośnego 
peryodu rozkładu a więc na pierwszy peryod roz­
kładu najpóźniej aż do dnia 1. lipca 1897;  jeżeli 
zakłady wspólnie opodatkować się mające leżą 
w rozmaitych krajach, każda z odnośnych W ładz 
skarbowych krajowych jest właściwą do odbierania 
próśb.

Ponieważ wspólne opodatkowanie jest wyjąt­
kiem od ustawowego prawidła, ściśle przestrzegać 
należy jego warunków. O ile W ładza skarbowa kra­
jowa nie może wydać co do prośby decyzyi już na 
podstawie aktów jakiemi rozporządza') zasięgnąć 
w inna opinii interesowanych komisyi lub ich prze­
wodniczących. Zwyczajnie nie należy obstawać 
przy niemożności rozdzielnego opodatkowania bez 
zgody tych ostatnich.

7. W  takim przypadku, gdy opodatkowanie 
ma być wspólne, stopę podatku wymierza ta  ko­
misya, która jest właściwa ze względu na siedzibę 
głównego przedsiębiorstwa.

Gdy wszystkie zakłady wspólnie opodatkowane 
znajdują się w  tym samym okręgu rozkładu, roz­
dziela odnośna komisya, gdy się znajdują w roz­
maitych okręgach rozkładu tego samego kraju, W ła­
dza skarbowa krajowa, gdy zaś znajdują się w  roz­
maitych krajach, Ministerstwo skarbu.

W  dwóch ostatnich przypadkach w inna komi­
sya bezpośrednio po ustanowieniu stopy podatkowej 
uczynić do W ładzy skarbowej krajowej wniosek co 
do rozdzielenia stopy podatkowe,' na zakłady p rze­
mysłowe.

8. Stopę podatkową rozdziela się między po­
szczególne zakłady przemysłowe według słusznego 
ocenienia ze względem na ich stosunkową ważność. 
O ile to jest możebne, rozdzielić ją  należy w taki 
sposób, żeby na każdy zakład przypadała jedna ze 
stóp w  tablicy B  podanych.

Postanowienia tyczące się wygotowania w ta ­
kich przypadkach kart katastralnych, podaje za- 
lączka B . Stopę podatkową na zakład filialny przy­
padającą uwzględniać należy tylko przy rozdzielaniu 
(artykuł 39) kontyngentu tej spółki podatkowej, 
w której okręgu rozkładu filia się znajduje, nie zaś 
przy rozdzielaniu kontyngentu owej spólk: podatko­
wej, w której okręgu znajduje się główny zakład.

9. W  takich przypadkach, gdy poszczególne 
zakłady tego samego przedsiębiorstwa (magazyny, 
filie itd.) opodatkowane być m ają osobno w roz­

maitych okręgach rozkładu, komisyę winny postarać 
się w  razie potrzeby drogą korespondencyi, żeby nie 
policzono kilkakrotnie tych samych składników 
intraty i żeby podatni1; nie został opodatkowany 
podwójnie.

O wymierzeniu stopy podatkowej od takiego 
przemysłu uwiadomić należy niezwłocznie inne ko- 
misye interesowane.

A r t y k u ł  36.

Miejsce opodatkowania. (§. 38.)

1. Podatek zarobkowy przypisuje się w  tej 
gminie podatkowej, w  której przedsiębiorstwo lub 
zatrudnienie jest wykonywane.

Jeżeli przemysł rozciąga się z zakładu prze­
mysłu lub w  braku takowego z siedziby podatnika 
na kilka gmin podatkowych, przypisać należy po­
datek w  tej gminie, w której znajduje się zakład 
przemysłu lub siedziba podatnika.

2. Z postanowień tych w związku z prawidłem 
ogólnem §. 37, że podatek przypisywać należy od­
dzielnie od każdego zakładu przemysłu, wyniita zu­
pełna decentralizacya miejscowa przypisywania po­
datku zarobkowego.

Co się tyczy odmienności od dotychczasowych 
postanowień porównaj artykuły 11 i 35.

3. Następujące przenisy §. 38 dotyczą poje­
dynczych szczególnych przypadków:

a) Co do przedsiębiorstw budowni' zych każdą 
siedzibę kierownictwa przedsiębiorstwa (kierow­
nictwa budowy) uważać należy za zakład p rze­
mysłowy.

Postanowienie to odnosi się do przedsiębiorstw 
budowniczych wszelkiego rodzaju; podlega mu bu­
downictwo cywime, budow a dróg kolei żelaznych, 
budownictwo wodne itd.

Przedsiębiorstwa jednego budowniczego m ają 
więp być opodatkowane wspólnie tylko dopóty, do­
póki tenże prowadzi budowle ze swojej głównej sie­
dziby a względnie ze swego zamieszkania, bez u sta ­
nawiania w innem miejscu samoistnego Kierowni­
ctwa budowy. Przeto budowniczych stawiających 
budynki w  rozmaitych miejscach, nie należy opo­
datkowywać w każdem z tych miejsc osobno.

Przeciwnie naprzyklad przedsiębiorca budowy 
kolei żelaznej, który szklak budowany dzieli między 
Irzy kierownictwa budowy, opodatkowany być ma 
osobno w każdem z ty  h miejsc, w którem znajauje 
się kierownictwo budowy.
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b) Jeżeli sam zakład przemysłu rozciąga się na ! żebne, komisye podatku zarobkowego winny usku
’  ’  l i -  '  ~  i .  — ~  A  n n n T c o z a  W O  r U n c  k i n a  e m i t )  i  T o d z a

obszar kilku gmin, komisya podatku zarobkowego 
przydzielić ma podatek gminom 'nteresowanym po­
dług stosunkowej ważności poszczególnej części za­
kładu przemysłowego i z uwzględnieniem ciężarów, 
jakie gminy ponoszą z powodu istnienia zakładu 
przemysłowego lub wykonywania przemysłu, tudzież 
ze względem na stosunek rozległości. Postanowienie 
to stosuje się także do podziemnej odbudowy gór­
niczej.

Jeżeli gminy interesowane należą do rozmai­
tych okręgów rozkładu tego samego kraju lub roz 
maitych krajów, to w pierwszym przypadku W ła­
dza skarbowa krajowa w drugim zaś Ministerstwo 
skarbu wyznacza komisyę podatku zarobkowego 
mającą podatek wymierzyć i postanawia o przydzie­
leniu tego podatku.

W  obu przypadkach komisya, która najprzód 
stwierdzi istnienie zakładu przemysłowego rozcią­
gającego się na kilka gmin, w inna w myśl postano­
wień powyższych uchwalić wniosek co do wy­
miaru i przydzielenia i przesłać go drugiej intereso­
wanej komisyi; ta ostatnia ma niezwłocznie posłać 
go do przełożonej W ładzy skarbowej krajowej z do­
łączeniem własnego wniosku, poczem W ładza skar­
bowa krajowa wTydaje decyzyę lub w porozumieniu 
z drugą interesowaną W ładzą skarbową krajową 
przedstawia rzecz Ministerstwu skarbu.

c)  Postanowienie powyższe co do właści­
wości komisyi i przydzielania stosuje się także 

tym przypadku, gdy m a być opłacany podatek 
•obkowy od przemysłu, który z zakładu przemy­

słowego znajdującego się za granicą lub z miejsca 
zamieszkania podatnika, tamże leżącego, rozciągany 
jest na obszar tej ustawie podlegający (o ile nie za­
chodzi przypadek w §. 81 rozstrząśnięty).

Gdy komisya podatku zarobkowego a wzglę-

teczniać rozkład zawsze według klas, grup i rodza­
jów  (grup zarobku) podanej w  załączce J  klasy- 
fikacyi przedsiębiorstw i zatrudnień podatkowi za­
robkowemu podlegających, w której to kolei przed­
siębiorstwa podlegające podatkowi są już także przy­
wiedzione w protokole wymiarowym (artykuł 19, 
1. 1 i n.). Co do spółek podatkowych I. i II. klasy 
postępować należy od każdej grupy zarobkowej 
jednego protokołu częściowego do takiej samej 
grupy zarobkowej innych protokołów częściowych.

2. W  każdej grupie zarobku uchwalanie roz­
poczynać się m a od tych przedsiębiorstw zarobko­
wych i zatrudnień, które niosą najmniejszy dochóc 
i dopiero po ustanowieniu dla nich stopy podatko­
wej przystąpić należy do innych. Skazówką do wy­
nalezienia tych przemysłów i zatrudnień najmniej­
szą intratę niosących będzie dla komisyi dotychcza­
sowa kwota podatku w przedziale 5 wykazana, e 

względnie kolej, w jakiej przemysły podlegające po­
datkowi następują w protokole wymiarowym, uszy 
kowane tam podług wysokości podatku.

w
zar

dnie jei przewodniczący spostrzeże w okrę&~ 
kładu przedsiębiorstwo tego rodzaju, poc egając 
podatkowi, lecz dotychczas nieopodatkowane, uwia 
domić m a o tem niezwłocznie W ładzę skai ową 
krajową i uczynić wniosek w duchu przytoczonego 
miejsca ustawy.

igu roz-

Forma załatwiania czynności i rozdział po­
datku.

A r t y k u ł  37.

Kolej uchwalania w koniisyi. Utrzymywanie 
protokołu wymiarowego i protokołu roz­

praw. (§. 34-.)

1. O ile ze względu na poczynione dochodze­
nia jest to bez opóźnienia czynności rozkładu mo-

(Polnlsoh.)

3. Podział podatników na grupy zarobku, na 
stręcza komisyi tę korzyść, że ułatwia jej prze­
strzeganie stosunkowości opodatkowania między 
uczęstnikami tych samych przemysłów, jakoteż zgro 
raadzenie w terminie rozprawy tak członków ko 
misyi z poszczególną gałęzią obeznanych jak bie 
głych i informatorów.

Natomiast trudniejszem  będzie osiągnięcie je 
dnostajnego opodatkowania grup zarobku między 
sobą. W  tym więc względzie winna komisya do­
kładać szczególniejszego starania.

Przewodniczący i referent winni przedewszysl- 
kiem czuwać nad tem, żeby w tym względzie nie 
dopuszczano niejednostajności; przewodniczący wi­
nien także dokładać starania, żeby na posiedzeniu 
komisyi nie byli obecni wyłącznie członkowie nale­
żący do tej grupy zarobku, nad którą toczy się roz­
prawa.

4. Gdyby w toku czynności rozkładowych oka­
zało się prawdopodobnem , że sum a stóp podatku za­
robkowego będzie się zanadto różniła od kontyn­
gentu spółki, wolno komisyi ponowić cały rozkład.

5. Komisya podatku zarobkowego winna usku­
tecznione rozkłady zapisać w protokole wymiaro­
wym (artykuł 19, 1. 1 i n.) to jest wypełnić ko­
lumny 7 aż do 11 a w kolumnie 12 wpisać uchw a­
lone stopy podatkowe. Stopy podatkowe zapisać 
należy niezwłocznie także w arkuszach wymia­
rowych.

6. W  protokole rozpraw (artykuł 15. 1. 12), 
który w myśl §. 26 oprócz protokołu wymiarowego

30
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nją być utrzymywany, zapisywać należy w sposób 
jak najkrótszy oprócz szczegółów potrzebnych do 
ocenienia legalności postępow ania (naprzykład ilości 
i nazwisk obecnych, okoliczności uprawniających 
do wydania uchwały, zachowania przepisu poda­
rtego. w artykule 15, 1. 9, ustęp 1 itd.), czynności 
urzędowe tyczące się protokołu wymiarowego, na­
przykład :

Przedm iot posiedzenia z . . .  października 1897: 
protokół wymiarowy p. 1 aż do 60.

7. Po ukończeniu rozkładu obliczyć należy 
sum ę .Stóp podatkowych wszystkim członkom spółki 
podatkowej wymierzonych; co do spółek podatko­
wych III. i IV. klasy uczynić to należy w protokole 
głównym, do którego poprzenosić trzeba sumy pro­
tokołów częściowych lub specyalnych (artykuł 19, 
1. 5), jeżeli były sporządzone dla okręgów poszcze­
gólnych urzędów podatkowych lub grup zarobku.

Go do spółek podatkowych l . i l l .  klasy najprzód 
zapisać należy w każdym protokole częściowym (ar­
tykuł 19, 1. 5) sumę stóp podatkowych wymierzo­
nych w każdym okręgu rozkładu najniższej klasy a 
następnie obliczyć w osobnem zestawieniu (proto­
kole głównym) sum ę stóp podatkowych wymierzo­
nych w całym okręgu rozkładu.

8.-^(ydyby do tego czasu załatwienie poszcze­
gólnych przypadków rozkładu z powodu potrzebnych 
jeszcze dochodzeń było niemożebne-, w takim razie 
stosownie do §. 52 obliczyć należy sum ę dotych­
czasowych kwot podatkowych tego podatnika i n a ­
pisać bezpośrednio po sumie wymierzonych stóp. 
podatkowych.

9. Przewodniczący w in ie ir zanotować sum ę 
tych kwot podatkowych (punkt 8 )̂,(jak i sumę wy­
mierzonych stóp podatkowych (punkt 7) i niezwło­
cznie uwiadomić o nich W ładzę skarbową kra_ową.

10. Następnie poddają przewodniczący Władzy 
podatkowej I. instancyi w siedzibie komisyi wszyst­
kie protokoły wymiarowe' (razem ze speCyalnemi i 
częściowemi protokołami, gdyby takowe były), karty 
katastralne, deklaracye zarobkowo podatkowe i akta 
tyczące się dochodzeń.

A r t y k u ł  38.

Czynności urzędowe Władz podatkowych 
I. instancyi. (§. 58.)

W ładze podatkowe I. instancyi w siedżibie ko­
misyi wykonać m ają z wracającymi do nich aktami 
rozkładowymi następujące czynności urzędowe:

1. Najprzód wypełnić należy w kartach kata­
stralnych, które wróciły od komisyi podatku zarob­
kowego, rubrykę „Stopa podatkow a“ .

6.‘̂ Jastępriie winny W ładze podatkowe przy­
sposobić regestry podatku zarobkowego i wyciągi 
z regestrów w §. 58 przewidziane, które w ysta­
wione być m ają na widok publiczny.

R e g ą ą t r  p o d a t k u  zarobkowego obejmuje 
wszystkich członków każdej spółki podatkowej; w y­
c i ą g  z r e g e s t r ó w  obejmuje podatników wszystkich 
czterech klas podatkowych w obrębie jednej gminy 
podatkowej.

Wyciągi z regestrów  tyczące się kilku gmin 
podatkowych, należących do jednej gminy polity­
cznej, można ze sobą połączyć.

W takim przypadku, gdyby gmina podatkowa 
podzielona była na kilka okręgów rozkładu, sporzą- 
dzi»4należy dia każdej takiej części gminy osobny 
wyciąg z regestru.

Regestr podatku zarobkowego wystawiony być 
ma u Władzy podatkowej w siedzibie odnośnej ko­
misyi, wyciąg zaś z regestrów  w kancelaryi od­
nośnej gminy.

3. Regestr podatku zarobkowego i wyciągi 
z regestrów  wygotowywać należy w następujący 
sposób :

Najprzód ułożyć należy karty katastralne ka­
żdej spółk: podatkowej podług okręgów urzędów 
podatkowych a w obrębie każdego z nich w po­
rządku abecadłowym gmin

Następnie spisać należy listę członków każdej 
spółki podatkowej w tej samej gminie opodatkowa­
nych j e ż e l i  w gminie opodatkowani są członkowie 
wszystkich, czterecłi klas podatkowych, tedy dla tej 
gminy wygotować* należy cztery osobne listy (dla 
każdej spółki podatkowej jednę). Jeżeli jeden z po­
datników posiada w kilku gminach okręgu rozkładu 
odnośnej spółki podatkowej przedsiębiorstwa opo­
datkowaniu podlegające, wskazać należy te inne 
gminy w rubryce uwag.

Listy N  wygotowywać należy ile piożności 
z zastosowaniem jakiejś metody m echanicznego po­
wielania w t r z e c h  egzemplarzach, dla 1. i II. klasy 
w czterech egzemplarzach.

w%. Pierwsze wygotowanie urządzić należy po­
dług spółek podatkowych i listy, z których każdą 
obejmuje jednę spółkę, zeszyte z sobą, stanowią 
tym sposobem regestr podatku zarobkowego; re ­
gestr ten wystawia się na dni 14 u tej W ładzy po­
datkowej, która znajduje się w siedzibie komisyi po­
datku zarobkowego odnośnej spółki podatkowej, 
iżby każdy podatnik mógł go przeglądać.

W ygotowanie i wystawienie regestru podatku 
zarobkowego podać należy do wiadomości z wy­
mienieniem dnia, od którego może byc przeglądany 
i godzin na to przeznaczonych, ogłasza się zaś- to
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w dzienniku urzędowym, tudzież sposobem w miej­
scu używanym, mianowicie zaś wywiesza się ob­
wieszczenie na tablicy urzędowej W ładzy podatko­
wej I, instancyi i urzędów podatkowych okręgu.

5. Drugie i trzecie a względnie czwarte wygo­
towanie list ułożyć należy podług gmin podat­
kowych.

W ładze podatkowe w siedzibie komisyi dla 1. 
i ii. klasy winny następnie listy, tyczące się gmin 
podatkowych, które nie należą do ich okręgów urzę­
dowych, posłać niezwłocznie z dołączeniem od­
nośnych aktów pertraktacyjnych do tych władz po­
datkowych, do których owe gminy należą.

Tym sposobem W ładze podatkowe w siedzibie 
komisyi dla III. i IV, klasy posiadać będą po trzy 
listy N  tyczące się należących do l. i II. klasy w o- 
brębie ich okręgu; listy te połączyć należy według 
gmin podatkow'ych z temi listami, które one same 
sporządziły co do III. i IV. klasy.

Jeden egzemplarz tych list służyć ma za wy­
kaz przypisów (artykuł 39, 1. 5).

Drugi egzemplarz ułożyć należy p o d ł u g  g m i n  
p o d a t k o w y c h  bez rozróżnienia klas podatkowych; 
listy obejmujące tę sam ą gminę podatkową (wyłą­
czony obszar dworski) razem zeszyte, stanowią tym 
sposobem wyciąg z regestrów.

Wyciągi z regestrów  posłać należy niezwło­
cznie po ich wygotowaniu dotyczącym przełożonym 
gmin (wyłączonych obszarów dworskich) z polece­
niem, żeby w przeciągu trzech dni wystawili je pu­
blicznie na dni 14, iżby kontrybuenci podatku za­
robkowego mogli je przeglądać, poczem m ają je 
zwrócić niezwłocznie z potwierdzeniem tej okoliczno­
ści, że były wystawione. Przełożony gminy winien 
nadejście tych wyciągów ogłosić sposobem w  miejscu 
używanym.

Ażeby wyciągi te mogły i nadal służyć do 
użytku urzędowego, sporządzać je  należy na papie­
rze dostatecznie trwałym.

6. Po wygotowaniu tych list ułożyć znowu na­
leży kataster podatku zarobkowego abecadłowo po­
dług spółek podatkow'ych (w tym samym porządku 
składać należy deklaracye zarobkowo-podatkowe).

7. W ładze podatkowe w siedzibie komisyi III. 
1 IV- klasy winny na podstawie nadesłanych im 
w myśl punktu 5 list N  co do należących do I. i II. 
klasy, wypełnić w swoim katastrze częściowym, ty­
czącym się tych podatników (artykuł 12, 1. 4), ru- 
brykę „stopa podatkowa“. Urzędowa ta czynność 
może być odłożona dopóki wyniki rozdziału nie zo­
staną oznajmione (artykuł 39, 1. 5).

A r t y k u ł  39.

Rozdział (§§. 51 i 52). Wygotowanie nakazów 
płatniczych. (§. 57).

1. Na podstawie wymierzonych stóp podatko­
wych przystąpić należy następnie do rozdziału kon­
tyngentu spółki (artykuł 45 , 1. 7), który tymczasem 
stał się Władzy podatkowej wiadomy, między po­
szczególnych członków spółki; gdyby w  czasie roz­
dzielania zalegały niektóre wymiary podatkowe,
\ takim razie dla ustanowienia klucza rozdziału 
wziejć należy tymczasowo za podstawę rozdziału 
wymiar podatku dotyczącego podatnika z ostatniego 
roku (artykuł 37 , 1. 8).

2. Rozdział uskutecznia się przez porówna­
nie sumy wymierzonych stóp podatku zarobkowego 
z kontyngentem spółki. Jeżeli sum a wszystkich wy­
mierzonych stóp podatku łącznie z temi przypisami 
przeszłorocznemi, które w myśl poprzedniego ustępu 
biorą się w rachubę, je s t większa od kontyngentu 
klóry ma być uzyskany, potrąca się z wymierzonycł 
stóp podatkowych tyle odsetek, ile potrzeba, żebj 
ich sum a wynosiła tyle, co kwota kontyngentu.

Jeżeli sum a jest mniejsza, przyczynia się do 
wymierzonych stóp podatkowych tyle odsetek, ile 
potrzeba do uzyskania kontyngentu.

3. Potrącenie i przyczynek zaokrąglać n a ­
leży zawsze na całe odsetki w taki sposób, że 
ułamki mniej niż pół procentu wynoszące opu­
szczają się, ułamki zaś pół procentu lub więcej wy­
noszące powiększają się na cały jeden procent. P o­
większenie lub zmniejszanie kontyngentu stąd wy­
nikające wyrównać należy przy rozdziale kontyngentu 
w roku następnym.

Jeżeli naprzykład kontyngent spółki podatko­
wej wynosi 15.231 zł. a sum a stóp podatku zarob­
kowego czyni 15 .280 zł., nic się ani nie potrąca 
ani nie przyczynia, ponieważ różnica 49 zł. wynosi 
mniej niż pół procentu 15 .280  zł. Stopy podatku 
zarobkowego stanow ią w tym przypadku stanowczy 
przypis podatkowy, a  kwotę 49 zł. jako przewyższa­
jącą kontyngent, przenieść należy do rozdziału 
w  następnym  roku.

Gdyby zaś sum a stóp podatku zarobkowego 
wynosiła 15 .463  zł., różnica czyniłaby 232 zł. 
Różnica ta przenosi 11/ a procentu od 15.463 zł., to 
jest przenosi sum ę 231 zł. 95 c. W  przypadku tym 
powinno nastąpić 2procentowe potrącenie z repar- 
tycyi. 2 procenty 15 .463  zł. czynią 309  zł. 26 c., 
po strąceniu których pozostanie przypis w sumie 
15.153 zł. 74 c., który w porównaniu z kontyngen-
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tem 15.231 zł. wynosi o 77 zł. 26 c. za mało. 
W  przypadku tym należałoby więc kwotę 77 zł. 26 c. 
jako uszczuplenie kontyngentu doliczyć do kontyn­
gentu przy rozdziale w roku następnym.

Przyczynienia potrącenia rozdziałowe obli­
czone być m ają z jak największą dokładnością, pod 
ścisłym nadzorem naczelnika urzędowego W ładz 
podatkowych I. instancyi w siedzibie odnośnych ko­
misyi podatku zarobkowego. Obliczywszy przyczy­
nienie lub potrącenie rozdziałowe winny W ładze te 
uwiadomić niezwłocznie o wyniku przewodniczą­
cych tych komisyi.

4. W ładze podatkowTe w siedzibie komisyi dla 
I. i II. klasy winny nadto uwiadomić o obliczonem 
przyczynieniu lub potrąceniu także inne W ładze po­
datkowe tych okręgów spółek.

Sporządzić należy osobny regestr obliczonych 
przyczynień lub potrąceń rozdziałowych, w którym 
zapisują się wyniki rozdziału corocznie, gdyby zaś 
miało następować sprostowanie rozdziału, przy ka- 
żdem  uskutecznionem sprostowaniu.

Nadto wynik rozd-iału wyw' 'sić należy na ta­
blicy urzędowej urzędu podatkowego i uwiadomić o 
nim W ładzę skarbową krajową, która wyniki roz­
działu w jej okręgu osiągnięte ogłosi w dziennikach 
urzędowych.

5. Po ustanowieniu rozdziału W ładza po­
datkowa, w której okręgu znajduje się przedsiębior­
stwo opodatkowane, przystąpić m a niezwłocznie do 
wygotowania wykazów przypisania i nakazów pła­
tniczych.

Jeżeli w tym względzie działać m a kilka W ładz 
podatkowych (§. 37, ustęp 2 i §. 38, ustęp 3), 
każda W ładza podatkowa wygotować ma co do 
przekazanej sobie stopy podatkowej (kwoty po­
datku) nakazy płatnicze (z zastosowaniem przy­
czynku lub potrącenia rozdziałowego, obliczonego 
w jej okręgu dla dotyczącej spółki podatkowej).

Na pierwszy rok peryodu rozkładu za wykaz 
przypisów służyć m a egzemplarz list N  (artykuł 38, 
ł. 5, ustęp 4), które należy uporządkować według 
okręgów urzędów podatkowych i zeszyć; uzupełnić 
je  należy dopisaniem kwoty przyczynienia lub po­
trącenia rozdziałowego tudzież wypadającej według 
tego kwoty przypisu, jakoteż przez obliczenie znie­
sień. Urząd podatkowy winien w  przeznaczonej na 
to rubryce obliczyć dopłaty do funduszów.

Na drugi rok peryodu rozkładu za wykaz przy­
pisów służyć m a uzupełniony w taki sam sposób 
ów egzemplarz tych list, który w gminach był publi­
cznie wystawiony i powrócił (artykuł 38, 1. 5, ustęp 
6); gdyby zaś te listy nie wróciły lub wróciły w sta­

nie do użytku niezdatnym, sporządzić należy nowe 
wykazy przypisów.

Szczegóły Le zapisać należy także w kartach 
katastralnych a mianowicie w pierwszym roku pe­
ryodu rozkładu zawsze jednocześnie z wpisywaniem 
stóp podatkowych.

Sporządzić należy a to podług okręgów urzę­
dów podatkowych sumaryusz wykazów przypiso­
wych, i odpis onego posłać departam entowi rachun­
kowemu W ładzy skarbowej krajowej.

Wykazy przypisowe posłać należy urzędowi 
podatkowemu dla przeniesienia do ksiąg głównych 
podatku zarobkowego on zaś po przeniesieniu i po­
twierdzeniu tej czynności urzędowej zachowywać 
je ma do rachunku rocznego.

6. Jednocześnie wygotować należy nakazy pła- Wzór onycM* 
tnicze. Dla każdego przedsiębiorstwa, którem u oso- ob. pod O- 
bną stopę podatku lub osobną kwotę podatku wy­
mierzono, wygotować należy nakaz płatniczy.

W  nakazie płatniczym na drugi rok peryodu 
rozkładu dozwalać należy odwołania się tylko prze 
ciw obliczeniu kwoty podatku do zapłacenia na­
łożonej.

Jeżeli podatnik żądał rozłączenia podatku od 
kilku rodzajów zarobku, który wymierzono mu w je 
dnej stopie, rozłączenie to podać należy w nakazie 
płatniczym tyczącym się pierwszego roku peryodu 
rozkładu. Kwoty podatku wypadającej z zastosowa­
nia przyczynienia lub potrącenia rozdziałowego nie 
należy rozłączać.

A r t y k u ł  40.

Drugoroczne rozdzielenie w peryodzie roz­
kładu.

I. Rozdział drugoroczny może z wielorakich 
przyczyn różnić się od rozdziału pierwszorocznego; 
różnice te mogą zachodzić:

A . W  skutek zmian w sumie wymierzonych 
stóp podatkowych;

B. z powodu uwzględnienia przekroczenia lub 
uszczuplenia kontyngentu przy pierwszorocznym 
rozuziale ;

C. w skutek zmiany kontyngentu :
a) przez dodatkowe liczebne sprostowania onegoż

(artykuł 45, 1. 4 i 8);

b) w skutek zarządzeń komisyi kontyngentowej
(artykuł 48).

Do A . Sum a stóp podatkowych dozna w o- 
góle mało zmian, ponieważ stopy podatku zarob­
kowego wymierzają się na dwa lata a przy rozdziale
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nie uwzględnia się ani przyrostów ani ubytków 
(odpisać).

Zmiany w sumie stóp podatku zarobkowego 
powstają więc:

1. Z uwzględniania tych wymierzeń podatku 
w czasie pierwszego rozdziału jeszcze nie znanych 
a tymczasem ukończonych, co do których wr myśl 
artykułu 39, 1. 1 przy pierwszym rozdziale wzięto 
za podstawę przeszłoroczne wymierzenia podatkowe 
dotyczącego podatnika.

2. Z uwzględnienia załatwionych rekursów:

Indywidualne przypisy podatkowe na pierwszy 
rok sprostować należy jak się samo przez się ro­
zumie podług stanowczych wymierzeń podatku 
a względnie podług załatwienia rekursu (artykuł 44, 
1. 2); jednakże nie zmienia się pierwszorocznych 
wyników rozdziału, mianowicie zaś obliczonych 
przyczynień lub potrąceń rozdziałowych, owszem, 
różnice z tych okoliczności wynikające uważać n a­
leży za przekroczenia a względnie uszczuplenia kon­
tyngentu (B). Jeżeli wymierzenie dopiero później 
uczynione a względnie załatwienie rekursu przynie­
sie większą kwotę od tej, którą wzięto za podstawę 
do rozdziału pierwszorocznego, w takim razie kwotę 
różnicy przypadającą na pierwszy rok peryodu roz­
kładu odliczyć należy od kontyngentu drugoro- 
cznego jako przekroczenie; jeżeli kwota później 
ustanowiona jest mniejsza, w takim razie kwotę róż­
nicy, na pierwszy rok przypadającą należy jako 
uszczuplenie doliczyć do kontyngentu.

Przy obliczaniu tych kwot różnicy uwzględniać 
należy przyczynienie lub potrącenie rozdziałowe 
pierwszego roku.

3. Ze zmian w rozmiarach przyznanych u-
wolnień.

Do B. Przekroczenia i uszczuplenia kontyn­
gentu przy rozkładzie w pierwszym roku powstają:

1. Przez uwzględnienie różnic pod A  omówio­
nych z któremi postępuje się w sposób tamże 
podany.

2. Przez zaokrąglanie przyczynień lub potrąceń 
rozdziałowych (artykuł 39, 1. 3) ; przekroczenie kon­
tyngentu, które w pierwszym roku miało miejsce, 
należy potrącić z drugorocznego kontyngentu, u- 
szczuplenie zaś należy doliczyć;

3. Przez omyłki rachunkowe jakie mogą zda­
rzać się przy obliczaniu przyczynienia lub potrącenia 
rozdziałowego.

4. Przez zmiany kontyngentu (C) oddziaływa­
jące także na rok pierwszy; z wyjątkiem przypadku 
w artykule 45 , 1. 9, ustęp 2 oznaczonego nie ma i tu 
nastąpić zmiana w pierwszoroeznym wyniku rozdzia­
łowym, owszem późniejsze uszczuplenia pierwszo- )

rocznego kontyngentu należy jedynie odliczyć od 
drugorocznego kontyngentu, późniejsze zaś podwyż­
szenia doliczyć do niego.

Do C. O ile zmiany te dotyczą tylko drugo­
rocznego kontyngentu, uwzględniać należy przy dru- 
gorocznym rozkładzie jedynie zamiast pierwotnej 
sprostowaną sum ę kontyngentu; o ile zmiany tyczą 
się także kontyngentu pierwszorocznego, postąpić 
należy z niemi w sposób przedstawiony wyżej 
pod 1. 4.

II. W  drugim roku uskutecznia się rozdział 
w ten sposób, że kontyngent jaki okaże się sto­
sownie do punktu I, B  7 O porównywa się z sum ą 
wymierzonych stóp podatku zarobkowego w myśl 
punktu I, A  obliczoną i postępuje się według prze­
pisu artykułu 39, 1. 2 aż do 4.

III. Po ustanowieniu rozdziału przystąpić n a ­
leży w myśl artykułu 39, 1. 5 i 6 do wygotowania 
wykazów przypisowych i nakazów płatniczych. Do 
nakazów płatniczych używać można wzoru O lub 
wzoru stosownie zmienionego (porów, artykuł 39, 
1. 6, ustęp 2).

Pod tym względem należy jednak mieć na 
uwadze, że tym podatnikom, którzy uzyskali odpi­
sanie (§. 67) lub zniżenie (§. 73) podatku zarobko­
wego, podatek albo nie m a być przypisany albo tylko 
w zniżonej kwocie; rzeczywisty przypis na rok drugi 
będzie więc wynosił mniej o tę kwotę, aniżeli kon­
tyngent spółki stosownie do punktu I, B  i C obli­
czony na rok drugi. Ta kwota różnicy cięży według 
§. 74, ustęp 2 na skarbie państwa do którego na­
tomiast według §. 74, ustęp 1 wpływają przyro­
sty. Tak przy obliczaniu powyższej kwoty różnicy, 
jak i przy obliczaniu przyrostów uwzględniać należy 
przyczynienie lub potrącenie rozdziałowe.

IV. Zmiany, jakie po dokonaniu rozdziału dru­
giego roku peryodu rozkładu zajdą w myśl ustępu 
powyższego, załatwić należy z odpowiedniem zasto­
sowaniem wydanego wyżej zarządzenia punktu 1. a 
przy rozdziale w pierwszym roku następnego pe­
ryodu rozkładu.

Oddział Y.

Środki prawne.

Rekursa. (§§. 59 aż do 63.)

Prawo odwołania się do W ładzy skarbowe 
krajowej służy

1. podatnikowi

2. przewodniczącemu komisyi podatku zarób'
I kowego.
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Do »tfekur^pw podatników stosują się postano­
wienia. ustawy z dnia 19. m arca 1876, Dz. u. p. Nr. 
2 8 ; podawać je więc należy do W ładzy podatkowej 
I. instancyi, która wydała nakaz płatniczy.

Przewodniczący wnosić m a rekursa w prze­
ciągu dni 30 od dnia, w którym W ładza podatkowa 
I. instancyi uwiadomi go o wyniku rozdziału a to do 
teiże W ładzy podatkowej I. instancyi. 0  wyniku roz­
dzielenia uwiadamia się przewodniczącego tym sposo­
bem, że albo doręcza się mu odpis obliczenia roz­
dzielenia, albo .też przegląda odnośny akt i odczy­
tanie potwierdza z dołożeniem daty.

1. Rekursa podatnika zwracają się albo

a) przeciw obliczeniu kwoty podatku, której za- 
płaceniejzostało mu nakazane, albo

b) przeciw odmówieniu uwolnienia, którego żą­
dał (§§. 3 i 5), albo

c) przeciw wymierzeniu taryfowej stopy po­
datkowej.

Do tego ostatniego rodzaju należą także 
rekuisą, w których ktoś zaprzeczajakoby pod- 
dlegał podatkowi (mianowicie także na zasa­
dzie §. 2) lub występuje przeciw miejscu przy­
pisania podatku.

ad a. Rekursa pnmciw obliczeniu kwoty po­
datku można wnosić »coroczni« . W ładza podatkowa
1. instancyi bierze je sama pod rozwagę'm erytory­
czną i jeżeli uznaje takowe za uzasadnione, załatwia 
przychylnie. O takich sprostowaniach przypisu po- 

Wziiir ai ykazu datkowego uwiadamia się urzędy podatkowe prze- 
ob. pod P. słaniem  wykazu P.

Departam ent rachunkowy W ładzy skarbowej 
krajowej będzie o nich uwiadamiany ćwierćrocznym 
wykazem zmian.

Jeżeli W ładza podatkowa 1. instancyi uzna re ­
kurs za całkiem lub w czarci bezzasadny, nie ma 
załatwdać go odmownie, lecz w inna przełożyć go nie­
zwłocznie ze swoją opinią W ładzy skarbowej k ra­
jowej, która orzeka w tym względzie we własnym za­
kresie działania.

Jeżeli rekurs wystosowany jest nie tylko prze­
ciw' obliczeniu kwoty podatku, lecz także przeciw 
wymierzeniu stopy podatkowej itp., postąpić z nim 
należy w sposób pod 1. 4 oznaczóny.

Jeżeli z wniesionego rekursu okaże się, że 
przyczynienie lub potrącenie rozdziałowe obliczono 
mylnie dla, całej spółki podatkowej, sprostować na­
leży tylko podatek rekurenta, co się .zaś tyczy 
w s^ 'sik ich  innnycli członków spółki, różnicę stano­

wiącą przekroczenie lub uszczuplenie kontyngentu 
przenieść należy na rozdział przyszłoroczny i uczy­
nić w tym celu odpowiedni zapisek.

ad c) Rekursa przeciw wymierzeniu stopy po­
datkowej można podawać tylko co do pierwszego 
nakazu płatniczego wygotowanego w ciągu peryodu 
rozkładu (artykuł 39, 1. 5).

2. Rekursa przewodniczącego zwracają się albo

a) przeciw obliczeniu kwot podatkowych: albo

b) p rzecw  przyznaniu przez komisyę uwolnień,
przez które rozumieć należy uwolnienia z ja­
kiejkolwiek przyczyny (§§. 1, 2, 3 i 5); łub

c) przeciw wymierzeniu stóp podatkowych.

W e wszystkich tych przypadkach W ładza po­
datkowa, do której rekurs wniesiono, winna niezwło­
cznie podjąć dochodzenia, jeżel: przewodniczący 
komisyi podatku zarobkowego o to prosił.

O wniesieniu rckursów przeciw przyznaniu 
uwolnień i przeciw wymiarojyi stóp podatkowych 
(lit. b i c) uwiadomić należy podatników.

Przepisy wydane pod 1. 1 lit. a i c stosują s ię t  
odpowiednio do tękursów  przewodniczącego. Jeżeli 
rekurs taki, tyczy się przypadku wymierzenia, 
przeciw któremu także podatnik wniósł rekurs, za­
pisać to należy w obu rekursac.ji i w konsygnacyacli.

3. Rekursy w czasie właścjwyiń wniesione, 
uwidocznić należy w przedziałkach protokołu wy­
miarowego na lo przeznaczonych przez wpisanie 
kreski.

4. W szystkie Rekursy zwracające się nie’ wy; " 
łącznie prz.eęiw' obliczeniu kwoty podatkowej posyłać 
należy z dołączeniem odnośnych aktów pertraktacyj- 
nych do przewodniczącęgo odnośnej komisyi po­
datku zarobkowego.

5. Przewodniczący komisyi podatku zarobko­
wego przeprowadza dalsze dochodzenia, zbiera-foo- 
wody potrzebne do ocenienia żądania rekursewego 
i zasięga opinii komisyi, którą |ię  do tego -.celu 
zwołuje.

Opinie kom isji zapisać należy w poszczegól­
nych arkuszach wymiarowych.

6. Rekursy tak opracowane oddać należy W ła­
dzy podatkowej 1. instancyi w siedzibie komiąyi, ona 
zaś przedłożyć je m a Władzy skarbowej krajowej.

W ładza skarbowa krajowa może, o ilęl'to bez 
opóźnienia da się uczymć, polecić Władzy po-
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datkowej podjęcie dochodzeń, lub uzupełnienie 
aktów, jakie uzna za potrzebne.

7. W ładza skarbowa krajowa przygotować ma 
Un <L>' protokoły rekursowe (wzór Q) wypełnieniem prze­

działek 1 —  l i i  protokoły tak przygotowane razem  
z rekursam i przekłada komisyi krajowej podatku 
zarobkowego. Protokoły rekursowe prowadzić na­
leży rozdzielnie podług spółek podatkowych.

8. W  taki sam sposób przygotować należy i 
posłać komisyi krajowej podatku zarobkowego te 
rekursy, które nadeszły w myśl § . 6 6  przeciw wy­
mierzeniu podatku zarobkowego od przemysłów 
nowo otwartych, uskutecznionemu przez W ładze po­
datkowe I. instancyi.

Odnośne protokoły rekursowe prowadzić n a ­
leży oddzielnie od tyczących się wymierzeń doko­
nanych przez komisye. W  protokołach tych nie 
trzeba wypełniać oznaczenia klasy (spółki podat­
kowej).

9. W ładza skarbowa krajowa dokładać m a sta­
rania, żeby jak najwięcej z tych rekursów wzięte 
były ped rozprawy w głównym okresie kadencyi 
krajowej komisyi podatku zarobkowego.

Po zamknięciu kadencyi należy w stosownych 
odstępach czasu zdawać spraw ę Ministerstwu skarbu 
o potrzebie zwołania znowu komisyi.

10. Rekursy nie m ają skutku odwłocznego 
pod względem opłacania przypisanego podatku i 
środków do ściągania onegoż.

A r ty k u ł  42.

K om isye krajowe podatku zarobkowego.
(§• 19.)

1. Ilość członków komisyi krajowych po­
datku zarobkowego i ich zastępców, tudzież sposób 
zwoływania tych funkeyonaryuszów określa §. 19 
ustawy tudzież wzór A  do niego należący.

Co do czasu, kiedy sejmy krajowe a względnie 
Izby handłowo-przemysłowe m ają być proszone, aby 
te wybory uskuteczniły, w tym względzie Minister­
stwo skarbu przesyłać będzie W ładzom krajowym 
politycznym i prezydyom W ładz skarbowych krajo­
wych polecenia w każdym z osobna przypadku.

Komisye krajowe podatku zarobkowego m ają 
siedzibę przy tej W ładzy skarbowej krajowej, która 
dla odnośnego kraju jest właściwą.

Pod względem wybieralności, powodów nie- 
przyjęcia wyboru i okresu na który się powołuje 
obowiązują te same postanowienia, które tyczą się 
komisyi podatku zarobkowego.

2. Także co do komisyi krajowych podatku za­
robkowego służy Ministrowi skarbu prawo, że jeżeli 
w skutek oczywistej winy uprawnionych do wy­

bierania, wybór nie przyjdzie do skutku, lub jeżeli 
wybrani odmówią współdziałania, może mianować 
potrzebną do uzupełnienia odnośnej komisyi ilość 
członków i zastępców a to z’igrona kontrybuentów 
podatku zarobkowego całego kraju.

Ministerstwo skarbu sobie zastrzega decyzyę 
w tym względzie, czy się ziszczają wzmiankowane 
warunki; gdy więc zachodzi wątpliwość, jemu na­
leży zdać sprawę, przyczem W ładzy skarbowej k ra­
jowej służy prawo ’czynienia w porozumieniu z W ła­
dzą krajow ą polityczną wniosków jakie uzna za sto­
sowne.

Pod względem praw  i obowiązków członków 
i trwania ich urzędowania obowiązują te same po­
stanowienia, które tyczą się komisyi podatku zarob­
kowego.

3. Go do sprawowania czynności w komisyi 
krajowej podatku zarobkowego odsyła się do §§. 23 
do 28 ustawy. Pod względem uroczystego przyrze­
czenia obowiązują postanowienia artykułu IM  1. 1.

Przewodniczący ma zwoływać komisyę, przy­
gotowywać jej czynnęści i niemi kierować. Gdyby go 
zaszła przeszkoda, przewodnictwo obejmuje miano 
wahy zastępca. Przewodniczący ma prawo poruczać 
swoim zastępcom kierowanie poszczegółnemi czyn­
nościami lub gałęziami czynności. Gdy zastępca 
sprawuje zastępstwo, służą mu wszystkie prawa 
przewodniczącego i ciężą na nim wszystkie jego 
obowiązki.

Postanowienia artykułu 15, 11. 3 aż do 12 tu ­
dzież 14 stosują się odpowiednio także do komisyi 
krajowych podatku zarobkowego.

4. Uchwały i decyzye komisyi podpisywać ma 
przewodniczący. Wygotowuje takowe W ładza skar­
bowa krajowa we w łasnem  imieniu, jednakże z od­
wołaniem się do uchwały komisyi.

Przewodniczącym komisyi krajowych podatku 
zarobkowego a względnie tymże kottfisyom służą te 
same prawa co komisyom podatku zarobkowego i 
ich przewodniczącym. W  wykonywaniu czynności 
swoich trzymalć się m ają postanowień podanych 
w artykułach 1(3. i 17.

A ' r t y k u l  43.

Tok czyuności w komisjach krajowych po­
datku zarobkowego.

1. Komisye krajowe podatku zarobkowego 
przystępują na podstawie aktów pertraktacyjnych, 
oddanych im  przez W ładzę skarbową krajową 
do wydania decyzjrLco do wniesionych rekursów a 
najprzód .co do tydi, ktćfre wystosowane są przeciw 
-stopom podatkowym, pr^ez komisye podatku za­
robkowego wymierzonym lub przeciw przyznanym 
uwolnieniom od podatku.
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2. Rekursa każdej z osobna spółki podatkowej 
brać należy razem pod rozprawy. 0  ile szczególne 
przyczyny nie -wymagają wyjątkowo odmiennego 
sposobu postępowania, spółki podatkowe każdego 
z osobna okręgu terytoryalnego powinny w rozpra­
wach następować po sobie zwyczajnie w bezpośre­
dniej kolei a mianowicie w taki sposób, że najprzód 
oceniane być mają rekursa spółek czwartej klasy a 
następnie po kolei rekursa wyższych klas.

3. W  szczególności obowiązkiem jest prze­
wodniczących komisyi baczyć na to, o ile z poró­
wnania rekursów poszczególnych klas daje się do­
strzegać niejednostajność w obciążeniu klas. 
W  czynności tej wspierać m ają przewodniczącego 
członkowie komisyi należący do grona urzędników 
W ładzy skarbowej krajowej, osobliwie zaś referent, 
jeżeli będzie komisyi przydany.

Każdy pojedynczy członek ma prawo żądania, 
żeby spostrzeżenia, jakie on w tym względzie po­
czynił. zapisane zostały w protokole rozpraw.

4. Niemniej jednak komisya brać ma także 
na uwagę stosunek opodatkowania w rozmaitych 
okręgach terytoryalnych i w  tym celu przy wyda­
waniu decyzyi co do poszczególnych rekursów roz­
patrywać protokoły wymiarowe innych okręgów. 
Dziać się to m a zwłaszcza wtedy, gdy w okręgu, 
z którego rekurs pochodzi, nie ma więcej lub jest 
mało przedsiębiorstw  tego samego rodzaju.

Przewodniczący tudzież funkeyonaryusze skar­
bowi do komisyi należący, są w szczególności obo­
wiązani zwracać uwagę na to, czy w poszczegól­
nych okręgach nie daje się dostrzegać obciążenie 
nie proporcyonalnie m a ł e .

Postrzeżenia poczynione w tych względach 
przez członków komisyi, przewodniczącego lub 
funkcyonaryuszów skarbowych zanotować także na­
leży w protokole rozpraw.

5. Rekursa przeciw wymierzeniu podatku za­
robkowego przez W ładze podatkowe od przedsię­
biorstw nowo powstałych brać należy pod rozprawy 
podobnież według okręgów terytoryalnych a to bez­
pośrednio po rekursach z tego samego okręgu prze­
ciw wymierzeniu dokonanemu przez komisye.

6. Uchwały komisyi zapisywać należy w proto­
kołach rekursowych.

Protokoły zamknięte posłać należy razem 
z aktami W ładzy skarbowej krajowej do wygoto­
wania uchwał. Uchwały, któremi zarządza się docho­
dzenia lub uzupełnienie aktów, oddawać należy W ła­
dzy skarbowej krajowej do wygotowania w każdym 
z osobna przypadku.

7. Po wydaniu decyzyi co do rekursów, ko­
misya krajowa podatku zarobkowego przesłać ma 
komisyi kontyngentowej opinię co do ustanowienia 
a względnie sprostowania kontyngentów spółek 
kraju (§. 19). Opinia ta powinna nadejść do komi­
syi kontyngentowej najpóźniej w przeciągu dni 14 
po zamknięciu okresu kadencyi (artykuł 41, 1. 9, 
ustęp 2) komisyi krajowej podatku zarobkowego, 
w przeciwnym bowiem razie, komisya kontyngen­
towa przystąpić ma niezwłocznie do wydania 
uchwały (§. 56).

A r t y k u ł  44.

Dalsze czynności urzędowe co do rekursów.

1. W ładza skarbowa krajowa zarządza wpi­
sanie do arkuszy wymiarowych stóp podatkowych, 
przez komisyę krajową podatku zarobkowego wy­
mierzonych, jakoteż wszelkich innych postanowień 
różniących się od postanowień komisyi podatku za­
robkowego i uwiadamia o decyzyi komisyi krajowej 
podatku zarobkowego W ładzę podatkową pierwszej 
instancyi, do której rekurs wniesiono, w razie po­
trzeby za pośrednictwem tej W ładzy podatkowej 
która rekurs nadesłała.

Z tern połączyć należy decyzyę we własnym 
zakresie działania co do tych rekursów, które jedno­
cześnie były wystosowane przeciw obliczeniu kwoty 
podatkowej, o ile ta  część rekursu nie stała się bez­
przedmiotową w skutek przychylnego załatwienia 
tamtego rekursu.

2. W ładza podatkowa I. instancyi, która rekurs 
nadesłała, uwiadamia sam a te strony, które do niej 
wniosły rekursy, a co do innych stron zarządza 
uwiadomienie ich przesłaniem  aktu do właściwej 
Władzy podatkowej, która wygotowuje uwiadomienie.

W ładza ta winna nadto sporządzić do użycia 
przy następnym rozdziale książkę zapisków, w której 
na podstawie sprostowanych arkuszy wymiarowych 
zapisywać należy różnicę pomiędzy s t o p a m i  po- 
d a t k o w e m i  ustanowionemi przez komisyę krajową 
podatku zarobkowego a tem i, które wymierzyła 
pierwotnie komisya podatku zarobkowego.

W ładze podatkowe 1. instancyi mają niezwło­
cznie, jak tylko nadejdą orzeczenia co do rekursów, 
obliczyć tę k w o t ę  r ó ż n i c y  i zaciągnąć do książki 
zapisków, którą utrzymywać należy oddzielnie dla 
każdego okręgu rozkładu najniższej klasy i dla każ­
dej spółki podatkowej.

Zapiski tyczące się należących do I. i II. klasy 
posłać należy z końcem roku W ładzy podatkowej 
powołanej do obliczania kontyngentu (artykuł
45 i 46).
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3. Do stopy podatkowej przez komisyę krajo­
wą podatku zarobkowego ustanowionej, stosuje się 
przyczynienie lub potrącenie rozdziałowe dla każdej 
spółki podatkowej już wprzód obliczone (artykuł 39).

4. Zmiany w stopach podatkowych, a wzglę­
dnie w kwotach podatkowych w skutek rekursów 
poczynione, przeprowadzić należy we wszystkich 
protokołach wymiarowych (częściowych i specyal- 
nych) tudzież w kartach katastralnych (ich odpi­
sach).

5. Różniee pomiędzy przypisem podatkowym, 
a kontyngentami spółki, wynikające z załatwienia 
rekursów, przenieść należy na rozdział przyszło­
roczny (artykuł 40, I ad A  2).

6. Protokoły rekursowe zachowuje W ładza 
skarbowa krajowa.

7. Przeciw orzeczeniu komisyi krajowej po­
datku zarobkowego wolno według g. 62 tak podatni­
kowi jak i przewodniczącemu tej komisyi wnieść 
zażalenie do Trybunału administracyjnego z powodu 
mylnego zastosowania ustawy lub z powodu isto­
tnych wad postępowania (ustawa z dnia 22. paździer­
nika 1875, Dz. u. p. Nr. 36 z r. 1876).

Jeżeli zażalenie wnosi podatnik, przewodni- 
czący winien najpóźniej w przeciągu dni 30 od na­
dejścia zażalenia przełożyć projekt pisma odpornego 
w dwóch wygotowaniach Ministerstwu skarbu, które 
wyda dalsze zarządzenie.

W  tym samym celu przewodniczący wanien także 
projekt zażaleń do Trybunału administracyjnego, 
które on wnieść zamierza, przełożyć Ministerstwu 
skarbu za pośrednictwem  Władzy skarbowej krajo­
wej najpóźniej w przeciągu pierwszych dni 30, 
w których wolno wnieść zażalenie.

Do wygotowania pism odpornych jakoteż za­
żaleń, które ma wnieść, może przewodniczący użyć 
funkcyonaryuszów Władzy skarbowej krajowej, któ­
rych mu prezydyum tej Władzy wskaże.

Oddział VI.

Obliczanie kontyngentów spółek.

1. Obliczanie tymczasowe przez Władze po­
datkowe I. instancyi.

A r t y k u ł  45.

A. Na pierwszy peryotl rozkładu. (§. 48.)

1. Kontyngenty spółek obliczają się tym spo­
sobem, że najprzód oznaczają je tymczasowo W ła­
dze podatkowe I. instancyi (§. 48), a następnie

ustanawia je stanowczo komisya kontyngentowa
(gg. 49, 54, 55).

Kontyngenty spółkowe dla s p ó ł e k  p o d a t k o  
w y c h  I. k l a s y  obliczają tymczasowo W ładze po 
datkowe I. instancyi w  siedzibie odnośnej komisy 
podatku zarobkowego. Dla spółek podatkowycł 
w s z y s t k i c h  innych k l a s  obliczają go W ładze po 
datkowe I. instancyi w siedzibie komisyi podatki 
zarobkowego dla II. klasy, a mianowicie dla wszyst 
kich okręgów rozkładu drugiej klasy i niższych klas 
które znajdują się w okręgu rozkładu II. klasy. Jeżel 
w jednem z tych miejsc jest kilka W ładz podatko 
wych I. instancyi, oblicza kontyngent istniejąca tair 
administracya podatkowa, a względnie w W iedniu 
adm inistracya podatkowa, której osobno będzie tc 
poruczone.

W ładza skarbowa krajowa może zastrzeds 
sobie co do niektórych lub wszystkich W ładz po 
datkowych swego okręgu sprawdzenie lub wygoto 
wanie ty cli obliczeń.

2. Podstawę do tymczasowego obliczenia po­
szczególnych kontyngentów spółek stanowi kwota 
podatku w §. 48 , ustęp 2, bliżej określona, którą 
otrzymuje się z dotychczasowego przypisu podatko­
wego członków spółki przez wykonanie czynności 
urzędowych w artykule 11 przepisanych (por. 1. 4)

3. Obliczenie tej kwoty podatkowej należy dc 
W ładz podatkowych w siedzibie dotyczących komi 
syi a co do spółek podatkowych 111. i IV. klasy, 
wszystkie W ładze podatkowe znajdujące się nie 
w siedzibie komisyi II. klasy mają niezwłocznie po 
wygotowaniu protokołów wymiarowych (artykuł 37) 
oznajmić ją  Władzy podatkowej w siedzibie komi­
syi dla II. klasy.

4. Rzeczoną kwotę podatku oblicza się tym 
sposobem, że dodaje się kwoty zapisane w kolum­
nie 5 protokołu wymiarowego a do sumy dolicza się 
połowę podatku wydzierżawiających przemysł wyka­
zanego w  tyczącym się spółki podatkowej wyciągu 
z wykazu A  a względnie z zestawienia tych wyka 
zów (artykuł 11,1.  VII).

Go się tyczy podatników II. klasy, baczyć należy 
jeszcze zwłaszcza na to, że ze względu na postano­
wienie ustępu 9, §. 48, protokoły częściowe (arty­
kuł 19, 1. 5) odpowiednie poszczególnym okręgom 
rozkładu najniższej klasy, zesumować należy osobno 
i dopiero z tych sum  utworzyć można sum ę ogólną 
dla spółki podatkowej II. klasy. W  podobny sposób 
postępować należy co do III. klasy w tych przy­
padkach, w których okrąg rozkładu III. klasy obej­
muje kilka okręgów rozkładu najniższego rzędu.

(Polnlioh.) 31
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5. W ładze podatkowe otrzymują następnie od 
komisyi podatku zarobkowego utworzony w , myśl 
artykułu .21 i zsumowany wykaz K  uwolnień w myśl 
§§. 2 p 3  i 5 przyznanych. W ładze podatkowe, znał'» 
dujące się nie w siedzibie komisyi podatku zarobko­
wego dła II. klasy, winny wykazy te posłać w prze­
ciągu trzech dnf po ich nadejściu do Władzy po­
datkowej w siedzibie komisyi podatku zarobkowego 
dła II. klasy, z wyjątkrtem wykazu tyczącego się
I. klasy, który posłać ńałez^ komisyi w siedzibie 
komisyi podatku zarobkowego dła I. klasy..

Zawartą w wykaz'ë^iT sum ę podatku zarobko­
wego i dochodowego, którą zapłacić miały osoby 
w myśl §§. 2, 3 i 5 uznane za uwolnione od po­
datku zarobkowęgo potrąca się z sbmy ogólnej obli­
czonej w myśl I. 4.

6. Zresztą i.oblicjfenie przedstawione jest wy­
czerpująco w ^  48.

Do unaocznienia tych czynności rachunkowych 
Załaczkir^ ’ służy podany niżej w załączce S  przykład obliczenia 

kontyngęntów spółek II., III. i IV. klasy przez W ła­
dzę podatkową w siedzibie komiąyi II. klasy.

7. Kontyngenty tak obliczone mają Władze 
podatkowe co do spółek I. i II. klasy zanotować; 
zarazem o kontyngentach spółek podatkowych III. i IV. 
klasy, riie należących do obszaru Władzy obliczają-

;'.<ąej. uwiadomię pałeży właściwe W ładze podatkow y 
jakoteż przewodniczących odnośnych komisyi po­
datku zarobkowego.

i^a, podstawie kontyngentów w Taki sposób 
obliczonych, nastąpić ma rozdział pierwszorazowy 
(art. 39).

8. Jeżeli po wykonaniu obliczenia siuny kon­
tyngentowej okaèë się, że süma ta  potrzebuje spro­
stowania, ponieważ np. zaszedł błąd rachunkowy lub 
ponieważ inna W ładza podatkowa przekazała do-

'  datkowo jakiś podatek itp., sprostowanie wykonać
należy zawsze natychmiast i według okoliczności 
uwiad,omi’ć o tem właściwą W ładzę podatkową (1. 3).

Jeżedi w tym czasie rozdział nie był jeszcze 
dokonany, za podąławę rozdziału, wziąE należy jak 
się samo przez się rozumie s p r o s t o w a n a  sumę 
kontyngentu; jeżeli zaś rozdział był już dokonany 
w tym czasie, to z różnicą, jaka z tego sprostow a­
nia wyniknie, postąpić należy w myśl przepisu arty­
kułu i-0, T. C, lit. a.

9. Późniejsze zmiany w kontyngencie, przez 
komilyę kontyngentową uczynione, przenoszą 'ąję 
zwyczajnie na rozdział następującego roku (§. 51, 
ustęp 5)ti

Tylko w takim razić) gdyby komisya kontyn­
gentowa przyzijała jednej ze spółek podatkowych 
zniżenie wynoszące . najmniej czwartą część kontyn­
gentu pierwotnie obliczonego, ostalnią ratę ćwierć- 
raczną odpisać nareży już w odnośnym bieżącym 
roku podatkowym i nie trzeo&j-ej pobierać.

A r t y k u ł  46.

B. Obliczenie tymczasowe kontyngentów 
spółek u Władz podatkowych na następne 

peryody rozkładu. (Éfeo.)
1. .djWHstawê do ustanowienia kontyngentry _ 

jaki w późniejszych peryodach rozkładu od każdej 
spółki ma być,uzyskany, stanów ' sum a podatkowa 
przypisana j e j  c z ł o n k o m  t e r a ź n i e j s z y m  (§. 12'., 
uśfęp 6) łącznie z podatnikami podatku zarobkowego, 
którzy w ostatnim peęyodzie rozkładu przybyli (§. 6Q, 
ustęp 4).

Sumę tę oblicza się przez zsumowanie kwot,, 
które w przedziałce 5 protokołów wymiarowych na 
odnośhy- peryod »Rozkłada sporządzonych, są wpi- 
■śąne, a w któryćh mieścić -się musi przyczynienie « 
łub potracenie rozdziałowe drugiego roku przeszłego 
peryodu rozkładu, poczćm strąca się uwolnienia 
w wykazie K  zapijane w podohny spośęb sprosto­
wane.'

2. Sumę tę zmienią przekroczenia lub uszczu­
plenia kontyngentu, które przenoszone byćjmają z roz­
działu pierwszego roku na rozdział drugiego roku 
(art. 40), a z drugiego roku peryodu rozkładu na 
następny peryodVozkladu (art. 4-0, IV).

3. Jednakże sumy w taki spospb obliczone • 
podlegają często także jeszcze sprostowaniu przd£ 
kóniLsyę kontyngentową, ponieważ takowa Według 
§ . 5 5  m ą przed upływem pierwszege jakoteż każde­
go następnego peryodu j jjozkładu rozważyć, rczy zew 
względu na spostrzeżenia, poczynione co do sto­
sunkowego obciążenia podatkowego rozmaitych spćf? 
łok podatkowych, jakote-ż ze względu na mżnice 
w sile podatkowej, jakieby od ostatniego wymierze­
nia podatku zaszły, nie należy poczynić zmian 
w 'przydzielaniu ogólnej S taw ow ej sumy podatku 
zarobkowego poszczególnym spółkom podatkowyni' 
celem zaprowadzeÆa jednoslajnośai w ich opo­
datkowaniu.

Kontyngenty przez komisyę kontyngentową 
sprostowane stanowią następnie podstawę rozdziału; 
gdyby sprostowania nie .mogły być wcjfBnie oznaj­
mione, rozdział nVusialby nastąoić na podstawie 
sum  przez W ładze podatkowe obliczonych (1. 1 i 2) 
a późniejsze sprostowania należałoby uw zględnić, 
dopiero przy rozdziała w drugim roku jak przekro 
czenią łub uszczuplenia w myśl artykułu 40, I, B.
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2. Stanowcze ustanowienie kontyngentu Spó­
łek przez komisyę kontyngentową.

A r t y k u ł  47.

Komisya kontyngentowa. (§. 53.)

1. Skład komisyi kontyngentowej przepisany 
Jest w §. 53.

2. Członków i zastępców powołuje się zwy­
czajnie na lat sześć.

Tak z mianowanych jak i z wybranych człon­
ków występuje po pierwszych dwóch latach pię- 
Clu> po drugiem i trzeciem dwułeciu po czterech.
W dwóch pierwszych razach los rozstrzyga kto ma 
wystąpić. W ystępujący mogą być ponownie wy­
brani.

Gdy członek lub zastępca wystąpi w ciągu 
°kresu urzędowania, czy to w myśl powyższych po­
stanowień, czyli też z innej przyczyny, Ministerstwo 
skarbu wyda w każdym z osobna przypadku po­
trzebne zarządzenia.

O ile kilka komisyi krajowych podatku zarobko­
wego wybierać mają razem tylko jednego członka 
do komisja kontyngentowej, członkowie komisyi 
krajowych do wybierania uprawnieni zgromadzają 
S1? i wykonywają akt wyborczy wspólnie.

Jeżeli dotyczące komisye krajowe podatku za­
robkowego nie m ają wspólnej siedziby, ten akt wy- 
böi'czy odbywa się naprzemian w siedzibie jednej 
z owych komisyi podatku zarobkowego, a to w tej 
kolei, w której kraje wyliczone są w §. 53 ustawy. 
Minister skarbu zastrzega sobie wydawanie wyjątko­
wo ze względu na s/czególne stosunki, odmiennego 
zarządzenia co do miejsca wyboru. Przewodnictwo 
sprawuje przewodniczący tej komisyi krajowej po­
datku zarobkowego, w której siedzibie odbywa się 
akt wyborczy.

4. Na akt wyborczy zaprosić m a uprawnio­
nych do wybierania przewodniczący, do kierowania 
aktem wyborczym powołany, z oznajmieniem celu 
zgromadzenia. Potwierdzenia odbioru (recepisy 
zwrotne) zaproszenia na posiedzenie należy zacho­
wywać.

W ybiera się kartkami, w z g l ę d n ą  większością 
głosów. W  razie równości głosów rozstrzyga los.

Spisuje się protokół aktu wyborczego.

A r t y k u ł  48.

Zakres działania komisyi kontyngentowej.
(§. 49 , §. 53, ustęp 1, §§. 54 aż do 56.)

1. Jako zadanie komisyi kontyngentowej wy­
mienione jest w §. 53, ustęp 1, wprowadzenie

zmian w stosunku konlyngentów spółkowyeh, które 
stosownie do postanowień powyższych m ają być od 
poszczególnych spółek podatkowych uzyskane.

2. Komisya kontyngentowa -winna przed wy­
daniem uchw ał zażądać od ko misy i krajowej po­
datku zarobkowego odnośnych wniosków. Wnioski 
te a  względnie opinie nadesłać m ają komisye kra­
jowe podatku zarobkowego w terminie ustanowio­
nym w artykule 43 , 1. 7, gdyby zaś ten term in upły­
nął bezskutecznie, komisya kontyngentowa przystą­
pić może niezwłocznie do wydania uchwały.

Do nadesłania opinii, które wydawane być 
m ają na podstawie osobnego wezwania komisyi 
kontyngentowej, sam a ta komisya wyznaczać będzie 
stosowne terminy.

3. Na pierwszy peryod rozkładu powszechnego 
podatku zarobkowego komisya kontyngentowa upo­
ważniona jest przyznać poszczególnym spółkom 
odpowiednie zmniejszenie kontyngentu w takim 
razie, gdyby niewątpliwie było udowodnione, że po­
datnicy pewnej spółki podatkowej są nader znacznie 
przeciążeni.

Przyznane zniżenia pokryć należy przede- 
wszystkiem nadwyżkami w ustępie pierwszym §. 49 
(a względnie niżej 1. 4) oznaczonemi, gdyby zaś ta­
kowe nic wystarczyły, podwyższyć należy stosun­
kowo kontyngenty wszystkich spółek.

4. Jeżeli w pierwszym peryodzie rozkładu su­
ma podatkowa, przypadająca dla wszystkich spółek 
podatkowych, to jest sum a kontyngentów w myśł 
§. 48 tymczasowo obliczonych, uczyni więcej niż 
ogólna sum a podatku zarobkowego na całe państwo 
przypadająca, przydzielenie tej nadwyżki zastrzeżone 
jest komisyi kontyngentowej. Przydzielenie to może 
nastąpić przez użycie nadwyżki na zniżenia pod ł. 3 
omówione; gdyby zaś komisya nic zarządziła takiego 
zniżenia lub nie użyła na ten cel całej nadwyżki, 
sum a zwyżki przydzielona będzie na potrącenia spół­
kom podatkowym drugiej, trzeciej i czwartej klasy, 
w taki sposób, że za podstaw ę przydzielenia wzięte 
będą kwoty spółek podatkowych drugiej klasy w rze­
czywistej, kwoty spółek podatkowych trzeciej klasy 
w"półtora raza większej, nakoniec kwoty spółek po­
datkowych czwartej klasy, w podwójnej wysokości.

5. Gdyby zaś suma podatkowa, przypadająca 
w pierwszym peryodzie rozkładu dla wszystkich 
spółek podatkowych, była mniejsza jak suma ogólna 
na całe państwo przypadająca, w takim razie kon­
tyngenty wszystkich spółek zostaną jednostajnie 
zwiększone.

Zresztą także i w tym przypadku komisya m o­
że zrobić użytek z nadanego jej w §. 54, ustęp 1.

31*
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prawa zmniejszenia kontyngentów poszczególnych 
spółek. W  przypadku takim sum a niedostafąca, 
która- lha być innym spółkom na kontyngenty przy­
dzielona, zwiększy się o sum ę przyznanych zniżek.

0. Przed upływem pierwszego, jakoteż każde­
go następnego peryodu rozkładu, komisya kontyn­
gentowa ma jeszcze rozważyć, czy ze względu na 
spostrzeżenia poczynione co do stosunkowego obcią­
żenia podatkowego rozmaitych spółek podatkowych, 
jakoteż ze względu na różnice w sile podatkowej, 
jakieby od ostatniego wymierzenia podatku zaszły, 
nie należy poczynić zmian w przydzieleniu ogólnej 
ustawowej sumy podatku zarobkowego poszczegól­
nym spółkom celem ujednostajnienia ich opodatko­
wania.

Gdyby suma ogólna kontyngentów spółek, jaką 
komisya kontyngentowa ustanowi, nie zgadzała się 
z sumą ogólną podatku zarobkowego, różnicę wy­
równać należy za pomocą procentowego zniżenia 
lub podwyższenia kontyngentów wszystkich spółek.

W ydane uchwały obowiązują zawsze na cały 
następny peryod rozkładu

A r t y k u ł  49.

Tok czynności w komisyi kontyngentowej.

1. Na posiedzenia komisyi kontyngentowej 
przewodniczący zapraszać m a wszystkich jej człon­
ków, a względnie na miejsce członków nie m ogą­
cych przybyć, ich zastępców.

Komisya m a prawo uchwalania, jeżeli oprócz 
przewodniczącego lub jego zastępcy jest obecną 
najmniej połowa członków. Gdvby nie przybyła taka 
;'ość członków jaka jest potrzebna do powzięcia 
uchwały, zaprosić 'należy na następne posiedzenie 
wszystkich członków piśm iennie z tem  nadm ienie­
niem, że komisya będzie m iała prawo uchwalania 
także bez względu na ilość obecnych.

2. Komisya wydaje orzeczenia zwyczajnie bez­
względną większością głosów obecnych. Przewodni­
czący oddaje głos na samym końcu; w razie równo­
ści głosów ten wniosek uważa się za przyjęty, za 
którym głosował przewodniczący.

Uchwały jednak tyczące się podwyższenia lub 
zniżenia kontyngentu, na poszczególne spółki po­
datkowe stosownie do §. 50 przypadającego, mogą 
być powzięte, tylko większością dwóch trzecich czę­
ści głosów w takim razie, gdy podwyższenie lub 
zniżenie przenosi dwadzieścia procentów  tej sumy, 
którąby kontyngent wynosił, gdyby zmiana nie n a ­
stąpiła. Głos przewodniczącego ma być wliczany.

3. Spisywać należy protokoły posiedzeń ko­
misyi kontyngentowej i takowe podpisywać m a prze­
wodniczący.

Co do wszystkich innych punktów komisya 
kontyngentowa sam a uchwala dla siebie regulamin

Oddział VII.
Przyrosty i ubytki.

A r t y k u ł  50.

Obowiązek oznajmienia o przyrostach. (§ 64.)

1. Kto rozpoczyna przedsiębiorstwo lub za­
trudnienie podatkowi podlegające lub otwiera nowy 
zakład przemysłowy, winien oznajmić o tem  Władzy 
podatkowej pierwszej instancyi albo przed, albo naj­
później z rozpoczęciem przemysłu.

Przepisanego ustawą przemysłową uwiadom ie­
nia Władzy przemysłowej nie uważa się za dopełnie­
nie tego obowiązku ; jednakże dostatecznem jest, jeżeli 
w czasie właściwym, to jest przed lub jednocześnie 
z rozpoczęciem przemysłu podany będzie do W ła­
dzy podatkowej odpis wolny od stępia owego uwia­
domienia, które podano do W ładzy przemysłowej.

W ładza podatkowa w inna więc odpisy takie, 
wolne od stępia zaciągnąć do protokołu podawczego 
i postępować z niemi jak z uwiadomieniami.

2. Z przytoczonego miejsca ustawy wynika, 
że każda zmiana w osobie podatkowi podlegającej 
(art. 1, 1. 3), mianowicie zaś przejście przedsiębior­
stwa-lub zatrudnienia z osoby pojedynczej na spółkę 
lub przeciwnie, stanowi przypadek podlegający ewi- 
dencyi i że zaniechanie uwiadomienia wystawia po­
datnika na pociągnięcie do odpowiedzialności w myśl 
§. 243.

3. Ponieważ stosownie do § . 4 1  deklaracyę 
zarobkowo-podatkową, tyczącą się przedsiębiorstw  
i zatrudnień nowo powstających lub nowo otwar­
tych zakładów przemysłu podawać m a podatnik 
tylko na osobiste wezwanie, przeto pierwszą czynno­
ścią urzędową po otrzymaniu takiego uwiadomienia 
powinno być wezwanie podatnika, żeby w terminie 
najmniej ośmiodniowym wniósł deklaracyę zarobko­
wo-podatkową. Zresztą podatnikowi wolno odrazu 
złączyć deklaracyę zarobkowo-podatkową z uwiado­
mieniem. W  przypadku tym deklaracyę zarobkowo- 
podatkową uważa się za uwiadomienie.

Jak się samo przez się rozumie, W ładza po­
datkowa w inna wezwać także znape sobie osoby, 
które zaniedbały uczynić zadość obowiązkowi oznaj­
mienia. żeby wniosły deklaracyę zarobkowo - podat­
kową.
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4- Przepis §. 64 jest o tyle surowszy od do­
tychczasowych przepisów, że obowiązkowi oznaj- 
mienia podlega także otwarcie nowego zakładu 
Przemysłowego. Czy otwarcie nowego zakładu prze­
mysłowego stanowi powód do przypisania nowego 
Podatku zarobkowego, oceniać należy w  każdym 
2 osobna przypadku według §§. 37 i 38.

W  takim przypadku, jeżeli komisya podatku 
Urobkowego przypisała już podatnikowi podatek 
zarobkowy od jednego lub od kilku zakładów prze­
mysłowych, W ładza podatkowa winna sprawdzić, 
cty intrata z przemysłu podniosła się przez otwar­
t e  nowego zakładu przemysłowego ; jeżeli się pod­
rosła, należy przypisać podatek zarobkowy.

5. Jeżeli w tym samym zakładzie przemysło­
wym zostaje otwarty nowy rodzaj zarobku, wymie­
ś ć  należy od niego osobną stopę podatkową a to 
'ymczasowo, to jest aż do najbliższego rozkładu.

6- Z postanowienia drugiego ustępu §. 64 
w związku z §. 243 , 1. 1 wynika, że ten, kto W ła­
dzę przemysłową uwiadomi o swoim przemyśle, 
lecz zaniedba doniesienia do W ładzy podatkowej, 
me jest winnym zatajenia podatkowego, ale do ta- 
kich przypadków stosują się także na przyszłość 
Postanowienia tyczące się przedawnień, przewi­
dziane w §. 2 ustawy z dnia 18. m arca 1878, 

.z. o. p. Nr , 31 o przedawnieniu w  razie uchy­
bienia obowiązkowi przez stronę.

A r t y k u ł  51.

Początek obowiązku podatkowego; objęcie 
Przedsiębiorstwa^ przesiedlenie. (§§. 65, 71,  

72.)

1. Obowiązek płacenia podatku poczyna się, 
jak to wynika z drugiego zdania §. 65, zwyczajnie 
°d  początku tego m iesiąca kalendarzowego, w  któ- 
tym rozpoczęto przemysł opodatkowaniu podlega­
jący —  a więc już nie jak dotychczas od półrocza, 
w którym przemysł rozpoczęto. Podatek przypisuje 
się tedy w kwocie przypadającej za miesiące jeszcze 
aie ubiegłe. Tutaj zachodzą jednak dwa następujące 
wyjątki:

2. Jeżeli przedsiębiorstwo lub zatrudnienie 
Przejdzie w ciągu kwartału podatkowego na inną 
osobę, podatek zarobkowy przypisać należy obejmu­
jącemu dopiero od kwartału, który po objęciu na­
stąpi, niezawiśle od wymierzenia go później na no­
wo (§. 72).

Objemca nie może więc rościć, żeby mu wy­
mierzono tę sam ą stopę podatkową co jego poprze­
dnikowi, owszem w każdym z osobna przypadku

należy zbadać, czy zastosowaną być ma ta sam a sto­
pa podatkowa, czyli też wyższa lub niższa.

Za przejście przemysłu w inne ręce uważać 
należy zwyczajnie to, jeżeli następca prowadzi dalej 
bez przerwy ten sam przemysł, w tym samym zakła­
dzie przemysłowym, mianowicie, gdy zachodzi zmia­
n a  tylko w  osobie właściciela firmy lub w oznacze­
niu firmy; przeciwnie za przemysł nowo rozpoczęty 
uważać należy, gdy razem ze zmianą w osobie po­
datek płacącej następuje znaczniejsza przerwa ruchu 
lub zmiana bądź zakładu przemysłowego, bądź ro­
dzaju przemysłu.

3. Drugi przypadek, w którym podatek zarob­
kowy przypisuje się dopiero od następnego terminu 
płatności, zachodzi w razie przesiedlenia (§. 71);  
w ustawie dodano, że postanowienie to nie stosuje 
się do przemysłów koczowniczych w §§. 78 aż 
do 82 oznaczonych.

4. Za przesiedlenie uważać należy przeniesie­
nie zakładu przemysłowego do innej gminy podatko­
wej, albo, jeżeliby części gminy stanowiły samoistne 
okręgi rozkładu odnośnej spółki, do takiej innej czę­
ści gminy.

5. Jednakże przypisanie dopiero od kwartału 
który nastąpi po przesiedleniu, zależy od dopełnię, 
n ia dwóch warunków:

a) jeżeli podatnik udowodni, że w miejscu dawne;
siedziby przemysł został zawieszony najpóźnie_
w dniu otwarcia przemysłu w nowej siedzibie, 
i

b) jeżeli udowodni, że w miejscu dawnej siedziby
opłacił podatek zarobkkowy.

Co się tyczy pierwszego warunku postarać się 
należy o potwierdzenie drogą korespondencyi; opła- 

, cenie podatku udowodnione być m a okazaniem kwitu 
urzędowego. Obietnicy, że kwit okazany będzie pó­
źniej, nie należy uwzględniać, a gdy podatek zosta­
nie przypisany, nie należy go już odpisywać, choćby 

, później opłacono podatek w dawnej siedzibie.

Płatny podatek powinien być w dawnem miej­
scu przemysłu opłacony całkowicie; urzędy podatko­
we winny na żądanie potwierdzać tę okoliczność 

: w kwicie i potwierdzenie takie jest wolne od stępia 
i

6. Rzeczą jest podatników wykazać w dekla 
racyi zarobkowo - podatkowej, tyczącej się nowegc 
przemysłu lub nowo otwartego zakładu przemyski 
wego, tę okoliczność, że zachodzi tu  objęcie przed 
siębiorstwa łub przeniesienie.

Gdyby tego nie uczyniono, W ładza podatkows 
i postąpić ma według ogólnego prawidła (1. 1).
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A r t y k u ł  52 .

Postępowanie. (§. 52.)

1 Podatnikom, którzy się nowo zgłosili, za­
nim  zaliczeni będą do spółki podatkowej, wymierza 
stopę podatkową W ładza podatkowa pierwszej instan­
cyi na zasadzie w § 36 przepisanej z odpowiedniem 
zastosowaniem §. 32go.

Przy wymierzaniu tych stóp podatkowych W ła­
dza podatkowa w inna mieć na uwadze przepisy po­
dane w artykułach 20 aż do,36 dla komisyi podatku 
zarobkowego.

W szczególności W ładza podatkowa orzekać 
m a także co do istnienia powinności podatkowej 
i co do uwolnień na §. *  ustawy uzasadnionych.

Pod tym względem odsyła się do artykułu 21.

2 W ładza podatkowa w inna poczynić potrzebne 
dochodzeni? co do deklaracyi zarobkowo - podatko­
wych, zapisać wymiar w arkuszu wymiarowym (por. 
załączkę E ) i wygotować nakazy płatnicze w sposób 
w artykule 39 oznaczony; przyczynienie lub potrą­
cenie rozdziałowe zastosować należy w tej stopie 
procentowej, która na dotyczący rok podatkowy 
przyjęta została dla owych spółek podatkowych, do 
których dotyczący podatnicy należeliby ze względu 
na wysokość wymierzonych im stóp podatkowych. 
Do nakazu płatniczego m ożna zam iast wzoru Q 
użyć*wzoru odpowiednio zmienionego.

3. Przeciwko uskutecznionemu wymierzeniu 
dozwolone jest odwołanie się do Władzy skarbowej 
krajowej, która rekurs taki, o ile tćnże zwraca się 
przeciw wysokości wymierzonej stopy podatkowej 
lub przeciw odmówieniu uwolnienia od podatku za­
robkowego, przesyła komisyi krajowej podatku za­
robkowego do wydania decyzyi; jeżeli rekurs zwraca 
się przeciw obliczeniu kwoty podatkowej, postąpić 
należy według przepisu artykułu 41, 1. 1

4. Go do tych przemysłów nowo opodatkowa­
nych wygotować należy karty katastralne (porównaj 
załączkę B) i takowe zachowywać osobno aż do za­
liczenia dotyczących podatników do spółki podatko­
wej (1. 5). Jeżeli u Władzy podatkowej są już karty 
katastralne tego samego podatnika, zanotować n a­
leży nowe opodatKOwanie na odwrotnej stronie 
tychże kart.

Jeżeli się pokaże, że podatnik m a już przypi­
sany podatek w obszarach innych W ładz podatko­
wych w obrębie tego samego okręgu rozkładu pier­
wszej klasy, posłać należy niezwłocznie dotyczącym 
W ładzom podatkowym, a względnie W iadzy podat­
kowej, w której okręgu znajduje się główne przed­
siębiorstwo, odpis karty katastralnej nowo wygoto­
wanej ; ta ostatnia W ładza podatkowa winna odpis 
ten trzymać w ewidencyi celem wykonania czynno­
ści urzędowych w artykule 12, 1. 9 przepisanych,

szczegóły zaś jego zanotować ma na odwrotnej 
stronie karty katastralnej, tyczącej się tego po­
datnika.

5. Podatników rzeczonego rodzaju zaliczyć u 
leży według przepisu §. 66, ustęp 4 do właściwej 
spółki podatkowej zwyczajnie od tego peryodu roz 
kładu, który nastąpi po otwarciu przedsiębiorstwa, 
jeżeli zaś nie m ożna uwzględnić ich przy ustana­
wianiu odnośnego kontyngentu spółki na ten pe- 
ryod, w każdym razie od najbliższego dalszego pe­
ryodu rozkładu.

Postanowienie to zostaje w związku z przepi- 
<(se\n-' wzmiankowanym w artykule 9, 1. 4 , że: śpółki 
podatkowe tworzyć należy według stanu w pewnym 
oznaczonym dniu, który ustanawiać będzie Minister 
skarbu.

Gdyby więc np. dla peryodu rozkładu 1898 /99  
wyznaczony był dzień 30 . czerwca 1897, jako ten 
dzień stanowczy, to -tych podatników, którym z ja­
kiejkolwiek przyczyny podatek dopiero po tym dnii 
został wymierzony, nie należałoby już zaliczać dc 
spółki podatkowej na period rozkładu 1898 /99  
lecz dopiero na peryod rozkładu 1900 /1 9 0 1 .

Tak samo, gdyby dzień stanowczy podobnie 
był oznaczony, wymierzeń po dniu 30. czerwca 
1899 dokonanych nie należałoby już uwzględniać 
przy tworzeniu spółek podatkowych na peryod roz 
kładu 1 9 0 0 /1901®  lecz byłyby wzięte na uwagę 
dopiero przy tworzeniu spółek podatkowych na na­
stępny peryod rozkładu

6. Kwot podatku, k tó ie od tycim przemysłów 
i zatrudnień będą epłaconę aż do zaliczenia ich dc 
spółki podatkowej, nie wlicza się w ustanowione 
kontyngenty spółki.

7. Dla tego też urzędy podatkowe winny utrzy­
mywać osobny rachunek dla tych przypisów jakoteż 
dla kwot podatku, które na ich podstawie wpływać 
będą a osobny dla podatku zarobkowego płaconegc 
przez członków spółki.

8. Do przypisów, które nastąpią w myśl po 
stanowień powyższych i. 6 i 7 utrzymywać należy 
osobne ...zapiski.

A r t y k u ł  53.

Wymierzenia dodatkowe.

1. Jeżeli opodatkowanie dodatkowe rozciągać 
się m a wstecz na kilka peryodów rozkładu, zastoso­
wać należy stopę podatkową odpowiednią rozm ia­
rom  jakie przedsiębiorstwo miało w poszczególnych 
peryodach rozkładu, tudzież obliczone za odnośne 
lata przyczynienie lub potrącenie rozdziałowe.
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2. Jeżeli przy takich wymierzeniach chodzi 
o osoby, które wprawdzie już przed rokiem 1898 
podlegały podatkowi, ale dopiero po dnia stanow­
czym ( art. 9, 1. 4) wchodzą w .opodatkowanie, b a­
cznie należy mieć na uwadze, że ci podatnicy opo­
datkowani być m ają aż do 1. stycznia 1898 jeszcze 
według patentu o podatku zarobkowym, a względnie 
dochodowym i że dopiero po tym terminie nastąpić 
może opodatkowanie według nowej ustawy.

3. W  takich przypadkach, gdy W ładza podat­
kowa wymierza podatek pierwej, zanim dowie się 
o wynikach wymierzenia przez komisyę podatku 
zarobkowego, w inna ta W ładza podatkowa wymie­
rzyć podatek zarobkowy i dochodowy według ustaw  
dotychczasowych za czas aż do dnia 31. grudnia 
1897, wymierzenie zaś w myśl §. G6 wykonać ma 
dopiero wtedy, a to z urzędu, gdy dowie się o wyni­
kach wymierzenia przez komisyę. Jeżeli zaś wymie­
rza się w czasie, gdy wyniki te są już znane, w takim 
razie jednocześnie, lecz jak się samo przez się ro ­
zumie osobnemi nakazami płatniczemi, przypisać 
należy podatek zarobkowy i dochodowy za czas aż 
do 31. grudnia 1897 i wymierzyć stopę podatkową 
podatku zarobkowego powszechnego.

4. Nadmienia się, że zwłaszcza w roku 1897 
zdarzać się będą przypadki podobnego rodzaju co 
do podatników patentowi o podatku zarobko­
wym podlegających a opodatkować się mających 
Po terminie, od którego podatnicy zaliczeni będą do 
spółek.

5. W ymierzenia dodatkowe tyczące się prze­
mysłów podlegających podatkowi zarobkowemu 
a nie oznajmionych, uskuteczniać m a W ładza po­
datkowa z odpowiedniem zastosowaniem postano­
wień powyższych.

A r t y k u ł  54.

Odpisanie podatku zarolikotvego. (§§. 67 aż 
do 70, 73.)

1. Podatek zarobkowy odpisuje się :

A . w skutek kroków’ poczynionych przez po­
datnika

a)  gdy przemysł zostanie zaniechany,

b) w razie twałego zupełnego zawieszenia przed­
siębiorstwa;

B. z urzędu jeżeli przedsiębiorstw ’0 lub za­
trudnienie podatkowi podlegające zostanie zawie­
szone a podatnik

a) umrze lub

b) dłużej niż od roku miejsce jego pobytu nie jest
wńadome.

2. W  przypadkach A  a) i b) odpisuje się;

a) Jeżeli podatnik w przeciągu czterech tygodni 
po zwróceniu karty przemysłowej, koncesy: 
itp. lub po zawieszeniu przemysłu w’ inny spo 
sób uczynił doniesienia do właściwej Władzy 
podatkowej I. instancyi — od term inu płatno 
ści (kwartału), który nastąpi po rzeczywisten: 
zawieszeniu przemysłu.

Gdyby pomimo zaniechania przemyśli 
itp. przedsiębiorstw ’0 było dalej prowadzone 
podatku nie odpisuje się wcale.

[5) W  razie spóźnionego uwiadomienia — od ter 
minu płatności, który nastąpi po dniu wniesie 
nia uwiadomienia.

To przekroczenie term inu nie będzie odpu­
szczane.

3. Uwiadomienie o objęciu przedsiębiorstwa, 
podpisano oraz przez poprzedniego przedsiębiorcę 
przemysłowego, uważać należy za uwiadomienie, 
że ten ostatni zaprzestaje wykonywania przemysłu 
i zarządzić pertraktacyę o odpisanie.

W  przypadku stwierdzonego przesiedlenia 
(artykuł 41, 1. 4, 5 lit. a uwiadomienie o przesie­
dleniu uważać należy za równe uwiadomieniu o zwi­
nięciu dawnego zakładu przemysłowego i zarządzić 
odpisanie a względnie przesłać w tym względzie 
uwiadomienie do właściwej W ładzy podatkowej.

Zarazem Władze podatkowe, które dowiedzą 
się o zawieszeniu przemysłu w skutek przeniesienia 
go gdzieindziej, mają uwiadomić o tem właściwą 
W ładzę podatkową celem poddania go opodatko­
waniu.

4. W  przypadku B  a) i b) odpisuje się od te r­
minu płatności (kwartału), który nastąpi po zupeł- 
nem zawieszeniu ruchu, bez względu na to, kiedy 
W ładza podatkowa otrzymała wiadomość o okoli­
cznościach w §. 69 oznaczonych.

W  tej mierze uwzględniać należy zwłaszcza 
spostrzeżenia poczynione w śród czynności egzeku­
cyjnych. Jak tylko urzędy podatkowe dowiedzą się 
o zajściu okoliczności w §. 69 oznaczonych winny 
uczynić do Władzy podatkowej I. instancyi w’niosek 
co do odpisania.

5. Jeżeli z kilku rodzajów zarobku, w tym sa­
mym zakładzie przemysłowym wykonywanych a je ­
dną stopą podatkową obciążonych, jeden zostanie 
zaniechany lub zawieszony, podatek odpisuje się 
tylko w tym razie, jeżeli ta  stopa podatkowa była 
rozłączona.

6. O prośbach, tyczących się odpisania po­
datku, orzeka Władza podatkowa I. instancyi. Od jej 
orzeczenia można odwołać się do Władzy skarbowej 
krajow’ej.
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A r t y k u ł  55.

Zniżenia i ulgi podatkowe (§. 73); postępo­
wanie w razie strat.

1. Podatek od niewykonywanych przemysłów 
radykowanych lub jakichkolwiek innych realnych, 
na podanie podatnika, o ile tenże nie żąda zupeł­
nego odpisu podaiku stosownie do §. 67, należy 
obniżyć aż do najniższej stopy podatkowej, to jest 
1 zł. 50 ct. (kwota zastanowienia), począwszy od 
ćwierćrocza, które nastąpi po dniu zastanowienia 
ruchu. Do podania tego stosują się odpowiednio 
postanowienia §. 68 (ob. art. 54, 1. 2 a) i ß) i 70.

Rozpoczęcie ruchu na nowo uważać należy 
jakby za nowe otwarcie, przeto takowe uzasadnia 
obowiązek uwiadom ienia w §. 64  przepisany i dal­
sze postępowanie w artykule 52 urządzone.

2. W  innych przem ysłach prócz radykowanych 
i rzeczowych dotychczasowe zniżenie podatku za­
robkowego do tak zwanej kwoty zastanowienia nie 
będzie na przyszłość miało miejsca.

3. Z powodu istotnych przerw ruchu w sku­
tek śmierci lub choroby przedsiębiorcy, w skutek 
pożaru, pow'odzi lub innych nadzwyczajnych okoli­
czności, W ładza skarbowa krajowa może jedną lub 
kilka ra t ćwierćrocznych częściowo, a jeżeli ruch 
był przez cały kwartał zupełnie wstrzymany, nawet 
całkowicie odpisać.

O ile to m a nastąpić także w razie powołania 
podatnika do służby wojskowej, oceniać należy 
w każdym z osobna przypadku.

4. Przy stosowaniu tego postanowienia należy 
mieć na uwadze, że podatek zarobkowy wymierzony 
jest według średniej intraty i na podstawie śre­
dniego stanu przedsiębiorstwa w dłuższym okresie 
czasu, i że przeto nie przerwy przemijające lub po­
wtarzające się w' przemyśle regularnie, mianowicie 
w przedsiębiorstwach peryodycznych, nieregularność 
siły wodnej w młynach itp. uwzględniane być po­
winny, lecz wyłącznie tylko okoliczności nadzwy­
czajne w ustawie wzmiankowane.

5. W  ustawie użyty został wyraz „okoliczno­
ści“ nie zaś „przygody nieszczęsne“ , ponieważ są 
stosunki nadzwyczajne istotnie uszczuplające intratę, 
których nie m ożna zgoła nazwać nieszczęsnemi 
przygodami. Tutaj należy np. zamknięcie i w ogóle 
przez czas dłuższy trwająca niemożność używania 
drogi prowadzącej do lokalu sprzedaży.

Go do zaprzestania pracy nie byłoby wcale 
rzeczą właściwą odpisywać podatek za każdem jej 
zawieszeniem bez szczegółowego rozróżnienia. W ła­

dza skarbowa krajowa winna więc w przypadkach 
takich stosować § . 7 3  dopiero po starannem  rozwa­
żeniu wszystkich zachodzących stosunków.

6. Na całkowite odpisanie jednej lub kilku rat 
ćwierćrocznych pozwalać należy tylko w wyjątko­
wych przypadkach.

7. Od orzeczeń W ładzy skarbowej krajowej 
można odwołać się do Ministerstwa skarbu.

8. Co do uskutecznionych odpisań podatku 
zarobkowego, jakoteż co do dozwolonych zniżek 
i ulg podatkowych utrzymywać m aję W ładze podat­
kowe I. instancyi, a co do zniżek i ulg także depar­
tamenty rachunkowe W ładz skarbowych krajowych 
osobne zapiski.

W  zapiskach tych odłączać należy odpisania, 
zniżki i ulgi podatkowe tyczące się kontyngentów 
spółek, od tych, których przedmiotem jest podatek 
zarobkowy wymierzony przez W ładze skarbowe 
przedsiębiorstwom nowo przybyłym.

Pierwsze utrzymywać należy oddzielnie podług 
spółek podatkowych. Go do spółek podatkowych
I. i II. klasy, W ładze znajdujące się nie w siedzibie 
odnośnych komisyi podatku zarobkowego winny tę, 
która znajduje się w siedzibie komisyi, uwiadamiać 
ćwierćrocznie o kwocie przyzwolonych odpisań, 
ulżeń i zniżeri.

9. Odpisy, ulgi i zniżki zapisywać należy w kar 
tach katastralnych. Karty katastralne tyczące się 
przedsiębiorstw  wykreślonych należy przy najbliż­
szym rozkładzie wyłączyć z katastru podatku za 
robkowego i uporządkowane podług abecadła złożyć 
osobno. Jeżeli podatnik ma przypis także w okrę­
gach innych W ładz podatkowych, w takim razie 
W ładzę podatkową, która w swoim czasie usku­
teczniła zaliczenie podatnika do spółki podatkowej, 
uwiadomić należy o dokonanom odpisaniu; ta 
ostatnia W ładza podatkowa zapisać m a to uwiado­
mienie na odwrotnej stronie karty katastralnej tyczą­
cej się owego podatnika, dla użycia przy czynno­
ściach urzędowych w art. 12, 1. 9 przepisanych.

10. O przyzwolonych odpisaniach uwiadamiać 
należy celem ich wykonania, urzędy podatkowe za- 
pom ocą wykazów odpisań, które w każdem ćwierć- 
roczu najmniej raz wygotowane być mają, co do 
przyzwolonych zaś ulżeń i zniżeń posyła się im 
w każdym z osobna przypadku polecenia odpisania.

Wykazy odpisań i polecenia odpisania dołą­
czać należy do rocznego rachunku podatkowego 
jako załączki.
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Oddział VIII.

Pobór i egzekucya.

A r t y k u ł  56.

Odpowiedzialność współwłaścicieli i innych 
osób. (§■ 77.)

1. Co do subjeklywnego obowiązku płacenia 
podatku ustawa zawiera postanowienie _(§. 77), że 
kilku współwłaścicieli przedsiębiorstwa podlegają­
cego podatkowi zarobkowemu są niepodzielnie od­
powiedzialni za przypadający podatek zarobkowy. 
Wydzierżawiający przedsiębiorstwo odpowiada w po­
dobny sposób za podatek wymierzony dzierżawcy.

2. W ielu współwłaścicieli przedsiębiorstwa 
podlegającego podatkowi zarobkowemu powszech­
nemu obowiązani są przedstawić W ładzy podatkowej 
pełnomocnika. Jeżeli nie uczynią zadosyć temu obo­
wiązkowi,. każdy m a być uważany jako upełno­
mocniony przez irmych (§. 264). Nie wzywa się do 
ustanowienia pełnomocnika. Porów, także odnośne 
Postanowienia przepisu wykonawczego do roz­
działu VI.

3. W ezwanie do zapłacenia podatku wystoso­
wuje się najprzód do ogółu współwłaścicieli a do- 
Pfęro gdyby ta droga nie doprowadziła do celu, do 
Poszczególnych współwłaścicieli, wybór zaś po­
między nimi zostawia się Władzy podatkowej.

Go do odpowiedzialności członków spółek 
handlowyh stosują się postanowienia kodeksu 
handlowego.*)

Nakoniec odsyła się co do lego przedmiotu 
także do postanowień §§. 264, 265 i 266  rozdziału 
^1- i odnośnej części przepisu wykonawczego.

4. Podatek należący się od dzierżawców prze­
mysłu wybierać należy najprzód od tychże a dopiero 
w razie bezskuteczności tych kroków, od wydzier­
żawiających.

5. Poddziórżawiający, co do podatku zarobko­
wego powszechnego swoich poddzierżawców, podle­
gają odpowiedzialności w myśl § . 7 7 .

Odpowiedzialność wydzierżawiających pier­
wotnych rozciąga się tylko na podatek, któremu 
podlegają poddzierżawiujący.

*) Art. 112 k. h. Sfpólnicy odpowiadają solidarnie 
i całym swoim majątkipm za zobowiązania spółki.

Umowa przeciwna nie ma w obce 'trzücich pra­
wnego skutku.

(Polnisch.)

A r t y k u ł  57.

Opłacanie. Odsetki za zwłokę. Prze­
dawnienie. (§§. 75, 283, 28*4.)

Go do opłacania podatku ustawa rozporządza 
(§. 75), że podatek zarobkowy opłacać należy z góry 
ratami ćwierćrocznemi dnia 1. stycznia, 1. kwietnia
1. lipca i 1. października każdego roku.

Dalsze postanowienia co do płacenia podatków 
i odsetek za zwłokę zawiera §. 283  (rozdział VI) 
Stosowanie ustawy z dnia 9. m arca 1.870, Dz. u. p 
Nr. 23, w pierwszym roku wejścia w wykonanie 
nowej ustawy objaśnia postanowienie przejściowe 
peîdane w artykule XVI ustawy.

Nakoniec odsyła się do zarządzenia zaWażtegc 
w g. 284, według którego nstaww’z dnia 18. mkrer 
1878, Dz. u. p. Nr. 31 o przedawnianiu się po 
datków bezpośrednich itd., stosuje się także do 
podatku zarobkowego powszechnego.

Komisye podatku zarobkowego, to jest tak 
komisya podatku zarobkowego w okręgu rozkładu, 
jak i komisya krajowa podatku zarobkowego (nad- 
pis g. 16), uważane być m ają w duchu rzeczonej 
ustawy za równe W ładzom skarbowym.

Postanowienie to odnosi się mianowicie dc 
zarządzeń zawartych w g. 2, ustęp 1 i 3, tudzież 
w g. 4 ustawy z duia 18. m arca 1878, Dz. u. p. 
Nr. 31, według których pewne terminy liczą się oc 
chwilą w której W ł a d z a  była w7 możności uskute­
cznić wymierzenie lub przypisanie.

A r t y k u ł  58.

Ustawowe prawo zastawu dla podatku za­
robkowego powszechnego. (§. 76.)

1. Dla podatku zarobkowego ' należytości po­
bocznych istnieje ustawowe praw*o zastawu z pierw­
szeństwem  przed wszelkiemi prywatnemi prawami 
zastawu na realnością cli podatnika do wykonywania 
przedsiębiorstwa wyłącznie iub przeważnie przezna­
czonych i do tego odpowiednio urządzonych.

Rzeczopè prawo zastawu służy bezwarunkowo 
owym zaległym kwotom podatku zarobkowego i ria- 
leżytościóm pobocznym, które zalegają nie dłużej 
jak rok i sześć miesięcy, licząc wstecz od chwili 
sprzedaży egzekucyjnej przedmiotu zastawu.

Go się tyczy dawniejszych zaległości, trw ają­
cych jednak nie dłużej jak trzy lata, licząc wstecz 
od sprzedaży egzekucyjnej przedm iotu zastawu,

32
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rzeczone p r a w o  p i e r w s z e ń s t w a  zawisłe je s t od 
tego, czy zaległości były w księgach publicznych 
zabezpieczone najpóźniej w przeciągu roku po ter­
minie płatności zaległych kwot podatku.

W  razie zmiany własności co do realności 
według postanowień powyższych za zastaw służącej, 
można tego prawa zastawu dochodzić z powyższemi 
ograniczeniami celem ściągnięcia kwot podatku 
zarobkowego, które zalegały jeszcze wtedy, zanim 
prawo własności podatnika wygasło, jakoteż celem 
ściągnięcia należytości pobocznych.

2. Z przytoczonego drugiego i trzeciego ustępu 
§ . 7 6  wynika dła W ładz podatkowych obowiązek, 
żeby w  tych przypadkach, w których takie prawo 
zastawu na realnościach podatnika w ogóle istnieje 
(np. na fabrykach, realnościach młyńskich itp.), 
postarały się dla utrzymania pierwszeństwa tego 
prawa zastawu, co do każdego przypadku w ciągu 
roku po powstaniu zaległości, o hipoteczne zabez­
pieczenie i żeby w ogóle nię idopuszczcdy przyrostu 
przeszło dwuletnich zaległości, tudzież żeby wcześnie 
wyjednały egzekucyę majątkową, w  taki sposób, 
iżby wystawienie na sprzedaż mogło nastąpić przed 
upływem trzech lat, licząc od dnia płatności najprzód 
prenotowauych zaległości podatkowych; prośby 
o wstrzymanie egzekucyi uwzględniać, należy 
w ogóle tylko wtedy, jeżeli zarazem zapłacona zo­
stanie przynajmniej ta kwota podatku, co do której 
pierwszorzędne prawo zastawu wystawione jest na 
niebezpieczeństwo wygaśnięcia, lub jeżeli w inny 
spogób będzie dane dostateczne zabezpieczenie.

Przytbczone tu postanowienia co do czasowego 
ograniczenia pierwszorzędnego prawa zastawu n a­
leży mieć na względzie w szczególności także przy 
załatwianiu próśb o przedłużenie term inu płatności 
podatku.

Go do ostatniego ustępu § . 7 6  należy tylko 
nadmienić, że gdy przeciw objemcy realności do­
chodzi się pod warunkam i tamże wyrażonemi usta­
wowego prawa zastawu celem ściągnięcia zaległości 
jego poprzednika w  posiadaniu, nie stoi to jak się 
samo przez się rozumie na przeszkodzie, Jeby 
w takim razie, gdyby teraźniejszy właściciel także 
ząjegał ze swoim podatkiem zarobkowym, a warunki 
w pierwszym ustępie paragrafu oznaczone się zisz­
czały, dochodzono ustawowego prawa zastawu na 
realnośos także dla tych zaległości.

Oddział IX.
Przepisy szczególne dla przem ysłów  

obnośnych i koczowniczych.

(§§. 78 aż do 82).

A r t y k u ł  59.

W ogólności.
I. Ustawa zawiera w §§. 78 i 79 postano­

wienia ogólne co do opodatkowanią. handlu obno- 
śnego, jakoteż wszelkich przemysłów i zatrudnień 
wykonywanych z przeno_s,zeniem się z miejgca 
na miejsce.

W  §. 80 wyłączono od tych postanowień 
ogólnych :

1. Przedsiębiorstwa wykonywane na przemian 
to w jednem  to w  drugiem miejscu w stałych za­
kładach przemysłowych, np. zimą w stolicy krajowej, 
latem w jakiemś uzdrowisku ;

2. jarm arczników;
3. kupców podróżujących tutejszo-krajowyńli. 
Nakoniec w §§. 81 i 82 podane są szcaególne

postanowienia:
1. co do kupców podróżujących zagranicznych 

i komisantów u nich w służbie zostających;
2. co do widowisk, produkcyi muzycznych itp. 

urządzanych nie na podstawie zezwolenia do prze­
noszenia się z miejsca na miejsce, lecz na podsta­
wie szczególnych pozwoleń na jedno tylko miejsce 
opiewających. (Najwyższe postanowienienie z dnia
5. grudnia 1835, ogłoszone dekretem prezydyalnym 
kancalaryi nadwornej z dnia 6. stycznis 1§96, 
Z. u. p. T. 64, 1836 Nr. 5); nakoniec

3. co do magazynów koczowniczych to jest 
sprzedaży towarów urządzanych z (Jzasowem uży 
waniem stałego zakładu przemysłu (bazary, wy- 
sprzedaże tu i owdzie)-

II. Postonowieniom powszechnym §§. 78 i 79 
podlegają więc następujące przemysły i zatru­
dnienia:

a) handel obnośny;
b) przemysł w  Tyrolu praktykowany, zasadzający 

się na tak zwanych paszportach handlowych;
eHzbieranie odpadków produkcyi przemysłowej, 

i płodów naturalnych (porów, artykuł 60, 1. 7);
d) wykonywanie sposobem koczowniczym p e­

wnych robót przemysłowych (wędrowni szli­
fierze, pilnikarze pił, druciarze, szczotkarzejl 
miotlarze, latacze kotłów, koszów i przedm io­
tów słomianych, sitarze, naprawiacze parasoli, 
naprawiacze przyrządów młyńskich, studniarze, 
tępiciele kretów, szczurów, myszy i owadów, 
szatkownicy kapusty, wywabiacze plam, płócz- 
karze złota, trzebiciele bydła itp.);
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e) urządzanie z przenoszeniem się z miejsca na 
miejsce widowisk i rozrywek (wędrowni m u­
zykanci, komedyanci, linoskoczki, sztukmistrze 
gimnastyczni itp.).

Skupowanie towarów z przenoszeniem się 
z miejsca na miejsce w celu sprzedawania ich 
potem w  stałych zakładach przemysłowych nie jest 
więc przemysłem koczowniczym’.

Go się tyczy handlu bydła, wykonywanego 
z przenoszeniem się z miejsca na miejsce, zatrzy­
mują się aż do ustawowego urządzenia tej gałęzi 
przemysłu dotychczasowe postanowienia, według 
których handel ten uważany być ma za przemysł 
o stałej siedzibie i podlega opodatkowaniu w m iej­
scu zamieszkania handlarza.

A r i y k u ł  60.

W ymierzanie podatku przem ysłom  ko­
czowniczym w §. 78 wym ienionym .

1. Co do gałęzi zarobku powyżej oznaczonych 
przepisuje ustawa, że poddawać je należy opodat­
kowaniu w stosunku, jaki zachodzi między ich śre­
dnią intratą a średnią inlratą podobnych rodzajów 
przemysłu wykonywanych przez przemysłowców 
osiadłych. Liczyć tedy należy na samegoż przed­
siębiorcę kwotę 1 zł. 50  c. aż do 15 zł., na każdego 
Pomocnika podobnież 1 zł. 50 c. aż do 15 zł., od 
zwierząt pociągowych i jucznych (z wyjątkiem 
psów) 3 zł. aż do 32 zł.

Jeżeli przemysł rozciąga się na kilka krajów, 
powyższe kwoty podatku mogą być aż do połowy 
podwyższone.

Jeżeli wykonywanie przemysłu po opłaceniu 
podatku na jeden kraj, ma być rozszerzone jeszcze 
na jeden lub więcej krajów, nadwyżkę w takim razie 
przypadającą dopłacić należy, zanim się rozpocznie 
wykonywanie przemysłu.

Ogólną sumę podatku wymierzać należy za­
wsze w jednej ze stóp podanych w tablicy B  do 
§. 32 ustawy dołączonej. Podatek zarobkowy 
opłaca się z góry naraz w całkowitej kwocie nale- 
żytości rocznej; opodatkowuje się nie według roku 
kalendarzowego, lecz liczyć należy rok od dnia uzy­
skania upoważnienia.

Podatek wymierza W ładza podatkowa pier­
wszej instancyi, od której orzeczenia m ożna odwo­
łać się do Władzy skarbowej krajowej.

2. Najważniejszą skazówką do wymierzenia 
podatku od przemysłów koczowniczych stanowi 
więc porównanie średniej intraty ich przedsiębiorstw 
z średnią intratą podobnych przemysłów w stałych

zakładach przemysłowych i ustawa opiera się na 
przypuszczeniu, że proporcya wzrostu stóp podat­
kowych w §. 78 ustanowionych jest dostateczna do 
uskutecznienia tego stosunkowego opodatkowania. 
Dokonanie tego porównania ułatwia W ładzy podat­
kowej jej współudział w rozkładzie podatku zarob­
kowego powszechnego co do przedsiębiorstw osia­
dłych, mianowicie zaś znajomość stosunków zarob­
kowych tych przedsiębiorstw, nabyta z rozpraw 
komisyi podatku zarobkowego.

3. Do stóp podatkowych, przemysłom koczow­
niczym wymierzonych, nie stosuje się przyczynienie 
lub potrącenie rozdziałowe.

4. Przy wymierzaniu stóp podatkowych prze- 
rńysłom koczowniczym W ładza podatkowa winna 
mieć na uwadze, że w ogólności nie chodzi tu 
o ulżenie temu rodzajowi przemysłu a w szczegól­
ności obnoścom, przeciwnie nowe postanowieni? 
mają posłużyć za podstawę ustawową do tego, żehj 
obciążenie przemysłów koczowniczych często nie­
dostateczne w porównaniu z podatkiem przedsię­
biorstw stale osiadłych uczynić proporcyonalnem 
do obciążenia tych ostatnich przedsiębiorstw.

Zwyczajnie więc nie należy wymierzać kwo; 
mniejszych od tych stóp, które najbardziej zbliżają 
się do sumy podatku zarobkowego z dodatkiem nad­
zwyczajnym, opłacanej przez’ obnośców według 
przepisów dotychczas istniejących. W  szczególności 
czuwać należy nad tem, żeby osoby otrzymujące 
nowe upoważnienia do handlu obnośnego, nowe 
koncesye lub lięencye, do wszelkich przemysłów 
koczowniczych nie były zasadniczo obciążane niż- 
szemi stopami podatkowemi niż dotychczas.

Niższe stopy tablicy B  wyznaczać należy raczej 
tylko w tych przypadkach, gdy w skutek wydarzeń 
niepomyślnych, zmniejszania się zdolności przemy­
słowców koczujących do zarobkowania, ich starze­
nia się, coraz słabszego odbytu lub coraz słabszej 
działalności ilp. zmniejsza się ich średnia intrata 
z przemysłu.

5. Postanowienie §. 78, ustęp 4 ustawy 
w związku z ustępem 1 rozumieć należy w ten spo­
sób, że w razie rozszerzenia przemysłu koczowni­
czego poza obszar teryloryalny, co do którego był 
opodatkowany, rozstrzygać należy, czy w ogóle ze 
względu na średnią intratę z przemysłu należy przy­
pisać podwyższony podatek zarobkowy, czy nie. 
W  razie zdecydowania, że ma być podwyższony, 
podwyższenie nie może przekraczać granicy w §. 78, 
ustęp 1 oznaczonej. Nie należy jednak rozumieć 
tego tak, że podatek przypisany przemysłowcy ko­
czowniczemu za wykonywanie przemysłu w pewnym 
kraju nie może być bardziej jak o połowę podwyż­
szony w razie rozciągnięcia przemysłu na inne kraje ;

32*
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owszem, w granicy oznaczonej w §. 78, ustęp 1, 
podwyższenie to wynosić może naw et więcej, niż 
półtoraczną krotność pierwotnego przypisu, jeżeli 
ten pierwotny przypis nie dosiągł najwyżsąego kresu.

Skuteczność tego postanowienia jest zresztą 
zapewniona §. 243, 1. 2, według którego ten, 
który jedno z przedsiębiorstw  w §. 78 wzmianko­
wanych, rozszerza bj& uwiadomienia poza okrąg 
lub poza okres, za który opłacił podatek, staje się 
winnym zatajenia.

6. W  tych przypadkach, w których jak przy 
licencyach do zbierania odpadków i płodów natu­
ralnych, do wykonywania pewnych czynności prze­
mysłowych, lub urządzania widowisk, upoważnienie 
do przemysłu koczowniczego udziela się pierwotnie 
tylko na jeden powiat, podatek wymierzyć należy 
podług tej intraty, jaką przemysł niósłby w razie 
rozszerzenia go na cały kraj, ponieważ przemysło­
w iec może przez proste wizowanie rozszerzyć swoje 
upoważnienie na inne powiaty.

7. Z powodów zwalniających, w §. 3 ustawy 
wyliczony cl), może być brany na uwagę tylko przy­
toczony w punkcie 8, a i ten tylko co do przemy­
słów koczowniczych w artykule 59, II, pod lit. c),
d) i c) oznaczonych a nigdy co do handlu ob- 
nóśnego.

Uwolnienie na mocy §. 5, tudzież odpisywanie 
w myśl §. 73 nie stosuje się do przemysłów ko­
czowniczych.

A r t y k u ł  61.

Postępow anie.

1. Istotne dla postępowania znaczenie m a po­
stanowienie §. 78, ustęp 3, według którego podatek 
zarobkowy opłacany być m a z góry,'naraz, w całko­
witej kwocie należności rocznej. W ynika z tego 
potrzeba przyspieszenia postępowania wymierzenie 
na celu mającego, tak, żeby podatnicy mogli uczy­
nić zadosyć obowiązkowi opłacenia podatku bez 
doznawania przeszkody przy rozpoczęciu a wzglę­
dnie w  dalszem  wykonywaniu swego przemysłu.*) 

i %. Władza polityczna wygotowująca książkę 
obnoścy, paszport handlowy, liceącyę itp. dla prze­
mysłowców koczujących, albo przedłużająca okres 
ważności tych dokumentów lub rozszerzająca ich 
ważność na powiat, którego podatnik dotychczas 
nie nawiedzał, winna baczyć na to, żeby dokument

*) We wszystkich tycli przypadkach, w których postę­
puje się w myśl §. 78, upoważnienie przemysłowe polega 
stosowide do rozporządzenia c. k. Ministerstwa haudlu 
z dnia 23. grudnia 1881, L. 2049, Dz. u. p. z*roku 1882, 
Nr. a względnie Najwyższego postanowienia z dnia
5. grudnia 1835, ogłoszonego dekretem kancelaryi na­
dwornej z dnia 6. stycznia 1836, Zb. u. p. Nr. 5, na pozwo­
leniu Władzy politycznej na  pewien czas, najwięcej na 
rok wydawanem (książka obnośców, paszport handlowy, 
koneësya, licencya).

wygotowany lub uzupełniony nie był podatnikowi 
wydany dopóki nie opłaci podatku.

3. Przedłużenie upoważnienia w ciągu roku 
przypisu podatkowego (artykuł 60, 1. 1) lub roz­
szerzenie upoważnienia do przemysłu koczowniczego 
na dalszy powiat tego samego kraju nie pociągana 
sobą dalszego opłacenia podatku, i może być udzie­
lone bez poprzedniego uwiadomienia W ładzy po­
datkowej; jednakże należy uwiadomić później o tem 
W ładzę podatkową, która pierwotnego opodatko­
wania dokonała, dla odpowiedniego uwzględnienia 
tego przy przyszłorocznem opodatkowaniu i W ładza 
ta m a to stosownie zanotować (artykuł 65). W e 
wszystkich innych przypadkach uwiadamiać należy 
W ładzę właściw ą do wymierzenia podatku o osno­
wie upoważnienia do przemysłu koczowniczego, 
o którego udzielenie lub rozszerzenie idzie, przed 
wydaniem dokumentu. Do wymierzenia podatku 
powołana jest W ładza podatkowa pierwszej instan­
cyi w siedzibie tej Władzy politycznej powiatowej, 
która wydaje upoważnienie do handlu obnośnego 
itp., lub która iicencyę itp. udzieloną przez W ładzę 
polityczną krajową m a doręczyć ze względu na 
miejsce zamieszkania (pobyt) ubiegającego się 
o upoważnienie lub ze względu na pierwsze (naj­
przód wymienione) miejsce wykonywania przemysłu.

Gdyby upoważnienie wygotowane było przez 
W ładzę polityczną krajową i doręczane było kandy­
datowi nie za pośrednictwem W ładzy powiatowej, 
W ładza polityczna krajowa zastosować się m a do 
postanowień powyższych; w przypadkach takich 
upoważniona jest do wymierzenia podatku ta W ła­
dza podatkowa pierwszej instancyi, która znajduje 
się w siedzibie W ładzy politycznej krajowej; jeżeli 
zaś w siedzibie W ładzy politycznej krajowej istnieje 
kilka W ładz podatkowych pierwszej instancyi, ta 
z nich, w której okręgu znajduje się budynek urzę­
dowy W ładzy politycznej krajowej.

4. W ładza podatkowa, która albo z doniesienia 
W ładzy politycznej, albo też w skutek zgłoszenia się 
podatnika jeszcze przed nadejściem iicencyi itp., 
dowié się, że temuż ma być udzielone wkrótce 
upoważnienie do przemysłu koczowniczego, jeżeliby 
nie wniósł piśmiennej dekiaracyi zarobkowo-po­
datkowej, w inna spisać protokolarnie deklaracyę 
zarobkowo-podatkową, i wymierzyć niezwłocznie 
przypadającą stopę podatkową lub nadwyżkę, która 
m a być przypisana (§. 78, ustęp 4 )p W ładza po­
datkowa, jeżeli m a wątpliwość co do zeznań po­
datnika, może zarazem zastrzedz sobie dalsze docho­
dzenia 1 według okoliczności sprostowanie podatku. 
O wymierzeniu uwiadomić należy podatnika nie- 
zwlocznem doręczeniem nakazu płatniczego zawie­
rającego formułę tyczącą się rekursu.

Jeżeli udzielone upoważnienie, Iicencyę itp.. 
tylko się przedłuża, nie potrzeba spisywać nowej 
dekiaracyi zarobkowo-podatkowej.
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5. Opłacenie podatku potwierdzać m a urząd 
podatkowy w danej mu odręcznie książce obnoścy, 
paszporcie handlowym, na licencyi itp. w potwier­
dzeniu zaś tem  winien podać liczbę i datę nakazu 
płatniczego, tudzież czas i okrąg terytoryalny, za 
który podatek został opłacony.

W  takim razie, gdyby w dokumencie obnoścy 
lub przemysłowca koczowniczego nie m ożna było 
potwierdzić opłacenia podatku, napisać należy to 
potwierdzenie w nakazie płatniczym. Gdy się zaś 
nie przypisuje podatku z powodu przedłużenia lub 
rozszerzenia upoważnienia przemysłowego, w takim 
razie W ładza podatkowa, na żądanie Władzy prze­
mysłowej lub posiadacza upoważnienia do przemy­
słu koczowniczego, ma jedynie wizować dokument 
przemysłowy.

6. Podatek przypisywać należy w tej gminie, 
w której W ładza podatkowa pierwszej instancyi ma 
siedzibę; całkowitą kwotę należytości rocznej zapi­
sać należy na p r z y c h ó d  bieżącego'roku.

Go do dodatków nie zachodzi żadua zmiana 
w postanowieniach dotychczas istniejących.

7. W  razie nadejścia rekursów poczynić należy 
wszełkie potrzebne dochodzenia i przełożyć rekursa 
Władzy skarbowej krajowej dopiero po zaopatrzeniu 
u'h odnośnemi aktami.

A r t y k u ł  62.

Opodatkowanie przedsiębiorstw  peryody- 
cznych, jarmaiTzników i kupców podróżu­

jących. (§§. 80, 81.)
Ponieważ przepisy §. 80  m ają jedynie na celu 

poddanie przemysłów tamże wymienionych posta­
nowieniom ogólnym co do podatku zarobkowego 
powszechnego, przeto szczegółowe objaśnienie ich 
byłoby zbyteczne. Przydaje się więc tylko następu­
jące uwagi:

1. Przedsiębiorstwa wykonywane na przemian 
to w jednem  to w drugiem miejscu w stałych zakła­
dach przemysłowych, opodatkować m a właściwa 
komisya podatku zarobkowego w każdem z osobna 
miejscu wykonywania. Do przedsiębiorstw tych nie 
stosują się postanowienia § . 7 1  o przesiedleniach.

Przerwy ruchu w każdem z osobna z od­
nośnych miejsc nie uwzględniają się w tych przy­
padkach przez odpisanie i przypisanie znowu po­
datku (§§. 64, 65, 66, 67), lecz tym sposobem, że 
komisya podatku zarobkowego, przy ocenianiu in- 
traty bierze odpowiednio w rachubę ograniczony 
czas ruchu.

Podatek ten, wymierzony ze względem na 
ograniczony czas ruchu opłacać należy w term inach 
ustawowych (§. 75).

2. Dodatek do postanowienia tego dołączony 
,o  ile w myśl §. 3, punkt 4, nie są uwolnieni od 
podatku zarobkowego,“ ma na celu usunięcie 
wszelkiej wątpliwości w tym względzie, że osoby, 
które w myśl §. 3, punkt 4, są uwmłnione od po­
datku zarobkowego, nie stają się podległemi podat­
kowi zarobkowemu przez to, iż płody swoje na ta r­
gach sprzedają; nadto dodatek ten ułatw ia także 
stosowanie postanowienia §. 3, punkt 4 do jarmar- 
czników, którzy uczęszczają na jarm arki w sposób 
w tem  miejscu ustawy oznaczony, to jest, u których 
jest to pobocznem zatrudnieniem pomniejszego go­
spodarstwa wiejskiego, wykonywanem czasowo i nie 
sposobem przemysłowym. Wyraz „Jarm arcznicy“ 
użyty jest w §. 80  w nieco szerszem znaczeniu niż 
w §. 63 ustawy przemysłowej.*)

W edług okoliczności można zresztą zastoso­
wać do jarm arczników  także postanowienia pun ­
któw 7 lub 8 §. 3, jakoteż postanowienia §. 5.

3. Ostatni ustęp §. 80, »kupcy podróżujący 
zostający w  stosunku służbowym lub zarobniczym 
biorą się na wzgląd jedynie przy opodatkowaniu 
pryncypałów“ , zawiera jedynie zarządzenie wydane 
już w artykule 27 przepisu wykonawczego, że przy 
ocenianiu rozmiarów przedsiębiorstwa przemysło­
wego brać na wzgląd należy kupców podróżujących, 
których przedsiębiorca zatrudnia.

Postanowienie §. 81 co do przemysłu cudzo­
ziemców, którzy albo sami podróżują albo używają 
komisantów podróżujących, wydane jest na miejsce 
odnośnych przepisów rozporządzenia Ministerstwa
handlu z dnia 3. bstopada 1852, Dz. u. p. Nr. 220.

«

W edług  traktatów  handlow ych, obecnie Is tn ie­
jących, których osnow a, o ile dla tego przedm iotu 
je s t w ażna, podana będzie osobnem  rozporządze­
niem  do w iadom ości, postanow ien ie  lo tylko n ad e r 
rzadko w chodzi w  zastosow anie.

Gdyby to miało się zdarzyć, postąpić należy 
z odpowiedniem zastosowaniem zarządzeń wyda­
nych wyżej do §. 78.

Zważać jednak należy, że w tym przypadku, 
gdyby kupiec podróżujący wykazał, że zostaje w  sto­
sunku służbowym i zarobniczym u przemysłowca 
zagranicznego, nakaz płatniczy wystawić należy na 
nazwisko pryncypała. Kupcom podróżującym zagra­
nicznym nie zostającym w  stosunku służbowym 
i zarobniczym, wygotować należy nakaz płatniczy 
opiewający na ich nazwisko.

*) §. 63 ustawy przemysłowej :
»Kto uczęszczanie na jarmarki przybiera sobie za 

przemysł samoistny (jarmarcznik, przekupień jarm ar­
czny), winien oznajmić o tem według § .1 3  (teraz 11) “
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A r t y k u ł  63.

Widowiska na podstawie szczególnych po­
zwoleń na jedno tylko miejsce opiewają­

cych. (§. 82.)

1. W  §. 82 podane są postanowienia szcze- 
gólne co do tych widowisk, produkcyi muzycznych 
itp., które urządzane są na podstawie szczególnych 
pozwoleń na jedno tylko miejsce opiewających. 
Przeciwnie, jeżeli przedsiębiorstwa tanie wykony­
wane są na podstawie licencyi do koczownictwa, 
stosuje się do nich §. 78. -O; ile więc do urządzania 
produkcyi takich w pewnych m iejscach potrzebrię 
jest szczególne pozwolenie czy to W ładzy krajowej 
politycznej, czy (w W iedniu) dyrekcyi policji, (dekret 
prezydyalny kancelaryi nadwornej z dnia 6. stycznia 
1836, Z. u. p. Nr. 5, p. 1 i 2) opodatkowuje się 
osobno w każdem miejscu wykonywania. Oko­
liczność, że pozwolenie udzielone jest jednym do­
kumentem na kilka miejsc, np. na teatr w dwóch 
m iastach, nie pociąga za sobą żadnej zmiany w tym 
względzie. Go der rozpoczęcia się i skończenia 
obowiązku płacenia podatku decydują w tym przy­
padku postanowienia §§*65 i 67 tak, że przedsię­
biorstwo tego rodzaju, które np. od 15. riiaja do
15. lipca w pewnem miejscu jest wykonywane, po- 
w innoby opłacić podatek przypadający za dwa m ie­
siące drugiego i za trzeci kwartał.

2. Go do wymierzenia podatku nie zawiera 
ustawa postanowjeń szczegółowych, przeto stosować 
należy postanowienia ogólne I. rozdziału z terni 
zmianami, jakie szczególnemi przepisami tego para­
grafu są wyraźnie zarządzone; te przepisy szcze­
gólne stanowią, że do wymierzenia podatku właści­
wą jest W ładza podatkowa pierwszej- instancyi, że 
podatnik płacić m a podatek z góry za prawdopo­
dobny czas wykonywania przemysłu i nakoniec, że 
podatku nie wlicza się w kontyngent spółki.

Z tego wynika:

a) Że W ładza podatkowa w inna wymierzyć 
stopę podatkową, co do której służy jej wolny wy­
bór, na podstawie w §. 36 urządzonej, z odpo- 
wiedniem zastosowaniem §. 32 (porównaj §. 166).

Tu należy jeszcze nadmienić, że stopy podat­
kowe w §. 78 przytoczone, chociaż do przedsię­
biorstw, o których się mówi nie dają się zastosować, 
zawsze przecież posłużyć mogą za niejaką wska­
zówkę do wyboru stóp podatkowych dla przedsię­
biorstw w §. 82 wymienionych, ile że opodatko­
wanie tak stałych jak i wymienionych w §. 78 ko­
czowniczych przemysłów, jak wreszcie przedsię­
biorstw w §. 82 wyliczonych, powinno być propor- 
cyonalne do intraty średniej.

b) Że za podstawę postępowania wziąć należy 
deklaracyę zarobkowo-podatkową (§. 39).

c) Że pod względem spisywania deklaracyi 
podatkowej i postępowania przy przypisywaniu i pła­
ceniu podatku obowiązują postanowienia podane 
wyżei p a r ty k u le  61.

d) Że do wymierzonych stóp podatkowych 
nie stosuje się przyczynienie lub potrącenie roz­
działowe.

e) Że w razie nadejścia rekursu, poczynić n a­
leży dodatkowo potrzebne dochodzenia tego rodzaju, 
który w artykule 61 jest oznaczony i rekurs tak 
przygotowany przełożyć. W ładzy skarbowej krajowej, 
która w takim razie, jeżeli tenże zwraca się przeciw 
wysokości przepasanej stopy podatkowej, przesłać* 
go ma do decyzyi komisyi krajowej podatku za­
robkowego.

3. Nakoniec jeszcze i w tem miejscu nadm ie­
nia się o wzmiankowanem już wyziîj). artykuł 60; 
postanowieniu karnem  §. 243, 1. 2.

A r t y k u ł  64.
Magazyny koczownicze.»f§.;82).

1. W  §. 82 wymienione są także sprzedaże 
towarów wykonywane z czasowem używaniem stałego 
zakładu przemysłowego (magazyny koczownicze).

Takis sprzedaże towarów podlegają po części 
postanowieniom ustawy z dnia 16. styczna. 1895, 
Dz. u. p. 'Nr. 26 o urządzaniu wysprzedaży, po 
części zaś są przemysłem wolnym.

2. W  pierwszym razie W ładza podatkowa do­
wiaduje się o wysprzedaży z uwiadomienia wysto 
sowanego do niej w myśl §. 3, ustęp 4 rzeczonej 
ustawy. Jednakowoż mieć tu należy na uwadze, 
że nie w każdym przypadku pozwolenia na wysprze- 
daż ziszcza się w arunek do zastosowania §. 82; 
owszem, warunek ten nie zachodzi nigdy we wszy­
stkich takich przypadkach w ustawie o urządzeniu 
wysprzedaży jako prawidłowa wzmiankowanych, 
w których pozwolenie do wysprzedaży daje się 
przedsiębiorcy już opodatkowanemu.

W  tych przypadkach, w których pozwolenie 
lakie udziela się osobie, nie podlegającej jeszcze 
podatkowi zarobkowemu, W ładza przemysłowa za­
mieszczać będzie w odnośnem pozwoleniu dopisek, 
wyrażający, że urządzacz obowiązany, jest przed 
otwarciem sprzedaży opłacić podatek za cały czas 
zamierzonego (dozwolonego) przemysłu przypada­
jący i że m a w tym celu zgłosić się do W ładzy po­
datkowej I. Instancyi.

3. Ten sam dopisek zamieszczać będzie W ła­
dza przemysłowa także w karcie przemysłowej., 
w tych przypadkach, w których urządzenie magazy­
nów koczowniczych oznajmione będzie jako wolny 
przemysł w myśl ustawy przemysłowej. Także 
w tym przypadku W ładza przemysłowa uwiadamiać 
m a niezwłocznie W ładzę podatkpwą.
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Podatek wymierza się i pobiera w sposób 
w artykułach 60 i 61 oznaczony.

4. Co do poczynania się i kończenia obowiązku 
płacenia podatku, zarządza ustęp ostatni §. 82, że 
co do magazynów koczowniczych, każdy rok kalen­
darzowy, w którym przemysł był wykonywany, 
liczony być ma za cały rok; przeto nie przypisuje 
się ani nie odpisuje poszczególnych rat ćwierć- 
rocznych.

A r t y k u ł  65.

Utrzymywanie rachunków.
Podatki wymierzone w myśl §. 80  nie są 

przedmiotem osobnej ewidencyi i nie utrzymuje się 
dla nich osobnych rachunków; postępuje się z nimi 
całkiem tak samo jak ze wszystkiemi innemi kwo­
tami podatku zarobkowego powszechnego, przypisa- 
nemi na podstawie rozkładu dokonanego przez ko- 
misye podatku zarobkowego.

Natom iast podatków przypisywanych na zasa­
dzie §§. 78, 81 i 82 nie należy wliczać w konlyn 
gent podatku zarobkowego i dla tego trzymać j< 
należy oddzielnie w ewidencyi tak samo jak  now« 
przypisy na zasadzie §. 66 dokonane.

Utrzymywać należy dla nich regestr podług 
wzoru U. Wyciąg z niego przesyłać należy w każ­
dym z osobna przypadku urzędowi podatkowemu, 
który przypisy te jakoteż kwoty w skutek takowych 
wpływające, wykazywać m a oddzielnie.

Po upływie każdego ćwierćrocza W ładza po­
datkowa przesłać m a odpis regestru U  do Departa­
m entu rachunkowego W ładzy skarbowej krajowej

W ie d e ń , dnia 28. stycznia 1897.

Biliński r. W.



*
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Załaczki  f wzory
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Za-Liczlu! B.

Postanowienia.
co do

sporządzenia katastru  podatku zarobkowego.

'W'

1. W ładza podatkowa pierwszej instancyi spo­
rządzić ma kataster podatku zarobkowego obejmu­
jący wszystkie przemysły przedsiębiorstw i zatru­
dnień w jej okręgu istniejących a podatkowi zarob­
kowemu powszechnemu podlegających z wyjątkiem 
przemysłów koczowniczych; nadto w razie miejsco­
wego rozłączenia przypisu podatkowego (§. 37,» 
ustęp 2, §. 38, ustęp 3) zapisują się w katastrze 
kwoty poszczególne (porów, punkt 56 i 57).

2. Ponieważ katagjer stanowić ma podstawę 
wszelkich dalszych czynności urzędowych przy roz­
kładzie podatku zarobkowego powszechnego, do­
kładać należy największego starania i uwagi, żeby 
sporządzony był jak najpoprawniej i najdokładniej 
i chronić go ciągle od uszkodzeń.

3. Kataster podatku zarobkowego, ażeby można 
było porządkować go stosownie do rozmaitych oko­
liczności, sporządzić należy na osobnych kartach 
podług dołączonego wzoru, które wypełniać należy

z,Jl' 'k jp r według następujących postanowień:

4. Kataster podatku zarobkowego sporządza się 
najprzód dla każdego okręgu rozkładu najniższej 
klasy (artykuł 10. 1. 2, ustęp 2), a to b e z  w z g l ę d u  
n a  r o z m a i t e  k l a s y  p o d a t k u .  Jeżeli więc w 0- 
kręgu pewnej W ładzy podatkowej pierwszej instan­
cyi znajduje się kilka okręgów rozkładu najniższej 
klasy, sporządzić należy dla każdej z nich osobny 
kataster podatku zarobkowego.

5. Z wyjątkiem przemysłów obnośnych i ko­
czowniczych w §§. 78, 81 i 82 oznaczonych, wy­
gotować należy osobną kartę katastralną dla każ­
dego przedsiębiorstwa i zatrudnienia podatkowi za­
robkowemu powszechnemu zasadniczo podlegają­
cego, bez względu, czy już dotychczas był opo­
datkowany czy nie (np. lekarze i literaci z dochodem 
poniżej 630  zł., rybacy morscy itp.) i karty te uło­
żyć należy najprzód w porządku abecadłowym na­
zwisk podatników.

6. Zwyczajnie więc każdy rodzaj zarobku po­
datni ka, bez względu,."Czy tenże wykonywany jest 
w jednym zakładzie przemysłowym czy w kilku za­
kładach, będzie m ai osobną kartę katasirdlną. Lecz 
jeżeli ten sam przedsiębiorca wykonywa w tym sa­
mym zakładzie kilka rodzajów przedsiębiorstw lub 
zatrudnień, w którynl to razie stosownie do §. 37, 
ustęp 5, ustanawia się jedną stopę podatkową dla 
całego przemysłu, sporządzić należy dla tych kilku 
rodzajów zarobku tylko jedną kartę katastralną, cho­
ciażby te rodzaje zarobku stosownie do patentu c 
podatku zarobkowym były oddzielnie opodatkowane, 
np. sprzedaż towarów rozmaitych i wyszynk wódki. 
Przeciwnie dla kilku rodzajów zarobku, które dotych­
czas na prowincyi w m yśl § 1 4  patentu o podatki 
zarobkowym były łącznie opodatkowane, ale wyko­
nywane w rozmaitych zakłagŁch przemysłowych, 
np. młyn i tartak, wygotować należy tyleż osobnych 
kari katastralnych (porównaj niżej punkt 30).

7. W  tych przypadkach, w których stosownie 
do §. 48, ustęp 2, przekazać się ma z dotychczaso­
wego ogólnego podatku przedsiębiorstwa pewną 
kwotę od zakładów przemysłowych itp. dotychczas 
nie oddziebrie opodatkowanych, W ładza podatkowa, 
w której okręgu znajduje się główne przedsiębior­
stwo, wygotować ma kartę katastralną tak dla tego 
głownego przedsiębiorstwa, jak i dla każdego z 0- 
sobna zakładu przemysłowego.

Gdyby te zakłady przemysłowe znajdowały się 
w okręgu innej W ładzy podatkowej, w takim razie 
posłać należy wypełnione karty katastralne wuhyśl 
artykułu II, IV, lit. a do tdjże Władzy podatkowej 
pierwszej instancyi, która wcielić ma te karty kata­
stralne do swego katastru podatku zarobkowego. 
(O zestawianiu ich osnowy w pewnych przypadkach 
z innemi kartam i obacz niżej w punkcie 29.)

8. W  podobny sposób postępować należy 
w przypadkach wzmiankowanych w artykule 11, VI, 
ustęp 2.

33*
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9. Decyzyę, czy i jaki skorowidz do katastru 
jest poirzehny, zostawia się W ładzom podatkowym.

10. W  rubryce „Nazwisko podatnika lub firma 
spółki“ zapisać należy najprzód nazwisko potem 
imię podatnika, albo jeżeli przedsiębiorstwo wyko­
nywa spółka handlowa, firmę spółki; jeżeli przed­
siębiorstwo należy do kilku współwłaścicieli, poda£ 
należy nazwiska wszystkich współwłaścicieli.

11. Rubryka „Spólnicy“, znajdująca się tuż 
poniżej, przeznaczona. jjest na napisanie nazwisk 
miejsc zamieszkania spólników.

12. W  rubryce „Miejsce zamieszkania“ po­
dawać należy w ogóle zwyczajną siedzibę podatnika, 
gdy chodzi o spółkę, Śiedzibę tejże i adres, pod 
którym doręczenia m ogą być uskuteczniane w spo­
sób prawnie obowiązujący.

13. W  rubryce „Przedsiębiorstwo lub zatru­
dnienie podlegaiące opodatkowaniu“ podaje się 
przedsiębiorstwo lub zatrudnienie, alboteż przedsię 
biorstwa lub zatrudnienia (§. 37, ustęp 5 ustawy), 
dla których karta katastralna jest wystawiona; zgo­
dnie z przemysłowem lub jakiem ś innem powsze­
chnie używanem oznaczeniem i z przydaniem ta­
kich bliższych szczegółów', żeby można było zaliczyć 
je  do grup zarobkowych. W edług okolicznp|ci do­
dać też należy, czy jest to zakład główny czy filialny, 
lokal sprzedaży itp.

14. W  rubryce „Miejsce wykonywania* podaje.' 
należy dokładne oznaczenie miejsca każdego zakładu 
przemysłowego, na który karta katastralna opiewa.

15. Rubryki „U praw nienie“ i „Początek 
opodatkowania“, można przy pierwszorazowem spo- 
rządzeniu katastru podatku zarobkowego zostawić 
niewypełnione, gdyby staranie si j o te szczegóły 
miało sprowadzić znaczniejsze opóźnienie.

Natomiast w kartach katastralnych, tyczących 
s:ę nowych przybytków, rubryki te wypełniać należy 
starannie.

16. Rubrykę „Oznaczenie karty“ należy wy­
pełnić, jeżeli dla dotyczącego podatnika w tym sa­
mym okręgu rozkładu najniższej klasy a więc w tym 
samym katastrze wygotowanych jest kilka kart kata­
stralnych. Oznaczać należy małemi głoskami. Jeżeli 
w odnośnym okręgu rozkładu najniższej klasy we 
wszystkich klasach podatku zarobkowego istnieje 
bezpośrednie prawo wyboru (§. 18, ustęp 2), można 
karty katastralne oznaczać w dowolnej kolei. Jeżeli 
zaś w dotyczącym okręgu rozkładu najniższej klasy 
prawo wyborcze wykonywa się w trzeciej iKz wartej 
klasie pośrednio, oznacza się głoską a kartę kata­
stralną przemysłu, znajdującego się w okręgu tego 
urzędu podatkowego, do którego miejsce zamieszka­
nia podatnika nalpży, gdy zaś pod tym względem 
bierze się na uwagę kilka przemysłów, tę kartę ka­

tastralną, która odnosi'się do przemysłu dotychczas 
najwyżej opodatkowanego; jeżeli podatnik nie 
mieszka w odnośny"^  okręgu rozkładu najniższej 
klasy, oznacza się głoską a tę kartę katastralną, 
która tyczy się przemysłu dotychczas najwyżej opo1 
dalkowanego; inne karty katastralne można ozna­
czać w dowolnej kolej;.(porów. także punkt 48  po­
niżej).

17. Rubryka „Klasa podatkow a“ podawać ma 
do której z czterech klas podatkowych zaliczono po­
datnika i wypełnić ją  należy odpowiednią cyfrą 
rzymską.

18. Każda karta katastru podatku zarobkowego 
otrzymuje num er katasfralny*)jjjeżeli do tego używn 
się dotychczasowych num erów katastralnych, to 
w takim razie,' gdy dla przemysłu dotychczas pod 
jedną liczbą katastralną (asygnacyjną) opodatkowa­
nego, wygotowuje się kilka kart, można wziąć tę 
sam ą liczbę z dodaniem drugiej porządkowej w for­
mie ułamka np.

2225 
L. .

11

19. Rubrykę „Grupa zarobku“ wypełnić na­
jeży  podług klasyfikacji podanej w załączce ,7 do 
przepisu wykonawczego, w taki sposób, że dopispj^ 
się cyfrę arabską w klasyfikacyi w nawiasie podana,, 
a względnie z wykazu abecadłowego wziętą (np. 
kamieniołom „ 1 5 “, trakfyernia „ 2 2 6 “).

' 20. Jeżeli karta katastralna- opiewa na kilka 
rodzajów zarobku wykonywanych w tym samym za­
kładzie przemysłowym i dla których przeto wymie­

r a  się tylko jedną stopę podatkową, zalicza -się po­
dług lego rodzaju zarobku, który dotychczas był 
najwyżej opodatkowany a względnie, g o  do prze­
mysłów, które dotychczas nie były jeszcze opodat­
kowane, podług tego, który według zbadania, ma 
największe rozmiary; jeżeli podatki są jednakowa 
lub rozmiary przemysłów równe; decyduje ten ro ­
dzaj zarobku, który w klasyfikacyi podany jest pier­
wej (mnięjślka cyfra arabska).

21. Przedziałki i rubryki oznaczono wyrazami 
„Rodzaj podatku“, „Szczegóły przepisu“, „Podatek 
dotychczasowy z d. n. “, „Do niego należy doli­
czyć“, „Z niego potrącić“ i „U w aga“ przeznaczone 
są do tego, żeby podać w nich kwoty podatku

*) Numeracya ma jedynie na celu .stwierdzenie 
krótka h ściśle tożsamości podatnika a względnie prze­
mysłu podlegającego opodatkowaniu"! związku jakiegoś 
wygotowania urzędowego (ni: nakazu płatniczego, przy­
pisu podatkowego) z nim. Niema więc potrzeby zastana­
wiania się szczegółowo nad wykonaniem numeracyi; 
zresztą bez zaprowadzania nowej numeracyi przy spo,- 
rządzaniu 'k'atastru podatku zarobkowego można zatrzy­
mać dotychczasowe numera katastralne. '
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ostatniego roku, poprzedzającego peryod rozkładu, 
które w myśl § . 1 2  służyć m ają za podstawę przy 
zaliczaniu do spółek podatkowych.

22. W rubrykach tych zapisywać więc należy 
zawsze kw o t j  r o c z n ą  przypisów podatkowych
0 które chodzi (art. 9, 1. 3).

23. Przy pierwszem sporządzaniu katastru po­
datku zarobkowego zapisują się tu przypisy podatku 
zarobkowego i dochodowego I. i II. klasy decydu­
jące o zaliczeniu.

24. Jeżeli przemysł lub przemysły, na które 
karta katastralna opiewa, były także wprzód każdy 
oddzielnie opodatkowane, w takim razie odnośne 
kwoty podatku zarobkowego i dochodowego I. i II. 
klasy zapisać należy w odnośnych przedziałkach, 
każdy gatunek podatku w osobnym wierszu a n a ­
stępnie zesumować.

25. Jeżeli od przemysłu wykonywanego w miej­
scu, które nie jest miejscem zamieszkania podatnika, 
przypisany jest podatek dochodowy, który w myśl 
artykułu 11, IV b przekazany został na miejsce wy­
konywania przemysłu, natenczas podatek ten razem 
'/■ dodatkiem nadzwyczajnym zapisać należy w temże 
miejscu karty katastralnej.

26. Jeżeli z dotychczasowego podatku od ja ­
kiegoś przemysłu odpada według nowej ustawy 
pewna część za zakład dotychczas nie oddzielnie 
opodatkowany (np. skład fabryczny, zakład sprze­
daży itp.), zapisać należy w przedziałce na to prze­
znaczonej ową część dotychczasowego przypisu, 
która m a być potrącona, a w rubryce „uw aga“ ozna­
czyć ściślej ten zakład przemysłowy osobno opo­
datkowany (np. skład fabryczny w Wiedniu) tudzież 
zapisać liczbę dziennika podawczego, pod którą ta 
kwota podatku została przekazana; dopiero kwota 
pozostała przedstawia „dotychczasowy podatek 
przem ysłu“ w powyższem znaczeniu.

27. W  karcie katastralnej zakładu przemysło­
wego, który dopiero na zasadzie nowej ustawy m a 
być oddzielnie opodatkowany, zapisać należy tylko 
przekazaną kwotę podatku, w rubryce uwag zaś wy­
mienia się przemysł dotychczas opodatkowany a we­
dług okoliczności liczbę dziennika podawczego pod 
którą nadszedł przekaz kwoty podatkowej.

28. Przedziałki opatrzone napisam i: „do niego 
należy doliczyć“ i „z niego należy potrącić“ prze­
znaczone są także na zapisanie wszelkich doliczeń
1 potrąceń, jakie m ają nastąpić w myśl artykułu 11. 
Pod spodem u dołu zapisać należy w y p a d e k  dzia­
łania rachunkowego w omawianych trzech przedział­
kach wskazanego, to jest sumę lub różnicę.

29. Jeżeli u Władzy podatkowej zejdzie się 
w skutek przekazali kilka kart katastralnych tyczą­
cych się lego samego zakładu przemysłowego, 
osnowę ich zestawić należy na jednej karcio; inne 
wyłącza się z katastru i zachowuje w akiach.

30. Jeżeli kilka przemysłów w tej samej grni 
nie lecz nie w tym samym zakładzie przemysłowym 
połączonych, według nowej ustawy oddzielnie opo 
datkować się mających, były dotychczas opodatko 
wane wspólnie w myśl § . 1 4  patentu o podalku za 
robkowym, to w karcie katastralnej tyczącej się naj 
większego przemysłu podać należy dotychczasowa 
opodatkowanie bez potrącenia kwot podatkowych; 
w rubryce Uwag wymienić należy inne przemysły 
z odnośnemi nowemi num eram i katastralnem i 
W  kartach katastralnych innych mniejszych przemy 
słów nie trzeba wpisywać kwoty podatku, lecz tylke 
wskazać w rubryce uwag na kartę katastralną głó­
wnego przemysłu.

31. W  karłach katastralnych tyczących si( 
przemysłów dotyczas nie opodatkowanych rubrykę 
„podatek dotychczasowy“ wypełnić należy napi­
saniem 0.

32. W  kartach katastralnych wygotowanych 
z powodu przyrostów wszystkie rubryki i przedziaik 
tyczące się dotychczasowego opodatkowania pozo 
staw ia się niewypełnione.

33. Co do wygotowywania kart katastralnych 
na następne peryody rozkładu wydane będą w swoim 
czasie osobne polecenia.

34. Przepisy co do wypełniania rubryk i prze­
działek odnoszących się do dokonanego już według 
ustawy o podatkach osobistych bezpośrednicli roz­
kładu i wymiaru podatku zarobkowego powsze­
chnego, jakoto „stopa podatku“, „kwota podatku“, 
„pierwotnie przypisana“ , „drogą rekursu uslano-

przyczymenie“
w ioną“ , „Uwaga“ , „ %    — '  podane są

potrącenie “
w artykułach 38, 39 i 44  przepisu wykonawczego.

Co do osobnych czynności urzędowych potrze­
bnych w przypadkach rozłączania podatku według 
miejsc (§. 37, ustęp 2, §. 38, ustęp 3) obacz niżej 
punkt 54 i. n.

Próżne rubryki i miejsca wzoru przeznaczone 
są na inne szczegóły, gdyby były do zapisania.

35. Strona odwrotna karty katastralnej służy 
do tego, żeby w razie istnienia kilku przemysłów 
lego samego podatnika przedstawić jego całe opo­
datkowanie w  obrębie odnośnego okręgu rozkładu 
I. klasy celom zaliczenia podatnika a względnie jego 
przemysłów na tej podstawie do jednej z czterech 
klas podatkowych; opodatkowali poza obrębem 
tego okręgu rozkładu pierwszej klasy, w którym ma 
siedzibę W ładza podatkowa wygotowująca kartę ka­
tastralną, nie trzeba zapisywać.

36. Istnienie kilku przemysłów tego samego 
podatnika stwierdzić ma W ładza podatkowa na pod­
stawie szczegółów dotychczasowego katastru po ­
dalku zarobkowego, tablic przypisów podatku do­
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chodowego (przekazowych) i wszelkich innych środ­
ków pomocniczych, mianowicie zaś także na pod­
stawie wniesionych deklaracyi do podatku zarob­
kowego.

37. W edług tego, czy te kilka przemysłów leżą 
tylko w R kręgu W ładzy podatkowej I. instancyi 
kartę katastralną wygotowującej czy nie, m a W ła­
dza ta wypełnić sam a stronę odwrotną lub też. po­
słać kartę katastralną do właściwej do togo Władzy 
w siedzibie komisyi podatku zarobkowego dla 
I. klasy.

38. W  szczególności* zdarzać się mogą pod 
tym względem następujące przypadki :

a) Stronę odwrotną zostawia się nie wypełnioną, 
jeżeli podatnik m a tylko jeden prz'emysl oso­
bno opodatkowany, ponieważ całkowite jego 
opodatkowanie jest już wykazane na przedniej 
stronjakw rubryce „ Opodatkowanie dotychcza­
sowa przem ysłu“.

b) y^żeli podatnik m a kilka przemysłów oddziel­
nie opodatkowanych, znajdujących się w tym 
samym okręgu najniższej klasyk wypełniać na­
leży stronę odwrotną tylko na karcie a, a to 
wpisaniem szczegółów zawartych w następ­
nych kartach.

fi) Jeżeli podatnik ma kilka przemysłów offilziel 
nie opodatkowanych a to w rozmaitych okrę­
gach rozkładu najniższej klasy, lecz w okręgu 
Władzy podatkowej I. instancyi wygotowującej 
karty katastralne, W ładza podatkowra ta wy­
pełnić m a stronę odwrotną wszystkich kart 
katastralnych podatnika głoską a oznaczo­
nych.

A) Jeżeli przemysły oddzielnie opodatkowane 
znajdują się w7prawdzie w tym samym okręgu 
rozkładu I. klasy, lecz w okręgach rozmaitych 
W ładz podatkowych I. instancyi, posłać należy 
karty katastralne z pozostawieniem soßie ich 
spisu, do W ładzy podatkowej I. instancyi w sie­
dzibie komisyi podatku zarobkowego dla 
I. klasy; ta W ładza podatkow7a w7ypełnić ma 
wszystkie karty katastralne, to ‘jest te ich ru ­
bryki, ktoreby jejszcze nie były wypełnione a i i f l  
nowicie zaś ich stronę odwrotną.

e) Jeżeli przemysły oddzielnie opodatkowane 
znajdują się w rozmaitych okręgach rozkładu 
I. klasy, kart katastralnych ani się nie posyła, 
ani ich strony odwrotnej nie wypełnia, lecz 
tylko notuje się w karcie katastralnej sposo- 
sobem uwagi istnienie takich przemysłów.

39. W e wszystkich tych przypadkach, w któ­
rych wypełnia się stronę odwrotną karty katastral­
nej, podać należy na pierwszem miejscu, na pod ­
stawie szczegółów na przedniej stronie zapisanych,

przemysł lub przemysły, na które karta katastralna 
opiewa,dalej następować m ają inne przemysły, m ia­
nowicie zaś w takiej kolei, że najprzód podaje się 
przemysły znajdująće się w tym samym okręgu roz­
kładu najniższego rzędu, a następnie^po kolei prze­
mysły znajdujące się w każdym z osobna okręgu 
rozkładu wyższego rzędu.

W e wszystkich takich przypadkach zaznaczać 
należy na przedniej stronie karty w  sposób uderza­
jący (wyciśnięciem barwnej pieczęci itp.), że na od­
wrotnej stronid są zapiski

40. W  razie posyłania, W ładza wygotowująca 
kartę katkstralną mtpisać ma na odwrotnej stronie 
ołówkiW#.po do przemysłów znajdujących się ,pó za 
granicami jej okręgu, znane sobie szczegóły pod 
względem rodzaju i miejsca owych przemysłów tu ­
dzież ich opodatkowania.

41. Podatników zalicza się do czterech klas 
podatku zarobkowego jak tylko pozwolą na to 
szczegóły tyczące się całkowitego opodatkowania 
w karcie kastralnej zapisane. W  tych przypadkach, 
klóPei podane są w 'punkcie 38 lit. a) dż do c), usku­
tecznić może zaliczenie już W ładza podatkowa 
wygotowująca karty katastralne. W  przypadku zaś 
podanym w punkcie 38 litr jl)  będzie m ogła usku­
tecznić zaliczanie dopiedo W ładza podatkowa w sie­
dzibie komisyi I. klasy. W edług praw ideł podanych 
w artykule 11 Przep. wyk. może się zdarzyć, że 
poszczególne przemysły tego samego podatnika za­
liczone zostaną do rozmaitych spółek podatkowych 
tych samych lub rozmaitych klas podatku.

42. Jeżeli podatnik wykonywa kilka przemy­
słów w rozmaitych okręgach rozkładu niższego 
rzędu, dotychczasowe zaś opodatkowanie całkowite 
takowych nie dozwala zaliczenia do pierwszej klasy, 
natenczas według okoliczności (pSkównaj Uwagę 
do art. 11, II. d), potrzebne jest osobne Zestawienie 
jego podatków, którego nie podobna wykonać na 
karcie katastralnej ; wynik zaliczenia trzeba je ­
dnak zapisj&ij na odwrotnej stronie karty katastral­
nej. Zaliczenie trzeba zawsze zapisać na odwrotnej 
stronie wszystkich kart katastralnych głoską a ozna- 
ćzonych a tyczących się tych podatpików, potem 
zaś co do każdego przemysłu w miejscu przezna- 
czonem do tego na przedniëj stronie ki|B5Batą«j 
stralnej.

43. W  każdym takim przypadku, w którym już 
W ładza podatkowa, sporządzająca kataster, mogłar 
uskutecznić zaliczenie do Ida względnie do II. klasy, 
posłaci-nątóży W ładzy podatkowej w SiMzibie odno­
śnej komisyi odpis dotyczących kart katastralnych; 
podobnież ta ostatnia W ładza podatkowa wygotować 
ma odpisy kart katastralnych podafników I. i II. 
klasy znajdując/eh się tylko w jej własnym okręgu.
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Ministerstwo skarbu zastrzega sobie pozwalanie, 
żeby nie wygotowywano odpisów tego ostatniego 
rodzaju.

44 . Gdy się zalicza do I. lub II. klasy na pod­
stawie kart kataslralnych przez inne W ładze po ­
datkowe nadesłanych, W ładza podatkowa zalicza­
jąca ma wygotować odpisy tych zwrócić się mają- 
cych (jakoteż własnych tyczących się tego samego 
podatnika) kart katastralnych i zatrzymać je a 
względme posłać W ładzy podatkowej w siedzibie 
komisyi II. klasy.

45. Tym sposobem W ładze podatkowe w sie­
d z ib ie  komisyi I. a względnie II. klasy przychodzą
w posiadanie odpisów kart katastralnych co do 
wszystkich członków spółek podatkowych I. a 
względnie II. klasy.

46. Po dokonaniu zaliczenia wszystkich po­
datników do czterech klas podatkowych, każdą, W ła­
dza podatkowa ułożyć ma karty katastralne według 
spółek podatkowych a w obrębie każdej spółki 
w porządku abecadłowym nazwisk podatników.

47. Tym sposobem W ładze podatkowe przyjdą 
W posiadanie zupełnego katastru podatku zarobko­
wego dła każdego okręgu rozkładu III. i IV. klasy 
w ich obszarze leżącego, tudzież częściowego kata­
stru spółek podatkowych I. i II. klasy obejmującego 
cały ich obszar.

48. W ładze podatkowe w siedzibie komisyi 
h i II. klasy utworzyć m ają w taki sam sposób z od­
pisów w punkcie 43 wzmiankowanych zupełny ka­
taster podatku zarobkowego dla całego okręgu roz­
kładu 1. a względnie II. klasy, Kilka kart kastralnych, 
tyczących się tego samego podatnika, należy poozna- 
czać z odpowiedniem zastosowaniem przepisów po ­
danych w punkcie 16. Jeżteli tęrjkarty są już po- 
oznaczane, w ta tim  razie przydać należy nowe ozna­
czenie inną barw ą w tej samej rubryce na to prze­
znaczonej.

49. W ładze podatkowe, posiadające kataster 
Podatku zarobkowego dla całego okręgu rozkładu 
pewnej spółki podatkowej, m ają następrife na 
podstawie onegoż zaliczyć podatników do kół wy­
borczych (§. 3 przepisu wyborczego P ) ; w tym celu 
katrly katastralne tyczące się okręgów, w których 
wybory odbywać się m ają-pośrednio, ułożyć należy 
z zatrzymaniem porządku abęcadłowego według 
okręgów urzędów podatkowych.

50. Po utworzeniu tych kół wyborczych n a­
stąpić m a wygotowanie list wyborczych (§ 20  Prze­
pisu wyborczego D) dla każdego z tych kół wybor­
czych ; karty katastralne opatrzone oznaczeniami b i n. 
(punkt 16 i 48) należy pomijać.

51. Następnie W ładze podatkowe w punkcie 
49 oznaczone, przysposobić m ają protokoły wymia-

Towe (artykuł 19) i oznaczyć tymczasowo kontyn­
genty spółek (artykuł 45).

52. P o rań  układa się znowu kataster podatku 
zarobkowego według spółek podatkowych, w ich 
zaś obrębie w porządku abecadłowym nazwisk po ­
datników j oddaje się go do rozrządzania właściwym 
komisyom.

53. W  dalszym ciągu postępuje się z kartami 
katastralnem i w myśl odnośnych postanowień Prze­
pisu wykonawczego.

54. W  tych przypadkach, gdy podatek wspól­
nie nałożony, m a być podług miejsc rozłączony 
(§. 37, ustęp 2, §. 38, ustęp 3), w inna komisya lub 
w ładza,którą rozłączanie uskutecznia postarać się o 
uwiadomienie wszystkich innych interesowanych 
W ładz i komisja podatku zarobkowego a w szcze­
gólności W ładz podatkowych I. instancyi. Uwiada­
mia się drogą korespondencyi.

55. U wszystkich interęsowanych W ładz po­
datkowych utrzymywać należy z'âpjski co do wszyst­
kich zakładów przemysłowych nie samodzielnie 
opodatkowanych c z ip o  w myśl §. 37, ustęp 2, czy 
to w myśl §. 38, ustęp 3.

56. W  kartach katastralnych, jakoteż w od­
pisach kart katastralnych wszystkich przemysłów 
lub zćkładów przemysłowych w myśl wzmiankowa­
nych powyżej miejsc iTStawy opodatkowanych, za­
pisywać należy w rubryce „stopa pocktkow a“ na 
pierwszej stronie karty katastralnej tylko kwotę, 
która stanowić m a podstawę przypisu w odnośnem 
miejscu. Stopę podatku wspólnie wymierzoną przy­
dać należy w uwadze. Nadto zapisań należy w kar­
cie katastralnej liczbę bieżącą zapisku.

57. Gdyby dla przemysłów lub zakładów prze­
mysłowych albo dła części zakładu przemysłowego, 
dla których następuje rozłączenie, nie istniały jeszcze 
karty katastralne, wygotować należy niezwłocznie 
potrzebne nowe karty katastralne (odpisy takowych), 
w których rubryki i przedziałki tyczące się dotych­
czasowego opodatkowania wypełnić należy napi­
saniem 0.

58. Służba rachunkowa., W ładzy podatkowej
I. instancyi m a corocznie po kilkakroć rewidować 
kataster, mylne zaliczenia prostowąć a gdy się 
okaże ubytek jakiejś karty katastralnej, postarać się 
niezwłocznie o wyszukani^ i uzupełnienie ka­
tastru.

59. Karty katastralne tyczące, się podatników 
wykreślonych, zachowywać należy osobno, ułożone, 
podług abecadła. Kart Jcatastralnych nie wolno n i­
komu wydawać, wyjąwszy przypadki urzędowego 
wysyłania.

B i l i i i s k i  r. w.
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Zal'nczka I).
P. W. do Rozdziału L

P r z e p i s  w y b o r c z y

którym  urzadzaja się  w y b o ry  odbyw aó się  m ajace w m y śl §. 16 i  11. tu d zież  §. 177 
i n. u staw y  o podatkach  osob istych  b ezp ośred n ich  do

kom isji podatku zarobkowego i komisyi szacunkowych podatku osobisto-dochodowego,

0 okręgach wyborczych, kołach wyborczych 
i miejscach wyborów. 

§• 1.
W  myśl § . 1 3  ustawy okręgi rozkładu są oraz 

okręgami wyborczymi do wyboru członków i zastęp­
ców członków komisyi podatku zarobkowego dla 
czterech klas podatku zarobkowego ; do wyboru 
Wybierających, okrąg każdego urzędu podatkowego 
jest okręgiem wyborczym (okręgiem prawyborczym). -

§•
Obszar, dla którego do rozkładu podatku oso­

bisto-dochodowego ustanowiona być m a w myśl 
§• 177 osobna komisya szacunkowa, jest zarazem 
okręgiem wyborczym do wyboru członków tej ko­
misyi i jej zastępców.

§■ 3,

Gdzie wybory do komisyi podatku zarobkowego 
odbywają się bezpośrednio, tam członkowie każdej 
spółki podatkowej stanowią/jjedno koło wyborcze; 
gdzie wybory do tejże komisyi podatku zarobkowego 
odbywają się pośrednio, tam  wyborcy pierwotni 
w okręgu każdego urzędu podatkowego stanowią 
jedno koło wyborcze do wyboru wybierających, 
a wybierający każdego okręgu rozkładu jedno koło 
wyborcze do wyboru członków komisyi podatku za­
robkowego i ich zastępców.

§. 4.

Do wyboru komisyi szacunkowych podatku 
osobisto-docliodowego istnieją w myśl §. 181 usta­
wy w każdym okręgu wyborczym zwyczajnie trzy 
koła wyborcze, wyjątkowo zaś dwa, gdy w okręgu 
szacunkowym jest mniej niż 42 uprawnionych do 
wybierania.

§. 5.

Dla pierwszej i drugiej klasy podatku zarobko 
wego miejscem wyborów jest zwyczajnie siedziba 
Izby handlowo-przemysłowej W  przypadkach wy­
jątkowych §. 13, ustęp 1 i §. 14, ustęp 2 ustawy 
m iejsca wyborów ustanawia się drogą rozporządzę' 
nia i podaje się do wiadomości publicznej.

Do trzeciej i czwartej klasy podatku zarobko­
wego w tych przypadkach, w których takowe wyko­
nywają prawo wyboru bezpośrednio, miasta, części 
m iast i osady przemysłowe, stanowiące jeden okrąg 
rozkładu, są zarazem miejscami wyborów. Jeżeli 
z m iastem lub osadą przemysłową połączone są 
gminy przyległe w jeden okrąg rozkładu, natenczas 
owo miasto lub owa osada przemysłowa jest także 
m iejscem wyborów dla gmin przyległych.

Do wyboru wybierających (w trzeciej i czwar 
tej klasie podatku zarobkowego) miejscem wyboru 
jest siedziba urzędu podatkowego. Miejscem wybo­
rów do wyboru tych członków komisyi podatku 
zarobkowego i ich zastępców, których wybierają 
wybierający, jest siedziba rządowej W ładzy poli­
tycznej powiatowej.

§■ 6 .

Miejscem wyborów do komisyi szacunkowych 
podatku osobisto-dochodowego, o ile idzie o komi- 
syę miejscową, jest dotyczące miejsce (§. 177 usta­
wy), o ile zaś idzie o komisyę powiatową, siedziba 
W ładzy politycznej pierwszej instancyi wyborami 
kierującej; jeżeli w tym ostatnim przypadku wyzna­
czonych jest kilka miejsc wyboru w obrębie jednego 
okręgu wyborczego, natenczas głównem miejscem 
wyborów jest siedziba Władzy politycznej pierwszej 
instancyi.

34*
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0 prawie wyboru i wybieralności.
§• 7.

Z zastrzeżeniem postanowień §§. 11 i 14 upra­
wnionymi do wybierania komisyi podatku zarobko­
wego są członkowie dotyczących spółek podatko­
wych, uprawnionymi do wybierania komisyi szacun­
kowych są podatnicy dotyczącego okręgu szacunko­
wego podlegający podatkowi osobisto -dochodo­
wemu.

Ustawa nie zawiera żadnych postanowieni, 
wyłączających prawo wyboru cudzoziemców i woj­
skowych.

W  skutek tego wszystkim wyżej oznaczonym 
osobom, fizycznym służy w ogólności (§. 14), bez 
względu na wiek i płeć prawo wyboru; małoletni 
jednak, tudzież osoby zostające pod kuratelą wyko- 
nywają prawo wyboru tylko przez swoich zastępców 
ustawowych.

Zresztą osoby fizyczne wykonywać mogą pra­
wo wyboru tylko osobiście, bądź przez oddanie ko­
misyi wyborczej swoich kartek wyborczych, bądź 
przez nadesłanie tychże kartek wyborczych pocztą 
(§. 30).

Niewiasty wykonywają swoje prawo wyboru 
w taki sam  sposób jak podatnicy płci męskiej.

§• 8 .

Uprawnienie do wyboru komisyi podatku za­
robkowego służy także każdej spółce, każdemu to­
warzystwu, osobie prawnej itp. podatkowi zarob­
kowemu powszechnem u podlegającej; jednakże 
wielu uczęstnikom jednego przedsiębiorstwa, podat­
kowi podlegającego, np. jawnym członkom spółki 
handlowej, służy w tym  ich przymiocie prawo odda­
nia n a  wyborach do komisyi podatku zarobkowego, 
tylko jednego głosu, który jeden z pomiędzy nich 
ma oddać. Legitymacya wyborcza opiewać m a w tym 
przypadku na spółkę (firmę).

Osoby prawne wykonywają prawo wyboru do 
komisyi podatku zarobkowego, służące im ze wzglę­
du na przedsiębiorstwo podatkowi zarobkowemu 
powszechnemu podlegające, przez tę osobę, która 
w edług istniejących postanowień ustawowych lub 
statutowych jest powołana do ich zastępowania, łub 
o ile zastępstwo nie służy jednej osobie, przez tę 
osobę, którą powołani zastępcy wyznaczą do tego 
ze swego grona.

§• 9.
Prawo wyboru do komisyi szacunkowych po­

datku osobisto-dochodowego, z wyjątkiem spadków 
nie przyznanych podlegających podatkowi osobisto- 
dochodowemu służy tylko osobom fizycznym, po­
datkowi osobisto-dochodowemu podlegającym.

§. 10 .

Go do spadków nieprzyznanych, prawo wyboru 
tak do komisyi podatku zarobkowego jak i do ko­

misyi szacunkowych podatku osobisto-dochodowego, 
wykonywają osoby w §. 263  ustawy oznaczone.

§■ U -
Na pierwszych wyborach po wejściu tej usta­

wy w wykonanie prawo wyboru do komisyi szacun­
kowych służy z zastrzeżeniem postanowienia §. 14 
wszystkim tym podatnikom  w §. 9 oznaczonym, 
którzy w czasie właściwym (§. 202 ustawy) złożyli 
zeznanie tyczące się podatku osobisto-dochodowego.

§. 12 .

Prawo wyboru do komisyi podatku zarobko­
wego jest całkiem niezawisłe od pm wa wyboru do 
komisyi szacunkowych podatku ośobislo-dochodo­
wego i odw rotnie; podatnik więc może posiadać 
albo tylko jedno, albo tylko drugie z tych praw wy­
boru, albo też oba te pijawa łącznie.

§. 13.

Uwolnieni od podatku na rok lub na peryod 
rozkładu, zatrzymują prawo wyboru do komisyi po­
datku zarobkowego jako członkowie spółki podat­
kowej.

§. 14.

Od prawa wyboru wyłączone są te osoby, 
które me używają w zupełności praw cywilnych 
i politycznych, a mianowicie :

1. Osoby lub spółki, co do których majątku 
ogłoszony został zbieg wierzycieli lub wytoczone 
zostało postępowanie ugodne, dopóki trwa postępo­
wanie upadkowe lub ugodne;

2. te osoby, które skazane zostały na karę za 
zbrodnię lub za przekroczenie kradzieży, sprzenie­
wierzenia się, uczęstmctwa w nich lub oszustwa 
(§§t 460, 461 , 463 , 464  k. k.).

Ten skutek skazania ustać ma odnośnie do 
zbrodni w §. 6, 1. 1 aż do 10 ustawy z dnia 1 5. listo­
pada 1867, Dz. u. p. Nr. 131 wymienionych, z koń­
cem kary, odnośnie do innych zbrodni z upływem 
dziesięciu łait, jMpłi winny skazany był na karę 
najmniej pięcioletnia, a inaczej z upływem lat 
pięciu, odnośnie zaś do przekroczeń powyżej 
wzmiankowanych z upływem lat trzech od końca 
kary.

Jeżeliby drogą ustawodawstwa wydane zostały 
nowe postanowienia, określające, w skutek jakiego 
skazania karno-sądowego i na jaki czas traci się 
prawo wyboru do reprezentacyi gminnych, lub tako­
we wykonywani być nie może, natenczas te same 
postanowienia stosowane będą także do prawa wy­
boru do komisyi podatku zarobkowego a względnie 
do komisyi szacunkowych podatku-osobisto-docho­
dowego.
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Wykonywaniu prawa wyboru do komisy; po­
datku zarobkowego sprzeciwia się także uwiadomie­
nie o zaprzestaniu przemysłu, jakoteż oznajmienie 
" przejściu przemysłu lub jakiegokolwiek zatrudnie­
nia podatkowi zarobkowemu podlegającego na inną 
osobę (§. 72 ustawy), chociażby podatek zarobkowy 
nie był jeszcze odpisany w regestrze podatku za­
robkowego.

§• 15.
Każdy wyborca m a w swojem kole wynorczem 

tylko jeden głos; jednakże uszęstnik kilku spółek 
zarobkowych i ustawowy zastępca nieletnich lub 
pod kuratelą zostających, może prócz prawa wy­
boru jakieby mu osobiście służyło, wykonywać także 
prawo wyboru za swego pupila, za osobę którą ma 
w kurateli albo za jedną lub kilka spółek zarobko­
wych, które zastępuje.

Wyborcy pierwotni, podlegający podatkom za­
robkowemu powszechnemu w okręgach kilku urzę­
dów podatkowych tego samego okręgu wyborczego, 
niają prawo wybierania wybierających w okręgu 
J-ego urzędu podatkowego, w którym znajduje się 
!ch stała siedziba, jeżeli zaś nie m ają stałej siedziby 
w żadnym z tych okręgów, tam, gdzie opłacają naj­
większy podatek zarobkowy powszechny, a wzglę­
dnie co do pierwszych, według tej ustawy odbyć 
się mających wyborów tam, gdzie opłacają naj­
większy podatek zarobkowy i dochodowy.

§• 16.
W ybieralnymi na członków komisyi podatku 

zarobkowego, a względnie komisyi szacunkowej po­
datku osobisto - dochodowego, na ich zastępców, 
tudzież na wybierających są mężczyźni uprawnieni 
do wybierania (§. 7 aż do 14), którzy skończyli 
24 rok życia. Jednakże do komisyi podatku zarob­
kowego spółek podatkowych pierwszej i drugiej 
klasy, zamiast członka tych spółek podatkowych 
może także być wybrany urzędnik zarządu, przez 
tegoż członka specyalnie upełnomocniony; tenże 
winien jednak — z wyjątkiem należenia do spółki 
podatkowej —  czynić zadość wszelkim innym w a­
runkom wybieralności.

Rozpisanie i przygotowanie wyborów.

§• 17.
Do odbycia wyborów wzywa się na zarzą­

dzenie Ministra skarbu rozporządzeniami W ładz 
skarbowych krajowych, podającemi dzień, w którym 
poszczególne koła wyborcze (§§. 3 i 4) winny odbyć 
wybory w m iejscach do tego wyznaczonych.

Term in wyborów każdego koła wyborczego, 
które nie m uszą odbyć się koniecznie w  tym samym

dniu, ustanowić należy tak, żeby wszystkie przygo­
towania mogły być przed jego nadejściem skoń­
czone.

§. 18.

Rozpisanie wyborów podać należy do wiado­
mości w  gazetach krajowych, w dziennikach urzę­
dowych W ładz politycznych powiatowych, jeżeli 
u takowych istnieją, tudzież we wszystkich gmi­
nach za pomocą obwieszczeń (plakatów) w  sposób 
w miejscu używany.

Przy rozpisywaniu poszczególnych wyborów 
uzupełniających do komisyi podatku zarobkowego 
dla trzeciej i czwartej klasy podatku zarobkowego, 
jakoteż do komisyi szacunkowych podatku osobisto- 
dochodowego można zaniechać ogłaszania w  gaze­
tach krajowych.

Obwieszczenia podawać m ają zawsze ilość wy­
brać się mających członków komisyi, zastępców lub 
wybierających.

§• 19.

Postanowienia tyczące się zaliczania podatni­
ków do kól wynorczych, jakoteż służące i £  środki 
prawne przeciw zaliczeniu, przewidziane są co do 
powszechnego podatku zarobkowego w § . 1 5 ,  co 
do podatku osobisto-dochodowego w §. 184 ustawy.

W niesione rekursa a względnie zażalenia nie 
wstrzymują jednak dokonania ważnych wyborów.

Osobistych powodów wyłączenia (§. 14), 
przeciw prawyu wyborczemu trzecich osób nie można 
docho.dzip drogą takich rekursów, a względnie za­
żaleń, lecz donieść należy o nich W ładzy podatko­
wej pierwszej instancyi (§. 20, ustęp 3) celem wy­
konania czynności urzędowej w myśl § . 2 1 .

§• 20 .

Na podstawie zarządzonego przez W ładze po­
datkowe pierwsze,, instancyi utworzenia kół wybor­
czych, w pijać należy wszystkich, uprawnionych do 
wybierania w każdem kole wyborczem, do list abe- 
cadłowych (list wyborców), z uwzględnieniem de- 
cyzyi co do rekursów  i zażaleń (§. 19), o ile dotąd 
zostały już wydane.

W ygotowanie list wyborców należy do tej 
W ładzy podatkowej, dla której obszaru m a być wy­
brana dotycząca koinisya. Jeżeli okrąg wyborczy 
obejmuje obsza,r kilku W ładz podatkowych, ta  W ł a ­
d z a  p o d a t k o w a  wygotować ma listę wyborczą 
d la  c a ł e g o  o k r ę g u  w y b o r c z e g o ,  w której sie­
dzibie urzędowej obradować ma konrsya wybrać 
się m ająca; jeżeli w  przypadku takim kilka Władz
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podatkowych ma tę  sam ę siedzibę urzędową, w ta­
kim razie Minister skarbu postanowi drogą rozpo­
rządzenia, która W ładza podatkowa wygotować ma 
listę wyborców.

W ładza podatkowa, powołana do wygotowania 
list wyborców, utrzymywać ma takowe w ewidencyi.

Gdzie wybory do komisyi podatku zarobko­
wego odbywają się pośrednio, tam  oprócz list wy­
borców do wyboru wybierających (list wyborców 
pierwotnych), wygotować należy na podstawie wyni­
ków wyboru wybierających, także listy do wyboru 
członków i zastępców komisyi podatku zarobkowego 
(listy wybierających).

Te listy wybierających, wygotowane podług 
okręgów urzędów podatkowych i przystosowane do 
siebie jako listy częściowe, stanowią podstawę aktu 
wyborczego (§. 26) i nie trzeba tworzyć z ńich listy 
ogólnej.

§ •  2 1 .

Przy sporządzaniu list wyborców nie należy na 
razie wyłączać tych osób, o których W ładza podat­
kowa wie, że nie używają w całej pełni praw  cywil­
nych i politycznych ; okoliczność tę należy jednak 
zanotować w odpowiedniem miejscu listy wybor­
ców. Decyzya co do wyłączenia od prawa wyboru 
jest rzeczą komisarza wyborczego (§. 27), któremu 
też zbiór odnośnych aktów, jeżeli są, oddać należy 
do rozporządzenia.

§. 2 2 .

Przy wyborach do komisyi podatku zarobko­
wego uwiadom ienia o zaliczeniu podatników do 
klas podatku zarobkowego (artykuł 13 przepisu wy­
konawczego do rozdziału I) połączone są z wyda­
niem legitymacyi wyborczych (wzór C).

Przy wyborach do komisyi szacunkowych po­
datku osobisto-dochodowego wygotowuje się legi- 
tymacye według postanowień zawartych w przepisie 
wykonawczym do rozdziału IV.

3 wzory Jednocześnie z legitymacyami wyd'ké należy
kartki wybór- uprawnionym do wybierania osobne kartki wybor­

czej a, b, c. ' cze (j0 każcjej z rozmaitych kategoryi wybierać się 
mających (wybierających, a względnie członków 
i zastępców).

Kartki wyborcze powinny mieć układ zastoso­
wany do ilości osób wybrać się mających i powinny 
być opatrzone pieczęcią urzędową właściwej W ła­
dzy podatkowej, tudzież w każdym razie uwagą, że 
wszelka inna, nie przez W ładzę wydaina kartka wy­
borcza uw ażana będzie za nieważną.

Na miejsce zgubionych lub zepsutych kartek 
wyborczych wydawać będzie inne kartki wyborcze

na żądanie uprawnionych do wybierania W ładza 
podatkowa do wygotowywania pierwszych powo­
łana lub —  w dniu wyboru — komisarz wyborczy.

0 dokonywani« wyboru wybierających gwoli 
wyborów do komisyi podatku zarobkowego.

§. 23.

W e wszystkich gminaęh uczęstniczących ogło­
sić należy sposobem w miejscu używanym dzień
1 godzinę rozpoczęcia się i skończenia wyborów, 
w siedzibie urzędu podatkowego odbyć się m ają­
cych, tudzież lokal wyborów, wyznaczony przez sta­
rostwo.

§• 24.

Czynność wybierania odbywa się pod ki jro- 
wmctwem kom isarza wyborczego ustanowioftego 
przez starostwo.

§. 25.

Do wyboru wybierających stosować należy 
odpowiednio postanowienia tyczące się wyboru 
członków komisyi i ich zastępców podane niżej 
w §. 27 aż do 42.

Zamknięty akt wyborczy posłać należy nie­
zwłocznie do W ładzy podatkowej pierwszej instan­
cyi (starostwa), która m a sprawdzić legalność aktu 
wyborczego, sporządzić listy wybierających, wygo­
tować dla wybierających karty legitymacyjne i do 
ręczyć im takowe za pośrednictwem przełożonych 
gmin.

O dokonywaniu wyboru członków komisyi 
podatku zarobkowego i komisyi szacunko­
wych podatku osobisto - dochodowego, jako­

też icb zastępców.

§. 26.

Kierowanie czynnością wyborczą należy do ko­
misarza wyborczego.

Komisarzem wyborczym na wyborach do ko­
misyi podatku zarobkowego pierwszej i drugiej 
klasy podatku zarobkowego jest zwyczajnie komi­
sarz rządowy ustanowiony przy dotyczącej Izbie 
handlowo-przem ysłow ej. Jeżeli wyjątkowo okrąg 
Izby nie jest zarazem okręgiem rozkładu (§. 5), 
komisarza rządowego wyznacza Minister skarbu 
osobnem rozporządzeniem.

Na wyborach bezpośrednich do komisyi po­
datku zarobkowego trzeciej i czwartej klasy podatku 
zarobkowego, obowiązki komisarza wyborczego 
sprawuje przełożony gminy każdego miejsca wy 
boru, lub zastępca którego on wyznaczy.
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Na tych wyborach do komisyi podatku zarob- 
'owego, których dokonywają wybierający, komisa- 
>zem wyborczym jest starosty<w którego powiecie 
Wybory odbyć się mapą, a względnie zastępca, któ- 
ie go on wyznaczy.

Na wyborach do komisyi szacunkowych po­
datku osobisto - dochodowego komisarzem rządo­
wym jest przełożony W ładzy politycznej I. instancyi, 
mający wyborami kierować, a względnie zastępca, 
którego on wyznaczy.

§. 27

Do komisarza -wyborczego należy sprawdzanie 
legitymacyi wyborczych, decyzya co do uprawnienia 
do wyboru (§. 21) i co do ważności oddanych gło- 
sow ; w szczególności decydować on ma także w tych 
przypadkach, w których

o) przy oddawaniu głosu zachodzi niepewność co 
do tożsamości wyborcy,

'j) powstanie wątpliwość w myśl §. 14 co do 
upraw nienia wyborczego osoby w liście wybor­
ców zapisanej, albo

o) ważność niektórych oddanych kartek wybor­
czych itp. okaże się wątpliwą.

Zarzut nieuprawnienia mogą jeszcze podczas 
toku wyborów także trzecie osoby uczynić co do 
jednej z osób w liście wyborców zapisanej, jednak 
tylko dopóty, dopóki osoba, której uprawnienie do 
Wyboru jest zaczepiane, nie odda głosu.

Decyzye wydane być muszą w każdym z oso­
bna przypadku przed podjęciem dalszego toku aktu 
wyborczego.

Rekurs przeciw onymże nie jest dopuszczalny. 
O ile zażalenia przeciw postępowaniu na wy­

borach są w ogóle dopuszczalne, o tem fetanowi 
§. 44.

§. 28.

Komisarz wyborczy winien mieć staranie 
o utrzymanie spokojności i porządku podczas czyn­
ności wybierania, jakoteż o to, żeby postanowienia 
ustawy i niniejszego przepisu wyborczego były za 
chowane.

Do załatwienia czynności do niego należących 
może używać pomocy osób, które uzna za zdatne, 
a według okoliczności może nawet utworzyć for­
m alną komisyą wyborczą z uprawnionych do wy­
boru.

Komisarz wyborczy obowiązany jest także 
w' szczególności zapisywać lub kazać zapisywać 
wszystkie ważne wydarzenia jakie zajdą podczas 
czynności wyborczej i o przebiegu czjnności wybor­
czej zaraz po jej zamknięciu, zdać- sprawę piśmien­
nie przełożonemu W ładzy podatkowej pierwszej 
instancyi (§. 42).

§. 29.

Komisarz wyborczy winien w dniu wyboru
0 wyznaczonej godzinie i w lokalu do tego przezna­
czonym rozpocząć czynność wyborczą bez względu 
na ilość przybyłych wyborców, wskazać zgroma­
dzonym wyborcom osnowę § . 1 6  niniejszego przę- 
pisu wyborczego co do przymiotów do wybierklno- 
ści wymaganych i objaśnić im  postępowanie przy 
głosowaniu i liczeniu głosów.

§ 30.

Wybory dokonywają się bez wyjątku urzędo- 
wemi kartkami wyborczemi (§. 22), które powinny 
być podpisane przez wyborców lub przez ich za­
stępców w myśl §". 8 ustęp 2 powołanych, w tym 
ostatnim  przypadku z dokładnem oznaczeniem za­
stępowanego.

Na każdej kartce wyborczej napisać należy 
tyle nazwisk, ilu członków komisyi, a względnie za­
stępców koło wyborcze m a wybrać.

Wyborca winien kartkę wyborczą albo osobi­
ście wręczyć komisarzowi wyborczemu albo z do­
łączeniem legitymacyi wyborczej nadesłać poczts 
do W ładzy wyborami kierującej. Funkcyonaryuszerr 
zastępującym W ładzę wyborami kierującą jest ko 
misarz wyborczyij^ażeby kartki wyborcze, nadsyłane 
pocztą, mogły być uwzględnione przy skrutynium 
(§. 35), adresować je należy do kom isarza rządo 
wego upoważnionego do obliczania takich kartek
1 do tego miejsca, w którern odbywają się wybory 
Jeżeli wybory odbywają się w sekcyach (§. 40) 
podać należy w adresie także sekcyę.

Komisarz wyborczy winien porozumieć sq 
z W ładzą pocztową o wczesne wydawanie posyłel 
dla niego przeznaczonych.

§ 31.

Bezpośrednio przed rozpoczęciem się głosowa­
nia komisarz rządowy winien przekonać się, czj 
urna wyborcza, na wkładanie kartek wyborczych 
przeznaczona, jest próżna.

Do-wyboru człoków komisyi i ich zastępców 
używać należy osobnych urn na wkładanie odpo­
wiednich kartek.

Głosowanie odbywać się m a w ten sposób, że 
wyborcy oddają swoje kartki wyborcze albo w takie 
kolei, w  jakiei zgłaszają się do kom isarza wybór 
czego, albo też w takiej, w jakiej podług następ 
stwa swego w liście wyborczej są wywoływane.

Uprawnieni do wybierania, którzy w tym osta 
tnim  przypadku przyjdą na zgromadzenie wyborcze 
po wywołaniu ich nazwiska, oddać m ają swoje 
kartki wyborcze dopiero po odczytaniu całej listy
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wyborców i w tym celu m ają zgłaszać się do komi­
sarza wyborczego.

Komisarz wyborczy odbiera od wyborców 
kartki wyborcze, w kłada je do odpowiednich urn 
i czuwa nad tem, żeby który z wyborców zam iast 
jednej nie oddał kilku kartek wyborczych do tego 
samego wyboru.

Każdy wyborca, a względnie wybierający wi­
nien przy oddaniu kartki wyborczej pokazać i oddać 
swoją legitymacyę (§. 2 f ; ustęp 1, 25, ustęp 2).

§. 32.

Oddanie kartki wyborczej zapisać należy w liście 
wyborców obok nazwiska wyborcy w przysposobio­
nej na to kolumnie.

§• 33.

Oddawanie głosów należy zamknąć o wyzna­
czonej godzinie. Wyborcy jednak, którzy jeszcze 
przed upływem godziny wyznaczonej przybyli do 
lokalu wyborów i są tam obecni przy zamknięciu 
głosowania, nie powinni być wyłączeni od oddania 
głosów.

§. 34.

Po zamknięciu oddawania głosów, o czem ko­
misarz wyborczy m a oznajmić, otworzyć należy listy, 
które aż do tej chwili nadeszły pocztą (§. 30) i naj­
przód sprawdzić legitymacyę wyborcze w myśl 
§§. 14 i 2 7 ; jeżeli z tego wyniknie, że zachodzi 
przeszkoda niedozwalająca dopuścić" dotyczącego 
wyborcy do oddania głosu, albo, jeżeli tenże oddał 
już osobiście swoją kartkę wyborczą, nadesłane 
kartki wyborcze uw ażać należy za nieistniejące.

W  podobny sposób postąpić należy, jeżeli wy­
borca nadeśle kilka kartek wyborczych tej samej 
kategoryi lub zaniedba przysłać legitymacyę wy 
borczą.

Z kartkam i wyborczemi, co do których z.tego 
doraźnego sprawdzenia nić., wynikną żadne takie 
przeszkody, postąpić należy następnie w taki sam 
sposób, jak z kartkami wyborczemi oddaneini oso­
biście (§§. 31 i 32). g

§. 35.

Po skończeniu czynności urzędowych w §. 34 
przewidzianych, komisarz wyborczy wyjąć ma z urny 
kartki wyborcze i policzyć; następnie wykonać na­
leży skrutynium.

§• 36.

Jeżeli kartka wyborcza zawiera więcej nazwisk 
niż wybrać silo n a  członków, a względnie zastępców,

w takim razie ostatnich nazwisk, ponad tę liczbę 
na kartce wyborczej napisanych nie należy uwzglę­
dniać. Jeżeli na kartce jest za mało nazwisk, takowa 
nie przestaje w skutek tego być ważną.

Jeżeli nazwisko tej samej osoby jest na kartce 
kilkakrotnie zapisane, liczy się je przy liczeniu gło­
sów tylko raz.

Głosy, które padły na osobę w myśl §. 16 ni­
niejszego przepisu wyborczego od wybieralności wy­
łączoną; głosy, do których przywiązane są jakieś 
warunki lub zlecenia dla osób wybrać się mają- 
cyeh ; kartki wyborcze nie podpiśSiie przez wybor­
cę; nakoniec głosy nie określające wyraźnie ośoliy, 
której były dane, są nieważne.

Decydowanie w tym względzie należy dolko- 
mi.sarza wyborczego (§§.' 27 i 28).

§. 37.

Komisarz wyborczy winien podać niezwłocznie 
do wiadomości wynik obliczenia głosów, a jeżeli 
wybór członków komisyi i zastępców nie kończy się 
na dokonanej czynności wyborczej ((§3| 6 i 40), ina 
dodaćf. że ogólny wynik wszystkich głosowań 
w związku ze sobą zostających, obliczony będzie 
w głóWnem miejscu wyborów, a względnie w głó­
wnym lokalu wyborów (§.- 40).

§• 38.

Za wybranych uw aża^ię tych, na których padło 
względnie najwięcej głosów. Gdy kilka osób otrzy­
m a równą ilość głosów, natenczas, jeżeli mniej osób 
wybrać należy, los wyciągnięty przeaikomisarza wy­
borczego rozjgrzyga, kto ma być uważany za wy­
branego.

§. 39.

Czynność wyborczą uważać rfeleży za uda­
remnioną, jeżeli razem  z kartkami wyborożem 
pocztą nadesłanenr niem a przynajmniej trzech 
ważnych kartek wyborczych. Na wypadek, gdyby 
do dokonania ,wyboru było mniej niż trzech upra 
wnionych do wybierania, zastrzegają się osobne za 
rządzenia.

Jeżeli przez czynność wyborczą nie da się 
osiągnąć wybór potrzebnej ilości członków komisy 
a względnie zastępców, ponieważ ważne kartki wy­
borcze zawierają mniej rozmaitych osób niż należałc 
wybrać, albo pon eważ na całą potrzebną ilość wy 
brać się mających, nie było najmniej trzech ważnych 
kartek wyborczych, czynność wyborcza nie m a być 
pomimo tego ani ponaw iana, ani dalej prowadzoną 
W  przypadku takim należy niezwłocztfie zdać spra­
wę przełożonemu W ładzy pudatkowej (§. 42' 
a względnie Władzy skarbowej krajowej (§. 40)
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która zarządzić ma dalsze czynności urzędowe w  myśl 
odpowiednich postanowień przepisów wykonawczycli 
a względnie w myśl §. 29 lub 188 ustawy.

§. 40.

Czynność wyborcza powinna zwyczajnie skoń­
czyć się w dniu na to wyznaczonym. Dla umoże- 
bnienia tego, wybory w okręgach rozkładu (miastach) 
ze znaczną ilością wyborców odbywać się mają 
w sekcyach. W  przypadku takim podać należy 
w ogłoszeniach do wiadomości, którzy wyborcy na­
leżą do poszczególnych sekcyi (zwyczajnie według 
porządku abecadłowego pierwszych liter ich na­
zwisk).

Nadto podać należy do wiadomości, w której 
sekcyi obliczany będzie wynik ogólny głosowań 
w związku ze sobą zostających (§. 37).

§• 41.

Gdyby zaszły okoliczności stojące na przeszko­
dzie rozpoczęciu, dalszemu toczeniu się lub skoń­
czeniu czynności wyborczej, komisarz wyborczy 
może czynność wyborczą na dzień następny odłożyć 
lub ją  przedłużyć.

Wyborcom ogłosić to należy w sposób w miej­
scu używany.

Jeżeli oddawanie głosów już się było rozpo­
częło, komisarz wyborczy winien akta wyborcze i 
urnę z zawartemi w niej kartkami wyborczemi opie­
czętować aż do dalszego ciągu wyborów.

§• 42.
Gdy się czynność wyborcza skończy, komisarz 

wyborczy winien listę wyborców (wykaz głosowania), 
kartki wyborcze tak ważne jak i uznane za nieważne, 
tudzież oddane i nadesłane legitymacye wyborcze, 
nakoniec, co do wyborów pośrednich, akta wyborcze 
wybierających opieczętować, opatrzyć pakiet napi­
sem wyrażającym co zawiera i dołączyć (g. 20) do 
swego sprawozdania z czynności wyborczej (g. 28).

Sprawozdanie to, jeżeli wybór członków ko­
misyi lub zastępców jest już dokonany w skutek 
dotyczącej czynności wyborczej, złożyć m a komisarz 
wyborczy bezpośrednio przełożonemu tej Władzy 
podatkowej, która wygotowała listę wyborców.

Jeżeli zaś wybór członków komisyi a względnie 
zastępców nie jest jeszcze tym wyborem dokonany, 
jeżeli m ają być oddawane głosy do wyboru człon­
ków komisyi lub zastępców na więcej niż jednem 
zgromadzeniu wyborczem, sprawozdanie to posłać 
należy za pośrednictwem tego komisarza wyborczego, 
do którego należy obliczenie ogólnego wyniku głoso­
wań w związku ze sobą zostających. Ten ostatni 
ma obliczony wynik ogólny piśmiennie przedstawić 
i spisany w tym względzie akt końcowy z wszystkie- 
mi aktami nadesłanemi przez komisarzy wyborczych, 
posłać do przełożonego tej W ładzy podatkowej, 
która wygotowała listy wyborców.

g. 43.

Przełożony W ładzy podatkowej winien akta 
wyborcze razem z zażaleniami przeciw postępowa­
niu na wyborach (§. 44 ), gdyby nadeszły, posłać 
z odpowiednimi wnioskami do W ładzy skarbowej 
krajowej lub uczynić jej doniesienie, że wybór nie 
przyszedł do skutku.

Z tą  relacyą połączyć należy wnioski co do 
mianowania członków komisyi i ich zastępców.

§. 44.

Zażalenia przeciwko postępowaniu przy wybie­
raniu wybierających i na wyborach do komisyi po­
datku zarobkowego są niedopuszczalne.

Zażalenia przeciwko postępowaniu na wybo­
rach do komisyi szacunkowych podatku osobisto- 
dochodowego i przeciwko dokonanym wyborom 
podawać należy w przeciągu dni ośmiu po wyborze 
do W ładzy podatkowej pierwszej instancyi (g. 20); 
decyzyę co do takich zażaleń wydaje W ładza skar­
bowa krajowa w porozumieniu z W ładzą krajową 
polityczną. Zażalenia jednak takie nie wstrzymują 
ukonstytuowania komisyi.

§. 45.

Dla wybranych członków komisyi i ich zastęp­
ców, o ile nic zachodzi powód od wybieralności 
wyłączający, wygotowywane będą certyfikaty wybor­
cze i takowe będą im doręczane za pośrednictwem 
W ładzy podatkowej w siedzibie komisyi oduośnegc 
okręgu rozkładu a względnie komisyi szacunkowej

(Polnie oh.) 35
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Kartka w y tacza

Wzór a.

Pieczęć 
urzędowa 
W  ładzy 

podatkowej

U w a g  a. Wszelka inna kartka wyborcza, nie przez Władzę wystawiona, uważana będzie 
za nieważną.

Wyborpa winian kartkę wyborczą podpisać, w przeciwnym razie 
nieważna (§§. ^0 i 36 przepisu wyborczego).

Podpis wyborcy
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Wzór b.

K artka wyborcza

do wyboru zastępców członków komisyi .

/  \
/  Pieczęc
i  u r z ę d o w a  l
I Władzy J
V | i o d a t k o w e , j  /

U w a g a. Wszelka inna kartka wyborcza, nie przez Władzę wystawiona, uważana będzie 
za nieważną.

Wyborca wii ien kartkę wyborezą podpisać, w przeciwnym razie jest 
nieważna1 (§§Jïîô i bti przepisu wyborczego).

Podpis wyborcy

35*
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Wzór c.

Kartka w y tacza

do w y b o r u  w y 1» i  e r a j ą c y c h.

\
I urzędow a
Î W ładzy
\  podatkowej

U w a g  a. Wszelka inna kartka wyborcza, nie przez Władzę wystawiona, uważana będzie 
za nieważną.

Wyborca winien kartkę wyborczą podpisać, w przeciwnym razie jest 
nieważna (§§. 30 i 36 przepisu wyborczego).

Podpis wyborcy
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W zór E.

Królestwo)
Kraj I

Władza podatkow a..........................................

Okrąg urzędu podatkowego........................... Gmina podatkow a............................................

Arkusz wymiarowy
d l a ....................................................................

od wykonywania...............................................
T) . , ,, . Gdyby rozpoczęło się j  Przesiedlenie

oc.zątek opodatkowania: później, powód tego ( Objęcie przedsiębiorstwa
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Rok

Spółka podatkowa Wymiar na  podstawie 
rozkładu przez komisyę 
podatku zarobkowego 
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nia rekursovyego
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— — —

Miejsce na wymierzenie należytości od oznajmienia przemysłu i zaprotokołowania firmy.
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Wyciąg z protokołu wymiarowego dopisywać

Peryod
rozkładu

Bliższe ozna­
czenie przed­
siębiorstwa

Wymienienie 

kilku zakładów 
przemysłowych, 

jeśli są

Praca przedsię­
biorców

Ilość
pomocników

Rodzaj i ilość 
sił motorowych 
(zwierzęcych i 

mechanicznych)

Oznaki 
szczególne 

w wykazie 1 /  
podane

Sąd o powo­
dzeniu przed­
siębiorstwa

1 2 3 4 5 fi 7

/



się mający w razie podania rekursów.
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Według okoliczno­
ści łiliższe uza­

sadnienie onegoż

Dzień
doręczenia

Dzień
wniesienia

rekursu

10

c i

T5Oft
T T

Opinia komisyi 
podatku zarobko­

wego

12

Miejsce do przedstawienia wyniku docho­
dzeń, jeżeli je czyniono
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Wzór F/J.

Numer katastralny: Grupa zarobku:

Królestwo :* Gmina podatkowa:

Okrąg rozkładu . . 

Peryod rozkładu .

, klasa . .

Deklaracya do wymierzenia podatku zarobkowego powszechnego

Numer dotychczasowej karty podatku zarobkowego (klasa, l ic z b a ) : ...............................................

Rozpoczęcie przemysłu a wzgl. data otwarcia nowego zakładu p r z e m y s ło w e g o ...............................

Oświadczenie, czy zachodzi przesiedlenie czy objęcie p rzedsięb io rstw a....................................................

Wszelkie mylne lub niezupełne podanie, mogące spowodować przypis mniejszego podatku niż ustawowy, lub 
udaremnić przypis należącego się podatku, karane będzie na zasadzie postanowień karnych §§. 239 i 241 (obacz na 
czwartej stronie).

1. Imię i nazwisko strony podatkowi podlegającej 
(oznaczenie firmy). Jeżeli deklaracyę składa pełnomocnik, 
trzeba wymienić pełnomocnika osobno i dołączyć pełno­
mocnictwo wolne od stępia.

2. Miejsce zamieszkania strony.

3. Siedziba spółki.

4. Nazwisko i miejsce zamieszkania spólników.
(Punkt 3 i 4 wypełnia się tylko co do spółek.)

5. Oznaczenie upoważnienia przemysłowo-prawnego 
'ub jakiegokolwiek innego do wykonywania przemysłu 
K i zatrudnienia (koncesya, karta przemysłowa, licencya, 
dekret dopuszczający itd.)

6. Rodzaj przemysłu lub zatrudnienia.

7. Siedziba łub miejsce wykonywania, tudzież za­
kłady przemysłowe tego samego przemysłu w tym samym 
okręgu rozkładu (powiat, ulica, Nr. domu).

8. Oświadczenie, czy oprócz zakładów przemysło­
wych w punkcie 7 wymienionych istnieją jeszcze inne tego 
samego przedsiębiorstwa poza obrębem okręgu rozkładu; 
oświadczenie, który zakład przemysłowy jest główną osadą.

(P o ln isc h .)  » JßäT“ Baczność na ostatnią stronę. 36

za wykonywanie

w

I. Wyjawienia ogólne.
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9. [tość i jakość lokali przemysłu i kwota czynszu 
za takowe opłacanego lub ich wartość czynszowa.

10. Oświadczenie, czy przemysł lub zatrudnienie 
służy tylko na potrzebę lokalną czy nie; w  szczególności 
podać, czy istnieje wywóz lub jakikolwiek stosunek z za­
granicą.

11. Czas wykonywania przemysłu, czy wykonywany 
jest przez cały rok, czy tylko w pewnych porach roku, czy 
bez przerwy, czy tylko w oznaczonych peryodach (co ty­
dzień, co miesiąc).

12. Co do dzierżaw, data kontraktu dzierżawy, kwota 
czynszu dzierżawnego i świadczenia poboczne, jeżeli 
istnieją; wymienienie wydzierżawiającego.

13. Nązwisko poprzednika w przedsiębiorstwie.

1 1-, Oświadczenie, czy i w jaki sposób podatnik sam, 
w spółkach spólnicy są czynni w wykonywaniu.

15. Rodzaj i ilość urzędników, pomocników itd. 
z szczegolnom oznaczeniem' członków rodziny znajdują­
cych się pomiędzy nimi.
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16. Jakość i ilość środków ruchu (motorów, machin 
pracujących, przyrządów warsztatowych); w szczególności 
rodzaj i ilość zwierząt pociągowych i jucznych, co do ru ­
chu mechanicznego ilość sił końskich siły wodnej*: siły 
pary lub jakiejkolwiek innej siły ruchodawczej (tudzież 
sposób i rozciągłość jej użycia).

1 7. Rodzaj i w artość kapitału zakł idowego.

18. Rodzaj i wartość kapitału obrotowego.

19. Oznaczenie wszelkiHj innych nie wymienionych 
już w punkcie 8 osobno opodatkowanych zatrudnień lub 
przedsiębiorstw  tej samej strony lub małżonka (małżonki) ; 
wymienienie miejsc wykonywania i numerów katastralnych.
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II. Wyjawienia szczególne.

20. Jeśli potrzeba, bliższe szczegóły do punktu 6 
co do rodzaju przedsiębiorstwa lub zatrudnienia.

21. Przytoczenie szczególnych okoliczności faktycz­
nych, które podaje się jako istotne oznaki rozmiarów 
przedsiębiorstwa lub zatrudnienia.

22. Jeżeli strona sądzi, że może żądać uwolnienia 
od podatku zarobkowego powszechnego, przytoczenie oko­
liczności, na których opiera to żądanie.

23. Wszelkie inne oświadczenia i uwagi przez stronę 
Przywiedzione.

Oświadczam ) . . . . . .  ( uczyniłem )
\ mmejszeip, że wyjawienia powyższe <’ l według najlepszej wiedzy i sumienia

Oświadczamy ) | uczyniliśmy ]

Podpis
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Postępowanie.

D e k la r a c y e  p o d a tk u  z a ro b k o w e g o .
§. 39. W celu wymiaru podatku zarobkowego, każdy kon- 

trybuent winien przed rozpoczęciem się każdego peryodu rozkła­
du, w terminie, który Władza skarbowa krajowa w obwieszcze­
niu publicznem wyznaczy, najmniej jednamiesięcznym, podać 
cło Władzy podatkowej pierwszej instancyi, w której okręgu 
podatek ma być przypisany (§. 38), deklayacyę co do okoliczno­
ści, służących za podstawę do wymierzenia podatku zarobko­
wego. — Dekłaracya zawierać powinna mianowicie następujące 
szczegóły:

a) rodzaj przedsiębiorstwa przemysłowego;
b) miejsce wykonywania przemysłu;
c) rodzaj lokali przemysłu i ich wartość czynszową;
d) ilość i rodzaj robotników;
ej rodzaj i wartość kapitału zakładowego;
f)  rodzaj i wartość kapitału obrotowego;
g) jakość i ilość całego, szczególniej zaś w użyciu będącego 

taboru (motorów, machin roboczych, urządzeń'warsztato­
wych itp.) ;

hj te szczególne okoliczności, które w instrukcyi wydanej 
drogą rozporządzenia wymienione będą jako istotne oznaki 
rozmiarów przedsiębiorstwa.
Szczegóły te powinny zwyczajnie odnosić się do średniego 

stanu stosunków przedsiębiorstwa w ciągu ostatniego ubiegłego 
roku (§. 36) *), jeżeli żaś przedsiębiorstwo lub zatrudnienie nie 
jest jeszcze przez cały rok w ruchu, do średniego stanu w ciągu 
krótszego okresu jego istnienia; w tym ostatnim przypadku kon- 
trybuent winien podać, czy na rok następny zamierza uczynić 
lub przewiduje jaką zmianę w rozmiarach przedsiębiorstwa. — 
Deklaracye czynić należy zgodnie z prawdą i według najlepszego 
przekonania. Podawać je można albo pisemnie albo protokolar­
nie u właściwej Władzy podatkowej pierwszej instancyi. — Do 
wygotowywania piśmiennych deklaraeyj podatkowych winni 
kontrybuenci używać blankietów urzędowych, których układ 
przepisany będzie drogą rozporządzenia.

§. 40. Utrzymujący w tym samym okręgu rozkładu kuka 
przedsiębiorstw jednego i tego samego przemysłu, podać ma 
deklaracyę wszystkie te przedsiębiorstwa obejmującą, winien 
jednak wykazać w niej oddzielnie stosunki przemysłowe każdegp 
z osobna przedsiębiorstwa.

§. 41. Deklaracye zarobkowo-podatkowe, tyczące się przed­
siębiorstw i zatrudnień nowo powstających lub nowo otwartych 
zakładów przemysłu podawać należy — niezawiśle od obowiązku 
oznajmienia w §. 64 przepisanego —Ina osobiste wezwanie W ła­
dzy podatkowej, w tennime, jaki ona w tern wezwaniu wyznaczy, 
najmniej ośm dni wynoszącym.

§. 42. Jeżeli kontrybuent nie wniesie w przepisanym ter­
minie obowiązkowej deklaraoyi, kornisya podatku zarobkowego 
może wymierzyć in l  podatek zarobkowy z urzędu na p o d s t a w i e  

wiadomości jakiemi rozporządza. — Zanim jednak pf5datek bę­
dzie w taki sposób wymierzony, wezwać należy w prlod kontry- 
buenta z wyraźnem nadmienieniem o tym skutku prawnym, dó 
wniesienia dekiaracyi w terminie najmniej ośmiodniowym. — 
Postanowienie powyższe nie uchyla możności ukarania kontry- 
buenla za zaniedbanie wniesienia dekiaracyi, ani też prawa

*) §. 36 opiew a: Za podstaw ę wymiaru bierze się średn i stan  stosunków 
przed,.-iębioratwa w roku liczonym  od dnia 1. ]ipca aż do dnia 30. czerwca, po­
p rzedzającym  peryod rozk łada . Jeżeli przedsiębiorstw o istnieje krócej niż rok , 
s tosunk i jego  oceniać należy  w edług stanu średniego, jak i b y t w krótszym  okre­
sie is tn ienia tego przedsiębiorstw a.

Przedsiębiorstw om  lub  zatrudni&nioni nowo pow stającym  wymierzyć 
należy podatek za pozosta ła  część peryodu rozkładu na podstaw ie spodziewa­
nych stosunków obrotu.

Władzy podatkowej i komisyi podatku zarobkowego wezwania 
kontrybuenta z zagrożeniem karą porządkową, żeby wniósł de­
klaracyę.

O b o w ią z e k  o z n a jm ie n ia .
§. 61. Kto rozpoczyna przedsiębiorstwo lub zatrudnienie 

podatkowi podlegające albo otwiera nowy zakład dla przemysłu 
już istniejącego, winien oznajmić o tern Władzy podatkowej 
pierwszej instancyi albo przed, albo najpóźniej jednocześnie 
z rozpoczęciem przemysłu. — Przepisanego ustawą przemysłową 
uwiadamiania Władzy przemysłowej nie uważa się za dopełnie­
nie tego obowiązku: jednakże dostatecznem jest podanie w cza­
sie właściwym do Władzy podatkowej odpisu wolnego od stępia 
owego uwiadomienia, które podano do Władzy przemysłowej.

Defraudacja podatku.
§. 239. Winnym defraudacyi podatku staje się ten, kto 

świadomie, z zamiarem uchylenia się od opłacenia podatku we­
dług ustawy, podaje mylne szczegóły lub dopuszcza .sję zatajenia 
bądź w dekiaracyi podatkowej,' jaką według ustawy ma złożyć,! 
bądź w zeznaniu podałkowetn, bądź w odpowiedzi na pytania 
zadane mu przez Władzę właściwą, albo też czyui to dla uzasa­
dnienia środka prawnego, lub dla uzyskania uwolnienia od po­
datku i tym sposobem udaremnia wzięcie na przepis podatku, 
który na nim cięży według ustawy, lub uzyskuje wzięcie na prze­
pis podatku mniejszego orl ustawowego lub uie służące mu 
uwolnienie od podatku; tożsam o tyczy się pełnomocnika, do­
puszczającego się oznaczonych czynów i zaniechań karygodnych 
co do opodatkowania osoby, którą zastępuje.

§. 241. Za defraudacyę karze się grzywnami w wymiarze 
trzy aż do dziewięćkroć wziętej kwoty, o którą podatek zosta 
umniejszony lub był na umniejszenie wystawiony. — Jeżeli ta 
kwota nie da się sdïâîe cyfrowo oznaczyć, należy prawdopodobną 
kwotę wziąć za podstawę wymiaru kary. — Zamiast tych kar 
naznącza się grzywnę aż d<ÿ,50 zł., jeżeli z okoliczności można 
poznać, że mylne lub niedokładne szczegóły podano wprawdzie 
Świadomie, ale lirę w zamiarze popełnienia defraudacyi. — 
W każdym przypadku niezawiśle od grzywny dopłacić należy 
kwotę, o którą podatek został umniejszony.

Zatajenie \r sprawach podatkowych.
§. 243. Zatajenia w sprawach podatkowych slaje się 

winnym:
1. Kto w terminie ustawowym ani Władzy podatkowej, 

ani Władzy przemysłowej nie uwiadamia o swojem przedsiębior­
stwie lub zatrudnieniu podatkowi zarobkowemu podlegającem;

2. kto jedno z przedsiębiorstw w §§ 78 i 82 ustawy niniej­
szej wymienionych rozszerza poza okrąg lub poza okres, za który 
opłacił podatek.

§. 244. Zatajenie w sprawach podatkowych karane będzie, 
niezawiśle od zapłacenia później podatku umniejszonego, jeżeii 
tyczy się powszifShnego podatku zarobkowego (§. 243, 1. 1, 2), 
grzywnami w sSmie jedno- aż do trzykrotnie, we wszystkich 
innych przypadkach w sumie dwu- aż do sześćkrotnie wziętej 
kwoty, o którą podatek byi umniejszony, lub na umniejszenie 
wystawiony. — Jeżeli kwota umniejszonego lub na umniejsze­
nie wystawionego podatku nie może być oznaczona, należy jej 
prawdopodobną wysokość przyjąjkza podstawę wymiaru kary. — 
Zamiast tej kary naznacza się grzywnę w kwocie aż do 2(3 zł., 
jeżeli z okoliczności daje się poznać, że zaniechania nie dopu­
szczono się w zamiarze zatajenia przedmiotu opodatkowania, 
tylko z prostego nieporządku.



Wzór F/2.

Część XI. — 35. Przepis wykonawczy do ustawy z dn ia '^5. października ls 9 “ Rozdzial 1).

Numer k a ta s tra ln y :..........................  Grupa zarobku : .

Królestwo:} Gmina podatkowa:

ËÇjT (
Starostwo : .........................................................................

Okrąg urzędu podatkowego : ..........................

Okrąg rozkładu............................................, klasa . . . .

Peryod rozkładu . . . . . . . . .

Leklaracya do wymierzenia podatku zarobkowego powszechnego
. . ( (Miejsce na nazwę przedsię-

za w y k o n y w a n ie ...............................................      /
I biorstwa lub zatrudnienia)

Numer dotychczasowej karty podatku zarobkowego (klasa, liczba): . . 

Rozpoczęcie przemysłu a wzgl. data otwarcia nowego zakładu przemysłowego 

Oświadczenie, czy zachodzi przesiedlenie czy objęcie przedsiębiorstwa . . .

Wszelkie mylne luli niezupełne podanie, mogące spowodować przypis mniejszego podatku niż ustawowy, lub 
udanemnić przyjSfe należącego się podatku, karane będzie na zasadzie pdstanowlSń karnych §§. 239 i 241 (obacz na 
czwartej stronią)

I. Wyjawieuia ogólne.

1. Imię i nazwisko strony podatkowi podlegającej 
(oznaczenie firmy). Jeżeli deklaracyę składa pełnomocnik, 
trzeba wymienić pełnomocnika osobno i dołączyć pełno­
mocnictwo wolne od stępia.

2. Miejsce zamieszkania strony.

3. Siedziba spółki.

4. Nazwisko i miejsce zamieszkania spólników. 
(Punkt 3 i 4 wypełnia się tylko co do spółek.)

5. Oznaczenie upoważnienia przemysłowo-prawnego 
lub jakiegokolwiek innego do wykonywania przemysłu 
lub zatrudnienia (koncesya, karta przemysłowa, licencya, 
dekret dopuszczający itd.)

jjgg“ Baczność na ostatnią stronę.
(Polnisch.)



6. Rodzaj przemysłu lub zatrudnienia.
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7 .'S iedziba przemysłu lub miejsce wykonywania, 
Ludzież zakłady przemysłowe tego samego przemysłu 
w tym samym okręgu rozkładu (powiat, ulica, Nr. domu).

8. Oświadczenie, czy oprócz zakładów przemysło­
wych w punkcie 7 wymienionych istnieją jeszcze inne tego 
samego przedsiębiorstwa poza obrębem  okręgu rozkładu, 
oświadczenie, który zakład przemysłowy jest główną osadą.

9. Ilość i jakość lokali przemysłu i kwota czynszu 
za takowe opłacanego lub ich wartość czynszowa.

10. Oświadczenie, czy przemysł lub zatrudnienie 
służy tylko na potrzebę lokalną czy nie; w szczególności 
podać, czy istnieje wywóz lub jakikolwiek stosunek z za­
granicą.
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11. Czas wykonywania przemysłu, czy wykonywany 
jest przez cały rok, czy tylko w pewnych porach roku, czy 
bez przerwy, czy tylko w  oznaczonych peryodach (co ty­
dzień, co miesiąc).

12. Go do dzierżaw, data kontraktu dzierżawy, 
kwota czynszu dzierżawnego i świadczenia poboczne, 
jeżeli istnieją; wymienienie wydzierżawiającego.

13. Nazwisko poprzednika w przedsiębiorstwie.

14. Oświadczenie, czy i w jaki sposób podatnik sam, 
w spółkach spólnioy są czynni w wykonywaniu.

15. Rodzaj i iloścu urzędników, pomocników itd. 
z szczególnem oznaczeniem członków rodziny znajdują­
cych się pomiędzy nimi.
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16. Jakość i ilość środków ruchu (motorów, machin 
pracujących, przyrządów warsztatowych); w szczególności 
rodzaj i ilość zwierząt pociągowych i jucznych, co do ru ­
chu mechanicznego ilość sił końskich siły wodnej, siły 
pary lub jakiejkolwiek innej siły ruchodawczej (tudzież 
sposób i rozciągłość jej użycia).



1 7. Rodzaj i wartość kapitału zakładowego.
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18. Rodzaj i wartość kapitału obrotowego.

1 9. Oznaczenie wszelkich innych nie wymienionych 
już w punkcie 8 osobno opodatkowanych zatrudnień lub 
przedsiębiorstw  tej samej strony lub małżonka (małżonki) ; 
wymienienie miejsc wykonywania i num erów katastralnych.

II. Wyjawienia szczególue

20. Jeśli potrzeba, bliższe szczegóły do punktu 6 
co do rodzaju przedsiębiorstwa lub zatrudnienia.

21. Przytoczenie szczególnych okoliczności faktycz­
nych, które podaje się jako istotne oznaki rozmiarów 
przedsiębiorstwa lub zatrudnienia.

22. Jeżeli strona sądzi, że może żądać uwolnienia 
od podatku zarobkowego powszechnego, przytoczenie oko­
liczności, na których opiera to żądanie.



23. W szelkie inne oświadczenia i uwagi przez stronę 
przywiedzione.
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Oświadczam ) . . . . . . ( uczyniłem ) ,. .. . , . .
' nimejszem, że wyjawienia powyższe ) ■ według najlepszej wiedzy i sumienia.

Oświadczamy ) { uczyniliśmy )

Podpis:

(Polnisch.) 38
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O b j a ś n i e n i e

o sporządzaniu deklaracyi zarobkowo-podatkowych.

Z punktów umieszczonych we wzorze powyżej 
nadpisu „Deklaracya do wymierzenia podatku za­
robkowego powszechnego“ , podatnik wypełnić ma 
tylko oznaczenie peryodu rozkładu, którego dekla­
racya się tyczy; natomiast winien wypełnić wszy- 
slkięnnne punkta wzoru.

W nadpisie oznaczyć należy przedsiębiorstwo 
lub zatrudnienie w sposób jak najkrótszy, podług 
nazwy przemysłowej lub w ogóle powszechnie uży­
wanej, np. młyn, dom zajezdny, warsztat krawiecki, 
fabryka towarów bawełnianych, kopalnia węgla, 
handel towarów rozmaitych, adwokatura, praktyka 
lekarska itp.

Punkta wzoru 1 aż do 4 nie potrzebują dal­
szego objaśnienia.

W punkcie 5 podać należy liczbę i datę doku­
mentu, z którego wynika upoważnienie podatnika 
do wykonywania przemysłu lub zatrudnienia; nadto 
wymienić należy W ładzę, która dokument ten wy­
stawiła np. Karta przemysłowa od starostwa X. 
z .......................... 1. . . . itd.

Do dokumentów takich należą głównie: kon- 
cesye, karty przemysłowe, licencye, dekrety na­
dawcze, nominacye (np. na notaryusza), rezolucye 
(np. w adwokaturze) itd.

Co do zatrudnień podlegających poaatkowi, 
które wykonywać można bez takiego upoważnienia, 
jak  np. dzierżawy rolnicze, autorstwo, działalność 
artystyczna itd., wolne miejsce punktu 5 wypełnić 
należy kreską.

Dalsze wyjaśnienia co do stosunków ruchu 
odnosić się m ają do średniego stanu onegoż w cią­
gu tego roku, liczyć się mającego od dnia 1. lipca 
aż do dnia 30. czerwca, który poprzedza peryod 
rozkładu, a więc na pierwszy peryod rozkładu, do 
czasu od dnia 1. lipca 1896, aż do 30. czerwca

1897, na drugi peryod rozkładu (1 9 0 0 — 1901) dr 
czasu od 1. lipca 1898, do 30. czerwca 1899 itd

Jeżeli przedsiębiorstwo lub zatrudnienie jeśżcze 
nie istnieje tak długo, podać należy stosunki obrotu 
według średniego stanu w ciągu tego krótszego 
okresu neh istnienia. Podatnik m a .nadto wyjawić, 
czy i jaką zamierza lub przewiduje zmianę w roz 
miarach przedsiębiorstwa na rok następny.

Przedsiębiorstwom nowo powstającym wymie­
rzyć należy podatek według prawdopodobnych sto­
sunków obrotu (§. 36). Podatnik winien więc po­
dać w deklaracyi ich stan teraźniejszy, a zarazem 
zmiany zamierzone lub prawdopodobne.

W  punkcie 6 należy oznaczyć dokładnie za­
trudnienie podatkowi podlegające. W  niektórych 
przypadkach dostatecznem będzie proste powtórze­
nie nazwy podanej na początku deklaracyi, np. 
adwokatura, notaryat itp. Bardzo często jednak po- 
trzebne^gą; bliższe oznaczenia, ażeby komisyi po 
datku zarobkowego dać- jasne wyobrażenie prze 
mysłu.

Ponieważ miejsce w punkcie 6 zostawione 
nie zawsze wystarczy na zapisanie tych szczegółów, 
przeto zostawione jest na to osobne miejsce w pun­
kcie 20. Bliższe objaśnienia co do tego przedmiotu 
będą więc podane niżej w uwagach tyczących się 
punktu 20.

W  punkcie 7 podać należy siedzibę lub miej­
sce wykonywania w okręgu rozkładu, co do któ­
rego składa się deklaracyę; gdyby w o k r ę g u  r o z ­
k ł a d u  znajdowało się kilka zakładów przemysło­
wych tego samego przedsiębiorstwa, należy je tutaj 
podać. W  następnych punktach 11, 13 aż do 18 
wykazać należy stpśunki każdego z tyęh zakładów 
przemysłowych.

(Polniioh.) 39
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Jeżeli jeszcze także w innych okręgach roz­
kładu znajdują się zakłady przemysłowe tego sa­
mego przedsiębiorstwa, zakłady te wymienić należy 
w punkcie 8. Natomiast zakłady przemysłowe, s łu ­
żące do innego przemysłu, wymienić;należy w pun­
kcie 19. Podatnik jednak winien co do tych zakła­
dów przemysłowych, znajdujących się w innych 
okręgach rozkładu, złożyć osobne deklaracye zarob- 
kowo-podatkowe i to naw et wtedy, jeżeli według 
ustaw poprzednich nie był ęśobno opodatkowąńy 
co do tych zakładów przemysłowych i względnie 
takowych nie potrzebował składać osobnych deldara- 
cyi zarobkowo-podatkowych.

Idzie np. o przedsiębiorstwo przemysłu tka­
ckiego posiadające tkalnię w Morawskiej Szenawie 
a zakład apreturowy w Wiedniu. W  przypadku tym 
złożyć należy deklaracyę tak w Morawskiej Szena­
wie jak i w W iedniu. W  punkcie 8 deklaracyi zło­
żonej w Morawskiej Szenawie nadmienić należy 
o zakładzie w Wiedniu a w punkcie 8 deklaracyi zło- 

yżbnej w W iedniu, o zak ładzi^  w Morawskiej Sze­
nawie.

Jeżeli podatnik uprawia w tym samym okręgu 
rozkładu k i l k a r ó ż n y c h  przemysłów lub zatrudnień, 
rozróżniać należy, czy takowe wykonywane są we 
wspólnych lokalach przemysłowych, lub czy do 
każdego szczególnego przemysłu istnieje osobny 
lokal.

W  pierwszym przypadku, np. jeżeli ktoś utrzy­
muje w tym samym lokalu sprzedaż towarów roz­
maitych i trafikę tytoniu lub handel łakoci i prze­
mysł szynkarski (winiarnię), w takim razie, cho­
ciażby te przedsiębiorstwa według dawniejszej usta­
wy były oddzielnie i na podstawie osobnych dekla­
racyi zarobkowo-podaikowych opodatkowane, złożyć 
należy tylko j e d n ę  deklaracyę, te różne zaś prze­
mysły wymienić w punkcie 6 lub 20.

W  przypadkach takich wymierzana będzie 
jedna łączna stopa podatkowa. Komisya podatku za­
robkowego może jednak orzec, ile z tej stopy po­
datkowej przypada na każdy rodzaj przemysłu. Je­
żeli podatnik tego ż ą da ,  jest nawet obowiązana 
uskutecznić to rozłączenie. Żądanie takie wyrazić 
należy w punkcie 23. W  przypadku tym podatnik 
winien podać także szczegóły, któreby pozwoliły ko­
misyi osądzić, jakie części podatku przypadają na 
poszczególne przedsiębiorstwa.

Jeżeli rozmaite przedsiębiorstwa wykonywane 
są w oddzielnych lokalach, chociażby w obrębie tej 
samej gminy, np. gospoda i młyn. wnieść należy 
osobną deklaracyę dla każdego z nich, chociażby 
przedsiębiorstwa te według dawniejszej ustawy opo­
datkowane były łącznie, na podstawie jednej dekla­
racyi zarobkowo podatkowej.

Do punktu 9. Bliższe szczegóły, które tu podać 
należy, odnosić się mają tylko do zakładów przemy­
słowych przytoczonych w punkcie 7, a nie do tych, 
o których wspomina się w punkcie 8.

Do punktu 10 blizsze objaśnienie nie jest po­
trzebne.

Do punktu 11. Pytanie tu położone m a głównie 
na celu dokładniejsze stwierdzenie co do przedsię­
biorstw peryodycznych czasu trwania ruchu w ciągu 
roku lub czasu trw ania silniejszego ruchu. Tutaj po- 
jÄn należy np. czas trwania kampanii w cukrowni bu­
raczanej, co do przemysłów budowlanych, czas trwa­
nia peryodu budow ania., Ale nie tylko co do przed­
siębiorstw  peryodycznych, leęz także co do innych 
m ogą być potrzebne oznajmienia w tym punkcie. 
Np. co do piekarza, czy piecze codziennie lub ile 
razy w tygodniu, co do młynów lub tartaków, czy 
takowe są w ruchu przez cały rok bez przerwy, lub 
czy może tylko wtedy, gdy jest woda ńp.

Punkt 12 odn«śi się zarówmo do dzierżaw rol­
niczych jak i do przemysłowych.

Do punktu 13. Jako poprzednika w przedsiębior­
stwie wTymienić należy tego, od którego podatnik objął 
przedsiębiorstwo. Mogło się to stać na podstawie 
kontraktu, drogą spadku itp. W  razie zmiany firmy 
podać należy jako poprzednika dawną firmę.

Jeżeli nie nastąpiło form alne objęcie przedsię­
biorstwa, lecz w tym samym lokalu przedsiębiorstwo 
tego samego rodzaju wykonywała poprzednio inna 
osoba, tę osobę należy wymienić.

Do punktu 14. Przedewszyslkiem należy 
stwierdzić, czy sam  przedsiębiorca jest czynnj 
w przemyśle i w jaki sposób, czy dokłada własne 
pracy jak w rzemiosłach, dzierżawach, pomniej 
szych przedsiębiorstwach handlowych, w gospodach 
lub czy kieruje przedsiębiorstwem jak w większych 
przedsiębiorstwach handlowych lub w fabrykach.

Jeżeli przedsiębiorca nie jest sam  czynny, po 
dać należy kto stoi na czele przedsiębiorstwa.

Go do spółek handlowych stwierdzić należy, 
czy spólnicy są czynni w przedsiębiorstwie, ilu jest 
czynnych i w jaki sposób.

Tutaj należy także wyjaśnić współudział żony 
przedsiębiorcy lub męża przedsiębiorczym i człon­
ków rodziny, o ile takowi nie są formalnie przyjęci 
na pomocników za wynagrodzeniem. Np. (traktyer 
nia), prowadzi żona, mąż i dorosła córka pomagają

Do punktu 15 :

1. Jako pomocników bierze się na uwagę na­
stępujące kategorye osób:

I Osoby wymienione w §. 73, ustęp 1 ustawy 
z dnia 8. m arca 1885, Dz. u. p. Nr. 2 2 :



Część XI. — äa. Przepis wykonawczy do ustawy z dnia 2if października 1896. (Rozdział I). ■g*}

u) Czeladnicy (subjekci handlowi, towarzysze, 
kelnerzy, woźnice w przedsiębiorstwach 
woźby itp.) ;

i )  robotnicy fabryczni;
c) uczniowie;
d) osoby używane w przemyśle do posług pod­

rzędnych pomocniczych, nie należące do ka- 
tegoryi osób wzmiankowanych w artykule V, 
lit. d  ustawy wprowadczej do ustawy przemy­
słowej z dnia 20. grudnia 1859, Dz. u. p. 
Nr. 227.

II. Osoby wymienione w  §. 73, ustęp 3 
Wzmiankowanej ustawy, używane do posług wyż­
szego rzędu, zwyczajnie z płacą roczpą lub m iesię­
czną; do tych zaliczać należy: urzędników, zawia­
dowców ruchu, mechaników, faktorów, bąchhałte- 
rów, kasyerów, korespondentów, magazynierów, 
ekspedytorów, rysowników, chemików itp. nadto 
dozorców, podmajstrzych, przodowników, plac- 
majstrów, rysowników budowlanych, retuszerów, 
magistrów, asystentów, komisantów podróżujących.

III. Osoby oznaczone w artykule V, lit. d , 
ustawy wprowadczej do ustawy przemysłowej z dnia 
20. grudnia 1859, Dz. u. p. Nr. 227,  to jest na­
jemnicy najpospolitszego rodzaju (wyrobnicy itd.).

IV. Górnicy.

V. Słudzy, o ile nie są używani do posług oso­
bistych. Sługi bierze się na uwagę mianowicie 
w następujących przemysłach, w których często­
kroć' są pomocnikami przemysłowymi: w dzierża­
wach rolniczych, w przedsiębiorstwach gospodnich, 
w przedsiębiorstwach woźby, w gospodarstwach n a­
białowych, nakontec w licznych przemysłach roz­
maitego rodzaju, gdzie! są stróżam i, parobkami,., 
porty erami itp.

VI. W  innych przedsiębiorstwach i zatrudnie­
niach, obowiązanych do płacenia podatku, lecz nie 
podlegających ustawie przemysłowej, rozróżniać 
należy pomocników w podobny sposób, jak to  wy­
żej jest przepisany. Na przykład w adwokaturze: 
koncypientów (jak II), sollicytatorów (jak I«), kan­
celistów (jak I d), sług biurowych (jak V).

Nakoniee podać ■ należy dokładnie, ilu po­
mocników zatrudnia podatnik „za dom em “ lub jako 
komisantów podróżujących, agentów, w więzie­
niach itd.

W  punkcie 16 podać należy przedewszystkiem 
rodzaj i ilość zwierząt pociągowych i jucznych 
w przedsiębiorstwie używanych. Nadto podać należy 
machiny rucliodawcze, któremi przedsiębiorstwo 
rozporządza, tak pod względem ich rodzaju (ma­
china parowa, turbinäU koło wodne, motor wiatrowy, 
naftowy, gazowy, kaloryczny, elektryczny itp.), jak 
niemniej pod względem ilości i siły a w szczegól­
ności ilości sił końskich.

Podatnikowi wolno w takim razie, jeżeh ma 
cliiny nie są używane lub używane są tylko cza­
sowo (jako rezerwowe), albo jeżeli skuteczność ich 
nie je^P całkiem wyzyskiwana, nadm ienić o tych 
okolicznością eh;

na przykład: kolo wodne 10 H3, siła wody nie­
regularna ;

2 turbiny, razem 50 EP, ciągle tylko jedna 
w ruchu ;

3 machiny parowe 20 IP , jedna używana 
wyłącznie do odprowadzania napływającej wody;

m adiina parowa 100 EP, głównie do celów 
oświetlenia ęiektrycznegd i do urządzenia wenty­
lacyjnego ;

turbina, 50 IP , obecnie tylko i/4 w użyciu, 
przeznaczona do przyszłego powiększenia zakładu itd.

Nakoniee wymienić należy wszelkie inne przy­
rządy warsztatowe, jakoto machiny roßoeze, piece 
piekarskie itd.

Do punktu 17 i 1S. Rodzaj kapitału za­
kładowego okrSślają już zwyczajnie dostatecznie 
wyjawienia powyższe; w tem miejscu dostateczną 
więc będzie krótka wzmianka o tem i podanie w ar­
tości zakładu, np. fabryka z urządzeniem w wartości 
100 .000  zł., urządzemó przedsiębiorstwa w war- 
tości 1000  zł. itp:

Celem podania kapitału obrotowego (punkt 18( 
bierze się na uwagę oprócz kapitału obrotowegc 
potrzebnego na wypłatę pensy! lub zarobków 
jeszcze w szczególności średnią wartóść zapasów 
składu towarów, tudzież niatępyałów głównych : 
pomocniczych, nakoniee sumę zaległych należytości

Podając kapitał zakładowTy i obrotowy po­
datnik nie jest obowiązany wyjawić ile z nich jest 
jego własnością a ile uzyskał drogą kredytu; wolne 
mu jednak przedstawić te stosunki w dekłaracyi 
zarobkowo-podatkowej.

Punkt 19 nie potrzebuje bliższego objaśnienia 
(porów, wyżej punkt 8).

Do punktu 20. W y j a w i e n i a  s z c Æ g ô l n e  
co do r o d z a j ó w  p r z e m y s ł u .

1. Po większej części już sam a nazwa prze­
mysłu (-zgodna z kartą przemysłową) lub nazwa za­
trudnienia^ podana w dekłaracyi zarobkowo-podatko­
wej dawać będzie jasne wyobrażenie o rodzaju prze­
myśli), np. szewc, murarz, budowniczy itp.

Zdarzać się jednak będą przypadki, w których ta ­
kie oznaczenie nie wystarczy do przedstawienia jasnp 
rodzaju przemysiu, np. handel towarów rozmaitych, 
wTyrobów narzędzi, haftdel komisyjhy. W  przypad­
kach takich stwierdzić najeży, jak-ą^ałąź tego zatru­
dnienia podatnik właściwie uprawia, np. co do han­
dlu towarów rozmaitych, cży sprzedaje głównii 
żywnośćii towary kolonialne, czy sprzęty lub odz:ei

39:
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czy też naczynia kuchenne itp., -co do wyrabiacza 
narzędzi, czy wyrabia narzędzia fizyczne, optyczne, 
chirurgiczne lub farmaceutyczne, czyli też rozmaite 
rodzaje narzędzi, czy ścisłe, czy przeznaczone do 
zwykłego handlowego użytku. Nie chodzi tu o dro­
biazgowe wyliczanie każdego z--osobna1-rodzaju 
towarów, owszem starać się należy jedynie o danie 
ogólnego obrazu przedsiębiorstwa przemysłowego.

W  tym samym duchu stwierdzić należy mia­
nowicie co do fabryk przemysłu tkackiego rodzaj 
przerabianego m ateryału surowego (jedwab, wełna, 
bawełna, len, 'konopie itd.) a według okoliczności 
główną cechę wyrabianych lub uszlachetnianych 
wyrobów (towary jedwabne, wełniane, bawełniane, 
lniane itd.), gdy zaś to okazuje się potrzebnem, 
także ich rodzaj szczególny (towary gładkie, w de­
seń, m ateiye modne, chusteczki towary wschodnie, 
towary lewanckie, baja, koce itch).

Co do przemysłu wytwórczego rozróżniąć na­
leży głównie, czy zajmuje się tyko naprawą, czy 
wyrabia nowe towary. Co do przemysłu kupieckiego, 
będzie chodziło przedewszystkiern o oznaczeni^  
czy jest to handel hurtowny (czy pośredni), lub 
drobnostkowy.

2. W  tem miejscu należy także nadmienić, 
czy podatnik jest nakładcą, fabrykantem, czy prze­
kupniem, iczy pracuje bezpośhćdnio dla nabywców 
na zamówienie, czy wyrabia gotowy tow ar targowy.

Tak np. 'co do młynarstwa, tartaków i tym po­
dobnych gałęzi, podać należy, czy to jest mielenie 
za zapłatą, czy młynarslwo handlowe, piłowanie za 
zapłatą, czy tartak handlowy, co do budowniczych 
itp., czy stawiają budynki na zamówienie czy na 
spekulacyę.

TakżdPco do fabryk biorą się na uwagę takie 
różnice, tak np. co do przędzalni, apretur, farbierni 
itp., również co do wielu rzemiosł.

Co do nauczycieli stwierdzać nalffży nie tylko 
przedmiot nauki, lecz także okoliczność, czy na­
uczyciel .utrzymuje kursa wspólne, czy tylko naucza 
pojedynczych uczniów itp.

Dołączony wykaz L  zawiera pewną ilość n a­
potykanych często nazw przedsiębiorstw i zatru­
dnień, no do których bliższe oznaczenia w powyż­
szym duchu zawsze są potrzebne.

Stwierdzenia te wyrazić nalezy»w wywodzie 
komisyjnym w sposób jak najkrótszy, np. :

SzewQj.dla zamawiających;
Fabryka towarów wełnianych, wyrabia głównie 

gładkie materye;
Młyn, młyn handlowy;
Fabryka towarów metalowych, wyrabia towary 

galanteryjne Wszelkiego rodzaju;
Fabryka -towarów metalowych, wyrabia gilse 

na naboje;

Handel komisyjny skóry wyprawnej, skór suro­
wych, odpadków zwierzęcych;

Handel towarów rozmaitych, głównie kolo 
nialnych;

Jlandel towarów rozmaitych, głównie kobier 
ców  itp. ;

Nauczyciel języków nowożytnych, odbywają 
się u niego także kursa.

O ile szczegóły te zostały już umieszczone 
w punkcie 6, nie potrzeba mc dodawać w punkcie
20. Gdyby jednak w punkcie 6 nie starczyło miej- 
scaj dalsze potrzebne szczegóły zamieścić! należy 
w punkcie 20.

Do punktu 21. Co do których przemysłów 
i zatrudnień podać należy oznaki szczególne i na 
czem te oznaki szczególne polegają, objaśnia w tym 
względzie dołączony wykaz M.

Co się. tyczy podpisywania deklaracyi zarób 
kowo-podatkowej zwraca się uwagę to, że podatnicy 
powinni zwyczajnie ’• sami składać; ją i podpisywać. 
Za osoby niewłasnowolne podawać m ają deklaracye 
ustawowe ich zastępcy ustawowi lub przez W ładzę 
ustanow ieni za firmy zaprotokołowane osoby we­
dług postanowień kodeksu handlowego do podpisy­
wania firmy uprawnione, za korporacye itd. człon­
kowie zarządu upoważnieni do tego według statutu.

O ile jednak wyraźnie nie żąda się, aby uczy 
niono inaczej, podatnicy mogą być zastępowani także 
przez pełnomocników. Pełnomocnicy dołączać” mają 
pełnomocnictwo piśm ienne, wolne od stępia, opie­
wające na zastępstwo w spraw ach podatkowych. 
Pełnom ocnictwa dane ustnie, tudzież całkiem ogólne, 
w których zastępstwo w sprawach podatkowych nie 
jest wyraźnie wymienione, nłfe są dostateczne. Pełno­
mocnictwo wolne jest od stępia tylko w takim ra ­
zie, jeżeli opiewa w y ł ą c z n i e  na zastępstwo w spra­
w ach podatkowych.

W ielu współwłaścicieli przedsiębiorstwa, pod­
legającego powszechnemu podatkowi zarobkowemu, 
są obowiąaani przedstawić W ładzy podatkowej 
pełnomocnika; jeśli temu obowiązkowi nie uczynią 
zadosyć, każdy będzie uważany jako upełno­
mocniony przez innych. Do hsfanowienia pełno­
mocnika nie wzywa się.

Małżonka uważa się za pełnomocnika żony 
z nim merozłączonej, wyjąwszy* gdyby sam nie był 
własnowolny, lub gdyby żona zostawała co do 
swego majątku pod inną kuratelą lub gdyby temu 
domniemaniu żona wyraźnie zaprzeczyła.

Wykaz L.
Jest jednobrzm iąty z wykazem L . str. 304.

Wykaz M.
Jest jednobrzm iący z wykazem K , str. 306.



Wzór H.

Część XI. — 35. Przepis wykonawczy do ustawy zadnia 25..października. 1896 (Rozdział I). 2 3 3

Frotokoï wymiarowy.

NB. Zapiski naprzykład poczynione odnoszą się do członków spółki podatkowej II. klasy.



Część XT. — 35. Przepis wykonawczy do ustawy z dnia 25. października 1896 (ITozdzial I).

' 1 2 3 4 5 6 7 8
Li

cz
ba

 
bi

eż
ąc

a

N
um

er
 

ka
ta

st
ra

ln
y

Nazwisko (firma) 
podatnika

Oznaczenie
przedsiębiorstwa

Podatek 
dotych­
czasowy 
(razem 

z dodat­
kiem 

nadzwy­
czajnym)

Miejsce wy- 
koyn wania,

nadmienienie 
o zakładach 
przemysło­
wych w in­
nych okrę­

gach

Praca przed- 
siębiorców, 
kategorya 

i ilość pomo­
cników

Ilodznj i ilość 
sil ruoho- 
dawczyeh 

(zwierzęcych 
i mechani­

cznych)

zl. c.

1 N. N.

Tutaj powinniby 
następować inni 

stolarze

Stolarz 
(stolarz sprzętowy, 

pracuje dla nabywców ;

Ulica........
. . .  Nr. .
Magazyn

sprzedaży
u lica ...........

. . . .  Nr.

sam czynny 
25 czeladni­

ków

1 motor 
gazowy o sile 

5 koni

12 N. N.

Tutaj powinnyby 
następować inne 

przędzalnie

Przędzalnia bawełny . . . Nr.
sam czynny 

1 majster 
30 robotników

0 sile 40 koni 
(kolo wodne

1 m achina pa­
rowa każde

o sile 20 koni)

23 N. N.

Tutaj powinnyby 
następować inne 

cegielnie

Wyrób cegieł . . Nr.
sam nie 
czynny 

1 m ajster 
50 robotników

34 N. N.

Tutaj powinniby 
następowić inni 
kupcy towarów 

rozmaitych

Kupiec towarów 
rozmaitych (głównie 

porcelanowych)

5U lica. . .Nr. . 
U lica.. . Nr. . 
Ulica. .N r.. 

Składy 
w Pradze 

i w Bemie

Dzierżyciel 
firmy sam nie 

czynny 
3 pomocników 

handlowych 
6 sprze­
dawczyń
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Załączka J
przepisu wykonawczego do rozdziału I. o podatku zarobkowym powszechnym (art. 19).
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K 1 a 8 y f  i k a c y a

przedsiębiorstw i zatrudnień celem porządkowania ich według grup zarobkowyct 
w myśl § . 3 4 -

z dołączeniem

wykazu ahecaałowego.

( Polulseh.) 40
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U w a g  i .

1. Dwa mprwsze oddziały zamieszczonej poniżej klasyfikacyi przedsiębio”stw .i zatrudnień podatkowi 
zarobkowemu podlegających odpowiadają z nielicznymi wyjątkami w I, III i XXV klasie systematycznemu 
wykazowi przemysłów, wydanemu rozporządzeniem c. k. Ministerstwa handlu z dnia 8. m arca 1896,
1. 1062; w trzecim oddziale zestawione są zawody wyzwolone podatkowi zarobkowemu podlegające.

2. Ponieważ z wielu względów było to rzeczą pożądaną, żeby numeracya zaprowadzona w rzeczo­
nym wykazie systematycznym, została ile możności zatrzym ana1), przeto w klasyfikacyi zamieszczonej 
poniżej podane są także takie przedsiębiorstwa, któ^e w ogóle nie podlegają podatkowi zarobkowemu 
powszechnemu (np. pod 1. 339 „instytuty kredytowe publiczne“, pod 1. 344- „towarzystwa asekuracyjne“) 2), 
lub też dla jakichkolwiek innych powodów nie m ają być zaciągane do katastru podatku zarobkowego 
(np. 1. 333 „handel obnośny“).

„Klasyfikacya“ więc, a względnie wykaz abecadłowy nie może jak się samo przez się rozumie 
służyć za podstawę do rozstrzygnięcia pytania co do p o d le g ło ś c i  p o d a tk o w i  z a r o b k o w e m u , lecz 
służy tylko do tego, żeby po stwierdzeniu podległości podatkowi zarobkowi zaliczyć dotyczące zatrudnienie 
do pewnego rodzaju, grupy lub klasy.

3. Przy zaliczaniu nie rozróżnia się, czy przemysł oznaczony został wyrazem „ w y ró b “ lub 
„ f a b r y k a “, „ h a n d e l“ lub „ s p rz e d a ż * ;  w wykazie abecadłowym poniżę,, zamieszczonym stosowano 
się w doborze wyrazów ile możności tylko do zwyczaju językowego, i z tego powodu podane jest w nim 
często tylko jedno lub tylko drugie oznaczenie. Bez względu na to, jak wyrabiaczów i fabrykantów, tak 
też kupców, handlarzy i przekupniów zaliczać należy zawsze do tego samego rodzaju, grupy lub klasy.

4. F a k to r ó w , f e r g e r ó w  c z y li  f e r c h e ró w  i przedsiębiorców przemysłowych podobnych gałęzi 
przemysłu zaliczać należy jako pracujących w przemysłach produkcyjnych do tego rodzaju przemysłu, 
którego wyrobami’,,.się zajmują, przeto faktorów tkaczy bawełny do 1. 146, faktorów tkaczy do 1. 155, 
fergerów hafciarskich do 1. 163, faktorów krawieckich do 1. 171 itd. Toż samo rozumie się o nazwie 
„ d o s ta w c -a “, gdy oznacza pośrednika między robotnikami w przemyśle domowym a nakładcam i, którzy 
ich zatrudniają, np. dostawca faktoi jw  tkackich, dostawca tkaczy pod 1. 155.

5. Klasa XIX i XXI obejmuje wyłącznie przemysły a względnie przedsiębiorstwa handlowe wyko­
nywane sposobem koczowniczym; przeto obie te klasy nie wejdą zgoła do katastru podatku zarobkowego.

1) Numeracya w klasyfikacyi zamieszczonej poniżej, różni się od numcracyi systematycznego wykazu prze­
mysłów (rozporządzenie Ministerstwa handlu z dnia 8 . marca 189G, 1. 1062) tylko w liczbach 1— 16, tudzież 363; 
liczby 364 aż do 367 są nowo przydane.

2) Przedsiębiorstwa te, jako obowiązane do s k ła d a n ia  r a c h u n k ó w  p u b l ic z n ie ,  pofllegają zawsze 
opodatkowaniu według rozdziału II.
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Przemysły wykonywane z stałego zakładu przemysłowego lub z używaniem nie wyłącznie czaso- 
wein takowego (§. 82), chociaż m ają jedną z nazw podanych w klasie XIX lub XXI, zaliczać należy do 
dawnej klasy najbardziej odpowiadającej ich kategoryi; w wykazie abecadłowym podane są te przemysły 
po większej części z obiema odnośnem i liczbami.

6. Przedsiębiorstwa i zatrudnienia nie wyiniènione wyraźnie w klasyfikacyi a względnie w wykazie 
abecadłowym, zaliczać należy do tego rodzaju a względnie grupy lub klasy, do której się najbardziej' 
zbliżają; toż samo rozumie się o tych przypadkach, w których przemysł podany jest z kilku 
liczbami.

7. Posiadaczy przywilejów, wykonywających samodzielnie swój przywilej, zaliczać należy do tyci 
przemysłów, do których należą ze względu na przedmiot swego przywileju. Posiadaczy przywilejów, 
którzy nie wykonywają sami swego przywileju lecz ograniczają się do tego, że wykonywanie, go poruczają 
innym osobom, nie podlegają podatkowi zarobkowemu powszechnemu, lecz stosownie do .§. 124-, 1. 6 
podatkowi rentowemu.
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K l a s y f i k a c y a  p r z e d s i ę b i o r s t w  i z a t ru d n ie ń
Liczny bieżące w  naw iasie p rzydane odpow iadają  liczbom  spisu  abecad łow ego .

O ddział p ierw s zy : przem ysł dobyw ania, w y tw a rza n ia  i p rz e tw a rza n ia  p łodów  surow ych.

K l a s y .
I. klasa. Produkcya pier­

wiastkowa

II. klasa. Przemysł hutni­
czy i).

III. klasa. Przemysł kamien­
ny, ziemiowy, gliniany i 
szklanj

G r u p y .
aj Kopalnie ............................... (i)
ó) Wydobywanie oleju skalnego, 

nafty, wód mineralnych itp. . (2 )
cj Dzierżawy ro ln ic z e .................... (3)j
d) Ogrodnictwo sztuczne, zdobnicze 

i handlowe, szkółki drzew i pro­
dukcya nasion; zbieranie roślin 
i płodów roślinnych . . . .  (4) 

ę) Przemysłowy chów zwierząt i ich 
iuczenie(z wyłączeniem rolniczego')*

f) R y b o ło stw o ................................. (7)
■y) Chwytanie zwierzątek i zbieranie 

płodów zwierzęcych . . . 8 )
h) Wydobywanie i przetwarzanie 

to r f u ...............................................(9)
i) Produkcya s o l i .........................(10)

.a) Kattiioniołoiiiy wszelkiego rodzaju2)

b) Kamieniarstwo i w ogóle obra­
bianie k a m i e n i ...............................

e) W ydobywanie. obrabianie kamieni 
szlachetnych i półszlachetnych;
rznięcie kamieni ( 1 8 ) ......................

d) Przemysł wapienny, gipsowy i ce­
mentowy ........................................

e) Żwirownie, piaskarnie, dobywanie 
gliny i glinki, wyrób masy ka­
miennej ............................................

R o d z a j e .

1. Przemysłowy chów zwierząt
2. T u c z e n ie ...............................

(5)
(5)

1. Wyrób surowizny i odlewanie wielkopie­
cowe ............................................................(1 1 )

2. Wszelki inny przemysł hutniczy . . . (12)
3. Młyny wyskrobków złotych i srebrnych 

i s z e jd o w n ie ...............................................(13)
1. Łamy m a rm u ru .......................................... (14)
2. Wszelkie inne kamieniołomy (z wyjątkiem 

łamów wapna, gipsu i cementu) . . (15fl
1. Wyrób kamieni, m ły ń s k ic h ....................(16)
2. Wszyscy inni obrabiacze kamieni . .(17 )

1. Łamy wapienia i piece wapienne . . (19)
2. Łamy gipsu i piece g ip sow e.................... (20)
3. Wyrób wapna hidraulicznego i cementu; 

wydobywanie t r a s u ................................. (2 1 )
4. Wyrób towarów cementowych i betonowych, 

mozaiki sztuczno-kamiennej i kamiennej (2 2 )
5. Modelownicy gipsu i gliny . . . .  (23)

1 . Piaskarnie, ż w iro w n ie .............................(24)
2. Kopalnie, tudzież przyrządzanie gliny i 

glink; .................................................■ (25)
3. Kopalnie i płóczkamie porcelanówki . (26)
4. Wyrób masy kamiennej, polew emaliowych 

i kamieni mielonych wszelkiego rodzaju (27)

!) Za przemysły hutnicze uważać należy wszystkie te przedsiębiorstwa, które metale lub inne płody hutnicze 
wyrabiają z rud lub z mięszanin mechanicznych naturalnych,, z zakupowanych półwyrobów (miedzi czarnej, 
miedniku, mięszanin niklu) lub z wyskrobków. Jeżęli z przemysłem hutniczym łączy się dalsze obrabianie uzyska­
nego metalu zapomocą przetapiania, odlewania lub czynności mechanicznych (walcowania, kucia, prasowania) 
w celu otrzymania pół- lub całowyrobów, uważać go należy, o ile to jest możebne, za osobne przedsiębiorstwo. 
Uzyskiwanie surowizny i odlewanie wielkopiecowe należy bądź co bądź oddzielać od połączonych z niemi fabry 
kacyi mających na celu dalsze obrabianie surowizny zapomocą przelania, fryszowania itd. Przedsiębiorstwa, które 
jedynie przetapiają, mięszają lub rafinują gotowe metale, nie należą du zakładów hutniczych.

3) Należą tutaj wszystkie łamy, bez względu na to, czy wyłamane kamienie bywają w samymże kamienio­
łomie ociosywane, krajane lub w inny sposób obrabiane lub czy są jako kamień łamany sprzedawane.
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K l a s  y.

IV. klasa. Obrabianie metalu

Ci r  u p y.

ÿ l 'W y r ô b  to w aró w  g lin ianych

g j -Przemysł szklany

a j Ohrahifiiiie żelaza i stall

b) "Wyrób towarów z rozmaitych 
metali rûes&lachetnyc.h .

R o (1 z a j  e.

1 Wypalanie cegieł (z wyjątkiem wyrobu ce­
gieł ogniotrw ałych)................................. (2 Sj-

2. Wyrób ordynatnych tovzarfew garncarskich 
i kafli piecowych; zduństwo . . (29)

' jS. Wyrób towarów7 fajansowych, majoliko- 
wych i ceramicznycjm .V  ’. • ,• -, '. (303

4. Wyrób porcelany ................................. (31)
». Wyrób kamionki i towarów ogniotrwałych

kamiennych i glinianych .................... (321
fi. Wyrób terralitu, syderolitu i terrakoty (33j 
7. Malowanie porcelany i innych towarów7 gli 

n i a n y c h ...................................................(34)

1. Wyrób szkła dętego, taftowego i zwiercia 
dlanego ...................................................(35)

2. Rafinerya szkła d ę t e g o ........................ (36.)
ß .  Rafmerya szkła zwierciadlanego . -(*37)
4. Wyrób towarów iłzklano-galanteryjnych (38; 
5|üflalarze, wytrawiacze i rytownicy szkłaltS-ił'

1. Wyrób towarów lanych drugiego topie­
nia ............................................................(40'

2. Wyrób i rafmerya żelaza kutego i stali1) (5j-l
3. Wyrób osi wozowych . . . . . .  .* 2 )
4. Wafch towarów kowalskich i nożowm 

czych,"'narzędzi, p i l n ik ó w .................... (43
i>. Wy.tób kos, sierpów, rzezaków do sio

m y ................................................................ (44
fi. Kowale podkowowi i wozowi . . . .  (45
7. Wyrób naczyń żelaznych, kutych, wygnij 

taĄych, pobielanych lub emaliowanych (4fi
8 . Wyrób-Sprzętów żelaznysb ....................(47
0 . Wyrób kas ogniotrwałych . . . .■ (4S. -

10. Wyrób towarów śltiąarskich wszelkiego 
ro d z a ju ....................................................... (49)

11. Wyrób kenstrukcyi budowlanych żela-
■ ! z n y c h ........................................................(50

12. Wyrób drutu ciągnionego, ćwieków, gwoź­
dzi, nitów, śrub, lin drucianych i łań ­
cuchów ........................................................(51)

13. Wyrób towarów jdrBbnych stalowych i że­
laznych z wyjątkiem iglarskich . . . (Sfltjf

1. Wyrób towfeiów iglaTskich . . . (58)
► 2 . Wyrób tkanin i plecionek drucianych, blach

.dzinrko%vauych i wszelkich innych wyro­
bów sitarskich i kratkowych . . . .  (54) 1

■ 8 . Wyjrół) lamp i l a t a r n i ...................... : (55)
4. Wyrób wszelkich towarów blacharskich(56)
5. Wyrób blach miedzianych, mosiężnych, 

tombakowych i pakfongowych,. takichże 
drutów i r u r ......................................... . (5^)

6 . Wyrób towarów miedzianych . . . .  (öS*
7. Odlewanie dzwonów i wielkich przedmio 

tów sp iżow ych .....................................
8 . Wyrób kapsli i gilz na naboje» . ., . KO)
9. Wyrób towarów mosiężniczych jakoteż 

drobnych, galanteryjnych i wykwintnych 
z rozmaitych metalów i stopów . . . (61)

10. Wyrób towarów z metalu brytańskiego 
i c y n y ....................................................... (62)

11. Wyrób towarów cynkowych . . . .(63 )
12. Wyrób towarów ołowianych . . . .  (64)

i) Tu należą wszysSkie fabryki, którą (gl&wnie trudnią się wyrabianiem’ półfabrykatów ^ żelaza kutego i stali 
(jakoto żelaza sztabowego i modelowego, blach, drutu walcowanego, stali kutej i lanej wszelkiego fasonu) bez względu 
na to, czy same przetwarzają surowiznę na żelazo kute lub stał (w piecach fryszerskich lub putllowych, według 
metody Ressemera, Thomasa lub Siemensa-Martina itp.) czyli też żelazo nieforemnc, lupowe lub szyny surowy 
skądinąd nabyte przeistaczają na wyroby foremne żelazne i stalowe



'Część XI. — 35. Przepis wykonawczy do ustawy z d n ia ło , października 1896 (Rozdział I).

K l a s y .

V. Hasa. Wyrób macliib, 
przyrządów, instrumantów 
i środków,.transportowych.

*G  i- n p y.
dû Wyrób towarów z metali ś^ache- 

tiiych i z naśladów mejali szla­
chetnych ........................................

d) Rzemiosła pomocnicze prze- 
nfysłu in c ta lo w e g ö .................

a) Ftibrykacya machin

i )  Wyrób b ro n i ...........................7jW
cj Wyrób środków transportowych .

V] klasa. Przemysł drzewny 
i snycerszczyzna.

d) Elektrotechnika (z wyjątkiem za- 
kładów do oświetlania elektry­
cznego i L'aOsmisyl! siły . . (83)

e) Wyrób narzędzi i przyrządów m a­
tematyczny®, fizycznych, chemi­
cznych rchirurgicznych . . . .

f )  WjTób instrumentów muzyozïïybh

a) Przyrządzanie 
drzewa . . .

konsèrwacya

b) Wyrób towarów korkowych . (97)
■ftUTliÿi ikr.-, t w o ............................. (98)
($) Stolarstwo i zliliżoiffrzemiosla .

K o (1 z a j  e.

1. Złotych i srebrnych towarów wyrabiacze 
i jubilerzy  ............................... (65)

2. W ykuwaiie blaszek złotych, srebrnych i sta­
niolu ......................................................... (6 6 )

3. Wyrób towarów z chińskiego srebrne, alpaki 
i ilanycli ri»śł;,idów metali szlachetnych' (67)

4. Wyrób drutów złolyęh, srebrnych i k o ń ­
skich, tudzież t o i r a n |  z n id i' (z wyjątkiem 
pSam onniczyeh) . . .  .................. ( 6 8

1. Szlifierze i polerownicy żelaza, gfałi i innych 
m e ta l i ......................................................... (69)

3.. Rytownicy, cyzelerowie, giloszerowie i 
em ajliśc i..................................................... (70)

3. Malarze i lakiernicy towarów metalowych 
i b la s z a n y c h ............................................ (71)

4. P la te ro w n icy ............................................ (72)
5. Galwanizatorowie, pozłotnicy, posrebrzacze 

i niklownicy m e ta lu '...............................(73)

1. Wyrób kotłów parowych motorów, machin 
robpcPych i ctaści składowych machin (z od­
lewnią lub bez n io jv  . . . j .  . . . (74)

'2; Wytób przyborów gazociągowych, wodocią­
gowych i parociągowych, uzbrojeiîhi kotłów 
parowych i urządzeń ogrzewczych . . (7‘5)

1. Wyrób lokom otyw ................................... (77)
2. Wyrób wagonów kolejótapch . . . .  (7S)
3. Wyrób powozów i wozów ciężarowych (79)
4. Wyrób welócytpefiów............................... £80)
5. W arsztaty naprawcze kolei żelaznych . '(sl)
6 . Budowa s t a t k ó w ......................................(82

1. Wyrób narzędzi matematycznych, fizycznych 
i ó p ty czB y ch ............................................. ((84)

2. Wyrób wag i ciężarków ............................. (85)
3. Wyrób zeg a ró w .......................................... (8 6 )
4. Wyrób narzędzi i obwiązęk chirurgi­

cznych . . . .   (87)
5. Technicy d en ty s ty czn i......................  (8 6 )

1. Wyrób fo r te p ia n ó w ................................. (89.)
2. Wyrób organów, harmonik i pozytywów (90)
3. Wyrób innych instrumentów muzy­

cznych ....................................................... (91)

1. StepyJdo dębhicy garbarskiej . . . .  (PS)
2. Tartaki i rąbanie, d r z e w a ............... (93)
3. Wyrób fo rn s f ró w ............................ (94)
4. Zakłady hapaw ania d rz e w a ...........(95)
5. Wyi ób wełny drzewnej i drutu drzewne­

go  ($f)

1. Wyrób poSddzki.......................................... (99)
2. Wyrób towarów drewnianych grubych (100)
3. S to larstw opakow e#.: .............................(101)
4. Stolarstwo budow lane  i . ( J02)
5. Stolarstwo sprzętowe i galfiiery jne . (103)
6 . Wyrób listew, ra m i towarów pozłoto i czy cli; 

fryzowanie d r z e w a ........................... (’104)



(Jîfljïé XL — 35.

K l a s  y.

Vil. klasa. Wyrób towarów 
kauczukowych, guttaper- 

; ehowych i cełluloidowych.

VIII. klasa. Przemyśl prze­
twarzający skóry, garbowa­
ne i niegarbowane, szezeć, 
włosy, pióra itp. pftiteryaly.

IX. klasa. Przemysł tkacki.

Przepis wykonawczy do ustawy z dnia 25. pfiździefnika 18ß0 (Rozdział 1). ESP

G r  u p y.
e) Wyrób towarów plecionych

X? Wyrób towarów tokarskich i sny­
cerskich ........................................

ty  Wyrób i przyrządzanie skóry

b) Wyrób towarów skórzanych .

c). Wyrób ceraty, ledertiichu i skóry 
s z tu c z n e j ........................................

d) Przemysł przetwarzająey szczeć, 
włosy, pióra itp. materyały . . .

a) Przyrządzanie przędziw . . .

b) Przędzenie i tkanie jedwabiu 
i półjedwabiu . . . . . . . .

e) Przędzenie i tkaui^yjjfłny i pół- 
welny, wyrób p i l ś n i ......................

K  o d z a j  <%
1. K o szy k a rs lw o ........................................
2. Wszelkie imię wyroby wyplatane i tkaną, 

jakoteż szczotkarskie z drzewa, słomy, łyka, 
sitowia itp. m a t |r y a łó w .........................(106)

1. Wyrób guzików drewnianych, rogowych, 
kościanych, ."jJ&rłowej macicy i innych ma- 
t e r y a łó w ................................................... (107)

2 . ,̂ \?yrób w a c h la r z y ..................................(108
3. Wyrób grzebieni i fiszb inu .................... (109)
4. Wyrób tow arów  z morskiej pianki i bur­

sztynu ....................................................... (1 1 0 )
5. Wyrób rozmaitych towarów tokarskich 

z drzewa i innych maleryałów . . . ( 1 1 1 )
6 . Wyroby drewniane snyceïskie i rzeźbiar­

skie ............................................................(its ;

1. Wyrób towarów kauczukowych i guttaper- 
c h o w y c h ...................................................(113

2. Wyrób towafów celluloidqwych . . (114

1. Czerwouoskórnictwd ••. 1........................ (115
2. Białosjłórnictwo i zamszownictwo . .(116 '
3. Przyrządzanie skóry .  (.H f
4. Wyrób skóry barwionej i lakierowanej (118)
5. Wyrób pasdw do m ä p l i i n .................... (H9.

1. Wyrób towarów skórzano galanteryj­
nych ......................................................... (i 2 0 ’

2. Wyrób towarów siodlarskich, rymarskie! 
i k a le tn ic z y c h ........................................(1 2 P

1. Wyrób ceraty, ledertuchu i inny.fth matéryf 
n ie p rz e m a k a ln y c h ................................. (1 2 2 j

2. Wyrób skóry s z tu c z n e j ........................ (i^3j

1. Czyszczenie i przyrządzanie piór, włosów 
itp. m a te ry a łó w ......................................(124),

2 . Szczo tkarśtw o........................................
3. Wypycbacze^wiófząt i preparatorowieTTS®)

1. Zakłady kondycyonow ania..................PI
2. Przyrządzanie1 w e ł n y .............................(128)
3. Przyrządzanie lnu i k o n o p i.................... (129)
4. Przyrządzanie odpadków przędziw

i sz m a t........................................................(130)
5. Wyrób wełny s z tu c z n e j ........................ (131)

1. Wyrób je d w a b iu .................................. (1321
S.ęłzędzainie jedwabiu, jedwabnego 'shoddy

i odpadków je d w a b iu ............................. (1 ?^)
3. Tkalnie jedwabiu i półjedwabiu . . 5fi#td)

1. Przędzalnia wełny gręplowej . . . . (13th
2. Przędzalnia wełny czesanej . . . .  (136)
SM rzędzalnia wełny shoddy i mungo . (137)
4. Wyrób sukna pilśniowego, kołder i ko­

ców ............................................................(138)
5. Wyrób kobierców i materyi sprzęto­

wych ............................................................(139)
6 . Wyrób szali i chustek, tkanych i dzia­

nych ......................  (140)
7. Wyrób tkanin szczegółowo nié wymie­

nionych z wełny dżesanej, gręplowej, czy­
stej i m ię s z a n e j '......................................(14-1)

8 . Fabrykacya pilśni. wyjątkiem kapelu-
PUâÉowej).................................................. V(L42)



24 4  C *#c XI. — 

K l a s y .

X. klasa. Tapicerstwo.

XI. klasa. Przemysł wyrobu 
odzieży i strojów.

lYzepis wykonawczy do ustawy z dnia 25. pażftzierniKH 1X96 (Rozdział I).

G r u p  y.

d) Przędzenie i tkanie bawełny . .

<?> Przemysł przetwarzający len, ko­
nopie, jutę, ramie, itp przędziwa 
ro ś lin n e ...................... ....

B  Tkania i wyplatanie włosów (raäpl 
r/Jerrzędzenie i tkanie bez ograni­

czenia do pewnych materyałów .

h) Wyrób pasarnonów, taśm i wstążek

i) Wyd'ôh towarów dzianych, tryko­
towych i »szydełkowych, koronek 
i h a ftó w ........................................

k) Przyrządzanie i uszlachetnianie 
przędziw i tkanin  .......................

«TSzycie i konfekcya bielizny . (170)
b) Wyrób od z ieży ............................

cj Szewstwo . . . . . . .  yï'Tl 73)
d) Wyrób gorsetów-, krawatów,‘Yę- 

kawickek i p a r a s o l i ......................

e) Wyrób okryć głowy i towarów 
kuśfiiersk ich ...................................

R o d z a j e .

I Wyrób w a ty ..........................  . . .  (HIW
2. Przędzalnia bawełny i wigoniu, wyrób 

n i c i ...............................  . . . . (144
3. Odpadków bawełnianych przędzalnia (145)
4. Tkalnia b a w e łn y .................................. ^(146)
5. Wyrób k n o tó w .......................................... (147)

1. Przędzalnia lnu i wyrób nici . . . .  (148)
2. Tkalnia l n u .............................................. (14-9)
Ä Przemyśl konopny, wyrób sieci i lin wszel

kiego r o d z a j u .......................................... (1501,
4. P^em ysł przetwarzający jutę . . . .  (1'5P)
5. (Przemyt?! przetwarzający inne przędziwa 

roślinne . . .  ( t | 2 )

1. Przyrządzanie przędziwa i przędzalnia Q54)
2. T k a ln ia ................................................ ' . ‘ (155)

I Wyrób tkanin, taśm i sznurków gwmo- 
1 siwych......................................................... (lśfij
2. Wyrób prisainonów złotych, srebrnyct 

i przędz le o ń s ld c h ........................... (1157
3. Wyrób wszelkich innych pasamonów (1.58
4. Wyrób wstążek 'jedwabnych i pól- 

jedw abąypŁ:............................................... (17>9
5. Wvrôb taśieTnok z innych matoi yalów (160

1. Wyrób towarów dzianych, pończoszkowy.!
i sz y d e łk o w y c h ..................................... -̂ ÎGJ |

2. Wyrób bobinatów i koronek . . . .(152,1,
S.PTafeiarstwo sztuczne pstre i białe . . (163)

1. Farbięrnie jedwabiu .............................(164)
2. Apretura i przyrządzanie towarów jedwa­

bnych ................................................... (165'
Ji. tlliicxiarstwo, apretura, farbierstwo i przy­

rządzanie przędz i towarów wełnianych, ba­
wełnianych i ln ia n y c h .............................(166)

4. Wyrób przędz i tkitrpn drukowajwćh (167)

1 Wyrób toVrarôw jiościelnych . . . .  (168)
2. Tapicerowie i dekoratorowie . . . .  (169)

1. Wyirób sukien fila mężczyzn i chłop­
ców .....................................................  GJ71)

2. Wyrób sukien dla kobiet i dziewcząt . (1F.2)

1. Wyrabiacze g o rs e tó w ............................. (174)
2. Wyrób kraw atów ......................................(175)
2k R ę k aw iczn icy .......................................... (176)
4. Wyrabiacze parasoli i parasolek . .(177)

1. Kuśnierze i czapnicy; farbierze futer . (178)"
2. Wyrób materyału na kapelusze i kapeluszy 

p ilśn io w y ch  (179) '
3. Wyrób czapek wschodnich (fezów)" ,(180)
4. Wyrób kapeluszy ghamkowych . . . (181)
5. Wyrób kapeluszy damskich i czepków 

R(przystrajanie kapeluszy, jnodniarstwo)(4-8Sl)'|



Część XI. — 35. Przepis wykonawczy do ustawy z dnia 25. października 1896 (Rozdział I). 245

K l a s y .

XII. klasa. Fłzemysł papie­
rowy.

XIII. klasa. Wyrób żywności 
i posiłków.

Polnisch.)

G r u p  y.

f )  Wyrób kwiatów sztucznych i piór 
do s t r o j u ........................................

y) Przemysł c g fe z c z e n ia ..................

.Wyrób miazgi papierowej, tektury 
i p a p i e r u ........................................

b) Wyrób towarów papierowych . .

à) Wyrób miewa wszelkiego rodzaju

b) Piekarstwo

c) Wyrób mąki skrobiowej, sago, 
dekstryny, cukru gronowego i sy- 
rupu skrobiowego . . . .  (199)

ii) Wyról) cukru surowego i rafino­
wanego ................................. (2 0 0 )

e) Wyrób towarów cukrowych ikon-

f) Rzeźnictwo i wędliniarstwo . . .

y) Przemysłowe gospodarstwo na­
białowe ..................................... (2 1 2 )

h) Browarnictwo i wyrób słodu . .

i) Wyrób gorzałki, drożdży stałych 
i octu .................................................

k) Gospodarstwo piwniczne winne, 
wyrób wina burzącego i owoco­
wego .......................................... (219)

l) Dobywanie wód mineralnych, wy­
rób wody sodowej i lodu . . . .

m) Fabrykacya tytoniu . . . .  (224)

R o d z a j e .

1. Wyrabiacze kwiatów sztucznych . .(183)
2. Wyrabiacze piór do s t r o j u .................... (184*
1 . Czyszczenie bielizny i odzieży . . . ?\1S5)
2. Fryzyerzy i p e ru k a rz e .............................(186)

1 . Wyrób drze wnika, miazgi słomianej i 
cellu lozfcj.................................................. (181)

2. Wyrób tektury i kartonu do pras . . (188)
3. Wyrób papieru wszelkiego rodzaju . (189)

1. Wyrób obić, papieru różnobarwnego
i p rep a ro w an eg o ................................... (190

2. Wyrób kart do grania - ........................ (191)
3. Konfekcya p a p ie ro w a .............................(192)
4. Introligatorzy i r y g o w n ic y .................... (193)
5. Wyrób towarów z kartonu i z miąższu 

pap ierow ego.............................................. (194)

1. M ły n a rs tw o .............................................. (195)
2. Wyrób kaszy jęczmiennej, odłuszczanie 

ryżu i s t r ą c z y w a ......................................(196)

1. Wyrób pieczywa czarnego, biąłego i 
wykwintnego ........................................(197

2. Wyrób makaronu i podobnych towarów 
c ia s to w y c h .............................................. (198)

1. Wyrób kakao, czokolady i kandyzów . (201;
2. Cukiernictwo i piekarstwo kuchenne . (202)
3. Wyrób pierników i m i o d u .................... (203)
4. Wyrób musztardy i kopserw roślin­

nych ........................................................... (204
5. Wyrób surogalów k a w y ........................ (21)5'
6 . Zakłady palenia k a w y .............................(206)

1.Rzeźnic y ................................................. (207)
2. Rzeźnicy k o ń s c y ................................... (208
3. Warzelnicy flaków i czyściciele jelit . (209)
4. Wędliniarze, wyrabiacze mięsa mary­

nowanego i k ie łb a s ................................. ( 2 1 0
5. Wyrób konserw mięsnych i rybich . ”(211)

1. Wyrób s ło d u .............................................. (213
2. B ro w a rn ic tw o .......................................... (214

1. Gorzelnictw'cf.i wyrób drożdży stałych (215
2. R aktyfikacya sp iry tu su ............................ (216
3. Wyrób likworów na z im n o ....................(217
4. Wyrób octu i spirytusu octowego . . (218)

1 . Dobywanie wód mineralnych i natural­
nych . ; ................................................... (2 2 0 j

2. Wyrób wody sodowej, wód m ineral­
nych sztucznych i innych napojów bu­
rzących . ' ................................................... (2 2 1 )

8 . Wyrąb lodu naturalnego i wyrób sztu-
• j|ten e g o ......................................................* 2 2 )
4. Zakłady dostarczania wro d y .....(223)

41
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K l a s y .

X I V .  k l a s a .  P r z e m y s ł  g o s p o -  

d n i  i  s z y n k o w y .

X V .  k l a s a .  P r z ć m y s ł  c h e m i ­

c z n y .

X V I .  k l a s a .  P r z e m y s ł  b u d o ­

w n i c z y .

O r  u p y.

■a) W y r ó b  p ł o d ó w  c h e m i c z n y c h  d o  

c e l ó w  t e c h n i c z n y c h  i  f a r m a c e u ­

t y c z n y c h  ................................................................

b) P r z e m y s ł  w ę g l a n y ,  g a z o w y  i  n a f ­

t o w y  ...............................................................................

c) W y r ó b  t o w a r ó w  f a r b i e r s k i c h  i  ż y ­

w i c z n y c h  ................................................................

d ) P r z e m y s ł  t ł u s z c z o w y

e) W y r ó b  o l e j k ó w  e t e r y c z n y c h  i  p a -  

c h n i d e ł .......................................................................

f )  W y r ó b  m a t ę r y a ł ó w  w y b u c h a j ą ­

c y c h  i  p a l ą c y c h ...........................................

g ) P r z e t w a r z a n i e  o d p a d k ó w

a) P r z e d s i ę b i o r s t w a  b u d o w n i b z e  ï ' i c h  

k i e r o w n i c t w o ;  b i u r a  b u d o w n i c z o -  

t e c h n i c z n e ................................................................

T )  W y k o n y W a n i e  r o b ó t  z i e m n y c h ,  

z a p r o w a d z a n i e  g a z o c i ą g ó w  i  w o ­

d o c i ą g ó w  ................................................................

R o d z a j e .

1 .  P r z y j m o w a n i e  o b c y c h  w  g o ś c i n ę  ( z a ­

j a z d y ,  h o t e l e ,  p e n s y o n y ) ....................................... ( 2 2 5

2 .  T r a k t y e r n i e  i  r e s t a u r a c y e  ; s z y n k i  w i n n e

i  p i w n e ......................................................................................   ( t ? 2 6

3 .  W y s z y n k  k a w y ,  m l e k a  i h e r b a t y  . .  . ( $ 2 7 )

4 .  W y s z y n k  g o r z a ł k i .........................................................   J j B S

1. P r z e m y s ł  c h e m i c z n y  h u r l o w n y  .  .  .  ( 2 2 9 j

2 .  W s z e l k i c h  i n n y c h  w y t w o r ó w  c h e m i c z ­

n y c h  i  d r o g u e r y i  w y r ó b ....................................... ( 2 3 Ö

3 .  A p t e k i .........................................................................................( 2 3 1  )

1 .  W y r ó b  w ę g l i  d r z e w n y  A ,  s m o ł y  d r z e ­

w n e j  i  k o p c i u ....................................................................( 2 3 2 )

S . ^ e g i e ł e k  w ę g l o w y c h  f a b r y k a c y a  .  .  . (’2 3 3 )

3 .  Z a k ł a d y  z w ę g l a n i a ..................................................... ( 2 3 4 )

4 .  W y r ó b  g a z ó w  o ś w i e t l a j ą c y c h  i  o g r z e w ­

c z y c h  ................................................................................................(Â Ï 5 5 )

5 .  D e s t y l a c y a  s m o ł y  w ę g l a  k a m i e n n e g o ,  

n a f t y  i  w o s k u  z i e m n e g o ....................................... ( 2 3 6 )

6 .  W y t a f f i a n i e  t r a n u  i  w y r ó b  o l e j ó w  s m H F j  

r o w y c h  . .  .  1' .  .- .  , . X  .  ( 2 3 7 )

1 .  W y r ó b  b a r w n i k ó w  s m o ł o w y c h  i  w s z e l ­

k i c h  i n n y c h  w y t w o r ó w  s m o ł y  w ę g l o w e j  ( 2 3 8 )

2 .  W y r ó b  i n n y c h  b a r w n i k ó w ................................ ( 2 3 9 )

W y r ó b  o ł ó w k ó w ,  p a s t e l i  i  k r e d e k  . .  ( 2 4 0 )

4 .  W y r ó b  ' c z e r n i d l ą j s z e w s k i e g o ,  a t r a m e n t u

i  l a k u  d o  p i e c z ę t o w a n i a ....................................p f 4 1  )

5 .  W y r ó b  i  d e s t y l a c y a  ż y w i c ............................... ( 2 4 2 )

6 .  W y r ó b  p o k o s t ó w  i  l a k i e r ó w  .  .  . . ' ( 2 4 3 , )

7 .  W y r ó b  p a p y  d a c h o w e j  i  a ś f j l t u  . .  .  ( 2 4 4 )

1 .  W y r ó b  w o s k u  i  t o w a r ó w  z  n i e g o  . . ( 2 4 5 )

2 .  F a b r y k a c y a  m a r g a r y n y  i  r a f m e r y a  t ł u ­

s z c z ó w ;  w y r ó b  m y d ł a ,  s w i e c ’ -’ s J .S a r y -  

n o w y c h  i  ł o j o w y c h  i  o l e i n y ................................ ( 2 4 G )

3 .  W y r ó b  o l e j ó w  t ł u s t y c h ....................................... ( 2 4 7 )

1 .  W y r ó b  o l e j k ó w  i  e s c n c y i  e t e r y c z n y c h  ( 2 4 8 )

S .  W y r ó b  p a c l i n i d e l .................................................. .' ( 2 4 9 )

1 .  W y r ó b  p r o c h u  s t r z e l n i c z e g o  .  . .  .  ( 2 5 0 ) ,

2 .  W y r ó b  w s z e l k i c h  i n n y c h  ś r o d k ó w  s t r z e l ­

n i c z y c h  i  r o z s a d z a j ą c y c h ,  t u d z i e ż  w y ­

t w o r ó w  p i r o t e c h n i c z n y c h  . . . . .  ( 2 5 1 )

3 .  W y r ó b  z a p a i p k  i  i n p y c h  t o w a r ó w  p o d ­

p a ł o w y c h  .............................................................................. ( 2 5 2 )

1 .  W y r ó b  k l e j u ...........................................................................( » 5 3 ^

2 .  W y r ó b  s p o d y u m ,  t ł u s z c z u  k o s t n e g o  i  n ^ . - ;  

w o z ó w  s i t u c z n y c h  ( p r z e m y s ł  o p r a w c y )  ( 2 5 4 )

1 .  P r ? e d s i ę b i o r c y  b u d o w y ............................... ( 2 5 5 ) "

%  I n ż y n i e r o w i e  c y w i l n i  i  a r c h i t e k c i  .  .  I 2 5 6 R

3 .  G e o m e t r z y  c y w i l n i ,  i n ż y n i e r o w i e  k u l t u ­

r o w i ,  t e c h n i c y  d r e n o w i ....................................( 2 5 7 )

4 .  B u d o w a i c z o w f e  - .................................................. ( 2 5 8 )

1 .  G r o b l a r z #  ....................................................................... ( 2 5 9 )

2 .  S t u d n i a r z e ....................................................................... ( 2 6 0 )

3 .  B r u k a r z  i  M h l t n i k ..................................................( 2 6 1 )

4. I f t j a l a t o r o w i e  - g a z o c i ą g ó w  i  w o d o -  

c i ą g A u » ' »  .  *  . i » ,  . "
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K l a s y .

JXVII. klasa. Przemysł gra­
ficzny.

XVIII. klasa. Zakłady cen­
tralne udzielania siły, 
ogrzewania i oświetlania.

XIX. klasa. Przemysły ko­
czownicze. t)

04 r ii p y.

g; Wykonawstwo budowli

d) Czyszczenie budowli .

a) Powielanie mechaniczne druków

b) Wszelkie inne przemysły graficzne

R o d z a j e .

1. Murarza  ................................................ (263)
2. Cieśle  ............................................ (264)
3 .  D a c h a rz e ................................................ (2G5)
4. Szklarze.....................................................(266)
5. Pokostnicyń lak iern icy .......................... . (267)
6 . Malarze pokojowi ...............................(SfiS)
7. Malarze godeł i n a p is ó w ...................... (269)
8 . Stjukatorowie i marmornicy . . . .  (270)

1. K o m in ia rz e ............................................ (271)
2. Kanalarze i jam spustowych czyściciele (272)
j .  Czyściciele pokoi i zakłady czyszcze­

nia ..............................................................(273)

1. Odlewnia i wyrzynanie czcionek, gal- 
wanoplastyka, drzeworytnictwo, cyn- 
kograim i inne płyty drukarskie . . . (274)

2. D ru k a rs tw o ........................................  (275)
3 .  Kamieniodruk, stalodruk i miedziodruk (276)

1. Wyrób fotografii, światlodruków i chro- 
m o g r a f i i .................................................(277)

2. Malarstwo (z wyjątkiem malowania na 
szkle i porcelanie, jakoteż malarstwa 
pokojowego, dekoracyjnego, szyldo­
wego i n a p iso w e g o ............................... (278)

&  Rysownicy, deseniarze, kaligrafowie . (279)

1. Zakłady oświetlania elektrycznego i 
udzielania s i j y ........................................(280)

2. Zaklady*yyndjnra siły .parowej . . . (281)
3 .  Wszelkie inneezakłady centralne ogrze­

wania, oświetlania, oddawania siły . (282)

1. S z l i f ie rz e .................................................(283)
2. Drpciarze,j latacze kotłów i wyrabiaoze 

łapek n a m y s ły ........................................(284)
mä Wszelkie inne przemysły koczownicze (285)

XX. klasa. Handel towarami 
w stałych zakładach prze­
mysłowych.

O ddzia ł dru g i: Handel i kom unikacya

a) Handel żywemi zwierzętami .

Z>j„flandel płodami surowymi

c) Handel towarami kamiennymi, 
glinianymi i szklanymi, metalami, 
towarami metalowymi, m achina­
mi, śfpdkami transportu, narzę­
dziami i instrum entam i . . . .

1 . Handel k o ń m i .......................................(286)
H andec bydłem rzeźnom, trzodą i by­
dłem uży tkow em ......................................(287)

S. Handel ptakami pokojowymi i innemi 
żywemi zw ierzętam i................................. (288)

1. Handel kwiatami naturalnymi . . .(289)
2 . HER del zbożem, paszą i innymi suro­

wymi płodami roślinnymi i zwierzęcemi
(z w y ją tk ie m d rz e w a )............................. (290)

3. Handel paliwem, drzewem budulcowem
i w y ro b o w e m .......................................... (291)

4. HauSel kamieniami, ziemiami i płoda­
mi k o p a l in n y m i ......................................(292jj

1. Hajjidcl tewaram i kamiennymi, szkla­
nymi i g linianym i......................................(293)

2 . Łlandel złote,m, srebrem, kamieniami 
liiżuteryjnymi i towarami z nich . . . (294)

3. Handel metalami nieszlachetnymi i to-t 
warami m e ta lo w y m i.............................(295)

J)- Porów, uwagę t>. 41*
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K l a s  y. G r u p  y.

Handel towarami z drzewa, skóry 
i p a p i e r u ........................................

ej Księgarstwo, handel 
sztuki i nutam i . . .

dziełami

*f) Handel przędziwami, przędzami, 
tkaninami i przedmiotami kon­
fekcyjnymi ........................................

g) Handel mięsem i wiktuałami

A /Handel napojanfT, octem i lodem

i) Sprzedaż tytuniu, znacźków listo­
wych i s tę p li ............................. (326)

h) Handel materyałami, towarami 
tłuszczowymi pachnidłami, dro- 
guerami i wytworami chemiczny­
mi wszelkiego rodzaju . . . (327) 

l) H andelodpadkam iiszm atam ipSS)
m) T andec ia rs tw o ........................ (?&9)
n i Handel rozmaitymi towarami i in­

nymi prócz wymienionych po­
wyżej ...................................

R o d z a j e .

4. Handel machinami, bronią i środkami 
tran sp o rtu ...................................................(296)

5. Handel narzędziami optycznemi, chirur- 
gicznemi i initemi, tudzież obwiązkami (297)

6 . Handel z e g a ra m i......................................(298)
7. Handel instrumentami muzycznymi . ®99)
1. Handel sprzętami, także w połączeniu 

z innymi przedmiotanfi urządzenia do­
mowego ....................................................... (300)

2. Handel innymi towarami drewnianymi
i plecionkami ,  *. v  t  £  f  £. . -» '.',(0 0 1 )

3. Handel skórą, wycinkami skóry, ceratą
i surogktem s k ó r y ................................. (302)

4. Handel towarami drobnymi i galante­
ryjnymi wszelkiegojodzaju, jakoteż wy­
robam i siodlarskimi, rymarskimi i ka- 
letu jczym i................................................... (303)

5. Handel papierem, towarami papie?ötvy-
mi, przyborami do pisania i do rysunku (304)

1. Księgarstwo, handel dziełami'sztuki i 
n u t a m i ....................................................... (305)

2. Handel .aę ty k ń m i......................................(306 ,̂
3. Wydawcy i sprzedawcy pism p e rio ­

dycznych .  .......................................... (307)
4. Wypożyczalnie książek i nut . . . -7(61)8)

1. Handifl;przędziwami, przędzami i ta ­
siemkami ................................................   @09)

2 . Ilaj.de. towarami blawatnymi i tkani­
nami wszelkiego r.odzaju........................ (SP10)

3. Handel bielizną i konfekcyjnymi dro­
biazgami ...................................................(311)

4. Handel odzieżą..........................................(312)
5. Handel o b u w ie m  (S)13) ,
6 . Handel rozmaitymi przedmiotami prze­

mysłu Ikiibtiego i odzieniami dotąd nie 
w ym ien ionem i....................................

1. Handel mięęem i wędlinami . . . . I315rf
2 .H apdel dziczyzną, drobiem i rybami . (316) 

Handel jajami, masłem, serem, ow o& ^_  
mi, zieleniną i innymi towarami targo­
wymi ......................................................... (317)

4. Handel m le k ie m ....................................(318)
5. Handel mlewem, strączywem i pieczy­

wem ..................................................... ‘ . (319)
6 . Handel towarami cukrowymi . . . .  (320)
7. Handel towarami korzennymi i kolo­

nialnymi ...............................  . . .  (321)
8 . WszelkiJiffiy handel wiktuałami, także 

w połączeniu z innymi towarami (han­
del towarów rozmaitych, o ile przed­
miotem jego są wiktuały, przekupnie, 
krupiarze, k r a m a r z e ) .......................... , (322)

1 Handel winem, piwem i moszczem
owocowym ' ............................................ (3© #"

2. Handel "płynami wyskokowymi pędzo­
nymi ......................................................... (324

3. HnilBel octem, lodem, wodą sodową i 
wodami m in e fa ln e m i...........................(325)
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K l a s  y.

XXI. klasa. Handel koczo­
wniczy. t)

XXII. klasa. Przemysł po­
mocniczy handlu tow aro­
wego.

XXIII. klasa. Hanki, zakłady 
kredytowe i asekuracyj­
ne, 3)

XXIV. klasa. Przemysł ko- 
muniką^fjny.

XXV. klasa. Wszelkie inne 
przemysły.

G r u p  y.

a) Handel obnośny właściwy

b) Handel uliczny przedmiotami po­
trzebnymi w życiu codziennem 
’ ,  ' (334)

c) .Handel jarmarczny i magazyny 
k o c z o w n ic z e .........................(SSo)’

oMżakłady pieniężne i kredytowe

b) tVsekuracya . . . .  

'ą) Transport lądowy . .

b) Transport wodny

Ó  Grzebanie umarłych . . . (354)
i )  Zakłady telegraficzne i telefoni­

czne p r y w a t n e .................... (3èoj
' è) Posługacze, słudzy najemni; wy­

konawstwo posług osobistych 
wszelkiego rodzaju . . . .  (356)

f )  Wypożypzalnie, biura wywiadow­
cze i biura pośrednictwa w inte- 
kesaoh p ry w a tn y c h ......................

o) Przemyśl n fucafc ie łsk i3) 4) (360)
b) Przemyśl pieczy zdrowia i czysz-

czemaaciała * ) ........................ (361)
ft) Przedsiębiorstwa rozrywkowe

*>362)
d) Dzierżawcy myta, akcyzy, pobo- 

rów ilp .......................................(3$3)

R o d z a j e .

1. Obnoścy towarów bławatnych i kon­
fekcji ........................................................... (331

2. Obnoścy kram arszc^rzny i towarów 
galan tery jnych ..........................................(832

3. Handel obnosiły wszelkimi innymi 
p rz e d m io ta m i..............................   (383

1. Przedsiębiorstwa spedycyjne i komi­
sowe ........................................................... (336

2. Ajenci i stręczyciele towarowi . . . (387, 
SlDomy składowe, zakłady ważenia i mie­

rzenia ....................................................... (338

Banki, zakłady eskomptowe i kantory
w y m ia n y  .* (339)
Kasy o sz c z ę d n o ś c i.............................(340)

*Stow arzyszem a*iïedytow e................(341)
Zakłady zastawnicze i pożyczaeze pie­
niędzy ....................................................... (342)
Giełdziści i sensałe do papierów . . (343)
Zakłady u b e z p ie c z e ń .........................(344'
Agenci i kasyerzy z,okładów ubezpieczeń(845 
Przedsiębiorstwa kolei drogowych . * ($46 
Przedsiębiorstwa pcrcztowe i powozo­
wej wynajem k o n i ...........................
rrzewóz tow arów ................................. (348
Żegluga m o r s k a ..................................(349j
Żegluga parowa na, wodach śródkrajo-
w y c h ....................................................... (350;
Wszelka inna żegluga na wodach śród- 
krąjowych; promy, i przewozy . . V(<K>1)
Przedsiębiorstwa tratwowe . . . .  i ,(S52)
Przedsiębiorstwa kan a ło w e ............... (353)

1 W ypożyczalnie........................................(357)
2. Biura wywiadowcze, bium  ogłoszeń i

a d re s o w e .................................................(358)
8 . Biura stręczeń i pośrednictwa w inte­

resach prywatnych, aukeyonatorowie (359)

!) Porów, uwagę 5.
2) Porów, uwagę 2.
s) O ile utrzymuje zg.kl.ad, szkolę, lub urządza kursa; oSpbr stauu nauczycjelskiego, trudniące się dawaniem 

lekcyi po domącli zalicza się do 1. 366.
4) Jeżeli nauczyciele, lekarze itp. mają pomady ze śM em i płacami, nie podlegają, jak się' samo przez się 

rozumie, co do tych plac, podatkowi zarobkowemu powszechnemu, leoz tylkcf’podatkowi dochodowemu osobistemu 
a względnie pensyjnemu.

») Jeżeli lekarz posiadający stopień akademicki utrzymuje zakład leczniczy i poświęca się wyłącznie temu 
zakładowi, należy go tutaj zaliczyć jeżeli zaś wykonywa praktykę lekarską także gdzieindziej, zalicza się go pod 365.
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O ddzia ł trze c i:

K l a s y .

XXVI. klasa. Adwokaci, no- 
taryusze, obrońcy w spra­
wach karnych itp. . (364)

XXVII. klasa. Zawody lekar­
skie i ) ........................ (RË5)

XXVIII. klasa. Literaci, dzien­
nikarze i nauczyciele 2)

■ ‘ (366)

XXIX. klasa. Artyści: rzęź- 
biarze, malarze, kompozy- 
torowie, muzycy itd. (367-)

G r  u  p y. K o (1 z a  j  e.

•gf Porów, uwagi do grupy 360 i 361. 
a) Potów, uwagi do grupy 360.
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Spis ańecadlowy przedsiębiorstw i zatrudnień.
Liczby w spisie abecadłowym poprzydawane odpowiadają liczbom bieżącym „klasyfikacyi“, tamże w nawiasach 
podanym, i tym sposobem wskazują właściwy rodzaj, a względnie grupę lub Klasę, do których odnośne przedsię­

biorstwo lub zatrudnienie m a być zgodnie z klasyfikacyą zaliczone.

A.

Acetonu w y r ó b .............................229
Adamaszku fab ry k a .........................149
Adresowe biuro ........................ 358
Adresowych i wizytowych bile­

tów w y rab iacz ........................ 375
A d w o k a t ..........................................364
A e r o n a u t a ......................................362
Afiszów roznosicie l.........................356
Afinacyjny z a k ł a d ...........................13
Afiszowych czcionek drewnia­

nych w y r a b ia c z ..................1 1 1

Agatowego kamienia kupiec . . 292 
Agatowych korali wyrabiacz . . 18
Agatowych towarów kupiec ■ 292 
Agatowych towarów wyrabiacz . 15̂
Agatu szlifierz ............................... 18
Agencya ż e g lu g o w a ..................351
Agencyjne i komisyjne przedsię­

biorstwo ................................. 336
A g e n t .............................................. 337
Agent asekuracy jny ........................ 345
Agent c łow y ..................................... 336
Adënt do interesów prywatnych . 35Ô 
Agent do kupna domów . . . ,'359
Agent g ie łd o w y .............................343
Agent handlowy . . .  .3 3 7
Agent handlowy i asekuracyjny . 34« 
Agent księgarski . 305
Agent piwny . . . . . . . .  323
•Agent publiczny i prywatny . . 359 
Agent stowarzyszenia chorobo­

wego i pogrzebowego . . . 345 
Agent teatralny i muzyczny . . 35j)'
Agent u b e z p ie c z e ń ........................ 345
Agent w i n n y ................................. 337
Agent w ychodźstw a........................ 336
Agraf fabryka . . . . . . . .  61
Akcydensowy d ru k a rz ....................27$
Akcyzy d z ie rż a w c a ........................ 363
Akkordionów fa b ry k a ...................... 90
Akkordowy przedsiębiorca . . 25t|
Akrobata . . .   362
Aksamitnych i jedwabnych towa­

rów w y rab iacz ........................ 134
Aksamitnych, jedwabnych i weł­

nianych towarów kupiec . . 310
Aksamitu f a b r y k a ........................ 134
Aksamitu kupiec .  310
Akumulatorów wyrabiacz . . .  83 
Akuszerka . . . . . .  361, 365.

Akwaryów h a n d l a r z ...................... 56
Akwaryów w y ra b ia c z ......................56
A la b a s t e r n ik ........................... 17
Alabastrowych towarów przeku­

pień .................................... 293
Albuminu f a b r y k a ........................ 230
Albuminu w y r a b ia c z ....................230
Albumów f a b r y k a .........................193
Alizarynu fabryka . . . . .  238
Alkaloidów w y r ó b ........................ 230
Alpakowych towarów fabryka . 67 
Alpejskich kwiatów przekupień . 289 
Aluminiowych towarów wyrabiacz 61
Alwy h a n d la rz ................................. 320
Alwy w y r a b ia c z .............................201
Ałunowa g a r b i a r n i a ....................116
Ałunowego materyału wydoby­

wanie ...................... . . .  2^9
Ałunu w y ra b ia c z ............................ 229
Ałunu w y r ó b ................................. 229
Amerykański młyn . . . . .  195 
Amoniaku fabryka|»i»'.,j|. , . .2 2 9  
Amoniaku kroplisto płynnego

w y r ó b ..................................... 229
Amoniaku w y ra b ia c z ....................229
Amuąftyi i broni kupiec . . . .  296
Amunicyi p rz e k u p ie ń ....................296
Amunicyjnych przedmiotów, fa­

bryka ......................................251
Amunicyjnych przedmiotów wy­

rabiacz ..................................... 251
Amunicyjnych przednfiotów ku­

piec .........................................% 9 6

Anatomicznych preparatów wy­
rabiacz ...................................... 126-

Andrutów p i e k a r z ........................ 202
Anilinowych farb fabryka . . . 23S
Aniliny f a b r y k a .............................238
Anonsowe b i u r o .............................358
Anonsowy pośrednik . . . '2 Sj§ 8  

Anonsowych tablic dzierżawca . 358 
Anonsowych tablic przedsiębiorca 358 
Anonsów i plakatów zakład . . 3è§
Antracenu f a b r y k a ........................ 23S
Antychloru fa b ry k a ........................ 28!)
Antykarbonu wyrabiacz . . . .  230
Antykwarz, k sięgarz ........................ 305
Antymonowa h u t a ...........................1 2

Antyków h a n d la r z ........................ 306
Antyków r e s ta u r a to r ....................306
A ntykw arnia..................................... 305
Antykwarnia nut muzycznych . 305

A n ty k w a r z ..................................... 301
Antykwarz, handlarz dzieł sztuki 305
Anyżu h a n d l a r z .............................322
Aparatów h a n d la r z ........................ 297
A p r e tu r a ..........................................166
Apreturowych przedmiotów han­

dlarz ..........................................327
Apreturowych środków do skóry

w yrab iacz ................................. 241
Apretury do skóry kupiec . . . 321 
Apretury do skóry wyrabiacz . .241
A p r e tu r z y s ta ................................. 166
A p te k a .............................................. 23:
Apteka d o m o w a .............................231
A p te k a r z ..........................................231
A rc h ite k t..........................................256
Architekt i budowniczy . . . .  256 
Architektonicznych zdobin bla­

szanych wyrabiacz . . . .  56 
Architektonicznych zdobin fa­

bryka ....................................... 270
Architektonicznych zdobin gipśc- 5

wy cli w y r a b ia c z ....................270
Architektonicznych zdobin gli­

nianych wyrabiacz . . . .  33 
Architektonicznych zdobin kupiec 291 
Architektonicznych zdobin stju-

kowych wyrabiacz . . . .  270 
Architektonicznych zdobin z ter-

rakoty w yrabiacz,......................33
Argentanowych towarów fabryka 67 
Arkuszowych o b ra^pw  fabryka . 276 
Armatury do pomp fabęykacya . 75 
Arniki, paproci i korzonków prze­

kupień ..................................... 290
Artysta .  367
Artysta m u z y c z n y ........................ 367
Artyętyczno-przemysłowych przed­

miotów k u p ie c .......................^ 0 3
AsbesUwej mączki wyrabiacz . 27 
Asbestowej papy dachowej wyra­

biacz ..........................................244
Asbestowej tektury wyrób . . . 1S8 
Aębestpwej tkaniny wyrabiacz . 54
Asbestowy m ł y n ...............................27
Asbestowych towarów fabryka . 17 
Asbestowycli towarów wyrabiacz 17 
Asekuracyjne towarzystwo . . . 344
Asekuracyjny a g e n t........................ 34p
A s fa l tn ik ..........................................261
Asfaltowej papy dachowej fabryka 244 
A sfa lto w n ik ..................................... 261
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Asfaltu f a b r y k a ...........................244
Asfaltu p rz e k u p ie ń .......................292
Asfaltu w y r a b ia c z .......................244
A t l e c i .............................................. tjj52
Atramentowych ołówków fabryka 240 
Atramentowych preparatów wy-

r a b ia c z ......................................241
Atramentu i czernidła wyrabiacz 241 
Atram entu i farb pieczęciowych

wyrabiacz  .............................241
Atram entu i farby do bielizny

w y rab iacz ............................... 241
Atram entu fa b r y k a ........................ 241
Atram entu s k ł a d ............................ 327
Atram entu w y ra b ia c z ....................241
Aukcyjne i komisyjne przedsię­

biorstwo ................................. 336
Ankcyjny instytut  ..................859
Austerya i s z y n k .............................225
Aut.ograficznego papieru do prze­

drukowywania wyrabiacze . 190 
Autograficznych i litogi aficznych

pras wyrabiwze . . . . 74
Autograficznych pras posiadacz . 276 
Automatycznych przyrządów i

siiomierzów wyrób . . . .  74 
Automatycznych wag dla ludzi

u trzy m y w an ie ...................... 338
Automatycznych zamykadeł do

drzwi w y ra b ia c z ...................... 74
A u t o r ............................................ 366j

B.
B a g i e r ............................................ 259
Bai fabAka' .  .............................141
Bai w y ra b ia c z ................................. 141
Baletowy korrepetytor . . . . .  860 
Baloników gumowych przekupień

(chodzący)................................ 333
Balsamu fa b ry k a ...........................230
Bander w y r a b ia c z ........................ 160
B a n k .................................................339
Bankierskie przedsiębiorstwo . . 339
Bankierskie przedsiębiorstwo z wy­

łączeniem handlu papierami 339 
Bankowe i komisowe przedsię­

biorstwo ................................. 339
Bankowe i wekslowe przedsię­

biorstwo ................................. 339
Bambusowych sprzętów wyra­

biacz .......................................... 103
B archanu f a b r y k a .........................146
Barchanu w y r a b ia c z .................... 146
Barometrów wyrabiacz . . . .  84
Basen k ąp ie low y .............................36-1
Barakowa traktyernia i kantyna 226 
B archanu k u t n e r z .........................166

Barchanu przyrządzacz . . . .  166
Barwiczek f a b r y k a ........................ 239
Barwist'ego obuwia sprzedawca . 313 
Barwników i wyciągu drzew far-

bierskich wyrabiacz . . . .  2 J2 ) 
Barytowej bieli fabryka . . . .  239 
Bawełniana przędza, fabryka pa­

sów z n ie j ................................. 15®.
Bawełniana przędza, fabryka pa­

sów i powrozów z niej . . . 150 
Bawełniana przędza, przędzalnia

i wyrób n ic i .............................144
Bawełnianej bielizny wyrabiacz . 170 
Bawełnianej przędzy kupiec . . 309 
Bawełnianej przędzy równanie . 166 
Bawełnianej przędzy wyrabiacz 144 
Bawełnianej waty wyrabiacz . . 14-3 
Bawełnianych i dzianych towarów

k u p i e c ......................................310
Bawełnianych i korzennych towa­

rów s p rz e d a w c a ....................322
Bawełnianych i wełnianych towa­

rów d ru k a rz ............................. 167
Bawełnianych i wełnianych towa­

rów w y rab iacz ........................ 141
Bawełnianych knotów fabryka . 147 
Bawełnianych knotów wyrabiacz 14-7 
Bawełnianych kołder kupiec . . 3'09;i 
Bawełnianych materyi drukarnia,

iarbiernia i apretura . . . 167 
Bawełnianych materyi drukarz . 167 
Bawełnianych materyi drukowa­

nych f a n r y k a ........................ 167
Bawełnianych nici wyrób . . . 144
Bawełnianych odpadków darnie . 130 
Bawełnianych odpadkówhandlarz $28 
Bawełnianych odpadków pracz . 130 
Bawełnianych odpadków pralnia 130 
Bawełnianych odpadków przę­

dzalnia ......................................145
Bawełnianych tasiemek fabryka . 160 
Bawełnianych towarów drukarz . 167 
Bawełnianych towarów fabryka . 146 
Bawełnianych towarów kupiec . 310 
Bawełnianych towarów wyrabiacz 146 
Bawełnianych, wełnianych i je­

dwabnych towa|ów wyra­
biacz .......................................... 155

Bawełnibu i płótna kupiec . . .‘$10
Bawełny fa rb ie rz ............................. 166
Bawełny,i'przędzy odpadków han­

dlarz ..........................................328
Bawełny i  wełny kupiec . . . .  309
Bawełny k u p i e c .............................309
Bawełniy przędnik i niciarz . . . 144
Bawełny p r z ę d z a ln ia .................... 144
Bawełny strzelniczej fabryka . . 251 
Bawełny tkacki fa k to r .................... 146

Bawełny tk a c tw o .............................146
Bawełny tk a c z ................................. 146
Bawełny wy c isk a c z .........................130
Bawidełek w y ra b ia c z .................... 111
B a z a r .............................................. 303
Bagałtu ł a m y ....................................15
Bazaltu sztucznego wyrabiacz . 22
(Beczek m a la rz ........................... 27S
Beczek na lód wyrabiacz . . . .  '-98
Beczek naftowych przekupień . 301
Bbozek p rz e k u p ie ń ...................301
Beczek w in d o w n ik .................. 348
Beczek w y c ią g a c z .................. 348
Beczek w yrab iacz........................98
Beczkowych obręczy wyrabiacz . 9S
Bednarski w a rs z ta t ...........................98
Bednarskich towarÆw przekupień 301 
Bednarskiego drzewa przekupień 291 
Bednarskich towarów fabryka . 98
B e d n a r z ............................................ 9S~
Bednarz b e c z k o w y .......................... 98
Bednarz do wielkich naczyń . . 98
Bej es żelćfzhej fab ry k a ....................230
Bejcy żelaznej wyrabiacz . . . .2 3 0  
Benzoesowego kwasu fabryka . 236 
Benzoinowego kwasu fabryka . 23»
Benzolu f a b r y k a .............................288
Benzyny fa b r y k a .............................2&6
Benzyny rek ty fik acy a ....................2g6
Berchtesgadeńskich towarów i za­

bawek w yrabiacz.....................1 0 0

Berchfesgadenskichto warów prze­
kupień ..................................... 3C0

Berchtesgadeńskich towarów iVy-
r a b i a c z ......................................1 0 0

Berlaczy i% M iBracz........................ 173
Bessemera h u t a ............................... 41
Bessemera z a k ł a d .......................... 4L
Betonowej budowy przedsię­

biorca ......................................261
Betonowy m u r a r z .......................... 22’
Betonowy ro b o tn ik ...........................22
Betonowych towarów fabryka . 22
Betonu f a b r y k a ...............................22
Bezwodnika kwasu siarczanego

fabryka ................................. 2 2 0

Bębnów f a b r y k a ............................... 91
Bębnów w y ra b ia c z ...........................91
Białego ciasta p iek a rz .................... 197
Białego i czarnego chleba piekarz 197 
Białego szycia wykonawca . . . 170 
Białej glinki dobywanie . . . .  ‘25
B ia ło s k ó r n ik ................................. 116
Białych haftowanych towarów

k u p i e c .................................... '314
g l j g l h  i bieliznowych towarów

w yrabiacz ..................................170
Białych towarów fabryka . . . 170
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Białych towarów i bielizny wyra- Biżuteryjnych i srebrnych towar, Blaszanych zabawek wyrabiacz .
biacz ........................................ 13» rów k u p i e c ........................... 2 ,'M- Blaszanych zdobin ÿ'chitektoni-

Białych towarów kupiep . . . . * 1 1 1 Biżuteryjnych towrarów kupiec . 294 cznych wyrabiacz . . . .
Białych towarów wyrabiacz . . 170 Biżuteryjnych towarów fabryka . 61 Blaszanych zwierciadeł wy^a-
Bicyklów w yrahiacz...................... 80 Biżuteryjnych towarów wyrabiacz 61 biacz ........................................
Biczów wyrabiacz, siodlarz i ry­ Biżuteryjnych towarów z metali Blaszek listkowych fabryka . .

marz ........................................ 1 iS’1 , szlachetnych w yrab iaczn i— 65 •Blaszek listkowych kowalnia . .
Biczów w y r a b ia c z ...................... 1 2 1 Biżuteryjnych towarów z nieszla­ Blaszek listkowych wykuwacz
Biczysk drewnianych wyrabiacz 1 1 1 chetnych metali wyrabiacz . 61 Blaszek listkowych wyrabiacz
Biczysk fajrrykii ' .............  . i. 1 1 1 Blach przewierconych fabryka . 54 Blaszkowego srebra fabryka . .
Biczysk p rzekup ień ...................... 301 Blacharskich towarów fabryka . 56 BlaczŁowego złota fabrfka . . .
Biczysk w y ró b ............................... 1 1 1 Blacharskich towarów wyrabiasz 56 Blaszkowego złota i srebra fa­
Biegły . ...................... B la c h a r z ........................................ 56 bryka ...................................
Bieliznowej konfekcyi kupiec . . 311 Blaclj^ifz b u d o w lo w y .................. Blicharskich środków fabryka
Bieliznowych towarów kupiec . Tfll Blacharz galan tery jny .................. B lich c rs tw o ....................................
Bielizny bawełnianej wyrabiacz . 170 Blacharz i d ru c ia rz ...................... « i | j Blicharz, farbierz i apreturzysta .
Bielizny czyszczenia zakład . . 185 Blacliowa i wymiarowa walco­ Blicharz i apreturzysta . . . .
Bieliznv c z y ś c ic ie l ...................... 185 wnia . . . . .  . . . . 41 Blicharz i f a r b i e r z ......................
Bielizny f a b r y k a .......................... 170 Bląchąwa w a lc o w n ia .................. Bloków f a b r y k a ...........................
Bielizny i białych towarów ku­ Blachownia s t a l i ........................... 41 Błamowych i futrzanych towa­

piec ........................................ »8 .1 1 Biachowy k o w a l ........................... 49 rów f a b ry k a ..........................
Bielizny i drobiazgów przekupień 170 Blachowy ślusarz-. . » 49 Błamowych towarów fabryka . .
Bielizny i modnych towarów ku­ Blachy m a la rz ............................... 71 Błamów fa rb ie rz ...........................

piec ........................................ 311 Blachy (miedzianej, mosiężnej Błamów i skór ku p iec ..................
Bielizny i towarów dzianych wy- itd.) w yrab iacz ...................... Blainów i wełny kupiec . '. .

rabiacz ............................... 170 Blachy mosiężnej i takichże rur Błamów k u p i e c ...........................
Bielizny k o n fe k c y a ...................... 170 w yrabiacz............................... M Blawatnych i kolonialnych towa­
Bielizny k u p i e c ........................... 311 Blacluv (żelaznej) wyrabiacz . . 41 rów, żywnośgi i wina handel
Bielizny szwalnia . a. . u h  è 170 Blankfiksu f a b r y k a ...................... j SS Blawa^prch i korzennych towa­
Bielizny szytej fabryka . . . . 170 Blaszanego i lanego Emaliowa­ rów h a n d e l ...........................
Bielizny wdziewalnej i pościelo­ nego naczynia kupier, . . . 29o B ław a tach  towarów krkmarz

wej szytej fabryka . . . . 170 Blaszanego i żelaznego naczynia Blawatnych towarów kupiec . .
Bielizny wdziewalnej szytej wyr. k i f t i e c .................................... iii Bławatnycli towarów resztek ku­

rób . . .  ........................... 170 Blaszanego kuęhennego naczy­ piec ........................................
Bielizny w y ra b ia c z ...................... 170 nia f a h j y k a ........................... 46 Błonek der iklepaflia złota wyrà-,
Bięlizny wyrabiacz i naprawiacz 170 Blaszanego naczynia kupiec . . 295 biacz .......................................
Bieliznv w y ró b ............................... 1 £» Blaszanych flaszek wvrabiaÆ Błotnych i mineralnych kąpiel
Bilardowego sukna latacz . . . 169 Blasząnych i mosiężnych towa­ p rzedsięb iorstw o ..................
Bilardowego sukna naciągacz 169 rów k u p i e c .......................... «95 Błyszczące® skrobii wyrabiacz
Bilardowy s t o l a r z ...................... 103 Blaszanych i ołowianych tojva- Błyszczących czernideł wyrabiacz
Bilardowych kul fabryka . . . . 1 1 1 rów w yrab iacz ...................... SI Boa fa b ry k a ...................................
Bilardu przedsiębiorca Mh | H '*2 Blaszanych i skóftLany.chj towa­ Boa w yrab iacz...............................
Biletów wstępu sprzedawca . . 859 rów lakiernik ...................... 71 Bobbinetów7 f a b r y k a ..................
Biletów z powinszowaniem wy­ Blaszanych i szklanych towa­ Bobbinetów i koronek fabryka .

rabiacz ................................... aśm rów k u p i e c ........................... 995 B o l tu s z n ik ...................................
Biszkoptów i sucdiarków' kupiec . 2 Q2 Blaszanych i sklanycli towarów ffiooknynker...................................
Biszkoptów k u p ie c ...................... p r z e k u p ie ń ........................... 295 BomkSft mięszanin wyrób . . .
Bitego drobiu przekupień . . . 316 Blaszanych opakował! fabryka . ĵa Bosman do wyładowania okrę­
Bitumicznego łupku destylacya . 236 Blaszanych opakovfewi wyrabiacz jgho tów i p a k o w n ik ..................
Biuro a d r e s o w e ........................... 838 Blaszanych pieoów wyrabiacz- ■. 49 Sarnow y s to la rz ...........................
Biuro a n o n s o w e ........................... Blaszanych rur wyrabiacz . . . % Britania metal, fabryka towarów
Biuro budowniczo-techniezne 256 Blaszanych towarów fabryka . . ,5ot z n ie g o ...................................
Biuro g a z e to w e ........................... Blaszanych towarów kupiec . . 295 Brokątowych towaTów fabryka .
Biuro te c h n ic z n e ........................... 256 Blaszanych towarów lukieynik ' f. 71 Brokatu w y ra lń a c z ......................
Biuto, wywiadowcze...................... 358 Blaszanych towarów lakierowa­ Broniu i sinku potażu przetwo
Biustów (dla konfekcyonistów) nych f a b r y k a ...................... 56 róe\ fa b ry k a ...........................

w yrab iacz ............................... 194 Blaszanyqh towwpw wyrabiacz . 56 Bromu przetworów fabryka . .
Bizmutowa h u t a ........................... 1 2 Blasziuiych zabawek fab ryka^  ,.a 56 Bron w y r a b ia c z ...........................
Biżuternik s z k l a n y ...................... Blaszanych zabawek kupiec ,. . 295 Broni f a b r y k a ...............................

(Polnisch.) . ,

-56

61
66
66
66
0 6

66
£§

6 C
2^9
166
1Ś6
166
166

74

178
178
17<S
290
290
290

322

32®
310
3 1 0

310

.209

£61
199
241
178
17S
162
162
115
359
230

349
102

62
i ł l
JÀ’, 4

230
230

I ß
76
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Broni i am unicji fabryka . . .  76 
Broni i amunicyi kupiec . . . .  296
Broni i strzelb k u p iec .................... 296
Broni kolnej f a b r y k a ...................... 76
Broni kolnej i siecznej fabryka . 76 
Broni kolnej i siecznej wyrabiacz 76 
Broni kolnej wyrabiacz . . . .  76
Broni k u p i e c ................................. 296
Broni ry tow nik ................................... 70
Broni w y ra b ia c z ...............................76
Broni zestawiacz-...............................76
Bronzowniczych i srebrowni-

ezych towarów wyrabiacz . 65 
Bronzowniczych towarów wyra­

biacz ............................................ 61
Bronzowych farb fabryka . . . 239 
Bronzowych pająków wyrabiacz 61 
Bronzowych towarów pospoli-

lyeh fabryka ...........................61
Bronzowych towarów przednich

fa b ry k a ........................................61
Bronzowych towarów wykonawca C1
Bronzowych towarów wyrabiacz 61 
Bronzu i mosiądzu odlewaez . . 01
Bronzu od lew aez...............................61
Brosz z miazgi papierowej wyra­

biacz .......................................... .194
Broszek szklanych przekupień . 293
B ro w ar.............................................. 323
Browar p a r o w y .............................214
Browarnych przedmiotów' kupiec 296 
Browarnych urządzeń fabryka . 74
B r u k a r z .......................................... 261
Brukarz, asfaltnik i betonista . 261
Brukarz i a s f a l tn ik ........................ 261
Brukowca w y ra b ia c z ...................... 17
Bruku g la d z ic ie l.............................261
Brunatnego węgla przekupień . 291 
Brzegowy zaw'iadowca . . . . 351
Brzeszczotowy k o w a l ......................43
Brzeszczotów do wyrobu drutu

drzewnego wyrabiacz . . .  43
B rz u c h o m o w c a .............................362
Brzytew o b c ią g a c z ...........................69
Bud w y n a je m c a .............................357
Budowlanego wapna i gipsu przy­

rządzanie ....................................19
Budowlany b l a c h a r z ...................... 56
Budowlany i kunsztowy ślusarz . 49 
Budowlany i sprzętowy stolarz . 1 0 2  

Budowlany przedsiębiorca . . . 255
Budowlany r y s o w n ik ....................256
Budowlany s to la r z .........................102
Budowlany ś lu s a r z .......................... 49
Budowlanych kamieni przekupień 292 
Budowlanych materyałów; doby­

wanie ........................................24
Budowlanych materyałów glinia­

nych w y r ó b ...............................28

Budowdanych materyałów prze­
kupień .................. . .2 9 1

Budowlanych materyałów w-odo-
trwalyeh wyrabiacz . . . .2 1 4

Budowli cywilnych stawianie . . 255' 
Budowli wodnych przedsiębiorca 255 
Budownicze towarzystwo . . . 255
B udow niczy......................................258
Budowniczy i inżyn ier....................258
Budowniczy i m ajster murarski . 258
Budowniczy in ż y n i e r ....................256
Budulcowego materyału drewnia­

nego p rz e k u p ie ń ....................291
Budulcowych i surowych m ate­

ryałów przekupień . . . .  292
Budulcu p r z e k u p i e ń ....................291
Budynków i ruchomości ubezpie­

czenie od pożarów, zakład . 344 
Bukowego łubu wyrabiacz . . . 011 
Bulionu w tabliczkach wyrabiacz 211
Bułek p r z e k u p i e ń ........................ 319
Burakowej kawy fabryka . . . 205 
Burakowej mąki wyrabiacz . . 205
Buraków s u s z a rn ia ........................ 205
Bursztynowych towarów fabryka 110
Bursztynu to k a rz ............................. 110
Burzących napojów fabrykacja . 221 
Burzącego wina fabryka . . . .  219 
Burzącego wina piwniczne go­

spodarstwo .............................219
Bulów czy śc ic ie l.............................356
Bydlęcego proszku wyrabiacz . 230 
Bydlęcej paszy przekupień . . . 290 
Bydlęcej szerści przekupień . . 290 
Bydlęcej targowicy kasyer . . . 337
Bydlęcej targowicy sensal . . . 337
Bydlęcy r z e ź n i k ......................207
Bydlęcy w y k o ś c ie ie l .............207
Bydła h a n d l a r z .................287
Bydła i koni h a n d la rz ........287
Bydła i płodów handlarz . . . .  287
Bydła i płodów zwierzęcych han­

dlarz ..........................................287
Bydła i siana handlarz . . . .  287
Bydła s tręczycie l.................337
Bydła tu cze n ie ....................  0
Bydła t u c z y c i e l ................ 0

c.
Gacek rzeźbionych z drzewa i in­

nych materyałów wyrabiacz 1 1 1  

Gacek, towarów galanteryjnych 
i plastycznych obrazków 
z metalu wyrabiacz . . . .  0 1

Gacek, towarów galanteryjny dr 
i plastycznych wizerunków 
ze skóry wyrabiacz . . . . 1 2 0

Caput inort f a b r y k a ....................239
Cebrzyków w yrab iacz ...................... 98

Cebuli p r z e k u p ie ń .........................317
C e g ie ln ia ............................................ 28
Cegiełek (briquettes) fabryka . . 233 
Cegieł ogniotrwałych wyrabiacz . 32
Cegieł p r z e k u p ie ń ........................ 293
Cegieł szamotowych i cementu

k u p i e c ..................................... 293
Cegieł w yrab iacz ...............................28
C eg larz .................................................2S
Celłuloidu f a b r y k a ........................ 111
Gellulozy fab ry k a .............................187
Gellulozy i sulfitu wyrabiacz . . 187
Gellulozy w y r a b ia c z .................... 187
Cementowanego marglu wyra­

biacz ............................................ 2 1

Cementowego wapna wypalacz . 21 
Cementowej teklury fabryka . . 22
C em en to w n ik ................................... 22
Cementowy r o b o t n ik ......................22
Cementowych,belonowych i stju-

kowych towarów fabryka . 2 2  

Cementowych cegieł wyrabiacz . 22
Cementowych i gipsowych towa­

rów fa b ry k a ...............................2 2

Cementowych płyt dachowych
w yrab iacz ................................... 2 2

Cementowych płyt kupiec . . . 203 
Cementowych płyt. wyrabiacz . . 22 
Cementowych rur i płyt wyra­

biacz ............................................ 2 2

Cementowych towarów fabryka . 22 
Cementowych towarów kupiec . 293 
Cementowych towarów wyrabiacz 22 
Cementu drzewnego wyrabiacz . 244
Cementu fab ryka ...............................21
Cementu k u p i e c .............................292
Cementu o d le w n ik ...........................22
Cementu odlewnik sztuczny . . 22
Cementu w yrab iacz...........................21
Cenzor ............................................. 359
Ceramicznych wyrobów fabryka . 30
Ceraty fab ry k a ............................. 122
Ceraty i ledertuc.liu fabryka . .1 2 2
Ceraty sukiennej kupiec . . . .  302
Ceraty w yrab iacz.........................122
Ceraty w y r ó b ..............................122
Gerezynowych towarów fabryka . 236
Cerezynu blichtmńa..........................236
Gerezynu fabryka . . . . . .  236
Cerezynu i towarów cerezyno-

wych f a b r j 'k a ........................ 236
Cerownik k u n s z to w y .................... 171
Cerownik s u k n a ............................. 166
Cewek fa b ry k a .............................111
Cewek w yrab iacz.........................111
Chemiczna czj'szczalnia . . . .1 8 5
Chemiczna fa b ry k a ........................ 229
Chemiczna pralnia  .................... 185
Chemiczne laboratorium . . . .  230
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Chemiczno-farmaceutycznych
płodów f a b r y k a ....................SfiO

Chemicznych faib wyrabiaez . . 299 
Chemicznych płodów fabryka . 229 
Chemicznych płodów kupiec . 327
Chemicznych wytworów, farb

i penzli k u p ie c ...................... ' 827
Chemicznych wytworów kupiec . 327
C hem ik .............................................. 280
Chininy f a b r y k a .............................2.30
Chińskich towarów kupiec . . . 303 
Chińskie srebro, fabryka towa­

rów z n i e g o ...............................67
Chińskie srebro, kupiec przybo-

rów z n i e g o .............................295
Chińskie srebro, kupiec towarów

z n ie g o .................................... 295-
C h iru rg .............................................. 361
Chirurgiczna o f i c y n a .................... 361
Chirurgicznych narzędzi i obwią-

zek w y ra b ia e z .................. 87
Chirurgicznych narzędzi kupiec . 297 
Chirurgicznych narzędzi wyra­

biaez ............................................ 87
Chirurgicznych obwiązek kupiee 327
Chleba dostaw ca .............................319
Chleba f a b r y k a .............................197
Chleba i bułek przekupień . . . 319 
Chleba i jarzyny przekupień . , '3^7 
Chleba i towarów piekarskich

sprzedawca .  319
Chleba, owoców południowych 

i kiełbas sprzedawca . . . 321
Chleba p iek a rz .....................• . . 197
Chleba p rz e k u p ie ń .......................,i319
Chleba ro z u o s ic ie l ...................1 . 35$
Chleba sp rzedaw ca ........................ 319
Chleba wiejskiego wyrabiaez . . 197 
Chlewnej trzody handlarz . . 2S7
Chlewnej trzody i drohiu han­

dlarz ..........................................2S7
Chlewnej* trzody rzeźnik . . . .2 1 0  
Chlewnej trzody tuczenia zakład 6 

Chlorku potażu fabryka . . . .  229 
Chlorku potażu i chloroformu fa­

bryka ......................................2S9
Chlorku wapna fabryka . . . .  2?9
Chlorku wapna i innych bielidel

fabryka". . . . . . . .  2Ë9
Chlorniku cyny (Pinksalz) wyrób 2 S&' 
Chloroformu, alkoholu, siarki,

esencyi i octu fabrykacya . 230
Chloroformu f a b r y k a ................... 430
Chłodnic fab ry k a ...............................74
Chłopska traktyernia i szynk . . 226 
Chłopskich czapek futrzanych;

w yrab iaez ................................. 178
Chłopskich m ateriałów  przeku­

pień .......................................... 330

Chłopskich towarów kramarz . 360 
Chłopskich towarów przekupień 380 
Chłopskiego obuwia przekupień . 3!?> 

•Chłopskiej odzieży kupiec . . . aft 2  

Chmielowego handlu pośrednik ÄSr? 
Chmielu i płodów przekupień . 290 
Chmielu i plodówsurowych prze­

kupień ..................................... 290
Chmielu p r z e k u p ie ń .................... §90
Chmielu s ia rk a rn ia ......................  4
Chodnikowych kamieni fabryka . 32 
Cholew do obuwia wyrabiasz . .1 7 3
Chomąt, w y ra b ia e z ........................ 121
Chorągwi i przedmiotów dekoryt-, ' 

cyjnych wypożyazacz* . . . 3Ś7 
Chorągwi wypożyczalnia . . . '057
Chorobowego i ,pogrz,ebowego

stowarzyszenia agent . . . ^45 
Chorobowego i pogrzehowego

stowarzyszenia ka?y$- . . . Eflfe 
Chorych pielęgnowania zakład . 361
Chorycli-stołowanie........................228
Chorym pożywienia dostarcza­

jący ..........................................36-1
Chromianów wyrób . . . . 230
Chromofoiograflczny zakłąd . . 277 
Cbromolitograficzny zakład . .'3-76' 
Chromowego kwasu wyrób . 230 
Chromowej żółcieni wyrób . . 229 
Chronometrów fabryka . . . .  8 6

'Cń,róstu p rzekujfleń ...................... ,291
Chrzanu p r z e k u p i e # ....................317
Chrześciańskieh przvborôw nau­

kowych k u p ie c ........................ 3Q5
Chrzestnych listów kupiec . . 304
Chusteczek k u p i e c ........................ 310
ChusteoKeknä głowę kupiec . . 310 
Chustek na fegyję fabryka . . . 175 
Chustek na szyję i czep’kôw'wy-

ra b ia c z ......................................175
Chustek na szyję kupiec*!. . . .311
Chustek na szyję wyrabiaez . . 175'
Ghusfek zimowych tkalnia . . . 141 
Chusteczek z wełny owczej i lek­

kich materyi z wełny gręplo­
wej i czesanej wyrabiaez . 1 1 0  

Chusteczek z wełny owczej tkal­
nia . . .  140

Chwytanie żab, salamander, ïnb»
tyli i chrząszozów . . . .  S

Ciast p i e k a r z ................................. 197
Ciastowych towarów fabryka . . 19S 
Ciastowych towarów kupiec . . 319 
Ciastowych towarów wyrabitSz . 198
tCieląt h a n d l a r z .............................287
Cielęcych skórek handlarz . . J $90 
Cienkiego drutu wyciągacz . . . 51 
Cierlic i młocarni wypożyczacz ., 657 
Ciesielski m a j s t e r ......................  264-

Ciesielski podmajstrzy . . . .  264
C ie s ie ls tw o .....................................^64
t i ie ^ ś la ............................................264

»Ciężarków wagowych wyrabiaez s5 
Giężaików wkładanych fabryka .. 85
Ciężarowa ż e g lu g a .......................'3o l
Ciężarowy w ó z .................................3481
Ciężarowych wind fabryka . . .  74
Ciężaru do w o z ic ie l...................... 3-1-8
C iż e m k a r z ......................................lpą
Clowy a g e n t ................................... 366
Cmentarzowy ogrodnik . . . .  4
Cukierków fa b r y k a ...................... 20i
CukiemiGŹe'go pieczywa sprze­

dawca ................................... 320
Cukierniczych towarów kupiec . 320 
Cukierniczych towarów sprze­

dawca ..................................... 320
Cukierniazych wyrobów i mydlą

k u p i e c ...................................  3 2 0

Cukierniczych wyrobów i mydlą
przekupień . 320

Cukierniczych wyrobów kupiec . 320 
Cukierniczych wyrobów przeku­

pień ..........................................320
Cukiernik ..................................... 202
Cukrowego kwiftu wyrabiu.cz . . 2,30
C u k ro w n ia ..................................... 200
Cukrowniczych urządzeń fabryka 74- 
Gukrowych buraków srfszKrnia . 20% 
Cukrowych buraków suszenia za­

kład ..........................................205
Cukrowych towarów fabryka . . 201 
Cukrowycdi towarów kupiec . . 320 
Cukrowych towarów, pierników

i miodu tureckiego handel . .320 
Cukrowych wyrobów fabryka . . 201 
Cukrowych wyrobów kupiec . . S2C 
Cukru buraczanego fabryka . . SOC 
Cukru gronowego wyrabiaez . . 19S
Cukru i kawy k u p i e c ....................321
CuknĆi kawy sprzedawca . . .-.321" 
Cukru, kawy i korzeni handel . 3211' 
Cukru, kawy i owoc.dw poludnio-

wycdi h a n d e l ........................ 321
Cukru k u p i e c ................................. 32'1
Cukru r a f m e r y a .............................200
Cwelichu konopnego wyrabiaez . 150 
Cwelichu lnianego wyrabidcz . 149 
Cwelichu ipń worki wyrabiaez . 1§0
Cybuchów to k a rz .............................111
Cybuchów wiśniowych producent 1
Gydru w y rab iaez ...........................2 1 1

Cyfr metalowych wyrabiaez . . 61 
Cyfr plastycznych z tektuFy wy­

rabiaez ................................... 192
Cytr w yrab iącz................................... 91
Cygarniczek drewnianych wyra­

biać^*". ......................................1 1 1

42 *
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Cygarniczek na papierosy fabryką li tk  
Cygarniczek na papierosy (papie­

rowych) wyrabifeóz1 ". . . . 104
Cygarniczek papierowych na pa­

pierosy wyrabiacz . . . .1 9 4
Cygarniczek papierowych wyra-

b ia c z .......................................... 194
Cykoryi f a b r y k a ........................ 205
Cykorjł i buraków suszarnia . . 205
Cykoryi i sufogatów kawy fabryka 205
Cykoryi p rzekupień .................... 290
Cykoryi s u s z a r n i a .................... 20S
Cykoryi w y ró b ............................. 205
Cymbałów f a b r y k a ...........................91
Cymbałów w y ra b ia c z ...................... 91
Cynfolii w y ra b ia c z ..........................-M
Cynkowa, buf a ....................................12
Cynkowego drutu wyrób . . .  69 
Ggnkowego witryolu fabryka . .'220 
tynkow ej bieli fabryką? . . . .  299 
Cynkowej bieli wyrąkiaez . . . 239
Cynkowej blachy galwanizątor . 73 
Cynkowej bląehy wąląfewnia . . £3 
Cynkowyclrtowarów fabryka . . 63 
Cynkowych towarów 'wyrabiacz . &S. 
Cynkowych zdobin architektoni-

c z n y c lń fa b ry k a ...................... 6 8

Cynkowych zdobin odlewacz . 63
Cynku sąm elcerz ...............................63
Cynku w a H o w n ia .......................... 63
Cynku w y tra w ia c z ........................ 274
Cynobru fabrykra.^ ......................... 23*9
C ynkograf..........................................274
Cynowych piszczałek organo­

wych w y ra b ia c z ...................... 90
Cynowych towarów H bfyka . . 62 
Cynowych zabawek fabryka . . 62
Cenowych zabawek wyrabiacz . 62 
Cyny odlewacz' .* . ~<fjb
Cyny ra f in a to r ....................................62
Cyrku p o s S d a c z .............................362
C y ru lik ............................................... 186
Cytr k u p ie c ......................................299
Cylronu dębowego przetworów

fab ry k a ......................................239
Cytryn k u p ie c ................................. 321
Cytrynowego kwasu wyrób . . 230
C y trz y s ta ....................................
Cywilny g e o m e t r a ........................ 2§7
Cywilny geometra i inżynier lęąny 257
Cywilny in ż y n ie r .............................256
C y ze le r.................................................70
Czapek futrzanych chłopskich

w yrabiacz ................................. 178.
Czapek k u p ie c ................................. 314;
Czapek wschodnich wyrabiacz . 180
C z a p n i k .......................................... 178
Czarnego chleba piekarę . . . 197
■Warnego pieczywa wyrób . . . 197

Czarnoleskich zegarów wyrabiacz 8 6 . 
Czasu mierzenia narzędzi fabryka 8 6

Cząstkowy h a n d e l ........................ 3§0
Czepków fab ry k a .............................182
Czepków, wjóczkowych kupiec . S i l  
Czepków wyrabiacz . . . .  3,82
Czernic i Żórawin przekupień .3 1 7  
Czernidła d^R buw ia fabryka . . 244 
Czernidła do obuwia,wyrabiacz . 241 
Gzernidla do skóry fabryka . . 241 
Czernidła do skóry wyrajyiacz . 241 
Czernidła i zapałek przekupień . 327 
Czerwieni angi^łskięj, capiit m r j

i okru fa b ry k a ........................ 239
Czerwieni angielskiej fabryka . 239
Czerwonoskórnik ........................ 13S
Gzesadeł n a p r a w a ...........................74
Częsadeł w yrab iacz ....................... 74-
Czesanie przędziw i tkanin . .1 6 6  
Czesanie wełny surowej . . . .1 2 8  
Części skladówych machin do

szycia-w yrabiacz...................... 74
Członków sztucznych fabryka . 87 
Gzochraczów i machin 'd o  czy-

szpzenia k u p i e c .................... 296
Czochralnia w e łn y .........................]3 ‘1

Gzokolady fabryka . . . . . .  2 0 '1

Gzokolady sprzedawca . . . .  320
Gzokolady wyrabiacz . . . .  (*j201
Czółen i gondoli kmęownik . . . 351 
Czółen i łódek wyrabDez . . .  82
Czółen p rz e k u p ie ń .........................296
Czolen przytrzymywacz . . . .  3I>2 
Czółenek tkackich wyrabiaez . . 74
Czółen wyijajemcą . , ....................357
Czółen w y ę ą b i& c z ...........................82
Czopów beczkowych wentylo-

wyęh w yrab iacza .................... 1.0 Q
Czopów do beczek wyrabiacz . 100 
Czopów i kurków w yrab itcz . . . 1 0 0

Czopów w y ra b k ic z .........................100
Czopów, zatyczek i leszczynowe­

go łubu w yrsG S z . . . . 1 0 0

Czosnku p r z e k u p ie ń .................... 317
Czubów z włosów fabryka . . . 184 
Czyszczalnia chemiczna . . . .  1 §& 
CzysfccząlniaDJdpadków july . ..-160 
Czyszczącego proszku przekupiej-327 
Czyszczenia bielizny zakład . . 185
Czyszczenia z a k ła d ........................ 273
Czyszczenja okien gablotowych

i mieszkaniowych . . . .  273
Czyściciel b i e l i z n y .................... iS j
Czyściciel b u tó w .........................356
Czyściciel kominów . . . .  -2271
(jzyściciel p o k o i ..........  273
Czyściciel rzeczy subtelnych . . 185
Czyściciele sączpić do piwa . . 956 
Czyściciel k a n a łó w ........................ 272

Ć w iekow nik........................................51
Ćwieków i gwoździ kupiec . . . 295
Ćwieków kupiec . . . . . . .  295
Ćwieków szewskich wyrób na

z i m n o ........................................51
■Ćwieków, szrub i nitów wyra­

biacz ............................................ p‘l
Ćwieków ivy rab iac t ......................51

D.
Dachowego łupku wyrabiacz . . 17
Dachowej p.apy asbeswwej wyra­

biacz .......................................... 244
Sachow ej papy asfaltowej wyra­

biacz . . .  ........................ 244
Dachowej papy fabryka . . . .  244 
Dachowej papy kamiennej wyra­

biacz ....................................... 244.
Daohowej papy wyrabiać/, . . . 244
Dacjhowej piiśjii wyrabiacg . . . 244
Dachów pokrywacz cementem

drzew nym .................................263
Dactjąw pokrywacz daęhówką . flfio 
Bachów pokrywacz dachówką

i łu p k ie m ................................. 265
Dąchów pokrywacz uąpą . . . 265
Dachów pokrywacz słomą . . . 26Eu
Dychów pokrywacz trzciną . . 26-5 
Dąchów pokrywacz słomą i łup­

kiem ..................................... §65
Dachówek k u p i e c ........................ 29.3
flachu  p o k r y w a c z ...................... ' 265
D am ski k r a w ie c .............................172
Damskich kapeluszy i czepków

fab ry k a ......................................182
D amskich kapeluszy fabryka . . 182 
Damskich kapeluszy wyrabiacz . 182 
Damskich konfekcyi przedsię­

biorstwo ................................. 172
Damskich modnych towarów ku­

piec ..........................................314
Damskich płaszczów, fabryka . .1 7 2  
Damskich plaæczôw kupiec . .3 1 4  
Damskich sukien konfekcya . .1 7 $  
Damskich sukien fabryka . . . 1^2 
Damskich sukien pracownia . . 172 
Damskich sukien wyrabiacz . .1 7 2  
clamskich włosów trefienia nauka 360 
Damskiej krawiecczyzny warsztat 172 
Daśzków do czapek fabryka,". . . 121 
Daszków do czapek przykrawacz 1 2 1  

Duszków do czapek wyrabiącz . 121
D ekatyza to r......................................166
Jffekatyzowania zakład . . . .1 6 6  
Dekoracyjny malarz . . -. : .' $ 6 8  

Dekoracyjnych przedmiotów
sp rz e d a w c a .............................304

Dekoracyjnych przedmiotów wy-
n a j e m c a ................................. 357
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Dekoracyjnych przedmiotów wy­
pożyczalnia .............................357

D ekorato r.......................................... 169
Dekstryny f a b r y k a ........................ 199
Den drewnianych wyrabiacz . . 10G
D en ty sta ..........................  8 8 , 3G5
Dentysta lekarz . . . ■ . . 88,365
Dentystyczny te c h n ik ...................... SS
DentySycznych techników szkoła 360 
Desek i gontów wyrabiacz . . .1 0 0
Desek p r z e k u p ie ń ........................ 291
Deteeni o d b i j a c z .............................279
Deseniowych kart odbijacz . .2 7 9  
Deseniowych kart odbijaczka . . 279
Destylator ......................................2 1 a 1

Dewocyjnych przedmiotów ku­
piec .......................................... 303

Dębnicy garbarskiej stępa . . .  92 
Dębnicy i galasu przekupień . . 290 
Dębnicy kruszenie, machin do

tego p o s i a d a c z ...................... 92
Dębnicy wyciągu fabryka . . . 230
Dębnicy w y ra b ia c z ...........................92
Dębniczy m ł y n ...............................92
Dębniczy młyn i stępa . . . .  92 
Dętego szkła huta . . . . . .  35
Dętego szkła m a l a r z ......................89
Drętego szkła sprzedawca . . . 293 
Dętego szkła szlifiernia i polero-

w n i a ......................................8 6

Dętek i śtopu oprawiacz . . .  '38
Dętek k ra m a rz ........................... 2É3,
Dętek n aw lek acz ........................ 38
Dętek o p ra w ia c z ........................ 38
Dętek p r z e k u p i e ń ...................293
Dętek szklanych wyrabiacz . . . ’ 3S
Dętkarz .............................................38
Dętych drewnianych instrum en­

tów w yrab idcz .................... 91
Dętych i strunowych intrumen-

tów fa b ry k a ........................ 91
Dętych instrum entów fabryka . 91 
Dętych instrum entów wyrabiacz 91
'Bętych i smyczkowych instru­

mentów wyrabiacz . . . .  91
Dętkowy hafc ia rz ........................163
D io r a m a .....................................362
Dłubaczek fabryka • . . . . . .  100
Dom g o śc in n y .............................. : 225
Dom o b łąk an y ch ....................... 361
Dom z a je z d n y ............................225
Dom zdrów“ ............................361
Domino gry f a b r y k a .............. 111
Domino gry wyrabiacz . . . .111
Domowa a p t e k a ....................... 231
Domowy m ły n ............................195
Domowy pończoch wyrabiacz . IGI
Domowyoh dzwonków elektry­

cznych wyrabiacz . . . . 83|

Domowych i kuchennych sprzę­
tów w y ra b ia c z .................1 0 0

Domowych telegrafów elektry-
èenych wyrabiacz . . . .  83

Domów administrator . . . .  359
Domów kupna a g e n t ............ 359
Domów kupnS^tręczyciel . . . 359
Domów z a w ia d a w c a ..................3oÔ
Dorożek p o s ia d a c z ........................ 347
D o staw ca  ' .•g'so
Drabin i koziołków wyrabiacz . 100
Dragantów fa b ry k a ...................... 201
Drapaczek części składowych wy­

rabiał z ........................................ 74
:Drapaczek f a b r y k a ...........................74
Drapaczek w y ra b ia c z ...................... 74
Dfehchu k u p i e c .............................310
Drenowy te c h n ik .............................257
Drenowychlrur fabryka . . . .  29
Drenów z a k ła d a c z ........................ 259
B rew  drobnych przekupień . .291  
Drew (na wiązki) sprzedawclP

o b je z d n y ................................. 334
TJrew pociętych wyrabiacz . . . ¥§, 
Drew rozrębowania zakład . . .  93
Drew w y ra b ia c z ...............................93
Drewnianego drutu fabryka . . 96 
Drewnianeg®drutu wyrabfąez . 96' 
Drewnianego łubu wyrabiacz . . 96 
Brewnianego obuwia i podsta­

wek w yrab iacz........................ 1 0 0

Drewnianego obuwia przekupień 3118 
Drewnianego obuwia w yrahfflz 100 
Drewniano-galanieryjnych towa­

rów fah ry k a .............................1 1 1

Drewniano-galanteryjnych towa­
rów w yrab iacz.........................1 1 1

Drewnianych bron -wyrabiacz . 96 
Upewnianych cewek fabryka . . 1 1 1  

Drewnianych cewek wyrabiacz . 1 1 1  

Drewnianych cygarniczek do pa­
pierosów wyrabiacz . . . 1 1 1  

Drewnianych cygarniczek wyra­
biacz .......................................... 1 1 1

Drewnianych fczopów tokarz . .1 0 0  
Drewnianych den przekupień . 30.1 
Drewniàiïyeh fajek wyrabiacz . 1 1 1  

Drewrikai^eh fajeK wyrzynacz . I l i  
Drewnianych firanek i źałuzyi

w yrab iacz ................................. 1 0 2

Drewnianych.'firanek wyrabiacz . 1 0 2  

Drewnianych form wyrabiacz . . 103 
Drewnianych, galanteryjnych 

i blacharskich towarów ku­
piec ....................................... .*803

Drewnianych grabi i widłów wy-
rałjTacz......................................1 0 0

Drewnianych grabi wyrabiacz . 100 
Drewnianych guzików przekupień 303

Drewnianych i galanteryjnych
towarów wyrabiacz . . . . 1 1 1  

Drewnianych kołków wyrabiaćz . 9t 
Drewnianych, kościanych i ka­

miennych towarów kupiec .*3Qja 
Drewnianych liter plakatowych

w yrab iacz .................................U l
Drewnianych materyałów prze­

kupień ..................................... 291
Drewnianych modeli wyrabiacz . 10c 
Drewnianych naczyń przekupień 3.01 
Drewnianych narzędzi wyrabiacz 1 0 y " 
Drewnianych ohręczy wyrabm'Z 10C 
Drewnianych pantofli wyrabiacz jPOł 
Drewnianych pieńków wyrabiacz 111 
Drewnianych i plecionych, towa­

rów p r z e k u p ie ń ....................30]
Drewnianych podpiętków wyra­

biacz ..........................................1 0 C
Drewnianych pudełek fabryka .tlOt 
Drewnianych pudełek wyrabiacz 10Ö 
Drewnianych ram wyrabiacz . . 101 
Drewnianych sikawek wyrabiacz 74 
Drewnianych snycerskich itiwa-

rów przekupień . . . . . .  3§§
Drewnianych szpuntów przeku­

pień ..........................................301
Drewnianych sztyftów fabryka . 96 
Drewnianych szlyftów wyrabfhcz 96 
Drewnianych tablic szkolnych

w yrabiaęz ................................. 1 0 0

Drewnianych towarów i osełek
p r z e k u p ie ń ...........................30;

Drewnianych toiVarowd sprzętów 
gospodarskich przekupień . 301 

Drewnianych towarów, osełek
i gąbek przekupień . . . .  30; 

Drewnianych towarów i warzy­
wa p rzekup ień ........................ 317

Drewnianych towarów przeku­
pień .......................................... 301

Drewnianych towarów wyrabiacz 100 
Drewnianych trumien w^yrabiacz 103 
Drewnianych wideł wyrabiacz . 100 
Drewnianych zabawek przeku 

pień ; . . . . . ' . . ■ 
Drewnianych zabawek wyiubracz 111 
Drewnianych zatyczek wyrabiacz 100 
Drewnianych zdobin architekto­

nicznych wyrabiacz . , . . 1 1 2  

Drobiu bitego przekupień . . .3 1 6  
Drobiu i jaj przekupień . . . .3 1 7  
Drotna i ogrodowin przekupień . o i 7 
Drobiu, jaj i m asła przekupień . 317 
Drobiu, owoców i jarzyn przeku­

pień ..........................................317
Drobiu pasienia zakład . . . .  tf
Drobiu p rz e k u p ić ń ........................ 316
DroHiu tuczenia zakład . . . .  6
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Drobiu żywego przekupień , . . 3 TU D ru k arn ia ........................................ '275 Drutu złotego wyiaŁiaftz . . . .
.Drobnych i cukierniczych towa­ Drukarnia h a n d lo w a .................. Drutu żelaznego kupiec . . . .

rów z a k ł a d ........................... f e s Drukarnia i l i to g ra f ia .................. 275 Drutu żelaiftiego, pokostu, faih
Drobnych cukrowych towarów Drukarnia tręczna tkanin . . . . 167 i koszul h a n d e l ..................

k u p i e c ................................... 322 Drukarnia tk a n in ........................... 167 Drutu żelaznegp wyrabiacz . .
Drobnych i galanteryjnych towa­ D m kam ia typów '........................... 275 D r w a l .............................................

rów k u p i e c ........................... 308 Drukarskich blatów fabryka . . 74 Drzazg w y r a b ia c z ......................
Drobnych i korzennych towarów Drukarskich i litograficznych Drzew owocowych przekupień . .

k u p ie c .................................... 322 przyrządów kupiêdjl ,-L h n 2 % Drzew p r z e k u p ie ń ......................
Ijrobnych i lnianych towarów, Drukarskich pras wyrabiacz . . 75' Drzew sz k ó łk a ...............................

tudzież bielizny kupiec . . 310 Drukarskich w'aleôw' fabryka , , 74 (Drzew'a bednarskiego' przeku­
^Drobnych towarów galanteryj­ Drukarskich walców wyrabiacz . 74 pień ........................................

nych k u p ie c ........................... '203 Drukarskiego (jzornidla fabryka . 289 Drzewa, desek i gątbw przeku­
»Drobnych towarów handel Drukarskiego czernidła Wyrabiacz 230 pień ........................................

w związku z innym handlem 314 Drukarstwo s z tu c z n e .................. Ü76 Drzewa do wyrobu kupiec . . .
Drobnych towarów i bielizny ku­ Drukarz akcydensow y.................. 275 Drzewa drobny handel . . . .

piec ........................................ I) rakarz ko lo ryzu jący .................. 276 Drzewa fomerowago kupiec . .
Drobnych towarów kupiec . . . 303 Drukarz książek ........................... 275 Drzewa giętego wyrób . . . .
Drobnych towarów' optycznych Drukarz matervi ........................... 167 Drzewa handel (dostaw'a i łado­

k u p ie c ................................... 297 Drukarz t k a n i n ........................... 167 wanie p n ia k ó w ) ..................
Drobnych towarów, przyboróW Druków' i gazet sprzedawca . . 307 Drzewa h u r to w n ik ......................

pisarskich i książek do na­ Druków1 s p r z e d a w c a .................. 30p Drzewa i desekyazekupieii . .
bożeństwa kupiec . . . . 304 Drumli wyrabiacz . . . . . . M D rz w a  i kor garbarskifeh prze­

Drobnych towarów żelaznych D ru ta rn ia ........................................ 51 kupień ....................................
fabryka .................................... “ 52 D r u lo w n ik .................................... 54 Drzew'a i kości snycerz . . . .

Drogeryi handel w związku z in ­ Prutownik, cienki dru tw yrab ia­ Drzewa i Ogrodorvin przekupień .
nym h a n d le m ...................... 326 jący ........................................ 56 Drzewa i taTeic pAęekupie.ń . .

Drogeryi k u p i e c ........................... j y Drutowy tk a s z ............................... 54 ' Drzew'a i trzciny tkacz . . . .
Drogieryi młyn ...................... ttrutów  do poiicz.oc.il wyrabiacz . 53 Drzewa i wapna przekupień . .
Drożdży k u p i e c ........................... 332 Drutów miedzianych odosobnio­ Drzewa i węglsj przekupień . .
Drożdży prasowanych przekupień 322 nych w y r a b ia c z .................. 83 Drzewa i węgli drzewnych prze­
Drożdży sztucznych fabryka . . 215 Drutów odosobnionych, kabli i to ­ kupień ....................................
Drożdży w a rz e ln ik ...................... 215 warów pasamonniczych wy­ Drzewa jałowcowego przekupień
Drożdży w y ra b ia c z ...................... 215 rabiacz ................................... 83 Drzewa k u p ie c ...............................
D r ó ż n i k ........................................ 259 Drutu* cienkiego i ćwieków wy­ Drzewa materyatowego kupiac .
Dróg budowy przedsiębiorca . . 255 rób ........................................ 51 Dfzewa na czółna p rzekup ierrk i
Dróg czyszczenia przedsiębiorca 2 l l Drutu cienkiego miedzianego, Drzewa liapaw aln ia ......................
Drucianej liny przędnik . . . . 51 mosiężnego^ pakfongowęgo Drzewa opałowego kupiec . . .
Drucianej tkaniny fabryka . . . Sł­ i tombakow ego wyrób . . 57 Drzewa opałowego przekupień .
Drucianych krat fabryka . . . . o i Drutu cienkiego wyrób . . . . 51 Drzewa opałoycego rozdrabnia­
pruciabych lin fabryka . . . . 51 Drutu drewnianego na zapałki nia zakład ...........................
Drucianych lin wyrabiacz . . . 51 fa b ry k a ................................... 96' Drzew'a opałowego sprzedawca .
.Drucianych materaców1 fabryka . 54 Drutu drewnianego na zapałki Drzewa rąbanego wyrabiacz . .
prpcianych materaców wyrabiacz 54 h e b lo w n ik ........................... 96 Drzew'a rę b a c z ...............................
Drucianych sjatek i spoęlków Drutu drewnianego na zapałki Drzewa sp e d y to r ...........................

łóżkowych wyrabiacz . . . 54 w yrabiacz............................... 96 Iitz ew a^ sp ław iaez ......................
Drucianych siatek i wkładek łóż­ D rutuleońskicgoi towarów'z nie­ Drzewa sprzedawca ..................

kowych wyrabiącz . . . . 54 go w y r a b ia c z ...................... 6 S Drzew'a sprzedawca' ’,(wfstałym
Druciariysh sprężyn wyr-abiacz . 51 Drutu miedzianego wyrabiaoÿ’w», 57 lo k a lu ) ...................... . . .
Drucianych szczotek wyrabiacz . 1*5 Drutu o p r z ę d z a c z ...................... 158 Drzewa s z l i f i e m ia ......................
Drucianych towarów' kupiec . . 295 Drutu oprzędzionego wyfabigcz . 158 Drzew’a t k a l n i a ...........................
Drueiapych towarów wyrabih.ćz . 54' Drutu p o b ia lą c ż ........................... 62 Drzewnego pfztemysłu stowarzy­
‘Druciarz garnków w stałym za­ Drutu splatac.z............................... 54 szanie ....................................

kładzie przemysłowym . . 54 Drutu tkacz i sp la tacz .................. 54 Drzewnego szlifu fabryka . . .
Druciarz (w stałym zakładzie Drutu w alcow nia.......................... 41 Drzewnej mąki wyrabiacz . . .

m p rz e m y sło w y m ).................. W Çtfut i w y r ó b ............................... *51 jDrzewnej tektpryifabryka . . .
Druciarz do kotłów . . . . . . 284 Drutu złotego i srełSrnego wyra­ Drzewnej tektury wyrób*. .' . 2
D rukarz w ędrow'nv...................... 284 biacz ........................................ 6 8 Drzewuiej wełny wyrabiać? . . .
Drukami p rzedsięb io rgą '/. .2 . . 275. Drutu złotegp. i srebrpego fabryka 6 S Drzewnika j tektury wyrabiacz .

68
295'

m o
51
$6
96

290
290

4

29 J

291
20,1
291
29 J
'104

291
291
291

291
112
291
,201
106
291
J m

291
291
291
291
291

9‘S"
291
2U'l

93
M>i

93
j $3
384

29;l

,291
187
106

ÖT!
187

93
‘188
188

96
188
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Drzewnych i leśnych nasion
p rz e k u p ie ń .............................290

Drzewnych nasion przekupień . 290 
Drzewnych węgli preparowanych

w y r ó b ..................................... 232
Drzewnych węgli przekupień . .291  
Drzewnych węgli wypalacz . . 232 
Drzewnych węgli wyrabiacz . . 232
D rz e w o ry tn ik .................................274
Drzwi, okien i podłóg fabryka . 1 0 2  

Dusz żelazkowych kowal . . .  43 
Dyamentów dla szklarzy wyrób . 43 
Dyamentów oprawiacz . . . .  65
Dyamentów s z l i f i e r z ...................... 18
Dym pochłaniających przyrzą­

dów f a b r y k a ...........................75
Dynamitu f a b r y k a ........................ 251
Dynamitu i rheksytu fabryka . .251
Dynamitu k u p ie c .............................327
Dynamitu w y r a b ia c z ....................251
Dział i lawet f a b r y k a ...................... 76
Dziano-plecionych towarów i poń­

czoch w y ra b ia c z .................... 161
Dzianych i pończoszkowych to ­

warów wyrabiacz . . . .1 6 1  
Dzianych towarów fabryka . .1 6 1  
Dzianych towarów kupiec . . . 311 
Dzianych towarów wyrabiacz . . 161
Dziczyzny p rz e k u p ie ń ....................316
Dziecięcej odzieży kupiec . . . 312 
Dziecięcej żywności kupiec . .321  
Dziecięcych wózków przekupień 296 
Dziecięcych zabawek kupiec . . 303 
Dziel sztuki i nu t kupiec . . . 305
D zien n ik a rz ..................................... 366
Dzierżawa ( r o ln ic z a ) .................. 3
Dziesięciorga przykazań pisarz

i p r z e k u p i e ń ........................ 279
Dziesiętnych wag wyrabiacz . . 85 
Dzwon kołowych przekupień . .291  
Dzwonków dla bydła wyrabiacz . 43
Dzwonków k o w a l ...........................61
Dzwonków wyrabiacz . . . . . 61

E.
Elektromagnetycznych machin

fab ry k a ........................................S3
E le k ro te c h n ik ................................... S3
Elektrotechnicznych machin fa­

bryka ........................................83
Elektryczna m a c h in a ....................280
Elektrycznego oświetlenia zakład 280 
Elektryczne koleje żelazne . . . 346 
Elektrycznych machin fabryka . 83 
Elektrycznych przewodów urzą­

dzanie ........................................S3
E l e k t r y k ............................................ S3
Emalii fab ry k a ................................... 27

Emalii i szkliwa fabryka . . . .  27 
Emaliowanego naczynia kuchen­

nego fabryka................................46
Emaliowania towarów glinko­

wych z a k ła d ...............................27
Emaliowanych towarów żela­

znych w y ra b ia c z ......................46
Emalista ż e l a z a .....................   . 46
E m a l i ś c i ............................................ 70
Emaliści towarów szklanych i me­

talowych ................................... 70
Emaliści ż e l a z a ...............................46
Esencyi eterycznych wyrabiacz . 248
Esencyi f a b r y k a .............................217
Esencyi i litworów wyrabiacz .2 1 7  
Esencyi i olejków eterycznych

k u p i e c ..................................... 327
Esencyi s p r z e d a w c a ....................327
Esencyi w y ra b ia c z ........................ 248
Eskomptowe przedsiębiorstwo . 339
Eteru f a b r y k a ................................. 230
Eterycznych esencyi wyrabiacz . 248 
Eterycznych olejków i esencyi

fabryka .................................... 248
Eterycznych olejków wyrabiacz . 248 
Etykiet f a b r y k a .............................192

F.
Fajansowych towarów fabryka . 30 
Fajansowych towarów i cegieł

porcelanowych wyrabiacz . 32 
Fajansowych towarów przekupień 293 
Fajansowych towarów wyrabiacz 30
Fajansów fabryka ...................... 30
Fajansu w y p a la c z .......................... 30
Fajczarskich przyborów drewnia­

nych w y ró b ............................. 1 1 1

Fajczarskich przyborów i zaba­
wek sp rz e d a w c a ....................303

Fajczarskich przyborów kupiec . 303 
Fajczarskich przyborów wyra­

biacz .......................................... 1 1 1

F a j c z a r z .......................................... 110
Fajezarz i towarów z morskiej

pianki w y rab iacz ....................1 1 0

Fajek drewnianych rzeźbionych
w yrab iacz ................... . 1 1 1

Fajek drewnianych wyrzynacz .111 
Fajek drewnianych wyrabiacz' .111  
Fajek glinianych wyrabiacz . . 29
Fajek i przyborów do palenia

p rz e k u p ie ń .............................303
Fajek p rzekup ień ............................ 303
Fajek z glinki wyrabiacz . . . .  29 
Fajek z morskiej pianki wyra­

biacz .......................................... 1 1 0

Fajek z morskiej pianki wyrzy­
nacz ...........................................1 1 0

239

Faktor h an d lo w y .......................... 330
Faktorów tkackich dostawca . . 155
Faktorya tkacka...............................155
Farb bronzowych fabryka . . . 239
Farb chemicznych wyrabiacz . . 239
Farb do malowania na szkle i po­

złoty lśniącej wyrabiacz . . 239
Farb do miki f a b r y k a ..................239
Farb do szklą i porcelany wyra­

biacz ........................................239
Farb i oleju k u p ie c .....................327
Farb k u p ie c ..........................  327
Farb, laki i pokostu wyrabiacz . 243 
Farb lśniących metalicznych wy­

rabiacz ....................................
Farb lśniących ni o metalicznych

w yrab iacz...............................
Farb majolikowych wyrabiacz . 
Farb, materyałów i drogieryi ku­

piec ...............................
Farb nie trujących wyrabiacz 
Farb olejnych fabryka . . .
Farb olejnych wyrabiacz . -
Farb r o z c i e r a c z ..................
Farb smołowych fabryka .
Farb świetlnych metalicznych i 

niemetalicznych wyrabiacz . 
Farb tarcie i laki topienie . . .
Farb w y r a b ia c z ..........................
Farhiem ia do barwy tureeko-czer-

w o u e j ...................................
Farhiem ia do barwy turecko-ezer- 

wonej i innych barw . . 
Farhiem ia matoryi w rozmaitych

k o lo r a c h ...............................
Farbiernia materyi (z wyjątkiem

jedwabnych) ......................
Farbiernia na czarno farbująca . 
Farbiem a przędzy czerwonej . . 
Farbiernia przędzy pstrej . . . 
Farbierskicli drzew kupiec . . . 
Farbierskich towarów kupiec . . 
Farbierskich towarów fabryka . 
Farbiersldch towarów wyrabiacz
Farbierz i d r u k a r z ......................
Farbierz j e d w a b iu ......................
Farbierz kunsztow y ......................
Farbierz na czarno farbujący . . 
Farbierz na  niebiesko farbujący .
Farbierz p rz ę d z y ..........................
Farbierz s k ó r e k ...........................
Farbierz subtelnych materyi . .
Farbierz w e ł n y ...........................
Farbierz tkanin i przędzy . . 
Farbki do bielizny wyrabiacz . . 
Farbki papierowej do bielizny wy

rabiac.z....................................
Farmaceutycznych narzędzi fa­

bryka ....................................

239
239

327
239
239
239
239
238

239
243
239

166

166

166

106
166
166
166
327
327
239
239
166
164
166
166
‘166
166
118
160
166
166
239

239
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Farmaceutycznych narzędzi ku­
piec ..........................................297"

Fartuszków k u p ie c .................. 311
Fartuszków w yrab iaaz..............170
Feldspatowy m ł y l i ................... 27
Fenolu f a b r y k a .....................  238'
Fenylanu wapna fabryka . . . .  23S
Ferger hafc ia rsk i.......................163
Imrger, prw. u w a g ę .................  4
Fezpw fab ry k a ........................... ISO
F i a k e r .........................................3 4 7
Fiaker i woźnica najemny . . . 3Ï7"
Fig i zboża p r a ż e ln ia ..............3051
Figoïwej kawy fa tiryka ............. ‘205
Figowej kawy k u p ie c .............. 321
Figowej kawy prażenia przedsię­

biorca ..................................... 205
Figowej kawy wyrabiacz . . . (6205 
Figur gipsowych kupiec (w stalykri 

zakładzie przemysłowym)- . 293 
Figur gipsowych i gipsu przeku­

pień ........................................2 9 *
Figur kupiec (w stałym lokalu*!?. 303j 

. fig u r plastycznych wyrabiacz . 23
Figur pozłacanych kupiec . . . 303 
Flteran5wy4ti towarów wyra-

niScz . .  ...................... 65
Filtrów węglanyeh fabryka . . .  74
Firanek c z y ś c ic ie l .........................185
Firanek f a b r y k a ..............................1>6$
Firanek kupiec . .  310
Firanek w y ra b ia c z .........................163.
Fiszbinu frfb ryka ............................. 109*
Fiszbinu k u p i e c ...................... .' 290
Pis'zbinu l u p a c z ............................. 1 0 ÿ
Fiszbinu naśladowanego wyra­

biacz ................................... * 1 Q97

Fiszbinu przyrządzacz . . . „ , t09 
Fizycznych, matematycznych i 

farmaceutycznych narzędzi 
i przyrządów wyrabiacz . . 74

Fizycznych narzędzi fabryka . . 
Fizycznych narzęcTa kupiec . . 297
Flaków c z y śa c ie l..............................-209
Flaków i łoju warzejnik . . . .  209
Flanełi fab ry k a ...................................141
Flaneli k u p i s c .................................. 810
Flanców drzewnych przekupień . 290 
Fmsżek bffszanycli wyrabiać^ " . 
Flaffięk używanych, próżnych

h a n d e l ....................................... 293
Fląszkowogo piwa kupiec . . .  323 
Flaszkowego piwa przetlawca . . 323 
blaszkowego piwa szynkarz . . 326 
FlSszkowego “ivipa kupiec . . . 3^3 
Flaszkowyeli *'awieradeł wyra­

biacz ............................................62
Fletów i stalowych instrumentów 

muzycznych wyrabiacz . . 91

Fletów w y r a b ia s z ...........................91
F l i s .....................................................S2
F l i s a k .............................................. 352
Fluorowodoru fa&ryka....................229
Fluowodornego kwasu fabryka . 229 
Folarskiego oleju wyrabiacz . . 247 
Folarskiego tłuszczu wyrabiacz . 246 
Foliowego papieru i znaczków

pieczętnych wyrabiaca' . . 192
F o l u s z ...............................................166
FoLusz b a jo w y ................................. '166
Folusz do p o ń c z o c h .............166
Folusz do s u k n a ..................... 166
F o lu szn ik .......................................... 166
Folusznik bajowy . .. - . . . .1 6 6
Foltóżnik i czuchracz . . . . '166
Folusznik pońomszkowy . . . .  166
Form i męfaln wyrźynacz . . . $74
F o rm ie rz ............................................ 40
Form wykuwAxiZ...............................49
Form w y rzy n acz .............................$74
Forneror?bg9 drzewa kupiec . .291  
Fornerowej piły posiadasz . . .  94
Foijnerów f a b r y k a ...........................94
Fornerfiw i posadzki wyrabiaśz . 99
Fornerów k u p ie c ............................. 291
Fornerów rznf4cią!jakład . . .  94
F o r te p ia n is ta ................................. 86'2
Fortepianów1 ej kości przykrawacz ‘Sil 
Fortepianowej pilśni fabryka . . 89 
Fortepianowych części składo­

wych w y ra b ia c z ......................89
Fortepianowych mig wyrabii.cz . 89 
Forte pianowych puzder stolarz . 89 
Fortepłfcnowych strun wyrabiacz 89
Fortepianów7 f a b r y k a ......................89
Fortepianów i organ wyrabiacz . 89
Fortepianów k u p i e c ....................299
Fortepianów naprawiacz . . . .  80
Fortepianów7 nosicieli spółka . . 3B6
Fortepianów s t ro ic ie l ....................36$
Fortepianów s t ro ic ie l ...................... 89
Fortepianów wynajmywacz . . 367 
Fqrtepianôw wypóżypzacz . . . 3y7 
Fortepianów7 wypożyczalnia . . 367 
Fortepianów7 wyrabibcz . . . .  89 
Fortepfänpw w7yrobrńa . . .  .‘"'Sł) 
Fortepianu części składowych ku­

piec ' .......................................... 295
Fortepianu nauczyciel . . ^60, 366 
Foftepkmti szko-la . . . . . .  360
Fosfatu f a b r y k a .............................264
Fosfatu i spodium fabryka . . . 26 
■Fosforowej matsÿ fabryka . . . 2*52 
Fosforowej młisy wyrabiacz . . $62
Bosforu f a b r y k a .............................229
Fotogenu wyrifłF, ........................ 236
F o to g r a f .......................................... 27?
Fotograficzny z a k ł a d ....................27£~'

Fotograficznych papierów fa­
bryka ....................................

Fotograficznych preparatów7 fa­
bryka ....................................

Fotograficznych przyborów ku­
piec ........................................

Fotografii emalio wanydlń wyra­
biacz ........................................

Fotografii k u p ie c ...........................
Fotografii m a la rz ...........................
Fotografii^ na porcelànie- wyra-

biacz ........................................
Frankfurckiego' czernidła wy®.--*

biacz ........................................
Freblowski ogródek prywatny
F r e n d z la r z ...................................
Frendzli f a b r y k a ...........................
Frendzli u chuste& ek w7yrabiacz
Footer p o s a d z k i ..........................
Frysżerka i walcownia . . . .
Fryzow7anie d rz e w a ......................
Fryzowyoh podłóg wyrabiacz . . 
Fryayer . -r * . .
Fryzyer i g o l a r z ...........................
Futer i Czapek futrzanych kupiec
FutCTaljw w y rab ia?? ;..................
Futrzanych i kuśftierskicb towa­

rów k u p i e c ...........................
Futrzanych towarów kupiec . . 
Futrzanych tow7arów7, błamów7 i

kożucflów k u p ie c ..................
Futrzanych towarów fabryka . . 
Futrzanych towarów farbiarz 
Futrzanych towarów vryrabiacz .

230

$97

39
306
278

277

'230
360
158
158
158
273
41

104
99

18fi
186
314 '
*193

« 9 0

314
314

31*4
178
178
178

6r.
Gabinet akustyczny........................ 362
Galanteryi metalowych wyrabiacz 61
Gałanteryjffy b la c h a rz ...................... 5(
Galante;ryjny stolarz . . . ips
Galanteryjnych drew7nianych to-

wafów wyrabiacz . . . . i l l
Galanteryjnych, drobnych, papie­

rowych towarów i żabaw7ek
sp rzed a iv ca .............................30î

Galanteryjnych i blawatnych to-
w7arów k u p ie c ........................ 330

Galanteryjnych i drobnych to-
w7arów kupiec . . . . 303

Galanteryjnych i korzennych to­
warów kupi,ę€ '. . . . .  3$2 

Galanteryjnych i norymberskich
towarów k u p i e c ....................303

Gàlajiteryjnyah kamieni wyrzy-
nacz ........................................18

Galanteryjnych metalowych to­
warów fab ry k a ...........................6 'f

Galanteryjnych: (skórzanfęh) to ­
warów w jła b ią c z .................... 1 2 0
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“■iralairteryjnych towarów, handel Gazet e k s p e d y c y a ...................... 307 Gimnastyczna szkoła . . . . 360
w związku z innym handlem 303 Gazet przedsiębiorca i sprze­ Gimnastycznych i rybołowezyci

Galanteryjnych towarów i biżute- dawca ................................... 307 przyborów handel . . . 301
ryi kupiec .................. 303 Gazet s p r z e d a w c a ...................... 307 Gimnastycznych przedstawień

Galanteryjnych towarów i obra­ Gazet w y d a w c a .......................... 307 urządzaez .......................... 80S}
zów' k u p i e c .......................... 303 Gazetowe b i u r o ........................... ■307 Gimnastycznych przyborów ku

Galanteryjnych towarów i sprzę­ Gazociągowych części składowych piec . . . ...................... 301
tów kupiec .................. 300 w yrab iacz ............................... 75 Gimnastycznych przyborów wy

Galanteryjnych towarów i utwo­ Gazociągowych i wodociągowych rabiaez ............................... 1 0 2

rów sztuki kupiec . . 303 przybotów kupiec . . . . 9% Gipsowa s tę p a ........................... 2 0

Galanteryjnych towarów i zaba­ Gazociągowych i wodociągowych Gipsowe figury robiący . . . '83
wek kupiec ....................... 303 przyborów wyrabiacz . . . 75 Gipsownik . . . .  . . 270

galanteryjnych towafftw kMInarz 303 Gazociągów wykonawca . . . 262 Gipsowy m ły n ........................... 2 0

, Galanteryjnych towarów kupiec 303 Gazociągu i wodociągu instalator Ü62 Gipsowych figur i gipsówych to
Galanteryjnych towarów, przybo­ GazomiĄ-zy fab ryka .................. 75 wtirów wyrabiacz . . . 23

rów pisarskich i papieru Gazowego oświetlenia zakład . . ■235 Gipąowych figur i gipsu przeku
k u p i e c ................................... 30 i G azow nia........................................ 2B5 p ied * . H B M  ’• ■ 993

G a lw a n iz a to r ............................... 73 Gazowy zak ła d ............................... 2 ä i Gips.owycb figur i wszelkich od
Galwanizator i bronzowych to­ Gazowych, kuchenych i g-azowo- lewów gipsowych wyrabiać 23

warów w yrabiacz.................. 73 ogrzewczych przyrządów wy­ Gipsowych figur kupiec (w sta
Galwanizator i niklownik . . . 0 1 rabiacz ................................... 75 lym zakładzie przerńysło
Galaretowatych lepów wyrabiacz 253 Gazowyel|pi)0 torów fabryka . . 74 wym) ............................... 293
Galasowego wyciągu wyrabiacz 230 Gazowych palnikówdabryka . . 75 Gipsowych Ifigur wyrabiacz 13
Galasowej mąki wyrabiacz . . 230 Gazowych przewodów i przybo­ Gipsowych odcisków wyrabiacz 98
Galasowy m ł y n .......................... 230 rów kupiec . . .  . . . 206] Gipsowych^ towarów fabryka . 23
Galasu m i e l n i k .................. 230 Gazowych rur fab ryka .................. 41 Gipsowych towarów przekupiei 293.
Galonowych towarów fabryka 158 Gazu d o p ro w a d z a n ie .................. 23Ł Gipsowych towarów wyrabia}# S3
Galonów fabryka . . . . . . 157 Gazu drzewnego fabryka •’ . e  . 235 Gipsu f a b r y k a ........................... 2 0

Galonów w yrabiacz .................. 158 Gazu f a b r y k a ............................... 1935 Gipsu kościanego przekupień -ĆC27
Galwanoplastyka i odlewnia czcio - Gazu i n s t a l a t o r .......................... 2-62 Gipsu m ły n arz ........................... 2 0

n e k ....................................... 271 Gazu naftowego wyrób . . . . 935 Gipsu o d le w n ia ...................... 23
Gałek w y ra b ia s t .......................... 103 Gazu olejnego fabryka . . . . 286 G ip s u 'p rz e k u p ie ń ..................
Gałganów handlarz . . 328 Gazu oświetlającego fabryka . . G psu w y p a la c z ...................... 2 0

Gałganów i ko$ci przekupka . . .328 Gazu oświetlającego wyrabiacz . 286 Gipsu wypalacz i mieli ik . . 2 0

Gałganów zbieracz . . . . . . 285 Gazu płynnego k u p ie c .................. 327 Gipsu wyi'âbjacz . . . 2 0

Garbarnia ałunowa . . 116 Gara węglow8 gQ(wyj^b’ . łfS Gipsu wyrób ........................... ■ 2 0

Garbarskich odpadków handlarz 338 Gazu wodnego w y ró b .................. Gitarzysta ................................... • n j
Garbarskiej koiry przekupień 290 Gazy f a b r y k a ............................... 134 Glaube.-skiej soli fabryba . . ,26«
G a r b a r z ........................................ 115 Gąbek czyszczenia i suszenia za­ Glazur fab ry k a ........................... 27
G a rb Ä  skóry na rękawiczki 116 kład ........................................ ■ Glazur w y r a b ia c z .................. 27
Garbarz zamszu .................. 116 Gąbek k u p i e c ............................... 990 Glejty i minii fabryka . . . . 239
Garbarz zwyczajny ....................... 115 Gąbek p o ł ó w ............................... 7 Glicęryny f a b r y k a .................. 246
Garbarz zwyczajny i skórnik . 115. G eo m etra ........................................ Gliniaiiego naĄjyni«, przekupień 293
Garderobnc przedsiębiorstwo . . 356 Geometra c v w i ln y ...................... ht>7 Glinianÿ-êh i szklanych towarów
Garkuchmistrz ........................... 23« GęsjSh piór do pisania fabryka . 124 k u p i e c ........................... - 24®
G arfeuchnia.................................... 226 GęsiSli piór do pisania wyrabiacz '124 Glinianych towarów fabryka . . 29
Gatkuchnia i traktyem ia . . . 226 Gęsi przekupień^ r J Ł -  . '3̂ 16 Glinianych towarów przekupień" 29Ö
( łarkuchnik . . . . . . ». 226 G,ęiicli wątrób przekupień . . 3'16 Glinianych 4owarów wyrabiacz . 2,9
Garkuchnik mięsa końskiego . 256 Gęsi wypiek a c z .......................... 366 Glinki ogniotrwałej przekupień . 2 0 2

Garncarskich towarów fabryka . 29 Giełdowy a g e n t .......................... 343 Glinki p ló c z k a rz ...........................
Garncarskich towarów przeku­ Giełdowy g a l o p i n ...................... 356 Glinki p r z e k u p ie ń ...................... 292

pień ....................................... 293 Giełdowy stręczyciel (im giełda# Glifiki s t ę p a ................................... 25
Garncarskiej kamionki Kopalnia . J5 p a p ie ro w e j) ........................... 313 Glinki wydobywacz . . .  . - . . . 25
Garncarstwo i sprzedaż naczyń . 29 Gieldzista ...................................  ■343 Glinki w y p a ią e z ........................... 29
g a r n c a r z ........................................ 39 Gięte drzewo, fabryka sprzętów Glinny murarz . . ' ...................... gjä'J
Garncarz k u n s z to w y .................. oq z n ie g o ................................... 103 Glinny i polepowy murarz . . . 261
Garnków druciarz (Wędrowny) . •284 G i l o s z e r ........................................ 70 Glinowych towarów wyrabiać* u 6 J
Garnków i szklą przekupień . . 2-93 Gilz nabojowych fabryka . . . 60 Gliny i kamieni s t ę p a .................. P%
Garnków p rz e k u p ie ń .................. Gilz nabojowych wjrahia^z. .. . 60 Gliny k o p a ln ia ............................... w

(Polnisch.) 43
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Gliny k o p a n i^ ................................... 25
Gliny w y ra b ia c z ...............................25
Globów f a b r y k a ...........................103
Globów w y ra b ia c z .........................193
Globuliny f a b r y k a ........................ 230
'Gładkiej skóry farbierz . . .  118
Godeł religijnych na  szkle malo­

wanych w y ró b .......................... 39
G o la r n i a .......................................... 186
G o la r z .............................................. 1S6

Golarz i f r y z j e r .............................186
Gołębi i ptaków śpiewających

p rz e k u p ie ń .............................288
Gołębi p r z e k u p ie ń ........................ 288
Gondoli wynajmywacz . . . .351
Gondolierska żeg luga ....................361
G o n c ia r z .......................................... 100
Gontów dachowych wyrabiacz . 100
Gontów przekup ień ...................... 294
Gorących napojów spirytuso­

wych drobna sprzedaż . . 321 
Gorących; napojów spirytuso­

wych w zamkniętych na­
czyniach k u p i e c .................... 324

Gorsetów czyścicielka.................... 185
Gorsetów i kaftaników wyrabiacz 170
Gorsetów k u p ie c .............................311
Gprsetów w y r a b ia c z ....................174
Gorsetów f a b r y k a .........................174
Gorzelni d z ie r ż a w c a ....................216
G o rze ln ia ..........................................215
Gorzelnianych urządzeń fabryka 74
G o rze ln ik ..........................................215
Gorzkiej soli f a b r y k a ....................229
Gorzkiej soli wyrabiacz . . . .  229 
Gorzkiej wody przedaw jał . . . 325 
Gorzkiej wódki Hoffmana wyrób 217
fjorzyczki w a r z e ln i k ....................2:15
Gospoda i traklyernia . . . .  .',235 
Gospoda z wyszynkiem i wyda-, i 

waniem zimnych potraw 2 2 f>
Gospodarski k o w a l .......................... 45
(lospodarskili narzędzi,,wyrabiacz (74 
Gospodarskich narzędzi żela­

znych kupiec.............................296
.Gospodarskich sprzętów przeku­

pień .......................................... 296
Gotowalniauych przyborów ku­

piec ........................................   827
Grabek w y r a b ia c z ........................ 284
jjrabi drewnianych wyrabiacz . 1 0 0  

Grabi i łopat przekupień . . . 295 
Grabi i wideł drewnianych wyräi , 1

b ia c z ...................................  i 0 0

Grabi, wideł i opałek na len wy­
rabiacz . . - ........................ 1 0 0

Grabi w y ra b ia c z .............................100
Grafitowych towarów wyrabiacz 32 
Grafitu s t ę p a ................................... 27

Grających tabakierek fabryka . 90 
■Granatów i towarów złotych ku­

piec . .  .......................... 294
Granatowych towarów robotnik 65
Granatów k o p acz ............................... 18
Granatów k u p ie c .............................294
.Granatów s z l i f i e r n i a ...................... 18-
Gralulacyjnych biletów sprze­

dawca .................................... ^ 0 4
Granitowych towarów fabryka 17
Granitu l a m ....................................... iR)
Gremplarz w e łn y .............................128
Grempli do waty i wełny wyra­

biacz ............................................ 74
Grempli do waty wyrabiacz . . 74
Grempli do wełny wyrabiacz . . 74
Grempli w y ra b ia c z .......................... 74
Gremplowanie i czyszczenie

w e ł n y ......................................128
'Gremplowych obkładek fabryka . 74 
Gremplowych obkładek wyrabiacz 74
Grabarz ........................................ '.364

p f r o b la i 'z ..........................................259
Grobowych kamieni kupiec . . 293 
Grobowych kamieni ozdabiacz . 17
Grobowych kamieni rytownik . 17 
Grobowych kamieni wykonawcą. 17 
Grobowych kamieni wyrabiacz . 17 
Grobowych krzyżów i nagrobków

k u p i e c .....................................J293
Grobowych krzyżów7 i przedmio­

tów pogrzebowych kupiec . 295 
Grobowych krzyżów kamiennych

w yrab iacz ................................... ’17
Grobowych krzyżów kupiec . . 295 
Grobowych krzyżów, -żelaznych 

kupiec . . . . . . . . .  295
Grobowych krzyżów, żelaznych

wyrabiacz  .......................... 40
Grobowych wreńców (ze.'»sźtućz-

nych kwiatów) handlarz . . 330
Grobów ośw ietlanie .........................354
Grobów p rz y s tra ja c ie .................... 354
Grobów zdobienia i oświetlania

zak łady ......................................354
Grobów zdobienia przedmiotów

k u p i e c ......................................330
•iGrqcliowych kiełbas fabryka . . 2Q4 
Grochu odłuszczenia zakład . i 96 
Grubych wyrobów kow'al . . . 43 
Gruntowania malarskiego zakład 278
Gruntowy s p e k u l a n t ....................255
Gruszkowego w'inà kupiec . . . 323
Grynszpanu f a b r y k a .................. 289-
•Grzebieni do wełny wyrabiacz . 74 
Grzebieniarskich towarów fabryki 109
G rz e b ie n ia r z ................................. 109
Grzebieniowych zębów osadzacz 53 
Gumowce tkactwo ........................ 156

Gumowych materyi fabryka . . 2l5f 
Gumowych piłek wyrabiacz . .111: 
Gumowych przedmiotów wykoń­

czanie ........................... l i t
Gumowych ściągadeł fabryka . . 151 
Gumowycllięciągadeł wyrabiacz 156 
Gumowych towarów fabryka . . I R  
Gumowych towarów kupiec . . 301 
Gumowych towarów wyrabiacz . 111
Gumy k u p i e c ............................... 321
Gumy twardej fabryka . . . .111 
Guttaperchowych towarów ku­

piec ..........................................303
Guttaperchowych towarów fa­

bryka ......................................l |«
Guttaperchowych towarów wy­

rabiacz ......................................113
Guzikowych dziurek szwaczka . 170 
Guzikowych i metalowych towa­

rów w yrab iacz ...................... 6 1
Guzikowych uszek wyrabiacz . . 53 
Guzików do prania wyrabiacz . 158 
Guzików drewnianych oprzędza-

nie jed w ab ie m ........................ 158
Guzików drewnianych przeku­

pień ..........................................303
Guzików drewnianych wyrób . . 107 
Guzików i krepinki wyrabiacz . 158 
Guzików i sznureczków wyra­

biacz .......................................... 158
Guzików i towarów galanteryj­

nych f a b r y k a ........................ 107
Guzików jedwabnych fabryka . 158 
Guzików jedwabnych wyrabjapz 158 
Guzików kokosowych wyrabiacz 107 
Guzików kościanych w yrabitfc . 107
Guzików7 materyalnyeh wyrabiacz 61
Guzików*5nateryą powleczonych

w yrab iacz ................................... 61
Guzików metalowych fabryka . 61 
Guzików metalowych i kramar-

szczyzny metalowej fabryka (ii 
Guzików nicianycli wyrabiacz . 158 
Guzików oprzędzionych i powle­

czonych wyrabiacz . . . .1 5 8  
Guzików platerowanych złolem

i srebrem fabryka . . . .  61
»Guzików p r z e k u p ie ń .................... 303
Guzików rogowych i kościanych ^

w yrab iacz................................. 107
Guzików rogowych w'yrahiacz . 107 
Guzików sukiennych wyrób . . fil 
Guzików szklanych przekupień . 293 
Gtizików szklanych wyrabiae-ź ■ ■. > 8 8

Guzików t o k a r z .............................107
Guzików w y rab iacz ..................  107
Guzików z drzewa, rogu, kości, 

kokosowego orzecha, per­
łowej macicy itd. fabryka . 107
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Guzików z perłowej macicy wy
r a b ia c z ......................................107

Guzików z perłowej iriacicy ku­
piec ..........................................383

Gwoździ i ćwieków sprzedawc-a ."24)5 
Gwoździ i łańcuchów wyrabiaez 51 
Gwoździ i narzędzi wyrób . . .  51
Gwoździ k u p i e c .............................295
Gwoździ maehinowyeh fabryka ’. 51 
Gwoździ metalowych sprzętowych

w yrab iaez ................................... 61
Gwoździ sp rz e d a w c a .................... 295
Gwoździ wyrabiaez-...........................51
G w o źd z ia ra ia .....................................ii
Gwożdziarskich towarów kupiec 295 
G w o źd zia rz ........................................51

H .

Hafciarskich towarów kupiec , . 314
Hafciarski f e r g e r .............................163
Hafeiarstwo artystyczne . . . .  163 
Hafoiarstwo mechaniczne . . . 163
Hafeiarstwo s z tu c z n e .................... l 8 i l
H a f c i a r z .......................................... l63i
Hafciarz flo śeiegu łańcuszko­

wego .......................................... 163
Hafciarz i białych towarów wy­

rabiaez ......................................163
Hafciarz jedwabiem, złotem, sre­

brem i perłami haftujący . l^S
Hafciarz m a c h in o w y .................... HS3
Hafciarz perłami haftujący . . . 163 
Hafciarz płaskim ściegiem haftu­

jący .......................................... 163
Hafaiarz-ściegiem łańcuszkowym

h a f tu ją c y ................................. 133
Hafciarz złotem haftujący . . . 1H3T
Haftek wyrabiaez ...................  . ?5)3
Haftowanych i szydełkowych to­

warów wyrabiaez . . . .  161 
Haftowanych towarów fabryka . 1§3 
Haftowanych towarów' wyrabiaez 163
Haftów k u p ie c ................................. 314
Haftów na suknie u yrabiac.z . . 163 
Haftu białego, pstrego, złotego i

i srebrnego wyrabia.)» . . . 16& 
Haftu białego wyrabiaez . . 161, 168 
Haftu na jedwabiu wyrabiaez . . 16i> 
Haftu na suknie wyrabiać« . . . 183,
Haftu szk o ła ......................................360
Haftu sztucznego szkoła . . . .  360 
Haftu tamhurkowego wyrabiaez . 163 
Haków do kufrów kowal . . 51
Haków do obić k o w a l......................51
Haloksyliny wyrabiaez . . . .  251
Hamaków f a b r y k a ........................ 150
H a n d e l...............................................330

Handel oraz nafty1 Sprzedaż . . 33,0.
Handlowa d r u k ą r n ia ....................275
Handlowa f i l i a .................................330
Handlowa szk o ła .............................360
Handlowe uprawnienie (powsze­

chne) ..................................... 330
Handlowy a g e n t ......................... ‘.*«337
Handlowy agent i koinisyoner . 337 
Handlowy i asekuracyjny ag*ent . 34-5
Handlowy ogrodn ik ......................  4
Handlowy i zdobniczy ogrodnik . 4
Handlowy ogrodnik i hodowca 1 ’<

n a s i o n .................................... 4
Handlowy przemysł z ogranicze­

niem do pewnych towarów .'830 
Handlowy przemysł z wyjątkiem

towarów manufakturowych . 330
Handlowy s t . o l ą r z ...........................74
H a r f i a r z ..........................................362
Harmonii f a b r y k a .......................... 90
Harmonii i harmonik fa'brjT u . .9 0
Harmonii w y rab iaez ........................ 90
Harmonik części składowych wy­

rabiaez .  ...............................90
Harmonik k u p ie c .............................21)9
Hfu-monik napraw iacz...................... 90
Harmöpik w y ra b ia e z ...................... 00
Harmonikarz "(grający na harm o­

nice) .........................................*362
Harmonikowych blaszek wyra­

biaez ............................................ 90
H armoftikowych zestaw wy.ra-

biac.z............................................ 90
Harmonium, grający na niem . . 362 
Hebli do łubu wyrabim?/; . . .  71
Heblowy k o w a l ...............................43
Hektograficznej masy wyrabiaez 23C 
Hektografów wyrabiaez . . . .  230
H e lio g r .a fia ..................................... 277
Herbacianego piec’zywa wyra­

biaez .......................................... 2 0 2

Her.baeiarz ................................. 226
Herbaty, i. ponczu wydawanie . . 227 
Herbaty i rumu kupiep., . . . .  321 
Herbaty i zup wydawanie . . . 226
Herbaty k u p i e c .............................321
Herbów m a l a r z .............................278
Higienicznych przedmiotów wy­

r a b i a j  ......................................113
Hippodromu p o s ia d a c z ............... 502
Hipofcfzne i bankowe przedsię­

biorstwa) ........................... 338
Hipotecznych pożyczek poftre-

d n i k ..........................................339
Historyczny m a la rz ........................ 367
Hoffmanna wódki gorzkiej wyra­

biaez ..........................................217
Homeopatycznej kawy zdrowia 

fą b ry k a ..................................... 205

Homeopatycznej kawy zdrowia
■ w yrab iaez............................... 205

bfestyi p ie k a rz ............................... 302
H o t e l ............................................
Hotel g a r n i ................................... 225
Hotelu d z ie rż a w c a ......................
Hotelu w łaściciel..........................
Hubki f a b ry k a ...............................
Htftki przekupień . . . . . . 290
Hubki w y rab iaez ........................... 252
H u r to w n ik ................................... 330
Hurtownik drz,aka . . . 291
Hurtownik w i n a ...........................
H u śtaw k a ........................................ 362
Huta k ru s z c o w a .......................... 1 2

Huta, s p r z ę to w a ..........................
Huta stali lanej tyglowej . . . . 41
Huta s z k l a n a ............................... 31
Huta szklana wyrabiająca laski,

drążki, p ryzm y .......................... 3t
Huta. wytłaczaniaiszkła . . . .  3; 
Hul.ft.nbj z a k ł a d ............................... 14

I.
Igieł f a b r y k a ...............................
Igieł hafciarskich wyrftbiaez . . 31
Igieł sosnowychsppzetivorôw wy­

rabiaez ................................... m
Igieł sosnowych wyciągu wyru-

È» Jńjrez . *  . ( . »**• k-*®
Igieł szlifiprwfti...............................
Igieł s z l i f i e r z ............................... 51
Iglai'skieh towarów fabryka . . 51
Iglarskieh towarów kupiec . . . orp

Iglarz ............................................ 51
Iłowego nuczyuia przekupień . . 2 9 1

I m p r é s a r io .......................... "ëCS, ■3fii
Indyga i karminu wyrób . . . . 231
Indyga, ol'sslki, szakła.ku, cytrouu

dębowego pi-setworów fti-
l i r y k a ................................... 23i

Indyga przetworów fabryka . .
Indyga w y r a b ia e z ......................
Informacyjne b i u r p ......................
Inkassowe przedsiębiorstwo . .
Iligefa,Ł> z b ie r a tz ........................... 355
Inserątowe b iu r o ..........................
Instalacya urządzeń parowych i

w o d o c iąg o w y ch ..................
Instalator gazociągów i wodocią­

gów ....................................... 2 fb
Itrstalątóij telefonów . . . . 81
JrfetalaŁor te le g ra fó w .................. 81
Instalator te le g ra fu ...................... •81
Instrumentów klawiszowych fa­

bryka ...................................
instrum entów muźyfcznych auto­

matycznych fabryka . . . 90

43*
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91
35®
859
369
193

Instrumentów muzycznych! części 
składowych kupiec . . . .  297 

Instrumentów muzycznych części
składowych wyrabiacz . . 91 

instrumentów muzycznych fei-
b r y k a ........................................91

Instrumentów muzycznych ku­
piec ........................... . . .  299

Instrumentów muzycznych wy­
pożyczalnia .............................357

Instrumentów muzycznych wy­
rabiacz ........................................91

Instrumentów strunowych części
składowych wyrabiacz . . 91

Instrumentów strunowych fa­
bryka ...........................

Interesów biuro . -. .'■■ i .
Interesów stręczyciel . . . 
Interwencyjne biuro . . .
In t ro lig a to r ...........................
Introligatorskich i galanteryj­

nych towarów kupiec . . . 304 
Introligatorskich prdh;posiadacz 193 
Introligatorskich robót tabryka . 193 
Introligatorskich towarów i kart

do gry s p r z e d a ż ....................304
Introligatorskich towarów kupiec 304
Inżynier . • .................................256
Inżynier budowy inafhiu i gór­

niczy .    256
Inżynier c y w iln y .............................266
Inżynier k u ltu ro w y ........................ 257
Inżynier m a c h in o w y ....................256
I r e h a r z ........................................ 116

J.
Jabłeczniku i grtiszecziiiku prze­

kupień ......................................333
Jabłeczniku przekupień . . . .  323 
JahłeeSnych soli wyrób . . . .  230
Jabłek p ie k a rz ................................. 285
Jadalnia i s z y n k .............................226
Jadalnych towafttw przekupień . 322
Jag ie ln ica ......................................... J96
Jaj, drobiu i wiktuałów przeku­

pień ..........................................317
Jaj i krup p rzekupieäftw .'J.,» .» .'817 
Jaj i owoców przekupień . . .31,7 
Jaj i suszu przekupień . . . .  817 
Jaj, masïa, sera i pierników prze­

kupień ..................................... 317
Jaj p rzek u p ień .................................317
Jaj, Smalcu, cukru i kawy handel 322 
Jałowcowego drzewa przekupień 291 
Jałowcowego soku wyrabiacz . . 304 
Jałowcowych jagód i śliwek wa-

r z e ln ik .................................... 204
Jałowcowych jagńd warzeluik . 204

Jałowcu p r z e k u p i e ń ....................290
Jałownika h a n d la rz ........................ 287
Jałownika r z e ź n i k ........................ 207
Jam spustowych czyściciel . . .2 7 2  
Jam spustowych i gnojowko-

wych c z y ś c ic ie l ....................272
Japońskic-h towarów handel . . 303 
Jarmarczne przedsiębiorstwo . . 335 
Jarmarczny galankeryjnik . . . 335 
Jarmarczny magazyn koczowniczy 336 
Harmarczny przekupień . . . .  386 
Jarmąrazny pyaekupień drobiaZ' - 

gów odpustowych . . . .  335 
Jarmarczny- kupiec różnych to ­

warów ..................................... 335
Jarmarczny kupiec lowaiyiw ga­

lanteryjnych .............................335
Jarmarczny przekupień kra.mar-

s z c z y z n y ................................. 335
Jarmarczny przekupień owoców

p o łu d n io w y ch ........................ 336
Jarmarczny przekupień towarów

b la w a tn y c h .............................3S5
Jarmarczny przekupień wiktua­

łów ..................................317,-836
Jarmarczny przekupień z namio­

tem p rzen o śn y m ....................385
Jarzyn i drobiu przekupień . .3 1 7
Jarzyn, owoców, cukru i kawy

p r z e k u p ie ń ...........................
Jarzyn p rz e k u p ie ń ......................
Jarzyn i wiktuałów przekupień .
Jarzyn suszarnia ...........................
Jarzyn tłoczonych fabryka . . .
Jarzynowy o g r o d n i k ..................
Jarzynowych esencyi fabryka . . 
Jarzynowych esencyi i konserw

1 „ (fibry k a ....................................
Jarzynowych i zdobniczych ro­

ślin o g r o d n ik ..................
Jarzynowych konserw fabryka .
Jastruniu m ły n ...............................
Ja-rzem wyrabia ç jW fv a« ., 'S Jrifll
Jednokonka .  ...............................
Jedwabiu do szycia fabryka . . 
Jedwabiu do śzytfia przyrzą­

dź acz ......................................1631
Jeilwabiu fa rb ia rn ia ........................ 164
Jedwabiu f a r b i e r z ........................ 164
jedw abiu farbowanie barwiste 1

i f c a m e ..................................1-56

Jedwabiu i bawełny farbierz . . 166 
Ucdwabiu i réfcztek przędzy prze­

kupie)! ..................................... 309
Jedwabiu i wehiy płomionickd . 166
Jedwabiu k u p ie c ..........................*§(19
Jedwabiu micrzyciel . . . . , 338
Jedwabiu n a w ija c z ........................ Uajl
Jedwabiu nawijańia ziiklad . .1 6 5

322
317
317
204
204

4
204

204

4
204
eą o 1
121
347
136

Jedwabiu nawijanie i rozw ija»»! 132 
Jedwabiu odpadków przędzalnia )33 
Jedwabiu plom ieirciel . . . .  161
Jedwabiu p rzęd za ln ia .................... 133
Jedwabiu rozw ijacz ........................ 132
Jedwabiu r o z w i ja n ie ....................13^
Jedwabiu sk ręcan ie ........................ 133
Jedwabiu t k a c z .............................134-
Jédwabiu tkalnia................................134
Jedwabiu wykończyeiel . . 165
Jedwabiu w y r ó b .............................132
Jędwabnego aksamitu wyrabiacz 134 
Jedwabnego papieru fabryka . .1 8 9  
Jedwabnego pluszu wyrabiasz . 134 
Jedwabnego shoddy przędzalnia 18S 
Jedwabnego sznurka, wyrabiacz . 158 
Jedwabnej krepy i jedwabnej

gazy w y r a b ia c z ..................134-
Jedwabnej krepy wyrabiacz . . 134 
Jedwabniczych jaj przekupień . 288 
Jedwabników hodowca . . . .  5
Jedwabników przekupień . . . 288 
Jedwabnych chustek wyraląiacz . 134- 
Jedwabnych i aksamitnych to­

warów fab ry k a ........................ 134
Je<fcwabnych i aksamitnych to­

warów wyrabiacz . . . .1 3 4  
Jedwabnych i bawełnianych to­

warów k u p ie c ..................  3Ü0
Jedwabnych i wełnianych towa­

rów s p rz e d a w c a ....................31f)
jedw abnych  kokonów kupiec . . 309 
Jewabnyeh materyi i aksamitu

w yrab iacz................................. 134'
jedw abnych  materyi kupiec . i 310 
Jedwabnych materyi tljacz . . . 134 

jjledwabnych materyi wyrabiacz . 134- 
Jedwabnych towarów apretura . 165 
Jedwabnych towarów fabryka . 134- 
Jedwabnych wstążek odpadki,

handel n j ę m i ........................ 328
Jedwabnych wstążek kupiec . 309 
Jelenich rogów przekupień . . 290

Ł l i c i a r z ..........................................290
Jelit czy śc ic ie l.................................209
Jelit i łoju w a r z e ln ik ....................209
Jelit im pregna to r.............................209

Jielit p rz e k u p ie ń .............................290
Jelit i pęcherza przygotowhwta ^ 0 9  
Jelit przyrządzicie! . . . . .  . 209

■ Jelit w a rze łn ik .................................209
Jelit w y m y w a c z .............................209
Jelitowych towarów przekupień 315
Jeździec cyrkow y............................ -362
Jęczmienia przekupień . . . .  290

fcjęczmiennji-stępa.............................196
Jęczmiennego uukru wyrabiacz . 201 
Jęczmiennego pęcaku wyrabiacz 196 
Języków s z k o ł a ............................ 3Ö0
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Jodłowej kory przekupień . . . 290 Kamieni szlachetnych naślado­ Kandyzów fa b r y k a ...................... 2 0 1

Jodu przetworów fabryka . . . 230 wanych fabryka . . 38 ICandyzów kupiec . . • . . . 32C
J u b i l e r ............................................ 05 Kamieni szlachetnych naślado­ Kandyzów sprzedawca . . . . CO

 
ri

Jubiler, złotnik i srebrownik . . 65 wanych wyrabiacz . . . . 38 Kandyzów w y ra b ia c z .................. 2 0 1

Jubilerski i złotniczy robotnik 65 Kamieni szlachetnych rytownik 18 Kauewasu f a b r y k a ...................... 141
Jubilerskich towarów kupiec . . 294 Kamieni szlachetnych rzeźbiarz . 18 Kantor s t r ę c z e ń .......................... 35f
Jubilerskich wyrobów fabryka . 65 Kamieni szlachetnych szlifiernia. 18 Kantor w y m ia n y .......................... 33f
Jutowych towarów fabryka . . 151 Kamieni szlachetnych szlifierz . 18 Kantor wywiadowczy . . . . 358
July odpadków zakład czyszcze­ Kamieni szlifierskich przekupień 292 Kantorskich przyborów knpiee . 304

nia ............................................ 130 Kamieni sz lif ie rz .......................... 17 K a n t y n a ........................................ 2 2 1

July p rz ę d z a ln ia .......................... Kamieni sztucznych fabryka . . 2 2 K a n ty n ia r z ................................... 226
Juty przędzalnia i tkalnia . . . 151 Kamieni sztucznych wyrabiacz . 2 2 Kantynowy przedsiębiorca . . . 226
Juty tk a ln ia ................................... 151 Kamienia brukowego wyrabiacz . 

Kamienia i rumowiska dostawca
17

292
Kantyny d z ie r ż a w c a ..................
Kapczuchów pęcherzowych wy­

226

K .
Kamienia łamanego dobywanie . 15 rabiacz . ■ . . . . 209
Kamienia łamanego przekupień . 292 Kapczuchów wyrabiacz . . . . 1 2 0

Kabli f a b r y k a ............................... 83 Kamienia ry to w n ik ...................... 1 S K ap elm istrz ................................... 362
Kadzidła przekupień.................. 290 Kamienia rz e ź b ia rz ...................... 17 K a p e lu sz n ic tw o .......................... 179
Kaftaniczków sznurowanych ku­ Kamienia winnego fabryka . . . 229 Kapeluszniczych przedmiotów

piec ........................................ 311 Kamienia, żwiru i materyalu do­ w yrab iacz............................... 179
Kaftaniczków wyrabiacz . . . . 170 stawca ................................... 292 K apeluszn ik ................................... 179
Kaftaników fab ry k a ...................... 172 Kamieniarski m a js te r .................. 17 Kapeluszowej podszewki przy-
Kaftaników k u p ie c ...................... 312 Kamieniarskich towarów fabryka 17 k r a w a c z ............................... 17«
Kaftaników wyrabiacz . . . .  . 172 Kamieniarskich towarów kupiec 293 Kapeluszowej podszewki wyra­
Kakao fa b ry k a ............................... 2 0 1 K a m ie n ia rz ................................... 17 biacz ........................................ 179
Kalendarzy, książek szkolnych i Kamieniarz i pilarz kamieni . . 17 Kapeluszowych etykiet wyrabiacz 179

książek do nabożeństwa K am ieniodrukarz.......................... 276 Kapeluszowych form wyrabiacz . 1 1 1

sprzedaż ........................... 305 Kamieniodrukarz i litograf . . . 276 Kapeluszowych ozdób kupiec . . 314
Kalendarzy sprzedawca . . . . 305 Kamieniołom ........................... 15 Kapeluszowych przyborów wyra­
Knletniczyeh towarów kupiec . . 303 Kamieniołom i kopalnia . . . . 15 biacz ........................................ 179
Kaletniczych towarów fabryka 1 2 1 Kamieniołomu dzierżawca . . . 15 Kapeluszowych sznurów i kuta­
K a le tn i k ........................................ 1 2 1 Kamiennego naczynia przekupień 293 sów w yrab iacz ...................... 158
Kaletnik i rymarz ...................... 1 2 1 Kamiennego węgla kopalnia . . 1 Kapeluszowych towarów kupiec . 311
K aligraf................................... 279 Kamiennej masy sztucznej wyra­ Kapeluszy dla kobiet i dziewcząt
Kaligrafii s z k o ł a ........................... 360 biacz ........................................ 2 2 w yrab iacz ............................... 182
Kalikotu w yrab iacz ...................... 146 Kamiennej masy wyrabiacz 27 Kapeluszy dla mężczyzn i chłop­
Kalki f a b r y k a ............................... 190 Kamiennej mozajki fabryka 2 2 ców fab ry k a ........................... 179
Kaloryferów powietrznych fabryk a 74 Kamiennej mozajki wyrabiacz . 2 2 Kapeluszy f a b r y k a ...................... 179
Kamei ry to w n ik ........................... 18 Kamiennej tektury fabryka . . 244 Kapeluszy i czapek kupiec . . . 31 i
Kamfory r a f in e r y a ...................... 230 K a m ie n n ik .................................... 17 Kapeluszy i obuwia pilśniowego
Kamieni do czyszczenia wyra­ Kamiennych płyt przekupień . . 293 k u p ie c .................................... 314

biacz ........................................ 27 Kamiennych płyt wyrabiacz . . 17 Kapeluszy k u p iec ........................... 314
Kamieni d o s taw a ...................... 292 Kamiennych przedmiotów wyra­ Kapeluszy pilśniowych apretu-
Kamieni d o s t a w c a ...................... 292 biacz ........................................ 17 rzysta .................................... 179
Kamieni grobowych kupiec . . 293 Kamiennych towarów fabryka . 17 Kapeluszy pilśniowych folusznik 179
Kamieni ł a m a c z ........................... 15 Kamiennych towarów kunszto­ Kapeluszy przystrajacz . . . . 179
Kamieni łup a c z ........................... 17 wnych fa b ry k a ...................... 2 2 Kapeluszy sprzedawca . . . . 314
Kamieni młyńskich i przyborów Kamiennych towarów kupiec . . 293 K a p i ta l i s t a ................................... 342

młynarskich kupiec . . . . 293 Kamiennych towarów z sztu­ K a p ło n ia r z ................................... 316
Kamieni młyńskich wyrabiacz . 15 cznych kamieni fabryka . . 2 2 Kapsli blaszkowych fabryka . . 251
Kamieni nieprawdziwych kupiec 293 Kamiennych towarów z sztu­ Kapsli fa b ry k a ............................... 251
Kamieni p i la rz ............................... 17 cznych kamieni wyrabiacz . 2 2 Kapsli w yrab iacz ...........................
Kamieni półszlachetnych kupiec 294 Kamionkowego glinianego na­ Kapusty kiszonej wyrabiacz . . 204
Kamieni przekupień . . . . 292 czynia i towarów glinianych Kapusty p rzekupień .................. 317
Kamieni r o z c in a c z ...................... 18 p r z e k u p ie ń ........................... 293 Kapusty s z a tk o w n ik .................. 285
Kamieni rozcinacz i szlifierz . . 18 Kamionkowych flasz wyrabiacz . 32 Kar posuwnych przekupień . . 296
Kamieni s t ę p a ............................... 27 Kanałowe przedsiębiorstwo . . 353 Kar p rzed s ięb io rca ...................... 348
Kamieni szklanych kupiec . . . 293 Kanałów c zy śc ic ie l...................... 272 Karabinowych części składowych
Kamieni szlachetnych kupiec . 294 Kancelaryjnego papieru fabryka 189 w yrab iacz ............................... 76
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Karabinów fa b r y k a .......................... 76
Karabinów w yrab iacz ...................... 76
Karawanów przedsiębiorca . . . 
Karawanów wynajęid^a . . . .  354 
Karawanów wypożyczacz . . .$551 
Kaiiiolmemnujwyrabiifcz . . . 238 
|Łaj;bolowego kwasu fabryka . . 2 -3 8  

Karbolowego wapna fabryka . . S38 
Karbolowego wapna wyrabiacz .^ 3 0 '
Karbolu w y ró b ...........................    „JçS
Karbonizowanie przędziwa i tka­

nin ...............................................166
Karbonizowali a wełny surowej

i sztucznej zakład . . . .1 2 8  
Karbonizowanie (wełny surowej

i s z tu c z n e j) ...................... . 1 ^ 8

K ą r c z m a ................................. 225, 226
K a r c z m a r z ................................... - ,2 $
Karczowanie l a s u ........................,»93
Karczownik l a s u ...............................9"3,
Kayłsbadzkicb opłatków piekarz . 202
Karminu w yrab iacz ....................... 239
Kart do gry i biletów z powin­

szowaniem przekupień . . 304 
Kart do gry przekupień . . . .301-
Kart do gry czyściciel....................191
Kart do gry fabryka........................ 191
Kart do gry m a la r z .........................191
Kart do gry wyrabiacz . . . .191  

.Kart wstępu sprzedawca . . . -j..*59
Kartaęzów f a b r y k a ........................ 251
Kartaczów wyrabiacz . . . .  j, 251 
Kartonowego papierń fabryka . 18S 
Kartonowych przedmiotów wy-

ra tiia e z ...................................... 194
Karlonowych towarów galante­

ryjnych kupiae . * * * ir  ̂
Kartonowych towarów wyrabiacz 191 
Kartonowyeh wyrobów fabryka . 194 
Kartonu do pras fabryka . . .1 8 8
Karuku f a b r y k a ....................... '.2 5 3
K arusel.............................................8 6 .2

Karusel i huśtawka ..................362
Karuseli w y ra b ia c z .......................... 51
Karuselowy i łańcuchowy kpwal, 51
Karuselowy k o w a l .........................‘̂ l
K arykaturzysta...........................
Kas k u p i e c ....................................(296
Kas ogniotrwałych fabryka . . 48 
Ka^ ogniotrwałych sprzedawca . 295 
Kas ogniotrwałych wyrabiać^ . . 48
Kasa o sz c z ę d n o śc i........................ 340
Kąsowy ś l u s a r z ...............................48
Kasperla t e a t r ................................. 362
Kastj'.aeyd b y d ł a .............................285
Kasyer chórobowego i pogrze­

bowego stowarzyszania . . 345 
Kaffyer targowięy bydlęcej . . .3 3 7  
Kasztanów prażyciel . . . .  1 £385

Kasztanów przekupień . . . .3 1 7  
Kasztanów wypiekacz . . . . 2 8 5
K a ta ry n ia rz ......................................362
K ata ry n k arz ..................................... 362
Katarynki p o s i a d a c z ....................362
Katechu f a b r y k a ............................ fjäÜ
Kattunu i chusteczek na głowę

k u p i e c ......................................310
Kattunu wykrawków kupiec . . 310 
Kauczukowego plastra wyrabiać^. 2Bjł 
Ęąuczukowych i guttapercho-

wych towarów wyrabiacz . 113 
Kauczukowych i gipsowych to­

warów k u p ie c .........................303
Kauczukowych i guttapercha,-

wyęji towarów kupiec . . . 303 
kauczukowych pieczęci kupiec . 304 
Kauczukowych n.pieczęci wyra-

b ia f t ; .......................................... 113
Kauczukowych stępi, wyrąbiacz . 113 
Kauczukowych towarów wyra­

biacz .......................................... 113
Kawa i s z y n k ..............................   227
Kawiarni d z ie r ż a w c a ....................2Ë7
K aw iarn ia ..........................................227
Kawiarnia i re s ta u ra e y a ..............J u ti
K aw iątn ik .......................................   226
Kawiarń k u p i e c .............................321
Kawowego wyciągu wyrabhtćż . 206
Kawowy sz y n k ................................. 227
Kawowy szynk z podawanjęm

c h ło d n ik ó w ............................. 227
Kawowy szynk z podawanie/n

c i a s t .......................................... 227
Kawowych młynków wyrabiacz . 74- 
kawowych śijrogatów fabryka. . 205 
Kawowych surogatów i ęzoko-

lady w y ra b i& c z .................. '206
kawowych surbgatów kupięc . 321 
Kawowych surogńtów wyrabiaffiMfio 
Kawy, herbaty i czokolady kupiec 321 
Kawy, herbaty i rum u szynk . . 227 
Kawy i cukru sprzedawca . . .321 
Kawy i herbaty kupiec . . . /  321 
Kawy i mleka szynk . . . .  f  557
Kawy i wódki s z y n k ....................227
Kawy îv a rz e ln ik .............................227
Kawy k u p i e c .........................   Bfil
Kajuty palenia przedsiębiorca . . 206 
Kawy zdrowia, homeopatycznej

w y rab iacz .............................. : 205
Kąpiel rz e c z n a ............................... £161
K ąp ie le ............................................ 361
Kąpiele b a s e n o w e ........................ 30)
Kąpiele m o r s k ie ...........................1361
Kefiru cząstkowa sprzedaż . . /2 1 2  
Kefiru mlecznego wyrabiacz . . 212 
Keksów (cakes) fabryka . . .  : 20J) 
Kerosenu f a b r y k a ...................... 236

kerosenu pozostałości przetwa­
rzanie ..................................... 236

Kiełbas i bułek sprzedaż . . . .  352
Kiełbas f a b r y k a ...........................210
Kiełbas przekupię(i, ..................315
Kiełbas w ę r tz a rz ...........................210
Iflelbns w y ra b ia c z ...................... 210
K ie łb a ś n ik ......................................2 1 0

K iszonkowych zegtirków fa­
bryka. . .  ................... .. * Sf>

Kieszonkowych zwierciadełek ku­
piec .......................................   BOh

Kitownik kunsztowyupił’?*1 . ■; 38
Kitu do metalu wyrabiacz . . .
Kitu do skór wyrabiacz . . . .
Kitu do szklą wyrabiacz . . . .
Kitu fab ry k a ....................................
Kitu i mydła do plam przekupień 
Kitu szklarskiego wyrabiacz . .
Kitu uniwersalnego do skóry wy­

rabiacz ...................................
Kitu w yrab iacz ...............................
Klajstru szewskiego wyrabiacz . 
Klajstru* Szewskiego przekupień . 
Klajstru wyrabiacz . . . . . . .
K ia k ie r ............................................
Klatek sp rz e d a w c a ......................
Klatek w yrab iacz...........................
KJalwiatur fabryka . . . . . . .
Klawiatur w y r a b ia c z ..................
Kleinowej wTełny fabryka . . . . 
Klinów i łopat wyrabiacz . . . 
Klejnotów i zegarków kupiec . .
Klejnołów k u p ie c ......................
Klejnotów nieprawdziwych wy­

rabiacz ...................................
Klejowych farb wyrabiać/ . . .
Kleju f a b r y k a ...............................
Kleju k u p ie c ...................................
Kleju w a r z e ln i « ...........................
Kleju w a r z e ln i k ...........................
Klepek beczkowych wyrabiacz . 
Klepek i obręczy hęazkowy cli

w yrab iacz...............................
Kliszów w y ró b ...............................
Kloców drewnianych doslawca .
Klodkai z ........................................
Kminu p rz e k u p ie ń ......................
Knoprowy (galasowy) mjyn . .
Knotów f a b r y k a ...........................
Kobiercowych i sprzętowych ma-

teryi w y r a b ia c z ..................
Kobiercowych towarów wyra­

biacz ........................................ 169
Kobierców oerownia . . . .  169
Kobiełców czyszczenia zakład . 169
Kobierców fa b r y k a ...................... 131
Kobierców i koęow kupiec . . . 31C 
Kobieręów kupieót ...................... 311

241
241
241
241
357
24,4

241
241
199
327
5iK>
.#62
ptfc

56
89
89

230
43

2,94
294-

38
239
253
357
253
25ÎÎ

98

98
274
291

49
322
230
147

139



Część XI. — 35. Przepis wykonawczy rlo ustawy z onia 25. października 18% (Rozdział I).

kobierców t k a l n i a .................. 139
Kobierców trzepania zakład . . 109 
Kobierców wykończacz . . . .1 6 9
Kobierców w y rab iacz .................... 139
Kobierców z krajek sukiennych

w yrab iacz ................................. 139
Koców fab ry k a ................................. 138
Koców i bai producent . . . .1 3 8  
Koców i bai wyrabiacz . . . .1 3 8  
Koców i kobierców kupiec . . . 310 
Koców i kołder wyrabiacz . . .1 3 8
Koców k u p ie c ................................. 310
Koców w y r a b ia c z ........................ 138
Koczowniczy magazyn . . . .  335
Kokard f a b r y k a .............................158
Kokonów jedwabnych kupiec . 309
Kokonów w arzeln ik ........................ 132
Kokosowych guzików tokarz . .1 0 7  
Kokosowych guzików wyrabiacz 107 
Kokosowych i rogowych guzi­

ków w y ra b ia c z ...................... 107
Kokosowych kobierców i rogó-

żek w y ra b ia c z ........................ 139
Kokosowych orzechów fabryka . 107 
Koksowania węgli zakład . . . 234
Koksowanie w ę g l i ........................ 234
Koksowe p ie c e ................................. 234
K o k s o w n ia ..................................... 234
Koksowy p i e c ................................. 234
Koksu fa b ry k a ................................. 234
Koksu p r z e k u p ie ń ........................ 291
Kolb do strzelb wyrabiacz . . .  76 
Kolei żelaznej przedsiębiorstwo . 346 
Kolei żelaznej warsztaty do na-

p ra w e k ........................................81
Kolei żelaznych budowy przed­

siębiorca ................................. 255
Kolei żelaznych wytyczanie . . 255
Kolej żelazna d rogow a....................346
Kolej żelazna elektryczna . . . 346
Kolej żelazna k o ń s k a ....................346
Kol&jiżelazna n a fto w a ....................346
Kolej żelazna p a ro w a ....................346
Kolej żelazna posuwna . . . 362
Kolej żelazna toczy s ta ....................346
Kolej żelazna wisząca linowa . . 346 
Kolejowego taboru handel . . . 2.96
Kolejowy r e s ta u r a to r ....................2.26
Kolejowy w o ź n ic a ........................ 348
Kolejowych biletów sprzedawca . 359 
Kolejowych podkładów kupiec . 291 
Kolejowych robotników szkoła . 300 
Kolejowych wagonów wypoży- . 

czania, towarzystwo . . . 857
Kolnej broni f a b r y k a ...................... 76
Kolnej broni wyrabiacz . . . .  76 
Kolnej i siecznej broni fabryka . 76 
Kolnej i siecznej broni wyrabiacz 76 
Kolofonii o d le w a c z ........................ 242

Kolofonii w yrabiacz........................242
Kolonialnych towarów handel

w związEu z innym handlem 321 
Kolonialnych towarów kupiec . 821 
Itolońskiej wody sprzedawca . . 327
Koloryzacyjny z a k ła d ....................278
Koloryzujący d ru k a r z .................... 176
Kolporter k siążek ............................ 305
Kołder i kutasów wyrabiacz . .1 6 8  
Kołder i materaców wyrabiacz . 168
Kołder k u p ie c ................................. 310
Kołder, materaców i towarów

pościelnych wyrabiacz . . 168 
Kołder pikowanych wyrabiacz . 168 
Kołder przeszywanych wyrabiacz 168 
Kołder stebnowanych wyrabiacz 108 
Kołder wełnianych fabryka . . 138 
Kołder wełnianych wyrabiacz . 188 
Kołków drewnianych wyrabiacz . 96( 
Kołków szewskich sprzedawca . 301 
Kołnierzy i mankiet czyściciel . 185 
Kołnierzy i mankiet fabryka . .1 7 0  
Kołnierzy i mankiet wyrabiacz . 170
K o ło d z ie j............................................ 79
kołodziejskiego drzewa przeku­

pień .......................................... 291
Kołodziejskiego drzewa wyra­

biacz .................................... 1 0 0

Kołowej piły posiadacz . . . .  93 
Kołowrotków wyrabiacz . . . .111 
Kołowych dzwon przekupień . .291  
Komfortabli posiadacz . . . .  347
K o m in ia r z ......................................271
Kominków staw iacz........................263
Kominów w y c ie r a c z ....................271
K o m ik .............................................. 362
K o m isa n t..........................................336
Komisantów i n s t y t u t ....................356
Komisowa sprzedaż papierów

w a rto śc iw y c h ........................ 339
Komisowe i agencyjne przedsięr 1

b io r s tw o ................................ '836
Komisowe i inkassowe przedsię­

biorstwo ...............................  339
Komisowe przedsiębiorstwo . . ^36 
Komisowego handlu przedsię­

biorca ..................................... 336
Komisowego przemysłu przedsię­

biorca ......................................336
Komisowy handel towarów . -f336
Komisowy k s ię g a rz ........................ 305
Komisowy zakład do papierów

w a rto śc iw y c h .........................339
K om isyoner......................................336
Komisyonerski z ak ła d ....................356
Kompasów w y rab iacz ......................84
K om ponista ......................................36'7
Kompostu f a b r y k a ........................ 254
Kompostu w y ra b ia c z ....................254

K om pozytor..................................... 367
Koni h a n d la r z .................................286
Konduktowy zawiadowca . . . 354 
Konfekcyi daipskieh przedsię- ■

b io r s tw o ................................. 172
Konfekcyjnej odzieży kupiec . . 312 
Konfekcyjnych biustów wyrabiacz 194
Koni s t rę c z y c ie l .............................337
Koni w ynajm yw acz........................ 847
Koni w y p o ży czacz ........................ 347
Koniaku k u p i e c .............................324
Koniczyny nasienia kupiic . . . 290
Koniczyn-y p rzekupień ....................290
Konopi czyściciel.........................129
Konopi i lnu przekupień . . . 309
Konopi m ię d la r z .........................120
Kcniopi m iędlenie.........................121

Konopi p rz e k u p ie ń .................... 30f
Konopi p rz ę d n ik ......................... 150
Konopi p rzęd za ln ia .................... 150
Konopi suszenia zakład . . . .1 2 9
Konopi w ycieracz........................ 121

Konopnego cwelichu wyrabiacz . J50 
Konopnych towarów fabryka . .1 5 0
K o n o w a ł ............................................ 45
Konserw jarzynowych fabryka . 204
Konserw kupiec ........................ 321
Konserw mięsnych fabryka . . 21 i 
Konserw mięsnych kupiec . . . 321 
Konserw mięsnych wyrabiacz . . 211 
Konserw musztardowych wyra­

biacz ......................................204
Konserw owocowych fabryka . . 204 
Konserw roślinnych fabryka . . 204 
Konserw rybich kupiec . . . .  321 
Konserw zwierzęcych fabryka . 211 
Konstrukcyi żelaznych w arsztat . 50 
Kontokorrentowe przedsiębior­

stwo .......................................   339
K o n w is a r z ........................................62
Końska kolej ż e la z n a ....................346
Koński rzeżn ik ................................. 208
Końskiego mięsa garkuchnik . . 226 
Końskiego mięsa handlarz . . . 315 
Końskiego mięsa rębacz . . . .  208 
Końskiego mięsa wędlin prze.

k u p ie ń ......................................315
Końskiego mięsa wędliniarz . . 208 
Końskiego mięsa wykrawacz . . 208 
Kańskiej kolei żelaznej towarzy.

s t w c .......................................... 34jj
K o p a ln ia ........................................  1
Kopalnianych płodów przekupień 292
Kopciu k u p ie c ................................. 327
Kopert listowych fabryka . . . 192
Kopert w yrab iacz.............................192
Kopru p r z e k u p ie ń ........................ 290
Kopyt do obuwia przekupień . . 301 
Kopyt do obuwia wyrabiąiz . .111
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Kopyt do obuwia wyrabiacz i
r z e ź b ia r z ................................. 1 1 1

Korali k u p i e c ................................. 294
Korali naśladowanych i kości 

słoniowej naśladowanej wy­
rabiacz ......................................114

Korali naśladowanych wyrabiacz 114
Korali o b rab iacz ............................... 18
Kor.àli p o łó w ........................................ 7
Korali szklanych przekupień . *203 
Korali szklanych szlifierz . . .  38 
Korali szklanych wyrób . . . .  38
K o rd y b an ik ......................................118
K o rd y b a n is ta ................................. 118
Kordybanu fa b ry k a .................118
Kordybanu w yrab iacz.............118
Korespondent dla osób prywa­

tnych ......................................359
Korespondent gazetowy . . . .  366 
Korkowych cegiełek wyrabiacz . 97 
Korkowych cegiełkowych towa­

rów f a b r y k a .............................97
Korkowych towarów fabryka . . 97
Korkowych zatyczek fabryka . . 97
Korkowych zatyozek i czopów

drewnianych wyrzynacz . 97
Korkowych zatyczek przekupień 301 
Korkowych zatyczek wyrabiacz . 97 
Korku snycerz kunsztowy . . .  97 
Korku wyrzynacz . . . . . . .  97
Koronek c z y śc ic ie l.........................185
Koronek f a b r y k a .............................162
Koronek i firanek fabryka . . .1 6 2  
Koronek i firanek wyrabiacz . .1 6 2  
Koronek i haftów kupiec . . . 314 
Koronek ipasam onów  kupiec . 314 
Koronek i pasamonów wyra- 1

b ia c z .......................................... 162
Koronek k u p i e c .............................314
Koronek tudzież haffów ręcznych 

i szwajcarskich kupiec .
Koronkarska szk o ła ...................... 360
Koronkarskich towarów wyra­

biacz ........................................ 162
K o r o n k a r z ......................................162
Koronkowego papieru fabryka . 192 
Koronkowego papieru w yralp.cz 192 
Koronkowych firanek fabryka 162 
Koronowych świdrów wyrabiacz
K to r re p e ty to r ......................  360, 366
Kory garbarskiej i węgla drze­

wnego przekupień . . . .  290 
Kory garbarskiej przekupień . . 290 
Korzeni i totvarôw bawełnia­

nych k u p id c ...........................2 2 2

Korzeni i towarów bitmzowych
k u p i e c ....................................322

Korzeni i towarów kolonialnych
k u p i e c ................................... 321

Korzeni i towarów żelaznych ku­
piec ..........................................322

Korzeni k o p a c z ..........................  4
Korzeni k ra m a rz .............................321
Korzeni kupiec .............................321
Korzeni, produktów i gorzałki

h a n d la r z ................................. 322
Korzennych, farbierskicłi i rna.te-

ryalnych towarów kupiec . 322 
Korzennych, farbierskieh i żela­

znych towarów oraz oleju
skalnego k u p ie c .................... 322

Korzennych i farbierskieh towa­
rów k u p i e c ...........................322

Korzennych i galanteryjnych to ­
warów oraz mąki kupiec . r ß 2 ^ 

Korzennych i kolonialnych towa­
rów i łakoci kupiec . . . .  321 

Korzennych i materyalnych to­
warów k u p i e c ...................... 322

Korzennych i szmuklerskicli to­
warów k u p ie c ........................ 322

Korzennych towarów handel
w związku z innym handlem 322 

Korzennych towarów i kramar-
szczyzny k u p i e c .................... 322

Korzennych towarów i wiktuałów
p rz e k u p ie ń .............................322

Korzennych towarów kupiec . .321  
Korzennych towarów kupiec i

k r a m a r z ................................. 322
Korzonków przekupień . . . .  327
Kos i osełek kupiec ..................295
Kos i rzezaków do sieczkarni ku­

piec .......................................... 295
Kos i sierpów k u p ie c .................... 295
Kos i sierpów k u ź n ia ......................44
Kos i sierpów k u źn ica ......................44
Kos k u p i e c ......................................265
Kos k u ź n i a ........................................44«
Kos, osełek i garncarskich towa­

rów k u p i e c .......................... : 295
Kos, sierpów i osełek kupiec . . 29p
Kos w yrab iacz ................................... 44
Ko sarni a ............................................ 44
Kosmacenia z a k ła d .......................1 6 6
K o s m a tn ik .................. . . .  166
lEJosmetyków f a b r y k a .................... 249
Kostkowego kamienia wyrabiacz 17 
Kostnego oleju wyrabiacz . . . 254
Koszałek w y p la tacz ........................ 106
Koszenilowych farb fabryka . . 239 
Koszernego mięsa wykrawacz . . 207 
Koszernego pieczywa wyra­

biacz . . • .........................197
Koszernych kiełbas wyrabiacz . 210 
Koszów i grabi kupiec . . . .  301 
Koszów i krzeseł wyplatacz . .1 0 5  
Koszów i szczotek przekupień . .304

Koszów i wózków dziecinnych
fa b ry k a ................................... 105

Kosztowności przekupień . . . 294
Koszul fabryki . - ...........................170
Koszykarskich i drewnianych to ­

warów wyrabiacz . . . .  u)5 
Koszykarskich i plecionkowych

towarów przekupień . . .301  
Koszykarskich towarów fabryka 105 
Koszykarskich towarów prze­

kupień ................................... 301
Koszykafstwa i trzciny wyplata­

nia sztucznego zakład . . .1 0 5
Koszykarz........................................1T>5
Koszykowych i wozowych ple- 

HlKiionek wykonawca . . . .  105 
Koszykowych uch wyrabiacz . . 103 
Kośzyków owocowych przekupień 301
Koszyków w y p la ta c z ..................105
Kość słoniowa i morska pianka,

kupiec towarów z nich . . 303 
Kość słoniowa, kupieołdowarów

z niej ......................................303
Kości b i e l a r z ................................. 111
Kości, galganów i żelaziwa han­

del ........................................328
Kości i galganów handlarz . . . 328
Kości i mąki kościanej handlarz . 328
Kości i piór h a n d la r z ....................328
Kości krajacz  .................... 111
Kości i szmat zhięracz . . . .  285
Kości krajacz i bielacz . . . .  111
Kości p rzekup ień ............................ 828
Kości p rzy k raw acz .........................1 1 1

Kości rytownik . . . . . . .  141
Kości, skórek i żelaziwa handel . 328 
Kości słoniowej naśladyw wyra­

biasz ........................................M i
Kości słoniowej rytownik . . .111
Kości słoniowej rzeźbiarz . . .111
Kości słoniowej snycerz . . . .111
Ilości słoniowej tokarz . . . .1 1 :
Kości s n y c e r z ................................. I l i
Kości s t ę p a ......................................254
Kości to k a rz ......................................111
Kości w a r z e ln i a .............................254
Kości w a rz e ln ik .............................254
Kości z b ie ra c z ................................. 285
Kdścianego czernidła fabryka . 23$ 
Kościanego czernidła wyrabiacz 239 
Kościanej mąki przekupień . . 328 
KośSianej mąki wyrabiacz . . . 23fj-
Kościany m ły n ............................... 254
Kościany młyn i stępa . . . .  254 
Kościanych i z kości słoniowej

zrobionych towarów kupiec 303 
Kościanych towarów kupiec . . 303 
Kościanych guzików wyrabiacz . 107 
Kościanych guzików producent . 101
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Kościelnych przyborów kupiec . 295
Kościelnych przyborów metalo­

wych, kielichów, krzyżów,
m onstrancji wyrabiacz . . 67

Kościelnych ubiorów fabryka . . 67
Kościelnych ubiorów handel . . 295
K o tla rz ........................... . . . 46
Kotlarz i żelaznych towarów wy­

rabiacz ................................... 58
Kotła parowego przyborów wy­

rabiacz ............................... 75
Kotłowych płynów wyrabiacz . . 230
Kotłów (do bębnienia) fabryka . 91
kotłów druciarz wędrowny . ■ . 284
Kotłów i garnków łatacz (wędro­

wny) ....................................• 284
Kotłów i panwi łatacz (wędro­

wny) ....................................... 284
Kotłów łatacz (w stałym zakła­

dzie przemysłowym) . . 46
Kotłów łatacz wędrowny . . .

*>5<QOG<ł

Kotłów naprawiacz (w stałym za­
kładzie przemysłowym) . . 54

Kotłów parowych fabryka . . 74
Kotłów w y r a b ia c z ...................... 46
Kotów p rz e k u p ie ń ...................... 288
Kottonu i chusteczek kupiec . 310
Kotwicowy kow al........................... 43
Kowadłowy k o w a l ...................... 43
K o w a l ............................................. 43
Kowal b rzeszczo tow y .................. 43
Kowal ć w ie k ó w ...................... 51
Kowal do grubej roboty . . . 43
Kowal do grubej roboty i motyk 43
Kowal do grubej roboty i nożo­

wnik ...................................
Kowal do gruhej roboty i pan-

wiarz . . .  .................. 43
Kowal do grubej roboty i pilni­

karz ................................... 43
Kowal do grubej roboty i wo­

zowy ................................... 45
Kowal do grubej roboty, podko

wacz i wozowy . . . . 45
Kowal do grubych narzędzi. . 43
Kowal do grubych narzędzi i wo­

zowy ................................... 45
Kowal do h e b l i ...................... 43
Kowal do łańcuchów . . . . 51
Kowal do ł o p a t .......................
Kowal do motyk . . . .
Kowal do motyk i wielkich na­

rzędzi ............................... 43
Kowal do n o ż y c ...................... . 43
Kowal do przedniejszej roboty . 43
Kowal do surowej roboty . . . 43
Kowal do surowej roboty i wo

z o w y ................................... . 45
Kowal do świdrów . . . .

Kowal do wielkich narzędzi . . 43 
Kowal do wozów i gmbcj roboty 45 
Kowal do wyrobu brzeszczotów . 43 
Kowal dusz żelazkowych . . . 43
Kowal dzw onków ...............................61
Kowal dzwonków dla bydła . . 43
Kowal gospodarski ......................45
Kowal haków do kufrów . . . .  51 
Kowal haków do obić ściennych 51
Kowal karuselowry .......................... 51
Kowal k o s ....................................... 44
Kowal kosowy i sprzętowy . . .  44
Kowal ko tłow y ...................................46
Kowal kotwicowy...............................43
Kowal k o w a d ło w y .......................... 43
Kowal luf do s t r z e l b ...................... 76
Kowal łańcuchy wyrabiający . . 51
Kowal m ł o to w y .............................. 41
Kowal narzędziow y.......................... 43
Kowal narzędziowy i do grubej

r o b o t y ........................................43
Kowal narzędziowy i motykowy . 43 
Kowal narzędziowy i pilnikarz . 43 
Kowal narzędziowy i ślusarz . . 43
Kow'al ocelow y...............................5  i
Kowal o k rę to w y ...............................49
Kowal o p a s e k ................................... 51
Kowal ośników do obręczy . . .  43 
Kowal piły wyrabiający . . . .  43 
Kowal płócien piłowych . . . .  43
Kowal podko w o w y ...........................45
Kowal pow ozow y.............................. 45
Kowal r ę c z n y ................................... 43
Kowal s a m o łó w e k .......................... 43
Kowal sprzętowy i podkowowy . 45 
Kowal sprzętowy i wozowy . . .  45 
Kowal surowe narzędzia wyra­

biający .................. ■ . . .  43
Kowal s z a tk o w n ic z y ...................... 43
Kowal św id row y...............................43
Kowal z g r z e b e ł ...............................43
Kowal żelaznych wiązadeł . . .  49 
Kowalskich sprzętowych towa­

rów k u p i e c .............................295
Kowalskich towarów kupiec . . 295 
Kowalskich towarów narzędzio­

wych f a b r y k a .......................... 43
Kowalskie i podkownicze przed­

siębiorstwo ...............................45
Kowanych towarów kupiec . . . 295 
Koziego mleka dystrybucja . . 227
Koziołków w y ra b ia c z .................... 100
Koziku p rz e k u p ie ń ........................ 327
Koźląt h a n d l a r z .............................287
K ożusznik.......................................... 178
Kraińczyk (Koczewiak) . . . .  333 
Krajania drzew farbierskich za­

kład .......................................... 239
Krajek sukiennych przekupień . 310

Krajkowej przędzy kupiec . . . 309
Krajkowych berlaczy przekupień 313
Krajobrazów m a la rz ...............367
Krajowych płodów kupiec . . . 290
Krajowych płodów przedsiębior­

stwo k o m is o w e ............ 336
Kramarstwo, łącznie z handlem 

drobnerm towarami i cząst­
kowym ................................... 322

Kramarstwo łącznie z handlem
towarów korzennych . . . 322

Kramarstwo łącznie z handlem
w iktuałów .........................322

Kramarstwo łącznie z sprzedażą 
cukru, kawy, owoców i wi­
ktuałów ................................... 322

Kramarstwo łącznie z sprzedażą
s o l i ........................................322

Kramarstwo łącznie z przedażą 
towarów korzennych i bła-
w a t n y c h ...............................322

Kramamarstwo w związku z in­
nym h a n d le m ...................... 32S

Kramarstwo z sprzedażą cukru i
k aw y ........................................322

K r a m a r z ........................................322
Kramarz handlu drobnego . . . 322 
Kramarz i nafty sprzedawca . . 322 
Kramarz i płodów przekupień . 322 
Kramarz i przekupień wiktuałów 322 
Kramarz, soli i nafty sprzedawca 322 
Kramarz towarów rozmaitych i

przedmiotów szczególnych . 322
Kramarz w stałym lokalu . . .  317
Krat w yrab iacz...................................54
Krawatek fabryka.............................175
Krawatek i czepków wyrabiacz . 175
Krawatek k u p ie c ...........................311
Krawatów kupiec ...................... 311
Krawatek w y ra b ia c z ...................... 175
K r a w i e c ........................................171
Krawiec d a m s k i .............................172
Krawiec m ę sk i............................... 171
Krawiec su rd u to w y ........................ 171
Krawiecki faktor ...................... 171
Krawieckich potrzeb kupiec . . 314
Krawiecczyzny s z k o ła ....................360
Kredy p rzyk raw acz........................ 240
Kredy sp rz e d a w c a ........................ 292
Kredy szlamowanej fabryka . . 239
Kredy w yrab iacz .............................240
Kredytowy instytut publiczny . . 339
Krepinki w y rab iacz ........................ 158
Krepli p ie k a r z .................................202
Krepy w y rab iacz .............................162
Kręgielni p o siadacz ........................ 362
Kręgielnie w zamkniętych loka­

lach (z im o w e )........................ 362
Krohecznik .................................333

Polnisch,). A4



2 7 0  Część XI. — 35. Przepis wyhonawczy do ustawy z dnia 25. października 1896 (Rozdział I).

Kroehmalu przekup ili . . . 
Krojów rysowania szkolą. •
Kroju szk o ła ...............................
K i'or®  mleczarnia . . 
Krośnijtrskich towarów z rogu 

kości wyrabiacz . . .  
Krowianki szczepienia zakład 
Krowiej sierści handlarz . . 
Krowiej szerśa praoz . .. . ■ . 
Królików przekupień . . . .
Krów h a n d la rz ...........................
Krucyfiksów k u p iec ..................
Krucyfiksów przednwca . . .
Krup p rz e k u p ie ń ......................
Krup w y r ó b ...............................
Km

. 3 a | 

. 360 

. 360 

. <2'12

piarz ........................................
Krynolin fa b ry k a ..........................
Kryształowego i dętego gzkła wy-

rabiacz ...................................
Kryształowych towarów wyra­

biacz ........................................
Tkryzek f a b r y k a ..........................
Krzeseł na kółkach fabryka . .
Krzeseł na kółkach wyrób . . .
Krzeseł nosiciel . ..................
Krzesła w ynajm yw acz..................
Krzeseł w y p la ta c z ..................
Krzeseł w y p o ż y c z a c z ..................
Krzyżów grobowóch i nagrob­

ków k u p ie c ...........................
Kseresu f a b r y k a ...........................
Książeczek papieru na papierosy

fab ry k a ....................................
Książeczek do nabożeństwa i o- 

brazkôiv świętych kupiec 
Książek do nabożeństwa kupiec 
Książek do nabożeństwa sprze­

dawca“ ...................................
Książek do nauki i do nabożeń­

stwa, przedmiotów nauko­
wych dla chrześciau i ka 
lendarzy kupiec . . . .  

Książek dla młodzieży, kupiec . 
Książek, dziel sztuki i nut kupiec 
Książek, dzieł sztuki, nut i przy­

borów piśmiennych kupiec 
Książek i dzieł sztuki kupiec . . 
Książek i obrazów kupiec . . . 
Książek i papieru kupiec . . . . 
Książek i pism czasowych sprze­

dawca (kolporter) . . . .  
Książek i przyborów piśmiennych

k u n i e c ....................................
Książek handlowych wyrabiacz .
Książek o p ra w ia c z ......................
Książek przemysłowych wyra­

biacz ........................................
Książek k o lp o r te r ......................
Książek re w iz o r ..........................

. 111 

. m

. 290 

. i'm 
288 

. 287 

. 308 

. 303 
819 

. 196 
322 

. 170

, 35

. S3 
162 
79 
79

356
357 
106 
357

293
,219

192

305
■305

305

305-
305
■805

•3,05
305'
305
305

305.

303
193
193

193
305
859

Książek s p r z e d a w c a .................... 3Clf>
Książek wypożyczalnia . . . .  SOS 
Książkowych zdobin wyrabiacz . 194 
Księgarnia i wypożyczalnia . . . 805
Księgarski a g e n t .............................305
K s ię g a r z ..................................... (%305
Księgarz i a n ty k w a rz ....................3QÎ3
Księgarz k o m iso w y ........................ 305
Księgarz n a k ł a d c a ........................ 305
Księgarz sortymentowy . . . 305
Kubeł w y rab iacz ...............................98
Kucharska szko ła............................ 360
K u c h a r z ..........................................226
Kuchennego naczynia emaliowa

nego w y r a b ia c z ......................46
Kuchennego naczynia emaliowa­

nego z blachy żelaznej fa­
bryka ........................................46

Kuchennego naczynia emaliowa­
nego z lanego żelaza fa­
bryka ....................................... 46-'

Kuchennego naczynia i żelaza
tłoczdnego wyrabiacz . . . 4-6 

Kuchennego naczynia pobiela­
nego f a b r y k a ...........................40

Kuchennego naczynia pobielanego 
i emaliowanego fabryka . . 46 

Kuchennego naczynia wyrabiacz 46
Kuchenny ogrodn ik ......................  4
Kuchennych naczyń glinianych

w yrab iacz ................................... 29
Kuchennych i gospodarskich

sprzętów k u p i e c ....................290
Kuchennych kotłów wyrabiaćz . 46 
Kuchennych naczyń kupiec . . 295 
Kuchennych sprzętów kupiec . . 2£)5 
Kuferkowego papieru wyrób . .1 9 0  
Kuferków drewnianych wyra.

b ia c z ..........................................103
Kufrów k u p ie c ................................. 303
Kufrów wyrabiacz (kaletnik) . . 121
K uglarz .............................................. 362
Kukurydzy przekupień ....................290
Kul ija plamy wyrabiacz . . . .  2^0 
Kul szklanych przekupień . . . 293
Kul w y ra b ia c z ................................... 76
Kulturowy in ż y n ie r........................ 257
Kulturowy technik i geometra cy­

wilny  i . 257
Kumysu s z y n k a r z ........................ 227
Kumysu w y ra b ia c z ........................ 2 1 2

Kunsztowy i handlowy ogrodnik 4 
Kunsztowy i zdobniczy ogrodnik 4-
Kunsztowy o g r o d n i k ..................  4
Kunsztowy ś l u s a r z .......................... 49
K u p ie c .............................................. 830
Kupiec handlu drobnego . . . 330 
Kupiec i oleju skalnego sprze­

dawca .....................................RfSO

Kupno i sprzedaż papierów war
to śc iw y eh ...........................

Kur przekupień . . .
Kurków drewnianych tokarz . 
Kurków drewnianych wyrabiacz
Kurków w y ra b ia c z ..................
Kuśnierskich towarów fabryka
K u ś n ie r z ....................................
KuSnierz i c z a p n ik ......................
Kutych przedmiotów wyrabiacz 
Kutych towarów wyrabiacz 
Kuźnia Machowa i podkowowa
Kuźnia b la c h y ...........................
Kuźnia 'c ą jn i a r s k a ..................
Kuźnia do k o s ...........................
Kuźnia do miotów i narzędzi . 
Kuźnia do motyk i fryszerska . 
Kuźnia do motyk i gwoździ . .
Kuźnia do motyk i miotów . .
Kuźnia do motyk i narzędzi . .
Kuźnia do s ie rp ó w ......................
Kuźnia do wyrobu sierpów . . . 
Kuźnia i walcownia miedzi . . . 
Kuźnia kos i  walcownia . . . . 
Kuźnia podkowowa i miot do

k l e p a n i a ...............................
Kuźnia m i e d z i a n a ......................
Kuźnia m ło to w a ...........................
Kuźnia motykowa i lupowa . .
Kuźnia r ę c z n a ...............................
Kuźnia sprzętowa . . . . . .
Kuźnia sprzętowa i mostowa . .
Kuźnia sprzętowa i walcownicza
Kuźnia s t a l i ....................................
Kuźnia s z y d e ł ...............................
K u ź n i c a ........................................
Kuźnica b la c h o w a ......................
Kuźnicą blachowa i walcownia

s z ta b o w a ...............................
Kuźnicą c a jn ia rs k a ......................
Kuźnica do półproduktu na kosy 
Kuźnica i walcownia blaeby . . 
Kuźnica i walcownia stali . . .
Kuźnica l u p o w a ...........................
Kuźnica lupowa i wyrób motyk . 
Kuźnica lupowa walcownicza i

sp rzę to w a ..................• . .
Kuźnica nS nzędziow a..................
Kuźnica ż e la za ...............................
Kuźniczy z a k ł a d ...........................
Kwarcowej stępy posiadacz . .
Kwarcowy m ł y n ...........................
Kwarcowych kamieni przekupień
Kwarcu ł a m y ...............................
Kwarcu p rzekup ień ......................
Kwargli w y ra b ia c z ......................
Kwasu cukrowego wyrabia«! . .i 
Kwasu cytrynowego u%Tób . . . 
Kwasu saletrowego fabryka . .

. 339 

. 316- 

. 100 
100 

. 100 

. 314 
. 178 
. W 8 
. 43 
. 43 
. 41 
. 41 

41 
. 44 
. 43 

43
43
m
44!
U
44 
57 
44

46
57
41
43
43
43
43
43
41
43 
41 
41

41
41
41
44 
41 
41 
41

41
43
41
U
27
27

292
15

292
212
230
230
22?!
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Kwagu salicylowego fabryka . . 230 
Kwasu siarkawego kropiisto-płyn-

nego w y r ó b .............................289
Kwasu siarkowego fabryka . . . 229 
Kwasu solnego fabryka . . . .  229 
Kwasu szczawikowego fabryka . Ę30 
Kwasu węglowego kroplislo-plyn-

uego f a b r y k ą ........................ H 9
Kwasu winnego fabryka . . . .  229 
Kwiatami suchemi, towarów kar­

tonowych, ozdabiacz . . . 188
Kwiatowych i pogrzebowych

przedmiotów kupiec . . . 314
Kwiatowych liści fabryka . . . 183
Kwiatowych liści wyrabiacz . . 183 
Kwiatowych materyałów fabryka 146 
Kwiatowych materyałów -wyra­

biacz ..........................................146
Kwiatowych przyborów kupiec .8 1 4  
Kwiatów alpejskich przekupień . 289 
Kwiatów części składowych wy­

rabiacz ................................... 183
Kwiatów i piór sztucznych sprze­

daż ........................................314
Kwiatów (naturalnych) przeku­

pień w stałym zakładzie
przem ysłow ym ...................... 289

Kwiatów naturalnych salon . . 289 
Kwiatów sprzedawca (koczujący) 334 
Kwiatów (naturalnych) sprze­

dawca w stałym zakładzie
przem ysłow ym ...................... 289

Kwiatów szklanych wyrabiacz . 38 
Kwiatów sztucznych fabryka . . 183 
Kwiatów sztucznych wyrabiacz . 183 
Kwiatów w y rab iacz ...................... 183

L.
Laboratorium chemiczne . . . 230 
Lagru winnego pzekupień . . . 3723
Laki f a b r y k a .......................... : 243
Lsiki i pokostu k u p ie « ....................327
Laki i pokostu wyrabiacz . . . 243 
Laki, pokostu i farb olejnych wy­

rabiacz ......................................243
Laki, pokostu i farb wyrabiacz . 243
Laki, w y ra b ia c z .............................243
L a k ie rn ik ..........................................269
Lakiernik i przyrządzacz skóry . 118
Lakiernik p o w o z o w y ...................... 79
Lakiernik towarów blaszanych . 71 
Lakierowanej skóry fabryka . . 11S 
Lakieru posadzkowego wyrabiacz 243 
Lakowych farb wyrabiacz . . . 243 
Lakowych i olejnych farb wyra­

biacz ..........................................243
Laku do pieczętowania fabryk i . 241 
Laku do pieczętowania wyrabiacz 241

Laku pieczętarskiego- i sz.pagatu
przekupień*,.............................. 304

Lalek głów porcelanowych wyra­
biacz ............................................ 31

Lalek głów z tektury papierowej, 
miąższu papierowego itd.
fa b ry k a ......................................194

Lalek w y ra b ia c z .............................111
Lamówek fa l try k a ...........................158
Lamówek, sznurków i wiązadeł

fabryka 7 ...........................  158
Lamówek w y r a b ia c z .................... 158
Lamp f a b r y k a ................................... 55
Lamp i towarów metalowych fa­

bryka ......................................
Lamp kopalnianych wyrabiacz . off
Lamp k u p i e c ..................... - . . 295
Lamp z światłem żąrowem wyra­

biacz ............................................83
Lampowego kopciu wyrób . . . 239 
Lampowych knotów i lamówek

w y rab iacz ................................. 147
Lampowych knotów wyrabiacz . 147 
Lanego naczynia fabryka . . .  40
Lanej stali f a b r y k a .......................... 41
Lanej stali, pilników i towarów

z lanej stali wyrabiacz . . '43
Lanoliny w yrab iacz ........................ 24.6
Lanych towarów kupiec . . . .  295
Lasek f a b r y k a ................................. 111
Lasek przechadzkowych kupiec . 301 
Lasek surowych i trzonków do

młotków handel . . . .  301
Lasek to k a rz .................. . . 1 1 1
Lasek węglowych wyrabiacz . . 233
Lasu k o rc z o w a n ie .......................... 93
Lasu w ycinacz ................................... 93
Latarni f a b r y k a ............................. >55
Latarni powozowych fabryka . . 55
Leczniczy z a k ła d .............................361
Leczniczy zakład prywatny . . . 361 
Leczniczych przyborów kupiec . 297
Ledertuchu fab ry k a ........................ 12^
Ledritu w y r a b ia c z ........................ 120
Legumin fab ry k a .............................198
Legumin przekupieji . . . . .3 1 9
Legumin w y rab iacz ........................ 198
L e g u m in a rz ......................................198
Lekarskich materyałów i prze­

tworów sprzedaż ..................  327
Lekarskich obwiązek fabryka . . 87 
Lekarskich towarów kupiec . . 32? 
Lekarskich ziół przekupień . . . 327
L e k a r z .............................................. 36p
Łpkarze ze st. ak...............................365
Leońskieh towarów fabryka . . 6 8  

Leońskieh towarów fabryka (pa- 
samonów, tkan in , przędz 
z drutów leońskieh . . . .  l£>f

Leońskieh towarów wyrabiacz . 08 
Leoóskiego drutu i towarów

z niego f a b r y k a ..................... -6 $
Lepów galaretowych wyrabiacz . ®>3 
Lesz.szynowego łubu wyrabiacz . 96
Leśnego gospodarstwa płodów

k u p i e c ..................................... 296
Leśnych jagód i nasionprzeku-

p i e ń ..........................................317
Leśnyoh nasion m ł y n ..................  4
Leśnych nasion przekupień . . 290 
Leśnych nasion zbieracz . . . .  4
Leśrfych płodów kupiec . . . .  290
Letni s z y n k ..................................... 226
Letniego i ziuwwego sukna wy­

rabiacz ......................................141
Letniego sukna tkalnia . . . .  141 
Licytacye towarów . . . . . .  351)
Licytacyjny z a k ł a d ........................ 35it
Likworów i rosolisów szynkarz . 228 
Likworów i rosolisów wyrabiacz 217 
Likworów, rosolisów i rumu wy­

rabiacz ..................................... 217
Likworu i wódki kupiec . .3 2 4
Likworu k u p i e c ............................324

»Likworu sprzedawca . . . .  324
Likworu s z y n k a r z ........................ 228
Likworu wyrabiacz .217
Lftjioniady i i lodów sprzedawcą

(kursujący) ........................ 334
w stałym lokalu . . . 320, 325 

Limoniady przekupień . . . .  32f>
Lin f a b r y k a ......................................lfłft
Linealów drewnianych wyrabiacz 103
Linoleum f a b r y k a .......................... 97
Linoskoczek....................................3612
Lisolu fab ry k a .................................23?* *
Listew p o litu ro w a n ie .................... 104
Listew pozłocistych i figur zloco- ,

nych kupiiy:  ...................... 301
Listew pozłocistych kupiec . . . 30"1 
Listew ramowych wyrabiacz . . 104
Listew w y r z y n a a z .......................111
Listowego papieru fabryka . . . 192 
Listowych kopert fabryka . . .1 9 2  
Listowych znaczków sprzedaż . 326 
Listowych znaczków starych

h a n d l a r z ............................... 334
Listów zastawnych zakład . . . 339 
Liści kwiatowych fabryka . . . 183 
Liści kwiatowych wyrabiacz . .1 8 3  
Liter metalowych i takicjiże tablic

z napisami wyrabiacz . . .  61 .
L i t e r a t ............................................
L i t o g r a f ........................................ 527(
Litografia i kamieniodruk . . . 27f 
Litograficznego i autografieznego

papieru f a b r y k a ..................19C
Litograficznego papieru fabryka . 19t

4 4 *
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Litograficzny z a k ł a d ....................276
Lnianego cwelichu wyrabiacz . 149 
Lnianego i rzepakowego oleju

w yrabiacz ................................. 247
Lnianego oleju fabryka . . . .  247 
Lnianego przędziwa odpadków

h a n d l a r z ................................. 328
Lnianej i bawełnianej przędzy

k u p i e c ..................................... 309
Lnianej przędzy kupiec . . . .  309 
Lnianej przędzy odpadków han­

dlarz ..........................................328
Lnianej przędzy odpadków przę­

dzalnia ......................................148
Lnianej przędzy przekupień . . 309 
Lnianej przędzy warzelnik . . . 1G6 
Lnianych, bawełnianych i wełnia­

nych towarów fabryka . . 155 
Lnianych i bawełnianych towa­

rów apretura ......................  166
Lnianych i bawełnianych towa­

rów k u p i e c ....................... 310
Lnianych i bawełnianych towa­

rów t k a l n i a ....................... 146
Lnianych nici fab ry k a ....................148
Lnianych tasiemek fabryka . . 160 
Lnianych towarów fabryka . . . 149 
Lnianych towarów kupiec . . . 310 
Lnianych towarów wyrabiacz . 149
Lnu czesania z a k ł a d ...............129
Lnu czyszczenia zakład . . . .  129
Lnu i konopi przekupień . . . 309
Lnu i towarów lnianych kupiec . 310
Lnu m i ę d l a r z ............................129
Lnu międlenia z a k ła d ...............129
Lnu o b r a b i a n i e ....................... 129
Lnu odpadków przędzalnia . . 148
Lnu prażenia z a k ł a d ...............129
Lnu p r z e k u p ie ń ........................309
Lnu p rz ę d z a ln ia ....................... 148
Lnu p rz y rz ą d z a n ie ................... 129
Lnu s u s z a rn ia ............................ 129
Lnu tk ac tw o ................................ 149
Lnu tk a c z ..................................... 149
Lodowatego cukru wyrabiacz . . 201 
Lodowych skrzyń fabryka . . .  56 
Lodowych skrzyń i wodozbiorni-

ków w yrab iacz .................... 56
Lodowych skrzyń wyrabiacz . . 56
Lodów sp rzed aw ca ........................ 320
Lodów w yrab iacz.............................202
Lodu f a b r y k a ..............................222
Lodu h a n d la rz ..............................325
Lodu k r a j a c z ..............................222
Lodu naturalnego zbiórka . . . 222
Lodu sztucznego wyrób . . . .  222
Lodu w y r ą b ..................................222
Lokomobilów fa b ry k a ......................74
Lokomotyw fab ry k a .......................... 77

Lombardowe przedsiębiorstwo Łojowych świec odlewnia . . . 240
(sposobem bankowym wy­ Łojowych świec wyrabiacz . . . 246
konywane) ...................... 339 Łoju p rz e k u p ie ń ........................... 327

Lontów do środków rozsadzają­ Łoju w arzeln ik ............................... 246
cych f a b r y k a ...................... 251 Łoju w ytap iacz............................... 246

Lontów do środków rozsadzają­ Łoju w ytap ia ln ia ........................... 246
cych w yrab iacz .................. 251 Łokciowych i chłopskich towarów

Lontów f a b r y k a ...................... 251 k r a m a r z ............................... 330
Lontów w y ra b ia c z ...................... 251 Łokciowych i żelaznych towa­
Losów biuro rewizyjne . . . . rów h a n d e l ........................... 330
Losów i promes sprzedawca . 339 Łokciowych towarów handel
Loteryjna k o l l e k tu r a .................. 359 w związku z innym han­
Lśniącego i kartonowego pa­ dlem . .................................... 314

pieru w y ra b ia c z .................. 190 Łokciowych towarów i odzieży
Lśniącego prasowania zakład . 185 k u p i e c .................................... 314
Ludowy t e a t r ............................... 362 Łokciowych towarów, kapeluszy
L udw isarnia................................... 59 i papieru k u p ie c .................. 314
Ludwisarz ................................... 59 Łopat i narzędzi wyrabiacz 43
Luf do strzelb k o w a l .................. 76 Łopat k u ź n i a ............................... 43
Luf w y ra b ia c z ............................... 76 Łopat p rzekup ień ...........................
Luf w y ró b ........................................ 76 Łopat żelaznych wyrabiacz . . . 43
Lutni w y ra b ia c z ........................... 91 Łóżek p r z e k u p i e ń ...................... 300
Lutu złotniczego wyrabiacz . 62 Łóżek w y n a je m c a ......................

Łóżek żelaznych fabryka . . . . 
Łóżkowych okuć żelaznych wy­

225
47

Ł. rabiacz ....................................
Łóżkowych spodków wyrabiacz .

49
54

Łakoci k u p i e c ............................... 321 Łóżkowych zestaw żelaznych fa­
Łakoci, likworów, wiktuałów i bryka ................................... 47

towarów korzennych kupiec 321 Łóżkowy ś lu s a r z ........................... 49
Łańcuchów wyrabiacz . . . . 51 Łubowych pudełek przekupień . 301
Łańcuchów fab ry k a ...................... 51 Łubu bukowego wyrabiacz . . . 96
Łańcuszków i breloków kupiec . 294 Łubu laskowego wyrabiacz . . . 96
Łańcuszków i medalionów handel 294 Łubu leszczynowego wyrabiacz . 96
Łapanie żab, salamander, motyli Łubu w y r a b ia c z ........................... 96

i c h rz ą sz c z ó w ...................... 8 Łuczywa w yrab iacz ...................... 96
Łapci handlarz ........................... 313 Ługów w arze ln ik ........................... 229
Ł a p c ia r z ........................................ 173 Ługów w yrabiacz........................... 229
Łapek na myszy sprzedawca (ob- Łupkowego kamienia kupiec . . 292

n o ś n y ) ................................... 333 Łupkowych tabliczek fabryka . . 17
Łapek na  myszy wyrabiacz . 54, 284 Łupkowych tabliczek i rysików
Łat na płoty wyrabiacz . . . . 93 w yrabiacz............................... 17
Łat p rzekup ień ............................... 291 Łupkowych tabliczek wyrabiacz . 17
Łatacz o b u w ia ............................... 173 Łupku dachowego wyrabiacz . . 17
Łatacz o dz ieży ............................... 171 Łupku k u p i e c ............................... 292
Ł aziebn ik .................................... 361 Łupku ła m a c z ............................... 15
Łaziebnych gąbek przekupień 290 Łupku wyrabiacz i łamu posia­
Ł a ź n ia ............................................ 361 dacz ........................................ 15
Łaźnia dla p s ó w ........................... 361 Łyczane pokrycia wyrabiający . 1 0 0

Łaźnia p a ro w a ............................... 301 Łyczanych m at wyrabiacz . . . 106
Łaźnia w a n n o w a ........................... 361 Łyczanych ścierek wyrabiacz . . 106
Łąk p la n to w a n ie ........................... 257 Łyczanych towarów wyrabiacz . 106
Łodzi b u d o w n ik ........................... 82 Łyczanych wiechci wyrabiacz . . 106
Łodzie morskie utrzymujący . . 349 Łyka t k a c z .................................... 106
Łodzi u tv k a c z ............................... 82 Łyszczykowyc.h farb fabryka . . 239
Łodzi wręgowych budownik . . 82 Łyszczykowycli towarów wyra
Łodzi w ypożyczacz...................... 357 biacz ........................................ 17
Łodżny c i e ś l a ............................... 82 Łyżek i towarów blacharskich
Łojowych świec fabryka . . . . 246 w yrab iacz............................... 43
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Łyżek w y n d iia c z ...............................43
Łyżkarz .  4-3

M.

Machin b u d o w n ik .......................... 74
Mhchin częśćiiskładowycli kupiec 296 
Machin części składowych wy­

rabiacz ........................................74
Machin do czyszczenia wyrabiacz f i  
Machin do fabrykacyi wełny

drzewnej wyrabiacz . . . .  74 
Machin do klepania lnu wyrabiacz 74 
Machin do inięszania i gniecenia

w y rab iacz ................................... 74
Machin do obrabiania drzewa

fab ry k a ........................................ 74
Machin do obrabiania metalu fa­

bryka ........................................74
Machin do obrabiania metalu

i drzewa f a b ry k a ...................... 74
Machin do pisania wyrabiacz . . -74 
Machin do pończoch fabryka . . 7 l  
Machin do rznięcia drzewa na­

prawiacz ....................................74
Machin do szyoia fabryka . . .  74 
Machin do szycia i welocypedów

fa b ry k a ........................................74
Machin do szycia naprawiacz . . 74 
Machin do szycia wyrabiacz . . 74 
Machin do tarcia glazur posia­

dacz ............................................ 27
Machin f a b r y k a ............................... 74
Machin i części składowych m a­

chin w yrabiacz...........................74
Machin i młynów urządzaoz . . 74 
Machin i tygli do topienia rud

w yrab iacz ................................... 74
Machin i przyrządów do przemy­

słu fotograficznego fabryka 84' 
Machin i wagonów wykabiacz . . 74
Machin k u p ie c ................................. 296
Machin n ap raw iacz ...........................74
Machin naprawy warsztat . . .  74 
Machin naprawy w arsztat z to ­

karnią żelaza i metalu . . . 74 
Machin parowych fabryka . . .  74 
Machin, przyrządów i narzędzi

k u p i e c ......................................29fi
Machin rolniczych wyrabiacz . . 74
Machin u r z ą d z a c z ...........................74
Machin w y p o ż y c z a c z ....................3£>7
MCehin wyrabiacz i młynów bu­

downik ........................................74
Machinowa drukarnia (jako prze

mysi graficzny) ..................2TB
Maęhinowego tartaku posiadacz 93 
Maehinowy i metalowy p rzem yj, iś 

bando1 jego wyrobami . 296

Maehinowy in żyn ie r......................
Maehinowy ś l u s a r z ......................
Mac.hinowych haftów wyrabiticz . 
Machinowych rzemieni fabryka . 
Mifchinowych rzemieni wyrabiasz 
MachinowyTch wyrobów pończosz­

kowych wyrabiacz . .» . .<
Macy w y r a b ia c z ...........................
Madery f a b r y k a ...........................
M a g ie l ............................................
Magii p o s i a d a c z ...........................
Maglarnia do .b ie lizn y ..................
Magnezyi wyrób
Magnezytu p rzekupień ..................
Magnezytu wydobywanie . . .
Majoliki f a b r y k a ...........................
Majolikowycli towarów wyrabiacz
Makaroników p iek a i-z ..................
Makaroników sprzedawca . . . 
Makaroników wyrabiacz . . . .
Makaronu fabryka  ..................
Makaronu i podobnych towarów 

ciastowych fabryka . . . .
Makaronu w y r a b ia c z ..................
Makuchów p rzeku^eń* ........
Makulatury h a n d l a r z ..................
Malagi fa b ry k a ...............................
Malarskich patronów pokojowych

w yrab iacz ...........................
Malawskich Przyborów wyrabiacz 
Malarskiego gruntowania zakład 
Malarskiego złota i farb kupiec . 
Malarstwo olejne . . .
M a la r z ............................................
Malarz b e c z e k ...............................
Malarz dekoracy jny ......................
Malarz d r z e w ...............................
Malarz fo to g ra fi i ...........................
Malarz h e rb ó w ...............................
Malarz i p o z ło t n ik ......................
Malarz je d w a b i* ...........................
Malarz n a p i s ó w ......................
Malarz p ła s z c z y z n ......................
Malarz poko jow y ..........................
Malarz pokojowy i patfęgiista . .
Malarz po rcelany ...........................
Malarz porcelany i stopu . . . 
Malarz porcelany i szkła . . . .
Malarz p o rtre tó w ...........................
Malarz przemysłowy . . . .
Malarz s z k ła ...................................
Malarz s z y l d ó w ...........................
Malarz szyldów i napisów . . .
Mklarż t a b a k i e r e k ......................
Malarz te a t r a ln y ...........................
Malowanie na s z k le ......................
Malowideł kościelnych nu szkle

fa b ry k a ...................................
Małpi t e a t r ...................................

256
74

1 6 3

1 1 9

119

161
197 
219 
485 
185 
ISd 
230 
292

15
30
30

202
320
202
198

198
198
290
t^S
219

2 4 0

378
327
278
278

268
267 
278 
278 
269 
134 
269 
278
268 
268

34
34
&4

'278
278

* W
269
869
278
2Q8i

39

l 39
£62

jjui).
285

226

K 9
'194
231)
185
170
84

Małżeńskich związków stręczyciel 
Małży smażacz (koczowniczy) . . 
Małży wypiekacz (w staiym za­

kładzie przemysłowym) . . 
Mamek biuro wywiadoJfcze . .
Mamidełek fa b r y k a ......................
Manganowej soli wyrób . . . .
Mankiet c z y ś c ic ie l ......................
Mankiet w y ra b ia c z ......................
Manometrów f a b r y k a ..................
Manufaktur i bławatnych towarów

k u p ie c - ..................................... 310
Manufaktur i galanteryjnych to­

warów kupiec . . . .  v 53,0
Mftnufaktur i modnych towarów

k u p i e c ..............................   . SIO
Manufaktur, towarów konfekcyj­

nych i bielizny handel . . . 314 
Manufakturowy rysownik . . ,.3^9 
Manufakturowych towarów i

odzieży k u p ie c ........................ 314
Manufakturowych towarów kra­

marz .......................................   310
Manufakturowy*» towarów ku­

piec ..........................................310
Map fab ry k a ..................................... 276
Marek do gry i winiet blaszanych

w yrab iacz................................... 61
Marek do gry i winiet, (papiero­

wych) wyrabiacz . . . .  192e-
Marek do gry wyrabiacz . . . .  61
Margaryny f a b r y k a ........................ 246
M a r g la m ia ........................................25
Marionetkowego teatru posiadacz 362 
Markietan (w stałym zakładzie

p rz e m y sło w y m )....................226
Marmelad w y r a b ia c z ....................204
M a r m u ro ła m ................................... 14
Mąjmurowej mozajki wyrabiacz 22
M a rm u ro w n it................................. 270
Marmurowy p rz e m y s ł...................... 17
Marmurowych płyt i kamieni gro­

bowych wyrabiacz . . . .  17
Marmurowych płyt wyrabiacz . . 17 
Marmurowych towarów fabryka 17 
Marmurowych towarów galante­

ryjnych k u p ie c ..................  293
Marmoręwych towarów kupiec . 29’3 
Marmurowych towarów wyra­

biacz ............................................ 17
Marmuru i granitu rytownik . . 17
Marmuru ła m y ................................... 14
Marmuru obm biacz ...........................17
Marmuru szlifierz............................... 17
Marokinu f a b r y k a .........................118
Martina h u t a ................................... 41
Masek fab ry k a ................................. 191
Masek wypożyrzalrtK i....................357
Masek w yrab iacz .............................191
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Masarz wieprzowego mięśh. . .2 1 0
M asażysta..........................................361
M a s k n r z ..........................................194
Masta i jaj przekupień . . .3 1 7 , 34/4
Masła i sera przekupień . . . .317
Masłii i smalcu przekupień . . . 3J7
Masła i sam  wyrabiacz . . . .2 1 2
Masła, jaj, sera i smalcu przeku­

pień .......................................... 317
Masła p rzekup ień ........................... ,347
Masła sztucznego fabryka , . . 24-6
Masła sztucznego wyraMaêz . . 246
Masła w y ra b ia c z ..............*4212
Mastyksu wyrabiacz . . . . .  23(4 
Mastyksu przeciw .kanifeniiov,i

kotłowemu wyrabiacz . . . 230 
Masy do gaszenia pożaru wyra­

biacz ..........................................230
Masy do kopiowania wyrabiacz . 230
Masy na fajki w y f ó b .................... 110
Masy z opiłków żelaznych wyra­

biacz ............................................ 49
Masztów w y rab iacz .......................... 82
M a s z y n is ta ........................................74
Maści do skóry wyrabiacz . . . 237
M ate raco w n ik ................................. 168
Materaców' drucianych wyrabiacz 54
Materyi g r e m p la r z .........................166
Materyi i przędzy farbierz . . . i 6 6  

Materyi kawałków przdkup.ień . 310 
Materyi maglownik . . . . . .  166
Materyi na pokrycia dostawca . 31(5 
Materyi na szaty kościelne' wyra­

biacz .......................................... 134
Materyi nieprzemakalnych pfa-

bryka ................................... 1 2 2

Materyi nieprzemakalnych wyra­
biacz .......................................... 1tS2

Materyi resztek i odpadków prze­
kupień ....................................-310

Maferyi wyciskałnia i drukarnia 167
Materyi w y r a b ia c z .........................141
Materyi z wełny czesanej wyra­

biacz .......................................... 141
Materyalnycli firanek tkalnia . 13i)
Materyałowego drzewa kupiec . 291 
Materyałowych towarów kupiec . 327 
Materyalów, drogeryi ’ towarów

faibiefskich kupiec . . . .  327 
Materyalów i korzeni, towarów 

sukienńyeli i blawatuyeli 
kupiec* l e ń  . .. .( .

Materyalów i towarów sukiennych
h a n d e l ......................................tH)

Materyalów rozsadzających wy­
rabiacz ..................................... 2 M

Materyi i sukna resztek handel . 310
Mazi p rz e k u p ie ń .............................327
Maziarz d ach o w y .................  . 265

Mączki dla dzieci wyrabiacz . . 201
M ą c z n i k ....................................... .3 1 9
Mąki i krup przekupień . . . .  3,tó 
Mąki i ogrodowin przekupień . .3 1 9  
Mąki i produktów przekupień , &Ł%. 
Mąki i strączywa przekupień i: . 3 tÿ  
Mąki i wiktuałów przekupień . .|322
Mąki mierzy c i e l ............................ 319
Mąki, otrąb i chleba przekupień .319  
Mąki, otrąb i kukurydzy przeku­

pień ........................................-319
Mąki, pieczywa i płodów rolni­

czych przekupień . . . .  319
Mąki przekupień ........................ 319
Mchu p rz y rz ą d z a c z e .................. 4
Mechaniczna niciarnia . . . .  144 
Mechaniczna strzelnica . . . .  362 
Mechaniczne hafciaistwo . . . 163
Mechaniczne tkactwo lnu . . .1 4 9
Mechaniczny w a rs z ta t ...................... 74
M ech an ik ............................................84
Medali i monet k u p ie c ....................306
Medali pamiątkowych kupiec . . 303 
Medalionów wyrabiacz . . . .  70
Melasu sp rzedaw ca ........................ 320
Menażeryi p o s i a d a c z ....................362
M e ta lo g r a f ..........................  . 274
M elalorytnik..................................... 274
Metalowej tkaniny wyrabiacz . . 54 
Metalowy i kunsztowy odiewacz . 61 
Metalowych drobnych towarów 

lalpryka . . . .  . . .  61
Metalowych gilz na naboje fa­

bryka ........................................60
Matalowych gilz na naboje i amu-

nicyi w y r a b ia c z ......................60
Metalowych gilz na naboje wy­

rabiać^ . . . 3  60
Metalowych guzików fabryka . . Bi 
Metalowych guzików wyrabiacz . 61 
Metalowych gwoździ sprzętowych

w yrab iacz ................................... fll
Metalowych i materyalnyeh guzi­

ków fa b ry k a ............................... (il
Metalowych i spi zętowycli ‘gwoź­

dzi w y ra b ia c z ...........................61
Metalowych liter wyrabiacz . . 6 ] 
Metalowych mieszaków wyrabiacz 61 
Metalowych model fabryka . . .  61 
Metalowych pająków wyrabiacz . 61 
Metalowych piecięci wÿramaez . 70 
Metalowych przyborów kościel­

nych f a b r y k a ...........................61
Metalowych puszek wyrabiacz . 61 
Metalowych rur fabryka . . . .  57 
Metalowych sprzączek wyrabiacz. 61 
Metalowych szczoiek wyrabiacz . 12Ö 
Metalowych śrub fabryka . . .  öl 
Metalowych towarów emalii^Ja . 70

Metalowych towarów7 fabryka . . 61
Metalowych towrarów galanteryj­

nych f a b r y k a ...........................61
Metalowych towarów' galanteryj­

nych w y r a b ia c z ...................... 61
Metatow'ycli towarów Kupiec . . 995 
Metalowych towruńw lakiernik . 71 
Metalowych towdrów naprawiacz 61 
Metalowych trumien fabryka . . 56 
Metalowych trumien kupiec . . 295 
Metalowych trumien wyrabiacz . f /6  

M etalu i bropzu odlewftłz . . .  61
Metalu k u p ie c ....................... 295
Metalu k lepacz .........................6 6

®Jetalu od lew 'acz ....................61
Metalu odlew'acz kunsztowy' . . 61
Metalu o d le w n ia ...............................61
'Metalu odlewnia i warsztat na­

prawy m a c h i n .......................... 74
Metalu odlewnia kunsztowa . . 61
Metalu r z e ź b ia rz ............................... 6 .
Metalu, staniolu i blaszek kle­

pacz ....................................... -,n# |
Metalu surowego kupiec . . . .  295
Metalu szlifierz........................ 69
Metalu szlifierz i mielnik mat.e-

r y a lu ............................................ 69
Metalu t o k a r z ................................... 61
Metalu tokarz i wyeiskacz . . .  6.1 
Metalu topienia i rafinowania

w a v 's z la t ................................... 61
Metalu w y g n ia ta c z .......................... 61
Metalu w y k u u 'a c z ......................
Metalu w y rz y n a c .z ............... 61
Metalu w y t lo c z n ia ................61
Metrowych miar wyrabiacz . . . '84 
Męska i damska konfekcja . . 171
Męski k ra w ie c ................................. 171
Męskich i damskich strojów wy­

rabiacz ......................................1 7 0

Męskich sukien fabryka . . . .171  
Męskich sukien wyrabiacz . . . 171 
Męskith towarów' modnych ku­

piec ..........................................311
Miar pojemności kupiec . . . .  295
Miar w yrab iacz................................... S4
Miarowego i wagow'ego pobór . ,3ł>8
Miastu o ś w ie e i f ie l ........................ 282
M iechow nik ........................................7-4
Miechów fa b ry k a ...............................74
MieĆSbów w yrab iacz ...........................74
M iednik................................................ 38
Miedzi k u p i e c ................................. 29f>
Miedzi w alcow n i a ..............................{#7
Miedzi w y d o b y w a n ie ...................... 12
Miedzittna l iu ta ....................................12

Miedziana i mosiężna hula . . . 57 
Miedzianego drntu wyrabiacz . . 57 
M iedziantigBraczyne kupiec . . 29
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Miedziano-polerowanych (cuivre Miodu s z y n k a r z .......................... 226 Młyna do szrotowania przedsię­
polij towarów wyrabiaez . . 61 Miodu tureckiego -wyrabiaez . . ■201 biorca ................................... 196

Miedzianych i metalowych towa- "Miodu w y rab iaez ........................... 203 Młyna d z ie r ż a w c a ...................... 195
rójr f a b ry k a ........................... 61 Mioteł p r z e k u p ie ń ...................... 303 Młyna parowego dzierżawca . . 195

Miedzianych towarów fabryka. . • 58, Mioteł w y rab iaez .......................... 125 Młyna pływającego przedsiębiorca 195
M ie d z io d ru k a rz ........................... 276 Miotełek ze słomy ryżowej wyra­ Młynarskich i piekarskich urzą­
Miedziodrukarz (jako przemysł biaez ........................................ 1 % dzeń f a b r y k a ...................... 74

graficzny)................................ 276 Miotlanych trzonków wyrabiaez . 1 0 0 Młynarskich przedmiotów (ka­
M ied z io ry tn ik ............................... 274 M io U a r z ........................................ 125 mieni młyńskich i osełek
Mielenia i krajania drzew farbiew Misek to k a rz ................................... 1 1 1 itd.) k u p i e c ........................... 293

skicli z a k ła d .......................... 239 Mleczarni d z ie rż a w c a .................. *»12 Młynarskich przedmiotów sprze­
Mielnik drzew farbierskicli . . . 239 Mleczarnia .................................... 227 dawca ................................... 319
Mielnik drzewa farbierskiego . . 538 Mleczarnia szwajcarska . . . . 2 1 2 ' Młynarskich urządzeń fabryka . 74
Mielnik f a r b ................................... 239 Mleczarskie stowarzyszenie . . 2 1 2 Młynarz ........................................ 195
Mielnik g i p s u ............................... 2 0 M le c z a rz ............................... 212 31S Młynarz s z ro tu ją c y ...................... 196
Mielnik m ateryałów ...................... »30 Mleczne gospodarstwo . . . . 2 '1.2 j Młynków do czyszczenia i mło­
Mielnik p a p ie r o w y ...................... 189 Mlecznego cukru wyrabiaez 213 carni f a b r y k a ...................... 74
Mielnik w a p n a ............................... 19 Mlecznego -wyciągu fabryka . . 2 1 2 Młynków do czyszczenia zboża
M iern ik ............................................ 257 Mleka i masła przekupień . . . 31-8 i machin do krajania pas?y
Mierzenia i ważenia zakład . . .m s Mleka i serwatki przekupień . . 318 wyrabiaez .......................... 74
Mierzenia z a k ła d .......................... 338 Mleka koziego dystryb-ucya . . . 227 "Młynków do czyszczenia zboża
Mierzyciel i w a ż y c ie l .................. 33S Mleka przekupień...................... «18 w yrab iaez............................... 74
Mierzydeł do dyfuzyi wyrabiać:». 84 Mleka szynkarz ...................... 227 Młynów części składowych wyra­
Mieszkań s t r ę c z y c ie l .................. -359 Miewa k u p i e c ............................... 319 biaez ........................................ 74
Mieszkań szukania przedsiębior­ Miewa p r z e k u p ie ń ...................... 319 Młynów ćfejerżawca...................... 195

stwo ........................................ 359 Młocarni fa b ry k a ........................... 74 Młynów i tartaków urządzacz . . 74
Mieszkań w y n a je m c a .................. 359 Mlocarni wynajemca . . . . .*857 Młynów, młocarni i pralni fa­
Międlica^z........................................ 74 Młocarni wypożyczacz.................. s r a bryka .................................... 74
Miękkiego żelaza odlewnia . . . 40 Młoc.amianych skrzyń wyrabiaez 74 Młynów napraw iacz ...................... 7-ł
Mięsa d o s t a w c a ........................... 315 Miockarskieli boisk wynajmowa­ Mlvnôw s ta w ia c z ........................... 74
Mięsa końskiego garkuahnik . . 226 nie ........................................ 357 Młynów stawiacz i boisk wyra­
Mięsa p rzekupień ........................... 313 Młotów i grubych narzędzi wyrób 41 biaez ........................................ 74
Mięsa r ę b a c z ............................... 207 Młyn amerykański . . . . . . 195 Młynów stawiasz i naprawiacz . 74
Mięsa s i e k a c z ............................... 207 Młyn do drzew farbierskicli . . 239 Młynów stawiacz i tokarz żelaza . 74
Mięsa s p r z e d a w c a ...................... Młyn do k o r z e n i ........................... 230 Młynów u r z ą d z a c z ...................... 74
Mięsa w y k o ś c ic ie l ...................... 207 Młyn do krajania i mielenia drzew Młyńskich kamieni fabryka . . . 16
Mięsa w ykraw acz........................... 207 fa rb ie rsk ic li.......................... 230 Młyńskich kamieni i młynarskich
Mięsnega wyciągu fabryka . . . 2 1 1 Młyn do k r u p ............................... 196 przyborów kupiec . . . ' . 093
Mięsnege wyciągu kupiec . . . 321 Młvn do n a s i o n ........................... 4 Młyńskich kamieni kupiec . . . 293
Mięsnych i wędzonych towarów Młyn do rznięcia drzewu . . . . 93, Młyńskich kamieni łamacz . . 16

k u p i e c ................................... 315 Młyn do s z ro to w a n ia .................. 196 Młyńskich kamieni wyrabiaez . . 15
MiesnyclPkonserw kupiec . . . 321 Młyn do tarcia f a r b ...................... '239 Młyńskiej maszyneryi urządzacz . 74
.Mięsnych konserw wyrabiaez . 2 1 1 Młyn do p r o c h u ........................... Modeli do nauki wyrabiaez 23, 84, 194-
Mięsnych towarów przekupień 315 Młyn d o m o w y ............................... Modeli w y r z y n a c z ...................... 274
Mięsnych towarów wyrabiasz . . 2 1 0 Młyn m y tn icay ............................... Modeli (z kartonu) wyrabiaez . . 194
Mikroskopicznych preparatów wy Młyn o le jn y ................................... 24-7 Modeli z drutu jakoteż mecha­

rabiacz ................................... 126 Młvn parowry ............................... 195 nicznych wyrabiaez . . . . 84
M incarz............................................ 61 Młyn parowy i w o d n y .................. 195 Modeli z gliny i gipsu wyrabiaez 23
Mineralnych w od kupiep . . ,. . 325 Młyn pływający1 ................... . . Modelownik glinkowy . . . , . 63
Mineralnych wód sprzedawca 345 Młyn ręczny . t  , . , . . . 195 Modlitewników i ksjążek do na­
Mineralnysh wód wydobyw anie . 0 Młyn r y ż o w y ............................... 1 96 bożeństwa przekupień . . . 305
Minerałów k u p i e c ...................... Młyn siemienia lnianego . . . . 247 Modlitewników kramarz . . . 803
Miniatur m a l u r z ........................... 1367 Młyn s o l i ........................................ 236 Modlitewników wyrabiaez . . . 1 1 1

Minii f a b r y k a ............................... 230fJ Miyn s tę p a k o w y ........................... 230 Modlitewnych płaszczów fabryka 440
M iodosytn ik .................................... 203 Młyn sz tu c z n y ............................... 195 Modlitewnych płaszczów' tkalnia 1 1 0

Miodowego napoju wyrabiaez . . 203 Młyn w o d n y ........................... .195 M o d n ia r k a ................................... 182
Miodu fa b r y k a ............................... 203 Młyn wyskrobków srebra . . . 13 Modniarka i strojów wyrabiaczka 182
Miodu k u p i e c ............................... 323 Młyn z b o ż o w y ............................... 195 Modnych i bławatnych towarów
Miodu przaśnego przekupień . . 290 Młyna części składowych kupiec 396 oraz strojów handel . . . 314-



2 7 6  Część XI. — 35. Przepis wykonawczy do ustawy z dnia 25. października 1896 (Rozdział I).

Modnych towarów, obuwia i to­
warów tokarskich kupiec .’'3È0 

Modnych towarów handel w zwią­
zku z innym handlem . . . 314 

Modnych towapów kupiec . . . 314
M o d y s t a ..............................   182
Monogramów barwistych na pa­

pierze listowym wyrabiacz . 192
Monogramów wyrabiasz.................. 182
M o n te r ................................................ /4
Morska k ą p i e l ................................. 361
Morska pianka i bursztyn; towa­

rów  z nich fabryka . . . . 1 1 0  

Morska pianka; kupiec towarów
z niej ......................................308

Morska pianka; towarów z niej
fabryka ................................. 1 1 0

Mbfska pianka; towarów z niej
w yrab iacz ................................. 1 1 0

Morskie rybołostw o....................... 7
Morskie ż eg la rs tw o ........................ 349
Morskiego żeglarstwa przedsię­

biorstwo ................................. 349
Morskiej pianki przekupień . . 
Morskiej pianki snycgîz . . . .1 1 0
Morskiej pianki to k a rz .................... 110
Morskiej trawy przekupień . . . 2<)6 
Morskiej trawy pwędnik i han­

dlarz .......................................... 124
Morskiej trawy zbieracz . . . .  4
Mory w y b ija c z ................................. 165
Mory wybijania i gofrowania je­

dwabiu z a k ła d .........................164
Mosiądzu fab ry k a ...............................57
Mosiądzu i bronzu odlewaęz . . 61
Mosiądzu k u p ie c ........................... 2951
Mosiądzu o d le w a c z .......................... 61
Mosiężnej blachy i rur mosiężnych

w yrab iacz....................................57
M osiężnik............................................ 61
Mosięźnik i bronzownik . . . .  61
Mosiężnik i lu d w isa rz ...................... 59
Mosiężnik i metalu odlewacz . 61
Mosiężnik i miedzi odlewacz . . 61 
Mosiężnik i srebrownik . . . .  61 
Mosiężnych i ordynąjpych bron-

zowych tow'arôw fabryka . 61
Mosiężnych i stalowych towarów

k u p i e c ......................................295
Mosiężnych towarów fabryka . . 61 
Mosiężnych towarów kupiec . . 295 
Mosiężnych towarów rryrabiacz . 61 
Mostów budowy zakład . . . .  255 
Moszczowego wina wyrabiacz . 219
Moszczu p r z e k u p i e ń ....................333
Moszczu owocowego szynkarz . 22(j 
Moszczu owocowego wyrabiacz . 219
Moszczu s z y n k a r z ........................ 226
Moszczu w beczkach handel . . 323

Moszczu, wina i produktów kra­
jowych przekupień . . . .  323

Moszczu wyszynk . . . . . .  226
Motorów gazowych fabryka . . 74
’MjOtorów naftowych fabryka . . 74
Motorów wypożyczacz....................357
Motorów w y rab iacz ...........................74
Molowideł w y ra b ia c z .................... 1 1 1

Motyk i łopat wyrabiacz . . .  43
Motyk p r z e k u p i e ń ........................ 295
Motykowy k o w a l ............................. 14;
’Mozaik i ozdób sprzedawca . .2 9 4
Moząjki w y r a b ia c z .......................... 22
Mozajkowego złota wyrabiacz . 239 
Mozajkowych towarów wyrabiacz 22 
Mezajkowyeh utworów wyrabiacz 22 
Mrówczfcr jaj zbieracz . . . .  8

Mrówczych jaj prze_kupień . . . 39D 
Mszalnych szat wyrabiaoz . . . 1,7,1
Much W y tę p ia c z ...........................  273
Mułowych towarów kupiec, . . . 310 
Mułu i tiulu wyrabiacz . . . .  162
Mundurów d o s t a w c a ....................342
Mundurów wyrojm zakład . . .171
Murarski m a js te r .............................263
Mąrlirski p o dm ajstrzy ....................263
M u ra rz ................................... ....  . 263
Murarz fasadow y .............................283
Murarz i p iecow nik .........................263
Muru o b rz u c a c z .............................263
Muślinu bawelniafłego tkalnia . 146 
Muślinu wełnianego tkalnia . . 141 
Muszli i korali przekupień . . . ^94 
Muszli jadalnych handel . . . .  316 
Muszli morskich kupiec . . . .  290
Muszlowjch galanteï’yjnych to­

warów w yrabiacz.............. 111
Muszlowych i z perłowej macicy 

rzeźbionych towarów wyra­
biacz .......................................... 111

Muszlowych towarów wyrabiacz 111
Musztardowych konserw wyra­

biacz ..........................................204
Musztardy f a b r y k a ...................... < 204
Mttsztardy k u p ie c ....................... 32J
Musztardy przyrządzacz . . . .  204
Musztardy’ w y ra b ia c z .............. 204
Mutr i śrub w yrab iacz................5Î
Muzeum an a to m iczn e .............. 362
Muzeum przyrodnicze .............. 362
Muzeum z o o lo g ic z n e .............. 362
Muzyczna s z k o ła ....................... 360
Muzyczny przedsiębiorca . . ̂ i6 2
Muzyczni a g e n c i ....................... 359
Muzyczne przedsiębiorstwo w u-

zdrowisku .............................362
Muzycznych instrumentów fa­

bryka ............................................ 91
Muzycznych (nstrumentów kupiec 299 |

Muzycznych instrum entów na­
prawiacz . . .  . . . .  91 

Muzycznych instrum entów wyko­
nawca ........................................91

Muzycznych instrum entów wyra­
biacz .............................................91

Muzycznych zabawek wyrabiacz. 91
Muzyk .......................................... 862
Muzyki nauczyciel . . . .  300, 366 
Mydeł lecznicłych 'fabryka . . . 246
M ydlarn ia ..........................................24-6
Mydlarnia i tafftalnifcloju . . ,.Ç246 
Mydlarskich towarów kupiec . . 327 
Mydlarz i ś‘iviec łojowych wyra­

biacz ..........................................246
M ydlarz..............................................‘246
Mydlarz i św ie c ś ffz ........................ 246
Mydlą f a b r y k a ................................. 246
Mydła k u p i e c ...........................a 327
Mydła leczniczego fabryka . . . 246 
Mydlą toaletowego fabryka . . . 246 
Myszy i szczurów tępiciel . . . >273
Myszy tę p i c ie l ............................. 273
Myśliwskich przyborów i broni

k u p i e c ..................................296
Myśliwskich przyborów «kppiec . 296 
Myta dzierżawca*** .- . . . . . .  363 
M'yla poboru prawe mający . . 363 
Mytniozy m ły n .............................195

N.
Nabiałowe gospodarstwo . 212
Nabiałowe gospodarstwo górskie 2 1 2  

Nabiałowego gospodarstwa dzier­
żawca ......................................2 1 2

Nabiałowego gospodarstwa gór­
skiego stowarzyszenie . . . 2 1 2

Nabojów fabryka ........................1251
Nabożnych książek kupje.c . , . 305
Nacieków pieczarowych przeku­

pień ..........................  . .  292
N acieln .cz......................................Ilfil
Naczynia M aślanego i żelaznego 

i towarów z blachy żelaznej
fabryka ................................... 46

Naczynia.blaszanego i żelazfiego
k u p i e c ........................... ^06

Naczynia blaszanego kupiec . . 296
Nap#yn,ia cukru i kawy przeku­

pień .......................................... 322
Naczynia drewnianego przeku­

pień . - .............................. USTll
Naczynia ftyans&wego glinianego 

i towarów' glinianych prze­
kupień ......................................293

Nacsjynia.głinijmęgo praekupień . 2113
Naczynia i kramaf-SzCzyzny prze­

kupień ...............................
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•Wiczynia iłowego przekupień . 293 
Naczynia i pieców przekupień . 291S" 
Naczynia i towarów bławatnych

p rz e k u p ie ń ........................... 330
Naczynia i towarów porcelano­

wych kupiec...........................-293
Naczynia i zabawek przekupień . 293 
Naczynia kamiennego przekupień 293 
Naczynia kamiennego wyrabiacz 80 
Naczynia kuchennego wyrabiacz 46 
Naczynia miedzianego kupiec . 295
Naczynia p rze k u p ień ...................293
Naczynia, przekupień koczow­

niczy . . . . .  333
Naczynia towarów bławatnych

i galantaryjnyeh kupiec . . 831t 
Naczynia tudzież towarów porce­

lanowych i kamionkowyth
k u p ie c  ^ 9 3

Naczynia z blachy żelaznej fa­
bryka ..................................... 46

Naczynia z glinki wyrabiacz . . E9 
Naczynia żelaznego kupiec . . -.*£95 
Naczyń glinianych^ wyrabiacz . . 29 
Naczyń obręcznych wyrabiacz . 98 
Naczyń z blachy pobielanej wy­

rabiacz ..................................... 46
Naczyń kuchennych wyrabiacz . 46 
Naczyń żelaznych wyrabiacz . . 46
Nadfosfatu f a b r y k a .....................254
Nadfosfatu wyrabiacz . . 254
Nadtlenku wodu wyrób . . 229
Naftaliny fabryka ....................... 238
Naftaliny i antracenu fabryka . . 238'
Naftowa kolej że lazna...................346
Naftowych motorów fabryka . . 74 
Nafty destylacya . . . . . . .  233
Nafty destylator .......................236
Nafty d o s ta w c a ...........................'327
Nafty i wiktuałów przekupień . 322
Nafty kopalnia .........................  2
Nafty, porcelany i szklą prze­

kupień . . . . . . 330
Nafty przekupień . . . . . .  327
Nafty przekupień i kramarz . . 8S2 
Nafty sprzedawca . . . . .  327
Nagniotków operator 361
Npgrobków k u p ie « ....................... 29r>
Najemnÿ sługa . . . . . . . .  356
Najemny w o ź n ic a ....................... 347
Najemny woźnica i fiaker . . 3Sj7 
Najmów biuro, przedsiębiorca . 359 
*NakamiennyCh napisów rzeźbiarz 17
Nakladacz.............................  356
►Nakładca książek . . . . . .  305
Nakładca, księgarz . . . . . .  305
Nakładowe przedsiębiorstwo . . 305 
Namazionego płótna: wyrabiacz . 122 
Naparstków wyrabiacz . . .  61

Napawalnia d rz e w a ......................... ‘95
Napawanie dla uczynienia raa- 

teryalów ńfślinnfęh niespa-
l i s t e m i ..................................... 250

Napawanie istot roślinnych dla
uczynienia ich niespalistemi 230 

Napisowych tablic matowanych
w yrab iacz ......................  . 2 6 1 )

Napitków z a k ła d ............................-226
Napitków zakładu posiadacz . . 226 
Napojów burzących wyrób . . . 221 
Napojów gorącch spirytusowych

drobna s p rz e d a ż .................. '324
Napojów gorących wyskokowych

kupiec .  324
Napojów k u p isÆ .............................32.3
Napojów słodzonych spirytuso­

wych kupiec . . . . . . .  324
Napojów spirytusowych kupiec, ."8 2-4
Naprawiacz machin ......................74
Naprawiacz starożynośći . . . 306 
Narzędzi chirurgicznych fabryka 87 
Narzędzi chirurgicznych, kupiec 297 
Narzędzi do gaszenia pożaru wy­

rabiacz ........................................7 4

Narzędzi f a b ry k a ...............................43
Narzędzi farmaceutycznych fa­

bryka ....................................... 84
Narzędzi farmaceutycznych kupiec 897 
Narzędzi fizycznych fabryka . . 84 
Narzędzi fizycznych kupiefc . m 29-7,1 
Narzędzi i przyrządówfizycznych, 

matematycznych i farma­
ceutycznych wyr’abiacz . . 84

Narzędzi n a p ra w ia c z ......................84
Narzędzi naukowych fabryka . . 84 
Narzędzi naukowych kupiec . . 297 
Narzędzi optycznych fabryka . . 84 
Narzędzi optycznych kupiec? . . 297 
Narzędzi rolniczych fabłyka . . 74 
Narzędzi rolnięzyctńkupiec . . 206 
Narzędzi rzemieślniczych kupiec 295 
Narzędzi rzemieślniczy&h .i rolni­

czych h a n d e l ........................ 205
Narzędzi szlifierz .  ......................69
Narzędzi w yrab iacz .......................... 43,
Narzędzi wyrobnia . . 43
Narzędzi z kutej stali wyrabiągz 42 
Narzędzi żeglarskich wyrabiacz . 84 
Narzędzi żeglarskich wyrób . . 84 
Narzędzi żelaznych kowal . 43
Narzędziowy kowal . . . . .  43 
Narzędziowych machin fabryka . 74 
Nasadek lufnych wyrabiacz! • • 76 
Nasion leśńych zbieracz . . . .  4
Nasion młyn .....................   4
Nasion przekupień . . . 2Ü0
Naśladów kamieni szlachetnych

w y ra b ia c z ,,......................  38

27 1

Naśladów’ korali i kości slon io-,.
wej w’y ra b ia c z ........................ 114

Naśladów stóry  wyrabiacz . . .121 
Naturalnych kwiatów salon . . 281
N a u c z y c ie l ............................-rTfjQ,-
Nauczyciel muzyki . . . .  360, 366 
Nauczyciel prywatny . . . 360,’Ą6( 
Nauczyciel śpiewu . . . .  360„366
Nauczyciel t a ń c a ..................$60, 366
Nauka trefienia kobiet . . . .  360 
Naukowy i wychowawczy zakład fSOl)
Naukowy z a k ła d .............................3(1.0
Naukowy zakład do przedmiotów 

szkól ludowych, wydzikło,- 
wych i średnich . . . .  

Naukowy zfddad do przedmio­
tów zawodowych, szkoły
handlowe itp .............................36Ö

Naukowych narzędzi fabryka . . 84 
Naukowych.narzędzi kupiec . . 297 
Nawozowego wapna f-.cementu 

portlandzkiego wyrabiacz . 21 

Nawozowej mączki wyrabiacz . 254 
Nawozowych środków kupiec . 327 
Nawozów sztucznych kupiec . . S%? 
Nawozu stucznego iabryka . . . 254
Nawozu wyr&> . . . . . . . .  254
Nici fa b ry k a .................. . . . .  144
Nici farbiernia . . . . . . . .  166
Nici farbierz . . . . . 166
Niei i pońcaoehowyeh wyrobów

k u p i e c .................. . . . .  309
Nici i tasiemek kupiec . . . .  309 
Nici i tasiemek szmuklerskicli

w y ra b ia « ................................. 158
Nici i tasiemek wyrabiacz . . .1 5 8  
Nici i towarów nicitmych kupiec 309
Nici k u p i e c ................................... .'309
Nici pblerownia . . . . .  166
Nici, sznureczków i tasifemek

szmuklerskich wyrabiacz . 158 
Nici, wstążek i igieï,drobny han­

del ...................................  309
Nici W yrabiacz................................. 144
Nici zw ijacz ......................................144
Nicianych guzików fabryka . . . ljje 
Nicianych guzików wyrabiacz . 15S- 
'Mciarnia tvelny gpemplowej . . 135 
Niciarnia wełny czesanej . . . 1 $ 6

Nicienie f a b r y k a .............................158
Niebieską farbą farbujący . . . 166 
Niebieskich drukowanych tkanin

fa b ry k a ..................................... 167
Niedźwiednik . . . . . . .  362
Nieprzemakalnych materyi fa­

bryka ..................................... «
N iklow nik............................................73
Niklu i kobaltu wydobywanie . 12
Nitów fabryka  ...............................51

(Polnisch.) 45
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Nitów w y rab iacz .............................. 5*1

Nitrogliceryny fabryka . . . .  251 
Norymberskich 'tówarów kupiec 1B03.
N otaryusz..........................................3(j4
Nowe'^zloto, fabryka towarów

z n i e g o ....................................... 65
Nożowniczych towarów kupidc . 295
N ożow nik ............................................43
Nożowych okładzin wyrabiacz .111  
Nożowych trzonków wyrabiacz .111 
Nożów do o b ra z y  wyrabiacz . . 43
Nożów fab ry k a ................................... 4®
Nożów fab ry k an t...............................46
Nożów i drobnych towarów na­

rzędziowych kowalskich, wy­
rabiać z ...........................• . . 43

Nożów i oseiek kuoiec . . . 295
Nożów i stalowych towarów ku- 
■Nitów i druiu machin owego yvy-

*' J ra b ia c z ................................... 51
Nitów, śrub i towarów m etalo­

wych -w y rab iacz ..................‘.oj
p i e c .......................................... 295

Nożów k u p ie c ................................. 295
Nożów, nożyczek, kos i sierpów

handel?-! ï 'v . . .• •. . '. ,2 9 5
Nożów öpraw iäcz ............................3’4Sf
Nożów szlifierz w  stałym zakła­

dzie przemysłowym . . . .  43
Nożów w yrab iacz .............................. 3S
Nożyca-rz  ....................................... 43
Nożyc, wyrabó a c z .............................. 43
Nożyczek szlifiexz (wędrowny) . 28.3 
Nożyczek" Szlifierz w  ̂stałym za-

kîâdzif przemysłowym . . 69
N um izm atyk......................................306
N u r e k ................................................ S2
Nut i instrumefttów imfzÿcznych

k u p i e c ..................................... 306
Nut k u p i e c ......................................306
Nut s z t j ę h a r z ................................. 274
Nut w ypożycza ln ia ........................ 308

0 .

Obcäsowych korków drewnia­
nych w y r a b ia c z .................... 1 0 0

Obcasów wyrabiacz . . . . .  173
O b e rż a  * . 22ń
O b e r ż y s ty .  ■ ■■ -h".,i22?>
Obić fabryka • ............................... 190
Obić kupiec . . . . . . . .  . 304
Obić papierowych fabryka . . .1 9 0  
Obić skórzanych fabryka . . .1 3 0
Obić w y r a b ia c z .............................190
Obłąkani, zakład dla nich . . .301
O b n o ś c a ........................................  383J
Obiłośny handel towawów bła-

watnych i konfekcyi . . ._ 831

Obnośny handel towarów dro­
bnych i galanteryjnych . .’.^62 

Obnośny handel wszelkich to­
warów ..................................... 333

Obrazków do odlepiania wyra­
biacz .................................... 2 ą6>

Obrazków ■świętych sprzedawca 305 
Obrazków w arkuązach, fabryka 276 
Obrazowych ram  fabryka . . . 104 
Obrazowych ram  kupiec . . . .  jSW 
Obrazów drukowanych kupiec i

p o z lo tn ik ...............................  305-
Obrazów i krzyżyków handlarz .-38§ 
Obrazów kupiec . . . . . .  j 4300"
Obrazów m a la r z .............................278
Obrazów oprawiacz . . . .  104
Obrazów plastycznych wyrabiacz 194 
Obrazów przekupień i sprze­

dawca ..................................... 305
Obrazów restaurator . . . 306, 367
Obrazów w yprężacz.................. 103
Obręcznego naczynia sprzedawca 301 
Obręcznyeh naczyń wyrabiapz . 98 
Obręczowego drzewa przekupień 291 
O brazy  beczkowych drewnia­

nych w y r a b ia c z ...................... 98
Obręczy beczkowych przekupień 301
Obręczy przekupień ...................... 301
ObręcK w yrzynacz...................... 100
Obroku przekupień . . . . 290
Obrzucacz r n u r u .............................263
Obuwia barwistego sprzedawca 31& 
Obuwia chłopskiego przekupień . 313 
Obuwia drewnianego,-przekupień 313
Obuwia i futer k u p ie c ....................314
Obuwia i gorspów  liandel . . . 344
Obuwia* i odzieży handel . .3 1 4
Obuwia pilśniowego przekupień 813
Obuwia p r z e k u p i d ń .................. 313
Obuwia s k ł a d ........................... l&fll
Obuwia sukiennego przekupień . 313 
Obuwia wełnianego przekupień . 313 
Obmvia części składowych przy-

r z ą d z a e z ..............................   *73
«Obuwia stebiîo w a n i e .................... 17$.
Obuwia sukiennego i pilśuiowegiTi^

w yrab iacz..................................178
Obuwia sukiennego wykonawca 173 
Obuwia sukiennego wjrabiacz . ip3
Obwiązek f a b r y k a .....................87
Obwiązek, kupiec.......................... 297,
Obwiązek lekarskich fabryka . . 87
Obwiązek w y r a b ia c z ..................
Obwiązkowych materyi kupiec . ,59.7
Ocelowy k o w a l ...............................46
Oclilic, dzśerzgoni, czesadeł na­

prawiasz ." . .. . . . . . 7 4 
Ochotników kuas . S .. . . .  •. WÂÈO 
Ochrona dla małych dzieci . . . 360

Octanowych sóli wyrabiacz . . . 230
Oetanów w yrab iacz ........................ '£29
Octanu ołownego fabryka . . i 2ÜÜ 
Octowego spirytu.su fabryka . . 2.1 a  
Octowego wyskoku wyrób . . . 229 
Octu drzewnego fabryka. . . . .  232 
Octu drzewnego wyrabiacz . . . 2 Bîtj
Octu fab ryka ..................................... 218
Octu i \fhdki k u p i e c ....................324
Octu k u p ie c ..................................... 3215
Octu owocowego warzeluik . . 218 
Octu stołowego wyrabiać^ . . . 2.18J 
Octu- szybki wyrób . . . .  218
Oétu w d r z e ln i k .............................218
Octu winnego warzelnik . . . 2 i§
Octu w y r a b ia c z ......................  218
Oczów" sztucznych fabryka . . .  87 
iOHchodow wyciągu fabryka . . 254 
Odcjśków (nagniotków opera­

tor) ............................................ 361
Odlewaez bronzu .  ...................... 61
Odlewacz c e m e n tu ........................ .2 2
Odlewaez cementu sztuczny . ■ 22
Odlewacz c z c io n e k ........................ 274
Odlewacz dzw onów .......................... 59
Odlewacz k u n sz to w y ...................... 61
Odlewacz m e ta lu ...............................61
Odlewacz miedzi . . . . . .  6 :
Odlewacz m osiądzu .......................... 61
Odlewacz mosiądzu i ludwisa^ę . 59 
Odlewać moaiędzu i metalu . . 61 
Odlewacz tnosiądzu i miedzi . . 61
Odlewacz o ło w iu ...............................64
Odlewacz p o m n ik ó w ......................59.
Odlewacz ś p i ż u .............................. £>9

Odlewacz śpiżu kunsztów^ .. . m k )
Odlewacz z d o b i n .......................... 63
Odlewacz zdobin c/îilîowych j . ifjfij 
Odlewacz żelaza i metalu . . .  40 
Odlenlicz żelaza kunsztowny . . 40 
Odlewnia czóionek . . . - . . 274
Odlewnia czcionek i galwanoplu.

styczny z a k ła d .........................274
Odlewnia m e ta lu ...............................61
Odlewnia stali . . . . . . . .  41
Odlewnia z piéêem kupion ym . 40
Odlewnia g i p s u ............................... 23
Odlewnia ż e la z a ............................... 40
Odpadki w 'przemtÇle tkackim, 

jP\,ęzyszczenie ich i przyrzą­
dzani ......................................1 3 't)

Odpadków bawełnianych przęd-
n ik .............................................. i t e

Odpadków h a n d l a r z ....................328
Odpadków i odrzutktĘc Wywóz . 272
Odpadków zb ieracz........................2^5,J
Odpadków zwierzęcych handlarz 328 
Odpustowych drobiazgów przg*

k u p i e ń ....................................   304
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Odpustowych i woskowych towa-
rów s p rz e d a w c a ....................3Ö3

Odpustowych przedmiotów prze­
kupień . . .  . . .  308

Odpustowych tow am v i obraz­
ki) w p rz e k u p ie ń ....................D03

Odpustowych towarów przeku­
pie]! ..........................................303

■Odwietrzająeyeh przyrządów wy­
rabiacz ........................................74

Odwietrzających środków fa­
bryka .............................220,238

Odzieży chłopskiej kupiec . . . 3 1 2

Odzieży dziecięcej kupiec - . .3 1 2
Odzieży haudeł* w połączeniu

z innym handlem . . . .-SIS' 
Odłśeży i bielizny kupiec . . .  3114
Odzieży i obuwia kupiec . . . 344
Odzieży i towarów łokciowych

k u p i e c ..................................... 311-
Odzieży konfekcyjnej kupiec . .3 3 2
O d ź w ie rn y ..................................... 356
Ogłoszeń z a k ł a d .............................3ÿS
Ogniotrwałej glinki przekupień . 292 
Ogniotrwałych kas fabryka . . . ifl? 
Ogniotrwałych kas sprzedawca . 295 
Ogniotrwałych kas wyrabiacz . 48 
Ogniowy zakład ubezpieczeń . . 344
Ognisk f a b r y k a .......................... . 4 9
Ognisk kuchenuyeh stawiacz . . 263 
Oguiak machinowycfi wyrabiacz. 1-9 
O g iä k  oszczędnych i pieeów'

s t a w i a c z ............................ . S63
Ogmstposzrfszędiiych wyrabiacz . 49
Ogprków p rz e k u p ie ń ....................317
O g ro d n ik .................................... 4
Ogrodnik cmentarzowy . . . .  jgg
Ogrodnik hand low y......................  4
Ogrodnik handlowy i.zdobiiiszy 4
Ogrodnik ja r z y n o w y ..................  4
Ogrodnik jarzynowy i zdobniczy; 4
Ogrodnik ku ch en n y ......................  4
Ogrodnik k u n s z to w y ................... - 4

■figrodnik kunsztowy i zdobniczy 4 
Qgrodnik przechadzkowy i zdo­

bniczy .......................... ....  . 4
Ogrodnik roślin zdobniczych . . 4
Ogrodnik zdobniczy......................  4
Ogrodnlk zdobniczy i kuMienny . 4
Ogrc|dowm i jaj przekupień . . 317 
Ogrodowin i mafe-la przekupień .4217 
Ogrodowin i mięsa dostawca . . ÎS22S 
Ogrodowin i  sera przekupień . . 317 
Ogrodowiii i siand przekupień . 290 
Ogrodowin i spirytusu przeku­

pień ..........................................330
Ogrodowin i wiktuałów przeku­

pień .......................................... 322
Ogrodowin przekupień . . . .  290

Ogrodowin przekupień i kramarz 4S2S
Ogrodowin stręczyciel................... 837
Ogrodowy s z y u k .............................226
Ogrodowych dekoracji z  drzewa

wyrabiać®................................. 1 0 2

ßgrodow ych narżsdzi fabryka . 43 
Ogrodowych nasion przekupień . 290 
Ogrodowych roślin przekupień . 289 
Ogrodowych rozsad przekupień . 289 
Ogrodowych sikaw-ek fabryka . 74
Ogtódek freblowski prywatny . 3G0 
Ogródkowego teatrzyku przed­

siębiorstwo .............................362
Ogrzewania powietrznego ma­

chin fab ry k a .............................. 74
Ogrzewczych przyrządów fa­

bryka ............................................75
Okaryn w y r a b ia c z .......................... 91
Okazyi w'ozorvych przedsiębiorca 34-7
Okien c z y śc ic ie l.............................273
Okien gablotowych i m ieszka-, 

niowych czyszczenie . . d25yl
Okiennych okuć wyrabiacz . . 49 
Okrawków, handlarz . . . .  328
Okrętowego wyżywinia do­

stawca,, „ L MMAMu . : J*Ê4
Okrętowyr budpw niezy......................8li
Okrętowy k o w a l ...............................49

O krętow y s e n s a l .............................387
Okrętowy w a r s z t a t .......................... 82
Okrętowych machin fabryka . . 74 
Okrętowych masztów i wioseł

w yrab iacz ................................... 8^
Okrętowych przyborów i powro­

zów przekupień . . . . 290
Okrętowych przyborów wyra­

biacz ............................................ $0
Okrętowych przyślani do krót­

kich i długich podróży
p rzedsięb io rca ........................ 349

Okrętowych przÿgtani jWzedsię-
b j o r s t v o ................................ -8.19

Okrętów budow m ik.......................... 82
Okrętów rekom endator . . . .  349
Okrętu w iaśłic ie l.............................251
Okrÿ’f a b r y k a .................................239
Okry p rz e k u p ie ń ............................ 327
Okry w ydobyw anie...................... 24
Okuć do broni palnej wyrabiacz 176 

Okuć do fajek i laseÿ wyrabiacz 6'1 
jOkuć do ffjek wyrabiacz . . .  61
Okuć do lasek wyrabiacz . . .  61
Okuć p r o d u c e n t ...............................61
Okularowych opraw' fabryka ■ . 84
Okuiarcwycłi opraw wyrabiasz . 81
Okularów'fabryka . . . .  ■ . 81 
Olejków eterycznych kupiec . . 327 
Olejków eterycznych rektyfikacya 248 
Olejków eteryuźnyeh wyrabiacz . 34)8

Olejków fa b r y k a .............................229
Olejku kosodrzewinówego wyra­

biacz ..........................................248
OJejku smolow'ego fabryka . . . ’238
Olejna prasa i s tę p a ........................247
Olejne malarstwo ......................
Olejnego i lśniącego csJeriiłdta

szewskiego wyrabiacz . . . 241
Olejny m ły n ................................... 24-7
Olejny sp e k u la n t.......................... 327
Olejnych i klejowych farb wyra­

biacz ........................................ «39
Olejnych malowideł wykonawca 278
Olejnych portretów' i fotografii

malarz . . . ....................... 278
Olejodruków barwistych kupiec . 305

jplejodruków' k u p i e c .................. 305
Olejodruków z a k i a d .................. 276
Olejów f a b r y k a ........................... .247
Olejów tluśtye-h wyrabiacz . . . 247
Olejów' w yrab iaćgp . 247
Oleju do\machiu fabryka . 33*<
Oleju fabryka, jej wyrobów ku­

piec ....................................... 827
*0 1 eju% jpalinnego destylacya . . [#36
Oleju kopalinnegè przedawca . . 327
Oleju kopalinnego przekupień .(£27
Oleju lnianego fabryka . . 247
Oleju iniaik-go warzelnik . . . 347
Oleju lilfonego wyrabiahz . . . 2-47
Oleju łupkowego fabryka . . . -2'36
Oleju przekupień .......................... 327
CfflSju ra fm a to r ............................... 247
Oleju -rafinerya............................... 247

jPleju skalnego ffbiyka . ß g jjii *236
Oleju skalnego i parafiny faliryka 2 5 6

Oleju skalnego kopalnia . . . . '2

Oleju skalnego kupiec................... 3*27
Oleju skalaego rafinerya . . . . 236
Oleju kalncgo, rafinowanego, pa­

rafiny i cerezynu w y ra b ia j 236
Oleju slnarow'ego wyrabiacz . . •S3?’
Oleju sprzedaw ca.......................... 327
Oleju s t ę p ia r z ............................... 247
Oleju W 'arze ln ik .......................... 247
Oleju w ylłaczficz.......................... 24-7

(Oleju w y t ła c z a n ie ...................... 247
Oleju zegarmistrzowskiego wyra-

liiai - . . . . . . . .  . . 247
Oliwna pras« . . . . . . . . 247
Oliwy w y r ó b ............................... 247
Ołowiana l i u t a ............................... 1 2

Ołowianego drutu fŚiBiyka . . . 64
Ołowianego śrutu odlewnia . . 64
Ołowianej rudy k u p ie c 292
Ołowianych płyt fabryka . . . . 64
Ołowianych rur fabryka . . . . l i i
Ołowianych ru r i .ołowianych

plvt fa b ry k a .......................... 64
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Ołowianych ru r i ołowianych
płyt w yrab iacz ...........................64

Ołowianych towarów fabryka . . 64 
Ołowianych towarów kupiec . . 291? 
Ołowianych towarów wyrabiacz . 64 
Ołowiu blaszkowego wyrabiaca-'. 64
Ołowiu o d lew n ia ...............................64
Ołowiu o d lew n ik ...............................04
Ołownej bieli fa b ry k a ....................2S9
Ołownej bieli wyrabiacz . . . .  289 
Ołówków atramentowych fa­

bryka ......................................... 240
Ołówków f a b r y k a ........................ 240
Ołówków, kredy i przyborów m a­

larskich wyrabiacz . . . .  240
Ołówków w yrabiticz....................... 240
Omnibusowej jazdy przedsię­

biorstwo ................................. 347
Omnibusowe przedsiębiorstwo >347 
Omnibusów przedsiębiorstwo . 347 
Opakowania papierowe i dre­

wniane, handel niemi . . . 304 
Opałek i łuczywa przekupień . . 302
Opałek w y r a b ia c z ........................ 105
Opasek w y r a b ia c z .......................... 51
Opłatków f a b r y k a ....................... '202
Opłatków karlsbadzkic.il wyra-

b ia c z ..........................................2 0 2

Opłatków p iekarz .............................202
Opłatków w y r a b ia c z ....................202
Opraw do okularów producent . 84
Opraw do okularów wyiabiacż . 84
O p r a w c a ..........................................254
Oprowadzasz obcych . . . .  1||85€
Oprzędzacz d ru tu .............................158
Optycznych drobnych towarów

k u p i e c ......................................297
Optycznych narzędzi fabryka . . S i 
Optycznych narzędzi kupiec . . 297 
Optycznych przedmiotów kupiec 297 
Optycznych towarów kupieb^ . . 297
O p t y k ................................................ S4
Optyk* i m e c h a n ik .......................... 84
O rganm istrz ........................................90
Organowych piszczałek wyra­

biacz ....................................  90
Organów n a p r a w a ...........................90
Orkiestryonów fabryka . . . .  90 
Ornamentów architektonicznych

fab ry k a ......................................270
Ornatów k raw iec .............................171
Orselki przetworów fabryka . . 239 
Orzeźwiajączyeh owoców han­

del ........................................321
Orzyn i czernic przekupień . . .*817 
Osełek i garncarskich towarów

p r z e k u p ie ń .......................... J 293
Osełek ł u p a c z ................................... 17
Osełek p rz e k u p ie ń ........................ 293

Osełek w yrab iacz............................... 17
Osi f a b r y k a ........................................42
(psi wozowycli fabryka . . . .  42
Osi w y ra b ia c z ................................... 42
Osłów u tr z y m y w a c z ....................347
Osmalacz towarów tkackich . . 166
O s m a la m ia ......................................166
Osób i towarów przewozu przed­

siębiorstwo ............................. 347
Osób przewozu przedsiębiorca . 347 
Osób przewóz nŚ**ezołnaijh . . .‘IGI
Osób w in d o w a n ie ........................ 347
O strogarz ............................................ 52
Ostróg w yrab iać^.............................. 52
Ostryg h o d o w la ........................... 7
Ostrzyżyn p rzek u p ień ................... "290
Ostu p r z e k u p ie ń ...........................290
Oszczędności i zaliczkowe stowa­

rzyszenie ...........................
O szczęd n o śck k asa ........................ 340
Oszczędnych ogńlsk wyrabiacz . 49
Ośników w y rab iacz .......................... 43
Oświeciciel m i a s t a ..................... . *82
Oświetlenia gazow^gof zakład . . 9§f> 
Oświetlenia i łaziebnych urzą­

dzeń in s ta la to r........................ 262
Oświetlenie cdektryczne, zakład . 280 
Oświetlenie, fabryka przednfio- :-

tów do n i e g o ...........................61
Oświetlenie, handlarz materya-

low do n i e g o ........................ 3Ź7
Oświetlenie, wyrabiaf-i przedmio­

tów do n ieg o .............................. 61
-Otrąb p rzekupień .............................319
Owady tępiącego proszku kupiec 327 
Owadów tępiciel . . . . . .  .-Î73
Owczy rz e ź n ik .................................207
Owiec h a n d l a r z .............................287
Owocowego-moszczu przekupień S2S 
Owocowego syrupu i owocowego

cukru f a b r y k a ........................ 199
Owocowego wina przekupipń ■ .  323 
Owocowego wina wyrabiacz . . 219
O w ocow nik ....................................4317
Owocowych dikew przekupień . 290 
Owocowych konserw fabryka . . 204 
Owocorfych koszyków przeku-

k u p ie ń ......................................301
Owocowych pras, wiatraków i 

młynków do czyszczenia
zboża w y ra b ia p z ...................... 74

Owodowyeli soków wyrabiacz . 204 
Owoców, chleba, jarzyn i jaj

h a n d e l ..................................... 317
Owoców i-ftlileba przekupień . . 317 
Owocpw i jarzyn handel . . . . 817 
Owoców i moszczu owocowego

przekupień . . . . .  . . '.<517 
Owoców i oleju przekupień . .3 1 7

Owoców i płodów krajowych ku­
piec ........................................ '190

Owoców i wiktuałów przekupień 3'1'7 
0>Voców i zieleniriy przekupień . 317 
Owoców, jaj i drobnych towarów

h a n d e l ......................................322
Owoców, jaj i zieleniny handel . HĘ? 
Owoców, - jarzyn, drobiu, jaj i 

owodóbW południowych prze­
kupień ................................-I.ŚR7

Owoców, jarzyn, drobią, pie­
czywa i kawy przekupień .'832 

Owoców, jarzyn, jaj i kur han­
del ........................................  :R7

Owoców kandyzowanych wyra­
biacz ........................................301

Owoców, kandyzów i ' ogrodowirt
k u p i e c ..................................... :>,17

Owoców, kasztanów i cukru
przekupień . . . -y  .5 2 2  

Owoców krajowych i południo­
wych p rzek u p ień ....................317

Owońów przekupień1 1....................817
Owoców, sera, jaj, drobiu, wę­

dlin p r z e k u p ie ń ....................822
Owoców sprzedawca . . .3 1 7 , 8£i4 
Owoców wygotowywacz . . . .  204
O.Wsa d o s t a w c a .............................290
Ofesa i siana przekupień . . « 290
Owsa przekupień ......................  290
Owsa, siana i słomy pfteku-

p i e ń ........................................2 9 0
Owsiana s tę p a ................................. 196

‘Ofcdob do obuwia wyrabiacz . . 1)98 
0 'zdób do obuwia z wstążek, ma- 

teryi wełnianych i jedwa­
bnych w yrabiacz;.................... 158

Ozdóbek metalowych wyrabiacz 43

.P

Pachnideł f a b r y k a ........................ 21-9

Pachnidcł wyi abiacż . . . .• .249 
Pachnidłowych towarów fabryka 249
Pachnideł k u p iec .............................827
Paciorków sklanych i pereł wo­

skowych w.yrąbiacz . . . pS 
Paciorków z szklanego sfopu wy­

rabiacz ....................................... 8 8

Paciorków złotych fabryka . . . 2S 
Pająków broftzowycb wyrabiaCz . '61 
Pająkóąl szklanych wyrabiacz . ^ 8  

Ęająków metalowych wyrabiacz 61
Pak f a b r y k a ......................................1 0 1

Pak n o s ic ie l ..................................... 8'56
Pak przekupień 801
Pak w y rab iacz ................................. 101
Pakfongowej blachy i drutu fa­

bryka . . .  . . . .  51
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Pakfongowych przedmiotów wy­
rabiaez . - ......................... . . f i l

Pakfongowych towarów fabryka 61 
Pakłaku i kos przekupień . . . 380 
Pakłaku i odzieży przekupień . .3 1 4  
Pakłaku i wełny przekupień . .8 1 0
Pakłaku przekup ień ....................... t§ 1 0

bukłaku w y ra b ia e z ...................... 13$
Pako wego i drukowego papieru

fabryka  ..............................189
Pakowego papieru fabryka . . 189
Pakowego sukna yrrzekupień . . 310 
Pakowej tektury fabryka . . . .  188 
Pakownik . . .  . . . , 356

■ Pakownik okrętowy . . 349
'Pakowy s t o l a r z ............................. 1 0 1

.Pakułowej przcftzy wyrabiaez . 150 
Pakułów przekupień . . .  309
Pakułów p rz ę d z a ln ia ................. 150
Ptfkułów t k a l n i a .......................... 150
Palenia kawy przedsiębiorstwo .. Ê06 
Paliwa sztucznego fabryka . . . 233
Palnej broni fabryka1 .................. 76
Palnej broni i wyrobów piro­

technicznych kupiec . . . 296
Palnej broni kupiec .■.................... 296
Pancerzowego proszku wyrabiaez ißO
.P an o p tik u m ..................................... 362
Panoram^ p o s i a d a c z ....................362
Pantofli w y ra b ia e z ........................ 173
Panwi i garnków latacz (wę­

drowny) ................................. 284
Panwi łatacz wędrowny . . . .  284
P a n w ia rz ...................................  46
Panw krz i k o t l a r z .......................... 46
Panwiowego metalu Wyrabiaez . 61
Papiernia . . .  . . . .  189
Papierosowego papieru pfzy-

r z a d z a c z .................................192
Papierosowego papieru wyra­

biaez .......................................... 189
PfLpjèrosowyeli książeezek pa­

pierowych wyrabiaez . . . 19 2  
Papierosowych tutek wyrabiaez . 192 
Papierowego drzewnika fabryka 187 
Papierowego drzewnika i wyra

biacz (szlifierz drzewa) . . 187 
Papierowego miąższu ozdabiacz

i p o z ło t n ik .............................194
Papierowego miąższu pozlotnik 194 
Papierowej bielizny fabryka . . 194 
Papierowej farbki do bielizny

w yrab iaez................................. 239
Papierowy miąższ, fabryka towa-

rów z n ie g o ............................. 194
Papierowry miąższ, -wyrabiaez fa­

jek z n i e g o .............................194
Papierowy miąższ, wyrabiaez to-

wafiów z n ie g o .........................1 9 4

Papierowy m ie ln ik ........................ 189
Papierowych cygarniczek wy­

rabiaez ......................................194
Papiaä%wrfch kołnierzy i mankie­

tów fa b r y k a .............................194
Papierowych kfliifokc.yi wyta-

liiacz  .............................19Ê
'Papierowych młynów napraw i-

ć i e l ........................................7 4
Papierowych obić fabryka . . .1 9 0  
Papierowych odpadkow han­

dlarz ..........................................328
Papierowych tabakierek wyra­

biaez .......................................... 194
Papierowych torebek wyrabiaez . 192 
Papierowych torebek fabryka . . 192 
Papierowych towarów fabryka . 192 
Papierowych towarów wyrabiasz 192 
Papierowych trąbek fabryka . . 192  
Papierowych trąbek wyrabiaez . 192 
Pifiierowyeli krąfbek i torebek

w yrab iaez................................. l '§ 2

Papierowych tutek fabryka . . 1.92 
Papierowych tutek Wyrabiaez . . 1̂ )2 
Papierowych towarów kupiec . . 304
PapiKru b a r w ie n ie ........................ 190
Papieru do autografii i biografii

w y r ó b ......................................J90
Papieru dp«ąlitografii wyrabiaez 190 
Papieru do celów fotografii przy-

r z ą d z a c z ................................. 190
Pripferu do liiogrdfli, i autografii

fa b ry k a ......................................190
Papieru do miedziorytów fabryka 189 
Papieru drukowego fabryka . . 189
Papieru f a b r y k a .............................189
Papieru goreżycznego wyrabiaez IjDO 
Papieru i prźyborów piWsIsjch

k u p i e c ..................................... 304
-fapieru i tektury wyrabiaez . . 189 
Papieru kancelaryjnego fabryka 189 
Papieru koronkowego fabryko . 192 
Papieru koronkowego wyrabiaez 1§2 
Papieru.książkowego fabryka , 189
Papieru k u p iec .................................304
Papieru listowego fabryka . . . 192  
Papieru lśniącego i kartonowego

w yrab iaez................................. 190
Papieru na papierosy fabryka . 189 
Papieru 'na papierosy kupiec . . 304 
Papieru na papierosy wyrabiaez . 1S9 
Papieru na papierosy przykzą-

dzacz ......................................192
Papioi'u pakowego, drukowego i

do pisania fabryka . . . . 1S9 
Papierą piaskowego i śianirglo-

wego w y ra b ia e z .................... 190
Papielu pstrego fabryka . . . .  190 
Papieru pstrego wyrabiasz . . . 190

Papieru ręcznego fabryka . . .18^) 
Papieru rysunkowego fabryka . 189 
Papieru siemieniatego wyrtrbiaez 190 
Papieru słomianego fabryka . . 189
.Papieru .s p r z e d a w c a ................... 304
Papieru szklanego wyrabiaez . . 190 
Pap'ièru szlifierskiego fabryka . 190 
Papiel u szmirglowego fabryka ItyO 
Papieru szmirglowego wyrabiaez 190 
Papieru, towarów galanteryjnych, 

obrazków i towarów zwifer-
ciadlanw h kupiec . . . .  303 

Papieru tudzież prźyborów 
pisarskich, rysunkowych i 
szkolnych kupie« . . .' . . 304 

Papidru twardego wrrabiacz . . 190 
PżfpSeru woskowanego wyrabiaez 190
Papieru w y c is k a c z ........................ 192.
Papieru złotego fabryka . . , .1 9 0  
Papieru żelatynowanie . . . .190  
Prffusrów warUiśfiwyćh krrpno-

i sprzedaż, ............................ 339
Papierów wartościwych i obie­

gowych k u p ie c ........................ 33«
Papierów .rarlokeiwych kupiec . 339 
Paproci zieîa przękupień . . . .  327
Papulzarz ......................................173
Parafinowych świtwrfahryka . . 236
Parafiny fa b r y k a .............................236
Parasolek i parftsdli części skła­

dowych wyrłibiacz . . . .  tńf 
Parasoli i parasolek kupiCc . . 314
Parasolek kupiec .......................314
Parasoli f a b r y k a .......................... 171
Parasoli i parasolek fabryka . .171 
Parasoli i parasolek naprawiasz 1J(V 
.Parasoli i parpsolbK wyrabiaez . 171 
Parasoli kuj)i«c . . . . . . .  314
Parasoli w yrab iacs;........................ 177
'P a r a s o ln ik ......................................171
tPaTasolow'ych wiązań fabryka . 171 
Parasolowych wiązań wyrabiaez 171
Parokonny d o ro ż k a rz ....................347
Parowa łażniaąil |   ....................'361
Pffow a żegluga na wodaefi śród-

kraj ow ych ............................... --35C
Parowe kotły w'ydzierźawiujący:lsf51 
Parowej żeglugi towarzystwo na

w odaclfjródkrajowych . . 3Ç(,,‘ 
Parowej żegjugi utrzymywanie

na twodach środkrajowych . 3 ^ *  
PŚgowy i wodyiy młyn . . . .  19£
Parowy m ł y n ...............................1SS
Parowy p i e k a r z ...........................J 97
Parowy tartak i okrzesywanie

drzewa .  93
Parowy t r a m w a j............................ 34-fi
Partyi towarowych sprzedawca . 3j?C 
Pssamonnïozy sfręozyćiel . . . 158
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Rąśamoiihiczych i krawieckich
potrzeb kupiec ....................314

Pasamonniczych towarów fk- .
b r y k a ................................ 158

P asam onn ik ................................ 158
Pasamonów f a b r y k Ä ...............158
Pasamonów i gumowych towa­

rów fa b ry k a ....................... lob
Pasaino'n'ùw i pasów dla. straży

pożarnych fabryka . . . .  158 
Pasamonów srebrnych wyra­

biacz ..........................................157
Pasamonów złotych wyrabiacz . 167
Pasamonów złotych i srebrnych

wyr rb iacz ................................. 167
Pasków do ostlzgnia wyrabiacz . 121 
Pasów dla straży pożhMiych fa­

bryka ......................................15Q
Pasów k u p i e c .................................314
Pasów rucjiodawczych- fabryka . 11 9  
Pasów ruchodawczycli wyra-

if iacz .......................................... 119
Pasów wyrabiaćz .........................150
Passepartout wyrabiacz . . . . 193,
Pąśtelowych ołówków fabryka . -*40 
.Pasty posadzkowej wyrabiaćz . 245
pM ztethik ......................................10-2

Pasztetów w y ra b ia c z ...............20Ï
Paszy przfekupiBń.............................290

'Patentowe b i u r o .............................359
Patentu posiadacz (pow. uwagę) 7
Patronista ..................................... 268
Patronów dla lhalarzy pokojo­

wych w y ra b ia c z .................... 879
Patyczków na zapałki wyrabiącz 96
Pączków p ie k a r z .............................202
Pendułowych zegarów' fabryka . S6  

PeWsyon (hotel, dom zajezdny,
g o śc in n y )................................. 22t5

.P e n s y o n a t ......................  3?0
Penzłi i opylaczów wyrabiacz . 125
Penzli p r z e k u p ie ń ........................ 303
Penż li w yrab iacz ............................. 125
Pereł dętych wyrabiacz . . . .  38
P B eł k u p ie c ......................................294
Pereł wyszyw'ucz............................. 163
Pergaminowego papieru fabryka 190 
Pergaminu roślinnego wyrabiacz 190 
Pergaminu róliiimego fabryka . 190
Pergaminu w y fab iacz .................... 190
Perłami h a f tu ją c y .......................... 163
Perłowa mac^cft, guzików ząnicj

tokarz  ..................................107
iferłowa maŁica, guzików z niej

w yrab iacz ................................. 107
Karłowa macica, wyrabiacz to* 1 •»

. W'afbw galantefyjnych z niej 1 1 1  

Perłowej kaszy fabryka . . . .  196 
Perłowej kaszy wyrabiacz . . . 196

Perłowej macicy- przekupień . . 290 
Perłowej mmeicjt-śzlifierz . . . 111 
Pełłowej macicy tokarz . . . .  107
Perukarzu . . . ...........................186
Perukarz, golarz, fryzy1« ' . . . 186 
Peryodycżny przewńz osob . . 347
Petynetów f a b r y k a ........................ 162
Ęetynetów wyrabiacz . - . . 162
Pętlic przekupień ......................S'14
P i a s k a r n i a ................................... 24
Fmskarz«- . . . . . . . . . .
Piaskowca ł a m y ...................... ....  i 15
Piaskowy oh towarów fabryka . . 19 
Piaskowego i szmirglowego pa­

pieru wyląibiaez . . . .  190
Piaskowego papiêru wyrabiacz . 190 
Piasku do zasypywania wyra­

biacz ............................................ 27
Piasku przekupień . . . . .  $!)<? 
Piassabowycb towarów fabryka 125 
Pieca pierścieniowego do wy­

robu cegieł przedsiębiorstwo 28
Piecownik p i e k a r s k i ....................26-3
Pitec-owyah kafli fabryka . . . .  29 
Piecowych przedmiotów kupiec 295 
PieMów blaszanych wyrabiać? . 4-9 
Pieców czyściciel (zdun) . . . .  29 

fPieców i ognisk oszTjzęćkftycli
staw iać z ................................... 29

Pieców k u p ie c ................................. 295
Pieców piekarskich Stawiaez . . 263
Pieców s ta w ia c z .............................. 59
Pieców wÿrubraez i stawiarz . . 29 
Pieców z glinki fabryka . . .  29 
Pieców z glinki wyrabiacz . . .  29 
Pieców żelaznych wyrabiać^ . . 49 
Piedza!i*ek .(^zampionów) hu-

d o w c y ...................................  4
r i e c z ą tk a r z ........................................70
Rteczątkaęz i monogramów ry­

townik . . . . . . . . .  70
Pieczęci kauczukowych wyra­

biacz .......................................... 113
Pieczęci k u p i e c .............................297
Pieczęci metalowych wyrabiaćz . 70
Pienzędiowych odcisków wyra­

biacz .......................................... 15)2
Pieczęciowych odcisków* fabryka 192
Pieczy'wa p rz e k u p ie ń ....................3:19
Pfaezywa sp .rżcd aż ........................ 319
Piekarnia p a r o w a .........................197
Piekamituiycli urządzeń fabryka 74 
Piekarnianych urządzeń wyra­

biacz ..................  • . . . . 74
Piekarskich dzieży wyrabiacz . . 100 
Piekarskich misek wyrabiacz . . 100 
Piekarskich piłeów  wylepiaćz. . 263 
Piekarskich towarów przekupień 319 
P ie k a rz ...............................................197

Piekarz a n d r u t ó w ........................ 2 0 2

Piekarz białego i czarnego pie­
czywa ......................................J97

Piekarz białego pifcezywa . . . 197
Piekarz c h le b a ...............................197
Piekarz clilÀ a kzafnego . . . .  197 
Piekarz chleba przedniego . . 197
Piekarz c i a s t ................................. 197
Pi&karz.piasieczok . . . . .  4BjjÉ 
Piekarz czajlego i białego pie­

czywa ................................... 197
Piekarz grubego pieczywa . . . 197
PHkarz h o s ty i............................... 202
Piekarz kołaczy wielkanocnych lî>7
Piekarz k r e p l i ...............................5202
Piekarz k u n sz to w y ...................... 197
Piekarz makaftfcikôSv . . . .  201*
Piekarz op łatków ............................"502)
Piekarz p a r o w y ..................  197
Piekarz p a s z te tó w ........................ 197
Piekarz pączków .............................2 0 2

■Piekarz p r e c l i ..................................197
Piekarz »Sżwaj c a rsk i.........................197
Piekarz w ykw intny ...................... 197

•Riekarz wykwintny i eukhurnik . $ 0 2

Pie"hiędzy s t r ę ć fy c ie l ....................342
Pieniędzy wypożyczacz . . . .  342
Pieniężny śąiekul&it........................ ‘Sf?.
Piernikairskiiili towarów sprze-

d a w c a ......................................350
P iern ikarz .......................................... 9§s|
Piernikarz i kandytów wyra­

biacz ........................................203
Piernijcarz i kształtownik wosku 203 
Piernikarz i woskobójnik • . . 203T
Pierników fa b r y k a ..................... , 203
Pierników i pieczywu htcndol . ’j5?0
'Pierników' p rzekup ień ..................3$0
Pierzu.-pościeloirego przekupień 290
Piekszïctél f a b ry k a ..................249
Piętek architektonicznych fa­

bryka  i 0 4
Piętek architektonicznych wy­

rabiacz ................................... 104
Pijawek la p a e z ê ........................... fcl
Pijawek h a n d l a r z ......................  8 '
Pikrćtowego projzku fabrfiMt . 251 
Pilarz tartakowy . . . . . . . pm
P iln ik a r z ........................................43,
Pilnikowej kuźnicy pdSkiditcz . 
Pilników fabrykti ‘-v  **.
Pilników i slalowyc.lt towarów

w yrab iacz...................................ß>
Pilników s z l i f i e r z ...........................6,9
Pilników w yr& bkcz.......................... 43
Pilśni f a b r y k a ................................. 142
Pilśni kapeluszowej wyrabfiicz . J 71)
Pilśni w y tab iac z ........................... i 42
Pilśniowego oljuwia przekupień ,f>K
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r  Pilśniowego obuwia wyrabiacz 
Pilśniowego sukna fabryka . 
Pilśniowego sukna wyrabiacz 
Pilśniowych i słomkowych kape­

luszy k u p i e c ......................
Pilśniowych i słomkowych to­

warów k u p ie c ......................
Pilśniowych kapeluszy apretu­

rzysta ...................................
Pilśniowych kapeluszy przystra- 

ja<||Mg*I . «. . V, i!’ . 
Pilśniowych towarów kupiec . . 
Pil dniowych towarów obuwio-

wych w y ra b ia c z ..................
Pilśniowych towarów wyrabiacz 
P u kupiec .
Pił i blàfSly f a b r y k a ..................
Pil naprawiacz (wędrowny) . . 
Pi1 ostrzyciel i naprawiacz (wę­

drowny) ...............................
Pił, pilników do pil i noży 

macliinowycli wÿrabiiiez
["Pił p rz y k ra w a sz ...........................
i Pił p rzy rząd zasz ...........................

Pil przyrządzacz (w stałym za­
kładzie)', . . . . .  s '.-Ï»

Pil w y ra b ia c z ...............................
Pił wyrzynacz i ostrzyciel (wę­

drowny) ...............................
fcPil wyrzynacz i pilników wy­

rabiasz ...................................
Pił wyPzyfiacz (w stałym zakła­

dzie przemysłowym) . . . 
Pił wyrzynacz (wędrowny) . .
P i ł a .................................................
Piła do d r z e w a ...........................
Piła do k l a p e k ...........................
Pila do rznięcia l a s ..................
Piła do wyrobu drew pociętych '.
Piła i s t ę p a ...................................

-Pila ko ło w a ....................................
Piła t r a c k a ...................................

■ Piły do klepek beczkowych po­
siadacz ...................................

Piorunochronów fabryka . . 
Piorunochronów stawianie . . 

.Piorunochronów ustawiciel . .
1’ior czy śc ic ie l...............................

*4diór do pisania kupiec . . . .  
Piór do stroju fabryka . . . .  
Piór do stroju kupiec . . .
Piór fa rb ie rz ...................................
P iór gęsich do pisania wyra­

biacz ........................................
Piór gęsich przekupień . . . 
Piór kapeluszowych fabryka . 
Piór kapeluszowych wyrabiacz
Piór p rz e k u p ie ń ......................
Piór przystrajacz . . . . . .

. 1.73 

. fS« 

. 168

314

614

179

179
3J4

173
142

48
2S3"

363

4*
43
74

y i j l
43

43

43
283
9'8
93
93
03
93
93

ŚjSj
93'

? ■
, '86

83
83

1,24
304
184

e l f

1S4

124
290
1S4
184
290
184

Piór ptasich do pisania przy
r z ą d z l c z ........................... 124

Piór stalowych do pisania fa ­
bryka ........................................52

Pióropuszów fa b r y k a ..............184
Pióropuszów w iązacz ..............184
Pióropuszów wyrabiaęz . . . . 184
Pironafty h a n d e l .......................827
Pirotechnicznych przedmiot ów

fa b ry k a ............................... 2 g l
Pirotechnicznych przedmiotów

w yrab iacz........................... 251
Pirotechnicznych wytworów ku­

piec ..........................................S57
Pirotechnik  ....................251
Pisarskich i rysunkowych mate-

ryałów kupiec . . . . .  304
Pisarskich machin wyrabiacz . . K i
Pilarskich materyalów i przy­

borów rysunkowych kupiec 304 
Pisarskich materyalów kupiec . 304 
Pisji?skich piór (gęsich) wyra­

biacz .......................................... 124
Pisarskich piói kupiec . . . .  804
Pisarskich przyborów i m odniai'r1 ' 

skich drobiazgów kupiec > 0 3 0  
Bisarskicli przyborów i pachili-

deł sprzedawca . . . .  £>04
Pisarskich przyborów kupiec . '. s04
Pisarskięjf;.rysunkowych i szkol­

nych przyborów kupiec . . 304 
Pisarskiego papieru fabryka . 189
Pisarz p ry w a tn y ....................... 279
Pism chemiczną drogą wykony­

wanych wyrabiacz . . . .  39 
Piwa daszkowego szynkarz . . 226
Piwa h a n d la r z ................................. 323
Piwa i kawy szynkzpodawaniehi

p o t r a w ......................................226
-Piwa i wina szynk z podawa­

niem p o t r a w ........................ 226
Piwa i wódki sz y n k ........................ 226
Piwa i wódki szynk z podawa­

niem p o t r a w ........................ 226
Piwa i wódki szynkarz . . . .7 ^ 6  
Piwa kupiec hurtowy . . . . .  338 
Piwa, moszczu i wódki wy­

szynk .................................. /.• 256
Piwa s k ł a d ......................................323
Piwa sprzedawca hurtowy . . .
Piwa sprzedawca i kupiec . . jpS S  
Piwa szynk i traktyernia . . . 2126 
Piv. a szynk z poHâwaniem po­

traw  ..........................................226
Piwa sz y n k a rz .................................226
Piwa, wina i moszczu szynkarz . 226 
’Piwa, wina i moszczu szynk

z podawaniem potraw . . . 226 
K w a, wina i wódki szynk . . 1126

P iw ia rn ia ...................................
Piwnicznych przyborów przeku

p i e ń ...................................
Piwny a g e n t...........................
Piwny b r o w a r ..........................
Piwnych drożdży dzierżawca 

[Piwnych wyflohzyn suszarnia .
P iw o w a i ...............................
Piwowar warzący piwo ka

m ie n n e ...............................
Placków piekarnik,i kramarstn
Placków p ie k a r z ......................
Placków przekupień . . . .  
P lakatów  rozlepiac-z . . . .  
Plakatów rozlepiania instytut. . 
Plakatów rozlepiania zakład .
Plam w yw abratjz......................
P lan tow an ie...............................
Plastycznych cyfr i głosek z tek

tury wyrób ,.....................
Platarownik s r e b r a ..................
Platerownik szotów..................
Platerownik z ł o t a ..................
Pln-terownik do złota i srebra . 
Plecionego obuwia wyrabiacz . 
Plecionek z lozmy i trzciny

p rz e k u p ie ń ..........................
Plecionek ze stqpowych i Szkla­

nych paciorek wyrabiacz 
Plecionych towarów fabryka . 
Plecionkowych towarow prze

k u p r e n ..........................
Plecionkowych towarów wyra

biacz ...................................
Plecionych towajjów wyrabiacz 
Plisowania przedsiębiorstwo . 
Plisowania warsztat . . . .  
PlisowartiS-zakład . . . .  
Płacht do pakowania fabryka 
Płaszczów damskich fabryka .
Płaszczów h a n d e l ..................
Płatew w yrabiacz..................
Płoch i przyrządów tkackie! i

rabiacz ...............................
Płoch w y ra b ia c z ......................
Płodów k u p iec ...........................
Płodów leśnych przekupień 
Płodów przekupień . . . .  
Płodów mineralnych przekupień, 

jakoto cementu, wapna, gip­
su, magnezytu i materyafów
m yd larsk ich ..................

Płodów rolniczych przekupień 
Płodów ziemnych przekupień
Płotów staw ian ie ......................
Płotów wyplatacz . . . ■ 
Płócien piłowych kowal . .
Płótna drukarz ..................
Płótna kupiec . . . . . .  .

.226

2Sj6
323'
214
214
214
214

214
202

502
320
358
ssa
358

194
72:
72'
7*1
72

173

801

38
106

3 0 1

lOtk
106
172
172
17??
122
172
RT2

32

t>ó
.ôè t
290
-290,
290

292
290
29»
264
106
$ 5
167* 

31C
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Płótna nulglow n i k ...................... 166 Podszewkowych materyi wyra­ Południowych owoców, łakosi,
.Płótna malarskiego gruntownik . 278 biacz ........................................ 146 cukru i kawy kupiec . . . 321
Płótna woskowanego wyrabiacz 1 2 2 Poduszek wypożyczalnia . . . . 357 Pomady f a b r y k a ........................... opt
Płyt kamiennych przekupień . . 293 Podusznik ........................................ 169 Pomników kamiennych kupiec . 293
Płyt pok ładacz ...................... - . 361 Poduszkowych towarów wyra- Pomników o d le w w .z .................. 59
Płyt porfirowych przekupień . . 293 biaez ........................................ 168 Pomostowra wrag^ 3 3 ^
Pływającego młyna przedsię­ Podwiązek do pończoch wyra­ Pomostowydjj wag fabryka . . . 85^

biorca ................................... 195 biacz . ............................... j(Ä>6 Pomp dla nurków wyrabiacz . . 74
Pływający m ł y n ........................... 19» P ndwod k o n d u k to r ...................... 347 Pomp f a b r y k a ............................... 74
P ływ aln ia ........................................ 361 Podwód przedsiębiorca . . . . 34-7 Pomp, sikawek pożarnych, ko
Pobiełacz (cyną) ...................... •62 Pogrzebowy z a k ła d ...................... 354 tłów parowych i miecb&w
Pocisków i śrótu handel . . . . 296 Pogrzebowy przedsiębiorca . . 35-4 fabiyka ............................... 74
Początkowa s z k o ła ...................... Pogrzebowych przedmiotów ku­ Pomp wodnych kupiec . . . . 296
P o c z m is t r z .................................... 4147 piec ........................................ 330 Pomp w y ra b ia c z .......................... 74
Poczmistrze utrzymujący po­ Pogrzebowych przyborów kupiec 354 Pom pL arz........................................ -74

wozy ........................................ 34,7 Pogrzebowyc.il towarów kupiecw» 303 Pompowy nrm iistft ., v  "- U 260
Pocztę u trzym ujący...................... 347 Pokarmowych wytworów fajtfyka 204 Pończoch białych wyrabiacz . . 161
Pocztowe stajnie utrzymujący 348 Pokci wynajemca- i Q um H H  W 225 Pończoch i skarpetek wyliibiacz 161
Pocztowego kartonu fabryka . . 194 P o k o jo w ie c ................................... 273 Pończoch k u p ie c ........................... •3'11
Pocztowego papieru fabryka . . 189 Pokojowy m a la rz ........................... 268 Pończoch machinowych wyra­
Pocztowych znaczków przedawca 320 Pokojowych sprzętów' handel . . 300 biacz ........................................ 161
Podań p i s a r z ............................... 359 Pokój dq śn iad a li........................... 226 Pończoch t k a c z ........................... 161
Podeszew dtf-obuwia wyrabiacz . 150 P o k o stn ik ........................................ 267 Pończoch w y r a b ia ć z ................. 161
Podjazdowe wozy utrzymujący . 348 Pokostnik i lakiernik . . . . 267 Pończoch w y r ó b ........................... 161,
Podjazdowy w o ź n ic a .................. 348 Pokostoiranie towarów metalo­ Pończochowej przęd/.y kupiec 309
Podkładów kolejowych kupieTi ^ 291 wych ........................................ 71 Pończoszkowych i dzianych to ­
P o d k o w a c z .................................... 45 Pokostu i laki k u p ie c .................. 327 warów W yrabiacz.................. 161
Podkowacz i k o n o w a ł.................. 45 Pokostu ku p iec ............................... 327 Pończoszkowych i dzierganych
Podkowacz i kował do grubej Pokostu wra r z e l n i a ...................... 24-3 towarów wyrabiacz . . . . 161

r o b o t y .................................... 45 Pokostu w y ra b ia c z ...................... 243 Pończoszkowych machin kupiec 296
Podkowacz i kowal do motyk . . 45 Pokrywacz da.ęhów cementem Poii czoszko wycl i towrarów fabr jrka 161
Podkowacz i kował narzędziowy 45 drzew nym ............................... 2G5 Pończoszkowycli towarów kupiec 311
Podkowacz i kowal wozowy . . 45 Pokrywacz dachu dachówką . . 265 Pończoszkowych towarów wyra­
Podkowacz, kowal narzędziowy PokrywaiSz dachu dachówką i biacz ........................................ 161

do grubej ro b o ty .................. 45 ł u p k i e m ............................... P o ń czo szn ic tw o ........................... 161
Pokowacz i wyrabiacz oceli . . ß Pokrywacz dachu łupkiem . . . 265 PiQiiczosznik.................................... 161
Podkownictwo i kuźnia . . . . 45 Pokrywaez daqliu łupkiem i usta- Psńczosznik d o m o w y .................. IGI
Podkowowy k o w a l ....................... «45 wiciel piorunochronów . . 205.' Popiołu h a n d la rz ........................... 327
Podkowowy i ocelowy kowal . . 45 Pokrywacz dachu papą . . . . 265 Porcelanowych kwiatów fabryka 31
Podkowowych gwoździ fabryka . 51 i Pokrywacz dachu słomą . . . . 266 Porcelanowych kwiatów wyra­
Podkowowych oceli i śrub wy­ Pokrywacz dachu słomą i łup­ biacz ........................................ 31

rabiacz ................................... 51 kiem ........................................ 265 Porcelanowych towarów kupied,. 293
Padkowowyeh oceli wyrabiacz . 51 PokrywąCz dachu trzciną . . . 265 Porcelanowych towarów wyra­
Podkowowych śrub wyrabiacz . 51 Pokupnych towarów kupiec . . 310' biacz ........................................ 1 31
Podkówek do buLów wyrabiacz . 43 Polepowy murarz ...................... 261 Porcelanówki kopahiüa . . . . 26
Podkówek do trzewików i butów Polerowanie ręczne towrarów me­ Poitcélanôwki płóczkarnia . . . 26

, fryrabiacz ............................... 43 talowych ............................... 69 Porcelany fabrjrk a ...................... 31
Podlew p rz e k u p ie ń ...................... 320 Polerowniczego złota przeku­ Porcelany i szkła malarz . . . .
Podłogi wycieracz . . . . 273 pień ........................................ 327 Porcelany m a la rn ia ....................... 34
Podłogowej zaprawy wyrabiacz 245 Polerownik . ...................... .... . 69 Porcelany malarz . . . . . 34
Podłóg f a b r y k a ........................... 1 0 2 Politury w y ra b ia c z ...................... 349(1 Porcelany malowanie i sprzedaż . 34
Podmajstrzy ciesielski.................. 264 Położniczy zakład prywatny . . 361 Porcelany ra fm e ry a ...................... 31
Podpałów do węgli wyrabiacz 233* Południowych i innych owoców Porcelany i stopu malarz . . . 34
.Podpałów w y r a b ia c z .................. 233 kup.i#C .'......... L  . . -. i Porfirowych płyt przekupień . . 293
Podpuszczki wyrób do-fabrykacja Południowych owocówr handel Porfiru ł o m y ............................... 15

s e r a ........................................ 209 w związku z innj-m handlem 822 Porost włoków, środków1 na, wy­
Podróżowe b iu r o ........................... 359 Południowych owoców i lako.ći rabiacz .................................... 230
Podróżowych przyborów fabryka 1 2 t k u p i e c .................................... 321 Portlandcem entu wyrabiacz . . 2 1

Podróźowycli przyborów kupiec 303' Południowych owoców kupiec . 321 Portretowy m a l a r z ...................... 278
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Portretów olejnych i fotografii
m a l a r z ..................................... 578

Posad stręczycielstw o....................359
Posadzkowego wosku wyrabiacz 245
Posadzkow-y s to la rz ...........................99
Posadzkowych deszczulek wyra­

biacz ............................................99
Posadzkowych tafli fabryka . . 99 
Posadzkowych tafli kupiec . . . 301 
Posadzkowych tafli wyrabiacz . 99
P o s ia n ie « ..........................................348
Posłaniec j e z d n y .............................348
Posłańców pocztowych jezdnych

przedsięb io rca ........................ 347
Posługacz p la c o w y ...................... 350
Posługacz p u b l i c z n y ..................350
Posługaczy publicznych instytut . 356
Posrebrzacze ...............................  73
Postołów p rz e k u p ie ń ....................813
Pastrzygalnia su k n a ........................ 160
Pościeli k u p iec ................................. 311
Pościeli w yrab iacze ...................... 168
Pościelnej bielizny szytej fabryka 170 
Peśćielnej bielizny szytej wyrób 170 
Pościelnych przyborów kupiec . 314 
Pościelnych towarów fabryka . , 168  
Paścielnych towarów kupiec . . 314 
Pościelnych towarów wyrabiacz 168 
Pościelowego pierza czyszczenie 124 
Pościelowego pierza czyściciel . 124 
Pościelowego! pierza i włosienia

czy śc ic ie l............................... 124
Pościelowego piesek przekupień 290
Pośredniczeń b i u r o ........................ 359
Pośrednik h a n d lo w y ....................337
Pośrednik w interesach . . . . .  359
Potażu fab ryka .................................229
Potażu fabryka i warzelnia . . . 229
Potażu p rz e k u p ie ń ......................  327’
Potażu w arze ln ik .............................229
Potażu w yrab iacz.............................229
Potnych płatków wyrób . . . . 1 7 0  
Potraw  wydawanie zimnych i

g o rą ą y c h ................................. 2213
P ow id la rż .......................................... 204
Powidła w y ra b ia c z ........................ 204
Powietrzna ogrzew nia ....................282
Powietrznej żeglugi przedsiębior­

stwo ..........................................362
Powinszowali i listów chrzest-

i Łych p rz e k u p ie ń ....................304
Powozowy ś l u s a r z .......................... 49
Powozowych sprężyn wyrabiacz . 49 
Powozów i wozów ciężarowych

fa b ry k a ........................................79
Powozów w y r a b ia c z ...................... 79
Powozy styryjskie utrzymujący . 347 
Powrozów fabrycznych kupiec . 3ÿ9 
Po wrozówfabrycż.hy eh przekupień 309

150
150
309
150

309
«09
150
73

305
104
101
104
104
239

Powrozów fabr; k a ......................
Powrozów i kluczek wyrabiałz .
iBowrozów k u p iec ...........................
Powroźniczych towarów fabryka 
Powroźniczych towarów i sma­

rowidła wozowego przeku
p i e ń ........................................

Powroźniczych towarów kupiec .
Powroźnik  ...........................
P o z laca cz ........................................
Pozłoconych towarów kupiec . .
P o z ło tn ić z y ....................................
Pozłotniczych towarów fabryka .
P o z ło tn ik ......................
Pozłotnik i wykończacz . . . .  
Pozłoty blyszczącęj wyrabiacz 
Pozytywek automatycznych! wy­

rabiacz ...................................
Pozytywek w y ra b ia c z ..................
Pozytywów wyrabiacz . . . .
Pożarnych narzędzi kupiec . . . 
Pożarnych przyborów kupiec . . 
Pożyczający na  zastaw . . . .  
Pożyczek udzielanie na zastaw 

papierów loteryjny ch i innych
w a r to ś c iw y c h ......................

Pożyczkowe przedsiębiorstwo . . 
Półproduktu na kosy wyrabiacz . 
Półproduktu na kosy kuźnica . . 
Półszlachetnych kamieni kupiec . 
Pólszlachetńo-kamiennych towa­

rów wyrabiaóz i oprawiacż . 
Pólwelnianych towarów fabryka 
Pracy dostawania pośrednictwo .
Pracz ............................................
Pracz w e łn y ....................................
Praczka ............................................
Praczkam i p o s ia d a c z ..................
P r a ln ia ............................................
Pralnia chemiczna . . . .  .
Pralnia p a r o w a ...........................
Pralnia w e ł n y ...............................
Pralnych machin wyrabiacz . . 
Pralnych machin fabryka . . . 
Prania bielizny i sztucznego,

p rządsięb io rca .........................185
Prania z a k ł a d .............................. . 185
Pras do moszczu wyrabiacz . . 74
Pras drukarskich wyrabiaęz . . 74
Pras owocowych wyrabiacz . . 74
Pras pośpiesznych fabryka . . .  74
Pras pośpiesznych typograficz­

nych p o s i a d a c z ....................275
Prasà; d ru k a r s k a .............................275
Prasa drukarska à la minute . . 275 
Prasa drukarska tyglana . . . .  275 
Prasa drukarska nożna . . . .  *275 
Prasa drukarska pośpieszna . . '275 
Prasa drukarska renzna . . . .  275

90
90
90

296
296
342

339
342
41
41

294

18
141
359,
185
128
185
l^bj
185
185
185
128

74
74

Prasa drukarska zwyczajna i po­
śpieszna ...............................

Prasowania lśniącego zakład . . 
Prasowanych drożdży fabryka 
Prasowanych drożdiy wyrabigez 
Prasowego kartonu fabryka
Prasownik b ie l iz n y ......................
Prasy do drukowania autografów 
Prawideł wyrzynacZa;*. I jM P  $ 
Prawideł do butów wyrabiaęz i 

kopyt wyrzynaez-«. . •*. •! .• 
Prawideł do butów i kopyt wyrzy-

Precli p i e k a r z ...............................
Precli postnych wyrabiacz . . . 
Precyzyjny i kunsztowy stolarz .
Preparator ...................................
Preparatów anatomicznych fa­

bryka ...................................
Preparatów anatomicznych wy­

rabiacz ...................................
Preparatów do celów fotogra­

ficznych fa b r y k a ..................
Preparatów do celów fotogra­

ficznych wyrabiacz j» '-*  im  
Preparatów farmaceutycznych fa­

bryka ...................................
Preparatów farmąpeutycznych

w yrab iacz ...............................
Preparowanie zwierząt morskich 
Preparatów mikroskopicznychfa-

bryka ...................................
Preparatów mikroskopicznych

w yrab iacz ...................................
Prewetów publicznych przedsię­

biorstwo ...............................
Prochu i dynamitu kupiec . . . 
.’Prochu i matei^alów rozsadza ją

cych k u p ie c ...........................
Prochu pikretowego fabryka . .

H rochu p rzek u p ję ft......................
Prochu sp rzedaw ca ......................
Prochu strzelniczego wyrabiacz . 
Produkcye gimnastyczne . . . .
Produkcje m i s s z a n e ..................
Produkcye m u z y c z n e ..................
Produktów chemiczno-farmaceu- 

tycznych fabryka . . . .  
Produktów clyemiczno-farmaceu- 

tycznych wyrabiacz . . . .  
Produktów chemicznych wyra­

biacz .......................................
Prom linow y...................................
Promu przedsiębiorca..................
Propinacji dzierżaw ca..................
Propinacyi prawo posiadający
Prosa s t ę p a ...................................
Prosiąt h a n d la r z ...........................
Proszkowania z a k ł a d ..................

185
2 1 5 .

215
188
185
276
111

111

U l
14)7
197
ypi
126

126

230

230

230

'230
126

126

ll26

361 
327

3 |7
251
327
327
260
|f>2
«62
362

S:ł(

Si«']

2 m
-351
tg&l
«26
22Ç
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Proszku bydlęcego wwrabijfflz . 229
liroszku do czyszczenia pancej

rzów wry r a b ia j f z .................. o'-iO
Proszku do czyszczenia wryrabiaez 27
Proszku do prania wyrabiacz . . |J30
Proszku do zębów wyrabiacz . . 230
Proszku na owady wyrabiacz . . 230
Proszku na strawmość fabrvka . 230
Próśb i podań p i s a r z .................. 869
Prywatnych interesów' afemt . 359
Prywatnych interesów' pośrednik 859
Przechadzkowy i zdobniczy ogro­

dnik ........................................ 4
Przechowywania, zakład . . . . 83S
PAechowywania zakład na sprzę­

ty, kobierce itp....................... -338
-Przedmiotów artystyczpo-przemy-

s-łowych k u p i e c .................. 303
Przedniego chleba piekarz . . . 197
Przedniejszych uyrojców koweri .
F52ejażdżek na jeziorach przedsię­

biorstwo .......................... .... 351
P rz e k u p ie ń ................................... 330
Przekupień wszelkich towarów'

bez o g ran iczen ia .................. ?>30
Przemysłowi szkoła zawodowa . 360
Przemysłowe szkoły . . . . . .
Przemysłowy m a l a r z .................. 27Ś
Przerysów z a k ł a d ...................... 277
Ih-zewodnik po górach . . . . 356
J ’rzew'ozowych listów sprzedaw ca 3,26
P r l e w o ż o a ...................................
Przewożca i p o s łan iec .................. 348
J ’rzew'ożca i woźnica najemne 848
Przewożeń s p r z ę t ó w .................. 348
P rz e w o ź n ik .................................... 351
Przew'ôz prom em (przez rzeki i

je z io ra ) ................................... 351
Przędnik odpadków bawełnianych 146
Przednik r a m i è ........................... m
Przędzalniam i i ki aikowych z w'el-

ny grem ploevej...................... 135
Przedzalnianicikrajkow'yeh z weł­

ny cźpsanej ...................... 136
Przędzalnia wełny, czesanej . . 1$8
Przędzalnia wretny gremplowej . '1-35
“PrzedzalniaWvelm czesanej i grem-

p ło w e j ................................... 154
Przędzalnia: wełny mun^fyfł i m'm 187
Przędzalnianycli odpadków' pral­

nia i su sz a rn ia ...................... 130
Pi-zędzenienajemne wełny owrczej

(g re m p lo w e j) ...................... 135
Przędzenie najemne w'elnyowczej

(czesanej)............................... 136
Przędzenie wełny owczeHczes'Hi

n e j ) ........................................
Przędzenie w'elny owx-zej (grem­

plowej) ............................... • 135

P r z ę d z i w a  p r z e k u p i e ń ................................ 3 0 9

P r z ę d z y  b l i c h a r z ...............................................1 6 6

P r z ę d z y  d o  z n a c z e n i a  w y r a b i a c z  1  P i

P r z ę d z y  f a r b i e r z ..............................................1 6 6  1
P r z ę d z y  i  n i c i  k u p i e c .............................1 x 5 0 9

P r z ę d z y  k u p i e c .............................................. 3 0 9

P r z ę a z y  n a  p o ń c z o c h y  f a b r y k a  . 11-1 
P r z ę d z y ,  n i d i  t a s i e m e k  k u p i e c  . 3 0 9  

P r z ę d z y  p l o m i e n i e n i a  z a k ł a d  .  . 1 6 6  

P r z ę d z y  r ó w n a n i a  z a k ł a d  .  .  . 1 6 6  

P r z ę d z y . ; w a r z e n i a  z a k ł a d  .  .  . 1 6 6

P r z ę d z y  z w i j a c z ............................................... 1 6 6

P r z ę d z y  z b i e r a c z ...........................................3 8 5

P r z ę ś l i c  w y r a b i a r c z ........................................111
P r z y b o r ó w  d l a  m o d y s t ó w  i  k r a w ­

c ó w  k u p i e c ..............................................3 1 4

P r z y b R ó w  d o  j a z d y  k o n n e j  f a ­

b r y k a  .........................................................1321

P r z y b o r ó w  d o  j a z d y  w i e r z c h o w e j  

i  p o w o z o w e j  t u d a e ż  p o d r ó -  

ż o w y c h  w y r a b i a c z  .  .  .  . 1 2 1  
P r z y b o r ó w  d o  s z c z e l n e g o ;  z a m y ­

k a n i a  d r z w i  i  o k i e n  w y r ó b  . 1 5 8  

P r z y b o r ó w  k r a w i e c k i c h  k u p i e c  . 8 1 4 -  

P r z y b o r ó w  t k a c t ï ï h  w y r a b i a c z  .  jS fe  

P r z y g o t o w a w c z a  s z k o ł a  d o  s t a n u

n a u c z y c i e l s k i e g o ................................3 6 0

P r z y p r a w y  s i a r t z a ń e j  w y r a b i a c ź  2 3 0  

P r z y r o d n i c z y c h  p r z e d m i o t ó w  k u ­

p i e c  ....................................................................3 3 0

P r z y r z ą d ó w  d o  k o p i o w a n i a ,  w y ­

r a b i a c z  ................................................................7 4

P r z y r z ą d ó w  d o  k o n t r o l o w a n i a  

k o n s u m c y i  g a z u  i  w o d y  w y ­

r a b i a c z  ................................................................75
P r z y s t a n i  d l a  t r a t e w  p r z e d s l ę -  «

b i o r s t w o .............................• .  . 3 5 2

P r z y s t r ą j a c z e  n u g r o b k & w  . . .  '1 7

P r z y s z e w  s t ą b n o w a n i e ................................ 1 7 8

P r z y s z e w  w y r a b i a c z ....................................1 7 5 *

P r z y t u ł k ó w  d a w a ń i ą  p r z e d s i ę p  <j

b i o r c a .............................................................3 5 5

P r z y t u ł k ó w -  n o f c n y c h  p r z e d s i e -

b i o r c a ............................................................ J 2J Ï

P r z y w i l e j ó w  b i u r o ...................................... f e M )

P r z y w i l e j u  p o s i a d a c z  p o w .  u w a g ę  7

P s ó w  h o d o w l i  z a k ł a d .............................  5

^ s ó w  i  p t a k ó w  h a n d e l ................................ 2 8 8

P s ó w  [ b p s t r z y g a c z ....................................... 3 6 1

P s ó w  p r z e k u p i é f t   .......................................2 8 8

P s ó w  u m y w a . c z ................................................,  3 6 1

P s ó w  z a k ł a d  ł a z i e b n y ................................ 3 6 1

P s t r e g o  h a f t u  f a b r y k a .................................1 6 3 '

P s t r e g o  p a p i e r u  f a b r y k a  . . . .  1 9 0  

f f s t r e g o  p a p i e r u  w y r a b i a c i e  . . . '1 9 0  

P s t r o  b a r w i ą c a ,  f a r b i ^ r n i a  . .  . 1 6 6  

P s t r o  i  c z e r w o n o  p r z ę d z ę  b a r w i ą ­

c a  f a r b i e r n i a ....................................... 1 6 6 -

P s 't r o  p r z ę d z ę  b a r w i ą c a ' J a r b i e r m a  1 6 6

Pstrych-m atehi tkalnia . . . . 110 
Pstrych towarów papierowych

fab ry k a ..................................... 192
Pszczelnklyeh naczyń przekupień 301 
Pszczelnych produktów kupi,» . 290
Pszczół p rz e k u p ie ń ........................ 288
Pszenicznej i ryżowej skrołjii-fa-

b r y k a ......................................I 9 9

Pszenicznej skrobii fabryka . . 199
Ptaków h o d o w ca ........................... 5

Ptaków i małydii zwierząt zagra­
nicznych h a n d e l ....................2 S8

Ptaków i malyeli zwierząt zagra­
nicznych przekupień . . . 2.SS 

Ptaków przekupień . . . . .  .“2 ^ 6  

Ptaków śpiewających przekupień 288
Puchu c z y śc ic ie l.............................1 » 4

Pudelek drewnianych wyrabiacz 1 0 0

Pudelek f a b r y k a ..................100, 194
Pudelek łubowych przekupień 301 
Pudelek łubowych wyrabiacz . . 1 0 0  

Pudełek na sadzę wyrabiacz . -1 9 4  
Pudełek papierowych i tekturo-

rowych wyrabiacz . . . . I M
Pudełek wg-abiacz . . . .1 0 0 ,1 9 1
Pudlingarnia ................................... 4.1

Pudlingarnia 1 walcownia . . . 4̂>1
Pudlingarijia s t a l i .......................... 4 1

Fudrety f a b r y k a .............................254
Putlru w y rab iifc ł.............................» 4 9

Pugilaresów i szelek wyrab'iucz . 120 
Pug'ilâib^ôw wyrabiacz . . . . 1 2 0

Pumeksu i bursztynu odpadków
h a n d l a r z .................................32tS

Pumeksu w'ÿîabiacz ' ...................... 22
puszek  k u p ie c ................................. 303
Puszek na  'konserwy fabryka . . 56 
Puzüfel1 zegarowych kupiec . . . 294
Puzderek 'fabryka.............................193
Puzderkowy stolarz [.........................193'
Pytlowego sukna wyr-tibiaoz . . 1-11 

i Pytlów jedwabnych wyrabiacz . 134

l i .

Radie i rogöw wolowybh przeku­
pień  ................................. 290

Racicowego bydła haudlarz . . 287
Rafmerya s t a l i ................................... 41
Rajsbretów w yrab iacz .................... 103
R ak ie tn ik ........................... 261, 362
Raków ła p i ic z ...............................  7
iRaków przekupień*..................... . 316
P,am do^kień  wyrabiasz . . .  102
Ram f a b r y k a ............................... 104
Ram k u p ie c .....................................801
Ram w y r a b ia c z .............................104
Ram zwie&ip.dkuiyeh i listew

złocistych k u p ie c ....................301
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Ram zwierciadlanych i napisów
na szkle h a n d e l ....................330

Raszpli do drzew farbierskieh po­
siadacz   . dèào

Rąk leczenie ................................. 361
Realności kupna i przedaży biuro 359 
Realności kupna i przedaży po­

średnik ......................................359
R e c y ta to r ..........................................362
Regulatorów f a b r y k a ...................... 75
Reklamacyjne biuro do zwrotów

przew oźnego............................ 359
Religii s z k o ł a ................................. 360
R e p o r te r ..........................................366
R estau racya ......................................226
Restauracya i kawiarnia . . . .  226 
Restauracya i piwian da . . . .2 2 6
Restauracya i s z y n k ....................226
Restauracyi dzierżawca . . . .  226
Restaurator  ....................226
R estaurator k o le jo w y ....................2^6
Restytucyjnego płynu wyrabiacz“4 33t)
Resztek p rzekup ień ........................ 3ft)
Rezonansowego drzewa fabryka . 91 
Rezonansowych den wyrabiacz 91
Rezonansów f a b r y k a ......................91
Rewizyjne biuro do utrzymywania 

losów w ewidencyi . . . .  358
Rębacz m i ę s a ................................. 207
Ręczna i macliinowa drukarnia

m a te ry i......................................167
Ręcznego papieru fabryka . . . 189
Ręczny m ł y n ................................. 195
Ręcznych robót kobiecyefa szkoła 360 
Ręcznych robót kobiecych wyrób 170
Rękawiczek czyściciel.................... 185
Rękawiczek f a b r y k a .................... 176
Rękawiczek f a k to r y a .................... 176
Rękawiczek gładkich wyrabiacz . 176
Rękawiczek i woreczków wyra­

biacz .......................................... 176
Rękawiczek k u p ie c ........................ 314
Rękawiczek, obwiązek i przybo­

rów podróżnych haialel . *.VU 1
Rękawiczek szw aczka.................... 176
Rękawiczek szycie załatwiający . 176. 
Rękawiczek wyszywacz . . . .1 7 6  
Rękawiczkowej skóry farbierz .1 1 8  
Rękawiczkowej skóry garbarz .1 1 6
Rękaw icznik......................................176
Rękojęci metalowych do lasek

w yrab iacz ...................................61
Rękojęci (rogowych i kościanych) 

do lasek wyrabiacz . . . .1 1 1
Riusz f a b r y k a ................................. 162
Riusz i plisowania zakład . . . 170 
Robotnicze biuro stręczeń . . 3SÖ 
Robotniczy kantor stręczeń . . 359 
Robotników bielizny wyrób . . 170

Robotników kolejowych szkoła . 360 
Robót 'szkoła dla dziewcząt . . 360
Rodzajowy m a l a r z ........................ 367
Rogacizny hancllEfrj:....................». 287
Rogacizny tu c z e n ie ......................  6
Rogowych blatów wyrabiacz . . 109 
Rogowych guzików wyrabiacz . 107 
Rogowych i kościanych guzików

w yrab iacz .................................107
Rogowych łyżek wyrabiacz . . .111  
Rogowych bśftrażyn handlarz . .f,328 
Rogowych pliszek wyrabiiićz . .111 
Rogowych towarów kujliiej** 
Rogowych towarów wyrabiacz .111 
Rogóżek z sitowia wyrabiacz . .1 0 6  
Rogu koniuszków przekupień . . IWO
Rogu p rzekupień ............................ 29.0
Rogu to k a rz ......................................111
Rogu w e rz e lu ik ............................. 109
Rolnicza dzierżaw a......................  3
Rohiicżych machin i narzędzi
i fabryka”. ....................................74-

Rolniczych machin i narzędzi
w yrab iacz ................................... 74

Rolniczych machin i wozów wy-
b ia c z ......................................... '7 4

Rolniczych machin kupiec . . . 296 
Rolniczych machin naprawiacz . 74 
Rolniczych machin wyrabiacz . 74 
Rolnifcżych narzędzi i machin

k u p i e c ..................................... 296
Rolniczych Bifzędzi i prostych

machin k iłp ie c ........................ 296
Rolniczych narzędzi wyrabiacz . 74
Rolniczych płodów kupiec . . . 290 
Rolniczych płodów pomocniczych

k u p i e c ..................................... 327
Rolniczych płodów pomocniczych

w yrabiacz................................. 254
Rosolisów gorzelnik . . .  . 215
Rosolisów k u p iec ..........................."824
Rosolisów szynkarz........................ 228
Rossyjskieh sardynek wyrabiacz^ßll 
Roślinnego pergaminu fabryka . 190 
Roślin ogrodowych przekupień . 289 
Roślin zdobniczych przekupień . 289
Rozdrabiacz d ó b r ........................359
Rozsadzających istot wyrabiacz . 251 
Rozsadzająćyeff materyałów wy­

rabiacz ....................................*251
Rozsadzająeybh środków fabryka 251 
Różańców i przedmiotów odpu­

stowych wyraoHRz . . .111
Różańców n a w le k a c ż ....................111
Różańców przekup ień ..................3 0 Ï
Różańców w y ra b ia c z .................... 111
Różnych towarów i nafty przeku­

pień .......................................   830
Różnych towarów kupiec . . . 3®2

Różnych towarów przekupie)! . . 
Różnyt-h towarów sprzedawca .
Rtęci kopalnia . ' ..........................
Rtęciowych przetworów fabryka 
Ruchomą wysprzedaż . . . .
Rumowiska d o s ta w c a ..................

HRumu fabryka . . . . . .
Rumu k u p i e c ...............................
Rur metalowych fabryka . . . . 
Rur stawowych przekupień . . .
R ur w a lc o w n ia ..........................
Rur św id ro w n ik ..........................
R ur z glinki f a b r y k a ..................
R u rm istrz .......................................
Rurownia Slamresmanua . . . 
Rusznikarz . . .  . . .
Rusztowań wiszących vfyiiîijmy-

w a c z .......................................
Rusztowań wiszących wypoży­

czalnia ...................................
Rusztowań .wiszących wyrabiają
Ryb h o d o w c a ...............................
Ryb hodowli zak ład ......................
Ryb i drobiu przekupień . . . . 
Ryb i krup przekupień . . . . 
Ryb i raków przekupień . . . . 
R jb  i skorupniłików przekupień
Ryb m a r y n a t o r ..........................
Ryb n a s a l ą c z ...............................
Ryb Masaknńa z a k ła d ..................
Ryb przekupień - . M  ■
Ryb, Śledzi i sera przekupień . . 
Ryb sinażacz koczowniczy . . . 
Rya wysmażagz (w stałym zakła­

dzie) ........................................
Ryb solonych przyrządzanie . - 
Ryb wypiekacz (w stałym zakła­

dzie) ........................................
Rybackich, przyborów ivyrabinJzJ 
Rybek złotych przekupień . . . 
Rybich konserw fabryka . . .
Rybicli konserw wyrabiacz . . .
Rybiej skóry k u p iec ......................
Rybojto stiva dziefSawcy . . . . 
Rybolostwa prźyborów kupiec . 
Rybołostwo »Jłiorski 'ir fH y  
Rybolostwo (w wodach śfódkra-

j ow ych)...................................
Rybołówczych przyborów wy.ua-

« hiacz ........................................
Rycin k u p i e c ...............................
Rygowania papieru zakład .- . .
Rygowania w yrab iacz..................
Rygowanych wyrobów fabryka . 
Rymarskich narzędzi wyrabiacz . 
Rymarskich towarów fabryka .
R ym arz ............................................
Rymarz i s i o d l a r z ......................
Rysików w y rab iacz ......................

322
322

12
’jfSO
]Ś?5
282»
*247'
324
for
290

41
100
32

g&8:
41 
7 6

Ę-Sji
74

7
7

SIR 
<§ 6* 
316 
816 
211 
211 
211 
311 
016 
is.:

ÿ/éï
211

(»' 
15# 
®8î* 
211 
211 
E n

30:

158'
805
198
tyfÉ
193 ! 
43 

121 
'121 
121 
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Rysowania krojów szkoła . . . 360 
Rysowniczych przyborów wyra­

biacz ............................................S4
R ysow nik..........................................279
Rysownik i wyciskacz wzorów . 279 
Rysownik manufaktui owy . . . 279 
Rysownik wzorów i listów szty-

c h a rz ..........................................279
Rysunkowego papieru fabryka . 189 
Rysunkowych i szkolnych przy­

borów k u p i e c ........................301
Rysunkowych materyałów kupiec 301 
Rysunkowych przyborów dre­

wnianych wyrabjąez . . . 103 
Rysunkowych przyborów kupiec 303 
Rysunkowych, węgli fabryka . . 240
Rytownicza s z k o ł a ........................ 360
Ratowniczych wyrobów fabryka . 70
Rytownik .  ................................... 70
Rytownik b r o j i i ............................... 70
Rytownik k a m e i ............................... 18
Rytownik kamieni . . . . . .  18
Rytownik kamieni szlaćhetnych .111
Rytownik k o ś c i .............................111
Rytownik kości słoniowej . . .1 1 1  
Rytownik szk łlf"?  Eft . . . . .  39
Ryżowa s t ę p a ..............................   19ÿ
Ryżowych miotełek wyrabiacz . 125 
Ryżu i strączywa odłuszczanie . 196
Ryżu o d łu sz c z a n ie .........................196
Rzemieni do pik wyrabiacz . . . 121
Rrzemièiïia k u p ie c ........................ 303
Rzemienia obuwiowego wyrabiacz 17łf 
Rzemienuych towarów kupiec . 303 
Rzepakowego‘oleju fabryka . .2 1 2  
Rzepakowego oleju wyrabiacz . 247 
Rzezaków do sieazki wyrabiacz 44
R z e ź b ia r z ................................. 17, 367
Rzeźbiarz do d r z e w a .................... 112
Rzeźbiarz do gipsu ......................23
Rzeźbiarz do morskiej pianki . .1 1 0  
Rrzeźb z morskiej pianki fabryka 110 
Rzeźnego bydła handlarz . . . 287
Rzeźnik ..........................................207
Rzeźnik do małych zwierząt . . 207 
Rzeźnik i mięsa wykrawacz . . 207
Rzeźnik k o ń sk i.................................208
Rzeźnik prowincyonalny . . . .  207 
Rzeźnik trzody i wędliniarz . . 210
Rzeźnik w ie p r z ó w ........................ 210
Rzeźni przedsiębiorstwo . . . .  207

s.
Sa.dta p rzekup ień ..........................  S22
■Sadownik........................................  4
Sadu d z ie rżaw ca ........................... 4
-Sadzy f a b r y k a ..............................   232
Sadzy w y ra b ia c z .............................232

Safianu f a b r y k a ............................. 118
Sago w y r a b ia c z .............................199
Sago ziemniaczanego wyrabiacz . 199 
Sagowej mąki fabryka . . . .  199
Salami p rz e k u p ie ń ........................ 31S
Salami w y r a b ia c z ........................ 210
S a lam in ia rz ..................................... 210
Saletrowego kwasu fabryka . . 229
Saletry w y r a b ia c z ........................ 229
Salicylowego kwasu fabryka . . 2p0
Salina  ............................................ 10
Salina m ptrska ....................................10
Samołówek wyrabiaijj*.' . . . .  43
Sandałów p rz e k u p ie ń ....................31-3
Sandałów wyrabiacz . . . .  173
Sani p rz e k u p ie ń .......................... .*296
Sani w y r a b ia c z ............................... 79
Sardelowycli konserw wyrabiacz 211
Sardynek f a b r y k a ........................ 211
Sardynek rossyjskich fabryka . 211 
Sćhweinfurckiej zielem wyrabiacz 239
S e k w e s tr a to r ................................. 35®
Seminaryjny traktyernik . . . .  226
Sensal g ie łd o w y .............................343
(Seusal giełdowych papierów . . 339 
Sensal na giełdach papierowych

i to w a ro w y c h ........................ 343
Sensal na  giełdzie papierowej . 343
(Sensal okrętowy . . . . . .  33?
Sensal towarowy . . . . .  337
Sensal wekslowy . . • . . . . 343
Sensal w i n n y ...........................- ..*^37
Sera fabryka .................................212
Sera i ryb p rzekup ień ....................317
Sera i salami przekupień . . .3 1 7  
Sera i salcesonu przekupień . . 317 
Sera i zboża przekupień . . . .3 1 7
Sera k u p ie c ..................................... 317
Sefą w y r a b ia c z .............................212
S e r a r z .............................................. 32.2
Serowych fasek wyrabiacz . . .  98 
Serowych wieczek wymibiacz . . 100 
Serpentynowych towarów fabryka 17 
Serpentynu łamy . . .  . . 15
Shoddy f ą b r y k a .........................141
Shoddy p rzędzaln ia .................... 137
Shoddy t k a l n i a .........................141
Siana d o s t a w c a ..........................^ 9 0
Siana i dfzewa przekupień . . . 290
Siana i sera przekupień . . . .3 1 7
Siana i stomy przekupień . . . 290
Siana przekup ień .............................290
Siarczana stępa . . .  . . . .  229 
Siarczanu amoniaku wyrób . . 229, 
Siarczanu glinki fabryka . . . .  229 
Siarczanu glinki wyrób . . . .  229, 
Siarczanych knotów wyrabiacz . 230 
Siarczyku węgla fabryka^. . .  229 
Siarkanu glinki fabryka . . . .  229

Siarki p r z e k u p i e ń ........................ 292
Siarki r a f i n e r y a ............................ 229
Siarki w a rz e ln ik .............................2^9
Siarki w y r ó b ................................. 229
Siarkowego kwasu fabryka . . . .329 
Siatek na drutach wyrabiacz . .1 5 0
Sigtek p r z e k u p ie ń ........................ 314
Sieczkarni p rzekupień ................... 595
S'fifczki p rz e k u p ie ń ........................ 290
Siecznej broni fab ry k i...................... 76
Siecznej broni wyrabiacz . . .  76
Siekacz m i ę s a ................................. 207
Siekających maszyn do paszy

w yrab iacz................................... 74
Siekierowych trzonków i trzon­

ków do mioteł wyrabiacze . 100 
Siekierowych trzonków wyrabia­

cze .......................................... 100
Siemienia i oleju lnianego kupiec 290 
Siemienia lnianego przekupień . 290 
‘Sierci zajęczej przypcawiacz . . Iß#
Sierpowy k o w a l ...............................44
Sierpów k u p i e c .............................29S-,
Siewników w y ra b ia c z ...................... 74
Sikawek do peronospory wyra­

biacz ............................................ 74
Sikawek drewnianych wyrabiacz 74
Sikawek fa l iry k a ............................... 74
Sikawek pożarnych fabryka . . 74 
Sikawek pożarnych parowych wy­

rabiacz ....................................74
Sikawek poźumyeh wyrabiącz . . ,74 
Sikawkowych wężów wyrabiacz . 150
Silesinu f a b r y k a .............................238
Siły parowej wynujemća . . . .  281 
Sinku potażu przetworów fabryka 230 
Siodlarskich towarów kupiec . . 303 
Siodlarskich ćwieków wyrabiacz 51 
uSjodlarskich i tapicerskich ćwie­

ków w yrabiacz...........................54
Siodlarskich towarów faliryka . 121
S i o d l a r z .......................................... 121
Siodlarz a n g i e l s k i .........................121
Siodlarz pow ozow y........................ 121
iSit p rzekup ień ................................. 295
Sit włosieniowych wyrabiacz . . Ip3 
Sit z włosienia końskiego i kędzie­

rzawego włosienia wyrabiacz 154 
Sitarskich towarów fabryka . . 54
S i t a r z ................................................ 54
Sitarz i k r ą a i a r z ...............................54
Sitowego łubu wyrabiacz . . . 100
Sitowia p rzek u p ień ........................ 290
Sitowia t k a c z ..................................106
Sitowia t k a l n i a ............................. 106
Sito wio wy eh sufitpw wyrabiacz . 106 
.Sitowiowych towarów przekupiefißOl 
Skalnego oleju wydobywanie . . 2
Skamifaiałośei przekupień . . . 292
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Skarpetek na drutach wyrób . . 101
Skarpetek t k a c z ...........................161
S k a rp e tk a rz ................................... 161
S k a tin g -R in g ............................... 362
Skład p i w a ..................................... 323
Składowego domu przedsiębior­

stwo ..........................................338
Składowy dom publiczny . . . 338 
Skorup szklanych stępa . . . .  27
Skór f a b r y k a ............................... 115
Skór h a n d la r z ................................. 2^0*
Skór i błamów surowych kupiec 290 
Skór i błamów wyprawnych ku­

piec ..........................................302
Skór i gotowego obuwia sprzedaż 3i)S 
Skór i kapeluszy sprzedawca . . 339
Skór i obuwia k u p ie c ..................302
Skór i odpadków skóry przeku­

pień ..........................................328
Skór i rzemienia kupiec . . . .  302
Skór i żelaza k u p i e c ....................330
Skór świeżych kupiep Jp «j.*nw..“ ^90
Skóry w y ra b ia c z .............................115
Skórek h a n d la r z .............................290
S kórn ik .............................................. 115
Skóry a p re tu ra ................................. 117
Skóry barwionej i lakierowanej

fab ry k a ......................................118
Skóry f a b r y k a ................................. 115
Skóry f a r b ie r n ia .............................118
Skóry f a r b ie r z ..................................118
Skóry f o l u s z n ik .............................117
Skóry handel i wykrój obuwia . 302 
Skóry i obuwia gotowego sprze­

daż ........................... . . .  302
Skóry i przedmiotów obuwiowych

k u p i e c .................................... 302'
Skóry k u p i e c .................................302
Skóry l a k i e r n i k ............................ '118
Skóry na klej przekupień . . . 328 
Skóry naśladów wyrabiacz . . . 123 
Skóry odpadków handlarz . . . 328
Skóry przyrządzacz........................ 117
Skóry przyrządzacz i farbierz . . 117- 
Skóry rękawiczkowej garbarz . . 116 
Skóry surogatu (ledertuchu) ku­

piec ..........................................302
Skóry surowej przekupień . . . 302 
Skóry szewskiej kupiec . . . .  302
Skóry w ykraw acz.............................302
Skóry w ykraw yw anie .................. '302
Skopy w y ra b ia c z .............................115
Skóry zamszowej garbarz . . .1 1 6
Skóry w y g n ia ta c z ........................ 120
Skórzanego rzemienia wyrabiacz 121 
Skórzanej tektury fabryka . . . 123
Skórzanych galaąteryi wyrób . . 1<!0
Skórzanych liter wyrabiacz . . . 130
Skórzanych obić fabryka . . .1 2 0

Skórzanych spodni farbiarz . .1 1 8  
Skórzanych spodni kupiec . . . 312 
Skórzanych towarów galanteryj­

nych f a b r y k a ........................ 120
Skórzanych towarów galanteryj­

nych k u p ie c .............................303
Skórzanych towarów galanteryj­

nych w y r a b ia c z ....................120«
Skórzanych towarów kramarz .«SM 
Skórzanych towarów kupiec . . 303 
Skórzanych towarów wyrabiacz . 120
Skrobaczek fab ry k a .......................... 74
Skrobii błyszczącej wyrabiacz . 199
Skrobii f a b r y k a .............................199
Skrobii i dekstryny fabryka . . 199 
Skrobii kukurydzianej fabryka . 199 
Skrobii ryżowej fabryka . . . .  199
Skrobii w y r a b ia c z .........................199
Skrobiowego syrupu fabryka . .1 9 9  
Skrzyneczek na cygara wyrabiacz 101 
Skrzypcowych futerałów wyra­

biacz .......................................... 103
Skrzypców i lutni wyrabiacz . . 91 
Skrzypców wyrabiacz . . . . .  91
S k rz y p e k ..........................................362
Skrzypu p rzekupień ........................ 290
Słodkiego wina (malagi, madery,

kseresu) fabryka . . . . ' .  2J.9 
Słodowego wyciągu wyrabiacz . 201 
Słodowej kawy wyrabiacz . . . 2ß5 
Słodowych cukierków wynabSacz 301 
Słodowych konserw kupiec . . 320 
Słodowych produktów fabryka . 201 
Słodowych produktów i czoko-

lady fab ry k a ............................ 201
Słodowych przetworów fabryka . 201
Słodu f a b r y k a ..............................*213
Słodu i wytłoczyn przekupień . 290
Słodu p rzekupień .............................290
Słodu suszarnia  ........................ 213
Słodu w y ra b ia c z .............................213
Słodyczki (lukrecyi) przekupień . 290 
Słodyczkowego soku warzelnik . 204 
Słomianego papieru fabryka . . 189 
Słomianej miazgi fabryka . . .1 8 7  
Słomianej tektury fabryka . . .1 8 8  
Słomianych i trzcinowych towa­

rów k u p i e c .............................301
Słomianych obwódek wyrabiaez 106 
Słomianych osłon wyrabiacz . . 106 
Słomianych plecionek przekupień 301 
Słomianych plecionych towarów

k u p i e c ..................................... 301
Słomianych przedmiotów wyra­

biacz ..........................................106
Słomianych rogóżek wyrabiacz . 106 
Słomianych towarów kupiec . . 301 
Słomkowych i pilśniowych kape­

luszy przystrajacz . . . .  181

Słomkowych kapeluszy apretura-
r z y s t a ..................................... 181

Słomkowych kapeluszy fabryka . 181 
Słomkowych kapeluszy kupiec . 314 
Słomkowych kapeluszy przyrftra-

j a c z ..........................................181
Słomkowych kapeluszy wyrabiacz 1S1 
Słomkowych kapeluszy wyrabiacz 

i wyplatacz słomy . . . '181
Słomy d o s ta w c a .........................290
Słomy p r z e k u p ie ń .....................290
Słomy w y p la tac z .........................106
S łon in iarz ..........................................210
Słoniny i omasty przekupień . . 31n'
Słoniny p rzek u p ień ........................315
Słoniny w y ta p ia c z ...................... "246
Słonińca dobywanie ......................15
Slonińca k o p a l n i a .......................... 1%,,
Słoriińcowych towarów fabryka . 17
Sług i mieszkań stręczyciel . . . 359 
Sług, mieszkań i interesów str®

c z y c ie l ..................................... 351
Sługa n a jem n y .............................356
Służących (dziewcząt) szkoła . . 36C 
Służb stręczenia zakład . . . .' 369
Smalcu p rzek u p ień ........................ 317
Smalcu rafmerya • ........................ 246
Smalcu sztucznego wyrabiacz . 246
Smalcu w y ra b ia c z ........................246
Smalty f a b r y k a c ja ........................ 231
Smarowideł do skóry i <jo kopyt

w yrab iacz .................................237
Smarowideł do kopyt wyrabiacz . 237 
Smarowideł do skóry wyrabiacz . 237 
Smarowidła i czemidla do skóry

w yrabiacz .................................24)
•Smarowidła przekupień . . . .  3,27 
Smarowidła sprzedawca . . . .  327
Smarowidła wozowego i towarów 

powrożniezych przekupień . 327 
Smarowi dła wozowego przekupie]iÂifi7
Smarów do kół palczastych wy-

r a b i a r z ..................................... 237
Smarów do machin fabryka . . 237 
Smaru do machin wyrabiacz . . 237 
Smaru wozowego fabryka . . . 237 
Smaru wozowego i machinowegd 1

fa b ry k a ....................................,237
Smaru wozowego przekupień . . J27 
Smaru wozowego wymbiacz . . 237
S m o l a r z ..........................................242
Smołowego oleju przekupień . . 327 
Smołowego olejku wypalacz . . 242 
Smołowego olejku wyrabiacz . . 242 
Smołowej masy na powlokę

fabryka ....................................  236
Smołowych destylacyjnych pro­

duktów fam’y k a ....................236
Smołowych produktów wyrabiacz 236
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Srnąłowyołi wytworów kupiec 
Smoły drzewnej wyrabiasz . 
Smoły drzewnej wyrób . . 
Słnoly.i mazi przekupień 
.iinoly i żywicy destylacja . 
Smoły przekupień . . . .  
Smoły, smarowidła i kopciu prz

ku p i e ń ...............................
-óiioly, terpentyny i wosku prze

k u p i e ń ...............................
Smoły W arzeln ia ......................
Smoły w a.rze.lnik......................
Smoły węglanej wyrabiacz . . 
Smoły węgli kamiennych fabrj

katya ...............................
Smoły węgli kamienny cli, .wyra

b in e z ...................................
Smoły węglowej wyrabiacz 
Smoły węglowej fabrykacya .
Smoły zbieracz ......................
Siyyàerskich towarów’ kupiec . 
Snycerz do figuï V . . <. » ,.
Snycerz d rz e w n i ......................
Snycerz drzewa i kości . ’. y
Snycerz k o ś c i ...........................
Snycerz k u n sz to w y ..................
SuVcerj^, tudzież figur glinianycl 

i gipsowych wyrabiacz 
Smyczków7 skrzypcowych wyra

b ia c z ...................................
Sodowa wodaw fabryka przyrzą 

dów do jej wyrobni,0 J  L 
Sodowej wody i burząayfth lłmo

nad w yrab iacz ..................
Sodowej wody i wód minerał

nycb w y r ó b ......................
Sodowej wody przekupień • .
Sodowej wody wyrabiacz i sprze 

dawca w »  .-  ■ H--Ś
Sodowej wody wąszyok . . 
Sodow ej wody ze sokami owoto 

wymi wyrabiacz . . . .  
Sody do prąni^w yrabiacz . .
Sody f a b r y k a ...........................
Sody gryzącej fabryka . . . .  
Sody kryształowej ivynrhipez . 
Soli i wiktuałów przekupień . 

isoli kamiennej przekupieni . . 
Soli i nafty przekupień . . . 
Soli przekupieft»»*,- . . ■  ■ 
Soli przekupień i sprzedawca . 

.polnego kwasu fabryka . . . 
Solneto kwąśu i soli glauberskie,

w yrab iacz......................
Sorbetów k u p ie c ..................
Scirbetów przekupieni . . . 
&ortymentow7y fcjjjegarz . . 
Spacerowych pociągów urządz&ez 
Spadów ka........................................

82*7
232
■flit
290
286
/$27

327

8 2 7

242
2 4 2

236'

2116

230
236
«80
242
303
l i i ;
112
112
111
112

112

91

74

231

221

221
2*6

221
329
229
229
2f!9
322
^95
327
‘292
il&2;
329

229

P&l! 
3: >.9 
301

Spatu ciężkiego w y ró b ..................
Spedycyjne, komisowe i inkasso- 

w7e przedsiębiorstwo . . .
S pedy to r........................................
Spedytor i k o m i s a n t ..................
Spedytor i posłaniec - V' - S . ‘ .
S peku lan t........................................
Spekulant handlująe/jn domami . 
Spirytusowych napojów kupiec .
S p iry tu su i ła b ry k a ......................
Spirytusu .i drożdżytprasow anych

fa b ry k a ...................................
»Spirytusu i potażu fahBjika- . . . 
Spirytusu i zboża kupięp . . . .
Spirytusu k u p ie c ..........................
Spirytusu ra f in e ry a ......................
Spirytusu rektyfikąc.yji . .. .«*».« |
Spirytusu sp rzedaw ca ..................
Spirytusu wyrabiasz . . . .  . 
Spirytusu zakażonego sprzedaż-».1.,
Splawiacz drzew7a | ......................
Spławu drzewa posiadacz . . . 
Spodni skórzanych kupiec '. *. .
Spotjyum fabryka ......................
Spodymn i nawozu Sztucznego

fa b ry k a ...................................
Spodyum w y r a b ia c z ..................
Sportowe przedsiębiorstwa . . . 
Spożywcze stowarzyszenie (skhuj7.

żyw ności)...............................
Spożywczych przedmiotów sprze­

dawca ....................................
Sprężyn drucianych wyrabiacz . 
Sprężyn powozowych wyrabiasz 
Sprężyn zegarowych fabryka . . 
Sprężyn zegarorrych i świdrów 

koronowych ivy.rabincz . . 
Sprężyn zegarowych wyrabjnt-z .
Sprzączek w y ra b ia c z ..................
Sprzętowa s to la rn ia ......................
Sprzętowy - s t o l a r z ......................
Sprzętowych gwoździ w7ycabiutz . 
Sprzętowych materyi ciężkich 

tkacz •> . •• .L .
Sprzętowych materyi fabryka . . 
Sprzętowych materyi kupiec 
Sprzętmyyeh mateiyi tkalnia . . 
Sprzętowych materyi wyrabiacz . 
Sprzętowych sprężyn wyrabiaoz . 
Sprz ętó w bambusowych wyral dacz
Sprzętów azyścio iel......................
Sprzętów domowych przekupień
SprzętóW fab ryka ...........................
Sprzętów i futer kifpiec . . 
Spffzętów i obrazów kupiec. . . 
■Sprzętów i towarów pościelnych

k u p i e c ...................................
Sprzętów i zegarów kupiec . . . 
Sprzętów k u p ie c ..........................

15

380
336
336
836
380
255
324
'2L5

215
215 
330 
324
216 
216 
324 
215 
324 
352
!;.?I
312
2647

254
'254
362

s sa
51 
49
52

A3

53 
103 
103
0*L

139
310
131)1
139

51
108
356
295
103
380
300

800
800
300

SprzętiAr, machin db%zyc:a i ze­
garów k u p i e c .................. 300

Sprzętów przewozu zakład . . . 348
Sprzętów p r z e w o ź c a ..............348
Sprzętów starycirhandlarz . . . :>20
Sprzętów ta n d e c .ia r z .............. 329

'SpiEętów7, trum ien i zfcbawok ku­
piec ..........................................300

Sprzętów w y n a je m e a .............. 357
Sprzętów w7ypożyczacz . . . 1*357
Sprzętów w y r a b ia c z .............. 103
Sprzętów z giętego drzewa fa-

f y r y k a ................................ 108
Sprzętów z giętego drzewa wy-

. r a b ia e z ......................................103
Sprzętów7 żelaznych fabpyka . . 47 
Sprzętów żelaznych wy.rabitiCz . 47
Srebpa k o w acz .............................0(i
Srebra p o le ro w a jjt ....................69
Srebrnego drutu fabryka . . .  68
Srebrnego flintu wyrabiacz . . .i?8 
Srebrnego papieru fabryka . . . 190 
Srebrnej przęazjyjfabryka . . . $M 
Srebrnej przędzy wyrabiasz . .157  
Srebrnych galonów fabryka . . lf5T 
Sf#bnjÉcfr i bronzowych.towarów

w yrab iacz ...................................65
Srebrnycli nici przędnik . . . .  157 
«srebrnych przedmiotów wyrabiacz (jjń 
Srebrnych tow7arów kupiecfi» . . 294 
Srebrnych towarów fabryka . . fjf> 
Srebrnych towarów wyrabiacz . 65
Srebro wn i k ........................................ 65
Stali i m etalu szlifierz . . . .  60
Strdi Innej f a b r y k a ...........................41
Stali-.odlew nia................................... 41
Stali sprężynowej i stalów7ek gor­

setowych w y r a b i a s z . .> 7)2
Stali szlifiern ia ................................... 69
jStali s z l i f i e r z ................................... 69
IStali w a lc o w n ia ...............................41
S tn lo ry tn ia ..................................... 274
S ta lo ry tu ik ......................................274
S ta lo w n ia ............................................41
Stalowych drobnych towarów fa­

bryka ........................................52
Stalowych, mosiężnych, cynowych, 

drewnianych i zo słomy ple­
cionych towarów handel . . 295 

Stalowych narzędzi szlifierz . . 09 
Stalowych piór fabryka . . . .  52 
Stołowych pozytyw ek wyrabiacz . 90 
Stalowych przedmiotów w yubiacz 43 
Stalowych, sprężyn fabryka . 
Bitdowyc.h strzemion i sptząszel

w yrab iacz...........................
Stalowych strzcmiojj wyi abiacż 
Stalowych towarów fabryka . 
Stalowych towarów wyrabiacz

43
41
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Stalowych towarów kupiec . . . 290 Stolarz p u s z k o w y ...................... w ę: Studziennych rur wyrabiacz . . 10t
Staniolu i metalowych kapsułek Stblarz'sprzefenyjf 2 ;>.ł. . 103 ■Styryjskich bryczek prze<feiębiorcaB47

w vknw acz............................... 02 Stolarz szafeczkowi . . . '03 Sucharów w y ra b ia c z ................. 202
Staniolu wTykuw ;icz ...................... (15 -Stolarz s z a f o w y .................. 1 OB SuKien czÿ |ciC iel.......................... 183
Starego żelaziwa handlarz . . . 3ÎM) Stolarz s z k a tu łk o w y .................. 103 »Sukien damskich konfekeya . 172
Starej odzieży handlarz . . . . 399 Stolarz trumienny . . . . 103 Sukien damskich wykonawca 17?
Starożytności naprawiacz . . . 300 Stolarz w ą o h la rz o w y .................. 108 Sukien dla chłopców fabryka . . 171
St-aiych sprzętów handlarz . . . 329 Stolców w y ra b ia c z ...................... 75 Sukien dla dzieci wyrabia«« .■ Éf;
Statków i tratew cieśla . . . . 32 Stołeczków dla dzieci wyrabiacz. 103 Sukien dla kobiet i dziewcząt
StatkóYY przekupień .................. 296 Stołowania przedsiębiorca . . . Sl>(. f a b ry k a ................................... 17J
Stawiarz . . ■. . ■■. . fl 2f)D Stołowania z a k ł a d .................. 226 Sukien dla lalek wyrabiacz . . . 171
Stawów dzierżaw ca...................... 7 Stołowania zakład według o- Sukien dla mężczyzn i chłopców
Stearynowych świec fabryka . . 240 brządku żydowskiego . . . . 226 fa b ry k a ................................... 171
Stearynowych i łojowych świec Stołowanie cho rych ...................... 226 J|uk ien  dziebięeych wykonawca . 17*2-

fabryka . ....................... 246 Stołowanie‘szpitalu . . .  . . . 226 Sukien fab ry k a .............................. 171
Stearynowych świe* i mydlą fa­ Stołowanie wspólne . . . . .  . 226 Sukien handel w połączeniu z in­

bryka .................................... 240 Stołowego octu wyrabiacz . .. .. 21S nym h a n d le m ...................... 312
Stebnowanift inac.liinowego. zakład 170 Stopni kamiennych wyrabiacz 17 Sukien i .bielizny kupiec . . . . 314
Stcbnowanyeh kołder fahryka ltiS Storów f a b r y k a .......................... 102 Sukien i bielizny szycie . . . . 170
Stebnowanvch kołder wyrabiacz lOS Slbrów i żaluzji fabryka . . . 102 Sukien konfekcyjnych kupiec . . 31(2
S te lm a c h ........................................ 79 Stor-ew i żaluzfi kupiec :.!• . ■ . Sukien k u p ie c ............................... 31-
Stelmach w o z o i t v ...................... 79 Storów w y r a b ia c z ...................... 102 Sukien męskich i chłopięcych
Stenografii szkoła ...................... 360 Strączywa luszczarpi*;. : . .. \ 196 fa b ry k a ................................... 171
Stereotypowych płyt wyrab'iaez-<«J 274 Strączywa p rzekup ień .................. 319 Sukien męskich w yrabiali . . .
Stępa do dębn iey ........................... 92 Stręczenia posad i ełużb biuro . 359 Sukien starych handlarz . . . . s h ï
Stępa g ip s o w a ............................... 20 (■ S taęczy ro l................................... Sukien s z w a ln ik .......................... 171
Stępa g r a f i ło w a ........................... 27 Stręczyciel diydłApj . . .  . -L. . p SB 7 Sukien wykonawczyni.................. 11:
'Stępa do ja g ie ł............................... 196 Stręczyciel do nierucliomóąfi . - 359 Sukien wypożycatiłnia.................
Stępa do k a m ie n ia ...................... 27 Stręczyciel d c o ń ó w ...................... SsS ^ukien w y r a b ia c z ...................... m
Stępa do k o rz e n i .......................... 230 Stręczyciel koni _ . 337 Sukienek dziecięcych kupiec . . 312
Stępa do k o ś c i ............................... 27 F ^ęczy c ie fiń w szJłań .................. 359 Sukienna p r a s a .......................... 1 fili
Stępa do krup perłowych . . . 196 "Stręczrcielfpa gieldKepie.iutfżnej) 343 Sukienne przedsiębiorstwo komi­
Stopa do k w a rc u ........................... 27 Stręczyciel na giełdzie towarowej 387 sowe ....................................... 336
Stępa do owsa . .' . . Y ., .' . 196 Stręczyciel p ie n ię ż n y .................. 31-2 Sukiennych i blawatnych towa­
Siępa do p ę c a k u ........................... 190 Stręczyciel p ie n ię d z y .................. 34-2 rów k u p i e c ........................... 310
Stępa do r y ż u ............................... 190 Stręczyciel w drobnym handlu . 333, Sukiennÿdf i wełnianych towa­
Stopa i prasa o l e j n a .................. 21-7 Stfojnyoh i modnych towarów rów fa b ry k a .......................... 14.
S t ju k a to r ........................................ 270 kupiefc.............................  310, 314 Sukiennych i wehuäriych towa­
Stjukowych towarów fabryka . . 270 Strojów w y ró b ............................... 182 rów k u p i e c .......................... 8-10
Stjukowych zdobin architektoni­ 9S#ycharz'........................................ 28 Sukiennych towarów kupiep . 'ino

cznych wyrśłdacz . . . . tó.70 Strzelb k u p ie c ............................... 296 Sukman k u p i e c .......................... W S
dS-tolar^kich potrzeb kujiiec . . . 296 Strzelnica mechaniczna . . . . 302 Sukna a p r e t u r a .......................... 166
Stolarskich towarów fabryka . . 103 Strzelnicy p o s i a d a c z .................. 362 Sukna ap re tu rzy sta ...................... 1 Bfi
Stolarz ............................................ 103 Strzelniczego prochu przekupień 327 Sukna czesanie .' . . . . 166
Stolarz b i l a r d o w y ...................... 103 Strun do celów muzycznych i in­ Sukna c e ro w n ik .......................... 166
Stolarz b r a m u Y ........................... 102 nych w y r a b ia c z .................. 91 Sukna lubrykSfc. :■ 7 . o . '. ,. 141
Stolarz bud o w lo w y ...................... m i Strun fabrykaeva........................... 91 Sukna i wełny k u p ie c .................. 3'1"
Stolarz budowlowy i sprzętowy . 102 Strun jelitowych wyrabiacz . . 91 Suknh k u p i e c ...............................
Stolarz galanteryjny . . . . . . 103 Strun kupiee ..................- . . 299 Sukna na pytle młynarskie kupiec m o
Stolarz hand low y........................... 74 Strycharstw® •• r 2S Sukna p o s trz y g a e z ...................... 166
Stolarz i kufrów drewnianych wj - Studniarski m a js te r ...................... 800 Sukna postrzegali l i a .................. 166

rs iiacz  ............................... Studniarskich przyrządów wyra­ .Sukna postrzygalnia i folusz . . 166
Stolarz i sprzętów wyrabiacz . . 10S biacz ....................................... 75 Sukna p r a l n i a .......................... 166
Stolarz k u n s z to w y ...................... S tu d n ia rz ....................................... 260 Sukna prasowanie i,kutnerowanie 166
Stolarz kunsztowy i budownik Studniarz i pompiurz . . .  - *260 Sukna prasowńik i kutnerz . . . 166

o ł t a r z ó w ............................... 108 Studziennik . . .  ■ .................. 2|i0 Sukna przedniego tkalnia . . . lid
•Stolinrz modelowy . . . .  . Studzienny k o p a c z ...................... 200 Sukna resztek przekupień . . 310
Stolarz p a k o w y ........................... 101 Studziennych przyborów-. \yvr,a-. ju k n a  .szczotkow anie.................. 166
Stolarz posadzkow y...................... ,99 biacz ................................... Sukna wyrabiasz ........................... lid
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Kumakowego wyciągu wyrabiaez 230 
Sumakowy i knoprowy młyn . . 230 
Surogatów kawy sprzedawca . . 321 
Surogatów kawy wyrabiaez . . 205 
durowego metalu kupiec . . . .  295 
Surowizny żelaznej otrzymywanie 11 
Surowizny żelaznej wyrabiaez . 11 
Surowych płodów kupiec . . . 290 
Surowych płodów przekupień . 292 
Surowych wyrobów kowal . . .  43 
Suszarnia odpadków jedwabiu . 130
Suszarnia o w o c ó w ......................  4
Suszarnia ś l iw e k .............................204
Suszenia i kondyeyonowania je­

dwabiu z a k ł a d y ..............127
Suszonych ziół k u p iec ....................327
Sycłerolitowych i glinkowych to­

warów w yrabiaez...............33
Syderolitowych towarów fabryka 33 
Syderolitowych towarów kupiec 293 
Syenitowych towarów fabryka . 17
Sygnałowych przyrządów dla ko­

lei żelaznych wyrabiaez . . 83
Sygnałowych przyrządów wyra­

biaez ............................................83
Sylwetek r y to w n ik ........................ 279
Syrapu f a b r y k a ............................. 199
Syrupu k u p ie c .................................320
Syrupu wyrabiaez ........................ 199
Szablonów fa b ry k a ........................ 279
Szablonów w y rab iaez .................... 279
Szaf w yrab iaez................................. 103
Szafranu k u p i e c .............................321
Szajnę katarynki nosiciel . . . 362 
Szakłakowych preparatów fa­

bryka ..................................... 239
Szali i chustek fabryka . . . .  140
Szali k u p ie c ................................310
Szali tk a ln ia ................................140
Szali w y k raw acz ....................... 106
Szamotowych cegieł i cementu

k u p ie c ......................................293
Szamotowych cegieł wyrabiaez . 32 
Szamotowych towarów fabryka . 32 
Szamotowych towarów wyrabiaez 32 
Szampańskiego wina fabryka . 219 
Szampańskiego wina piwniczne

g o sp o d a rs tw o ........................ 219
Szarej tektury fab ry k a .................... 188
Szat mszalnych wyrabiaez . . .171  
Szalkownic do kapusty wyrabiaez 43
Szntkowniezy k o w a l ......................43
Sezawikowego kwasu fabryka . 230 
Szczawo w zdrojowych sprzedawca 325
Szczeci czyściciel.............................124
Szczeci h a n d la r z .............................290
Szczeci p rz y rz ą d z a e z .................... 124
Szczeci s o r ta rz ................................. 124
Szczeci świńskiej przekupień . . 290

Szczecinowych towarów przeku­
pień ..........................................303

Szczęk sztucznych fabryka . . .  88 
Szczęk sztucznych wyrabiaez . . 
Szczoteczek do zębów wyrabiaez 125 
Szczotek do czesania włosienia

w yrab iaez ...............................74
Szczotek do wełny fabryka . . . 74
Szczotek do wełny wyrabiaez . . 74
Szczotek drucianych wyrabiaez . 125
Szczotek fa b ry k a ..................... 125
Szczotek i miotełek ze słomy ry­

żowej w y ra b ia e z ..................125
Szczotek i penzli wyrabiaez . .1 2 5
Szczotek w yrab iaez ...................... 125
Szczotek i drewnianych towarów

k u p i e c ................................... 303
Szczotek k u p i e c ...........................303
Szczotek, penzli i grzebieniarskich

towarów k u p i e c .................. 303
Szczotkarskich deszczulek wyra­

biaez ........................................100
Szczotkarskich towarów kupiec . 303 
Szczotkarskiego drzewa przyrzą-

d zacz ........................................100
S z c z o tk a r z ................................... 125
Szczotkowego drzewa przyrzą-

dzacz ................................... 100
Szczotkowego drzewa wyrabiaez 100 
Szczurów i myszy tępiciel . . . 273
Szczurów tęp ic ie l.............................273
S z e jd o w n ia ........................................13
Szejdownik z ło t a ...............................13
Szelaku b l ic h a r z .............................243
Szelek fa b ry k a ................................. 176
Szelek w yrab iaez.............................176
Szermierki s z k o ł a ........................ 360
Szermierskitdi prźyborów wyra­

biaez ............................................ 76
Szerści zwierzęcej przekupień . 290
S z e w c .............................................. 173
Szewskich kołków sprzedawca . 301 
Szewskich narzędzi kupiec . . . 302 
Szewskich narzędzi sprzedaż . . 295 
Szewskich narzędzi wyrabiaez . 43 
Szewskich prźyborów kupiec . . 302 
Szewskich towarów fabryka . .1 7 3  
Szewskich towarów przekupień . 313 
Szewskich towarów wyrabiaez . 173 
Szewskiego czemidła fabryka . . 241 
Szewskiego czernidła przekupień 327 
Szewskiego czernidła wyrabiaez . 241 
Szewskiego klajstru przekupień . 327 
Szewskiego wosku wyrabiaez . . 237 
Szewskiej skóry kupiec . . . .  302
Szkatułek w y r a b ia e z .................... 103
Szkatułkowy s to la rz ........................ 103
Szklana h u t a ................................... 35
Szklanego stopu kupiec . . . .  293

szklano-gal.loteryjnych Iowarow
k u p i e c ..................................... 293

Szklano-galantcryjnych towarów
w yrab iaez ................................... 38

Szklano-kompozycyjnyeh towarów
k u p i e c ..................................... 293

Szklano-kompozycyjnych towarów
w yrab iaez ................................... 38

Szklanych broszek przekupień . 293 
Szklanych, glinianych i drewnia­

nych towarów przekupień . 293 
Szklanych guzików przekupień . 293 
Szklanych guzików wyrabiaez . 38 
Szklanych i glinianych towarów

p r z e k u p ie ń .............................293
Szklanych kamieni kupiec . . . 293 
Szklanych kamieni wyrabiaez . 38 
Szklanych klejnotów wyrabiaez . 38 
Szklanych korali przekupień . . 293 
Szklanych korali szlifierz . . .  38 
Szklanych korali wyrabiaez . . 38 
Szklanych kul przekupień . . . 293 
Szklanych kul wyrabiaez . . . .  38 
Szklanych kwiatów wyrabiaez . 38 
Szklanych mięszanin wypalacz . 38 
Szklanych napisów sprzedawca . 293 
Szklanych pająków wyrabiaez . 38 
Szklanych pereł fabryka . . . .  38 
Szklanych pereł faktorya . . . .  38 
Szklanych pereł oprawiacz . . .  38 
Szklanych pereł pozłacacz i po-

s r e b rz a c z ................................... 38
Szklany cli po rei szlifierz . . . .  38 
Szklanych pereł wyrabiaez . . .  38
Szklanych rur fab ryka...................... 35
Szklanych szyb kupiec . . . .  293
Szklanych towarów do stroju ku­

piec . . . • ........................ 293
Szklanych towarów emalista . . 39
Szklanych to warów handel w zwią­

zku z innym handlem . . . 293 
Szklanych towarów kupiec . . . 291 
Szklanych wybierek przekupień . 293 
Szklarz w stałym zakładzie . . 266
Szklarz (w ędrujący)........................ 287
Szkła ćmego wyrabiaez . . . .  39
Szkła dętego polerownik . . . 36
Szkła dzianego wyrabiaez . . 38
Szkła e m a j l i s l a ........................3S
Szkła f a b r y k a ............................ 35
Szkła f a k to ry a ............................ 35
Szklą i naczynia przekupień . . 293
Szkła i nafty przekupień . • . . 330
Szkła i porcelany kupiec . . . 293
Szkła k itow n ik ............................ 38
Szklą k u p i e c ........................... 293
Szkła odpadków handlarz . . . 328
Szkła, porcelany, farb i naczy­

nia k u p i e c .............................293
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Szkła, porcelany i towarów gli­
nianych przekupień . . . .  293 

Szkła potłuczonego handlarz . 328
Szkła p rz e c in a c z ...............................38
Szkła p rzędn ik ................................... 38
Szkła p rz y k ra w a c z ...........................39
Szkła rafmator i wyrabiacz pają­

ków . . .   38
Szkła rafinerya na dętki . . . .  36
Szkła ry tow nik ...................... - . 39
Szkła surowego wyrabiacz . . 35
Szkła szlifowanego faktorya . . 36 
Szkła szlifiemia i polerownia . . 36 
Szkła szlifowanie, kupiec narzę­

dzi do t e g o .............................295
Szkła św idrow nik...............................38
Szkła t k a c z ........................................38
Szkła tłuczonego przekupień . . 293
Szkła w ie r c ic ie ! ...............................38
Szkła w p raw iacz .............................296
Szkła wodnego wyrabiacz . . . 229
Szkła w 'y ra b ia c z ...............................35
Szkła w y tło czn ia ...............................35
Szkła w ylraw iacz...............................39
Szkła w yw ożca................................. 293
Szkła zwierciadlanego hula . . 35 
Szkła zwierciadlanego polerowuik 37 
Szkła zwierciadlanego rafinerya . 37 
Szkła zwierciadlanego szlifiemia 37 
Szkolnych książek i kalendarzy

sp rz e d a w c a .............................305
Szkolnych książek, nabożnych

i kalendarzy sprzedawxa . . 305 
Szkolnych książek sprzedawca . 305 
Szkolnych przyborów przekupień 304
S z k o ła .............................................. 360
Szkoła haftu i innych robót mi­

sternych ................................. 360
Szkoła k ro ju ..................................360
Szkoła m uzyczna.............................360
Szkoła pewnych przedmiotów . 360
Szkoła robót ręcznych kobiecych 360
Szkoła ry s u n k o w a .....................360
Szkoła ś re d n ia ..............................360
Szkoła te le g ra f i i ......................... 360
Szkudlurz.......................................... 100
Szlachetnych kamieni kupiec . . 294 
Szlachetnych kamieni (nie opra­

wionych) h a n d e l ....................294
Szlachetnych metali kupiec . . 294 
Szlifiemia parowa kamieni szla­

chetnych ....................................18
Szlifierskich narzędzi kupiec . . 295 
Szlifierskiego papieru fabryka . 190
Szlifierz a g a t u ....................................1S
Szlifierz i oprawiacz dyamentów 18 
Szlifierz i parasolnik . . .1 7 7 ,2 8 3
Szlifierz i s i t a r z ......................  54, 283
Szlifierz kamieni szlachetnych . 18

(Polnisch.)

Szlifierz m e t a l u ...............................69
Szlifierz pilników '...............................69
Szlifierz p o le ro w n ik ........................ 69
Szlifierz s t a l i ................................... 09
Szlifierz s z k ł a ................................... 36
Szlifierz (w stałym zakładzie

p rzem ysłow ym i)...................... 69
Szlifierz (w ę d ro w n y ) ....................283
Szlifierz wózkowy (wędrowny) . 283 
Szlifierz wyrobów sprzęto wo-

k o w a ls k ic h ...............................69
Szm aciarz..........................................285
Szmat czyszczenia i uszlachetnia­

nia z a k ł a d ...........................130
Szmat c z y śc ic ie l............................. 130
Szmat h a n d l a r z .............................328
Szmat u sz lach e tn iacz .................... 130
Szmirglowego papieru fabryka . 190 
SzrnirglowTego papieru wyrabiacz 190 
Szmirglowej masy wyrabiacz . . 27 
Szmirglowyeli tafli wyrabiacz . . 27 
Szmirglowyc.il towarów' wyrabiacz 27
Szmirglu w yrab iacz.......................... 27
Szmizet w y ra b ia c z ........................ 170
Szmuklerskieh ram wyrabiacz . 104
Sznelki w y r a b ia c z ........................ 158
Sznelkowych i wełnianych chu­

steczek f a b r y k a .................... 140
Sznelkowych towarów fabryka . 139 
Sznurow'Euiych kaftaników' fabryka 174 
Sznurowanych kaftaników7 kupiec 3 11 
Sznurków i lamów'ek wyrabiacz 158 
Sznurków złotych przekupień . . 314 
Sznurków złotych wyrabiacz . .1 5 7  
Sznurów szmuklerskieh fabryka 158 
Sznurów szmuklerskieh wyra­

biacz - ......................................158
Sznurów szmuklerskieh węgier­

skich w y ra b ia c z .................... 158
Sznurówek w yjjabiacś....................174
Szorów na konie wyrabiacz . .121
Szorów platerow nik .......................... 72
Szpagatu fab ry k a .............................150
Szpagatu i sznurów pakowych 

wyrób i przędzalnia paku-
ł ó w .......................................... 150

Szpagatu p rz e k u p ie ń ....................309
Szpagatu w y rab iać /........................ 150
Szpar u ly k a c z ................................... 82
Szpikulców' w 'yrabiacz......................53
Szpilek drewnianych do kiełbas

w yrab iacz................................... 96
Szpilek w y r a b ia c z .......................... 53
S z p i ta l .............................................. 361
Szprudlowo - kamiennych towa­

rów w yrab iacz ...........................17
Szprudlowych kamieni szlifierz . 17 
Szprudlow'ych towarów kamien­

nych p rz e k u p ie ń ....................293

Szpuntów drewnianych przeku­
pień ..........................................301

Szrutowanie z b o ż a ........................ 196
Sztokfiszu p rzekupień ....................316
Sztucznego bruku wyrabiacz . . 261 
Sztucznego marmuru wyrabiacz . 22 
Sztucznego masła fabryka . . . 246 
Sztucznego masła w yrabiacz . . 246 
Sztucznego nawozu fabryka . . 254 
Sztucznego nawozu kupiec . . .3 2 7  
Sztucznego wina fabryka . . . 219 
Sztucznego wina kupiec . . . .  323 
Sztucznej skóry przyrządznez . . 123 
Sztucznej skóry fabryka . . . .1 2 3  
Sztucznej wełny fabryka . . . .  131 
Sztucznej w'clny kupiec . . . .  309 
Sztucznej wełny przędzalnia . . 187 
Sztucznej wełny tkalnia . . . .  141 
Sztucznej w'clny wyrabiacz . . 131 
Sztuczno-kamiennej masy wy­

rabiacz ........................................22
Sztuczno - kamiennych towarów

fabryka '....................................... 22
Sztuczny m ły n ...................... • . . 195
Sztuczny p ie k a rz .............................197
Sztucznych drożdży fabryka . . 215 
Sztucznych druków przedsiębior­

stwa ..........................................276
Sztucznych i suszonych kwiatów

h a n d e l ...........................' . . 3 1 4
Sztucznych kwiatów i wieńców

sprzedaw ca........................... 314
Sztucznych kwiatów przedawca . 314 
Sztucznych kwiatów salon . . .3 1 4  
Sztucznych kwiatów, bławalnych 

i bawełnianych towarów ku­
piec ..........................................3J4

Sztucznych piór i kwiatów w'yra­
biacz .......................................... 184

Sztucznych szczęk fabryka . . . 8f 
Sztucznych zębów w'yrabiacz . . 85 
Sztucznych win kupiec . . . .  32£
Sztuki dzieł h a n d e l ........................ 305
Sztuki dzieł i nut kupiec . . . .  305
Sztuki dziel k u p ie c ........................ 303
Sztuki przedmiotów kupiec . . 305
S z tu k m is tr z e .................................362
Sztyftów' drucianych wyrabiacz . 51
Szw acz .............................................. 170
Szwaczek (machinek) kupiec . . 29E
Szw 'aczka.......................................... '170
Szwaczka b io l iz u y ........................ 17C
Szw'aczka bielizny i modniarka .170 
Szwaczka i krawcowa damska . 172 
Szwaczkom potrzebnych przybo­

rów k u p i e c .............................309
Szwajcarski piekarz • ....................197
Szwalne i handlowe przedsię­

biorstwo ................................. 17C

4 7
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Szwalnia b i e l i z n y .........................170
S z w a ln ik .......................................... 170
Szwalnik i wzorów wyciskacz . 170 
Szwalnych towarów fabryka . . 170 
Szyb szklanych kupiec . . . .  293 
Szybowych zjazdów i kołowrotów

w yrab iacz ....................................74
Szydełkowej i pończosznej przę­

dzy kupiec i .............................309
Szydełkowych robót wykonawca 161 
Szydełkowych towarów fabryka 161 
Szydełkowych towarów kupiec . 311 
Szydełkowych towarów wyrabia." z 161
S z y d la r z ............................................ 43
Szyldowy m a la rz .............................269
Szyldów i napisów m alarz . . . 269
Szyldów m a l a r z .............................269
Szyłkretowych towarów fabryka . 111 
Szylkretów przekupień . . . .3 1 6
Szylkretu f a b r y k a .........................109
.Szymonów naśladowanych wy

rab ia .cz ......................................186
Szynk i b il la rd ................................. 226
Szynk i k a n ty n a .............................226
Szynk i p iw iarn ia .............................226
jiizynk kawy i w ó d k i .................... 227
Szynk kaw ow y................................. 227
Szynk letni . . .   226
Szynk likworów i rosolisów . . 228
Szynk o g ro d o w y ...................... * 226
Szynk piwny ................................. 2213
Szynk u l i c z n y ................................. 226
Szynk w ó d k i......................................228
Szynk z podawaniem potraw . . 226
S z y n k a rz .......................................... 226
Szynkarz moszczu owocowego . 226 
Szynkarz osobisto konsensowy . 226
Szynkarz p ro c e n to w y .................... 226
Szynki p r z e k u p ie ń ........................ 315
Szynku dzierżawa . . . . .  ,,$26 
Szynku, gospody, billardu i krę­

gielni posiadacz . . .  . 226
Szynku osobisto-konsensowego

d z ie r ż a w c a ..........................  226
Szynku szałasowego posiadacz . 2?6
S z y p e rs tw o ......................................351
Szyszkowych figur i doniczek

kwiatowych wyrabiać^; . .111  
Ślazowego cukru wyrób . . .  201
Śledzi p r z e k u p ie ń ........................ 316
Śledzi p r z y p r a w ia c z ....................?1'1
Śledzi p sz y rz ą d z ic ie l....................211
Ś le d z ia rz .........................................„?16
Śliwek w arze ln ik .............................204
Ś lizgaw ka.......................................... 362
Ślizgawkowe przedsiębiorstwo . 362 
Ślusarskich towarów fabryka , . 49 
Ślusarskich towarów kupiec . . 295 
Ślusarz ............................................ 49

Ślusarz b l a c h o w y .......................... 49
Ślusarz budow low y.......................... 49
Ślusarz do k ł ó d e k .......................... 49
Ślusarz fo rm o w y ...............................49
Ślusarz formowy i odlewaez . . 49
Ślusarz g a la n te ry jn y ......................49
Ślusarz i ostróg wyrabiacz . . .  49 
Ślusarz i tokarz żelaza . . . .  49 
Ślusarz i wielkich zegarów wyra­

biacz ............................................ 49
Ślusarz kasy wyrabiający . . .  48
Ślusarz k u n sz to w y ...........................49
Ślusarz łó ż k o w y ..........................   49
Ślusarz p o w o z o w y .......................... 49
Śmieci wywozu przedsiębiorstwo 348
Śm ieciarz ..........................................,356
Śniadaniowy p o k ó j .........................226
Śpichlerzowę .przedsiębiorstwo . 338
Śpiewacy ludow i;.............................362
Śpiewających ptaków przekupień 288 
Śpiewaków towarzystwo . . . .  362 
Śpiewu i muzyki szkoła . . . .  360 
Śpiewu nauczyciel . . . .  360, 366
Śpiewu s z k o ła ................................. 360
Śpiewu od lew aez...............................59
Śpiżu odlewaez kunsztowy . . .  59
Średnia s z k o ła ................................. 360
Środków do czyszczenia wyra­

biacz ............................................ 27
Środków chemicznych do czysz­

czenia metalu wyrabiacz . . 23Ô 
Środków do glazurowania i po­

lerowania wyrabiacz . . .  27 
Środków do polerowania wyra­

biacz ............................................ 27
Środków na plamy fabryka . . 230
Śrub f a b r y k a ................................... 51
Śrub w y r a b ia c z ...............................51
Śrutu f a b r y k a ....................................6-4
Śrutu w y ra b ia c z ............................... 64
Światło drukowa prasa . . . . .  277
Światłodruku z a k ł a d ....................277
Świec f a b r y k a ................................. 246
Świec i mydła k u p ie c ....................327
Świec i wosku k u p ie c .................... 327
Świec k u p i e c ................................. 3^1
świec łojowych wyrabiacz . . . 246 
Świec maczanych wyrabiacz . „246 
Świec, mydlą i towarów farhier-

skich k u p ie c .............................327
Świec, mydła, pachnideł i łoju

k u p i e c ......................................{5,27
Świec o d le w a e z ..........................   24-6
Świec stearynowych fabryka . . 246
Świec w y ra b ia c z .............................246
Ś w ie c a rz .......................................... 246
Świeczek nocnych wyrabiacz . . 245 
Świeczek nocnych fabryka . . . 245 
Świdrowy k o w a l ...............................4-3

Świdrów pilnikarz . . . . . .  43
Świdrów (koronowych) wyrabiacz 43
Świdrów k o w a l ...............................43
Świdrów k u p i e c .............................295
Świętych obrazków sprzedawca . 305 
Świętych obrazkow sprzedaż . . '30,5*
Świń h a n d la rz ................................. 287
Świń i cieląt h an d la rz ....................287

T.
Tabakierek drewnianych, kościa­

nych itd. w y r ó b .................... 111
Tabakierek m a l a r z ........................ 278
Tabakierek z miąższu papiero­

wego w y ra b ia c z .................... 194
Tablic anonsowych przedsię­

biorca ..................................... 358
Tablic z napisami (malowanych)

w y ra b ia c z e .............................269
Tablic z napisami (metalowych)

w y ra b ia c z e ...............................61
Taczek p rz e k u p ie ń ........................ 296
Taczek w y r a b ia c z ...........................79
Tafli posadzkowy(#i kupiec . .301
Taksator ......................................359
Talerzy to k a r z ................................. t l i
Talesów fa b r y k a ............................. 141
Talesów k u p i e c .............................310
Talesów t k a c z ................................. 141
Talesów t k a l n i a ............................. 141
Talku dobyw anie............................... 15
Talku ł a m y ........................................ 15
T a n d e c ia r z ..................................... 329
T au d e tn ik ..........................................329
Tańca nauczyciel . . . .  360, 366
Tańca s z k o ł a ................................. 360
Tańcujących zabaw przedsiębior­

stwo ..........................................362
T a p ic e r .............................................. 169
Tapicer i dekorator . . . . .  169
Tapicerskieh gwoździ wyrabiacz .Sgl 
Tapicerskich towarów fabryka . 169 
Tapicerskieh towarów kupiec . 300 
Tarczy zegarowych wyrabiacz . 86
T a r t a k ................................................ 9-3
Tartak do d e s e k ...............................93
Tartak do drzewa ciesielskiego . 93 
Tartak do drzewa stolarskiego . 93 
Tartak do drzewa stolarskiega

i ciesielskiego ...................... 93
Tartak do lat pg p lo ty ..................4';>
Tartąk p a ro w y ................................... 93
Tartak s z tu c z n y ............................... 93
Tartakowe przedsiębiorstwo . . 98
Tartakowy młynarz ...................... 93
Tartaków i papierni naprawiacz . 74 
Tartaku do desek i klepek po­

siadacz ........................................93
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Tartaku dzierżaw ca.................. 93 Telegrafowy mechanik . . 83 Tkalnia materyi jedwabnych . 134
Tartaku parowego dzierżawca 93 Telegrafów towarzystwo . . . Tkalnia materyi na sprzęty 139
Tartaku parowego posiadacz . 9 $ Telegrafu instalator . . . . 8-3 Tkalnia materyi z przędzy grem-
Tartaku p o s ia d a c z .................. 93 Terlic w y ra b ia e z ...................... ino p l o w e j ............................... 141
Tartaku posiadacz i kupięb Termochemiczny zakład . . . 254 Tkalnia materyi z wełny czesane 141

d rz e w a ............................... 93 Termometrów wyrabiaez . . 84 Tkalnia muślinu bawełnianego 146
Tartaku przedsiębiorca . . . 93 Terpentyny fab ry k a .................. cypi) Tkalnia muślinu wełnianego . 141
Tartej bułki wyrabiaez . . . 197 Terpentyny i mazi wyrabiaez . 242 Tkalnia płaszczów modlilewnych 140
Tasiemek i pasamonniczych to­ Terpentyny wyrabiaez . . . . 242 Tkalnia p o ń c z o c h .................. 161

warów wyrabiaez . . . . 158 Terrakotowych i gipsowych ro­ Tkalnia przędz mięszanycli 141
Tasiemek k r a m a r z .................. 309 ślin w y ra b ia e z .................. 23 Tkalnia przędzy lnianej . . 149
Tasiemek k u p ie c ...................... 309 Terrakotowych towarów wy­ Tkalnia orzędzy t o w .................. 141
Tasiemek wełnianych fabryka ICO rabiaez ................................... 33 Tkalnia s h o d d y ...................... 141
Tasiemek wyrabiaez . . . . 160 Terrakotowych zdobin architek­ Tkalnia s i t o w i a ...................... 106
Taśm powozowych fabryka . 158 tonicznych wyrabiaez . . 33 Tkalnia s k a r p e t e k .................. 161
Taśm powozowych wyrabiaez 158 Terrakoty f a b r y k a ...................... S 3Ś Tkalnia sukna przedniego . . 141
Taśm w y ra b ia e z ........................... 160 T e r r a k o t y s t a ............................... 33 Tkalnia s z a l ó w ........................... 140
Taśmowy t k a c z ...................... 160 Terralitowych towarów fabryka 33 Tkalnia t a l e s ó w .......................... 140
T a w e r n a ........................................ 226 Terralitowych towarów w'yrabiacz 33 Tkalnia t r y k o t u .......................... 161
Tawernowe przedsiębiorstwo . 226 T ę c z o w n ik ................................... 73 Tkalnia wełny czesanej . . . . 141
T e a tr ............................... • . . . 362 Tęczowych dętek wyrabjgcz . . 38 Tkalnia wełny gremplowej . . 141
Teatralna szk' J a ........................... »360 Tęczowych i stopowych dętek Tkalnia wełny sztucznej . . . . 146
Teatralne przedsiębiorstwo . . 362 w yrab iaez ............................... 88 Tkalnia włosienia . . . ii , . 153
Teatralny a g e n t ........................... >859 Tiulu angielskiego i koronek fa­ Tkalnia wstążek jedwabnych . . 150
Teatralny i muzyczny agent . . 359 bryka ................................... 162 Tlenku cyny wyrabiaez . . . . 230
Teatralny m a la rz ........................... 268 Tj lu szw a ln ia ............................... 162 T l o m a c z ........................................ 358
Teatralnych biletów biuro . . . 359 Tkacka f a k to r y a .......................... 155 Tłomaczeń b iu r o .......................... 358
Teatrzyku ogródkowego przed­ Tkackich czółenek wyrabiaez . . 74 Tłuczonego szklą przekupień . . 293

siębiorca ............................... 362 Tkackich faktorów dostawca . . 155 Tłustej mączki ługowej wyrabiaez 254
Technik den tystyczny .................. 88 Tkackich i dzianych towarów Tłustych olejów wyrabiaez . . . 247
Technik m a c h i n o w r .................. 256 k u p i e c ................................... 310 Tłuszczowych towarów fabryka . 246
Tekturowo-galanteryjnych towa­ Tkackich prźyborów wyrabiaez . 53 Tłuszczowych towarów prze­

rów w yrab iaez ...................... 19-4 Tkackich prźyborów wyrabiaez kupień ................................... 327
Tekturowych pudełek wyrabiaez 194 i wiązacz ............................... 53 Tłuszczu do konserwacyi skóry
Tekturowych towarów wyrabiaez 194 Tkackich przyrządów przekupień 296 w yrab iaez ............................... 237
Tektury asbestowTej wyrób . . . 188 Tkackich sprzętów wyrabiaez 53 Tłuszczu do skóry wyrabiaez . . 237
Tektury drzewnej fabryka . . . 188 Tkackich towarów kupiec . . . 310 Tłuszczu przekupień . . 327
Tektury f a b r y k a ........................... 18S Tkackich towarów przyrządzacz 166 Tłuszczu wieprzowego rafinerya 246
Tektury pakowej fabryka . . . 188 Tkackich 'warsztatówprzyrządzacz 74 Tłuszczu wydobywanie z wody
Tektury słomianej fabryka . 188 Tkackiego lepu wyrób . . . . 230 spadowej fo lu szu .................. 2-46
Tektury szarej fabryka . . . . 188 Tkackiego przemysłu towarów Tłuszczu w y ta p ia n i e .................. 246
Tektury w y ra b ia e z ...................... 188 k u p i e c ................................... 310 Tłuszczu w y tap iacz ...................... 246
Telefoniczny zak ła d ...................... 355 T k a c z ............................................. 155 Toaletowogo mydła fabryka . . 246
Telefonicznych i telegraficznych Tkacz m a te ry i ............................... 141 Tokarskich i galanteryjnych to­

domowych urządzeń wyra­ Tkacz najemny ........................... warów sprzedawca . . . . 111
biaez ........................................ 83 Tkacz sukna ............................... 141 Tokarskich towarów kupiec . . 3SI.3

Telefonu in s ta la to r ...................... 83 Tkaczy do staw ca ........................... 155 Tokarskich wyrobów fabryka . . 111
Telegraficznego drutu fabryka . 51 Tkainia bawełny . . • . . . . 146 Tokarskiego drzewa przyrządzacz 100
Telegraficznego przewodu wyko­ Tkalnia chusteczek wełnianych . 140 T o k a rz ............................................ 111

nawca ................................... 83 Tkalnia chustek letnich . . . . 141 Tfikarz bursztynu . 110
Telegraficznego urządzenia fa­ Tkalnia chustek zimawych . . 141 Tokarz d rzew a ............................... 111

bryka ................................... 83 Tkalnia drzewa i trzciny . . . . 106 Tokarz g a la n te ry jn y .................. 111
Telegraficzny z a k ł a d .................. 35EÉ, Tkalnia g u m o w a ........................... 156 Tokarz g u z ik ó w ........................... 107
Telegraficznych kabli przedsię­ Tkalnia j e d w a b i u ...................... 134 Tokarz hand low y ........................... 111

biorstwo ............................... 83 Tkalnia j u t y ................................... ,151 Tokarz i warzelnik rogu . . . . 111
Telegraficznych przyrządów fa­ Tkalnia k o b ie r c ó w ...................... 139 Tokarz k o śc i................................... 111

bryka ................................... 83 Tkalnia lnu i b aw ełn y .................. 146 Tokarz kości słoniowej . . . . 111
Telegraficznych przyrządów wy­ Tkalnia ły k a ................................... 106 Tokarz m e ta lu ............................... 61

rabiaez ................................... 83 Tkalnia m a t e r y i ........................... 141 Tokarz m i s e k ............................... 111

47*
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Tokarz perłowej macicy . . . .111
Tokarz r o g u ......................................111
Tokarz t a l e r c z y ............................. 111
Tokarz trestek do fajek . . . .111
Tokarz trzo n k ó w ............................. 111
Tokarz wyrobów galanteryjnych 111
Tokarz ż e la z a ................................... 49
Torfowego proszku fabryka . . 9
Torfowej mierzwy fabryka . . .  9
Torfowej mierzwy i torfowego

proszku wyrabiacz . . . .  9
Torfu prasowanego fabryka . . • 9
Torfu p r z e k u p i e ń .........................291
Towarowej giełdy sensal . . . 337
Towarowy se n s a l.............................337
Towarów i rzeczy pizewóz . . . 348 
Towarów kutych cyzelowanych

i giloszowanych wyrabiacz . 70
Towarów ł a d o w c a ........................ 356
Towarów odlewni napisów prze­

kupień ......................................295
Towarów przewozu przedsię­

biorca ..................................... 318
Towarów przewozuprzedsiębior-

s t w o ..........................................348
Towarów sprzedawacz . . . .  359 
Towarów z czarnej blachy wy­

rabiacz ........................................49
Towarów z naśladów srebra fa­

bryka ........................................67
Towarów z nowego srebra fa­

bryka . . . . . . . . .  57
Towarów z nowego złota fa­

bryka ........................................65
T r a c z .................................................93
Trafikant ty to n iu .............................336
Tragantów fa b r y k a ........................ 201
T ra g a rz ............................................ 13Ï56
Tragarz m i e j s k i .............................356
Traktyer * ^ ......................................226
Traktyerni dzierżawca . . . .  226 
Traktyerni utrzymywania prawo 226
T ra k ty e rn ia ......................................226
Traktyernia barakowa i kan­

tyna .......................................... 226
Traktyernia chłopska i szynk . . 226 
Traktyernia dla robotników . . 226 
Traktyernia i dom zajezdny . «$225 
Traktyernia i kawiarnia . . . .  226
Traktyernia i s z y n k ........................ 226
Traktyernia i szynk kawiany . . 226 
Traktyernia i szynk winny . . . 226
Traktyernia k o s z e r n a .................... 226
Traktyernia według obrządku

żydow skiego.............................226
Traktyernia ze wszystkiemi pra­

wami .......................................... 226
Traktyerniczy i szynkowy prze­

mysł ...................................     226

Traktyerniczy i szynkowy prze­
mysł z szynkiem wódczanym 
i kawianym i wydawaniem
p o tr a w ......................................226

Traktyernięzy przemysł . . . .  226
T ra k ty e rn ik ..................................... 2,26-
T r a m w a j ..........................................346
Tranu rybiego fabryka . . . .  246
Tranu w y ta p ia c z .............................237
Tranu w y ta p ia ln ia .........................237
Trasu m ł y n ........................................21
Trasu w y d o b y w a n ie ...................... 21
Tratew kupiec • .............................291
Tratew przytrzymywacz . . . .  352
Tratew s p ł a w ................................. 352
T ra tw ia rz ............................................ 82
Tratwowego drzewa przekupień 291 
Tratwowych przystani przedsię­

biorca ......................................352
Trawy morskiej przędnik . . .1 2 4  
Trawy morskiej przędnik i prze­

kupień ......................................124
Trąbek dla dzieci wyrabiacz . . 91
Tripplitu w yrab iacz...........................20
Trociczek w y r a b ia c z ....................249
Trocin p rz e k u p ie ń ........................ 328
Troczek w y ra b ia c z .........................121
Trucizn i ziół lekarskich ku­

piec ........................................  327
Trucizn k u p ie c ................................. im
Trucizny na muchy sprzedawca . 327
Trufli p r z e k u p i e ń ........................ 317
Trumien drewnianych wyrabiacz 103
Trumien fa b ry k a ............................. 103
Trumien i towarów żałobnych

k u p i e c ..............................   . 330
Trumien k u p i e c .............................330
Trumien metalowych kupiec . > 295
Trumien metalowych wyrabiacz 56
Trumien s k ła d .................................330
Trumien w yrab iacz .........................103
Trumienny s t o l a r z ........................ 103
Trumienny stolarz i wieńców

w iązacz ......................................103
Trumiennych i książkuwych zdo­

bin w y ra b ia c z .........................194t
Trumiennych zdobin wyrabiacz . 194 
Trumiennych zdobin i pogrzebo­

wych przedmiotów kupiec . 330 
Trwało-białej farby fabryka . . 239 
Trykotowych materyi wyrabiacz 161 
Trykotowych towarów fabryka . 161
Trykotu t k a c z ................................. 161
Trzcinowej i sitowiowej ple­

cionki do sufitów tkacz . .1 0 6  
Trzcinowej papy dachowej fa­

bryka ......................................244
Trzcinowej plecionki do sufitów

w yrab iacz................................. 106

Trzcinowej plecionki fabryka . . 1.06 
Trzcinowych galanteryjnych to­

warów w yrabiacz.................... 105
TrzcinoiyVçh i słomianych krzeseł

w yrab iacz ................................. 106
Trzcinowych lasek wyrabiacz . . 106 
Trzcinowych sufitów wyrabiacz . 106 
Trciny do krzeseł fabryka . . . 106 
Trzciny do sufitów wyrabiacz . . 106
Trzemy k r a j a c z .............................106
Trzciny p rzek u p ień ........................ 290
Trzciny w y p la ta c z .........................106
Trzebiciel b y d ł a .............................285
Trzebiciel ś w i ń .............................285
Trzebienie b y d ła ......................... -£285
Trzepaczek w yrab iacz ....................125
Trzewików w y ra b ia c z ....................173
Tczewów czyśc ic ie l........................ 209
Trzewów czyściciel i przyrzą-

d z i c i e l ..................................... 209
Trzewów p rz e k u p ie ń ....................290
Trzewów przyrządziciel . . . .  209 
Trzody chlewnej handlarz . . . 287 
Trzody chlewnej tuczenie . . .  6
Trzody h a n d la r z .............................287
Trzonków b e jc o w n ik ....................111
Trzonków do piór wyrabiacz . .111
Trzonków to k a r z .............................111
Trzonów do kos wyrabiacz . . . 100
Tuczenia z a k ł a d ........................... G
Tucznej stajni dzierżawca . . .  6
Tulskich towarów wyrabiacz . . 65 
Turecki kupiec hurtowny . . . 330 
Tureckich towarów kupiec . . . 330 
Tureckiego miodu wyrabiacz . . 201 
Turystowskich przedmiotów ku­

piec ..........................................314
Tuszu fa b r y k a .................................239
Tutek na papierosy fabryka . . 192 
Tutek na papierosy wyrabiacz . 192 
Tybetowej wełny sztucznej wy­

rabiacz ......................................131
Tygli grafitowych fabryka . . .  32 
Tyk chmielowych przekupień . /-291 
Tyk winnicznych i drzewa koło­

dziejskiego wyrabiacz . . . 100
T y n k a r z ..........................................263
Tynkowanie, odnaw iania i na­

prawianie, fasad .................... 263
Typ o g r a f .......................................... 255
Typograficznej p*asy pośpiesznej 

do biletów wizytowych po­
siadacz . • .............................275

Tyrolskiej bai wyrabiacz . . . 141 
Tytoniowego składu przedsię­

biorca ......................................326
Tytoniu do w ó z.................................348
Tytoniu fabryka ■ ■ ....................224
Tytoniu p rzekup ień ........................ 326
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Tytoniu s p r z e d a w c a ....................326
Tytoniu tra fik a n t.............................326

r .

Ubezpieczenia a g e n t ....................345
Ubezpieczeń towarzystwo . . . 345
U jeżd ża ln ia ......................................360
Uliczny czyściciel butów . . . .• 856
Uliczny s z y n k .................................226
Uliczny szynk w ó d k i ....................228
Uli w y ra b ia c z ................................. 105
Ulmskiej kaszy jęczmiennej wy­

rabiacz ......................................196
Ultramaryny f a b r y k a ....................239
Ultramaryny, papieru i towarów

papierowych kupiec . . . 304
Umbry fab ry k a .................................239
Umyślny p o s ła n ie c ........................ 336
Umyślnych posłańców zakład . 356
Urzetu fab ry k a ................................. 239
Uzdrowiskowe muzyczne przed­

siębiorstwo .............................362

V.
Vendita di comestibili . . . .  322

W.
W a c h la rz o w n ik ............................. 108
W athlarzowych wiązań wyra­

biacz .......................................... 108
Wachlarzowy s t o l a r z ....................108
Wachlarzy f a b r y k a ........................ 108
W achlarzy k u p i e c ........................ 303
Wachlarzy o z d a b ia c z .................... 108
Wachlarzy w y ra b ia c z .................... 108
W ag f a b r y k a ................................... 85
Wag i ciężarków fabryka . . .  85 
W ag i ciężarków wyrabiacz . . 85 
W aga osób automatyczna, zakład 338 
Waga osób elektryczna, zakład . 338
W aga p o m o s to w a ........................ 338
Wagi automatycznej przedsię­

biorstwo ................................. 338
Wagonów f a b r y k a ...........................78
W agonów i powozów fabryka . 79 
Wagonów kolejowych fabryka . 78 
Wagonów kolejowych naprawy

w a r s z t a t ................................... 81
Wagonów pożyczania towarzy­

stwo ..........................................357
Wagowe zakładł .............................338
Wagowy z a k ł a d .............................338
W a lc o w n ia ....................................... 41
Walcownia b la c h o w a ......................41
Walcownia blachy żelaznej . . 41 
Walcownia do cienkiej blachy . 41

Walcownia i siali bessemerskiej
w y r ó b ........................................41

Walcownia o drobnych walcach,
drutarnia i fabryka nitów . 51

Walcownia ob ręczy .......................... 41
Walcownia s z ta b o w a ..................... 41
Walcownia sztabowa i blachow­

nia ............................................41
Walcownia s z y n ...............................41
Walcownia ż e l a z a .......................... 41
Walów b u d o w n ic tw o ....................259
Wanilii k u p ie c ................................. B21
Wapielni d z ie rż a w c a ...................... 19
Wapienia łamy ............................... 19
Wapienny i gipsowy piec . . .  10 
W apna, cegieł i cementu prze-,

k u p ie ń ..................................... 292
Wapna hidraulicznego wyrabiacz 21 
W apna'i cegieł przekupień . . 292
W apna m i e l n i k ...............................19
W apna przekupień i kramarz . . 322 
W apna (także hidraulicznego)

p r z e k u p ie ń .............................292
W apna w y p alacz ............................... 19
W a p n ia rz ............................................ 19
Warkoczńw handlarz . . . .  .-'290 
W arsztat budowy okrętów . . .  82 
W arsztat machin i odlewnia że­

laza ............................................ 74
W arsztat mechaniczny . . . .  74
Warsztatów tkackich przyrzą-

dzacz ......................................155
W arsztatów tkackich wyrabiacz 74
W arzelnia s o l i ....................................10
Warzyw, owoców, cukrn i kawy

p r z e k u p ie ń .............................322
Waseliny f a b r y k a .........................236
Waty f a b r y k a ................................. 148
Waty gumowanej wyrabiacz . . 143 
Waty i wyczesków fabryka . . . 143
Waty k u p i e c ................................. 309
Waty w y ra b ia c z ............................. 143
Ważenia i mierzenia zakłady . . 338
W a ż y c ie l ..........................................338
Weinsztynu k u p ie c ........................ 327
W e k s la rz ..........................................339
Weksli eskomptowania przedsię­

biorstwo ................................. 339
Wekslowy s e n z - a l ........................ 343
Welocypedowych przyborów ku­

piec ..........................................296
Welocypedowy ślusarz . . . .  80
Welocypedów fab ry k a ......................80
Welocypedów i wózków dziecię­

cych k u p ie c .............................296
Welocypedów k u p ie c ....................296
Welocypedów naprawiacz . . .  80 
Welocypedów wyrabiacz . . .  80 
Welonów d r u k a r z ........................ 167

Wełnianego obuwia przekupień . 313 
Wełnianego obuwia wykonawca 173
W ełnianych czepków kupiec . .311  
Wełnianych firanek czyściciel . 1H5" 
Wełniariych i bawełnianych od­

padków h an d la rz ....................328
W ełnianych i bawełnianych to­

warów k u p ie c ........................ S10
W ełnianych i szydełkowych to­

warów wyrabiacz . . . .161  
Wełnianych kołder fabryka . 138 
Wełnianych kołder pracz . . . 185 
Wełnianych kołder wyrabiacz . 138 
Wełnianych materyi fabryka . . 141
W ełnianych odpadków farbierz . 166 
Wełnianych odpadków handlarz 328 
Wełnianych odpadków prędzal-

nia .......................................... 135
Wełnianych towarów drukarz . 167 
Wełnianych towarów fabryka . 141 
Wełnianych towarów i" kattunu

w yrabiacz................................. 141
Wełnianych towarów kupiec . . 310 
W ełnianych towarów wyrabiacz . 141 
Wełnianych towarów z przędzy

czesanej k u p i e c ....................310
Wełnianych towarów z przędzy

czesanej h a n d e l ....................310
Wełny czy śc ic ie l.............................128
Wełny do czyszczenia wyrabiacz 130
Wełny d o s ta w c a .............................309
Wełny drzewnej i drzazg do kla­

rowania wyrabiacz . . . .  96 
Wełny drzewnej wyrabiacz . . .  96
Wełny i bai kupiec-»........................ 309
Wełny i firanek czyściciel . . .1 8 5
Wełny k u p i e c ................................. 309
Wełny n a w i ja e z .............................166
Wełny odpadków handlarz . . .'(128 
Wełny owczej czyściciel . . . .  128 
Wełny owczej farbierz . . . .  166 
Wełny owczej farbierz i apretu-

r z y s t a ......................................166
Wełny owczej k u p ie c ....................309
Wełny owczej przędzalnia . . . 154
Wełny p ra c z ......................................128
Wełny ro z d z ie ra c z ........................ 128
W'ehiy p lom ien iciel........................ 166
Wełny płomienienie . . . .  166
Wełny, skór i kości przekupień . 290 
Wełny sztucznej fabryka . . . 131 
Wełny sztucznej kupiec . . . .  309 
Wełny sztucznej wyrabiacz . . .131
Wełny tk a c z ......................................141
Wełny tk a l n ia  1041 *
Wentylacyjnych przyrządów wy­

rabiacz ........................................74
Weterynarskich preparatów wy­

rabiacz ..............................  **tSlQ
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W e t e r y n a r z  d y p l o m o w a n y  .  .  . 3 6 5

W ę d k a r z .......................................................................5 3

W ę d l i n i a r z ............................................................ 2 1 0

W ę d l i n i a r z  i  k i e ł b a ś n i k  . . . .  2 1 0

W ę d l i n  w y r a b i a c z ....................................... 2 1 0

W ę g i e r s k i c h  s z n u r ó w  s z m u k l e r -

s k i c h  w y r a b i a c z .................................1 5 8

W ę g l a  b r u n a t n e g o  p r z e k u p i e ń  .  2 9 1  

W ę g l a  k a m i e n n e g o  k o p a l n i a  . .  1

W ę g l a  k a m i e n n e g o  p r z e k u p i e ń  .  2 9 1  

W  ę g l a  k o p a l n e g o  k u p i e c  .  .  .  . , 2 9 1

W ę g l a  k o p a l n i a ...........................................  1

W ę g l a  ł u p k o w e g o  d e s t y l a c y a  . .  2 3 6  

W ę g l a n o w y c h  w ó d  w y s z y n k  . .  2 2 6  

W ę g l a n y c h  f i l t r ó w  f a b r y k a  . . .  7 4

W ę g l a r z ................................................................... 2 3 2

W ę g l i  d o  e l e k t r y c z n o ś c i  f a b r y k i  .  2 3 3  

W ę g l i  d r z e w n y c h  i  k o r y  p r z e k u ­

p i e ń  ....................................................................2 9 1

W ę g l i  i  d r z e w a  p r z e k u p i e ń  . .  .  2 9 1

W ę g l i  p r z e k u p i e ń ....................................... 2 9 1

W ę g l i  p r z e w o ź c a  :  , .  3 4 8

W ę g l i  t ł o c z o n y c h  d r z e w n y c h  f a ­

b r y k a   . n. , 2 3 3

W ę g l i  t ł o c z o n y c h  k o p a l i n n y c h

w y r a b i a c z ......................................................2 3 3

W ę g l i  t ł o c z o n y c h  d r z e w n y c h  w y ­

r ó b  ....................................................................2 3 2

W ę g l o w y c h  c e g i e ł e k  w y r a b i a c z  .  2 3 3  

W ę z  s z t u c z n y c h  i  p s z c z e l n i c z y c h

p r z y b o r ó w  w y r a b i a c z  .  .  .  2 4 5

W ę ż ó w  w y r a b i a c z ........................................1 5 0

W i a n k ó w  w i ą z a c z ....................................... 2 S 9

W i a t r a k ....................................................................1 9 S

W i a t r a k ó w  b u d o w n i k ....................................7 4

W i a t r a k ó w  s t a w i a c z .................................... 7 4

W i a t r a k u  d z i e r ż a w c a .................................1 9 5

W i ą z a ń  p a r a s o l o w y c h  f a b r y k a  .  1 7 7  

W i ą z a ń  p a r a s o l o w y c h  w y r a b i a c z  1 7 7  

W i d e l c ó w  s t o ł o w y c h  w y r a b i a c z  . 4 8  

W i d e ł  d r e w n i a n y c h  w y r a b i a c z  .  1 0 0  

W i d e ł  i  g r a b i  w y r a b i a c z  . . . .  1 0 0

W i d o w i s k o ,  b u d a  n a ................................3 6 2

W i d o w n i e  z a  w s t ę p n e m  . . . .  3 6 2  

W ' i ę f i l i q i  d o  c z y & c z e n i a  o k i e n

w y r a b i a c z ............................................ 100
W i e c h c i  w y r a b i a c z ........................................1 0 6

W i e d e ń s k i e j  b i e l i  w y r a b i a c z  .  .  2 3 9

W i e j s k i  p o s ł a n i e c ....................................... 3 4 8

W i e j s k i  w o ź n i c a ...............................................3 4 7

W i e j s k i e g o  c h l e b a  w y r a b i a c z  .  .  1 9 7

W i e j s k i  k r a m a r z .............................................. 3 2 3

W l e l k a n o w y c h  k o ł a c z y  p i e k a r z  . 1 9 7

W i e l k i  p i e c .................................................................1 1

W i e l k i  p i e c  i  o d l e w n i a  . . . .  1 1

W i e ń c ó w  w y r a b i a c z .................................1 8 3

W i e p r z o w e j  o m a s t y  i  w i e p r z o w e ­

g o  m i ę s a  h a n d e l ................................ 3 1 5

W i e r t n i k ....................................................................2 6 0

W i e r z c h o w e  o s ł y  w y n a j m u j ą c y  .  3 4 7  

W i e ź  o p a n c e r z o n y c h  i  z e s t a w ó w

p a n c e r z o w y c h  f a b r y k a  .  .  7 6  

W i e ż o w y c h  z e g a r ó w  f a b r y k a  .  .  8 6  

W i e ż o w y c h  z e g a r ó w  w y r a b i a c z  . 86 
W i e r z y t e l n o ś c i  h a n d l a r z  . . . .  3 4 2

W i e ż y  n a p r a w i a c z ....................................... 2 6 5

W i g o n i u  p r z ę d n i k .................................... 1 4 4

W i g o n i u  p r z ę d z a l n i a .............................1 4 4

W i k l i n y  p r o d u c e n t ....................................  4

W i k t u a ł ó w ,  c u k r u ,  k a w y  i  o w o ­

c ó w  p o ł u d n i o w y c h  s p r z e ­

d a w c a  .............................  . . . .  3 2 2

W i k t u a ł ó w  d o s t a w a ....................................... 3 2 2

W i k t u a ł ó w  d r z e w a  i  w ę g l a  p r z e ­

k u p i e ń  ............................................................ 3 2 2

W i k t u a ł ó w  i  k r a m a r s z c z y z n y

p r z ó k u p i e ń ........................................... 3 2 2

W i k t u a ł ó w  i m ą k i  p r z e k u p i e ń  . 3 2 2  

W i k t u a ł ó w  i  o w o c ó w  p r z e k u ­

p i e ń  ................................................................ 3 2 2

W i k t u a ł ó w  i  s o l i  s p r z e d a w c a  .  .  3 2 2  

W i k t u a ł ó w  i  t o w a r ó w  c u k i e r n i ­

c z y c h  s p r z e d a w c a  . . . .  3 2 2  

W i k t u ł ó w  i  t o w a r ó w  k S r z e S n n y c h

p r z e k u p i e ń ........................................... 3 2 2

W i k t u a ł ó w ,  k o r z e n i  i  k r a m a r ­

s z c z y z n y  p r z e k u p i e ń  .  .  .  3 2 2

W i k t u a ł ó w ,  n a c z y n i a  i  k r a m a r ­

s z c z y z n y  p r z e k u p i e ń  .  .  .  3 2 2

W i k t u a ł ó w  o r a z  c u k r u  i k a w y

s p r z e d a ż ......................................................3 2 2

W i k t u a ł ó w  p r z e k u p i e ń  . . . .  3 2 2

W i k t u a ł ó w  s p r z e d a ż ................................ 3 2 2

W i k t u a ł ó w  s p r z e d a ż  o r a z  h a n d e l  

t o w a r ó w  k o r z e n n y c h  .  .  . 3 2 2

W i k t u a ł ó w  s p r z d a ż  o r a z  t o w a r ó w  

k o r z e n n y c h  i  ł o k c i o w y c h  . 3 2 2  

W i k t u a ł ó w  s p r z e d a ż  z  h a n d l e m  n a ­

c z y n i a  .............................................................3 2 2

W i n  s z t u c z n y c h  f a b r y k a  . . . .  2 1 9  

W i n  s z t u c z n y c h  k u p i e c  . . . .  3 2 3

W i n a  h u r t o w n i k .............................................. 3 2 3

W i n a  i  m o s z c z u  k u p i e c  . . . .  3 2 3

W i n a  i  w ó d k i  k u p i e c ................................ 3 2 3

W i n a ,  k a w y  i  l i k w o r u  w y s z y n k  . 2 2 6

M i n a  k u p i e c  ......................................................3 2 3

W i n a  o w o c o w e g o  w y r a b i a c z  .  . 2 1 9  

W i n a ,  p i w a  i  l i k w o r u  s z y n k  . .  2 2 6  

W i n a ,  p i w a  i  m o s z c z u  k u p i e c  . 3 2 3  

W i n a ,  p i w a ,  m o s z c z u  w y s z y n k  i

w y d a w a n i e  p o t r a w  . . . .  2 2 6

W i n a  p r z e w o ź c a ...............................................3 4 8

W i n a  s z t u c z n e g o  f a b r y k a  .  .  4 2 1 9

W i n a  s z y n k a r z ......................................................2 2 6

W i n a  w  b e c z k a c h  h u r t o w n i k  . .  3 2 3  

M i n a  w ł a s n e j  u p r a w y  w y s z y n k  . 2 2 6  

W i n a  w  z a p i e c z ę t o w a n y c h  f l a s z ­

k a c h  h a n d e l ...............................................3 2 3

Wind dla ludzi i do ciężarów,
przedsiębiorstwo................... 3 4 6

Wind dla ludzi wyrabiacz . . . ;7 4  

Wind do ciężarów fabryka . . .  7 4  

Wind parowych fabryka . . . .  7 4

Wind w yrab iacz ..............................7 4

Wind dla ludzi i do ciężarów,
fabryka...................................... 7 4

Wind dla ludzi i do ciężarów,
w y r ó b .................................. 7 4

Windy parowej przedsiębiorstwo 3 3 8  

Winianu wapna wyrób . . . .  2 2 9

W iniarnia........................................ 2 2 6

Winiarniane przedsiębiorstwo . 2 C f  

Winiet papierowych wyrabiacz . 1 9 2  

Winnego kamienia fabryka . . . 2 5 9  

Winnego kamienia i kwasu win­
nego f a b r y k a ....................... 2 2 9

Winnego kwasu fabryka . . . .  2 2 9  

Winne gospodarstwo piwniczne 2 1 9  

Winnej przyprawy przekupień . 3 2 7  

Winnej przyprawy wyrabiacz . 2 8 0  

Winnicznego drzewa przekupień 2 9 1  

Winnicznych tyk przekupień . . 2 9 1

Winny a g e n t ................................3 3 7

Winnych macic przekupień . . 2 9 0  

Winny i piwny szynk z wydawa­
niem p o t r a w ....................... 226

Winny i wódczany szynk z wy­
dawaniem potraw . . . .  2 2 6

Winny s e n s a l ................................3 3 7

Winny s z y n k ................................2 2 6

Winny szynk u lic z n y ................... 2 2 6

Winny szynk z wydawaniem
p o tra w .................................... 2 2 6

Winnych pomp wyrabiacz . . .  7 4  

Winogronowego wyciągu wyra­
biacz ........................................ 2 1 4 4

Wioślarska s z k o ł a ....................... 3 6 2

Wiszących rusztowań wynajemca 3 5 7  

Wiśniowych cybuchów fabryka . 1 1 1  

Wiśniowych cybuchów producent 4

Witryolów fa b ry k a ....................... 2 2 9

Witryolu fabryka............................2 2 9

Witryołu kamiennego fabryka . 2 2 9  

Witryolu miedzianego fabryka . 2 2 9  

Witryolu miedzianego wyrabiacz 2 2 9  

Mltryolu żelaznego fabryka . . 2 2 9  

Witryolu żelaznego wyrabiacz , - 2 2 9  

Wizytowych biletów wyrabiacz . 2 "Ï5  

Włosianych siatek fabryka . . . 1 5 3  

Włosianych siarek jedwabnych
w yrabiacz................................ 1 5 8

Włosianych siatek wyrabiacz . . 1 5 3  

Włosienia końskiego czyściciel . 1 2 4  

Włosenia końskiego przędnik . 1 2 4  

Włosienia końskiego przędzalnia 1 2 4  

Włosienia końskiego przyrządzacz 1 2 4  

Włosienia końskiego tkacz . . . 1 5 3
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Włosienia końskiego wąrzelnia . 124 
Włosienia końskiego warzelnik . 124 
W łosiennych materyi wyrabiacz 153 
Wlosieniowych sit wyrabiacz . 153
Włoskich owoców przekupień . 321 
Włosowych towarów wyrabiacz . 153 
Włosów czyszczenia i uszlache­

tniania z a k ł a d ........................ 124
Włosów c z y ś c ic ie ] ..................... .124
Włosów handlarz ........................ 290
Włosów i szmat czyszczenia i

uszlachetniania zakład . . 124 
Włosów i szmat czyściciel i uszlaii» '

c h e tn ia c z ............................... 124
Włosów o b c i n a c z ..................... 186
Włosów p r a c z ..............................124
Włosów uszlachetniacz . . . .1 2 4
Włosów w y p la ta c z ..................... 153
Włosów wyplatacz kunsztowny . 153
Włóczki k u p i e c ......................... 309
Wodnego gazu w y ró b ....................235
Wodnego młyna dzierżawca . . 195 
Wodnego szkła fabryka . . . .2 2 9  
Wodnego szkła wyrabiacz . . . 223 
Wodnoszklanycli farb wyrabiacz 239 
Wodnych budowli przedsiębiorca 255 
Wodnych kół -wyrabiacz . . . .  74
Wodny m ł y n ................................. 195
W odociąg ..........................................223
Wodociągowych części składo­

wych w y ra b ia c z ...................... 75
Wodociągowych przedmiotów fa­

bryka ........................................ 75
Wodociągowych przyborów fa­

bryka ........................................ 75
Wodociągowych przyborów ku­

piec ......................................ÂÉ 296
Wodociągowych przyborów wy­

rabiacz . . . * . . . .  75
Wodociągowy z a k ła d ....................223
Wodociągów instalatoi . . . .  262
Wodoleczniczy z a k ła d ....................361
Wodomierzy f a b r y k i ...................... 75
Wodo-ogrzewczych przyrządów

fab ry k a ........................................ 75
Wodo-ogrzewczych przyrządów

w yrab iacz ....................................75
Wodozbiorników wyrabiacz . . 75 
Wody dostarczania zakład . . . 223 
Wody do ust wyrabiacz . . . .  230 
Wody do włosów wyrabiacz . . 249
Wody d o w ó z ................................. 223
Wody in s ta la c y a .............................262
Wody na plamy i środków na

plamy f a b ry k a ........................ 230
Wody sodowej wyszynk . . . .  220 
Wojskowa szkoła przygotowawcza 360 
Wojskowego umundurowania ku­

piec .......................................... 314

Wojskowy d o s t a w c a ....................330
Wojskowych rzeczy kupiec . . 314 
Wolnego składu przedsiębiorstwo 338 
Wołowego mięsa rzeźnik . . . 207 
Wołowej szerści i świńskiej

szczeci przekupień . . . .  290 
Wołowej szerści przekupień . . 290
Wołów h a n d la r z .............................987
Wołów tuczenie (przedsiębior­

stwo przemysłowe) . . . .  6
Wołów tu czy c i e l ........................... 6
Woreczków na pieniądze wyra­

biacz .......................................... 190
Woreczków wyrabiacz . . . .1 7 6
Worków w y rab iacz ...................... 150
Worków w y r ó b ...........................150
Worów n o s i c i e l .............................3o6
Worów nosicieli związek . . . 356 
Woskobójmczycli towarów prze­

kupię^1 ......................................327
W o s k o b ó jn ik ...........................  245
Woskowanego papieru wyrabiacz 190 
Woskowej kitajki wyraniacz . . 122
W o sk o w n ik ...................................1 24o
Woskowo - galanteryjnych towa­

rów w y rab iacz .....................   "245
Woskowy cli figur gabinet . . . 362 
Woskowyćh figur wyrabiacz . . 245 
Woskowych obrazków i figur

p rz e k u p ie ń ..................  327
Woskowych obrazków wyrabiacz 245 
Woskowych pereł wyrabiacz . . 38 
Woskowych świec fabryka . . . 245 
Woskowych świec przekupień . 327 
Woskowych towarów i wachli fa­

bryka ......................................245
Woskowych towarów kupiec . . 327 
Wosku i świec woskowych fa­

bryka ......................................245
Wosku p rz e k u p ie ń ........................ 327
Wosku ziemnego blicharz . . . 236 
Wosku ziemnego topiałnia . . . 286 
Wosku ziemnego wydobywanie . 2
Woszczyn p rzek u p ień .................... 290
Wozowycli przyborów przekupień 296 
Wozów i przyborów wozowych

k u p i e c ......................................296
Wozów p o s i a d a c z ........................ 348
Wozów p rzek u p ień ........................ 296
Wozow wypożyczalnia . . . .  357 
Wozów ciężarowych fabryka . . 79
Wozów dla ludzi fabryka . . .  79
Wozów f a b r y k a ............................... 79
Wozów pod chorych fabryka . . 79
W o ź n ic a ..........................................348
Woźnica m a ł y ................................. 348
Woźnica najemny i fiakier . . . 347
Woźnica wielki .............................348
Wód mineralnych kupiec . . 325

Wód mineralnych sprzedawca . 325 
Wód mineralnych sztucznych fa­

bryka ......................................221
Wód mineralnych wydobywanie ^20 
Wód mineralnych wyrób . . . 221 
Wód węglanowych wyrób . . .221
Wódki d esty la to r.............................215
Wódki fab ry k a ................................. 215
Wódki handel w zamkniętych

b a ry łk ach .............................324
Wódki handel w zamkniętych

f la s z k a c h .............................324
Wódki h u r t o w n i k ........................ 324
Wódki i likworu wyrabiacz . .217
Wódki i spirytusu szynkarz . . 228
W ódki k u p ie c ................................. 324
W ódki przekupień i kupiec . . 324
Wódki rektyfikacya........................ 2'1(
Wódki, rosolisu i spirytusu ku­

piec ........................................ 324
Wódki sp rz e d a w c a ................... 324
Wódki s z y n k a r z ........................228
Wódki szynk u l i c z n y ...............228
Wódki wyrabiacz . . . . .  215
Wóz na z a w o ła n ie ................... 347
Wózkowy k o s z y k a r z ...............100
Wózków dla dzieci wyrabiafz . . 105 
Wózków dziecinnych fabryka . . 105 
Wózków dziecięcych kupiec . . 296 
Wózków dziecinnych wyrabiacz . 105 
Wprowadziciel towarów . . . .  330 
Wręgowych łodzi budownik . . 82
Wrzecion i cewek fabryka . . .1 1 1
W schodnich czapek fabryka . . 180 
Wschodnich czapek wyrabiacz . 180 
Wstążek jedwabnych fabryka . 159 
Wstążek jedwabnych luń pólje-

dwabnych fabryka . . . .1 5 9  
W stążek jedwabnych tkacz . . f59 
W stążek jedwabnych wyrabiacz . 159
Wśtążek k u p i e c .............................309
Wstążek w y k ra w a c z .................... 166
Wstążkowych towarów handlarz 309
Wychodkowy z a k ł a d .............. 361
Wychodków (bezwonnych) wy-

r a b ia c ź ............................... , 75>
Wychodźstwa a g e n t ..............336
Wychowawczy z a k ła d ..............360
Wyciągu tłuszczu kostnego fćt-

bryka ......................................254
Wyciągu tłuszczu welmanega fa­

bryka ......................................246
Wyciągu z drzew farbierskieh fa­

bryka ...................................... 239
Wycieracz k o m i n ó w ..............271
Wycieraczek h a n d e l ..............301
Wyciskanych skórzanych, karto­

nowych i galanteryjnych to­
warów w yrabiacz.................... 120
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Wykalaczy przekupień . . . .  301 
Wykończanie głów zwierzęcych

i figur porcelanowych . . .  34 
Wykończanie przedmiotów gu­

m ow ych .................................... 113
W ykościciel......................................207
Wykrawacz m i ę s a .....................   207
Wykwintny p ie k a r z ........................ 197
Wykwintnych towarów papiero­

wych w y ró b .............................192
Wylęgu sztucznego zakład . . .  5
Wymiany k a n to r .............................389
Wypoźyczacż chorągwi i pjÆed.-

miotów dekoracyjnych . . 8'57 
Wypożyczalnia książek . . . jSOS
Wypożjiraalnia n u t .................... _'.',308
Wypraw posagowych przedsię­

biorstwo ................................. 3'],1
W yjrężaczy do spodni wyrabiać^ 52 
Wypukłych kart fabryka . . . .1 9 2
W y p y c h a c z ......................................126
Wyskokowych napojów kupiec . 324 
Wyskokowych napojów we flaszj*!

kach k u p ie c ........................ d?324
WTyskokowyoh słodzonych napo­

jów, esencyi tudzież likwo-
row fa b r y k a .......................... 217

Wy&koku drzewnego fabryka . 23$ 
Wyskoku drzewnego iocu drze -

w negq ,fab ryka........................ 232
Wyskrobków hutniczych -plqcz-

k a r z .............................................13
Wyskrobków hutnięzyelł wyta-

p ia c z ............................................ 13
Wyskrobków hutniczych złotych

i srebrny cli mielnik . . . .1 3  
Wyskrobków hutniczych złotych

m ły n .............................................13
WTy sp rzed aż ...................................... 330
Wystaw sklepowych urządzacz . 169 
Wysyłkowe przedsiębiorstwo . , 336 
Wyszynk kawy i wódki . . . .  227 
Wyszynk moszczu owocowego . 226 
Wyszynk napojów gorącyclj spi­

rytusowych .............................2ÎS
WTyszynk napojów spirytusowych

fabrycznie wyrabi^ariyfh . . 228 
Wyszynk napojów spirytusowych

s ło iiz o n y c h ............................. 228
WTysz>uk piwa, ciepłych nąpojów

i c h ło d n ik ó w ........................ 226
Wyszynk piwa, wina i wina owo­

cowego z podawaniem zi­
mnych p o t r a w ........................ 226

Wyszynk win krajowych i zagra­
nicznych ................................. 226

Wyszynk wina i napojów spirytu­
sowych ......................................228

Wyszynk wina własnej upraw y, . 226

Wyszynkowy przemysł . . . .  226
Wryszynku p ra w o .............................236
Wytłaczanych przedmiotów wy­

rabiaez ......................................192
Wytłaczanych przedmiotów wy-

r . ó b ..........................................192
Wytłocznia .rn g ta lu ...........................61
Wytłocznisi s ik ła ..................... ; .i .
Wytłoczyn browarnych suszar­

nia ..........................................214
Wywiadowcze biuro . . . .  fitüïÇ 
Wywiadowcze biuro i stręczea-ie

p o s a d ......................................358
Wywiadowczy k a n t o r ....................358
W y w o źca ....................................,*> 330
Wrywoźca i przyw oźca....................3$0
Wywóz odpadków i odrzutków . 272 
Wzorków7 do odciskania fabryka 274 
Wzorków do lodsiskania wyra- -

b ią c z ..........................................274
WTzorówr i kart odbijacz . , 279
Wzorów wyliijacz .................... 163
Wzorów wycisk a c z ........................ 163

Z,

Zabawek blaszanych kupiec . . 295 
Zabawek blaszanych wyrabiaez . 56 
Zabawęk dla dzieci wyrabiaez .111  
Zabawek drewianych kupiec . . 303
Zabawek drewnianych wyrabiaęz 111 
Zabawek fabryka . . . . .  . . 111
Zabawek grających wyrabia.cz . 91 
Zabawek i cukierków7 przekupień. -820
Zabawek k u p ie c .............................303
Zabawek r o b o t n i k .........................111
Zabawek w yrab iaez........................ 111
Z a j a z d .............................................. 2!2fe
Zajezdna g o s p o d a ...................... 2-25
Zajezdny d o m ................................. 225
Zajęczych skórek handlarz . . . 290 
Zhkrętowniezek wyrabiaez . . . 4-3 
Zakład oświetlenia elektrycznego 2S0 
Zakład termochemiczńyr . . . .  254
Zakupiciał..........................................337
Zaliczkowa k a s a .......................... i 84-1
Zaliczkowe i pożyczkowe przed­

siębiorstwo .............................342
Załiczkow7e stowarzyszenie . . . 341 
Zamszowej skóry wyprąwiacz .1 1 6
Z am szow nik ......................................116
Zamykadeł do spodni wyrabiaez 53 
Zapalniczycli prźyborów wyra-

' b ia c z ............................................ 61
Zapałek i prźyborów zapalni-

czych w y ra b ia e z ....................252
Zapałek k u p iec .................................327
Zapałek wyrabiaez-......................... 252

Zapraw posadzkowych błyszczą
cych w y r a b ia e z ....................245

Zaprawy woskowej posadzkowej
w yrab iaez .................................245

Zarękawków i chusteczek kupiec 314
Zarękawków k u p iec .......................^114
Zastawiania pośrednik . . . .  342 
Zastawnictwo . . . ■ . . . .  342 
Zastawnictwa przedsiębiorca . . 342
Zastawniczy z a k ła d ........................ 342
Z astaw nik .......................................■; 342
Zatyczek w yrab iaez...........................97
Zawiadowca d o m u ........................ 35,9
Zawodowa s z k o ł a ........................ 360
Zboża i mąki przekupień . . . .  290 
Zboża i płodów przekupień . . 290 
Zboża i siana przekupień . . . 290 
Zboża i tłuszczowych towarów

p r z e k u p ie ń .............................290
Zboża i soli przekupień . . . .  300 
Zboża,i ziemniaków przekupień 290
Zboża k u p i e c ................................. 290
Zboża młócenie machinam i . . 357
Zboża stręczyciel.............................337
Zbożowy m ły n ................................. 195
Zbytkowy piekarz i cukiernik , ,J!02 
Zbytkowych towarów kupiec . . 303 
Zdobin architektonicnych gipso­

wych w y ra b ia e z ....................2f70
Zdobin architektonicznych ku­

piec ..........................................291
Zdobin architektonicznych stju-

kowych wyrabiaez . . . . 270
Zdobin o d łew acz ...............................63
Zdobin sprzętowych wyrabiaez . 61 
Zdobin z kwiatów alpejskich wy­

rabiaez ......................................183
Zdobin z kwiatów zaszusźanybh

na pudełkach Wyrabiacze . 183
Zdobniczy i kucfienny ogrodnik . 4
Zdobniczy ogrodn ik ......................  4
Zdobniczych roślin ogrodnik . . 4-
Z d u n .....................................................29

,Zdun i g a r n c a r z ...............................29
Zegarkowych łańcuszków kupiec 294 
Zegarków i kosztowności kupiec 298 
Zegarków i przedmiotów złotych

k u p i e c ......................................298
Z eg a rm is trz ........................................80
Zegarmistrzowskich narzędzi wy­

rabiaez ........................................43
Zegarowych puzdey kupiec . . . 294 
Zegarowych puzder wyrabiaez . 103 
Zegarowych sp ręż jn .i świdrów

koronowych wyrabiaez . . 48 
Zegarowych sprężyn wyiabiacz . 52 
Zegarowych tarczy wyrabiaez . . 86 
Zegarowych wskazówek wyra­

b ia ć  . I ........................................86
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Zegarów czarnoleskich kupiec . 298 
Zegarów części składowychkupiec 298 
Zegarów części składowych wy­

rabiacz ........................................86
Zegarów fa b r y k a .............................. 86
Zegarów i ich części składowych

k u p i e c ................................... 29S
Zegarów i obrazów kupiec . . . 298 
Zegarów i sprzętów kupiec . .
Zegarów k u p i e c ............................ 29S
Zegarów n a p ra w ia c z ...................... 86
Zegarów r e g u la to r ...........................86
Zegarów stołowych fabryka . . 86 
Zegarów wyrabiacz hurtowny . 86
Zendrówek w yrab iacz...................... 32
Zębowego proszku wyiabiacz . • 230 
Zębowej pasty wyrabiacz . . . 2301 
Zębowej tynk tury wyrabiacz . . 280 
Zębowych środków fabryka . . 380 
Zębów i szczęk w y ra b ia j  . . .  88 
Zębów sztucznych wyrabiacz . . 88
Zębów w yrabiacz..............................»88
Zgrzebeł k o w a l ...............................43
Zgrzebeł w yrab iacz .......................... 43
Zieleninowych towarów przeku­

pień .  ...............................3‘i 7
Zieleniny i siemienia lnianego

p rz e k u p ie ń .............................290
Zieleniny, jarzyn i owoców prze­

kupień ......................................317
Zieleniny p rz e k u p ie ń ....................317
Zieleniny sprzedawca (koczowni­

czy) ............................. '.  . . 334
Zieleniny sprzedawca (w stałem

m i e j s c u ) ................................. 317
Ziem p rzek u p ień .............................392
Ziemiowodnych zwierząt prze­

kupień ......................................288
Ziemiowych farb wyrabiacz*. . . 239 
Ziemnego wosku topialnia . . . 236 
Ziemnej żywicy kupiec . . . .  292 
Ziemniaczanego sago wyrabiacz 199 
Ziemniaczanego syrupu fabryka 199 
Ziemniaczanego syrupu piersio­

wego w y ra b ia c z .................... 199
Ziemniaczanej skrobii fabryką . 199 
Ziemniaków przekupień . . . .-.$17 
Ziemniaków wypiekarz . . . .  3S5 
Ziemnych robót wykonawstwo . 259 
Ziemnych robót wykonywacz . . 269
Ziół p r z e k u p ie ń .............................337
Ziół zb ieracz...................................  4
Złocistych listew fabryka . . . .1 0 4  
Złocistych listew wyrabiacz . . 104 
Złota blaszkowego i srebra blasz­

kowego f a b r y k a ...................... 66
Złota i metalu kowacz . . . .  66 
Złota i srebra wydobywanie . . 12 
Złota i srebra wygniatacz . . 65

Złota k u p ie c ......................................294
Złota listkowego fabryka . . . .  66 
Złota, srebra i klejnotów kupiec 294
Złotarz  ............................... 66
Złotego drutu fab ry k a ......................68
Złotego drutu wyrabiacz . . . .  (m 
Złotego i srebrnego drutu fa­

bryka ............................................68
Złotego i srebrnego drutu wyra­

biacz ............................................ 68
Złotego papieru fabryka . . . .1 9 0  
Złotej i srebrnej przędzy w jed­

wabiu wetkanej fabryka . 157
Złotej przędzy fab ry k a ....................157
Złotem h a ftu ją c y .............................163
Złotniczego lutu wyr-abiacz . . .  62
Z ło tn ik .................................................65
Złoto-okrowych farb wyrabiacz . 239 
Złotych i bronzowych towarów

w yrab iacz................................... 65
Złotych i galanteryjnych towa­

rów k u p i e c .............................294
Złotych i srebrnych łańcuszków

i zegarków kupiec . . . .  294 
Złotych i srebrnych napisów wy­

rabiacz ......................................192
Złotych i srebrnych przedmiotów

tudzież klejnotów wyrabiacz 65 
Złotych i srebrnych towarów ku­

piec ..........................................294
Złotych i srebrnych towarów tu ­

dzież zegarków kupiec . . 294 
Złotych i srebrnych towarow fa­

bryka ............................................GJ>
Złotych i srebruych towarów wy­

rabiacz ........................................65
Złotych napisów wyciskania za­

kład .......................................... 192
Złotych paciorków fabryka . . 38 
Złotych przedmiotów wyrabiacz 65 
Złotych rybek przekupień . . . 2S8 
Złotyohfsrebrnych i optycznych

towarów k u p i e g ....................294
Złotych towarów fabryka . . .  65 
Złotych towarów kupiec . . . .  294 
Zlotyeh towarów wyrabiacz . . §'o* 
Złotych zegarkowych i innych

łańcuszków sprzedaż . . . 294 
Zoologicznych przedmiotów ku­

piec .......................................... 388
Zupowego wyciągu wyrabiacz . 211 
Zupowry i herbaciany zakład . . 226
Zupowy zak ład .................................236
Zwapniacz m a s y .............................110
Zwęglania drzewaprzedsiębiorca 282
Zwęglanie d r z e w a .........................2§2
Zwierciadeł blaszanych w.yna-

b ia c z ............................................ 61
Zwierciadeł fab ry k a..................  37

Zwierciadeł i obrazów kupiec . 293 
Zwierciadeł i ram wyrabiacz . . 104
Zwierciadeł k u p ie c ..................... ! 293
Zwierciadeł w yrab iacz ......................37
Zwierciadełek kieszonkowych ku­

piec .......................................... 303
Zwierciadlanego szkła froter . . 37 
Zwierciadlanega szkła huta . . 86 
Zwierciadlanego szkła polerownik 37 
Zwierciadlanego szkła szlifernia 37 
Zwierciadlanych ram fabryka . .1 0 4  
Zwierciadlanych ram wyrabiacz . 104
Zwierząt k a s t r a t o r ........................ 285
Zwierząt k u p i e c .............................288
Zwierząt m a l a r z .............................367
Zwierząt wypyhaCz..........................1-36
Zwierząt zbytkowych kupiec . . 28S 
Zwierząt żywych (z -wyjątkiem

użytkowych) kupiec . . . .  288 
Zwierzęcej paszy fabryka . . .2 1 1  
Zwierzęcej szerści przekupień . 290 
Zwiferzęcych głów i figur porce­

lanowych wykończaez . . .  34 
Zwierzęcych lekarstw kupiec . 327 
Zwierzęcych odpadków handlarz 328 
Zwierzęcych skór i błamów ku­

piec .......................................... 290
Zwijanie wełny na  kłębki . . .1 6 6
Zwitków fa b ry k a .............................192
Zwitków i pudełek wyrabiacz . .1 9 4  
Zwitków i pudelek fabryka . . .1 9 4
Zwitków w y rab iacz ........................ 192
Zwłok u b i e r a c z .............................354
Zwłok u m y w a c z .............................354
Źrebiąt h a n d la r z .............................286
Źrebiąt i koni handlarz . . . .  2S6 
Zab, salamander, motyli i chrząsz­

czy c h w y ta n ie ....................... 8
Żagli i bander wyrabiacz . . . 1F>0
Żagli w y ra b ia c z .............................150
Żagwi k u p i e c ................................. 327
Żagwi w y rab iacz .............................252
Żagwistych towarów fabryka . . 252 
Żagwistych towarów kupiec . . 327 
Żagwistych towarów' wyrabiacz . 252 
Żakardowskich kart wybij acz . .2 7 9  
Żakardowkich pokryw fabryka . 2
Żaluzyi f a b r y k a ............................. 102
Żaluzyi k u p ie c ................................. 102
Żaluzyi w y r a b ia c z ......................- 102
Żałobnych towarów kupiec . . .3 1 2  
Żałobnych towarów magazyn . 312 
Żeber metalowych w'yrabiacz . . 61
Żeglarska a g e n c y a .................. i 351
Żeglarstwo m o rsk ie ........................ 349
Żeglarstwo na  wodach śródkra-

j o w y c h ......................................351
Ż?gltirstw'o parowe na wodach

śródkrajow ych........................ 350

(Polnisch.*) 48
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Żegluga c ięż a ro w a ........................ 351
Żelatynowych kapsułek wyra­

biacz ..........................................230
Żelaza do fabrykaćy^f kwiatów

sztucznych wyrabiacz . . .  49 
Żelaza emaliowania zakład . . .  46
Żelaza fabryka................................... 41
Żelaza i blachy walcownia . . .  41 
Żelaza i drobnych towarów ku­

piec ..........................................295
Żelaza i kowanych towćtnźw ku­

piec ..........................................295
Żelaza i metali odlewaez . . . .  40 
Żelaza i mosiądzu kupiec . . . 295 
Żelaza i ołowiu kupiec . . . .  295 
Żelaza i pieców kupiec . . . .  380 
Żelaza i rur kuźnia . . . . • •  41
Żelaza i rur k u ź n ic a ......................41
Żelaza i stali lanej fabryka . . .  41 
Żelaza i stali rafinery a . . . .  41 
Żelaza i stali walcownia (walco­

wnia r u r ) ................................... 41
Żelaza i towarów metalowych ku­

piec ..............................• . . 295
Żelaza i towarów żelaznych ku

p i e c ...............................  . 295
Żelaza k r a m a r z .............................295
Żelaza kunsztowy odlewaez . . 40
Żelaza k u p ie c ................................. 295
Żelaza kuptóc i kramarz . . . .  322 
Żelaza lanego wyrób przez prze­

tapianie ....................................40
Żelaza odlewaez kunsztowy . . 40
Żelaza o d lew n ia ............................... 40
Żelaza odlewnia i fabryka ma­

chin .................................... 74
Żelaza ra fin erya ...............................41
Żelaza, skóry i towarów łokcio­

wych h a n d e l ........................ 330
Żelaza tandeciarz.............................329
.żelaza walcownia blachowa i

sz ta b o w a ................................... 41
Żelaziwa h a n d la r z ........................ 295
Żelaziwa starego, mosiądzu, cyny

itd. h a n d e l .....................   . 295
Żelazna huta i kuźnica . . . .  4-1 
Żelazna i stalowa huta . . . .  41 
Żelaznego drutu wyrabiacz . . 51 
Żelaznego drutu kupiec . . . .  295 
Żelaznego naczynia kupiec . . . 295 
Żelaznego naczynia wyrabiacz . 46 
Żelaznej blachy wyrabiacz . . .  41 
Żelaznych blaszanych towarów

fabryka........................................49

Żelaznych części składowych
h a n d la r z ................................295

Żelaznych części składowych
wyrabiacz..................................49

Żelaznych drobnych towarów
fabryka.....................................‘52

Żelaznych gwoździ wyrabiacz . 51 
Żelaznych i miedzianych towa­

rów w yrabiacz......................... 52
Żelaznych i stalowych drobnych

towarów fabryka..................... 52
Żelaznych i stalowych towarów

fabryka......................................43
Żelaznych i stalowych towarów

k u p ie c ....................................295
Żelaznych i szklanych towa­

rów k u p ie c ........................... 330
Żelaznych konstrukcyi warsztat . 50 
Żelaznych kutych przedmiotów

wyrabiacz..................................43
Żelaznych konstrukcyi mosto­

wych w y ró b ............................. 50
Żelaznych lanych towarów fa­

bryka ..........................................40
Żelaznych łopat wyrabiacz . . . 43 
Żelaznych odpadków handlarz . 328 
Żelaznych opiłek wyrabiacz . . 49 
Żelaznych pilników fabryka . . 43 
Żelaznych sprzętów fabryka . . 47 
Żelaznych sprzętów lakiernik . . 71
Żelaznych sprzętów starych prze­

kupień ..................................329
Żelaznych sprzętów wyrabiacz . 47 
Żelaznych, stalowych, metalo­

wych towarów i noźów fa­
bryka ......................................43

Żelaznych towarów emaliowa­
nych w y ra b ia c z .....................46

Żelaznych towarów fabryka . . 43 
Żelaznych towarów handel • . .2 9 5
Żelaznych towarów kramarz . . 295 
Żelaznych wiązadeł kowal . . .  49 
Żelazosinku potasu fabryka . . 229 
Żelezistego szlamu i soli szpru-

dlowej wyrabiacz!...................230
Żerdzi p rz e k u p ie ń ....................... 291
Żeru dla psów i drobiu wyra­

biacz ........................................ 211
Żeru dla ptactwa przekupień . . 290
Żętycy dystrybucya....................... 227
Żętycy wyrabiacz........................... 212
Żętyczne przedsiębiorstwo . . .2 1 2  
Żętyczne stowarzyszenie . . . 212 
Żętycznych wytworów wyrabiacz 212

Żórawin i czernic przekupień . .3 1 7
Ż w ir o w n ia ........................................24
Żwirowy m ły n ................................... 27
Żwiru d o b y w a c z ...............................24
Żwiru d o s ta w c a .............................292
Żyta p rz e k u p ie ń .............................290
Żywicy i mazi destylacya . . . 236
Żywicy ra f in e ly a .............................242
Żywicy i terpentyny zbieracz . . 242
Żywicy w a r z e l n i k ........................ 242
Żywicy w y r a b ia c z ........................ 242
Żywicy z b ie r a c z .............................242
Żywicy ziemnej wydobywanie . 2
Żywicy ziemnej kupiec . . . .  292 
Żywicznych i tłuszczowych towa-

I rów  fa b ry k a .............................242
Żywicznych i tłuszczowych towa­

rów w y rab iacz ........................ 242
Żywicznych produktów destyla­

cyjnych fa b ry k a ...................... 242
Żywicznych produktów fabryka . 242 
Żywicznych produktów wyra­

biacz ......................................242
Żywicznych towarów fabryka . . 242 
Żywności, cukru i kawy sprze­

daż d r o b n a ....................... ' '*i!22
Żywności drobna sprzedaż 

w związku z innym han­
dlem ....................................... .3 2 2

Żywności i ogrodowin przeku­
pień ....................................... .3 2 2

Żywności i piwa flaszowega prze­
kupień ......................................322

Żywneśłi i towarów korzennych
sprzedaż drobna . . . .  1-322 

Żywności i towarów kupiec . . 322 
Żywności, jarzyn i mąki przeku­

pień ..........................................322
Żywności m a g a z y n y ....................322
Żywności p r z e d a w c a ....................322
Żywności p rz e k u p ie ń ....................322
Żywności przekupień i m anu­

faktur p r z e d a w ^ ^ .- . . .-'S22 
Żywności przekupień i paklaku

przedaw ca.................................322
Żywności przekupień i towarów

blawatnych przedawca . . 322 
Żywności tudzież cukru i kawy

sprzedaż d r o b n a ................... 62^
Żywności tudzież cukru, kawy, 

słoniny i smalcu sprzedaż
d r o b n a .................................... 322-

Żywności tudzież towarów lit. c
sprzedaż d r o b n a ....................392
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Królestwo )
Kraj ) 
Powiat polityczny

W zór K.
(Do pierwszego peryodu rozkładu.)

S p i s

osób tymczasowo clo spółki podatkowej . . . klasy w ....................................zaliczonych,
którym przy rozkładzie przyznane zostało uwolnienie od podatku.

Okrąg
podatkowy

Gmina
podatkowa

N a z w i s k o
Przedsiębiorstwo 
lub zatrudnienie

Kwota podatku zarobkowego 
i dochodowego z d. n.

uwolnionych 
w myśl §. 2 i 3

zł.

uwolnionych 
w myśl §. 5

zł.

tJD
CĆ

Razem przędz. G i 7.

48*
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t

S p i s

niektórych częściej zdarzających się nazw przedsiębiorstw i zatrudndft, co do których są zawsze potrzebne
Bliższe oznaczenia w myśl

Agent,
A pretura j),
Aptekarz,
Bankierskie przedsiębiorstwa.
Biuro adresowe,
Biuro wywiadowcze,
Blacharz,
Broni fabryka,
Broni kupiec,
Bydła handlarz,
Ciesielstwo,
Cukiernik,
Cukrownia 2),
Cynkowych towarów fabryka,
Cynowrych towarów fabryka,'
Drobnych towarów' w'yrabiacz,
Drukarz książek,
Fabryka narzędzi,
Fabryka szklą,
Fabryka płodów chemicznych,
Fabryka wyrobu narzędzi rolniczych,
Farbiernia,
Farbierskieh towarów fabryka,
F otograf,
Galanteryjnych towarów kupiec,
Galanteryjnych towarów wyrabiacz,
Garncarskich tow'arôw fabryka,
Glinianych tow'arôw fabryka,
Guzików fabryka,
Guzików wyrabiacz,
Haftu białego wyrabiacz,
H an te l różnych towarów,
Huta szklana,
Introligator,
Inżynier, inżynier cywilny,
Kamieniarz,
Kamieniołom,

*) Bliższe oznaiTE&teTtirzedmiatów :
Białe lovFary, bawełna, w e jS , jedwab.

2) Rozróżniać należy, czy wyrabia cukier surowy 
czy rafinat.

artykułu 24, 1 ,1. 1 aż (lo 4.

Kamiennych towarów fabryka^gj 
Kołder wyrabiacz,
Komisowe przedsiębiorstwo, 
Konst.rukcyi żelaznych warsztat, 
Kopalnia i huta,
Kowal,
Księgarz,
Kuźnica,
Kuźnica żelaza,
Lanych towarów fabryka, 
Leczniczy zakład 3),
Łakoci kupiec,
Łaźnia 4),
Machin fabryka,
Machin kupiec,
Malarz,
Malowanie na szkle, 
Mechaniczny warsztat,
Mechanik,
Metalowych towarów fabryka, 
Metalu wyciągacz,
Miedzianych tow'arôw fabryka, 
Mierzenia zakład wagowy °), 
Modnych towarów kupiec, 
Mosiężniczych towarów fabryka, 
Mosiężnych towarów fabryka, 
Muzyk,
Naczynia kuchennego fabryka, 
Naczynia W'yrabiacz,
Narzędzi fabryka,
Obić fabryka,
Odlewnia metalu,

3) Rozróżniać należy :
, « i,czy  chorzy dostają pożywienie, 

b) ozy nie.
4) Rozróżniać należy :

a) w wodach naturalnych,
b) pływalnie i kąpielnie w sztucznych wodo- 

zbioracb,
c) kąpiele wannowe, natryskowe, parnie, pofriie,
d) kąprele mineralne.

5) Rozróżniać należy, o ile używa się pomocników 
lub przyrządów, jakoto wag automatycznych itp.
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Odlewnia żelaza,
Odpadków handlarz,
Ogrodnik,
Optyk,
Pakownik 6),
Pasam onnik,
Papieru fabryka,
Patentu posiadacz,
Patronów fabryka, wyrabiacz, 
Piekarz 7),
Płodów chemicznych kupiec, 
Płodów kupiec,
Podróżowych przyborów fabryka, 
Pogrzebowy zakład 8),
Posiadacz zakładu litograficznego, 
Posługacze publiczni «),
Przewóz (prom) 9),
Przędzalnia 10),
Ram  fabryka,
Rzeźbiarz,
Rzeźnik, wykrawacz mięsa, 
Stalowych towarów fabryka, 
Stolarnia,
Stolarz,

6) Oznaczenie organizacja.
7) Chleb biały, chleb czarny, ciasta, kołacze, 
s) Rozróżniać należy :

bez wozów, 
własne wozy, 
wozy najmowane.

9) Rozróżniać należy: 
czołno,
pomost ruchomy, 
statek parowy.

i°) Materyał i produkt.

Sukien kupiec,
Skóry fabryka,
Sprzętów fabryka,
Szablonów fabryka,
Szkła rafinerya,
Szkoła 11),
Ślusarskich towarów fabryka,
Ślusarz,
Tandeciarz,
Tartak,
Tasiemek fabryka, wyrabiacz,
Tkalnia 10),
Tkanin fabryka 1(t), bawełnianych towarów fabryka, 

wełnianych towarów fabryka, lnianych towa­
rów fabryka, jedwabnych towarów fabryka, ko­
bierców fabryka,

Tokarz,
Traktyerniczy przemysł,
W ażenia (mierzenia) zakład °),
W ędliniarz,
W ódki wyrób lz),
W ykrawacz mięsa, rzeźnik,
Wypożyczalnia,
Zabawek fabryka,
Zabawek wyrabiacz,
Zegarmistrz,
Zwierząt kupiec,
Żelaza i stali rafinerya,
Żelaza kupiec,
Żelaznych i metalowych towarów fabryka, 
Żywicznych produktów fabryka.

*jj) Podać należy przedmioty nauki.
13) Rozróżniać należy, czy wódka jest pędzona, czy 

na zimnej drodze wjTabiana.
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Z a ła c z k a  X .

1

S p i s

przedsiębicrstw  i zatrudnień, co do których oprócz oznak powszechnie badać się mających, stwierdzać 
należy szczególne oznaki rozmiarów przemysłu.

N
um

er

Nazwa przedsiębiorstwa 

lub zatrudnienia

Oznaki szczególne, które 

stwierdzić należy Wszelkie inne uwagi

1 Adwokaci, notaryusze Dochód ogólny z czynnośęt, 
stale większe zastępstwa lub 

zawiadowstwa interesów.

2 Aptekarze Rozmiary obszaru odbytu, w iel­
kość handlu towarami lekarski­
mi, kosmetykami, wodą sodo­
w ą itp ., dochód ogólny z prze­

mysłu.

3 Bankierskie przedsiębiorstwo Dochód ogólny z przedsiębior­
stwa.

Rozróżniać należy poszcze­
gólne gałęzie, mianowicie 
przedsiębiorstwo kontokor- 
rentowe, eskomtowe, zalicz­

kowe.

Przez przedsiębiorstwo ban­
kierskie nie należy rozumieć 
właściwego handlu p a p i e ­

r a m i  w a r t o ś c i  wemi .

4 Browary Ilość i stopień procentowy wy 
robionego piwa.

5 Bydła handlarze Rodzaj i ilość pozbywanego 
bydła.

6 Bydła tuczenie Rodzaj i ilość bydła tuczonego.

-
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N
um

er

Nazwa przedsiębiorstwa 

lub zatrudnienia

Oznaki szczególne, które 

stwierdzić należy
W szelkie inne uwagi

7 Cegieł wyrób Ilość wyrabianych cegieł lub 
sączek drenowych.

Oznaczenie sposobu wyrobu, 
czy ręczny, czy machinowy 
a co do wypalania, czy piece 
są w ciągiem użyciu czy 

z przerwami.

8 Cukru fabryki Ilość produktów.

9 Cyrku posiadacz, teatrzyki 
ogródkowe itp.

Bliższe oznaczenie zakładu prze­
mysłowego (pod gołem niebem, 
w gospodach, nam iotach, bu­
dach, w stałych budynkach), 
między pomocnikami rozróż­
niać należy kunstm istrzów od 

zwyczajnych robotników’.
Podobnież rozróżniać należy 

używane zwierzęta.

10 Domy składowe Rodzaj i ilość towarów w ciągu 
roku na skład przyjętych.

11 Drukarnia Ilość pras ręcznych i pośpiesz 
nych.

Rozróżniać należy wyroby; 
drukarnia handlowa, w łaści­
wa drukarnia książek, dru­

karnia czasopism itp.

12 Dzierżawy rolnicze Rodzaj, rozległość gruntów 
dzierżawionych, czysta intrata 
katastralna z n ich; wysokość 

dzierżawnego.

13 Fergerzy (agenci białego haftu) Ilość używanych machin.

U Gazowe zakłady Podać należy jakość*) i ilo śF 1 
wyrobionego gazu.

*) Gaz "węgli kamiennych, 
gaz naftowy itp.

15 Gorzelnie Ilość i stopień wyrobionego 
alkoholu (w stopniach hekto­

litrowych.

16 Gospodni przemysł: **)

a) wyszynk

b) podejmowanie obcych

Ilość wyszynkowanych napojow 
a to z rozróżnieniem : wino, 
wiuo ow’ocowe, piwoj wódka.

Ilość i przeciętna cena (wzglę­
dnie cena najniższa) pokoi dla 

obcych.

**) Przedew’szystkiem stwier­
dzić należy, jakie upoważnie­
nia służą podatnikowi i są "wy­
konywane. Oprócz podanych 
obok oznak szczególnych wy­
szynku i ruchu przybyszów’, 
uwzględniać należy także do­
chód dzienny tul) tygodniowy.
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N
um

er

Nazwa przedsiębiorstwa 

lub zatrudnienia

Oznaki szczególne, które 

stwierdzić należy
W szelkie inne uwagi ,

17 Haftu białego wyrabiacze Ilość machin do ściegu łańcusz­
kowego i tkackiego.

18 Jedwabiu odmotywania zakłady Ilość używanych motowideł i 
kotłów.

Rozróżniać należy pracę 
ręczną od machinowej.

19 Kolektanci łoteryjni. sprzedawcy 
tytoniu.

Dochód ogólny.

20 Koni wypożyczacze, szkoły jazdy 
konnej

Ilość utrzymywanych wierz­
chowców.

21 Kopałnie, dobywanie oleju skal­
nego, kopalnie nafty

Rodzaj, ilość i wartość pro­
duktu.

22 Lecznicze zakłady, w których 
chorzy dostają pożywienie

Ilość chorych, cena stołu dzien­
na lub tygodniowa.

23 Łaźnie Ilość izdebek, wanien, pokoi 
łaziebnych.

Rozróżniać należy rodzaje 
łaźni:

Kąpiele rzeczne, jeziorne, 
morskie, pływalnie i kąpiel- 
nie w sztucznych wodozbior- 
nikach ; kąpiele wannowe, 
natryskowe, parnie, potnie, 

kąpiele mineralne.

U Mierzenia i ważenia zakłady Ilość i rodzaj przedmiotów w a­
żonych lub mierzonych.

25 Mleka, drew i węgla sprzedawcy Ilość mleka, węgla itp. sprze­
dawanego dziennie lub tygo­

dniowo.

26 Młyny Ilość i rodzaj mącznic, stanin 
walcowych, ilość mielonego 

zboża.

27 Myta dzierżawcy, akcyzy dzier­
żawcy

W ysokość «dzierżawnego.

28 Nabiałowe gospodarstwa Ilość trzymanych krów użytko­
wych.

.



Gęęść XI — 35. Przepis wykonawczy do ustawy z dnia 25. października 189G (Rozdział I). 30 9

N
um

er

Nazwa przedsiębiorstwa 

lub zatrudnienia

Oznaki szczególne, które 

stwierdzić należy
W szelkie inne uwagi

29 Naukowe zakłady W ym ifiien ie przedmiotów 
nauki ilość uczniów.

30 Octu warzelnik Podanie ilości wyrobionego octu 
i wyskoku octowego.

31 Ogrzewanie powietrzne Ilość i wielkość ogrzewanych 
lokali.

32 Olejne prasy Rodzaj i ilość zużywanych m a­
teryałów surowych (zwłaszcza 

oliwek).

33 Oprawca Rozmiary okręgu, rodzaj i ilość 
zwierząt, które oprawca wytę­
pia, sposób zbywania odpad 
ków a w szczególności źródło 

odbytu na takowe.

34 Oświetlenie elektryczne, trans- 
misya siły elektrycznej

Co do oświetlenia: 
ilość i siła świetlna zasilanych 

lamp.
Co do transmisyi siły: 

ilość koni oddanej siły, opłatę 
za użycie.

35 Papiernie Oznaczenie szerokości roboczej 
poszczególnych mac-hin papie­

rowych i lekturowych.

Ilość kadzi do papieru czerpa­
nego.

Nadto rozróżniać należy ro­
dzaj produktu

a) Drzéwnik, tektury, tek­
turki do pras

b) Papier nie satynowany 
z surogatami, papier tek­
turowy i drukarski

c) Papier satynowany z su­
rogatami

d) Papier bez surogatów.

36 Piece do wapna i gipsu wszel­
kiego rodzaju, młyny do kości, 
do dębnie», fabryki pudrety, 
młyny do gipsu, kwarcu, stępy 

do gliny i kamienia

Ilość i rodzaj produktu, według 
okoliczncEci w artość produktu.

37 Pogrzebowe zakłady Ilość karawanów.

O ’ o l n i & c l i . )



3 1 0 Część XI. — 35. Przepis wykonawczy do ustawy z dnia 25. października 1896 (Rozdział I).

N
um

er

Nazwa przedsiębiorstwa 

lub zatrudnienia

Oznaki szczególne, które 

stwierdzić należy
W szelkie inne uwagi

38 ,Pokoi wynajmywacze, łóżek 
wynajmywacze

Ilość najmowanych pokoi lub 
łóżek.

39 Przewozy Rodzaj przewozu, ilość przewo­
żonych ludzi, zwierząt, wozów, 
wysokość ceny przewozu, w e­
dług okoliczności średni , do­
chód dzienny lub tygodniowy.

40 Przędzalnia Ilość wrzecion i oznaczenie ro ­
dzaju przetwarzanych materya- 

łów.

41 Różnych towarów handlarze, 
przekupnie, kramarze, handla­

rze wiktuałów

Wysokość dochodu dziennego 
lub tygodniowego.

42 Rybołostwo mianowicie morskie Jeżeli są używane statki, ich 
rodzaj i wielkość.

43 Rzeźnie Rodzaj i ilość bitego bydła.

44 Rzeźnicy, wędliniarze Rodzaj i ilość bitego bydła a 
mianowicie rozróżniać należy: 
woły tuczne, inną rogaciznę, 
cielęta, świnie, inną trzodę 

chlewną, konie.

Od samodzielnego rzeźnika 
odróżniać należy wykrawa- 
cza kupującego mięso już 
bitych zwierząt; co do tego 
ostatniego podawać należy 
ilość wykrawanego mięsa.

45 Słodu fabryka Ilość wyrabianego słodu.

46 Sodowej wody wyrób i podobne 
przedsiębiorstwa

Oznaczenie ilości i ceny sprze 
dąży wyrobionych produktów 

(ilość i wielkość flaszek).

47 Spedytorowie Jeżeli trzym ają wozy, jak co 
do woźniców.

48 Spekulanci na domy, 
spekulanci na grunta

Ilość i wartość kupionych i 
sprzedanych realności.

49 Stajni przedsiębiorca Ilość stawianych koni itd.



Cześć XL — 35. Przepis wykon awóży do ustawy z d n ia '25. października 1.8&6 (Közdzifii I). 31 1

N
um

er

Nazwa przedsiębiorstwa 

lub zatrudnienia

Oznaki szczególne, które 

stwierdzić należy
W szelkie inne uwagi

50 Stołowanie aresztantów. chorych Ilość osób stołowanych, stopa 
jednostkowa wynagrodzenia.

51 Szklane huty Ilość i pojemność tygli.

Go do pieców wannowych wy­
strzegać się należy brania ilości 

wanien za ilość tygli.

52 Tartaki Oznaczenie ilości i rodzaju ram 
piłowych, pił kołowych, gąca- 

rek; ilość porzniętych pni.

53 Telegraficzne i telefoniczne 
zakłady

Ilość stacyi, cena abonamentu.

54 TkacCy faktorowie Iloś^obsługiw anych krosien.
i

55 Tkalnia Ilość krosien z rozróżnienjem :

1. krosna ręczne,
2. krosna mechaniczne.

;
Oznaczenie ilości przetwa- j 
rżanych materyałów, przę­
dzy lnianej, przędzy baw eł­
nianej, przędzy wełnianej, 
a mianowicie: przędzy cze­
sanej lub gremplowej, je ­
dwabiu, juty, gumy, pnku- 

łów.
Rozróżniać należy produkta: 
gładkie, w deseń, chusteczki, 
szale, kobierce, materye ! 

sprzętowe, firanki itd.

56 W ag automatycznych posiadacz Ilość wag.

57 W ina kupcy, napojów spirytu­ Rodzaj i ilość pozhywanych
sowych kupcy towarów. Dochód ogólny.

58 Windy dla ludzi Ilość osób dziennie wyciąga­
nych, opłata.

50 Wodociąg Ilość dostarczanej wody, wyso­
kość opłaty.

49*



3 1 2 Część XI. — 3 P  Przepis wykonawczy do ustawy z dnia 25. października 1896 (Rozdział I).

N
um

er

Nazwa przedsiębiorstwa 

lub zatrudnienia

Oznaki szczególne, które 

stwierdzić należy
W szelkie inne uwagi

60 Woźniczy przemysł Ilość zwierząt pociągowych, 
ilość wozów, mianowicie zaś 
licencyi na wozy najemne, 
omnibusy, fiakry, jednokonki, 

wozy sprzętowe.

61 Wódki, likworów wyrób Ilość zużytego spirytusu.

62 W ychodkowe zakłady Ilość zakładów.

63 W ychowawcze zakłady, 
pensyonaty

Ilość i wiek żywionych pen- 
syonaryuszów (pólpensyonary- 
uszów), cena pensyi, (pól 

pensyi).

6 i W ymieniacz pieniędzy Obrót ogólny.

65 Wypożyczacze m achin:

a) młocarni, 
magli

b) Siły parowej wypożyczacze

Ilość machin i wałków, trwanie 
wypożyczenia, oplata za uży­

wanie.

Ilość Wypożyczonych sił koni. 
trwanie używania, opłata za 

używanie.

66 Żegluga Rodzaj, ilość statków, wmdług 
jjikollczności pojemność w to ­

nach.



Część XL — 35. Przepis wykonawczy do ustawy z dnia 95. października 1800 (Rozdział I). 3 1 3

W zór X.

L i s t a
należących do . klasy podatku zarobkowego w gminie podatkowej 

Administracya podatkowa )
Urząd podatkowy:   > .’ Starostwo

N
um

er
 

ka
ta

st
ra

ln
y

Nazwisko

(firma)
podatnika

Przemysł

luh
zatrudnienie

Wymie­
rzona
stopa

podatku

W roku. wynoszą W roku. . . .  wynoszą

Uwa­

ga

■ ■ %we 
przyczy­

nienie 
potrące­

nie 
rozdzia­

łowe

kwota
podatku

dodatki
do

fundu­
szów

- • '7 > ’e
przyczy­
nienie

potrące­
nie

rozdzia­
łowe

kwota
podatku

dodatki
do

fundu­
szów

zł. c. zł. c. zł. |c . zł. c. zł. c. zł. 1 e. zł. c.
1 1 9 3 4 5 0 7 8 9 10 11
1





Część XI. — 35. Pnźepis wykonawczy do ustawy z dnia 25. października 1896 (Rozdział I).

(S trona  przednia .)
Królestwo: \ W zór O.
Kraj :

Urząd p o d a tk o w y :...................................  Gmina podatkowa:

Nakaz płatniczy Nr..........
(lo uiszczenia podatku zarobkowego powszechnego za rok administracyjny . .

Nazwisko p o d a tn ik a :.....................................................  ..........................
Miejsce zamieszkania i Nr. domu: . . .  .................................................
Przedsiębiorltwo lub zatrudnienie opodatkowane : ...............................
Siedziba o n e g o ż : .............................................................................................
Liczba k a ta s tra ln a :......................
Klasa podatku zarobkow ego:......................
Okrąg rozk ład u :.........................................................  ...................................

Wymierzona stopa p o d a tk u ...............................................................................
(z niej przypada n a   . . zł. . . .  c.

> .............................................................................zł. . . .  c.)
. . . % przyczynienie, potrącenie ro z d z ia ło w e ...................... ................................

jęzeto przypisana kwota podatku

Gdyby chciano odwołać się przeciw obowiązkowi płacenia podalku, przeSiw odmowie żądanego uwolnienia 
(§§. 3 i ßiustawy z dnia 25. października 1806, p z . u. p. Nr. 220),'przeciw wymierzeniu naznaczonej stopy podatko­
wej, lub przeciw miejscu przypisania, a nakoniec przeciw obliczeniu kwoty podatku, której zapłacenie zostało naka­
zane, rekurs wnieść należy w myśl ustawy z dnia 19. marca 1876, Dz. u p. Nr. 2S 'do podpisanej Władzy podatko­
wej, w przeciągu dni 30 od dnia, który tmsląpi po doręczeniu nakazu płatniczego.

Podatek zarobkowy łącznie z dodatkami poniżej obliczonymi płacić należy za każdy kwartał z góry dnia
1. stycznia, 1. kwietnia, 1. lipca i 1. października roku bieżącego w urzędzie podatkowym powyżej wymienionym.

Gdyby ̂ pojedynczych rat nie zapłacono najpóźniej w dni 14 po upływie tdrrftinu dla każdej z nich wyznaczo­
nego, w* takim’razie podatnik flÿlhy obowiązany w myśl ustawy z dnia w  marca 1870, Dz. u. p. Nr. 23, a względnie 
z dnia 23. stycznia 1892, Dz. u. p. Nr. 26, jeżeli roczna należność podatkowa wynosi więcej niż 50 zł., opłacić odsetki 
iii zwłokę.

* -.fo upływie czlarech tygodni zaległa kwota ściągnięta będzie drogą egzekucji.

Administracja podatkowa 
Starostwo

d n ia .................................................................. ISO

zł. . c.

zł. . . . c.

. °/n dodatek nu fundusz krajowy 
• %  » „ „ indemnizaęyjny
. °S, ,  ,  , dróg powiatowych ogółeffi . . . «S . "  zł. . . . c,
■ %  „ » » okręgowy szkohiy
. %  „ „ izby h a n d lo w e .....................................
. «/,, , „ szkoły p rzem y sło w e............................

Doręczył dnia 180
C ükdÿjtn należi5d% zł. . . . c

Podpis doręczyciela.



(Strona odwrotna.) W zór 0.

3 1 O (izękć M . — 35. Przepis wykonawczy do ustawy z dnia 2&'pażdziernika 1896 (Rozdział 1).

U i s z c z e n i e .

Data
Artykuł

dziennika

Podatek 
zarobkowy 

i dodatki do 
funduszów

Dodatek 
na  izby han­

dlowe
Razom

Podpis urzędników 
upoważnionych 

do odbierania nale- 
żytości i potwier­

dzania odbioruzt. 1 c. zł. ! c. zł. 1 c. zł. c. zł. 1 c.

— —

—

—

—

—

—

I
kasy pot 

b
odbioru

b
J

jeszcze 1 
które pL 
natenczE

Jwuga : D
IfŁrdzili  ̂
azwjska i 
podanBBsą 
Etkazu pła 

eżeli z ro2 
jyć stańou 
icono w ro 
is wliczaj;

o udowod 
łasnoręcz 
charakteri 
w ogłbsze 

tniczego n 
poczęcien 
czo" przyp 
ku liezpo 

się kwot1

nien 
nyra 

siu 
niu 
ic 0( 

sp 
san 
-redi
’ już

ia, że jnale 
i podpisai 
żbowe urz 
wywieszoi 
Ibiera się 

nowego 
podatnik 

lio poprze 
zaplacon

żno. 
ni o 
ędn 
iem 
przy 
rok 

owi, 
dza„

n § -

sć została 
lbiór kwo 
ków upow 
w urzędzi 
płaceniu, 

u podatke 
podatki 
ącym, do 
5 ustawy

waż 
y dc 
rażn 
0.
le!z 
" ‘eg 
a te 
jóki 
z dn

nie zapła 
kasy wni 

onych do

pozostaw 
o należna 
u rok pła 
nie zostar 
da-,5. mar,j

rona
ssio
odb

ia si
ść { 
cić
i  p
a 11

, potrzeba 
îe.j.
emnia na

ę go stron 
odatkowa 
należy w 
•z\pisane 
570, Dz. u

, że

eżne

ie.
za
tych
now
p . I

iy dwaj urzędnicy 

)ści i potwierdzania

,en rok nie mogła 
samych kwotach, 

e podał ki, w które 
fr. 23).
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Wzór P .

GzęSć KT. — 3f). Pfifepis wykonawczy dû ustawy z dnia 25. października 'ISiJG (Rozdział I). ,3 ]  ri

W y k a z

. tÀdmînistraoya podatkową) 
sprostowali poczynionych przez c. k. < Starostwo j . . . . . .

w skutek wniesionych rekursow co do kwot podatku zarobkowego powszechnego przy­

pisanych za rok . . w c. k. łlrzędzie podatkowym w ..............................

Numer
kata­

stralny

Nazwisko
(firma)

podatnika

Przedsiębior­
stwo lub 

zatrudnienie
Grnina

podatkowa
Klasa
podat­
kowa

Trzypisana
kwota

podatku

Sprostowa­
na kwota 
podatku

Liczba dz. podaw. 
pod którą sprosto­

wanie zostało 
dozwolone

zł. 1 c. zł. c.

(Polnisch.)





'UzęAć XT. —

W z  or ą.

3~r. Przepis wykonawczy do ustawy z dnia, 25. października ftS96 (RozdziaH^y ' 319

Protokół rekursowy.

r>o*



Peryod posiedzeń . . .

3 2 0  Część XI. — 35. Przepis wykonawczy do ustawy z dnia 25. października 1896 (Rozdział 1).

Protokół

komisji krajowej po-
tyczący

spółki podatkowej

Licz. dz. Oznaczenie
Przez korriisyę podatku 

zarobkowego

aSoed*•SJ<D
ci
S3O

pod.
Władzy

skarbowej
krajowej

Oznaczenie 
okręgu Władzy 

podatkowej

Nazwisko
podatnika

przedsiębior­
stwa podlega­

jącego 
podatkowi

Miejsce
wykonywania

wymie­
rzona
kwota

podatku

przyzwolone
uwolnienie

~1 ' zł. c. od do
1 2 8 4 5 0 7 8

i



Uzęść XI. — 35. Przepis wykonawczy Jo ustawy z dnia 15. (laździernika 1896 (Rozdział Jjp 821

>1 zór (J.

rekursowy

(latku zarobkowego w
się

.. . klasy w ................

Rekurs został 
wniesiony

Krótkie przedstawienie 

stanu rzeczy
Wniosek referenta Uchwala komisyi Uwagaprzez

stronę
dnia

przez
przewo­

dniczącego
komisyi
podatku
zarobko­

wego

9 10 11 12 13 U



3 2 2  Część XI. — 35. Przepis wykonawczy do ustawy z dniu 25. października 1896 (Rozdział I).

Wzór U.

Z a p i s k i

co do zmian, jakie w skutek rozstrzygnięcia reknrsów przez komisyę krajową podatku 

zarobkowego zaszły w stopach podatkowych spółki podatkowej . . klasy w okręgu 

rozkładu..................................... , w peryodzie rozk ład u .............................................................

Suma stop podatkowych wymierzonych przez komisyę podatku zarobkowego

-C J3 o<u S3 S,
N «S

%
'SS o . o  OCh O)
o.S.te. as

a

Nazwisko (firma) 
podatnika

Oznaczenie
przedsiębiorstwa

podlegającego
opodatkowaniu

tß rf »‘ÎH ^
ß a
â ë
s |
S I O

Ss ^-S. CÖ*
3 g

zł. I c.

.2 2“ & 
S .2 g
fe ^ 9 ^ o ^
ö ^  'S

S3 2  ^ CÖSI
cd ~3g S ai

S' °  'OO S3 o  •+J ^Cß —'

zł. I c.

Stopa podatku ustano­
wiona przez komisyę 

krajową podatku zarob­
kowego jest w porówna­

niu z tą, którą wymie­
rzyła komisya podatku 

zarobkowego

większa o | mniejsza o
zł. C. I zl. |c.
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Część XL — 35. Przepis wykonawczy do ustawy z dnia 25. października 1896 (Rozdział I). 3 2 3

P r z y k ł a d  
obliczenia kontyngentów spółek ii., ill. i IV klasy.

Okrąg izby handlowej, będący dla I. i II. klasy okręgiem rozkładu, obejmuje 3 okręgi rozkładu naj­
niższej klasy A . B  i C, z których A  jest zarazem okręgiem rozkładu 111. i IV. klasy, podczas gdy B  i G 
stanow ią razem okrąg rozkładu III. klasy.

Podatek dotychczasowy (ustęp 2 §u 48) wynosił np. co do 

Spółki podatkowej I. k la s y ....................................................................
» II. „ .........................................................

III , ...........................• ......................................
IV.  .......................................................

W  okręgu rozkładu:

A B G

50.000 i
20 .000 30 .000 50 .000
30 .000 30 .000 4 0 .0 0 0
15 .000 25 .000 30 .000

Uwolnienia od podatku zarobkowego w myśl ustępu 3 §u 48 
wynoszą:

co do III. klasy 
, . I V .  .

100 200

Po strąceniu tych uwolnień wynoszą więc kwoty sprostowane 
(ustęp 3 §u 48):

co do spółki podatkowej III. klasy 
IVn n n n A ' » m

1.000 2 .0 0 0  3 .000

29 .000  3 0 .000  39 .800
14 .000  2 3 .000  2 7 .000

Teraz obliczyć należy według ustępu 6 §u 48 następujące odsetki należytości podatkowej a tc 
oddzielnie dla każdego okręgu rozkładu najniższej klasy:

Okrąg roz. .1.

co do
II. klasy 14°/«: 20 .000  X 

co do
III. klasy 210/ 0 : 3 0 .000  X  

co do

14
"TÖÖ

21
lOÓ"

28
IV. klasy 28o/0 : 15.000 X  =  4 -200

=  2 .800

=  6 .300

13 .300

Strąciwszy uwolnienia .......................... 1.100

Zostaje . 12.200

3 0 .000  X

3 0 .0 0 0  X

2 5 .000  X

Okrąg roz. B. 

14
100

21
100 '

28
Too

=  4.200

=  6 .300  

= '  7 .000

17.500

2.000
15.500

50 .000  X

Okrąg roz. G. 

14
100

21

=  7.Ü0C

4 0 .000  X T j Q 0  =  8.40C

28
30 .000  X -------  =  8.40C

100
23.80C

3.20C

20.60C
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Sumy te należy oddzielnie co do każdego okręgu rozkładu IV. klasy rozdzielić jako potrącenia 
między spółki podatkowe II., IU i IV. klasy według rachunku spółki opisanego w ustępie 8 §. 48, to j.est 
udziały II. klasy w  powyższych sumach potrącenia nkuszą mieć się do udziałów 111. klasy i do udziałów 
IV. klasy tak, jak nldnokrotność (sprostowanej według ustępu 3 §. 48) kwoty spółk II. klasy do pół- 
torarazowej (sprostowanej) kwoty III. klasy i do podwójnej (sprostowanej) kwoty IV. klasy.

Co do okręgu rozkładu A  rachunek ten przedstawia się następnie:

► sprostow ana kwota II. klasyjjwynosząca 20 .000  zł., wzięta jednokrotnie czyni . . .  2 0 .000  części
„ „ III. „ , 2 9 .900  „ „ półtoracznie „ . . .  4 4 .8 5 0  „

» IV. „ „ 14 .000  „ „ podwójnie „ . . . .  2 8 .000  „

przeto razem . . 9 2 .850  części

Mamy więc następujący rachunek spółki:

2 0 .000  : 9 2 .850  =  x : 12 .200

II. k l a s a ............................................  x =  ” 1 1 ”  =  2 .627 zł. 90 c. =  13-1395 %
y ii. o ou

4 4 .8 5 0  : 9 2 .850  =  x : 12 .200  
d S s g p  X I 2J 00

III. k l a s a .................................................... x =  ----------   • ----------- =  5 .893  zł. 05 c. == 19 709 »/„
92 .850

2 8 .0 0 0  : 9 2 .8 5 0  =  x : 12 .200

IV. k l a s a .................................................... x =  28,Q° °  *  J 1̂ ' 200  =  3 .679  zł. 05 c. =  26-279 »/„
J źj.oDU

razem  . 12 .200  zł. — c.

W  podobny sposób postępuje się co do o k r ę g u  r o z k ł a d u  B

sprostow ana kwota [I. klasy wynosząca 30 .000  zł. wzięta jednokrotnie czyni . . 3 0 .0 0 0  części
„ , III. „ ,  3 0 .000  „ „ półtoracznie „ . . 4 5 .0 0 0  „
, „ IV. ■ „ 2 3 .000  „ „ podwójnie „ . . . . »

razem . 121 .000  czfści

teraz obliczają się potrącenia:

3 0 .0 0 0  : 121.000 =  x : 15 .500

dla JI. k l a s y ..........................................x =  =  3 .842 zł. 98 c. =  12 :810  <’/„

4 5 .0 0 0  : 121 .000  =  x : 15.500

, III. k l a s y ..........................................x =  45,Q° Q ^ - l 5^  =  5 .764  zł. 46 c. =  1 9 - 2 l £ % ‘7
J 121.000 '

IV. klasy

46 .000  
46 .000  X 15

121 .000  =  x : 15,500 
100

121.000
5 .892  zł. 56 c. =  2 5 .620  «/o

razem . "15.500 zł. — c.

Nakoniec co do o k r ę g u  r o z k ł a d u  C

sprostowana kwota II. klasy wynosząca £ 0 .0 0 0  zł. wzięta jednokrotnie'czyni . . . 5 0 .0 0 0  części
„ , III. „ „ 3 9 .8 0 0  „ ■„ półtoracznie „ . . .  5 9 .7 0 0  ,

„ IV. „ „ 2 7 .000  „ , podwójnie „ . . . 5 4 .0 00  ,

razem . . 163 .700  części
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a potrącenia oblicza się następnie:

5 0 .000  : 163 .700  =  x : 2 0 .6 0 0
„ TI , , 5 0 .0 0 0  X  20 .600
dla II. k l a s y ..........................................x = -------- — — =  6 .292  zł. —  c. =  12-584 #/„

59 .700  : 163 .700  =  x : 2 0 .600

» HI. k l a s y .......................................... x =  ^  =  7 .512 zł. 64 c. =  18-876 . / 0

5 4 .000  : 163 .700  =  x : 2 0 .600  
, ,  54 .000  X  20 .600

. IV. k l a s y ..........................................x =  ---------163 700-------   =  6>795 zL 30 Ë  =  25-168 °/o

razem . 2 0 .600  zł. —  c.

Te częściowe potrącenia, przypadające dla podatników II. i III. klasy w okręgach rozkładu naj­
niższej klasy, należy teraz w myśl ustępu dziewiątego §u 48go zsumować, a to uczyni

dla II. klasy w  A, B, C:
> §21627 zł. 90 c. dla IIL klasy w B ' G:

3 .842  L 98 „ 5 -764 zŁ 46  i
6 .292  ” -  ’ 7-512 ,  64 ,

12 .762 zł. 88 c. 13.277 zł. 10 „

Kontyngenty spółki obliczają się ostatecznie jak następuje :

II. k la s a ....................................................  100.000 zł. mniej 12 .762  zł. 88 c. =  8^ .207  zł. 12 c.
III. klasa w A ......................................... 2 9 .900  „ B 5 .893  „ 05 „ =  251.006 „ 95 „
III. klasa w B, C ...................................  6 9 .800  „ „ 13 .277 „ 10 „ =  56 .522  „ 90 „
IV. klasa w A ........................................  11 .000  „ „ 3 .679  ,  05 „ =  10 .320  „ 95 „

w B ..........................................  23 .000  „ „ 5 .892  ,  56 „ == 17.107 „ 44  „
w O ..........................................  2 7 .0 0 0  ,  ,  6 .795  „ „ =  2 0 .204  „ 64 „

(P o ln ioc^ , 51
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TVzôr T.

Królestwo iKraj \

S t a r o s t w o ..........................

Okrąg urzędu podatkowego

Wszelkie mylne lub niezupełne podanie, mogące spowodować przypis mniejszego podatku niż ustawowy lub uda­
remnić przypis należącego się podatku karane będzie na zasadzie postanowień karnych §§. $39 i 241 (obacz na czwartej

Deklaracya do wymierzenia podatku zarobkowego powszechnego 
od przemysłów koczowniczych

1. Imię i nazwisko strony.

2. Miejsce zamieszkania i swojszczyzny.

3. Podanie legitymacyi przemysłowej i Władzy, która 
ją  wystawiła, tudzież dokładne oznaczenie upoważnienia, 
na które opiewa:

Liczba i data książk’ obnoścy.

,  a „ paszportu handlowego.

„ „ , licencyi.

jp „ „ koncesyi.

4-. Czas i powiat (kraj), na który legitymacya jest 
ważna.

5. W  razie samego rozszerzenia przemysłu:

a) Oświadczenie, za jakie wykonawstwo opodatko­
wanie już nastąpiło.

b) Oświadczenie, za jakie wykonawstwo opodatko­
wanie ma nastąpić.

6, Bliższe oznaczenie przemysłu:

co do handlu obnośnego lub trudnienia się hav 
dlem na podstawie paszportu handlowego, 
tudzież

co do kupców podróżujących: wyliczenie rodza­
jów towarów,

co do zbierania: oznaczenie przedmiotów zbierać 
się mających.

co do pewnych robót przemysłowych lub widowisk : 
bliższe oznaczenie nastręczanych świadczeń.

(P o ln isch . 5 2

stronie).

a mianowieie :

p rzem y sło w y ch , urzad zan ia  w id o w isk  itp . z p rzen o szen iem  sie  z m iejsca  na  
m iejsce , ja k o  k u p iec  p od różu jący .
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7. Kategorya i ilość pomocniKÓw:

co do widowisk itp. szczegółowo ilość osób bez­
pośrednio współdziałających w przedstawie­
niach.

ilość osób używanych do podrzędnych robót po­
mocniczych.

8. Jakość i ilość środków ruchu a w  szczególności 
zwierząt jucznych :

co do widowisk: rodzaj i ilość zwierząt (koni), 
współdziałających w przedstawieniach,

9. Oznaczenie wszelkich innych osobno opodatkowa­
nych zatrudnień lub przedsiębiorstw  tej samej strony lub 
m ałżonka (małżonki) a względnie m iejsca wykonywania 
i szczegółów opodatkowania.

10. Jeżeli strona sądzi, że może żądać uwolnienia 
od podatku zarobkowego powszechnego, przytoczenie oko­
liczności, na których opiera to żądanie.

11. W szelkie inne oświadczenia i uwagi przez stronę 
przywiedzione.

Oświadczam ) . . . . . .  ( uczyniłem 1 . . .
\ mmejszem, że wyjawienia powyższe I v według najlepszej wiedzy i sumienia.

Oświadczamy ) ( uczyń śmy )

Podpis :

Wymierzenie podatku.

Stopa podatku: , . . . zł. . . c. za czas o d  aż do

Od wykonywania w

w powiatach

w krajU
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s

Królestwo

Kraj ) Wzór U.

W ładza podatkowa 1. instancyi

J l
R e g e s t r

przypisów podatku zarobkowego powszechnego od przemysłów koczowniczych za rok 189

Li
cz

ba
 

bi
eż

ąc
a

Nazwisko, 
miejsce 

zamieszkania 
(i gmina 

swojszczyzny) 
podatnika

Oznaczenie 
dokumentu 
prz emysło- 

wego, numer 

i data 
pierwotnego 
wystawienia, 

Władza

Podanie 
powodu przy­

pisania 
podatku 

(wystawienie 
dokumentu, 

rozszerzenie 
upoważnienia 

itd.)

Data i liczba 
zarządzenia 

powodującego 
przypisanie 

podatku, 
Władza

Przytoczenie
dotychczaso­

wego
przypisu

podatkowego

P r z y p i s  p o d a t k u  n a  jPp d s t a w i e p o s t a j l o w i e n  ji a

fj w a g a

§• 78 § .81

151
GOrjh

Suma ogólna 

kolumn

12, 13, i IS

dla

obnośców

dla
posiadaczy
paszportów

handlo­
wych

dla 
zbieraczy 
odpadków 
przemy­

słowych i 
płodów 
natural­

nych

od wyko­
nywania 
pewnych 

robót 
przemysło­

wych

Od urzą- 

nin 

widowisk

Razem 

kolumna 

7 aż do 11

dla
kupców

podróżują­
cych

stopa 
poda tkow a 

według 
tablicy A

od widowisk na 
podstawie licencyi 

miejscowych od maga­
zynów 

koczowni­
czy cli

llazcm 

kolumny 

10 i 17
ilość
kwar-
Udów

przjpis 
przypada­

jący za 
czas obok 

podany

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 łtf 13 14 15 10 17 18 19 20

21
Józef Glaser, 
Krems (Linz)

Licencya 
Nr. 893 

z 6. marca 
1897 od Na­
miestnictwa 
w Wiedniu

Przedłużenie 
licencyi 

obok przy­
wiedzionej 
od 1. paź­

dziernika do 
15. stycznia 

1898

15. września 
1897, 

Liczba 25218, 
Namie­

stnictwo 
w Wiedniu

Punkt 13 
z roku 1897 

20 zł.
(3 kwartały)

zł. c. zł. c. ■A. c. zł. c. zł. c. zl. c.. zł. c. zt. c.

2

zl c. -zł. c. «1. c. zl. c.

Do kolumny 3, przedsta­
wianie sztuk teatralnych 
w języku niemieckim w. . . .

f
S

i
r
i

<

• 30 1 8

22 Katarzyna Porges, 
Spitz (Mattersdorf)

Książka 
obnoścy 

Nr. 120 z 14. 
października 

1897, Sta­
rostwo 

kremskie

Wystawienie 
nowej książki 

obnoścy
do 3 — 10

23
»

»
----_

i

(Poln isch .)



f
I
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Spis rzeczy.
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S trona

Oddział I. Obowiązek opłaty, uwolnienia, wykonywanie przemysłu za granicą.
Artykuł ł Obowiązek opłaty (§§. 1, 2 ) ...................................................................................................... 139
Artykuł 2. Porównanie z przedsiębiorstwami i zatrudnieniami podlegającemi podatkowi zarobko­

wemu według patentu o tymże podatku ..................................................................................140
Artykuł 3. S-tosunek do gospodarstw rolnych i leśnych (§. 2, 1. 3 ) ...........................................................140
Artykuł 4. Uwolnienia ( § . 3 ) ......................................................................................................................  142
Artykuł 5. W arunkowe uwalnianie przedsiębiorstw publicznych dobroczynnych łub powszech­

nie użytecznych ( § . 4 ) .............................................................................................................. • 143
Artykuł 6. Utrzymanie w mocy i uchylenie uwolnień i powodów do uwolnień, które dotychczas

miały wagę (§§. 6 i 7 ) ..........................................................................................................  143
Artykuł 7. Stosunek do krajów korony węgieyąjdej i zagranicznych (§§. 8 aż do 1 0 ) ...................  143

Oddział II. Suma ogólna podatku zarobkowego i spółki podatkowe.
Artykuł 8. Suma ogólna podatku zarobkowego ( § . 1 1 ) ..............................................................  145
A rtytuł 9. Spółki podatkowe (§§. 12, 1 4 ,1 5 ) .....................    145
Artykuł 10. Okręgi rozkładu (§.13) _. y.............................................................................................  116
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a mające być uwzględnione przy pierwszem obliczeniu kontyngentu; podatek od
przedsiębiorstw puszczonych w dzierżawę (§. 12, us^ęp % aż do ;5 ,*§ . 15, 48) . . . 146

Artykuł 12. Kataster podatku zarobkowego; tworzenie spółek podatkowych, koła wvborcze i
listy wyborców §§. 14, 18) l; .....................................................................................  149

Artykuł 13. Uwiadomienie podatników o zaliczeniu ; odwołania się przeciw zaliczeniu (§. 15) . 150

Oddział III. Komisyę podatku zarobkowego.
Artykuł 14. Tworzenie komisyi podatku zarobkowego (§§. 16 aż do 18,'Tudzież 20'a'ż do 22, 29) 151
Artykuł 15. Porządek czynności komisyi podatku zarobkowego (§§. ütö-aZ dó '28; 3 0 ) .........  152
Artykuł UL Obowiązki i prawa przewodniczącego komisyi podatku zarobkowego (§§. 43 aż do 45) '154
Artykuł 17. Prawa komisyi podatku zarobkowego.: (§. 4 6 ) ................................................................

Oddział IV. Rozkład podatku zarobkowego powszechnego.

1. Przygotowanie rozkładu ;
Artykuł 18. Deklaracye zarobkowo-podatkowe (§§. 39 aż do 42) . . . .   156
Artykuł 19. Spisanie protokołu wymiarowego (§. 3 4 ) ..................................................................  157

2. Zadanie komisyi podatku zarobkowego w ogólności:
Artykuł 20. Zasady rozkładu; okres dła rozkładu decydujący, '(§§..,3.2, 33, 36 i 39, ustęp 3) . . 158
Artykuł 21. Powinność podatkowa ; uchwalanie uw olnień*;.  ........................................................  158

3. Stopy podatku
Artykuł 22. Znaczenie stóp podatkowych' (§§. 3jwß5 i 5 l |  . ♦ .........................................................  159
Artykuł 23. Wybór stóp podatkowych (§§. 32 i 34, ustęp 4 )   . . '59

4. Oznaki zewnętrzne przemysłów podlegających opodatkowaniu (§. 33, ustęp 2 i 3);
Artykuł 24. Rodzaj, miejsce i czas przemysłu . . .  . .    160
Artykuł 25. Oznaki rozmiarowy przemysłu . .   162
Artykuł 36. W łasna praca przedsiębiorcy . . . . .  . .   162
Artykuł 27. P o m o cn icy .............................. . . . . .    162
Artykuł 28. Przemysł d om ow y......................................................................  163
Artykuł 29. Siły ruehodawcze zwierzęce i m e c h a n ic z n e .....................  . . . .  . . .  16U
Artykuł tiO. Użycie oznak do wymierzenia stóp podatku  ....................................................  165
Artykuł 31. K a p i t a ł .....................................................................     U>6
Artykuł 3$. Oznaki szczególne. 1. Machiny robocze itp .....................   166
Artykuł 33. „ „ 2 .  Ilość towarów wyrobionÿch łub obrobionych albo w obrót

w prow adzonych ......................................................................... 167

5. Intrata średnia:
^  Artykuł 34. Ocenienie powodzenia przemysłu (§. 33)  ...................... .... ............................................ 1 GS

(P o ln y c h .)
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Artykuł 36. Miejsce opodatkowania (§. 3 8 ) ............................................................................................. 170
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rozpraw (§. 3 4 ) ............................................................................................................................ 171
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’Oddział V. Środki prawne.
Artykuł 41. Rekursa (§§. 59 aż do 6 3 ) .....................................................................................................  175
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Sprostowanie.
W  ustawie z dnia 25. października 1896 o podatkach osobistych bezpośrednich, zamieszczonej 

w LXXXIV. części Dz. u. p. wydanej i rozesłanej dnia 19. grudnia 1896, sprostować należy następu­
jące omyłki:

str. 674 w artykule VIII zamiast: od  p o d a t k ó w  g r u n t o w e g o  i d o m o w e g o  powinno być: od przy­
pisanego podatku gruntowego i budynkowego;

str. 686 w §. 53 ustęp ostatni, zamiast: po  k a ż d y c h  d w ó c h  l a t a c h  powinno być: po pierwszych 
dwóch latach;

sir. 689 w § 76 ustęp 3. zamiast: r z e c z o n e  p r a w o  z a s t a w u  z a w i s i e  j e s t  powinno być: rzeczone 
prawo pierwszeństwa zawisłe jest.
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